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ҚР ҰЖҒА академигі, ҚР Журналистер одағының мүшесі, 
ҚР Білім және ғылым Министрлігінің номинациясы 

бойынша жылдың «Үздік оқытушысы»
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ТАҒЛЫМЫ ТЕРЕҢ ТУЫНДЫ

Заң ғылымдарының докторы профессор, 
Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері, 
Ресей криминологтар ассоциациясының, 
Санкт-Петербург, Мәскеу криминологтар 

клубтарының мүшесі, Халықаралық Қазақстан кри-
минологтар клубының президенті, Қазақстан Жазу-
шылар және Журналистер Одағының мүшесі, «Қа-
зақстанның ғылымы мен өмірі» атты халықаралық 
журналдың Бас редакторы Есберген Алаухановтың 
«Ф.Н. Плеваконың сот мәжілісіндегі таңдамалы сөз-
дері» атты жаңа кітабы жарық көрді.

Кітап Қазақстан Республикасының Бас прокура-
турасы институты Ғылыми кеңесінің және Халықа-
ралық Қазақстан криминологтар клубуның шеші-
мімен баспаға ұсынылды.

Сонымен бірге Қазақстан Республикасы Бас 
прокуроының аса маңызды істер бойынша аға кө-
мекшісі, заң ғылымдарының кандидаты, Хабылсаят 

Әбішевтың пікір жазуының өзі кітап құндылығын аша түседі.
Кітаптың ерекшелігі сол – Ф.Н. Плевконың бұл еңбегі тұңғыш рет түпнұсқадан 

қазақ тіліне аударылып отыр. Кітаптың тілі жатық, стилі түсінікті.
Ф.Н. Плевако – ХІХ-ХХ ғасырда өмір сүрген, әлемге танымал, атақты Ресей адво-

каты, қазақтың жиені. Мұндай талантты қайраткердің тағылымды ғақлия сөздері сот 
саласындағы азаматтарға аса қажет-ақ.

Кітап заң саласы бойынша оқитын студенттерге, магистранттарға, докторанттар 
мен олардың ұстаздарына және жалпы оқырман қауымға аранлады.
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AN РЕДАКЦИЯ АЛҚАСЫ

1. Абдиров Н.М., з.ғ.д., профессор 
2. Абдрасилов Б.С., б.ғ.д., профессор
3. Абдурасулова К.Р., з.ғ.д., профессор (Ташкент) 
4. Абзалов Э.М., з.ғ.д., профессор, 3-сыныпты мем. 

заң кеңесшісі (Ташкент)
5. Аликперов Х.Д., з.ғ.д., профессор, 3-сыныпты 

мем. заң кеңесшісі (Баку)
6. Асанов Ж.К., з.ғ.к., ҚР Жоғарғы Сотының 

Төрағасы Байдаулет И.О., мед.ғ.д., профессор
7. Байдельдинов Д.Л., з.ғ.д., профессор 
8. Баулин Ю.В., з.ғ.д., профессор (Киев) 
9. Бабурин С.Н., з.ғ.д., профессор (Мәскеу)
10. Бисенов К.А., тех.ғ.д., профессор
11. Бородин С.В., з.ғ.д., вице-президент, адвокат 

(Воронеж)
12. Букалерова Л.А., з.ғ.д., проф. (РУДН, Мәскеу)
13. Ведерникова О.Н., з.ғ.д., проф., РФ Жоғарғы 

Сотының судьясы (Мәскеу)
14. Гаипов З.С., с.ғ.д., профессор
15. Голик Ю.В., з.ғ.д., профессор (Мәскеу)
16. Гриб В.В., з.ғ.д., профессор, бас ред. (Мәскеу) 
17. Грунтов О.И., з.ғ.д., профессор БГУ (Минск)
18. Джансараева Р.Е., з.ғ.д., профессор
19. Дулатбеков Н.О., з.ғ.д., профессор
20. Елешов Р., а-ш.ғ.д., ҚР ҰҒА академигі 
21. Елубаев Ж.С., з.ғ.д., профессор
22. Есім Ғ., ф.ғ.д., ҚР ҰҒА академигі 
23. Жұмағұлов Б.Т., т.ғ.д., ҚР ҰҒА академигі
24. Жұрынов М.Ж., академик, ҚР ҰҒА Президенті 
25. Зигмунд О. А., з.ғ.д., профессор (Германия) 
26. Ыдырысов Д.А., т.ғ.д., профессор 
27. Қасымбеков М.Б., с.ғ.д., профессор
28. Козаченко И.Я., з.ғ.д., профессор (Екатеринбург) 
29. Коняхин В.П., з.ғ.д., профессор (Краснодар) 
30. Коробеев А.И., з.ғ.д., профессор (Владивосток) 
31. Құл-Мұхаммед М.А., з.ғ.д., профессор
32. Лебедев С.Я., з.ғ.д., профессор (Мәскеу) 
33. Лиховая С.Я., з.ғ.д., профессор (Киев) 
34. Лопашенко Н.А., з.ғ.д., профессор (Cаратов)
35. Мацкевич И.М., з.ғ.д., профессор (Мәскеу, МГЮА) 
36. Минязева Т.Ф., з.ғ.д., профессор (Мәскеу, РУДН) 
37. Мухамедиұлы А., ф.ғ.д., профессор
38. Мұсақожаева А.К., профессор, ҚазҰӨУ ректоры 
39. Мұтанов Ғ.М., т.ғ.д., проф., ҚР ҰҒА академигі, 

ҚазҰУ ректоры
40. Рагимов И.М., з.ғ.д., профессор (Мәскеу) 
41. Рустамбаев М.Ю., з.ғ.д., профессор (Ташкент) 
42. Оразалин Н.М., ақын-драматург
43. Орлов В.Н., з.ғ.д., «Российский криминологический 

взгляд» журналынын бас редакторы
44. Сагадиев К.А., э.ғ.д., ҚР ҰҒА академигі 
45. Сұлтанов Қ.С., с.ғ.д., профессор
46. Сыдыков Е.Б., т.ғ.д., ҚР ҰҒА академигі, ЕҰУ 

ректоры 
47. Тұрсынов Х.М., т.ғ.д., профессор, Қ.А. Ясауи ат. 

ХҚТУ
48. Шестаков Д.А., з.ғ.д., профессор, СП(б) 

халықаралық криминологиялық клубының 
президенті

РЕДАКЦИЯЛЫҚ КЕҢЕС:

1. Абдуллаев К.К., а.-ш.ғ.д., профессор 
2. Айтжанов Б.Д., вет.ғ.д., профессор 
3. Асанғазы О., қоғам қайраткері 
4. Әбішев Т.Д., з.ғ.к., профессор 
5. Әбішев Х.А., з.ғ.к., профессор 
6. Әлиев Д.М., ә.ғ.к., қоғам қайраткері
7. Байменов А.М., тех.ғ.к., профессор
8. Бекмағамбетов А.Б., з.ғ.к., профессор (Қостанай) 
9. Бектұрғанов Е.Ө., ҚР Парламенті Мәжілісінің 

депутаты
10. Бишманов Б.М., з.ғ.д., профессор
11. Борбат А.В., з.ғ.к., бас редактор (Мәскеу) 
12. Данилов А.П., з.ғ.к., доцент (Санкт-Петербург)
13. Дикаев С.У., з.ғ.д., профессор (Санкт-Петербург)
14. Жақып Б.Ө., филол.ғ.д., профессор 
15. Жанабилов Н.Е., з.ғ.к., профессор (Астана) 
16. Жұмағұлова В.И. ф.ғ.д., профессор 
17. Зарипов З.С., з.ғ.д., профессор (Рязань)
18. Иванчин А.В., з.ғ.д., адвокат (Ярославль) 
19. Ивона Массаки, профессор (Польша) 
20. Қанжігітов Е.Қ., вет.ғ.д., профессор 
21. Кәрібаев Б.Б., т.ғ.д., профессор
22. Кленова Т.В., з.ғ.д., профессор (Самара) 
23. Корконосенко С.Г., ф.ғ.д., профессор (Санкт- 

Петербург)
24. Қуаналиева Г.А., з.ғ.д., профессор 
25. Құрманалиев К.А., ф.ғ.д., профессор 
26. Куфлева В.Н., з.ғ.к., доцент (Краснодар) 
27. Мажейка Кипрас И., МЕАТР акад. (Мәскеу)
28. Маткаримова Г.С., з.ғ.д., профессор (Ташкент) 
29. Мельник Г.С., ф.ғ.д., проф. (Санкт-Петербург) 
30. Молдабаев С. С., з.ғ.д., профессор (Алматы) 
31. Омаров Б.Ж., фил.ғ.д., профессор
32. Рустемов Б.Т., жазушы-публицист 
33. Рүстемова Г.Р., з.ғ.д., профессор
34. Саломов Б., з.ғ.д., профессор, адвокат (Ташкент) 
35. Сапиев О.С., ҚР қоғам қайраткері
36. Сарсембаев М.А., з.ғ.д., профессор 
37. Сейтжанов Ә.Ә., з.ғ.к., доцент 
38. Сматлаев Б.М., з.ғ.д., профессор
39. Сыдыкова Л.Ч., з.ғ.д., профессор (Бішкек) 
40. Тойлыбаев Б.А., п.ғ.д., профессор
41. Төлеген М.Ә., доктор PhD, ШҚМУ ректоры
42. Турецкий Н.Н., з.ғ.д., профессор 
43. Тұрғараев Б.Т., з.ғ.д., профессор 
44. Тұрсынов С.Т., э.ғ.д., профессор 
45. Фадеев В.Н., з.ғ.д., проф. (Мәскеу) 
46. Усманов А., п.ғ.д., профессор 
47. Усманов С.У., т.ғ.д., профессор
48. Челадзе Г., құқық докторы, әкімшілік бизнес 

докторы, профессор (Грузия)
49. Шаукенова З.К., ә.ғ.д., профессор 
50. Харченко В.Б., з.ғ.д., профессор (Харьков)
51. Ху Тин, Вьетнам Жазушылар Қауымдастығының 

Төрағасы (Вьетнам)
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РЕДАКЦИОННАЯ КОЛЛЕГИЯ:

1. Абдиров Н.М., д.ю.н., профессор 
2. Абдрасилов Б.С., д.б.н., профессор
3. Абдурасулова К.Р., д.ю.н., профессор (Ташкент) 

Абзалов Э.М., д.ю.н., профессор, гос.советник 
юстиции 3-класса (Ташкент)

4. Аликперов Х.Д. д.ю.н., профессор, гос.советник 
юстиции 3-класса (Баку)

5. Асанов Ж.К., к.ю.н., Председатель Верховного 
Суда РК 

6. Байдаулет И.О., д.мед.н., профессор
7. Байдельдинов Д.Л., д.ю.н., профессор 
8. Баулин Ю.В., д.ю.н., профессор (Киев) 
9. Бабурин С.Н., д.ю.н, профессор (Москва)
10. Бисенов К.А., д.т.н., профессор
11. Бородин С.В., к.ю.н., вице-президент, адвокат 

(Воронеж) 
12. Букалерова Л.А., д.ю.н., проф. (РУДН, Москва) 
13. Ведерникова О.Н., д.ю.н., проф., судья Верховного 

Суда РФ (Москва)
14. Гаипов З.С., д.п.н., профессор
15. Голик Ю.В., д.ю.н., профессор (Москва) 
16. Гриб В.В., д.ю.н., профессор, гл. ред. (Москва) 
17. Грунтов О.И., д.ю.н., профессор БГУ (Минск)
18. Джансараева Р.Е., д.ю.н., профессор
19. Дулатбеков Н.О., д.ю.н., профессор
20. Елешов Р., д.с-х.н., академик НАН РК 
21. Елубаев Ж.С., д.ю.н., профессор
22. Есим Г., д.ф.н., академик НАН РК 
23. Жумагулов Б.Т., д.т.н., академик НАН РК, 

депутат Сената Парламента РК
24. Журынов М.Ж., академик, Президент НАН РК 
25. Зигмунд О. А., д.ю.н., профессор (Германия) 
26. Идрисов Д.А., д.т.н., профессор
27. Касымбеков М.Б., д.полит.н., профессор 
28. Козаченко И.Я., д.ю.н., профессор (Екатеринбург) 
29. Коняхин В.П., д.ю.н., профессор (Краснодар) 
30. Коробеев А.И., д.ю.н., профессор (Владивосток) 
31. Қул-Мухаммед М.А., д.ю.н., профессор
32. Лебедев С.Я., д.ю.н., профессор (Москва) 
33. Лиховая С.Я., д.ю.н., профессор (Киев) 
34. Лопашенко Н.А., д.ю.н., профессор (Cаратов)
35. Мацкевич И.М., д.ю.н., профессор (Москва, МГЮА) 
36. Минязева Т.Ф., д.ю.н., профессор (Москва, РУДН) 
37. Мухамедиулы А., д.ф.н., профессор
38. Мусаходжаева А.К., профессор, ректор КазНУИ 
39. Мутанов Г.М., д.т.н., профессор, академик НАН 

РК, ректор КазНУ
40. Рагимов И.М., д.ю.н., профессор (Москва) 
41. Рустамбаев М.Ю., д.ю.н. профессор (Ташкент) 
42. Оразалин Н.М., поэт-драматург
43. Орлов В.Н., д.ю.н., гл. ред. журнала «Российский 

криминологический взгляд»
44. Сагадиев К.А., д.э.н., академик НАН РК 
45. Султанов К.С., д.пол.н., профессор
46. Сыдыков Е.Б., д.и.н., академик НАН РК, ректор 

ЕНУ
47. Турсынов Х.М., д.и.н., профессор, МКТУ им. Х.А. 

Ясави 
48. Шестаков Д.А., д.ю.н., профессор, президент 

Санкт-Петербургского международного 
криминологического клуба

РЕДАКЦИОННЫЙ СОВЕТ:

1. Абдуллаев К.К., д.с.-х.н., профессор
2. Абишев Т.Д., к.ю.н., профессор 
3. Абишев Х.А., к.ю.н., доцент 
4. Айтжанов Б.Д., д.вет.н., профессор 
5. Алиев Д.М., к.соц.н., общественный деятель
6. Асангазы О., общественный деятель 
7. Байменов А.М., к.тех.н., профессор
8. Бекмагамбетов А.Б., к.ю.н., профессор 

(Костанай) 
9. Бектурганов Е.У., депутат Мажилиса 

Парламента РК
10. Бишманов Б.М., д.ю.н., профессор
11. Борбат А.В., к.ю.н., гл. редактор (Москва) 
12. Данилов А.П., к.ю.н., доцент (Санкт-Петербург) 
13. Дикаев С.У., д.ю.н., профессор (Санкт-Петербург)
14. Жакып Б.О., д.фил.н., профессор
15. Жанабилов Н.Е., к.ю.н., профессор (Астана) 
16. Жумагулова В.И., д.ф.н., профессор
17. Зарипов З.С., д.ю.н., профессор (Рязань)
18. Иванчин А.В., д.ю.н., адвокат (Ярославль) 
19. Ивона Массаки, профессор (Польша) 
20. Канжигитов Е.К., д.вет.н., профессор 
21. Карибаев Б.Б., д.и.н., профессор
22. Кленова Т.В., д.ю.н., профессор (Самара) 
23. Корконосенко С.Г., д.ф.н., профессор (Санкт- 

Петербург)
24. Куаналиева Г.А., д.ю.н., профессор 
25. Қурманалиев К.А., д.ф.н., профессор 
26. Куфлева В.Н., к.ю.н., доцент (Краснодар)
27. Мажейка Кипрас И., академик МЕАТР (Москва) 
28. Маткаримова Г.С., д.ю.н., профессор (Ташкент) 
29. Мельник Г.С., д.ф.н., профессор (Санкт- 

Петербург)
30. Молдабаев С.С., д.ю.н., профессор (Алматы) 
31. Омаров Б.Ж., д.фил.н., профессор
32. Рустемов Б.Т., писатель-публицист 
33. Рустемова Г.Р., д.ю.н., профессор
34. Саломов Б., д.ю.н., профессор, адвокат (Ташкент) 
35. Сапиев О.С., общественный деятель РК 
36. Сарсембаев М.А., д.ю.н., профессор
37. Сейтжанов А.А., к.ю.н., доцент 
38. Сматлаев Б.М., д.ю.н., профессор
39. Сыдыкова Л.Ч., д.ю.н., профессор (Бишкек) 
40. Тойлыбаев Б.А., д.п.н., профессор
41. Толеген М.А., доктор PhD, ректор ВКГУ
42. Турецкий Н.Н., д.ю.н., профессор 
43. Тургараев Б.Т., д.ю.н., профессор 
44. Турсынов С.Т., д.э.н., профессор
45. Фадеев В.Н., д.ю.н., профессор (Москва) 
46. Усманов А., д.п.н., профессор 
47. Усманов С.У., д.т.н., профессор 
48. Челадзе Г., доктор права, доктор 

административного бизнеса, профессор (Грузия) 
49. Шаукенова З.К., д.соц.н., профессор
50. Харченко В.Б., д.ю.н., профессор (Харьков)
51. Ху Тин, Председатель Вьетнамской Ассоциации 

Писателей (Вьетнам)
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EDITORIAL BOARD:

1. Abdirov N.M., Dr. of Law Sciences, Prof. 
2. Аbdrasylov B.S., Dr. of Biological Sciences, Prof. 
3. Аbdurasulova K.R., Dr. оf Law Sciences, Prof. 

(Tashkent)
4. Abzalov E.M., Dr. of Law Sciences, Prof., state 

counselor of Justice of the 3rd class (Tashkent)
5. Alikperov H.D., Dr. of Law Sciences, Prof., state 

counselor of Justice of the 3rd class
6. Asanov Zh. K.,Candidate of Law Sciences, chairman 

of the Supreme Court of Kazakhstan
7. Baidaulet I.O., Dr. of Medical Sciences, Prof. 
8. Baideldinov D.L., Dr. of Law Sciences, Prof. 
9. Baulin U.V., Dr. of Law Sciences, Prof. (Kyiv) 
10. Baburin S.N., Dr of Historical Sciences, Prof. (Moscow)
11. Bisenov К.А., Dr. of Technological Sciences, Prof. 
12. Borodin S.V., Candidate of Law Sciences, vice-

president, lawyer (Voronezh)
13. Bukalerova L.A., Dr. of Law Sciences, Prof. (Мoscow, 

RUDN) 
14. Vedernikova О.N., Dr. of Law Sciences, Prof., judge 

of the Supreme Court of the Russian Federation 
(Moscow) 

15. Gayipov Z.S., Dr. of Political Sciences, Prof.
16. Golik Yu.V., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow)
17. Grib V.V., Dr. of Law Sciences, Prof., editor-in-chief 

(Moscow) 
18. Gruntov O.I., Dr. of Law Sciences, Prof. of BSU (Minsk) 
19. Dulatbekov N.O., Dr. of Law Sciences, Prof.
20. Jansarayeva R.Ye., Dr. of Law Sciences, Prof.
21. YeleshovR., Dr.of Agricultural Sciences, acad. NAS RK 
22. Elubaev Zh.S., Dr. of Law Sciences, Prof.
23. Esim G., Dr. of Philological Sciences, acad. NAS RK 
24. Zhumagulov B.T., Dr. of Technical Sciences, 

academician of NAS RK
25. Zhurinov M.Zh., academician, president of NAS RK 
26. Ydyrysov D.A., Dr. of Technological Sciences, Prof. 
27. KasimbekovM.B., Dr. of Political Sciences, Prof. 
28. KozachenkoI.Ya., Dr. of Law Sciences, Prof. 

(Yekaterinburg)
29. Коnyakhin В.P., Dr. of Law Sciences, Prof. (Кrasnodar) 
30. Коrobeyev А.I., Dr. of Law Sciences, Prof. (Vladivostok) 
31. Kul-Muhammed M.A., Dr. of Law Sciences, Prof. 
32. Lebedev S.Ya., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow) 
33. Likhovaya S.Ya., Dr. of Law Sciences, Prof. (Kyiv) 
34. Lopashenko N.A., Dr. of Law Sciences, Prof. (Saratov)
35. Matskevich I.M., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow, 

MSAL) 
36. Minyazeva T.F., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow, 

RUDN) 
37. Mukhamediuly A., Dr. of Philosophical Sciences, Prof. 
38. Musakhodzhayeva А.К., Prof., rector of KazNAA
39. Mutanov G.M., Dr. of Technical Sciences, Prof., 

academician of NAS RK, rector of KazNU
40. Ragimov I.M., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow) 
41. Rustambayev M.Yu., Dr.of Law Sciences, Prof. 

(Tashkent) Orazalin N.M., poet, playwright
42. Оrlov V.N., Dr. of Law Sciences, editor-in-chief of 

«Russian criminological view»
43. Sagadiev K.A., Dr.of Economic Sciences, academician 

of NAS RK 
44. Siegmunt O., Dr. of Law Sciences, Prof. (Germany) 
45. Sultanov K.S., Dr. of Political Sciences, Prof.
46. Sydykov Ye.B., Dr. of Historical Sciences, academician 

of NAS RK, rector of ENU
47. Tursynov Kh.M., Dr of Historical Sciences, Prof., 

Khoja Akhmet Yassawi International Kazakh-Turkish 
University

48. Shestakov D.A., Dr. of Law Sciences, Prof., president of 
St. Petersburg International Criminological Club

EDITORIAL COUNCIL:

1. Abdullayev K.K., Dr. of Agricultural Sciences, Prof.
2. Abishev T.D., Candidate of Law Sciences
3. Abishev H.A., Candidate of Law Sciences, associate 

Prof.
4. Aitzhanov B.D., Dr. of Veterinary Sciences, Prof. 
5. Aliyev D.M., Candidate of Social Sciences, Public 

figure
6. Asangazy O., public figure
7. BaimenovA.M., Candidate of Technological Sciences, 

Prof. 
8. Bekmagambetov A.B., Candidate of Law Sciences, 

Prof. (Kostanay)
9. Bekturganov E.U., Deputy of the Parliament of 

Kazakhstan 
10. Bishmanov B.M., Dr. of Law Sciences, Prof.
11. Borbat A.V., Candidate of Law Sciences, editor-in-

chief (Moscow)
12. DanilovA.P.,Candidate of Law Sciences, associate Prof. 

(St. Peterburg)
13. Dikayev S.U., Dr of Law, Prof. (St. Petersburg)
14. Zaripov Z.S., Dr.of Law Sciences, Prof. (Ryazan)
15. Zhakyp B.O., Dr. of Philological Sciences, Prof. 
16. Zhanabilov N.Ye.,Candidate of Law Sciences, Prof. 

(Astana)
17. Zholdybay К., writer, publicist
18. Zhumagulovа V.I., Dr. of Philological Sciences, Prof. 
19. Ivanchin A.V., Dr. of Law Sciences, advocate 

(Yaroslavl) 
20. Ivona Massaki, Prof. (Poland)
21. Kanzhigitov Ye.K., Dr. of Veterinary Sciences 
22. Karibayev B.B., Dr. of Historical Sciences, Prof. 
23. Klenova T.V., Dr. of Law Sciences, Prof. (Samara) 
24. Korkonosenko S.G., Dr. of Philological Sciences, Prof. 

(St. Peterburg)
25. Kuanaliyeva G.A., Dr. of Law Sciences, Prof. 
26. Kurmanaliyev K.A., Dr. of Philological Sciences, Prof. 
27. KuflevaV.N.,Candidate of Law Sciences, assistant Prof. 

(Krasnodar)
28. Mazheika Kipras I., academician of PANS(Moscow) 
29. Matkarimova G.S., Dr. of Law Sciences, Prof. 

(Tashkent)
30. Melnik G.S., Dr. of Philological Sciences, Prof. (St. 

Peterburg) 
31. Moldabayev S.S., Dr.of Law Sciences, Prof. (Almaty) 
32. Omarov B.Zh., Dr. of Philological Sciences, Prof. 
33. Rustemov B.T., writer, publicist
34. Rustemova G.R., Dr. of Law Sciences, Prof. 
35. Salomov B., Dr. of Law Sciences, Prof. (Tashkent) 
36. Sapiyev O.S., public figure of RK
37. Sarsembayev M.A., Dr. of Law Sciences, Prof. 
38. Seitzhanov A.A.,Candidate of Law Sciences, associate 

Prof. 
39. Smatlayev B.М., Dr. of Law Sciences, Prof.
40. Sydykova L.Ch., Dr. of Law Sciences, Prof. (Bishkek) 
41. Тоilybayev B.А., Dr. of Pedagogical Sciences, Prof. 
42. Tolegen M.A., PhD, rector of EKSU
43. Turetski N.N., Dr. of Law Sciences, Prof.
44. Turgarayev B.T., Dr. of Law Sciences, Prof. 
45. Tursynov C.T., Dr. of Economic Sciences, Prof. 
46. Usmanov A., Dr. of Political Sciences, Prof. 
47. Usmanov S.U., Dr. of Historical Sciences, Prof. 
48. Cheladze G., Dr. of Law Sciences, Doctor of Business 

Administration, Prof. (Georgia)
49. Shaukenova Z.K., Dr. of Sociological Sciences, Prof. 
50. Harchenko V.B., Dr. of Law Sciences, Prof. (Harkov)
51. Huu Thinh, Chairman of Vietnam Writer’s 

Association (Vietnam)
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«Мен өзімнің ұстазыма әкемнен кем қарыздар емеспін: әкемнен өмір алсам, ал 
Аристотельден өмірімді жақсы өткізу туралы білімалдым».

Александр Македонский

«Ғылым мен мәдениет барлық дүниенің алтын алқасы болыпотыр».
Мұхтар Әуезов

АҚПАРАТТЫҚ ХАТ

“ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН ӨМІРІ –
НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА” халықа-

ралық ғылыми журналы ғылыми сілтеме жасау 
индексіне тіркелген (ИНЦ).

Журнал ҚР БҒМ Білім және ғылым саласын-
дағы бақылау жөніндегі комитет ұсынған заңта-
ну, филология, педагогика, философия, өнерта-
ну ғылымдары бойынша басылымдар тізіміне 
кіреді.

2009 жылдан бастап ай сайын сегіз тіл-
де жарық көреді (қазақ, орыс, ағылшын, 
француз, қытай, чех, венгер, неміс тілдерін-
де).

Мемлекеттік тіркеу: №9875-Ж 09.02.2009 ж. 
Халықаралық тіркеу: ISSN 2073 – 333Х, Париж, 
наурыз, 2009 жыл.

Журналға жазылу «Қазпошта» және Қазақ-
стан Республикасының барлық пошта бөлімде-
рінде жүргізіледі.

Журнал «Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері», заң ғылымдарының докторы, 
профессор Е.О. Алаухановтың ғылыми жетекшілігімен шығады.

Журналдың бас редакторы проф. Е.О. Алауханов 2019 жылдан бастап Ғылыми ре-
дакторлар мен баспагерлер ассоциациясының (Ресей, АНРИ) мүшесі болып табыла-
ды.

Қазіргі таңда журнал отандық ғылым дамуының кілті ретінде Мемлекет басшы-
сының баяндамасында айқындалған халықаралық ғылыми метрикалық көр-
сеткіштер базасына қолжеткізуге мүмкіндік береді (Web of science, Clarivate 
Analytics, Scopus).

Басылымда мақалалар төмендегідей ғылыми бағыттар бойынша жарияла-
нады:

► Байқау жеңімпаздары;
► Тарих пен ғылымдағы есімі ерен тұлға; 
► Білім мен ғылым мәселелері;
► Жас ғалымдар мінбері;
► Мерейтой;
► Айтулы шара;
► Рецензиялар, жаңа кітаптар.
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AN МАҚАЛАНЫҢ МАЗМҰНЫ МЕН КӨЛЕМІНЕ ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР:

1. Мақала көлемі 10 мыңнан 20 мыңға дейінгі белгілерді құрауы керек немесе 6 бет пен 
10 беттің аралығында болғаны жөн. Егер материал бұл көрсетілген мөлшерден аз немесе 
көп болса журнал редакциясы ұжымымен келісілуі керек;

Ескертпе: журнал форматына сәйкес авторлардан 4х5 мөлшеріндегі фотоларын жіберуін 
сұраймыз, мақаламен қоса жарияланады.

2. Мақала мына критерийлерге жауап беруі керек: ғылыми жаңашылдығы, жазудағы 
ерекшелік (мәтіннің өзіндік стилі 80 пайыздан жоғары), мақалада зерттеліп отырған 
тақырып пен мәселеге деген авторлық көзқарас болғаны жөн.

3. Мақалада келтірілген материалдар тек деректерді баяндау және сипаттау мазмұнында 
болмауы керек;

4. Мақала мазмұнына сәйкес келетін материалдарды қолданғанда, оларды дұрыс және 
дәлдік- пен қолдану мәселесіне мән берген дұрыс. Авторлар ұсынылған материалдың 
дәйектілігі үшін жауап береді, ол үшін плагиаттың жоқтығы туралы анықтама өткізеді. 
ПЛАГИАТҚА жол берілмейді.

5. Мақалада отандық (Қазақстандық) авторлардың еңбектерін міндетті түрде 
қолдану керек. Сонымен қатар «Қазақстанның ғылым мен өмірі» журналының алдыңғы 
сандарында жарияланған авторлардың мақалаларына сілтеме жасауға кеңес беріледі.

6. Автор мақала жазу барысында өз еңбектеріне сілтемені азырақ жасап, басқа маңызды 
ғалым- дардың еңбектеріне сілтеме жасағаны жөн болар.

МАҚАЛА МӘТІНІН КӨРКЕМДЕУГЕ ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР:
1. Мақала мәтіні редакцияға WORD-тың кез келген нұсқасында сақталған файл түрінде 

жіберіледі:
2. Мақала құрылымы: мақала атауы, мақала мәтіні, автордың тегі, аты, әкесінің 

аты, автормен байланысу және тағы д а басқа мәліметтер (атап айтқанда: жұмыс 
немесе оқу орны, мекен- жайды көрсету, ғылыми атағы мен лауазымы, қызметі), 
кілт сөздер (5 сөзден кем болмауы тиіс), қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде қысқаша 
анықтама (3-4 сөйлемнен кем болма- уы тиіс) және библиография. Егер мақала шет тілде 
жазылса, мақала атауы, мақала мәтіні, автордың тегі, аты, әкесінің аты, автормен байланысу 
және тағы д а басқа мәліметтер (атап айтқанда: жұмыс немесе оқу орны, мекен-жайды 
көрсету, ғылыми атағы мен лауазымы, қызметі), кілт сөздер, қазақ, орыс және ағылшын 
тілдерінде қысқаша анықтама сонымен қатар орыс тілінде берілуі керек.

3. Мақала келесідей құрамнан тұруы тиіс: кіріспе, негізгі бөлім, қорытынды. Баяндаудың 
белгілі бір нақтыланған тәртібін сақтаған жөн.

4. Мақала мәтіні «Times New Roman» қаріпінде терілуі тиіс, қаріп өлшемі – 14, жол 
аралығы (интервал) – 1. Азат жолдың басталуы – 1,25 см.

5. Сілтемелер мен библиографиялық тізім Мемлекеттік стандарт (ГОСТ) талаптары 
бойынша рәсімделуі керек.

6. Жоғарыда көрсетілген ережелерге сәйкес келмейтін мақалалар қаралмайды.
7. Редакцияға келіп түскен материалдар мерзімі 1 айдан 3 айға дейінгі уақытта қаралады.
8. Авторлардың саны екеуден аспауға тиіс.
Мақала үшін төлемақы – 18 000 теңге. Төлемдер, мақала жарияланады деген шешім 

қабылданғаннан кейін жүзеге асырылады:

Төлемақы төлеуге арналған карта нөмірі:
5169 4971 5103 9504 Kaspi Gold

ЖСН: 9207 1540 0124

Мақаланы қабылдау және нөмірдің басылымы бойынша бас редакторға 
хабарласыңыздар!

Жақын және алыс шетелде тұратын авторлар Western Union төлемдік жүйелері арқылы 
төлеуге болады.
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ТМД ЕЛДЕРІНДЕГІ РЕДАКЦИЯ ӨКІЛДІГІ:

Мәскеу: проф. Лебедев С.Я. ұялы тел.: +7 (985) 977-28-05
Мәскеу, ММУ: проф. Матвеева А.А. ұялы тел.:+7 (916) 526-44-29
Санкт-Петербург: доцент Данилов А.П. ұялы тел: +7-911-963-13-91
Рязань: проф. Зарипов З.С. ұялы тел.: +7-960-5726474
Краснодар: проф. В.П. Коняхин ұялы тел.: +7-918-443 56 21
Краснодар: доцент Куфлева В.Н. ұялы тел.: +79184333395
Киев: проф. Лиховая С.Я. ұялы тел.: +7 380674469485
Харьков: проф. Харченко В.Б. ұялы тел.: +7 380932339968
Ташкент: проф. Абдурасулова К.Р. ұялы тел.: +7 998 909 63 92 51
Ташкент: проф. Абзалов Э.М. ұялы тел.: +7 998 901 87 07 01
Душанбе: проф. Бахриддинов С.Э. ұялы тел.: + 992907702120
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ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО
Международный научный журнал «НАУКА И ЖИЗНЬ 

КАЗАХСТАНА – ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН 
ӨМІРІ» включен в индекс научного цитирования (ИНЦ).

Журнал «НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА» входит в Пе-
речень изданий, рекомендуемых Комитетом по контролю 
в сфере образования и науки Министерства образования 
и науки Республики Казахстан (ККСОН) для публикации 
основных результатов научной деятельности, утвержден-
ного приказом Председателя ККСОН от 10 июля 2012 года 
№ 1082, по специальностям юридических, филологиче-
ских, педагогических и других наук.

Журнал «НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА» издается с 
февраля 2009 года, регулярно и распространяется по под-
писке. Издание востребовано как в Республике Казахстан, 
так и в странах ближнего и дальнего зарубежья, о чем 
свидетельствуют статьи ведущих иностранных авторов, 
широко публикуемые на страницах журнала, и география 

подписки. Отличие журнала от других рецензируемых и периодических изданий в том, что 
статьи публикуются, (на восьми языках) казахском, русском, английском, французском, 
китайском, немецком, чешском и венгерском языках, рецензируются членами интерна-
ционального состава редколлегии, посвящаются различным направлениям гуманитарной 
науки.

Государственная регистрация: №9875-Ж. Международная регистрация: ISSN 2073 – 
333Х, Париж, март 2009 г. Подписка на журнал производится в «Қазпошта» и почтовых 
отделениях Республики Казахстан.

Журнал выходит под научной редакцией д.ю.н., профессора, «Заслуженного деятеля Ка-
захстана», – Алауханова Е.О.

С 2019 года гл. редактор журнала проф. Е.О. Алауханов вступил в ряды первого в России 
профессионального сообщества редакторов и издателей — Ассоциацию научных редакто-
ров и издателей (Association of science editors and publishers).

В настоящее время, Издание открывает доступ к международной наукометрической 
базе данных (Web of science, Clarivate Analytics, Scopus), определенного Главой государства 
в качестве ключевого развития отечественной науки. Вместе с тем Редакция Междуна-
родного журнала сотрудничает с иностранными регистрационными агентствами, ко-
торые с использованием разработанных международным фондом DOI (International DOI 
Foundation, IDF) стандартом присваивают DOI в различных предметных областях.

У Журнала «НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА» имеется возможность выпускать матери-
алы к публикации, как с идентификаторами цифрового объекта, так и без них. Цифровой 
идентификатор объекта DOI (Digital Object Identifier), представляющий собой уникаль-
ную строку из букв и цифр присваивается объектам по желанию авторов и на отдельных 
возмездных условиях.

В издании публикуются статьи по следующим научным рубрикам:
► Победители конкурса ► Имя в истории и науке
► Вопросы образования и науки ► Трибуна молодых ученых
► Юбилей ► Мероприятия
► Рецензии, новые книги ► Разное

«Чтобы писать для СМИ, не нужно никакой квалификации, но чтобы их читать, 
нужно в

совершенстве знать вещи, мир илюдей».
Хуго Штейнхаус

«Никогда не следует хорошо говорить о себе. Следует это печатать».
Жюль Валле
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ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ И ОБЪЕМУ СТАТЬИ:
1) Язык научной статьи и используемая в ней терминология должны быть понятны широкому 

кругу читателей и представителям всех специальностей.
2) Научный стиль должен соответствовать общепринятым нормам литературной речи, отли-

чаться от разговорного, делового и иных стилей, характеризоваться логически стройным изложени-
ем произведения, сопровождаться аргументацией каждой позиции автора.

3) Объем статьи должен составлять от 15 до 30 тыс. знаков (с пробелами, с учетом сносок и над-
писи) или 6–10 страниц. Опубликование материалов меньшего или большего объема предваритель-
но согласовываются с Редакцией журнала.

4) Статья должна отвечать критериям актуальности, научной новизны, уникальности (свыше 80% 
оригинальности текста), содержать авторский подход к изучаемой теме/проблеме.

5) Материал, содержащийся в статье, не должен быть описательным, констатирующим общеиз-
вестные факты. Рукописи, воспроизводящие законодательную базу, подлежат отклонению.

6) Необходимо обращать внимание на использование заимствованного материала, точность и 
правильность его цитирования. Авторы несут ответственность за достоверность предоставленного 
материала, что подтверждается результатом сравнительно-сопоставительного анализа, проведенно-
го при помощи системы «Антиплагиат». 

НЕ ДОПУСКАЕТСЯ ПЛАГИАТ!

7) В статье необходимо ссылаться на труды казахстанских авторов, внесших развитие и совер-
шенствование в отечественную науку.

СТАТЬИ БЕЗ ССЫЛОК НА КАЗАХСТАНСКИХ (ОТЕЧЕСТВЕННЫХ) АВТОРОВ НЕ ПРИНИМАЮТСЯ!
Редакция Журнала настоятельно рекомендует авторам содержать ссылки на статьи авторов, 

опубликованных в предыдущих номерах журнала «Наука и жизнь Казахстана».
8) Cамоцитирование в статье при написании автором научной работы допускается в наимень-

шем количестве. Рекомендуется обратить внимание на значимые научные труды ученых мира.
Примечание: Согласно формату журнала, просим авторов использовать официальное фото 

в размере 4х5, которая будет опубликована вместе со статьей. Фото уже помещается в доку-
мент со статьей над фамилией автора во избежание недоразумений среди авторов ста-
тьи. Просим помещать фото в хорошем качестве!

9) НАСТОЯТЕЛЬНО ПРОСИМ КАЖДУЮ СТАТЬЮ ПРОВЕРЯТЬ ЧЕРЕЗ СИСТЕМУ АНТИВИРУС 
ВО ИЗБЕЖАНИЕ ТЕХНИЧЕСКИХ НЕДОРАЗУМЕНИЙ!

ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ ТЕКСТА СТАТЬИ:
1) Текст научной статьи направляется в Редакцию в виде файла, сохраненного в любой версии 

Word с расширением.
2) Структура научной статьи: 
1 индексы УДК и / или ББК; пишется в левом верхнем углу выделенным жирным шрифтом
2 Ф.И.О. АВТОРА ПИШЕТСЯ ПОЛНОСТЬЮ БЕЗ СОКРАЩЕНИЙ И.О.
2.1 Сведения об авторе (место работы/учебы, должность, степень, звание);
СТАТЬЯ НЕ ПРИНИМАЕТСЯ БЕЗ ПОЛНОЙ ИНФОРМАЦИИ ОБ АВТОРЕ! ПРОСИМ ПЕРЕПРОВЕ-

РЯТЬ ВАШИ ДАННЫЕ ПЕРЕД ОТПРАВКОЙ ВАШЕЙ ПУБЛИКАЦИИ! РЕДАКЦИЕЙ НЕ ИСПРАВЛЯ-
ЮТСЯ ВАШИ ДАННЫЕ ПОСЛЕ ВЫПУСКА ЖУРНАЛА!

3 название статьи – ПИШЕТСЯ ЗАГЛАВНЫМИ БУКВАМИ
4 аннотация (из 3-4 предложений) на казахском, русском, английском языках;
5 ключевые слова (в количестве не более 5-ти) на трех языках после каждой аннотации;
6 текст статьи; 
7 библиографический список
Смотреть пункт 7
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ пишется для статьи на русском языке
ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ пишется для статьи на казахском языке
REFERENCES пишется для статьи на английском языке
Если статья написана на иностранном языке, то название статьи, текст статьи, Ф.И.О., данные 

об авторе (место работы/учебы, должность, степень, звание), ключевые слова, аннотация должны 
быть представлены на английском, казахском и русском языках.

3) Статья должна состоять из следующих элементов: Введение, Основная часть и Заключение. 
Необходимо соблюдать определенную последовательность.

4) Текст должен быть набран одним и тем же шрифтом – Times New Roman. Высота шрифта – 14 
пунктов. Межстрочный интервал – одинарный. Абзацный отступ – 1,25 см.

5) Подписывать отправляемый документ фамилией и именем автора статьи.
6) Ссылки на использованные в работе источники следует оформлять в квадратных скобках по 
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AN тексту статьи только с указанием Ф.И.О. автора, года издания и страниц. Пример внутри тексто-
вой библиографической ссылки: [Савицкий В.М., 1996, с. 47].

Выдержки из нормативных правовых актов оформляются в виде постраничных сносок. Напри-
мер, в тексте: «В соответствии с п. 5) ч. 2 ст. 293 ГПК РК, «не могут быть оспорены в суде в 
соответствии с настоящей главой, «решения, действия (бездействие) государственных органов, 
органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций, должностных лиц, го-
сударственных служащих, подлежащие судебному обжалованию юридическими лицами, в уставном 
капитале которых имеется доля государства».

В за текстовой ссылке нормативный правовой акт оформляется следующим образом: 
«Гражданский процессуальный кодекс Республики Казахстан. [Электронный ресурс]: Кодекс Респу-
блики Казахстан от 31 октября 2015 года № 377-V ЗРК. Доступ из Информационно-правовой си-
стемы нормативных правовых актов РК «Әділет». Режим доступа: URL:http://adilet.zan.kz/rus/docs/
K1500000377/ свободный. (Дата обращения: 28.01.2019).

Допускается также указывать только электронный адрес ресурса. Пример: URL:http://adilet.zan.kz/
rus/docs/K1500000377

Аналогичным образом оформляются ссылки на электронные книги, журналы, газеты и т.п.
7) Библиографический список должен быть оформлен в соответствии с «ГОСТ 7.1-2003. Библио-

графическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления».
Библиографический список входит в общее число страниц статьи и приводится в конце статьи в 

алфавитном порядке. В Библиографическом списке приводятся все выходные данные издания. 
Пример оформления учебного пособия: Организация судебной власти в Российской Федера-

ции: Учеб.пособие для вузов / В.М. Савицкий; Рос. акад. наук, Ин-т государства и права, Акад. право-
вой ун-т. — М.: Бек, 1996. — 320 с.

Пример оформления научной статьи: Аблаева Э.Б. История развития теории разделения 
властей: определение роли судебной системы // Вестник Поволжского института управления. – 
Саратов: Изд-во «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Прези-
денте Российской Федерации (Москва), 2018.Т. 18.№ 7. – С. 52-62. 

Пример оформления статьи, опубликованной в сборниках конференций: 
Виноградов В.А. Правовое государство и верховенство права: доктрины, конкуренция юрисдик-

ций, обеспечение правовой свободы. Позиции КС РФ в отношении правового государства // Док-
трины Правового Государства и Верховенства Права в современном мире /Сборник статей. От-
ветственные редакторы: В.Д. Зорькин, П.Д. Баренбойм – М.: ЛУМ, Юстицинформ, 2013. – С. 373-395.

Пример оформления автореферата диссертации: Фролова, Е.А. Неокантианство в русской 
философии права во второй половине ХIХ – первой половине ХХ в.: автореф. дис. …докт. юрид. наук: 
12.00.01 / Фролова Елизавета Александровна. – М., 2013. – 47 с.

Пример оформления диссертации: Лукьянова, Е.Г. Учения о законе в политико-правовой мысли 
России XIX – начала XX вв.: дис. …докт. юрид. наук: 12.00.01 / Лукьянова Елена Геннадьевна. –М., 2018. 
– 425 с.

Нормативные правовые акты не входят в Библиографический список.
Библиографический список должен содержать только те работы, которые приводятся автором 

в тексте статьи и были ранее опубликованы в соответствующих изданиях.
Библиографический список должен быть оформлен в соответствии с «ГОСТ 7.1-2003. Библио-

графическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления».
8) Статьи, оформленные не в соответствии с указанными выше требованиями, остаются без 

рассмотрения.
9) Все поступившие материалы рассматриваются от 1 до 3 месяцев и публикуются в 

порядке очереди.
10) Число авторов не должно превышать не более двух.

ВНИМАНИЮ АВТОРАМ!
МЫ БЛАГОДАРИМ И ЦЕНИМ ВАС ЗА ВЫБОР НАШЕЙ РЕДАКЦИИ, НО ПРОСИМ ВАС 

ДОЖИДАТЬСЯ ОТВЕТА О ПРИНЯТИИ ВАШЕЙ СТАТЬИ!
ПЛАТА ЗА ПУБЛИКАЦИЮ СТАТЬИ ПРОИСХОДИТ ТОЛЬКО ПОСЛЕ ПРИНЯТИЯ. МЫ ПРОСИМ 

ВАС ЗАРАНЕЕ НЕ ОПЛАЧИВАТЬ ЗА ПУБЛИКАЦИЮ!

БЛАГОДАРИМ ЗА СОТРУДНИЧЕСТВО!

Оплата по реквизиту:
Публикационная плата составляет 18 000 тенге.
Номер карты: 5169 4971 5103 9504 Kaspi Gold

ИИН: 9207 1540 0124

По приему статьи и выпуску номера обращайтесь к гл. редактору!
Авторы дальнего и ближнего зарубежья могут произвести оплату через платежные системы 

Western Union
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ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВО РЕДАКЦИИ В СНГ:

Москва проф. Лебедев С.Я. моб.: +7 (985) 977-28-05
Москва МГУ: проф. Матвеева А.А. моб.: +7 (916) 526-44-29
Санкт-Петербург: доцент Данилов А.П. моб.: +7-911-963-13-91
Рязань: проф. Зарипов З.С. моб.: +7-960-5726474;
Краснодар: проф. Коняхин В.П. моб.: +7-918-443 56 21
Краснодар: доцент Куфлева В.Н. моб.: +79184333395
Киев: проф. Лиховая С.Я. моб.: +7 380674469485
Харьков: проф. Харченко В.Б. моб.: +7 380932339968
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АЙТЖАНОВ БАТЫРБЕК ДОСХОЖАҰЛЫНЫҢ  
ТВОРЧЕСТВОЛЫҚ ӨМІРБАЯНЫ

Айтжанов Батырбек Досхожаұлы – ветеринария ғылымдарының докторы, профессор, Қазақстан 
Ұлттық жаратылыстану ғылымдары академиясы мен Халықаралық ақпараттандыру академиялары-
ның академигі, ҚР Жоғарғы оқу орнының үздік окытушысы, ғылым мен техниканың дамуына ерекше 
үлес қосқаны үшін ғалымдар мен мамандарға арналған Мемлекеттік ғылыми стипендияның иегері, 
Қазақстан Республикасы Журналистер Одағының мүшесі. 

Айтжанов Батырбек Досхожаұлы 1956 жылы ақпан айының 13-ші жұлдызында Оңтүстік Қазақстан 
облысы, Мақта-Арал ауданы, Ворошилов атындағы ұжымшарда туылған. Орта мектепті 1972 жылы 
Қызылорда облысы, Жаңақорған ауданындағы «КПСС-тің 23-съезі» атындағы кеңшарда бітіреді. 

1973-1978 жылдар аралығында Еңбек Қызыл Ту Орденді Алматы зооинженерлік-малдәрігерлік 
институтында оқып, оны ойдағыдай бітіріп шығады.

1981-1984 жылдар аралығында Қазақ ғылыми-зерттеу малдәрігерлік институтындағы аспиранту-
раның күндізгі бөлімін бітіріп, 1986 жылы кандидаттық диссертация қорғады.

 1989 – 1993 жылдар аралығында Алматы зооинженерлік – малдәрігерлік институтында алғашқы-
да ассистент, аға мұғалім, соңынан доцент қызметін атқарды. 

1994-2003 жылдары Еңбек Қызыл Ту Орденді Республикалық Мемлекеттік кәсіпорын, Қазақстан 
және Орта Азия биоөндірісінің флагманы Алматы Биокомбинатында алғашқыда ғылыми – өндірістік 
мәселелер жөніндегі директордың орынбасары, ал соңынан осы кәсіпорынның Бас директоры бо-
лып қызмет жасайды. 

Кейіннен Степногорск қаласындағы биотехнологиялық өнімдер өндіретін «Технопарк» ғылыми 
– өндірістік бірлестігінің бірінші вице-президенті болып жұмыс істеп жүріп, ғалымдардың ғылыми 
жетістіктерін биологиялық өндіріске енгізуге атсалысты. Осы жылдары ол өзін іскер басшы, шебер 
ұйымдастырушы ретінде көрсете білді.

2003 жылдың қыркүйек айынан бастап Қазақ Ұлттық аграрлық университетіне қайта оралады. Ол 
2006 жылы қазақ тілінде тұңғыш рет малдәрігерлігі мамандықтары үшін «Фармакология» оқулығын 
жазып, оқулықтың жалпы редакциясын басқарды. Оқулыққа ҚР Білім және ғылым министрлігінің 
грифі берілді. Сонымен бірге, 2006-2009 жылдар аралығында авторлармен бірлестікте жазған тағыда 
3 оқулығына ҚР Білім және ғылым министрлігінің грифі берілді. 

2009 жылы ветеринария ғылымының докторы ғылым дәрежесін алу үшін «Топалаңның алдын алу 
және балау мақсатында өндірілетін биопрепараттардың нәтижелілігін жетілдіру жолдары» тақыры-
бында докторлық диссертация қорғайды.

Айтжанов Б.Д 2003-2013 жылдар бойы Қазақ Ұлттық аграрлық университеті ветеринария факуль-
тетінде доцент, профессор, кафедра меңгерушісі қызметінде атқарды.

2014-2019 жылдар аралығында зейнеткерлікке шыққанға дейін ҚР Ауылшаруашылығы Министр-
лігі Ветеринариялық бақылау және қадағалау Комитетінің «Ветеринария бойынша Ұлттық рефе-
ренттік орталығы» Республикалық Мемлекеттік Кәсіпорны Алматы филиалының директоры болып 
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AN қызмет атқарды. Аталған Орталық Референттік зертхана Қазақстан Үкіметі мен Америка Құрама 
Штаттары арасындағы Үкіметаралық келісіммен салынып, пайдалануға берілген. Бұл Орталық Био-
логиялық қауіпсіздігі II-III деңгейге сай келетін заманауи қондырғыларымен жабдықталғандықтан 
патогенділігі II-IV топқа жататын аса қауіпті індетті аурулардың қоздырғыштарымен ғылыми-зерттеу 
жұмыстарын жүргізеді. Осы Орталықта жұмыс істеу барысында профессор Айтжанов Б.Д. бірнеше 
халықаралық конференциялар және ғылыми-тәжірибелік тренингтерге қатысып, солардың нәтиже-
сінде 10-нан астам сертификат алды. Олардың ішінде Францияның “СИРАД” ғылыми – зерттеу ор-
талығы, Австрияның Вена қаласындағы Ветеринарлық вирусология бойынша 11 халықаралық конг-
ресс және Америка Құрама Штатының Оңтүстік Каролина штатындағы Чарльстон қаласында өткен 
АВSА биоқауіпсіздігі бойынша 61 Халықаралық конференция және тағы басқаларын айтуға болады.

Айтжанов Б.Д. 160-тан астам ғылыми жұмыстардың авторы, оның ішінде 3 нормативті – техника-
лық құжат, 20 - оқулық пен оқу құралы, 20- топалаң, қарасан, құтырық тәрізді стратегиялық маңызы 
бар ауруларға қарсы өндірістік негізде вакцина жасау технологиясы бойынша алынған патент, алдын 
ала патент және куәліктері бар.

 Профессор Б.Д.Айтжанов ұстаздық жұмыс пен ғылыми зерттеулерді шебер ұштастырып келе-
ді, оның республикалық ветеринариялық оқу ағарту ісіне қосқан үлесі зор. Ерен еңбек пен талмай 
ізденістері нәтижесінде ол ұлағатты ұстаз, танымал ғалым деңгейіне көтерілді. Осы уақытқа дейін 4 
ғылым магистрін дайындап, 1 магистрантқа ғылыми жетекшілік етеді. Бірнеше ғылыми жобалардың 
орындаушысы болды. Ал, қазіргі кезде І Халықаралық ғылыми жобаның жетекшісі.

Ол малдәрігерлік микробиология, эпизоотология және биотехнология мамандығы бойынша елі-
мізге танымал ғалым. Оның ғылыми еңбектері ауылшаруашылығы жануарларының қарасаны мен 
топалаңының эпизоотологиясы, диагностикасы және алдын алуға арналған. Автор жүргізген эпи-
зоотологиялық зерттеу мәліметтері топалаңға қарсы жүргізілетін ветеринариялық – санитариялық, 
ұйымдастыру – шаруашылық және алдын алу шараларының түрін, мөлшерін белгілеуге және осы 
мақсаттар үшін жүргізілетін шараның ең нәтижелісін анықтауға мүмкіншілік туғызды.

Топалаң қоздырғышынан «Антраксан» бактериялық стандартты антиген алу әдісі, топалаңның 
преципитациялаушы «Антраксив» қан сарысуын алу жолдары, топалаңды балау үшін иммунофер-
ментті зерттеу әдісінде қолданылатын «Антракстест» антигені мен қан сарысуы, топалаңға қарсы 
вакцина егілген жануарлардың иммунологиялық реактивтілігін анықтау үшін «Антраксин» аллергені 
жетілдіріліп әзірленді.

Б.Д.Айтжанов жануарлардың топалаңына қарсы қолданылатын 55 ВНИИВВИМ штаммынан вак-
цина әзірлеудің өндірістік технологиясын жетілдіруге және «Антраксвакс» құрама вакцинасын жетіл-
діруге зор үлес қосты.

Жалпы айтқанда Б.Д.Айтжановтың теориялық және практикалық ұсыныстары үлкен ғылыми және 
практикалық маңыздылықтарға ие.

Ол 2001 жылы Қазақстан Республикасының Білім және ғылым министрлігінің «Құрмет грамота-
сымен» марапатталды, ал 2010 жылы оқу- тәрбие, ғылыми-зерттеу, қоғамдық жұмыстар мен білікті 
мамандар дайындау ісіндегі табыстары үшін Қазақстан Республикасы «Жоғарғы оқу орнының үздік 
оқытушысы» құрметті атағы берілді. Осы жылы ғылым мен техниканың дамуына ерекше үлес қос-
қаны үшін ғалымдар мен мамандарға арналған Мемлекеттік ғылыми стипендияның иегері атанды.

   Б.Д.Айтжанов қазақ тілінің өркендеуіне, оның мемлекеттік тіл ретінде өз тұғырына көтерілуіне 
өзіндік үлес қосып, ЖОО – нда студенттерді ана тілімізде оқыту мәселесіне көп үлес қосты. Универ-
ситетте жұмыс жасаған жылдары факультеттің «Қазақ тілі» қоғамының төрағасы болды.

Республикалық ғылыми-практикалық қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде шығатын «Ветерина-
рия» журналының редакциялық Кеңес мүшесі және қазақ тілі бөлімінің редакторы, Республикалық 
ғылыми-практикалық «Қазақстанның ғылым мен өмірі» журналының редакциялық кеңес мүшесі бо-
лып қоғамдық қызмет атқарады. 

Б.Д.Айтжанов ғылым саласындағы жоғары деңгейі, біліктілігі, ғылыми –зерттеу жұмыстарындағы 
күрделі сұрақтарды шешудегі табандылығы, алға қойған мақсаттарды орындауда ғылыми мүмкін-
шіліктерді жұмылдыра білетін ұйымдастырушылық қасиеті оның республика ветеринария қауымы 
арасындағы абыройы мен беделін қалыптастырды.

Б.Д.Айтжанов ҚР Білім және ғылым министрлігінің Құрмет Грамотасымен, ҚР АШМ Ветеринария-
лық бақылау және қадағалау Комитетінің Құрмет Грамотасымен, ҚР Ғылым Академиясының Құрмет 
Грамотасымен, “Аграрлық білімге, ғылымға және өндіріске қосқан үлесі үшін”, “Құрметті ардагер” төс 
белгілерімен марапатталды. 

Бұл күнде профессор Б.Д.Айтжанов Қазақ ауылшаруашылығы білімі мен ғылымының қара шаңы-
рағы, Алтын Ордасы, құрылғанына тоқсан жыл толып отырған Қазақ ұлттық аграрлық университетін-
де профессор қызметін атқарады. 

Ар тазалығын ту етіп көтерген, достыққа берік, парызына адал, абзал азаматтың қоғам мен сүйікті 
еліне бұдан былай да қалтқысыз қызмет ететіне достары, жолдастары, әріптестері мен шәкірттері 
кәміл сенеді.
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Батырбек Айтжанов лабораторияда

Пастер институты,
Париж, Франция,

Қазақ-американдық  
орталық референтті лабораториясы

Қазақ-американдық орталық референтті 
лабораториясы.
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Абдрахманов Борис Амиржанович
доктор юридических наук, профессор

ОТДЕЛЬНЫЕ СТРАНИЦЫ ИСТОРИИ ОПЕРАТИВНО-РОЗЫСКНОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Аннотация. В статье рассматриваются отдельные страницы истории оперативно-розыскной 
деятельности. Исследуются юридическое оформление негласных методов государственной сыск-
ной деятельности. Описываются дифференциация сыска и уголовного процесса. Проводятся анализ 
становления и развития оперативно-розыскной деятельности.
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ЖЕДЕЛ-ІЗДЕСТІРУ ҚЫЗМЕТІНІҢ ТАРИХИ ДАМУЫНЫҢ  
ЖЕКЕЛЕГЕН АСПЕКТІЛЕРІ

Анықтама. Мақалада жедел-іздестіру қызметі тарихының жекелеген қырлары қарастырылады. 
Мемлекеттік іздеу қызметінің жария емес әдістерін заңды тұрғыдан рәсімдеу зерттеледі. Іздеу мен 
қылмыстық процестің саралануы сипатталады. Жедел-іздестіру қызметінің құрылуы мен дамуына 
талдау жүргізіледі.

Кілт сөздер: жедел-іздестіру қызметі, іздеу, даму тарихы, қылмыстық процес, саралау, талдау.

SEPARATE PAGE OF THE HISTORY DEVELOPMENT OF OPERATIONAL SEARCH ACTIVITIES

Annotatoin. The article deals with aspects of the historical development of operational search 
activities. Legal registration of secret methods of state detective activity is investigated. The differentiation 
and criminal proceedings is described. The analysis of formation and development of operational search 
activity is carried out.

Keywords: operational search activity, search, history development, criminal process, differentiation, 
analysis.

ЗАҢ ҒЫЛЫМЫ 
ЮРИДИЧЕСКАЯ НАУКА 
LAW SCIENCE

Реалии сегодняшнего дня таковы, что отри-
цать роль оперативно-розыскной деятельности 
(розыска, сыска, поиска) в предупреждении и 
расследовании преступлений нет никакой необ-
ходимости. 

Следует отметить, что сыск имеет такую же 
историю, как и уголовный процесс; он присущ 
государствам всех времен и народов. Зачат-
ки сыскной деятельности можно обнаружить в 
эдиктах римских преторов, в инквизиционных 
процессах средневековых трибуналов, в прак-
тике дьяков российского сыскного приказа [1. С. 
185].

Имея статус частного дела, розыск долгое 
время таковым и оставался. Однако частное 
здесь вовсе не синонимично индивидуальному. 

Роль частного сыщика на Руси зачастую возла-
галась на общину: «В случае, когда след преступ-
ника приводил к общине, имея статус частного 
дела, она вставала перед альтернативой: либо 
платить дикую виру и тем самым принимать на 
себя не только моральную, но и материальную 
ответственность за преступление, либо коллек-
тивными усилиями вести поиск преступника или 
его следов, что снимало с общины подозрения» 
[2. С. 86].

Специальные лица, наделенные полномо-
чиями вести розыск преступника, появляются 
лишь в XIIІ-XV вв. Первыми сыщиками в России 
были «особые обыщики», которые присылались 
из Москвы «в случае умножения в какой-либо 
местности разбоев и татев». Однако историки 
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AN свидетельствуют о том, что столичные сыщики 
приносили местному населению только убытки. 
Сам же термин «сыщик» получил нормативный 
статус в Соборном Уложении 1649 г. [2. C. 87].

В процессе развития сыск возлагался на 
разные органы. При Иване Грозном им ведали 
губные старосты и их помощники — губные це-
ловальники, составлявшие в совокупности спе-
циальный судебно-следственный орган -Губную 
избу. Деятельность губных старост была тесно 
связана с Разбойным приказом (Разбойной из-
бой), впоследствии переименованным в Сыск-
ной приказ. Кроме сыщиков и губных старост 
розыском преступника мог заниматься и сам 
потерпевший. В такой ситуации ему выдавался 
специальный документ-так называемая погон-
ная грамота, дававшая право требовать при 
задержании преступника содействия у местных 
властей. Для розыска преступника и похищен-
ного важное значение имело так называемое 
поличное, то есть похищенные вещи. Наряду с 
признанием обвиняемого своей вины оно от-
носилось к доказательствам, имевшим полную 
силу. Если потерпевший в процессе розыска 
предполагал найти у кого-либо поличное, он об-
ращался к судьям с просьбой о даче ему приста-
ва для производства выемки. Выемка произво-
дилась самим истцом с приставами, старостами 
и добрыми людьми (понятыми). Предваритель-
но, перед выемкой у истца спрашивали, какое 
именно поличное он ищет, что давало возмож-
ность исключить подбрасывания поличного. 
Поличное тогда имело не только правовое, но 
и процессуальное значение; факт его отыска-
ния предполагал начало уголовного судопроиз-
водства [2. С. 87-90].

В Эпоху Петра Первого начинается юриди-
ческое оформление негласных методов госу-
дарственной сыскной деятельности. Так, Указ 
от 2 сентября 1695г. предписывал воеводам в 
городах «про воров и разбойников проведы-
вать тайно всякими мерами». Так же в период 
петровского царствования происходит перео-
риентация сыскной деятельности на борьбу с 
государственными и должностными преступле-
ниями.

Главным рычагом стимулирования инфор-
мирования была установка на обязательное до-
несение о государственных преступлениях, так 
называемых государевых делах. По всем «госу-
даревым делам» законодатель требовал от каж-
дого человека, какого бы звания и состояния он 
ни был, активной помощи в изобличении винов-
ных. Каждый, крикнувший полную грозного зна-
чения формулу — «Слово и дело Государево!», 
немедленно схватывался соответствующими 
полицейскими чинами и доставлялся органам 
политического сыска. Избежать доносительства 
было почти невозможно для подданного, ибо 
доносить следовало не только от «всеусердной 

душевной жалости», но и по «присяжной долж-
ности». Пренебрегать обязанностью доносить 
подданный не имел права ни при каких обс-
тоятельствах. От нее не освобождала ни какая 
степень родства: дети имели право бить челом 
на родителей, а крестьяне и холопы — на своих 
господ [3].

Позже это правило было упразднено. По 
Своду законов 1857 г. было запрещено прини-
мать доносы от детей на родителей, от крепост-
ных на помещиков, от приказчика на хозяина. 
За молчание о важном государственном прес-
туплении людям отрезали язык. «Чтобы искоре-
нить ложные доносы, правительство приказало, 
чтобы челобитчики в уголовных делах для подт-
верждения истины своих доносов подвергались 
пытке; если доносчик выносил пытку, оставаясь 
при своих показания, то обвиняемый в таком 
случае, а также когда дело было ясно, подвер-
гался наказанию без следствия и процесса». 
Пытки изветчика нередко добивались опровер-
гавшие его свидетели, а также несознающийся 
обвиняемый. Он «слался на его спину» и хотел 
«его кожей прав быть» [4. С. 685].

Донос был нелегким и по другой причине. 
Изветчик (доносчик) должен был быть «нас-
тоящим» скрупулезным доводчиком и ясно до-
казать извет с помощью фактов и свидетелей. 
От изветчика требовалась особая точность в 
изложении фактов доноса. Неточное, прибли-
зительное изложение ответчиком «непристой-
ных слов» рассматривалось не только как лож-
ный извет, а как преступление — произнесение 
«непристойных слов» уже самим изветчиком. 
Поэтому всякая интерпретация изветчиком яко-
бы слышанных им от ответчика «непристойных 
слов», различные дополнения и уточнения их 
смысла («прибавочные слова») по ходу следст-
вия категорически запрещались. Нелегко прихо-
дилось изветчику, который слышал «непристой-
ные слова» без свидетелей «один на один». До-
нос за недоказанностью признавался ложным, 
со всеми вытекавшим отсюда последствиями. 
Н.Б. Голиков, обобщая материалы Преображенс-
кого приказа за 1694-1708 гг., пришел к выводу, 
что число ложных изветов крестьян и холопов 
на своих господ достигало 87,7 % (57 изветов из 
65), и объясняет это тем, что «каждый донос был 
сопряжено огромным риском и тяжкими муче-
ниями». Изветчики подчас не предполагали, как 
трудно «довести» донос [5. С. 205, 321-325].

Как видим, забота о достоверности инфор-
мации в те времена была немалой. Пытка была 
способом установления достоверности. Пытать 
могли всех участников, чье появление в процес-
се было вызвано нуждами доказывания. Пытка 
была элементом процессуальной технологии и 
тщательно регламентировалась. Она, по свиде-
тельству В.Д. Спасовича, «допускалась только 
при наличности следующих трех обстоятельств:
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а) когда самое преступление несомненно;
б) когда против подсудимого есть сильные 

улики или полудоказательства;
в) когда подсудимые не сознаются в преступ-

лении» [6. С. 30-31]. 
В случае доведения доноса до логического 

конца изветчик получал вознаграждение — как 
правило в виде денег. В некоторых случаях к 
деньгам присовокуплялось повышение по служ-
бе, новые чины и звания; некоторые получали 
за донос крепостных и целые деревни [7: С. 325]. 
Таким образом, налицо была как отрицательная, 
так и положительная мотивация сотрудничества 
граждан с государственными органами.

В тот период проблемы процессуального ис-
пользования сыскной информации, судя по все-
му, не возникало.

Дифференциация сыска и уголовного про-
цесса произошла после судебной реформы, 
состоявшейся в конце XIX века, что было свя-
зано с бурным развитием российской эконо-
мики, повлекшей в свою очередь небывалый 
рост преступности. Это обстоятельство во мно-
гом способствовало необходимости выделения 
оперативно-розыскной деятельности в самос-
тоятельную функцию и создания специальных 
органов для ее осуществления. Теоретическим 
обоснованием необходимости учреждения спе-
циальных подразделений общеуголовного сыс-
ка стала идея о том, что негласный розыск яв-
ляется необходимой вспомогательной частью 
деятельности по расследованию преступлений. 
В проекте закона «Об организации сыскной 
части в Империи», предложенном МВД в 1907 
г., была проведена граница между оперативно-
розыскными и следственными действиями. Чет-
ко было определено, что следственные действия 
могут проводиться только после возбуждения 
уголовного дела, а осуществление оперативно-
розыскной деятельности возможно также и до 
его возбуждения. Вслед за разграничением по-
нятий «дознание» и «розыск», было также отме-
чено, что оперативно-розыскная деятельность 
не является собственно формой дознания, а 
имеет самостоятельное значение [8. С. 14].

В указанные годы были предприняты попыт-
ки упорядочения правил использования опера-
тивной информации в уголовном судопроиз-
водстве. Следы этого обнаруживаются в некогда 
секретном положении от 9 февраля 1907 г. «Об 
охранных отделениях» [9. С. 393-403]. Для наг-
лядности есть смысл ознакомиться с некоторы-
ми выдержками из данного документа. 

Согласно § 13, «начальники охранных отделе-
ний принимают все меры к сосредоточению в 
своих руках всего розыскного дела. Чины кор-
пуса жандармов и общей полиции, получая из 
негласного источника сведения, относящиеся к 
политическому розыску, сообщают таковые на-
чальнику охранного отделения для разработки 

и производства обысков, выемок и арестов, ка-
ковые меры не могут быть применяемы без ве-
дома начальника охранного отделения».

Особое внимание уделяется проблемам 
взаимодействия охранных отделений с судеб-
но-следственными органами. «Начальники ох-
ранных отделений принимают все зависящие 
меры к установлению правильных отношений 
с начальниками управлений, офицерами корпу-
са, производящими дознания, а равно с проку-
рорским надзором и судебными следователями, 
в видах оказания содействия успеху дознаний 
и следствий, а также для извлечения из этих 
производств всех сведений, полезных для ро-
зыска» (§ 15).

Как видим, уже в то время ставился вопрос о 
взаимном информировании между розыском и 
следствием.

Нормативной базой розыска служило не 
только указанное положение, но и уголовно-п-
роцессуальное законодательство. Об этом пря-
мо указывается в анализируемом документе: 
«Начальники отделений в исследовании госу-
дарственных преступлений и политической бла-
гонадежности отдельных лиц руководствуются 
Уставом уголовного судопроизводства, а также 
инструкцией, из данной в развитие означенных 
законов» (§ 22).

Сведения, полученные от негласных сотруд-
ников, предписывалось тщательно проверять 
при помощи наружного наблюдения. «При этом 
надлежит иметь в виду, что розыскные орга-
ны должны руководить секретными сотрудни-
ками, а не наоборот. Направлять внутреннюю 
агентуру и наружное наблюдение должно та-
ким образом, чтобы попутно с обследованием 
обстоятельств дела, выяснялись и отмечались 
с особенною точностью те факты, которые в 
дальнейшем, при ликвидации или формальным 
расследовании, могли быть установлены как 
улики следственными действиями» (§ 23).

Из рассматриваемого документа следует, что 
сыскная информация могла выступать в качест-
ве повода и основания к возбуждению дела. 
«Если начальником охранного отделения полу-
чены достоверные сведения о совершившемся 
уже преступном деянии государственном, то 
он немедленно сообщает о сем подлежащему 
начальнику жандармского управления или его 
помощнику, а также прокурорскому надзору (ст. 
250 Устава уголовного судопроизводства /УУС)» 
(S 26).

Если о «происшествии, заключающем в себе 
признак преступления» (ст. 250 УУС), первой уз-
навала полиция, то она была обязана не позже 
суток сообщить об этом судебному следователю 
и прокурору либо его товарищу. При отсутствии 
последних «на месте» она должна была начать 
производство дознания, в ходе которого все 
нужные ей сведения собирала «посредством 
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AN розысков, словесными расспросами и неглас-
ным наблюдением, не производя ни обысков, 
ни выемок в домах» (ст. 254 УУС).

О том, какое внимание в то время уделялось 
«секретным сотрудникам» можно судить по сле-
дующему: «Следует иметь в виду, - писал сов-
ременник охранных отделений В.Б. Жилинский, 
-что один даже слабый сотрудник, находящийся 
в обследуемой среде («партийный сотрудник»), 
несоизмеримо даст больше материала для об-
наружения государственного преступления, 
чем общество, в котором официально могут 
вращаться заведывающие розыском... Поэтому 
секретного сотрудника, находящегося в рево-
люционной среде, или другом обследуемом об-
ществе, никто и ничто заменить не может» [9. C. 
189].

Кроме секретных полномочий, начальникам 
охранных отделений были делегированы и про-
цессуальные полномочия полиции: они были 
вправе производить все следственные действия, 
которые считали необходимым для закрепления 
доказательств государственных преступлений 
«по горячим следам», когда до «прибытия на 
место судебного следователя следы преступ-
ления могли бы изгладиться» (ст. 258 УУС) [10.С. 
120-251].

В случае возбуждения уголовного дела на 
основании сыскной информации начальник ох-
ранного отделения обязан был сообщить долж-
ностным лицам, производящим дознание либо 
следствие, все имеющиеся у него сведения, 
«сообразовывая полноту таковых с интересами 
ограждения внутренней агентуры и приемов 
деятельности отделения» (§ 27).

Однако заметим, что УУС прямо не указывал 
на такой повод, как сыскная информация. К ин-
формационным основаниям начала уголовно-
процессуальной деятельности ст. 297 УУС от-
носила: «1) объявления и жалобы частных лиц, 
2) сообщения полиций, присутственных мест и 
должностных лиц, 3) явку с повинной, 4) воз-
буждение дела прокурором, 5) возбуждение 
дела riо непосредственному усмотрению судеб-
ного следователя».

Положение освещало еще целый ряд момен-
тов процессуального использования сыскной 
информации. В частности, S 30 предписывал: 
«Время производства обысков и арестов долж-
но быть строго сообразовано с возможностью 
наиболее полного обнаружения уличающих ве-
щественных доказательств, для чего начальник 
охранного отделения должен обстоятельно ос-
ветить этот вопрос внутренней агентурой и на-
ружным наблюдением».

«Осмотры вещественных доказательств 
должны быть произведены с наибольшею быст-
ротую, причем из них должны быть извлечены 
все сведения, необходимые для дальнейшего 
негласного расследования. Если заключающие-

ся в вещественных доказательствах данные не 
требуют принятия немедленных мер, то об этих 
обстоятельствах должно быть особо указано в 
сообщении следователю или жандармскому 
офицеру с отметкой, что данные эти не исполь-
зованы» (§ 37).

Не менее интересные сведения содержатся в 
«Инструкции начальникам охранных отделений 
по организации наружного наблюдения» [11. С. 
404-408], в частности особые правила предос-
тавления филеров для допроса в качестве сви-
детелей при дознании. Эти правила, как следует 
из текста инструкции, были изложены в цирку-
лярном предписании начальникам губернских 
и областных жандармских управлений от 20 
марта 1903 г. №2821. Из инструктивного текста 
буквально следует, что получение информации 
непосредственно от филеров возможно только 
при проведении дознания, причем осуществ-
ляемого сотрудниками жандармерии. Судебный 
следователь контактов с филерами иметь не 
мог, и не только по причине недоверия ему го-
сударственных секретов. Дело в том что с 1871 
года предварительное следствие по делам о го-
сударственных преступлениях стало заменяться 
дознанием. 19 марта 1871 года принятием «Пра-
вил о порядке действий чинов корпуса жандар-
мов по исследованию преступлений» жандар-
мерия вводилась в число участников уголовно-
го процесса.

Казахстанский криминалист А.Я. Гинзбург, 
проводя анализ становления и развития опера-
тивно-розыскной деятельности, пишет следую-
щее: «Законом от 6 июля 1908 года был учреж-
ден специальный аппарат преследования уго-
ловных преступников уголовный сыск. В составе 
губернских полицейских управлений и крупных 
городах были образованы сыскные отделения 
для производства розыска по делам общеуго-
ловного характера, как в городах, так и в уез-
дах. Сотрудники сыскных отделений наделялись 
правами и обязанностями в соответствии с су-
дебными уставами и другим законодательством, 
необходимыми для расследования уголовных 
преступлений. В то же время грубое беззаконие, 
взяточничество, продажность процветали в по-
лиции, как и во всех звеньях государственного 
аппарата царской России. Характерной чертой 
российской действительности того времени был 
постоянный рост преступности.

Естественно, что полиция была бессильна 
изменить ход событий, предопределенных исто-
рическим процессом. Свершилась февральская 
революция, пал царизм и вместе с ним смете-
на ненавистная народу полиция. Восставшие и 
примкнувшие к ним уголовники громили по-
лицейские участки, жгли здания и уничтожали 
дела, картотеки. Приведу слова очень важного 
очевидца и активного участника тех событий 
А.Ф. Керенского: «В конце концов, на рассвете 
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(2-го марта 1917 г.) я решил отправиться домой. 
Было странно идти по знакомым улицам без 
привычного сопровождения агентов секретной 
полиции, проходить мимо часовых и видеть 
дым и языки пламени, все еще вырывающиеся 
из здания жандармерии, где меня допрашивали 
в 1905 году». Вспоминая те дни, А.Ф. Керенский 
далее пишет: «Мы, конечно, отдавали себе отчет 
в том, что правление Николая I в изобилии пре-
доставило пищу. для этой кампании ненависти». 
В народе бушевала ненависть к старому режиму.

11 марта 1917 года вопрос был решен: монар-
хия и династия стали атрибутом прошлого, а вся 
верховная власть впредь до созыва Учредитель-
ного собрания переходила в руки Временного 
правительства» [12. С. 14-15].

В документах тех лет прослеживается забота 
об обеспечении достоверности получаемой ин-
формации. В частности, обращается внимание 
на то, что секретный сотрудник должен предос-
тавлять сведения об источнике получения ин-
формации; предписывается «зорко следить за 
деятельностью сотрудников путем освещения 
таковой при помощи посторонней агентуры, а 
когда возможно и постороннего наблюдения»; 
предлагается основной упор в подборе сотруд-
ников и управлении ими делать на позитивные 
моменты и т.д. 13. С. 249-268]).

Таким образом, можно констатировать, что 
сыск имеет такую же, историю, как и уголовный 
процесс. Специальные лица, наделенные пол-
номочиями вести розыск преступников, появ-
ляются в XIII-XV вв. В процессе развития сыск 
возлагался на разные органы, в том числе и на 
потерпевшего.

Юридическое оформление негласных мето-
дов государственной сыскной деятельности на-
чинается в эпоху Петра Первого. В этот же пе-
риод начинается переориентация на борьбу с 
государственными и должностными преступле-
ниями. Пытка стала элементом процессуальной 
технологии и тщательно регламентировалась.

Дифференциация сыска и уголовного про-
цесса произошла после судебной реформы, 
состоявшейся в конце ХIX века, что было свя-
зано с бурным развитием российской эконо-
мики, повлекшей в свою очередь небывалый 
рост преступности. Это обстоятельство во мно-
гом способствовало необходимости выделения 
оперативно-розыскной деятельности в самос-
тоятельную функцию и создания специальных 
органов для ее осуществления. Теоретическим 
обоснованием необходимости учреждения спе-
циальных подразделении общеуголовного сыс-
ка стала идея о том, что негласный розыск яв-
ляется необходимой вспомогательной частью 
деятельности по расследованию преступлений.
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ПРЕЗУМПЦИЯ НЕВИНОВНОСТИ
Аннотация. В представленной работе рассматривается один из важнейших принципов нацио-

нальной системы права Республики Казахстан – презумпция невиновности. Раскрыты его консти-
туционно-правовой, материальный и процессуальный, а также международно-правовой аспекты. 
Особое внимание уделено правилам о бремени доказывания, о толковании сомнений, а также о 
вменении вины. 

Ключевые слова: презумпция невиновности; принцип права; задержанный, подозреваемый, 
обвиняемый, осужденный. 

КІНӘСІЗДІК ПРЕЗУМПЦИЯСЫ

Аннотация. Ұсынылған жұмыста Қазақстан Республикасының ұлттық құқық жүйесінің маңызды 
қағидаттарының бірі – кінәсіздік презумпциясы қарастырылады. Оның конституциялық-құқықтық, 
материалдық және процессуалдық, сондай-ақ халықаралық-құқықтық аспектілері ашылды. Дәлел-
деу ауыртпалығы туралы, күмән түсіндіру туралы, сондай-ақ кінә тағу туралы ережелерге ерекше 
назар аударылды. 

Түйінді сөздер: кінәсіздік презумпциясы; құқық принципі; ұсталған, күдікті, айыпталушы, соттал-
ған.

PRESUMPTION OF INNOCENCE

Annotation. This paper considers one of the most important principles of the national legal system 
of the Republic of Kazakhstan – the presumption of innocence. Its constitutional and legal, material and 
procedural, as well as international legal aspects are disclosed. Special attention is paid to the rules on the 
burden of proof, on the interpretation of doubts, and on imputation of guilt. 

Keywords: presumption of innocence; principle of law; detainee, suspect, accused, convicted. 

«Нельзя бороться с преступностью, не уделяя 
должного внимания правам личности в уголов-
ном процессе»1, - сказал известный казахстанс-
кий криминолог Е.О. Алауханов. Солидаризи-
руясь с мнением выдающегося ученого о том, 
что охрана и обеспечение прав личности сос-
тавляют неотъемлемое содержание правового 
государства, нужно сказать о необходимости 
постоянного совершенствования законода-
тельства Республики Казахстан в этой сфере и 
приведения в соответствии с ним правоприме-

1Право подозреваемого (обвиняемого) и подсудимого на профессиональную защиту [Текст]: монография / 
Алауханов, Есберген Оразович, Садыков, Алмас - Алматы : [б. и.] , 2009. – С. 5.

нительной практики. Одним из важнейших прав 
личности, требующего по отношению к себе 
особого внимания, является его право считать 
себя невиновным в совершении того или ино-
го правонарушения до тех пор, пока его винов-
ность не будет доказана в суде и установлена 
обвинительным актом суда. 

В теории и на практике презумпция неви-
новности имеет различные аспекты (принцип 
права; морально-нравственная категория; конс-
титуционная гарантия; элемент предмета дока-
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зывания; право лиц, участвующих в деле; отрас-
левой институт и мн. др.). В настоящей работе 
презумпция невиновности рассматривается - 
как требование права, закрепленное в консти-
туционных, законодательных и международных 
правовых источниках. 

Итак, презумпция невиновности закреплена 
на конституционном, законодательном и меж-
дународном уровнях. В пункте 3 статьи 77 Конс-
титуции РК от 30 августа 1995 года, принятой на 
республиканском референдуме закреплены 10 
принципов правосудия, признаваемые общи-
ми и едиными для всех судов и судей РК. При 
отправлении правосудия по уголовным делам 
казахстанские судьи должны неукоснительно 
соблюдать и не нарушать эти конституцион-
ные принципы правосудия. Одним из осново-
полагающих принципов правосудия является 
презумпция невиновности, согласно которому: 
«лицо считается невиновным в совершении 
преступления, пока его виновность не будет 
признана вступившим в законную силу приго-
вором суда»1. 

Из содержания конституционной нормы сле-
дует, что рассматриваемый принцип распрост-
раняет свою силу и действие не только на лиц, 
обвиняемых в совершении того или иного уго-
ловного правонарушения, но и на любое лицо, 
привлекаемого в уголовное судопроизводство 
в случаях и в порядке, предусмотренных уго-
ловно-процессуальным законодательством РК. 
Следовательно, в Конституции РК речь идет о 
любом лице, находящегося в уголовно-процес-
суальном статусе задержанного, подозреваемо-
го и обвиняемого. 

В этой части нелишним будет отметить зас-
лугу авторов-составителей Конституции РК от 
1995 года, которые в отличие от наших российс-
ких коллег, предусмотрели это конституционное 
положение в отношении каждого, кто попал в 
сферу влияния уголовного закона. Например, ст. 
49 Конституции Российской Федерации от 1993 
года, закрепляя презумпцию невиновности, чет-
ко указала на уголовно-процессуальный статус 
обвиняемого. В соответствии с п. 1 ст. 49 Конс-
титуции РФ, «Каждый обвиняемый в соверше-
нии преступления считается невиновным, пока 
его виновность не будет доказана в предусмот-
ренном федеральным законом порядке и уста-
новлена вступившим в законную силу пригово-

1 Конституция Республики Казахстан [Электронный ресурс]: Конституция от 30 августа 1995 г. Доступ 
предоставлен Информационно-правовой системой нормативных правовых актов РК «Әділет». Режим доступа: 
свободный. URL: http://adilet.zan.kz/rus/docs/K950001000_ 

2Конституция Российской Федерации. [Электронный ресурс]: Конституция от 12.12.1993 г. Доступ 
предоставлен Справочной правовой системой «КонсультантПлюс». Режим доступа: свободный. URL: 
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=2875&fld=134&dst=100188,0&r
nd=0.94757229479092#04924881323778194 

3 Химичева Г.П. К вопросу о корректировке принципа презумпции невиновности. // Вестник экономической 
безопасности. 2016. - № 5. – С. 85.

4Верещагина А.В. Презумпция невиновности: международно-правовой стандарт и нормативная 
регламентация в законодательстве России. // Судебная власть и уголовный процесс, 2012. - № 1. – С. 192. 

ром суда»2. К сожалению п. 2 комментируемой 
статьи изложен по аналогии подпункту 6) п. 3 ст. 
77 Конституции РК, в котором также говорится 
об отсутствии у обвиняемого обязанности дока-
зывать свою невиновность в инкриминируемом 
ему уголовно-правовом деянии. 

Полагаем, что в выше отмеченных консти-
туционных нормах должна речь идти о любом 
лице, независимо от его уголовно-процессуаль-
ного статуса. Схожее мнение наблюдается и у 
наших российских коллег. Так, озадачившись со-
держанием этого требующего законодательного 
переосмысления принципа, российский ученый 
Г.П. Химичева верно отметила: « ... презумпция 
невиновности, как конституционное предписа-
ние и как принцип уголовного судопроизводст-
ва, должно применяться не только в отношении 
обвиняемого и подозреваемого в рамках поня-
тий, определенных в ст. 46 и 47 УПК РФ, но и на 
всякое лицо, невиновность которого ставится 
под сомнение»3. 

Один из выводов, сделанных А.В. Верещаги-
ной по итогам анализа некоторых статей Конс-
титуции РФ путем соотношения международно-
правовых стандартов, заключается в том, что 
«круг лиц, наделяемых презумпцией невинов-
ности в Конституции РФ, сужен до одного уго-
ловно-процессуального субъекта – обвиняемо-
го»4. 

Представляется верным, что статус чело-
века должен зависеть от этапа или стадии, на 
котором осуществляется функция уголовного 
преследования и суда. В круг лиц, участвующих 
в деле об уголовном правонарушении, могут 
попасть и другие лица, процессуальный статус 
которых не относится к категории подозревае-
мых, обвиняемых и подсудимых. Характерны 
ситуации, связанные с проведением в отноше-
нии того или иного лица следственных или иных 
процессуальный мероприятий, направленных 
на установление его причастности к соверше-
нию уголовного правонарушения. Не исключе-
но, что в таком же положении может оказаться 
свидетель, имеющий право на защиту, которого 
УПК РК относит к иным лицам, участвующим в 
уголовном процессе. Поэтому редакция под-
пункта 1) п. 3 ст. 77 Конституции РК является 
правильной.

Презумпция невиновности находится в тес-
ной связи с провозглашенными в статьях 13 и 
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AN 16 Конституции РК конституционными права-
ми каждого на судебную защиту и на личную 
свободу. Пожалуй, не случайно грузинский за-
конодатель в состав презумпции невиновнос-
ти включает свободу и именует ст. 5 УПК, как: 
«Презумпция невиновности и свободы»1. Ог-
раничение, нарушение или лишение человека 
и гражданина естественного права на личную 
свободу не допускается, за исключением тех 
случаев, когда это предусмотрено законами РК, 
с санкции суда и в целях защиты наиболее важ-
ных государственных интересов. 

Здесь следовало бы признать особо важную 
роль, отводящуюся судам по соблюдению в уго-
ловном судопроизводстве прав, свобод и закон-
ных интересов каждого, особенно на его ранних 
стадиях. Эта роль заключается в реализации 
судебной власти функции судебного контро-
ля. Судебный контроль, как правильно обратил 
внимание профессор Е.О. Алауханов, осуществ-
ляется в двух формах: 1) в форме рассмотрения 
жалоб участников уголовного судопроизводст-
ва; 2) в форме дачи разрешения отдельных актов 
предварительного расследования2. 

Каждый имеет право на защиту своих прав, 
свобод и законных интересов в суде, а также 
свободу обжалования актов, в том числе и су-
дебных. Существенным признаком презумпции 
невиновности является предоставление каждо-
му возможности опровергать факт своей при-
частности к уголовному правонарушению. Поэ-
тому никто не обязан доказывать свою невинов-
ность в том или ином инкриминируемом ему 
уголовно-правовом деянии. Бремя доказывания 
вины выпадает на долю стороны обвинения 
(следствие, дознание, прокуратура). Право оп-
ровержения вины принадлежит стороне защи-
те (подозреваемый, обвиняемый, подсудимый, 
осужденный, оправданный, их законные предс-
тавители, защитник, гражданский ответчик и его 
представитель). 

Конституция РК является основным источни-
ком уголовно-процессуального законодательст-
ва РК, нормы которого имеют преимуществен-
ную силу, соответственно порядок уголовного 
судопроизводства определяется в первую оче-
редь Конституцией РК. В этой связи, необходимо 
обратить внимание на задачи и принципы уго-
ловного судопроизводства РК. Так, осуществле-
ние производства по делам об уголовных право-
нарушениях, во-первых, должно обеспечивать 
защиту от незаконного уголовного преследова-
ния и суда. Во-вторых, при установлении фактов 
незаконного уголовного преследования и суда 
– немедленную реабилитацию невиновных лиц. 

1Уголовно-процессуальный кодекс Грузии [Электронный ресурс]: Кодекс Грузии 9 октября 2009 года № 
1772-IIc. Доступ предоставлен Центром политико-правовых реформ Украины. Режим доступа: свободный. URL: 
https://pravo.org.ua/files/Criminal%20justice/_-09_10_2009.pdf 

2Алауханов Е.О. Проблемы применения судебного контроля в уголовно-процессуальном законе // 
Научно-информационный журнал КазГЮУ «Право и государство». - Астана: Изд-во АО «КазГЮУ». 2011. - №3 
(52). – С. 5. 

В-третьих, все это должно способствовать прин-
ципу законности в уголовном судопроизводстве 
и основанного на нем правопорядка, превен-
тивной функции уголовной ответственности и 
наказания, а также достижению высокого уров-
ня развития правовой культуры. 

Указанные законоположения вытекают 
непосредственно из ст. 8 Уголовно-процес-
суального кодекса РК от 2015 года, определяю-
щей задачи уголовного процесса. Безусловно, 
имеются в виду и те лица, которые в результате 
незаконных действий органа, ведущего уголов-
ный процесс, были без достаточных оснований 
подвергнуты мерам уголовно-процессуального 
принуждения и (или) пресечения. Примечатель-
но то, что случаи незаконного подозрения, об-
винения и осуждения не остались без внимания 
законодателя. Подозреваемые, обвиняемые и 
осужденные в результате незаконных действий 
органа, ведущего уголовный процесс полностью 
восстанавливаются в своих правах, а вред, при-
чиненный им, возмещается в соответствующем 
порядке и объеме из бюджетных средств. Со 
своей стороны, суд, наряду с органом уголовно-
го преследования, осуществляет все необходи-
мые и предусмотренные законодательством РК 
меры по реабилитации таких лиц. 

Уголовным и уголовно-процессуальным за-
конодательством РК урегулированы и те слу-
чаи, когда лица до вступления обвинительного 
приговора суда в законную силу определенное 
время были лишены права на личную свободу, 
о которых так важно упомянуть. Так, согласно 
правилам зачета наказания, установленных час-
тями 3, 3-1 и 4 ст. 62 УК РК, время содержания 
под стражей и домашним арестом до вступле-
ния приговора в законную силу засчитывается 
в срок наказания. Согласно ч. 6 ст. 393 УПК РК, 
если время нахождения подсудимого под ст-
ражей с учетом правил ст. 62 УК РК, полностью 
поглощает назначенное судом наказание, то суд 
полномочен на вынесение обвинительного при-
говора с назначением наказания и освобожде-
нием от него. 

Детальную регламентацию презумпции не-
виновности и его четкую конкретизацию в раз-
вернутом виде можно встретить в ст. 19 УПК РК. 
Органы уголовного преследования и суда долж-
ны руководствоваться несколькими правилами, 
совокупность которых составляет содержание 
презумпции невиновности. По общему правилу 
презумпции невиновности, вина, привлекаемо-
го к уголовной ответственности лица, должна 
быть доказана в суде и признана судом. Лицо, 
считается виновным только с момента вступле-



31

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

ния обвинительного приговора суда в законную 
силу. Вначале работы было сказано, что, прив-
лекаемое к уголовной ответственности лицо и 
лицо, к которому применены меры уголовно-п-
роцессуального принуждения или пресечения, 
обладают правом опровержения факта своей 
причастности к уголовному правонарушению. 
Согласно правилам бремени доказывания, дока-
зывание вины того или иного лица входит в обя-
занности органов уголовного преследования 
(дознание, следствие и прокуратура). В процес-
се применения норм материального и процес-
суального права у них не должно быть ни ма-
лейшего сомнения в виновности лиц, устранить 
которых не представляется возможным. Иначе, 
согласно правилам о толковании сомнений, они 
используются в пользу подозреваемого, об-
виняемого, подсудимого. Вместе с тем, УПК РК 
предъявляет требование к выносимым судьями 
обвинительным приговорам, которые должны 
основываться только на доказательствах, а не 
на предположениях. При несоблюдении дан-
ных требований, речь может идти о незаконной 
презумпции. Недоказанная в суде и неустанов-
ленная судом виновность лица свидетельствует 
об обратном: о доказанной невиновности лица. 
Это обязывает суд к постановлению оправда-
тельного приговора. 

Как сказано выше, презумпция невиновности 
является отраслевым принципом, он содержит-
ся в ряде других кодифицированных актов РК, 
например, в ст. 10 Кодекса РК об административ-
ных правонарушениях. Презумпция админист-
ративной невиновности изложена по аналогии 
к презумпции уголовной невиновности, с раз-
ницей лишь в том, что КоАП РК содержит в себе 
ст. 31, предусматривающей некоторые правила 
по отношению к административным правонару-
шениям, совершение которых подтверждается 
сертифицированными специальными контроль-
но-измерительными техническими средствами 
и приборами. Часть 2 комментируемой статьи 
предусматривает случай, на основании которой 
собственник (владелец) транспортного средства 
подлежит освобождению от административной 
ответственности1. 

1 Об административных правонарушениях [Электронный ресурс]: Кодекс РК от 5 июля 2014 года № 235-
V ЗРК. Доступ предоставлен Информационно-правовой системой нормативных правовых актов РК «Әділет». 
Режим доступа: свободный. URL: http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1400000235 

2Об административных правонарушениях [Электронный ресурс]: Кодекс Российской Федерации 
30 декабря 2001 года N 195-ФЗ. Доступ предоставлен Справочной правовой системой «КонсультантПлюс». 
Режим доступа:свободный.URL:http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34661/c4e643d138637f4eafb7
63d628fc44ef99c71a15/ 

3О налогах и других обязательных платежах в бюджет (Налоговый кодекс) [Электронный ресурс]: Кодекс 
Республики Казахстан от 25 декабря 2017 года № 120-VI ЗРК. Доступ предоставлен Информационно-правовой 
системой нормативных правовых актов РК «Әділет». Режим доступа: свободный. URL: http://adilet.zan.kz/rus/
docs/K1700000120 

4URL: http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1700000120 
5URL: http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1700000120 
6Всеобщая декларация прав человека [Электронный ресурс]: Резолюция 217 А (III) Генеральной Ассамблеи 

ООН от 10 декабря 1948 г. Доступ предоставлен веб-сайтом ООН. Режим доступа: свободный. URL: https://www.
un.org/ru/documents/decl_conv/declarations/declhr.shtml 

Остается добавить, что наше законодательст-
во об административных правонарушениях в 
сравнении с российским законодательством, 
не содержит в себе прямых указаний, ограни-
чивающих действие презумпции невиновнос-
ти. Обращаясь к ст. 1.5 КоАП РФ обнаруживаем, 
что рассматриваемый нами принцип в сфере 
дорожного движения и благоустройства терри-
тории в отношении собственника (владельца) 
транспортного средства или объекта недвижи-
мости действует частично, если совершенное 
им административное правонарушение подт-
верждается техническими средствами записи 
или съемки2.

Впечатляет, что составляющие презумпцию 
невиновности лица положения встречаются в 
ряде статей Налогового кодекса РК. Так, в соот-
ветствии с ч. 2 ст. 2 НК РК, «Ни на кого не может 
быть возложена обязанность по уплате налогов 
и платежей в бюджет, не предусмотренных нас-
тоящим Кодексом»3. В соответствии с ч. 3 ст. 7 НК 
РК, «Никто не может быть подвергнут повтор-
ному обложению одним и тем же видом нало-
га, одним и тем же видом платежа в бюджет по 
одному и тому же объекту обложения за один 
и тот же период»4. В соответствии с ч. 5 ст. 8 НК 
РК, «При рассмотрении жалобы на уведомление 
о результатах проверки все неопределенности и 
неурегулированные вопросы налогового зако-
нодательства Республики Казахстан толкуются 
в пользу налогоплательщика (налогового аген-
та)»5.

Рассмотрев конституционный и процес-
суальный аспекты, закрепленные в националь-
ной системе права РК, перейдем к международ-
но-правовому аспекту исследуемого вопроса. 
Пункт 1 ст. 11 Всеобщей декларации прав че-
ловека гласит: «Каждый человек, обвиняемый 
в совершении преступления, имеет право счи-
таться невиновным до тех пор, пока его винов-
ность не будет установлена законным порядком 
путем гласного судебного разбирательства, при 
котором ему обеспечиваются все возможности 
для защиты»6. 

Часть 2 ст. 6 Европейской Конвенции о за-
щите прав человека и основных свобод гласит: 
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AN «Каждый обвиняемый в совершении уголовно-
го преступления считается невиновным, до тех 
пор, пока его виновность не будет установлена 
законным порядком»1. 

Часть 2 ст. 14 Международного пакта о граж-
данских и политических правах, гласит: «Каждый 
обвиняемый в уголовном преступлении имеет 
право считаться невиновным, пока виновность 
его не будет доказана согласно закону»2. Пакт не 
только закрепил принцип презумпции невинов-
ности, он детально в ч. 3 ст. 14 расписал все га-
рантии, обеспечивающие права и свободы лиц, 
к которым предъявлены обвинения. Эти гаран-
тии касаются языка судопроизводства, харак-
тера, основания и содержания обвинения, осу-
ществления своевременного и всестороннего 
уголовного преследования, и суда, незамедли-
тельного оказания профессиональной юриди-
ческой помощи, в том числе за счет государства, 
иммунитета от дачи свидетельских показаний. 

Важно обратить особое внимание на п. 2 ст. 
11 Всеобщей декларации и ч. 1 ст. 7 Европейс-
кой Конвенции, в которых содержатся весьма 
важные положения, касающиеся действия уго-
ловного закона во времени и его обратной силе. 
Так, согласно п. 2 ст. 11 Всеобщей декларации, 
«Никто не может быть осужден за преступление 
на основании совершения какого-либо деяния 
или за бездействие, которые во время их совер-
шения не составляли преступления по нацио-
нальным законам или по международному пра-
ву. Не может также налагаться наказание более 
тяжкое, нежели то, которое могло быть приме-
нено в то время, когда преступление было со-
вершено»3. Согласно ч. 1 ст. 7 Конвенции, «Никто 
не может быть осужден за совершение какого-
либо деяния или за бездействие, которое сог-
ласно действовавшему в момент его соверше-
ния национальному или международному пра-
ву не являлось уголовным преступлением»4. Эти 
положения свидетельствуют, во-первых, о том, 
что ни одно государство не может привлечь 
лица к уголовной ответственности, подвергнуть 
его к мерам уголовно-процессуального при-
нуждения или пресечения, а также назначить 
ему наказание, если инкриминируемое ему, то 

1Конвенция о защите прав человека и основных свобод [Электронный ресурс]: Европейская конвенция от 
04 ноября 1950 г., с изменениями и дополнениями по состоянию на март 2020 г. Доступ предоставлен сайтом 
Совета Европы. Режим доступа: свободный. URL: https://www.coe.int/ru/web/conventions/full-list/-/conventions/
rms/0900001680063778 

2Международный пакт о гражданских и политических правах [Электронный ресурс]: Резолюция 2200 А 
(XXI) Генеральной Ассамблеи от 16 декабря 1966 г. Доступ предоставлен веб-сайтом ООН. Режим доступа: 
свободный. URL: https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/pactpol.shtml 

3Всеобщая декларация прав человека [Электронный ресурс]: Резолюция 217 А (III) Генеральной Ассамблеи 
ООН от 10 декабря 1948 г. Доступ предоставлен веб-сайтом ООН. Режим доступа: свободный. URL: https://www.
un.org/ru/documents/decl_conv/declarations/declhr.shtml 

4Конвенция о защите прав человека и основных свобод [Электронный ресурс]: Европейская конвенция от 
04 ноября 1950 г., с изменениями и дополнениями по состоянию на март 2020 г. Доступ предоставлен сайтом 
Совета Европы. Режим доступа: свободный. URL: https://www.coe.int/ru/web/conventions/full-list/-/conventions/
rms/0900001680063778 

или иное деяния стало уголовно-противоправ-
ным или уголовно-наказуемым лишь после его 
совершения. Во-вторых, ни одно государство 
не может усилить уголовную ответственность 
и ужесточить наказание за совершение менее 
тяжкого преступления лишь на том основании, 
что после его совершения оно стало более тяж-
ким преступлением. 

По общему правилу, нормы, принципы, по-
ложения Всеобщей Декларации и Междуна-
родного пакта, за исключением Европейской 
Конвенции, являются общеобязательными для 
соблюдения и исполнения РК. оговоримся, что, 
несмотря на географическую расположенность 
РК на евразийской части мира, юрисдикция Ев-
ропейской Конвенции на территории РК еще 
не признана казахстанской стороной. На тер-
ритории РК по вопросам определения порядка 
заключения, выполнения, изменения и прекра-
щения, а также способов реализации и приме-
нения международных договоров, участником 
которых является РК, действуют следующие 
нормативные правовые акты, признаваемые 
составной частью действующего права: 

1) Закон РК от 30 мая 2005 года № 54 о меж-
дународных договорах РК; 

2) Постановления Конституционного Совета 
РК от 28 октября 1996 года №6, от 6 марта 1997 
года № 3, от 15 июня 2000 года № 8/2 11 октября 
2000 года № 18/2, от 7 мая 2001 года № 6/2, от 13 
декабря 2001 года № 16-17, от 18 мая 2006 года 
№ 2, от 5 ноября 2009 года № 6; 

3) Нормативное постановление Верховного 
Суда РК от 10 июля 2008 года № 1 о применении 
норм международных договоров РК; 

Соответствующие положениям Конституции 
РК международные договоры, заключенные РК 
в установленном порядке и признанные Парла-
ментом РК, имеют приоритет перед законами РК 
(п. 3 ст. 4 и подпункт 7) п. 1 ст. 54 Конституции 
РК). Эти международные договора должны в 
обязательном порядке добросовестно выпол-
няться казахстанской стороной (п. 1 ст. 20 Закона 
РК о международных договорах РК).

Следовательно, международные договора, 
конвенции, пакты, соглашения с вытекающими 
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из них нормами, принципами, положениями 
имеют приоритет над национальной системой 
казахстанского законодательства. 

Однако обеспокоенность Комитета по пра-
вам человека ООН в 2011 году вызвало от-
сутствие в национальной правовой системе 
РК ясности в понимании статуса Международ-
ного Пакта. Обеспокоенность КПЧ ООН выз-
вало и то обстоятельство, что за президентом 
РК закреплено право негативного контроля, 
которое чревато своим последствием в части 
соблюдения РК Международного Пакта. По-
мимо всего сказанного, КПЧ ООН обеспокоил-
ся тем, что суды РК при рассмотрении и разре-
шении дел не обращаются к Международному 
Пакту1. 

В частности, обеспокоенность КПЧ ООН 
связана с конституционным и судебным толко-
ванием казахстанского государства норм меж-
дународного права. Так, Конституционный Со-
вет РК в своих нормативных постановлениях 
не раз утверждал о том, что на территории РК 
действуют принципы суверенитета РК и вер-
ховенства ее Конституции. Применительно к 
международным договорам, последнее оз-
начает то, что они должны соответствовать 
Конституции РК2. В другом постановлении ука-
зано, что международный договор в целом 
или в части не соответствующий Конституции, 
не подлежит исполнению3. Еще ранее Консти-
туционный Совет РК отметил, что безусловное 
применение норм публичного права иност-
ранного государства противоречит п. 1 ст. 4 
Конституции РК4. В 2009 году Конституцион-

1Рассмотрение докладов, представленных государствами-участниками в соответствии со статьей 40 Пакта 
(Международный пакт о гражданских и политических правах). [Электронный ресурс]: Заключительные замечания 
Комитета по правам человека от 19 августа 2011 года. Доступ предоставлен Информационно-правовой 
системой нормативных правовых актов РК «Әділет». Режим доступа: свободный. URL: http://adilet.zan.kz/rus/
docs/O1100000005 

2См.: Постановления Конституционного Совета РК от 28 октября 1996 года № 6, от 6 марта 1997 года № 3, от 
15 июня 2000 года № 8/2, от 11 октября 2000 года № 18/2, от 7 мая 2001 года № 6/2.

3Об официальном толковании подпункта 7) статьи 54 Конституции Республики Казахстан [Электронный 
ресурс]: Постановление Конституционного Совета РК от 18 мая 2006 года № 2. Доступ предоставлен 
Информационно-правовой системой нормативных правовых актов РК «Әділет». Режим доступа: свободный. 
URL: http://adilet.zan.kz/rus/docs/S060000002_ 

4Об обращении Президента Республики Казахстан «О соответствии Конституции Республики представленно-
го на подпись Гражданского Кодекса Республики Казахстан» [Электронный ресурс]: Нормативное постановле-
ние Конституционного Совета РК от 27.03.1998 г. №1/2. Доступ предоставлен сайтом Конституционного Совета 
РК. Режим доступа: свободный. URL: http://ksrk.gov.kz/solutions/np-ks-rk-ot-27031998-g-no12-konstitucionnyy-
sovet-respubliki-ob-obraschenii-prezidenta 

5Об официальном толковании норм статьи 4 Конституции Республики Казахстан применительно к 
порядку исполнения решений международных организаций и их органов [Электронный ресурс]: Пункт 4 
Нормативного постановления Конституционного Совета РК от 5 ноября 2009 года № 6. Доступ предоставлен 
Информационно-правовой системой нормативных правовых актов РК «Әділет». Режим доступа: свободный. 
URL: http://adilet.zan.kz/rus/docs/S090000006_ 

6О применении норм международных договоров Республики Казахстан [Электронный ресурс]: Пункт 
3 Нормативного постановления Верховного Суда РК от 10 июля 2008 года N 1. Доступ предоставлен 
Информационно-правовой системой нормативных правовых актов РК «Әділет». Режим доступа: свободный. 
URL: http://adilet.zan.kz/rus/docs/P08000001S_ 

7См.: О применении норм международных договоров Республики Казахстан [Электронный ресурс]: 
Пункт 6 Нормативного постановления Верховного Суда РК от 10 июля 2008 года N 1. Доступ предоставлен 
Информационно-правовой системой нормативных правовых актов РК «Әділет». Режим доступа: свободный. 
URL: http://adilet.zan.kz/rus/docs/P08000001S_ 

ный Совет РК вновь повторил свою позицию5. 
Сославшись на официальные толкования 

Конституционного Совета РК, Верховный Суд 
РК разделил его позиции6. 

Вместе с тем, Верховный суд РК призывает 
судей к тому, чтобы они изучали нормы и 
принципы международного права, ратифици-
рованные Казахстаном, ссылались на них и ис-
пользовали их в качестве общих начал. Одна-
ко в вопросах привлечения тех или иных лиц к 
уголовной или административной ответствен-
ности, судьи должны руководствоваться иск-
лючительно уголовным законодательством РК 
и законодательством РК об административных 
правонарушениях7. 

Проведенное исследование показало, что 
презумпция невиновности является одним из 
самых важных принципов национальной сис-
темы действующего права РК. Сегодня она 
имеет конституционно-правовой, материаль-
ный и процессуальный, а также международ-
но-правовой аспекты. Весьма важно, во-пер-
вых, чтобы при привлечении лица к тому или 
иному виду юридической ответственности, 
органы уголовного преследования и суда ру-
ководствовались правилами о бремени до-
казывания, о толковании сомнений, а также 
о вменении вины. Во-вторых, чтобы судьи в 
своей деятельности в качестве общих и руко-
водящих начал прямо и широко использовали 
общепризнанные всем мировым сообщест-
вом международные нормы и принципы, ка-
сающиеся прав и свобод человека. 
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АДАМ ҚҰҚЫҒЫН ТҰЖЫРЫМДАМАЛЫҚ ҚАЛЫПТАСТЫРУДАҒЫ 
ҚҰҚЫҚТЫҚ КАТЕГОРИЯЛАРДЫҢ САБАҚТАСТЫҒЫ

Түйін. Мақалада адам құқығының тұжырымдамалық қалыптасуына ықпал еткен құқықтық кате-
гориялардың мәні талданған.

Кілт сөздер: адам құқығы, бостандық, мемлекет, қоғам, теңдік, халық, ұлт.
Резюме. В статьи рассмотрены суть правовых категории, влияющие на становления концепции 

права человека.
Ключевые слова: права человека, свобода, государство, общество, равенство, народ, нация.
Summary. The article deals with the essence of legal categories that affect the formation of the 

concept of human rights.
Keywords: human rights, freedom, state, society, equality, people, nation.

Адам құқығы адам дамуының қай кезеңінде 
болмасын өз маңыздылығын жоймаған. Себебі 
адам өмір сүруіндегі барлық қарым-қатынас-
тардың орын алуына негіз болған да, оның сал-
дарының нәтижесі де қалай болғанда да адам-
ның құқығымен сабақтасып отырды. Сондықтан 
да адам құқығы адамзат тарихының дамуымен 
бірге дамып келеді. Құқық берілген жерде оның 
жүзеге асырылуын қамтамасыз ету механизмде-
рі қатар жүреді. 

Адам құқығының концепциялық қалыпта-
суында маңызды мәнге ие болатын көптеген 
құқықтық, қоғамдық, өнегелік тұрғыдағы кате-
гориялар бар. Ең жиі қолданылатын да, жиі кез-
десетіні «бостандық», «теңдік», категориялары. 

Бостандық кез-келген қоғамдық қозғалыс-
тың, мемлекет пен қоғам туралы ғылым мен 
дискуссияның негізі болып табылатын іргетасы 
десек қателеспейміз. Алайда бұл категорияны 
түрлі қырынан қарастырған ғылыми тұжырым-
дар жеткілікті. А.И. Герцен «Свобода лица – ве-
личайшее дело, на ней и только на ней может 
вырасти действительная воля народа. В самом 
себе человек должен уважать свою свободу и 
чтить ее не менее как в ближнем, как в целом 
народе», - дейді [1]. Бұл тұжырымы арқылы А. 
Герцен бостандықтың нақты анықтамасын бер-
ген жоқ, оны жеке аспект тұрғысынан ғана қа-
растырды. Демек бостандықты адамның ішкі 
күйімен емес, сыртқы саяси орта жағдайымен 
байланыстылықта қарастырады. 

Платон бостандықты адам үшін де, мемлекет 
үшін де шектен тыс беру ол ақырында құлдыққа 
әкеледі деген тұжырымды қолдады, яғни шектен 
тыс бостандық адам үшін де, мемлекет үшін де 
зиян. Бұл жерде екі ойшылдың тұжырымының 
тоқайласатын тұсын байқауға болады. Оларға 
ортақ нәрсе-екеуінің де бостандықты адамға 

ықпал ететін сыртқы жағдайлармен байланыс-
тыруында. 

Бостандық катеогриясын басқаша қырынан 
қарастырған ойшылдар қатарында Т. Гоббс бол-
ды. Ол өз еңбектерінде «Под свободой подразу-
мевается отсутствие препятствий, которые мо-
гут лишить человека возможности делать то, что 
он хотел бы» [2] деп бостандық категориясының 
мәнін осыған дейін қарастырған пікірлерден 
ерекшелейді. Бұдан байқайтынымыз, бостандық 
адамның ішкі қалауының шексіздік мүмкіндігін 
білдіреді. Бұл тұжырымдағы жетіспейтін тұсы-
-адам өзінің ішкі қалауын өзі тежей білуі тиіс 
болуында. Демек бостандық ішкі де, сыртқы да 
ортамен байланыстылықта қалыптасып әрекет 
етеді. Егер осы тұжырымға құқықтық мән бере-
тін болсақ, онда бостандықтың тым шексіздікте 
болуы құқықтық реттеу шеңберінен асып кету 
қаупін төндіреді. 

«Бостандық» ұғымымен қатар «теңдік» кате-
гориясы да сабақтастықта қолданылады. Бос-
тандық категориясының мазмұндық тұрғыдағы 
мәні теңдік категориясымен сабақтастықта ғана 
толық мәнге ие бола алады деп тұжырымдай-
ды көптеген ойшылдар. Бұл категориялар қазақ 
қоғамының құқықтық дүниетанымында осыған 
дейін қарастырған тұжырымдамалардан ерек-
шеленеді. Өйткені бұл категориялар қазақ қоға-
мының өмірлік философиясының басты құнды-
лықтары ретінде танылған.

Бостандық, теңдік ұғымдары қазақ қоғамының 
мәдениетінде басты рухани құндылықтардың бірі 
ретінде болды және бола бермек. Олай дейтін се-
бебіміз қазақ халқы үшін өмір жағдайларын қам-
тамасыз етуде теңдікке, еркіндікке қол жеткізу аса 
маңызды болатын, әсіресе құқықтық тұрғыдан 
мән берілуі үлкен салмақ жүктейтін. Бұл тұрғы-
дағы ғалымдар пікірі өзара үйлесімділікте өрбиді.
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AN «... то есть в кочевой культуре для казаха 
было важно иметь свободу как для обеспечения 
своего образа жизни, так и от посягательства на 
свою жизнь и свободу. Это касается всех сфер 
жизни, в том числе и правовой» [3].

«Свобода как высшая ценность априори 
присуща степняку, он не обременен цивилиза-
ционными оковами, которые вынуждают чело-
века подчиняться определенным условностям, 
диктуемым оседлой жизнью. Поэтому свобода, 
гарантируемая обычным правом, отражала пра-
вовую самобытность кочевого образа жизни. 
Валиханов осознавал необходимость рефор-
мирования социальной жизни своего народа, 
целью которого является прогрессивное разви-
тие, и в то же время очень бережно подходил ко 
всему тому, что могло ущемить права народа и 
лишить его свободы. Ведь конечной целью ре-
форм является построение общества, где будет 
социального неравенства, но будет жить дух 
свободы и независимости» [4].

Жалпы алғанда қазақ қоғамында азаттық, 
бостандық, еркіндік ұғымдары халық үшін жай 
ғана түсінік емес қоғамдық, құқықтық өмір-
де үлкен үлес алатын маңызды деп танылатын, 
ұлттың, тұтастай халықтың, еркін білдіретін, 
олардың танымын сипаттайтын ақиқаты айқын 
түсініктер болатын. Бұл түсініктерді өмірлерінің 
әрбір сәтінде кездесер құбылыстардың ажы-
рамас бөлшегі деп таныды. Көшпелілік еркін 
де азат, бостандықты өмірді қамтамасыз етуші 
құрал деп ұғынған қазақ халқы. Бұл жөнінде А. 
Левшин: «упомянем о закоренелом и впрочем 
справедливом предубеждении всех киргиз-ка-
захов, что они должны потерять свободу, коль 
скоро поселяться в домах» ,-деген пікір білдіре-
ді [5]. Қазақ халқының сонау байырғы құқықтық 
дүниетанымының бір бұрышынан көрініс берген 
үлкен мәнділікке ие болған бостандық ұғымы 
бүгінгі құқықтық қоғамда адамға өзінің ішкі әле-

міне кедергі келтіруден қорғануға және белгілі 
бір белсенділік танытуға мүмкіндік беретін өзін-
дік мінез-құлықты таңдау мүмкіндігін білдіреді.

«Все соседи киргиз-казахов управляются 
или монархическим или деспотическим прав-
лением, все родственные им народы живут в 
рабстве, достойном сожаления, а они почти сов-
сем не не знают подчиненности…» [6].

Көшпелілердің құқықтық санасында орын ал-
ған бостандық, теңдік мәселелерінің құқықтық 
сипаты өзге мемлекеттерде қандай қырынан кө-
рініс берген. Бұндай ұғымдар мен түсініктердің 
олардың қоғамының түсініп қабылдауында қан-
дай мәнде болған деген мәселе төңірегінде ой 
қозғар болсақ, ағылшындар бостандық ұғымын 
ең алдымен жеке бастың бостандығы ретінде қа-
былдады. Өзін-өзі еркін билеу, еркін жүріп-тұру 
ең қарапайым қажеттілік деп түсінілді. Қайсыбір 
кезеңдерде бостандығы мен еркі бар адамдар 
ретінде тек қана алғашқы қауым мүшелері ғана 
танылып, бұл мәртебе әйелдердің, құлдардың, 
өзге елден келген келімсектердің үлесіне тиме-
ген, өйткені олар қауым мүшелігінде болмаған, 
танылмаған. Ал гректер мен римдіктерде мем-
лекет азаматтары ғана бостандық пен еркіндікті 
иеленген. Римдіктерде де, гректерде де барлық 
адамдар тең дәрежеде бостандыққа ие болу 
керек деген түсініктен тіптен аулақта болатын. 
Бұл артықшылықтар арнайы құқықтық тұрғыдан 
бекітілген болуға тиіс [7]. Байқап отырсақ, көш-
пелілер мен жоғарыда келтірілген елдердегі бұл 
ұғымдарды қоғамның қабылдауының да өзін-
дік ерекшеліктері бар. Көшпелілердің қоғамдық 
өмірінің, тұрмыс-тіршілігінің негізгі сипаты бос-
тандықпен айқындалып, басты құндылық деп та-
нылса, біз атап өткен елдерде таптық негіздің си-
патын беретін секілді. Демек, бұндай қоғамның 
жалпы бейнесіне тән емес, ішінара ғана көрініс 
береді. Ал көшпелілердің құқықтық санасында 
«алапес» түрде емес тұтас қалыпта орныққан.
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Аннотация. Мақалада моральдық зиянды өтеу шарттарына түсінік беріледі. Автор моральдық 
зиянның маңызды құрамдас бөлігіне назар аударады. Сот қорғауы нысандарының маңыздылығы, 
моральдық зиян өтемақысын алуға құқығы бар субъектілер шеңбері зерттеледі.

Кілт сөздер: азамат, моральдық зиян, заң, материалдық емес игіліктер, компенсация.
Аннотация. В статье даётся толкование условий возмещения морального вреда. Автор обра-

щает внимание на важные составляющие морального вреда. Исследуется важность обьектов су-
дебной защиты, круг субьектов, имеющих право на получение компенсации морального вреда. 

Ключевые слова: гражданин, моральный вред, закон, нематериальные блага, компенсация.
Annotation. The article gives an interpretation of the terms of compensation for moral damage. The 

author draws attention to the important components of moral harm. The article examines the importance 
of objects of judicial protection, the range of subjects who are entitled to receive compensation for moral 
damage.

Keywords: citizen, moral harm, law, intangible benefits, compensation.

Бүкіл әлемдегі және біздің мемлекеттегі зиян-
ды өтеу проблемасы нарықтық экономикасы бар 
қоғамның күнделікті өмірінде аса өзекті және 
қажетті болып табылады. Материалдық зиянды 
өтеумен қатар келтірілген залалды жан-жақты 
және толық өтеу кепілгерлерінің бірі ретінде мо-
ральдық зиянды өтеу мәселесі өткір тұр.

Жеке мүліктік емес құқықтарды қорғау ту-
ралы талап-арыздар бойынша моральдық зиян 
және оны өтеу проблемасы заңгер-практиктер-
дің жоғары назарының объектісі болып табыла-
ды және болып қала береді. Бұл жеке тұлғаның 
әлеуметтік қорғалуымен, қол сұғылмаушылықты 
қорғаумен тікелей байланысты.

 Жалпы зиянды, оның ішінде моральдық зиян-
ды өтеудің міндетті шарттарының бірі жеке тұл-
ғаның жеке мүліктік емес игіліктері мен құқықта-
рының болуы, басқаша айтқанда, соттық қорғау 
объектісінің болуы болып табылады. 27.11.2015 
ж. Нормативтік қаулының 24 тармағына сәйкес, 
моральдық зиянды өтеу туралы шешімде жәбір-
ленушінің бұзылған жеке мүліктік емес игіліктері 
мен құқықтары көрсетілуі тиіс.

Мұндай объектілердің ашық тізбесі АК-нің 
115-бабының 3-тармағында бекітілген: жеке мү-
ліктік емес игіліктер мен құқықтарға: жеке адам-
ның өмірі, денсаулығы, қадір-қасиеті, абыройы, 
игі атағы, іскерлік беделі, жеке өмірге қол сұқ-

паушылық, жекеқұпия мен отбасы құпиясы, есім 
алу құқығы, автор болу құқығы, шығармаға қол 
сұқпаушылық құқығы және басқа да материал-
дық емес игіліктер мен құқықтар жатады.

Заңда тікелей көрсетілген игіліктер мен құ-
қықтар, атап айтқанда, денсаулық, абырой, іс-
керлік бедел және т.б. құқық қолданушыға жеткі-
лікті түсінікті және сот шешімдерінде бұзушылық 
объектісі ретінде көрсетіледі.

Сот практикасын қалыптастыру үшін 
27.11.2015 ж. нормативтік қаулының 3-тарма-
ғында көрсетілген азаматтық құқықтың қандай 
объектілері игіліктерге (өмір, денсаулық, ар-на-
мыс, еркіндік, жеке басына қол сұғылмаушы-
лық), ал азаматтың қандай құқықтары заңмен 
берілгендерге (тұрғын үйге немесе меншікке 
қол сұғылмаушылық құқығы; жеке және отба-
сылық құпияға, телефон, телеграф хабарлама-
ларының құпиясына және хат алмасуға және т. 
б.) жататындығының түсіндірілуі құнды болып 
саналады.

Адам құқықтары институтының мән мәті-
нінде құқықтар мен бостандықтар айырылады. 
Қазақстан Республикасының Конституциясы 
адамның құқықтары мен бостандықтары әркім-
ге тумысынан тиесілі, абсолютті деп танылады 
және олардан ешкім айыра алмайды, заңдардың 
және өзге де нормативтік құқықтық актілердің 
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AN мазмұны мен қолданылуын айқындайды деп бе-
кітеді (13-баптың 2-тармағы).

Адам бостандығы - бұл мемлекет араласпауы 
тиіс адам қызметінің салалары. Ол тек шекара-
ның құқықтық нормаларының көмегімен, адам 
өз қалауы бойынша әрекет ететін құқықтық 
алаңды бейнелейді. Бұл ретте мемлекет нақты 
адамның еркіндігіне араласудан ғана емес, сон-
дай-ақ осы бостандықтардың шекарасын басып 
кіруден, басқа адамдардың араласуынан қорғау-
ды қамтамасыз етуге тиіс.

Мысалы, сөз бостандығы немесе ар - ождан 
бостандығы - бұл мемлекеттік биліктің осы сала-
ларға араласуына тыйым салу. Адам құқықтары 
- заңда көрсетілген салада мемлекет белгілеген 
және кепілдік беретін мүмкіндіктер, өкілеттіктер, 
заңмен сипатталған, белгіленген саладағы адам 
іс-қимылдарының потенциалы. “Адам бостан-
дығы” ұғымына қарағанда, “адам құқықтарын-
да” индивид қызметінің нақты саласы, бағыты 
тіркеледі. Мемлекет заңмен көрсетілген салада, 
облыста адамның заңды іс-әрекеттерін қамта-
масыз етуге және қорғауға міндеттенеді [Жовтис 
Е.А., http://kze.docdat.com/docs/64/index-460627.
html].

Бұл ретте конституциялық ережелерде көр-
сетілген құқықтар мен игіліктер тиісті құқық ар-
қылы бекітілген (әркімнің құқық субъектісі ре-
тінде танылу құқығы; өз құқықтары мен бостан-
дықтарын сот арқылы қорғау құқығы; білікті заң 
көмегін алу құқығы; өмір сүру құқығы; жеке ба-
сының бостандығына құқығы; жеке салымдары 
мен жинақтарының, хат жазысу, телефон арқы-
лы сөйлесу, пошта, телеграф және өзге де хабар-
ламалардың құпиясына құқығы; жеке өмірге қол 
сұғылмаушылық, жеке және отбасы құпиясына 
және т. б. құқығы) не кепілдіктің және қорғаудың 
дербес обьектісі ретінде (намыс, неке және от-
басы, ана, әке және бала т.б.) тікелей көрсетілген.

Заңда “басқа да материалдық емес игіліктер 
мен құқықтар”ретінде көрсетілген соттық қор-
ғау объектілері заң ғылымы мен сот практикасы 
үшін проблемалық болып қала береді. Талапкер-
дің нақты игілігі немесе құқығы сот қорғауының 
объектісі болып табылатындығын анықтау оңай 
емес. Сондай-ақ заң тұрғысынан Азаматтық құ-
қық объектісі ретінде осындай құқықтың немесе 
игіліктің болуын негіздеу қажет.

Моральдық зиянның өтемақысын алуға құ-
қығы бар адамдардың қатарында АК-нің 952-ба-
бының 2-тармағында жәбірленушінің қайтыс 
болған жағдайда оның жақын туыстары көрсе-
тілген.

27.11.2015 ж. көрсетілген нормативтік қаулы-
ның 15-тармағында заңның осы ережесі мына-
дай түрде түсіндірілген: неке-отбасы қатынас-
тарын қорғау қажеттігі Конституцияның бапта-
рынан және неке және отбасы туралы кодекстің 
2-бабынан келеді, оларға байланысты отбасы 
мемлекеттің қорғауында болады.

Бұдан неке-отбасылық қатынастар құқықтық 
қорғалуға жататын материалдық емес игіліктер-
ге жатқызылуы керек пе?

Заң әдебиетінде қайтыс болған жағдайда от-
басы мүшесінің мүліктік емес игілігіне зиян кел-
тіретіні туралы пікір айтылды. Отбасылық бай-
ланыстар сияқты игілік әрбір адамға туғаннан 
бастап немесе заң күшіне қарай тиесілі иеліктен 
шығарылмайтын және өзге тәсілмен берілмей-
тін мүліктік емес игіліктер санатына жататынына 
күмән келтірмеуге негіз жоқ. Адам өлімі отбасы-
ның тұтастығын және отбасылық байланыстар-
ды бұзады. Адамның отбасылық байланысына 
зиян келтірумен бір мезгілде құрамы отбасы 
мүшесінің қайтыс болған адаммен отбасылық 
байланыстарының ерекшелігіне байланысты бо-
латын оның жеке мүліктік емес құқықтарының 
тағы бір қатары бұзылады[ Эрделевский А.М., 
2007, Б.130].

Заң отбасын некеден (ерлі-зайыптылықтан), 
туыстықтан, жекжаттықтан, бала асырап алу-
дан немесе балаларды тәрбиелеуге қабылдау-
дың өзге де нысандарынан туындайтын мүліктік 
және жеке мүліктік емес құқықтар мен міндет-
терге байланысты және отбасы қатынастарын 
нығайту мен дамытуға жәрдемдесуге арналған 
адамдар тобы ретінде айқындайды (Қазақстан 
Республикасының Неке (ерлі-зайыптылық) және 
отбасы туралы Кодексінің 1-бабы 1-тармағының 
29-тармақшасы).

Бұл анықтамадан заң:
– “отбасылық қарым-қатынас” ұғымын пайда-

ланады;
– отбасылық қатынастардың пайда болу не-

гіздерін көрсетеді - неке (ерлі-зайыптылық), 
туыстық, қасиет, бала асырап алу немесе бала-
ларды тәрбиелеуге қабылдаудың өзге де ныса-
ны;

– осы отбасылық қатынастардың мазмұнын-
отбасы мүшелерінің мүліктік және жеке мүліктік 
емес құқықтары мен міндеттері арқылы байла-
нысын анықтайды.

КоБС нормалары отбасы мүшелерінің жеке 
мүліктік емес құқықтарын тікелей көрсетеді.:

– ерлі-зайыптылардың жеке құқықтары-жұ-
байының тегін таңдауы);

– баланың құқықтары-отбасында өмір сүру 
және тәрбиелену, өз ата-аналарын білу, оларға 
қамқорлық жасау құқығы, олармен бірге тұру, өз 
ата-анасымен тәрбиелеу, оның мүдделерін қам-
тамасыз ету, жан-жақты дамыту, оның адамдық 
қадір-қасиетін құрметтеу құқығы (60-бап), ата-
-анасымен және туыстарымен қарым-қатынас 
жасау құқығы (61-бап), өз пікірін білдіру (62-бап), 
аты, әкесінің аты және тегі (63-бап);

– ата-аналардың құқықтары - баланы тәрбие-
леу (70-бап), баламен қарым-қатынас жасау (73-
бап).

Отбасы мүшелерінің өзге де жеке мүліктік 
емес құқықтар заңда тікелей көрсетілмеген.
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Отбасылық қарым-қатынастар ерлі-зайыпты-
лардың, балалардың және ата-аналардың, сон-
дай-ақ заңда бекітілген мүліктік құқықтар мен 
міндеттердің көрсетілген жеке құқықтарының 
жиынтығы кең деп есептеуге болады. Неке және 
отбасы туралы Заң НжОК 1-бабы 1-тармағының 
13) тармақшасында аталған жақын туыстары-
ның бала мен ата-аналарға қатысты жасалған-
дай бір-бірімен қарым-қатынас жасау құқығын 
жеке бекітпейді. Отбасылық қатынастар ұғы-
мының мұндай көлемі мемлекеттің қорғауында 
некенің (ерлі-зайыптылықтың) және отбасының 
болуы туралы конституциялық норма қоғамдық 
қатынастардың дамуы мен оларды құқықтық 
реттеу шамасына қарай біртіндеп өзгеруі мүмкін 
құқықтың неке-отбасы, азаматтық және өзге де 
салаларында реттеушілік, сондай-ақ қорғаушы-
лық құқықтық нормалар үшін негіз болып табы-
латындығымен түсіндіріледі.

Егер отбасы қоғамның табиғи және негізгі 
ұясы болып табылатыны және қоғам мен мем-
лекет тарапынан қорғалуға құқығы бар екендігі 
туралы халықаралық актілерде белгіленген нор-
маларды негізге алсақ, отбасына мүмкіндігінше 
ең кең қорғау мен көмек көрсетілуі тиіс, онда 
әрбір адамға туғаннан бері тиесілі табиғи, абсо-
лютті игілік отбасында болу және тұру, отбасы 
мүшелерімен қарым-қатынас жасау мүмкінді-
гі болып табылады деп тану керек. Содан кейін 
үшінші тұлғалардың құқыққа қарсы әрекеттері 
нәтижесінде қайтыс болу салдарынан отбасы 
мүшелері осы игіліктен айырылады деген қоры-
тынды жасауға болады.

Сонымен қатар, мұндай тәсіл ғылымда да, 
заңнамалық және сот тәжірибесінде де отбасы 
мүшесінің құқықтары мен жеке мүліктік емес игі-
ліктерін түсінуге байланысты жаңа мәселелердің 
пайда болу мүмкіндігін жоққа шығармайды. Мы-
салы, егер үшінші тұлғалардың құқыққа қарсы 
іс-әрекеттері нәтижесінде ерлі-зайыптының то-
лық құнды ерлі-зайыптылардың өмірін жүргізу 
немесе баланы жаттықтыру мүмкіндігінен айы-
ратын жұбайының денсаулығына зиян келтіріл-
се, онда жұбайы өзіне тиесілі игіліктің азаюына, 
осы игіліктің сапасы төмендегеніне байланысты 
моральдық зиянды өтеу туралы мәселені қоюға 
құқылы ма? Бұл мәселелер ерте ме, кеш пе сот 
тәжірибесінде болады, онда қоғамдағы құқық-
тық сана мен құқықтық мәдениеттің өсуіне қа-
рай талап қою талаптарының жаңа түрлері пай-
да болады және күрделенеді. Сондықтан, егер 
құқық қолдану практикасы азаматтық айналым-
ға отбасылық қатынастарды материалдық емес 
игілік ретінде енгізсе, онда заң ғылымы мен заң 
шығарушысы осы игіліктің мазмұны мен шекте-
рін анықтау керек.

Құқық қолдану кезінде судья қосалқы дауыс-
ты жүргізеді - іс бойынша анықталған мән-жай-
ларды қолданылатын норманың шарттарымен 
салыстырады. Моральдық зиянды өтеу туралы 

АК-нің 951-бабын қолданудың осындай міндет-
ті шарттарының бірі моральдық зиянның өзіне 
қарсы жасалған құқық бұзушылық нәтижесінде 
жәбірленушіге келтірілуі тиіс екендігі шарты бо-
лып табылады.

Сондай-ақ, осы шарт 27.11.2015 ж. норма-
тивтік қаулының 9-тармағында міндетті ретінде 
түсіндірілді - “АК-нің 917-бабының 1-тармағына 
және 951-бабының 2-тармағына сәйкес мораль-
дық зиянды өтеу жөніндегі міндеттеме мынадай 
негіздер болған кезде туындайды: жеке тұлғаға 
тікелей қарсы заңмен қорғалатын жеке мүліктік 
емес құқықтар мен осы тұлғаның игіліктеріне 
қол сұғатын құқық бұзушылық (деликт) жасау”.

Қайтыс болған адамның жақын туыстарына 
өтемақы өндіріп алу кезінде осы шарттың бо-
луын қалай анықтауға болады?

Заңның осы ережесі мен оны түсіндірудің бір 
мағыналы еместігі өз уақытында тұрақсыз сот 
тәжірибесін тудырды.

Мәселен, іс жүргізуде қаза тапқан әкесі Е. –
нің қайтыс болуы нәтижесінде талапкерлерге 
келтірілген моральдық зиянды өтеу туралы істі 
қарау кезінде, Қазақстан Республикасының Жо-
ғарғы Соты жергілікті соттардың талап қоюды 
қанағаттандыру туралы сот актілерін алып тас-
тай отырып және талап қоюдан бас тарту туралы 
жаңа шешімді шығара отырып, мынаны көрсет-
кен: “АК - нің 951-бабының 1-тармағына сәйкес 
моральдық зиян-оған қарсы жасалған құқық 
бұзушылық нәтижесінде жәбірленуші сынала-
тын жеке тұлғалардың жеке мүліктік емес игі-
ліктері мен Бұл норманың мәнінен, моральдық 
зиянды өтеуді талап ету құқығына оларға қарсы 
жасалған құқық бұзушылықтан жеке өзі зардап 
шеккен жеке тұлғалар ие болады... бұл жағдайда 
өндірістегі жазатайым оқиғадан е. қаза тапты, ол 
өмірінен айрылды - туғаннан жеке өзіне тиесілі 
игіліктер. Көрсетілген мән - жайлар кезінде алқа 
қайтыс болған Е-нің қыздары - талапкерлердің 
моральдық зиянды өтеу туралы талаптары негіз-
сіз болып табылады, материалдық құқық норма-
сына негізделмеген, деп санайды» [11.06.2013 ж. 
№ 3гп-353-13 ҚР Жоғарғы Сотының Қаулысы].

Көрсетілген шартты тексеру-құқық бұзушы-
лықты жәбірленушіге тікелей қарсы жасау- осы 
уақытқа дейін моральдық зиянды өтеу туралы 
жақын туыстарының талап-арыздарын қарауда 
АК-нің 951-бабы 1-тармағының конструкция-
сындағы ең сезімтал жақтарының бірі болып та-
былады.

Мысалы, егер кәсіпорын еңбек қауіпсіздігінің 
тиісті жағдайын қамтамасыз етпейді, соның сал-
дарынан қызметкеркөз жұмады, онда аталған 
құқық бұзушылықтың бағыты қаза тапқан қыз-
меткердің өміріне қарсы бағытталғаны күмән 
тудырмайды. Алайда, бұл құқық бұзушылықтың 
бір мезгілде оның отбасы мүшелеріне, жақын 
туыстарына қарсы, дәлірек айтқанда оларға тие-
сілі материалдық емес игіліктерге - отбасылық 



40

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN қатынастарға қарсы тікелей бағытталғаны - бұл 
әлі ұғынуды және негіздеуді талап етеді. Сондық-
тан, мәселе туындайды - бұл мәселені тиісінше 
пысықтамай, мерзімінен бұрын, сот тәжірибесі 
мен заң шығарушы материалдық емес игіліктер 
ұғымын кеңейтіп, моральдық зиянды өтетуге құ-
қығы бар адамдар, өлім келтірілген адамның жа-
қын туыстары қатарына енгізді емес пе.

Осыған байланысты, қайтыс болған адамның 
тікелей қылмыстық құқық бұзушылықтан зардап 
шегуші емес, ал Қазақстан Республикасы Қыл-
мыстық іс жүргізу кодексінің 71-бабының 11-бө-
лігіне сәйкес жәбірленушінің құқықтарын жүзе-
ге асыратын жақын туыстарының, жұбайының 
(зайыбының) қылмыстық процестегі іс жүргізу 
жағдайын құқықтық реттеу туралы пайымдауын 
зерделеуге және назар аударуға тұрарлық [Ма-
монтов Н.И., Мамонтов В.Н., 2017, Б.11-12].

Аталған ережелерден келіп шығатыны, заң 
шығарушы құқық бұзушылықтан зардап шеккен 
адамның ұғымына азаматтық және қылмыстық 
іс жүргізу құқығының нормаларына бірдей көз-
қарасты белгілейді: АК-нің 952-бабында қайтыс 
болған адамның жақын туыстары да жәбірлену-
шілерге жатқызылған, ал ҚІЖК-нің мұндай адам-
дарды жәбірленуші емес, тек оларға теңестіріл-
гендер деп санаған.

Талап қоюшыларға қарсы құқық бұзушылық-
ты тікелей жасау туралы түсінік мұндай жағдай-
да артық болып табылады не АК-нің 951-бабы 
1-тармағының редакциясын нақтылау қажет бо-
луы мүмкін.

Моральдық зиянды заң шығарушы жеке тұл-
ғалардың жеке мүліктік емес игіліктері мен құ-
қықтарын бұзу, кемсіту немесе айыру арқылы 
анықтайды.

Заң әдебиетінде көрсетілген ұғымдарды шек-
теу ұсынылды:

– мұндай құқыққа қарсы әрекеттің (деликт-
тің) нәтижесін жеке мүліктік емес құқықтарды 
түсіну деп түсінеміз, ол арқылы қандай да бір 
жеке мүліктік емес құқықтың мәні азаяды;

– жеке мүліктік емес құқықтарды бұзу деп 
жеке мүліктік емес құқықты пайдалану уақыты-
на шектелетін, бірақ мүлде тоқтатылуы мүмкін 
емес, мұндай деликттің нәтижесін түсінуге бола-
ды. Мұндай жеке мүліктік емес құқықтарды бұзу 
олардың иесі осы құқықтарды өз қалауы бойын-
ша пайдалануға субъективті құқықта уақытша 
шектелетінін білдіреді, бірақ құқық бұзушылық-
тың жолын кесу кезінде бұл құқықтардың көлемі 
қалпына келтіріледі;

– жеке мүліктік емес игіліктен айыру деп жеке 
мүліктік емес игіліктің иегерінің объектісі мен 
физикалық өмір сүруі тоқтатылатын заңға қай-
шы әрекет түсініледі [Мамонтов Н.И., Мамонтов 
В.Н., 2017, Б.8].

Құқыққа қарсы әрекеттің нақты түрін ажыра-
ту және түсіндіру сот шешімінде зиян келтіруші-
нің құқыққа қарсы әрекетінің нақты түрін белгі-

леу үшін маңызды.
Мысалы, ар-намысты, қадір-қасиетін, іскерлік 

беделін қорғау туралы істер бойынша жауапкер-
дің құқыққа қарсы іс-әрекеттері көрсетілген игі-
ліктердің аз болғанын анықтау керек. Жеке тұл-
ғаға қол сұғылмаушылық, жеке өмірдің құпиясы, 
бостандықтың әртүрлі түрлері - жеке еркіндік, 
жүріп-тұру еркіндігі, ақпарат алуға және тара-
туға еркіндік бұзылуы мүмкін. Игіліктен айыру 
қайтыс болған жағдайда жүргізіледі [Мамонтов 
Н.И., Мамонтов В.Н., 2017, Б.8].

Ұсынылған құқыққа қарсы іс-әрекеттердің 
мазмұнына, сондай-ақ бостандықтардың құқық-
тардан айырмашылықтарына сүйене отырып, 
заңда көзделген бостандықтардың тек бұзылуы 
мүмкін, бірақ азаймаған екендігі туралы қоры-
тынды жасау керек. Тіпті бас бостандығын шек-
теу еркіндіктің бұзылуы болып табылады, өйт-
кені құқыққа қарсы әрекеттер тоқтатылғаннан 
кейін еркіндік толығымен қалпына келтіріледі.

Бұл тұжырым кейбір санаттағы істерді қарау 
кезінде сот қорғау объектілерін анықтау үшін 
практикалық маңызы бар.

Мысалы, 2018 жылдың маусым айында 
Қазақстан Республикасының Жоғарғы Соты мен 
Халықаралық ынтымақтастық жөніндегі Герман 
қоғамы (GIZ) ұйымдастырған судьялардың семи-
нарында сот қорғауы объектісін және зорлауға 
оқталу кезінде моральдық зиянды өтеу туралы 
талап қоюдың негізділігін анықтау ұсынылды. 
Зорлауға оқталу кезінде мыналар: 

– жеңіл дене жарақатын келтірген жәбірлену-
шінің денсаулығы;

– жәбірленушінің ар-намысы, абыройы және 
іскерлік беделі, өйткені қастандық фактісі оның 
тұрғылықты жерінде кеңінен таралып, қызмет 
бабында жоғарылатудан бас тартуға себеп бол-
ды;

– қылмыстық қол сұғушылық объектісі болып 
табылатын жыныстық қол сұғылмаушылық не-
месе жыныстық еркіндік бұзылды деген пікірлер 
айтылды.

Көрсетілген объектілердің ішінде тек денсау-
лық даусыз болып табылады. Денсаулық жеке 
мүліктік емес игіліктер тізбесінде тікелей көр-
сетілгендіктен, моральдық зиянды өтеу туралы 
талап үшін денсаулық жағдайының нашарлауы 
негіз болатын жағдайларды қоспағанда, денсау-
лыққа зиян келтіру ерекше мәселелерді тудыр-
майды. Сот практикасында моральдық зиянды 
бастапқы өтеуден кейін талапкерге екінші бі-
рінші топтағы мүгедектіктің орнына белгіленуі-
не байланысты моральдық зиянды өтеу туралы 
қайталама талап қою қойылған жағдайлар кез-
деседі, бұл туралы бірінші талап-арызды қарау 
кезінде белгілі болған жоқ.

Басқа көрсетілген сот қорғау объектілеріне 
қатысты мынадай пікір айтуға болады.

Азаматтық - құқықтық ар - намысты, қадір-
қасиетін және іскерлік беделін қорғау АК-нің 
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143-бабында белгіленген, ол азаматтық құқық 
бұзушылықтың объективті жағы-ар-намысына, 
қадір-қасиетіне немесе іскерлік беделіне нұқ-
сан келтіретін және шындыққа сәйкес келмейтін 
мәліметтерді таратуды, сондай-ақ кішірейтілген 
игіліктерді қорғау тәсілдерін де - көрсетілген мә-
ліметтерді теріске шығаруды, сондай-ақ оларды 
таратумен келтірілген шығындар мен мораль-
дық зиянды өтеуді көздейді.

Ар-намысты, қадір - қасиетін және іскерлік 
беделін қылмыстық - құқықтық қорғау ҚК-нің 
130, 131-баптарында белгіленген, онда қылмыс-
тық құқық бұзушылық объектілері-жала жабу 
және қорлау-аталған игіліктер болып табылады. 
Көрсетілген игіліктер өзге қылмыстық құқық бұ-
зушылықтар құрамының негізгі немесе факуль-
тативтік объектілері болып табылатындығын 
тексеру қажет. Әзірге заң әдебиетінде зорлаудың 
қылмыстық-құқықтық сипаттамасы кезінде ар-
намысы, қадір-қасиеті және іскерлік беделі қыл-
мыстық құқық бұзушылық құрамының объектісі 
ретінде көрсетілмейді. Заң шығарушы жасаған 
құқық бұзушылық салдарынан ар-намысты, 
қадір-қасиетін және іскерлік беделін ықтимал 
кемсітуге қатысты жәбірленушінің адамгершілік 
азабына құқықтық мән бермейтіні анық. Әйт-
песе, жәбірленушінің көрсетілген адамгершілік 
қасіреті тұрмыстық, дұрыс емес сипатта болады 
деп айтуға болады. Осыған ұқсас зардаптарды 
жәбірленушілер басқа да қылмыстық құқық бұ-
зушылықтардан шегуі мүмкін. Алайда, әзірше 
заң ғылымында бұл ретте ар-намыс, абырой 
және іскерлік бедел қылмыстық құқық бұзушы-
лық объектілері болып табылуы мүмкін бе деген 
мәселе қойылмаған.

Осыған байланысты, Ар-намыс, абырой және 
іскерлік бедел қаралып отырған жағдайда (кейс-
те) сот қорғау объектілері болып табылмайды, 
ал көрсетілген игіліктерді кемсіту туралы дәлел-
дер моральдық зиянды өтеу туралы талапты қа-
нағаттандыру үшін негіз бола алмайды.

Жыныстық қол сұғылмаушылыққа және/не-
месе жыныстық еркіндікке келетін болсақ, мұн-
да келесі пайымдаулар қызығушылық тудырады.

Біріншіден, заң ғылымында жәбірленушіге 
байланысты зорлау объектісін шектейді: кәме-
летке толған әйелді зорлаған жағдайда оның 
жыныстық еркіндігі бұзылады, яғни жыныстық 
серіктесті таңдау туралы мәселені қандай да 
бір мәжбүрлемей шешу құқығы бұзылады. Егер 
жәбірленуші кәмелетке толмаған болса немесе 
ол дәрменсіз күйде болса, онда қылмыспен жы-
ныстық тиіспеушілікке зиян келтіріледі [Борзен-
ков Г.Н., 2002]. 

Екіншіден, зорлау ресми құрам ретінде тұжы-
рымдалған және оның салдарына қарамастан 
жыныстық қатынас басталған сәттен бастап аяқ-
талған болып есептеледі. Егер кінәлі адамның 
еркіне байланысты емес мән-жайлар бойынша 
жыныстық қатынас басталмаған болса, зорлау-
ға оқталу жыныстық қатынас жасауға тікелей 
бағытталған іс-әрекеттер болып табылады. Жы-
ныстық еркіндік адамға тиесілі бостандықтың 
бір түрі болып табылатындықтан және оны тек 
бұзуға болатындықтан, онда жыныстық қаты-
нас басталған сәттен бастап оны бұзылған деп 
санауға қисынды. Зорлауға оқталу көрсетілген 
еркіндікті бұзуға әрекеттенгенін ғана куәланды-
рады, бірақ оның бұзылуы емес.

Демек, көрсетілген кейсте зорлауға оқталу 
туралы моральдік зиян келтіру туралы дәлелдер-
ді жеке мүліктік емес құқықтар мен игіліктерді 
жыныстық бостандық ретінде мұндай объектіні 
бұзудан сот негізсіз деп қабылдамауы тиіс деген 
қорытынды туындайды.

Осылайша, жеке мүліктік емес құқықтар мен 
игіліктерді, оның ішінде моральдық зиянды өтеу 
жолымен қорғау туралы сот істеріне қысқаша 
талдау заң ғылымы мен сот практикасын одан 
әрі дамыту, оның ішінде құқықтың түрлі сала-
ларының тоғысуында, сондай-ақ құқық қолдану 
қызметінде үнемі туындайтын мәселелерді қай-
та пайымдаудың қажеттігін көрсетеді. 
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ЖАС ӨМІРДІ УЛАУШЫ РЕТІНДЕ ЕСІРТКІНІҢ САЛДАРЫ
Түйін. Мақалада жас өмірді улаушы ретінде есірткінің салдары, адам зат үшін қауіпті жағдайлары 

және есірткі заттары немесе психотропты заттардың заңсыз айналымы жайлы мәселелер талқыла-
нады. Бүкiл әлeмдiк қayымдaстықтa жәнe кeңeстiк дәyiрдe, соның iшiндe Қaзaқстaн Рeспyбликaсындa 
соңғы жылдaры зaңсыз eсiрткi aйнaлымымeн жәнe оның сaлдaрымeн-тұрғындaрдың көпшiлiгiн 
eсiрткiмeн eлiтy бойыншa күрeсy мәсeлeсi күшeйдi. Соған байланысты мақала барысында есірткі 
заттары немесе психотропты заттардың заңсыз айналымы қылымысымен күресу шаралары және 
алдыны алу жолдары, жауапкешілікке тарту жағдайлары зерттеледі.

Түйін сөздер: есірткі құралдары, психотропты заттар, нашақорлық, есірткі бизнесі, заңсыз айна-
лым, қылмыстық жауапкершілік.

ПОСЛЕДСТВИЯ НАРКОТИКОВ КАК УГРОЗА ДЛЯ МОЛОДОГО ПОКОЛЕНИЯ

Резюме. В статье рассматриваются последствия наркотиков как угрозе для молодого поколения. 
В мировом сообществе, в том числе и в Республике Казахстан, в последние годы усилилась работа 
по борьбе с незаконным оборотом наркотиков и его последствиями. В связи с этим в статье изу-
чаются меры борьбы с незаконным оборотом наркотических средств или психотропных веществ и 
пути их предупреждения, а также вопросы привлечения к ответственности.

Ключевые слова: наркотические средства, психотропные вещества, наркомания, наркобизнес, 
незаконный оборот, уголовная ответственность.

CONSEQUENCES OF DRUGS AS A THREAT TO THE YOUNGER GENERATION

Summary. The article considers the consequences of drugs as a threat to the younger generation. In 
recent years, the international community, including the Republic of Kazakhstan, has increased its efforts 
to combat drug trafficking and its consequences. In this regard, the article examines measures to combat 
illicit trafficking in narcotic drugs or psychotropic substances and ways to prevent them, as well as issues 
of bringing to justice..

Keywords: narcotic drugs, psychotropic substances, drug addiction, drug trafficking , illegal traffic, 
criminal liability.

Қазақстан халқының денсаулығын қылмыс-
тық қол сұғушылықтан қорғау қазіргі заман-
ғы мемлекет пен қоғамның әлеуметтік-саяси 
өміріндегі болып жатқан өзгерістерді ескере 
отырып, үнемі жетілдірілуі қажет әрі жеткілікті 

тиімді қылмыстық-құқықтық құралдармен қам-
тамасыз етілуі тиіс. Мемлекеттің 2010 жылдан 
2020 жылға дейінгі кезеңге арналған құқықтық 
саясат тұжырымдамасына сәйкес жүзеге асыры-
латын қылмыстық заңнаманы реформалау адам 



43

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

мен азаматтың құқықтары мен бостандықтарын 
қамтамасыз ету саласындағы Қазақстан Респуб-
ликасы Конституциясының негізгі идеялары мен 
құқықтық қағидаттары осы іске асыруға бағыт-
талған. Бұл маңызды құжатта қылмыстық заңна-
маны одан әрі дамытудың стратегиялық бағыт-
тары айқындалған, олар қылмыстық саясаттың 
екі секторларын ескере отырып жүзеге асыры-
луы тиіс. Бір жағынан, бұл заңнаманы ізгілендіру, 
ол негізінен кішігірім және орташа ауырлықта-
ғы қылмыстарды алғаш рет жасаған адамдарға, 
сондай-ақ халықтың әлеуметтік осал топтарына 
қатысты болуы тиіс. Екінші жағынан-бұл ауыр 
және аса ауыр қылмыстар жасаған, қылмыс-
тық қудалаудан жасырынып жүрген, сондай-ақ 
қылмыстардың қайталануы кезінде кінәлі адам-
дарға қатысты қатаң қылмыстық саясат. [1] Осы 
тұжырымдамалық ережені іске асыру шеңбе-
рінде 2015 жылдың 1 қаңтарынан бастап заңды 
күшіне енген Қылмыстық, Қылмыстық іс жүргізу, 
Қылмыстық-атқару кодекстері, әкімшілік құқық 
бұзушылық туралы Кодекс әзірленді және жаңа 
редакцияда қабылданды. Аталған кодификация-
ланған заңдарда көзделген құқықтық жаңашыл-
дықтар мемлекеттің құқықтық саясатының тиім-
ділігін арттыруға, заңдылық пен әділдікті одан 
әрі нығайтуға, азаматтардың конституциялық 
құқықтарын, бостандықтары мен заңды мүд-
делерін қорғауға айтарлықтай дәрежеде ықпал 
етеді. 

Елімізде eсiрткiлeрдi зaңсыз aйнaлымғa 
eнгiзyмeн күрeсeтiн кәсiпкeрлeр потeнциa-
лы мeмлeкeттiк aрнaйы құрылымдaрдa ғaнa 
eмeс, сондaй-aқ ғылыми шeңбeрдe дe өсiп 
кeлeдi. Eсiрткi зaттaрды нeмeсe жүйкeгe әсeр 
eтeтiн зaттaрды зaңсыз дaйындay, сaтып aлy 
сaқтay, тaсымaлдay, жөнeлтy нeмeсе сaтy үшiн 
жayaпкeршiлiк Қaзaқстaн Рeспyбликaсы Қыл-
мыстық Кодeксiнiң қaрaстырылғaн. [2]

Атап айтқанда, есірткі құралдарын, психот-
роптық заттарды және сол тектестерді заңсыз 
дайындау, қайта өңдеу, сатып алу, сақтау, тасы-
малдау жауапкершілігі енді жекелеген қылмыс-
тық-құқықтық нормаларда көзделген (ҚР ҚК 296 
және 297-баптары). Аталған іс-әрекеттер үшін 
қылмыстық жауапкершілікті саралау негізіне 
кінәліде есірткіні өткізу мақсатының болуы не-
месе болмауы жатады, бұл іс-әрекетті саралауға, 
жаза тағайындауға және медициналық сипат-
тағы мәжбүрлеу шараларын қолдануға тікелей 
әсер етеді. Әділдік үшін айта кету керек, есірткі 
құралдарын, психотроптық заттарды және олар-
дың аналогтарын заңсыз дайындау, қайта өңдеу, 
сатып алу, сақтау, тасымалдау үшін қылмыстық 
жауапкершілік жекелеген қылмыстық-құқықтық 
нормаларда оларды өткізу мақсатының болуы-
на немесе болмауына байланысты 1993 жылғы 
бірінші ұлттық қылмыстық заңды әзірлеу кезін-
де ұсынылған еді. Ресей, Өзбек және Қырғыз заң 
шығарушылары адамның есірткіні өткізу мақса-

тының болуына немесе болмауына байланысты 
бөлек қылмыстық-құқықтық нормаларда көр-
сетілген заңсыз іс-әрекеттер үшін жауапкерші-
лік белгілегені кездейсоқ емес. Өкінішке орай, 
Қазақстандық заң шығарушы сол кезде осы оң 
үлгіге ие болған жоқ. Қазіргі уақытта бұл қате тү-
зетілді, қазіргі заңнамалық жаңашылдық құқық 
қорғау органдарына есірткіні таратушылармен 
барынша табысты және мақсатты күрес жүргізу-
ге көмектеседі [3, б.623]. Бұдан әрі, ҚР жаңа Қыл-
мыстық кодексінде қоғамдық орындарда жасал-
ған есірткі құралдарын, психотроптық заттарды, 
сол тектестерді, прекурсорларды медициналық 
емес тұтыну үшін жауапкершілік алғаш рет қа-
растырылған (ҚР ҚК 296-бабының 1-бөлігі).

Қылмыстық құқық бұзушылық жасаған адам 
есірткіге тәуелді бола отырып, науқас адам бо-
лып табылады және оны емдеу абстиненттік 
синдромды алып тастау ғана емес, оның пси-
хикасы мен жан жағдайын оңалту болып табы-
лады. Қоғамнан оқшаулау жағдайында мұндай 
оңалту көмегін алу мүмкін емес. Сондықтан 
осындай әрекет үшін қылмыстық жауапкерші-
лікті енгізуді біз теориялық тұрғыдан да, прак-
тикалық тұрғыдан да ақталмаған деп санаймыз. 
Қоғамдық орындарда есірткіні медициналық 
емес тұтынғаны үшін қылмыстық жауаптылықты 
көздей отырып іс-әрекетті саралау кезінде тер-
геу және сот тәжірибесінде елеулі қиындықтар 
тудыруы мүмкін [4, б.40]. Құқық қолдану қыз-
меті шеңберінде алдын ала тергеу және анық-
тау органдарына қоғамдық орындарда есірткіні 
заңсыз тұтыну фактісін дәлелдеу өте қиын. Ол 
үшін бірқатар тергеу іс-әрекеттерін жүргізу ке-
рек: куәлардан жауап алу, тексерілуші ағзасында 
есірткі, психотроптық заттар, олардың аналог-
тарын анықтау үшін медициналық куәландыру 
және әртүрлі тест нәтижелерін алу керек. 

Республикадағы есірткі құралдарының, пси-
хотроптық заттардың, сол тектестердің (бұдан 
әрі-есірткі) заңсыз айналымына байланысты 
жағдайды талдай отырып, біз Қазақстанда есірт-
кі қылмысына тиімді қарсы іс-қимылдың шешу-
ші шарты екі негізгі міндеттерді шешу болып 
табылатынына көз жеткіземіз. Біріншіден, әңгіме 
есірткінің заңсыз өндірушіден және таратушы-
дан тұтынушыға дейінгі жолында көп деңгей-
лі және кешенді тиімді тосқауыл жасау туралы 
болып отыр. Екіншіден, елде оларға деген сұра-
ныстың азаюы. Бұл бірінші міндетті шешу есірт-
кіні өндіру және тарату көздері мен арналарын 
анықтауға, қылмыстық топтардың ұйымдастыру-
шылары мен басшыларын, тікелей өткізушілерді, 
басқа азаматтарды есірткіні медициналық емес 
тұтынуға тартатын не оларды пайдалану үшін 
Үй-жайлар ұсынатын адамдарды және тағыда 
басқаларды бөлшектеуге негізделеді. Тек олар-
дың параллельді шешімі жалпы есірткіге қарсы 
іс-қимылдағы іргетасы болып табылады. Өзінің 
ерте зерттеулерінде Т. А. Боголюбов бүгін күн 
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AN бұлынғыр, бұл генезисі нашақорлықтың бөлінді 
екі топ факторлар бар. Бір жағынан, бұл есірткіні 
теріс пайдаланатын адамдар, соның салдарынан 
оларды қоғамнан жеке тұлға ретінде, ал екінші 
жағынан-оларды тарататын адамдардың қыл-
мыстық іс-әрекеті болып табылады. 

Қaзaқстaндa eсiрткi зaттaры жәнe психотроп-
тық зaттaрды зaңсыз дaйындay, сaтып aлy, сaқтay, 
тaсымaлдay, жөңeлтy нeмeсe сaтy олaрды ұрлay 
нeмeсe қорқытып aлy, олaрды тұтынyғa көндiрy, 
құрaмындa eсiрткi зaттaр бaр өсiрyгe тиым сa-
лынғaн өсiмдiктeрдi зaңсыз өсiрy eсiрткi зaттaр-
ды нeмeсe психотроптық зaттaрды дaйындay 
үшiн пaйдaлaнaтын шикiзaттың aспaптaрдың 
нeмeсe жaбдықтaрдың зaңсыз aйнaлымы олaр-
ды тұтынy үшiн притондaр ұйымдaстырy нeмeсe 
ұстay үшiн қылмыстық жayaптылық бeкiтiлгeн. 

Eсiрткi зaттaрын жәнe жүйкeгe әсeр eтeтiн 
зaттaрды тұтынyшылaрғa түсy көзiнe бaйлaныс-
ты үш топқa бөлyгe болaды:

a) мeдицинaдa қолдaнылaтын eсiрткi дәрiлiк 
құрaлдaр;

б) өсiмдiк шикiзaттaрдaн, сондaй-aқ, кeйбiр 
eсiрткi дәрiлiк құрaлдaрдaн жaсaлынaтын зaттaр;

в) контрaбaндaлық жолмeн шeт eлдeрдe 
қолдaнылaтын кeйбiр құрaлдaр.

Eсiрткi зaттaрын нeмeсe психотроптық зaттaр-
ды зaңсыз aйнaлымғa түсiрyмeн бaйлaныс-
ты қылмыстaрды тeргeyдe кeлeсi мән-жaйлaр 
aнықтaлyғa жaтaды.

– бeрiлгeн қылмыс түрi жaсaлды мa, жaсaлсa 
оны қaлaй топтay кeрeк?

– Қылмыс қaйдa, қaшaн жәнe қaндaй тәсiлмeн 
жaсaлды?

– Eсiрткi зaттaрын нeмeсe психотроптық 
зaттaрды тaбyдың

көздeрi, тaсымaлдay жолдaры мeн тәсiлдeрi 
қaндaй осы құрaлдaр мeн зaттaр қaндaй бaғaмeн 
aлынып сaтылғaн?

– Зaңсыз түрдe eсiрткiнi aйнaлымғa түсiрy 
қылмыс бaсқa қылмыстaрмeн бaйлaнысқaн 
жоқпa, бaйлaныссa қaндaй қылмыстaрмeн?

– Қылмыстың жaсaлyынa ықпaл eтyшi мән-
жaйлaр қaндaй?

Бeрiлгeн дәрeжeдeгi iс бойыншa тeргeyдiң 
бaстaпқы кeзeңiндeгi қылмыстың нaқты түрiнe 
бaйлaнысты eмeс кeлeсi жaғдaйлaрды бөлyгe 
болaды:

a) зaңсыз түрдe eсiрткi зaттaрын нeмeс пси-
хотропты зaттaрды aйнaлымғa түсiрy қыл-
мыстың бiрeyiнiң үстiнeн тұлғaны ұстay жәнe 
оның құқық бұзyшылығын мойындaтy. Сeзiктiнi 
әшкeрeлeйтiн дәлeлдeр жинay үшiн тeргeyшiмeн 
жүргiзiлeтiн жұмыстaр: aлынғaн eсiрткiнi, олaрды 
пaйдaлaнyғa бeйiмдiлiгiн, сeзiктiнiң киiмiн қaрay 
eсiрткi зaттaрын нeмeсe жүйкeгe әсeр зaттaрдың 
қaптaрын сaқтay iздeрiн тaбy үшiн қaрay, eгeр 
өсiрiп шығaрyғa тиым сaлынғaн өсiмдiктeрдi 
сeбy нeмeсe eсiрткiлeрдi пaйдaлaнyғa aрнaлғaн 
орындaрды ұйымдaстырy мeн ұстay дeрeктeрi 

aнықтaлсa, сәйкeс кeлeтiн тұрғын бөлiмшeнi 
нeмeсe aлaңды қaрay, бaсқa сeзiктiлeрдi ұстay 
мeн жayaптay, сeзiктiлeрдi қылмыс iздeрiмeн 
eсiрткi зaттaрын, жүйкeгe әсeр eтeтiн зaттaрды 
aлy мaқсaтындa, кyәгeрлeрдi, соны мeн қaтaр, 
оның тyыстaрын жayaптay, сот–мeдицинaлық, 
химия-фaрмaцeвтивтiк, криминaлистикaлық 
жәнe бaсқa сaрaптaмaлaрды тaғaйындay, жeдeл 
iздeстiрyшi iс-шaрaлaрды ұйымдaстырy, 

ә) eсiрткiлeрдi зaңсыз түрдe aйнaлымғa 
сaлyмeн бaйлaнысты қылмыс бeлгiлeрдi 
aнықтaлғaн, бiрaқ сeзiктi aдaм тығылyдa. Ондaй 
жaғдaйлaрдa сeзiктi, оның бaйлaныстaры, бaсқa 
aдaмдaр шеңбeрi, қылмыстың болyымeн бaйлa-
ныты aдaмдaр тyрaлы aқпaрaтты жинay мeн 
aнaлиздeyгe бaғыттaлғaн тeргey әрeкeттeрiмeн 
aппaрaттaрмeн тығыз бaйлaнысты жүзeгe aсы-
рылaды; [5, 91 б.].

б) қaрaстырылып отырғaн дәрeжeдeгi қыл-
мыс бeлгiлeрi aнық, қылмыс iстeгeн сeзiктi 
aнықтaлмaғaн. Мұндaй жaғдaй мeкeмeлeрдeгi, 
мeдицинaлық ұйымдaрдaғы бeктiлгeн eсiрткi 
зaттaрды жәнe психоторптық зaттaрды өндiрy, 
aлy, сaқтay, eсeптey, бeрy, тaсымaлдay нeмeсe 
жiбeрy eрeжeлeрiн бұзy дeрeктeрi aнықтaлғaндa 
нeмeсe құрaмындa eсiрткi бaр өсiмдiктeр отыр-
ғызылғaн жeрлeрi, бөлiмдeрi тaбылсa нeмeсe 
өздeрiнe бeлгiсiз aдaмдaрдaн eсiрткiнi қолдaнa-
тын тұлғaның eсiрткi aлyындa пaйдa болaды.

Бiрiншi жaғдaйдa мынaлaр қaжeт мeкeмeдeгi 
нeмeсe ұйымдaғы құрaмындa eсiрткi бaр aртық 
құрaлдaрдың пaйдa болy мeхaнизмiн aнықтay 
дәрiлeрдi қaптay тeхнологиясын aнықтay, 
рeцeптiк блaнктeр мeн жүйкeгe әсeр eтeтiн 
зaттaрдың eсeптeн шыққaн aмблyaторлық 
кaртaлaрымeн бaсқa мeдицинaлық құжaттaрды 
зeрттeп оқy, сeзiктi тұлғaлaрғa жeдeл бaқылayды 
бeкiтy. 

Қазіргі таңда Қазақстан қоғамынаң алдында 
тұрған және шұғыл шешуді талап ететін өзекті 
мәселердің ішінде ел халқының денсаулығына 
және тұтастай алғанда ұлттық қауіпсіздікке төн-
ген жахандық қатер ретінде нашақорлықтың 
және есірткі бизнесінің өсу проблемасы бол-
ғандықтан есiрткiнi шeкaрaдaн aлып өтy, тaрaтy 
бойыншa қылмыстық жayaпкeршiлiктi едәуір 
қaтaйтy керек. Әлeмдiк тәжiрибиeгe сәйкeс нaр-
кологиялық қызмeттi түп-тaмырымeн жaңғыртy 
қажет. Әрі есірткі бизнесіне кешенді қарсы іс-қи-
мыл бойынша шаралар қабылдау және есірткі-
ге тәуелділіктің алдын алу, емдеу және одан әрі 
оңалту проблемаларын тиімді шешуге тырысып 
әрекет жасап, жоғарыда аталған міндеттерді 
шешу жөніндегі бірыңғай мемлекеттік страте-
гияны тұжырымдауда іске асырылатын қылмыс-
тық саясатты құруымыз керек.
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ПОЛИТИКО – ПРАВОВЫЕ АСПЕКТЫ СУВЕРЕНИТЕТА  
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Андатпа. Мемлекеттің тәуелсіздігі экономиканың жеке дара дамуындағы: төлем қабілеттілігі, ва-
лютаның калыптасуы, елдің өз тауарларын экспортқа шығару қабілеттілігі, өркениетті нарықтың бо-
луы, отандық тауарлар өндіру және олардың нарыққа қабілеттілігі негізгі бағыты болып табылады. Бұл 
экономикалық факторлар әрбір мемлекетке саяси бағытты ұстануға мүмкіншілік береді. Бұл мақалада 
түсініктемелерге анықтама берілген, елдің біртұтастылығымен, ұлтық ойларға өзіндік анықтама беріл-
ген. Қазақстанның біртұтастық үрдісінде әкімшілік, саяси, экономикалық реформалары анықталады. 
 Кілтті сөздер: біртұтастылық, тәуелсіздік, саяси реформа, саяси-құқықтық статус, мемлекеттілік.

Аннотация. Независимость государства — это самостоятельность основных направлений эко-
номики: платежеспособность, конвертируемость валюты, способность страны экспортировать свои 
товары, наличие цивилизованного рынка, обилие отечественных товаров и их конкурентоспособ-
ность. Эти экономические факторы позволяют любому государству вести самостоятельный поли-
тический курс. В данной статье определены понятие, значение суверенитета, идеи национального 
самоопределения, становление суверенитета, определены административные, политические, эко-
номические реформы Казахстана в процесс суверенизации.

Ключевые слова: суверенитет, независимость, политические реформы, политико-правовой 
статус, государственность.

Abstract. Independence of the state it is self-dependence of basic directions of economy: solvency, 
convertibility, of currency, ability of country to export the commodities, presence of the civilized market, 
abundance of home commodities and their competitiveness. This economic factors allow to any state 
to conduct an independent political course. A concept, value of sovereignty, idea of national self-
determination, becoming of sovereignty, administrative, political, economic reforms of Kazakhstan is the 
process of sovereignization, is certain in this article.

Keywords: sovereignty, independence, political reforms, political and legal status, state system.

Слово «суверенитет» означает «абсолют-
ный», «независимый», «самодержавный», «не-
ограниченный». Согласно толковому словарю 
русского языка, суверенитет – это полная неза-
висимость государства от других государств в 
его внутренних делах и во внешней политике 
[Ожегов С.И., 2014, с. 41]. 

Человеческое общество во все времена на-
ходится в постоянном поиске универсального 
общежития, которое ведет как к объединению 
различных интересов, так и к разграничению 
духовных, социальных и территориальных кате-
горий. В обоих случаях важнейшей предпосыл-
кой улучшения социальных различий является 
независимость того или иного народа, его суве-
ренитет.

Первый Президент Республики Казахстан 
справедливо отмечает, что «16 декабря 1991 
года сбылась мечта многих поколений казах-
станцев. Формула Независимости Казахстан – 
это слагаемое двух равнозначных понятий – от-
ветственности и свободы. Мы возвестили миру 
о появлении нового государства – Республики 

Казахстан. Только благодаря ответственности 
мы смогли выбрать правильный стратегический 
путь развития, построили государство, сохрани-
ли мир и согласие» [Выступление Президента 
РК Н.А.Назарбаева на торжественном собра-
нии по случай 17-й годовщины провозглашения 
Независимости / официальный сайт akorda.kz].

Ответственность казахского народа прояв-
лялась, прежде всего, в том, что Казахстан не 
начал насильственную демократизацию и меха-
нически соблюдает западные правила экономи-
ческой либерализации. Мы пошли своим путем, 
следуя принципу: «сначала экономика, потом 
политика». Без сильной экономики и неуклон-
ного повышения благосостояния граждан лю-
бые поспешные политические перемены могут 
дестабилизировать ситуацию в стране. Поэтому 
мы не попали в «либеральную ловушку», кото-
рую, к сожалению, не смогли избежать некото-
рые страны СНГ. [Калмырзаев А., 1997, с.12]

Суверенное государство Республика Казах-
стан является его формой правления. Республи-
канская форма правления характеризуется тем 
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фактом, что власть государства осуществляется 
в обществе демократически избранными людь-
ми местными и высшими представителями, ис-
полнительными органами и органами местно-
го самоуправления. Демократический процесс 
установления верховенства закона в Казахстане 
требует понимания системы социальных, эконо-
мических, политических, правовых и других га-
рантий, которые обеспечат соблюдение консти-
туционных положений, взаимную ответствен-
ность государства и равенство всех перед за-
коном и судом. Современное демократическое 
правопорядок предполагает развитие граждан-
ского общества, в котором сотрудничают раз-
личные общественные организации, полити-
ческие партии, и никакая идеология не может 
быть признана официальной государственной 
идеологией. Политическая жизнь в легальном 
демократическом государстве основана на по-
литическом разнообразии (плюрализме), много-
партийной идеологии. Поэтому, одним из путей 
последовательного укрепления демократиче-
ского правового государства, одним из направ-
лений этой работы выступающего важным зве-
ном между личностью и государством является 
развитие гражданского общества.

Непременной предпосылкой дальнейшей 
модернизации демократического правового 
государства следует считать высокую общую 
культуру населения. В свою очередь, она пред-
полагает развитую систему образования и вос-
питания, социально – бытового и медицинского 
обеспечения, художественного творчества, ин-
теллигентность, свободное развитие науки и ис-
кусства, честность, взаимное уважение людей, 
добропорядочность, милосердие, возможность 
всестороннего развития личности, в первую 
очередь, ее духовного мира. Возрождение и 
развитие культуры – стержня цивилизованного 
общества – основа формирования суверенного 
и демократического. 

Как известно, Казахстан провозгласил себя 
суверенной республикой в 1990 году. Отметим, 
что в этот период в стране была неблагоприят-
ная социально – экономическая и политическая 
ситуация. Это требовало незамедлительных гло-
бальных реформ во всех сферах общественной 
жизни, особенно в государственном управле-
нии. Нужна была сильная, независимая власть, 
основанная на авторитете, призванная устано-
вить экономическую и политическую стабиль-
ность. С этого момента на арену государствен-
ной системы в Казахстане в качестве главного ее 
звена стала выдвигаться сильная власть прези-
дента.

Именно эта форма государственности стала 
распространяться на другие страны Централь-
ной Азии, которые ранее были членами СССР. 
Этот выбор связан с многовековыми традици-
ями региональной политической культуры, а 

также с советским наследием с ярко выражен-
ной персонификацией власти. Неслучайно, что 
после достижения суверенитета в государствен-
ном устройстве стран СНГ сохраняются такие 
черты, как концентрация власти на вершине ис-
полнительной власти и иерархия. В то же время 
в других обстоятельствах, как вы знаете, исход 
политических процессов во многом определя-
ется политикой - культурными нормами, ценно-
стями и отношениями.

В Казахстане президент занимает особое ме-
сто в единой системе разделения властей и в 
механизме сдержек и противовесов. Президент 
обеспечивает слаженную работу и взаимодей-
ствие органов государственной власти. Прези-
дент является выражением национальных инте-
ресов и избирается на национальном уровне.

Президент Республики Казахстан, осущест-
вляя государственную власть, будучи главой 
государства, принимает участие в осуществле-
нии каждой из разновидностей единой государ-
ственной власти своих функций, непосредствен-
но взаимодействуя с органами законодатель-
ной, исполнительной и судебной власти.

Президент Республики Казахстан выступа-
ет в качестве системы, составляющей элемент 
данной системы, поскольку он гарантирует не-
зависимость, безопасность страны и террито-
риальную целостность, гарантирует уважение 
Конституции и взаимодействие органов госу-
дарственной власти.

Президентская форма правления позволяет 
интегрировать законодательную и исполнитель-
ную ветви власти в единый работающий меха-
низм, основанный на системе сдержек и проти-
вовесов, эффективного их взаимодействия, ос-
новывается на усиление роли главы государства 
как общенационального политического лидера. 
Президент, имеющий весомые полномочия, при 
этом ориентируется на парламентское боль-
шинство и в соответствии с этим строит поли-
тику. Отметим, что в Конституции РК заложены 
сильные контрольные полномочия Парламен-
та РК, методы эффективного контроля за дея-
тельностью Правительства и др. Президентская 
форма правления Республики Казахстан, уста-
новленная Конституцией 1995 года, отвечает 
реалиям времени и способствует стабильности 
курса посте – пенной политической модерниза-
ции страны.

Давайте перейдем к истории возникнове-
ния суверенного государства Республики Ка-
захстан. Основным решающим преимуществом 
президентской формы правления Республики 
Казахстан, которая сделала это оправданным в 
глазах казахстанского общества, является то, что 
глава государства обеспечивает политическую 
стабильность в стране в переходный период. 
В период тотального кризиса самой государ-
ственной власти и системы государственного 
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воплощением государственного суверенитета, 
сохранив конституционный характер полити-
ческого процесса, не дав ему выйти за рамки 
правового поля. В условиях распада Советского 
Союза, который привел к кризису государствен-
ной власти в целом, к созданию политического 
вакуума, к полному нарушению правовой пре-
емственности страны, единственно правильным 
и логичным был призыв Все слои казахского 
общества к сильной президентской власти. Фор-
мирование эффективной президентской формы 
правления в значительной степени ослабило и 
авторитарные тенденции, позволив избежать 
установления военное – полицейской диктату-
ры, опирающейся на режим чрезвычайного по-
ложения.

В Казахстане продолжается процесс транс-
формации института президентской власти.

Идея президентской власти в своем развитии 
нашла различные формы реализации более чем 
в ста государствах мира. Институт главы государ-
ства имеет большое значение в каждой стране. 
В каждом из них возникают различные полити-
ческие режимы, а сама президентская власть 
имеет свои особенности. Это точно зависит от 
объема полномочий главы государства, системы 
его выбора и ряда важных особенностей, кото-
рые сегодня классифицируются. Казахстан – эта 
страна с четкой целью на перспективу, страна, 
которая с уверенностью смотрит на свое буду-
щее. 

Для нового поколения казахстанцев сегодня 
вполне естественно учиться профессии в любой 
стране мира и получить современное образова-
ние, собственную собственность, возможность 
открыть собственный бизнес, свободу и способ-
ность Сохранение веры, чтобы жить в государ-
стве, которое постоянно развивается и в целом 
живет в современном, цивилизованном обще-
стве. Ничего из этого не могло бы произойти, 
если бы поколение их родителей не выжило в 
трудные 90-е годы.

Фактически, государственный суверенитет 
относится именно к этой привилегии народа, 
которая дается серьезными усилиями, направ-
ленными единым национальным духом к цели, 
выбранной правильно.

В трудные, но правильные периоды принятия 
решений руководство страны вошло в историю 
суверенного Казахстана, о котором упомина-
лось во многих работах отечественных и зару-
бежных экспертов.

Реальный государственный суверенитет ис-
ходит от народа. При использовании метода 
исключения наблюдается следующая законо-
мерность: суверенитет государства зависит от 
многочисленных объективных и субъективных 
факторов и всегда находится в условных рамках, 
а власть народа способна установить условные 

пределы в процессе суверенитета своего сооб-
щества. преодолеть.

Суверенитет во всех его проявлениях осно-
ван прежде всего на идеологическом единстве 
того или иного народа, объединенного общей 
целью достижения справедливого сосущество-
вания. Фактически суверенитет государства 
можно описать как воплощение демократии. 
[Ащеулов А.Т., 2003., с. 70]

Традиционно в юридической литературе 
чаще всего выделяют следующие признаки го-
сударства – публичная власть, административ-
но-территориальная организация населения, 
суверенитет.

За суверенитет за последние четыре столе-
тия было написано много разных книг на разных 
языках. Разумеется, история «суверенитета», его 
основные стороны и аспекты доктрины сувере-
нитета, которые были обнаружены по большей 
части в работах разных авторов в зависимости 
от их социально-политического положения, мо-
ральных установок и интеллектуального потен-
циала, заслуживают особого изучения. Термины 
«суверенитет», «суверенизация», «суверенный» 
сложились в результате отражения в сознании 
людей в понятийной форме реальных процес-
сов общественной жизни и явлений. Система 
знаний о суверенитете не появилась внезапно, 
одномоментное. Идея суверенитета прошла 
большой путь развития и только на современ-
ном этапе обществознания стало отчетливым 
существованием совокупности научных знаний 
о суверенитете.

Суверенитет как признак государства озна-
чает независимость государства и верховенство 
государственной власти внутри и вне общества, 
на территории, где государство существует, су-
ществует и действует, а также по отношению к 
другим иностранным государствам. Как полити-
ко-правовой феномен суверенитет характерен 
для государства в целом, но не для отдельных 
его институтов, должностных лиц, представите-
лей, например, монарха, президента. Правитель-
ство, глава правительства, парламент, депутат, 
судья. За последние сто лет сложились различ-
ные теории суверенитета: доктрины «суверени-
тета народа», «государственного суверенитета», 
«ограниченного суверенитета», «суверенитета 
нации», «абсолютного суверенитета» вплоть до 
современных авангардных теоретических вер-
сий. о потере суверенитета в контексте процес-
сов глобализации своей науки о глобализации 
своих научных процессов глобализации и поли-
тического и практического значения.

Как знак государства, суверенитет занимает 
единственно возможное место, которое госу-
дарство занимает в обществе. Это прямое вы-
ражение независимости государства (хотя и 
относительного) от общества в целом, его соци-
альных групп, классов, наций, классов, полити-
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ческих партий, этнических групп, общественных 
организаций и отдельных лиц.

Без самостоятельности, без суверенитета го-
сударство не смогло бы сколько-нибудь эффек-
тивно и даже просто реально реализовать свое 
назначение, свои функции. Правда, такие теоре-
тические и политико – правовые конструкции, 
как «народ – единственный источник власти», 
«суверенитет народа», «право нации на само-
определение», «государственное образование» 
показывают противоречивую и сложную при-
роду государственного суверенитета, которая 
реально зависит от формы правления государ-
ства, формы государственного устройства, по-
литических, социально – экономических, наци-
ональных процессов и движений в обществе, от 
конкретно – исторического типа общества.

Государственный суверенитет должен быть 
абсолютным, то есть неограниченным. Одна-
ко в реальной жизни он ограничен факторами 
различных свойств - внутренними, внешними, 
субъективными, объективными. Среди них ми-
ровая система государств, военный захват всей 
территории или части территории государства 
другими государствами, моральный и духовный 
мир человека, объективные экономические за-
коны.

Суверенитет во всех его проявлениях осно-
вывается главным образом на идеологическом 
единстве тех или иных народов, объединенных 
общей целью достижения правильного сосу-
ществования. Действительно, государственный 
суверенитет можно описать как воплощение 
демократии. 

Национальное самоопределение – ключе-
вой принцип национальной политики, наиболее 
полное выражение демократизма в националь-
ных отношениях.

Вопрос о месте Казахстана в системе миро-
вых экономических процессов имеет большое 
значение, что во многом связано с быстрым ро-
стом его экономики. «Независимость - это, пре-
жде всего, экономическая жизнеспособность 
страны». Оценка роли и значимости происходя-
щих в нашей стране изменений, направленных 
на модернизацию и диверсификацию отече-
ственной экономики, необходима для будущего 
развития Казахстана.

Реальный суверенитет немыслим без под-
линной экономической самостоятельности госу-
дарства.

В Казахстане, как во многих других совре-
менных цивилизованных странах мира с само-
го начала переходного периода был взят курс к 
демократически организованной регулируемой 
рыночной экономике.

За прошедшие годы, с момента обретения 
независимости, структура органов государ-
ственного управления Казахстана претерпела 
значительные изменения.

Таким образом, если базисом суверенитета 
Казахстана явились экономические реформы, то 
надстройкой представляются административ-
ные реформы, которые включают важные эле-
менты становления сильного государства (со-
вершенствование государственного управления 
и государственной службы, укрепление статуса 
столицы республики, борьба с коррупцией и 
т.д.).

Развитие политической системы предусма-
тривает расширение роли представительных 
органов, децентрализацию административной 
системы и власти, обеспечение фактической 
независимости и юрисдикции судов, создание 
условий для функционирования многопартий-
ной системы, улучшение избирательного про-
цесса и укрепление избирательного процесса. 
Роль неправительственных общественных объ-
единений. В Республике Казахстан в результате 
последовательных политических реформ сфор-
мированы основы государственности, созданы 
предпосылки для построения демократическо-
го, правового государства и гражданского об-
щества.

В политической сфере модернизация подра-
зумевает, в первую очередь, реализацию двух 
задач: реальных национальных институтов не-
зависимости от государства и формирования 
гражданского общества.

Истинный государственный суверенитет ис-
ходит от народа. Это демонстрирует верховен-
ство Конституции Республики Казахстан, со-
гласно которой «народ является единственным 
источником государственной власти». Кроме 
того, если используется метод исключения, на-
блюдается следующая модель: суверенитет го-
сударства зависит от многочисленных объектив-
ных и субъективных факторов и всегда находит-
ся в условных рамках, а власть людей способна 
преодолеть любой условный предел в процессе 
суверенитета. его сообщества. [4].

Фактически государственный суверенитет 
можно описать как воплощение демократии. 
Суверенитет во всех проявлениях основан пре-
жде всего на идеологическом единстве того или 
иного народа, объединенного общей целью 
достижения справедливого сосуществования. 
Прослеживаются закономерности взаимосвязи 
суверенитета и прав. Такую взаимообусловлен-
ную систему можно представить следующим 
образом: «Идеи суверенизации исходят из кол-
лективного разума народа, а право обеспечива-
ет воплощение этих идей в реальность».

Идеи национального самоопределения в Ка-
захстане проявились достаточно определенно и 
недвусмысленно. Не только интеллигенция, но 
весь казахский народ проявили готовность взять 
управление развитием своего общества в свои 
руки, готовность показать всему миру степень 
национальной ответственности и дух свободы.
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дельного суверенитета являются: 1) выбор пра-
вильных целей построения светского, демокра-
тического, правового и социального государ-
ства; 2) установление приоритетов: «укрепление 
демократии через экономический рост»; 3) тща-
тельно продуманы конституционные и право-
вые реформы.

Политические реформы суверенного Казах-
стана отличаются следующими основными при-
знаками:

1) Ориентиром политических реформ служит 
единая политики, основанная на официально 
принятых стратегических документах;

2) Все формы исходят из необходимости реа-
лизации конституционных прав и свобод чело-
века и гражданина;

3) Амбициозные политические цели Казах-
стана ни при каких обстоятельствах не умаляют 
достижений других народов, питаются их опы-
том и являются для них в определенной степени 
моделью развития. 

Любая политическая реформа в Казахстане 
достигает комплексную цель по национальному 
благосостоянию всех казахстанцев, безопасно-
сти и политическому авторитету страны на ми-
ровой арене. [Кул – Мухаммед М.А., 2000., с 12].

Сформированная на сегодняшний момент 
система государственной власти обеспечивает 
эффективное функционирование что позволяет 
планомерно реализовывать задачи и контроль 

всех основных сфер жизнедеятельности в Респу-
блике Казахстан, поставленные в приоритетные 
направления разделения страны до 2030 года.

Анализ феномена разделения властей при-
вел к следующим выводам:

► разделение государственной власти на 
ветви является закономерным процессом ста-
новления и развития суверенного государства;

► ветви государственной власти являются 
точками опоры социального контроля, который 
проявляется в возможности народа, единствен-
ного источника государственной власти, кон-
тролировать учрежденную им власть;

► чем сильнее ветви государственной власти 
разделены и независимы друг от друга, тем ре-
альнее демократические ценности народа, объ-
единенного одной целью. [Катков Д.Б., 2016 г., 
с. 15]

Роль каждой ветви власти можно показать 
следующим образом: 

♦ законодательная ветвь власти разрабаты-
вает и утверждает единые для всех правила; 

♦ исполнительная ветвь власти реализует эти 
правила; 

♦ судебная – осуществляет правосудие с це-
лью обеспечения правильной реализации за-
конных правил.

Суверенитет - политическая независимость 
и независимость государства во внутренней и 
внешнеполитической деятельности, не допуска-
ющей вмешательства извне.
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ЗАҢНАМАСЫ БОЙЫНША 
ЗАҢДЫ ТҰЛҒАЛАРДЫҢ ҚҰҚЫҚТЫҚ ЖАҒДАЙЫ

Аннотация. Мақалада Қазақстан Республикасының жаңартылған Азаматтық Кодексі бойынша 
заңды тұлғалардың, оның ішінде коммерциялық ұйымдардың құқықтық жағдайы мәселелері қа-
растырылады. Заңды тұлғаның құқық қабілеттілігі, заңды тұлға органдарының құзыреті және заңды 
тұлға мәнінің мәселелері зерттеледі. Заңды тұлға қызметкерлерінің азаматтық құқықтарын орындау 
мәселелері қарастырылады. Қазақстан Республикасының жаңа Кәсіпкерлік кодексінің кәсіпкерлік 
түсінігі, кәсіпкерлік субъектілері және олардың түрлері туралы негізгі ережелері ашылады.

Кілт сөздер: заңды тұлға, азаматтық заңнама, жарғы, экономикалық қызмет, коммерциялық 
ұйымдар, коммерциялық емес ұйымдар.

Аннотация. В cтaтьe paccмaтpивaютcя вoпpocы пpaвoвoгo пoлoжeния юpидичecких лиц, в тoм 
чиcлe кoммepчecких opгaнизaций пo oбнoвлeннoмy Гpaждaнcкoмy кoдeкcy Pecпyблики Кaзaхcтaн. 
Иccлeдyeтcя пpoблeмa пpaвocпocoбнocти юpидичecкoгo лицa, кoмпeтeнции opгaнoв юpидичecкoгo 
лицa и cyщecтвa юpидичecкoгo лицa. Paccмaтpивaютcя вoпpocы иcпoлнeния гpaждaнcких пpaв 
oбязaннocтeй юpидичecкoгo лицa eгo paбoтникaми. Pacкpыты ocнoвныe пoлoжeния нoвoгo Пpeдп-
pинимaтeльcкoгo кoдeкca Pecпyблики Кaзaхcтaн o пoнятии пpeдпpинимaтeльcтвa, cyбъeктaх пpeдп-
pинимaтeльcтвa и их видaх.

Ключевые слова: юридическое лицо, гражданское законодательство, устав, экономическая 
деятельность, коммерческие организации, некоммерческие организации.

Annotation. The article deals with the legal status of legal entities, including commercial organizations 
under the updated Civil code of the Republic of Kazakhstan. The problem of legal capacity of a legal entity, 
the competence of the bodies of a legal entity and the essence of a legal entity is studied. Questions of 
execution of civil rights of duties of legal entity by its employees are considered. The main provisions of 
the new Entrepreneurial code of the Republic of Kazakhstan on the concept of entrepreneurship, business 
entities and their types are revealed.

Keywords: legal entity, civil legislation, Charter, economic activity, commercial organizations, non-
profit organizations.

“Қазақстан-2050” Стратегиясы: қалыптасқан 
мемлекеттің жаңа саяси бағыты” стратегиясын 
білуі.А. Назарбаев шағын және орта бизнес – 
қоғамның экономикалық негізі, шағын бизнес 
ұрпақтан-ұрпаққа берілетін отбасылық дәстүр-
ге айналуы тиіс, шағын және орта бизнес үшін 
жеке меншік институтын заңнамалық тұрғыдан 
нығайту бойынша кешенді шешімдер қажет еке-
нін атап өтті [Қaзaқcтaн Pecпyбликacының Пpe-
зидeнтi Н.Ә. Нaзapбaeвтың Қaзaқcтaн хaлқынa 
Жoлдayы (Acтaнa, 14 жeлтoқcaн 2013 жыл) 2012, 
№ 12-13].

Конституциялық Кеңес Конституцияға сүйе-
не отырып, өзінің нормативтік қаулысында заң 
шығарушыға меншік иелері арасындағы өзара 
сенімнің барынша жоғары деңгейін қолдай оты-
рып және меншік құқығын тиімді қорғау үшін 
барлық қажетті жағдайларды жасай отырып, 

оның азаматтық айналым саласындағы құқық-
тық айқындылықты, тұрақтылықты және бол-
жамдылықты қамтамасыз ету міндетін тікелей 
атап өтті.

Кәсіпкерлік және өзге де экономикалық қыз-
метті жүзеге асыру құқығы маңызды конститу-
циялық құқықтардың бірі болып табылады.

Қазіргі жағдайда Конституциялық экономи-
калық құқықтар мен бостандықтарды, оның 
ішінде кәсіпкерлік қызметпен еркін айналысу-
ға конституциялық құқықты іске асырудың не-
ғұрлым тиімді тәсілі заңды тұлғаны құру болып 
табылады. Осыған байланысты, заңды тұлғаны 
кәсіпкерлік қызметпен айналысуға конституция-
лық құқық субъектісі ретінде айқындау кезінде 
заңды тұлға заңгерлердің дүниетанымы мен заң 
шығарушының ретортынан туындайтын құқық 
тәртібінің “бар” немесе жасанды білім “болып 



52

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN табылатынын түсінуден бас тарту қажет деп па-
йымдаймыз»[ Brunneck R., 1969, 349 б.]. 

Нарықтық экономикасы бар әлеуметтік мем-
лекеттегі кәсіпкерлік еркіндіктің қажетті элемен-
ті бола отырып, жеке адамның ішкі бостанды-
ғынан қалыптасқан жария мақсаты бар ұстаным 
бізге жақын [Badura P., 1990, 357 б.]. Заңды тұлға-
ларда жүзеге асырылатын жеке бас бостандығы 
көпшілік мүддесі бар құқықтық процестің инс-
титуционалдық дамуының көрінісі болып табы-
лады. Бұл тарап немесе кәсіпкерлік қызметпен 
айналысатын заңды тұлғалардың “функциясы” 
заңды тұлғаның конституциялық-құқықтық мәр-
тебесін және оның конституциялық құқықтарын 
мойындамаған кезде оның конституциялық құ-
қығын қорғау кезінде көлеңкеде қалады. Өзде-
рінің иеліктен шығарылмайтын конституциялық 
құқықтары мен бостандықтарын бірлесіп іске 
асыру үшін азаматтар ерікті негізде бірігетін заң-
ды тұлға кәсіпкерлік қызметтің ұжымдық таби-
ғатына сәйкес келеді [Логачева Н.Ю., 2008, 5 б.]. 

ҚР Конституциясы конституциялық құқық 
субъектісі ретінде заңды тұлғаны айтпайды. Со-
нымен қатар, ғылыми Ресей әдебиетінде заңды 
тұлғалар алғаш рет О. Е. Кутафинмен [Кутафин О. 
Е., 2007, 336 б. ] және Е. Чиркинмен [Чиркин В. Е., 
2007, 35 б.] конституциялық құқық субъектілері 
ретінде бөлінді. 

Экономикалық еркіндік қағидаты әркімнің өз 
қабілеттері мен мүлкін кәсіпкерлік және заңмен 
тыйым салынбаған өзге де экономикалық қыз-
мет үшін еркін пайдалану құқығы сияқты Қазақ-
стан Республикасының Конституциясымен бекі-
тілген құқықтардың негізгі мазмұнын, сондай-ақ 
әркімнің жеке меншікте мүлкі болу, оларды же-
ке-дара, сондай-ақ басқа адамдармен бірлесіп 
иелену, пайдалану және билік ету құқығын ал-
дын ала айқындайды. 

Аталған конституциялық құқықтарды іске 
асыра отырып, азаматтар өзінің экономикалық 
қызметінің саласын дербес айқындайды, оны 
жеке тәртіппен немесе басқа тұлғалармен бір-
лесіп, атап айтқанда ұжымдық кәсіпкерлік ныса-
ны ретінде коммерциялық ұйым құру жолымен 
жүзеге асырады, меншік құқығының конститу-
циялық кепілдіктерін және мемлекеттің адал бә-
секелестікті қолдауын ескере отырып, өз мүлкін 
пайдалана отырып, бизнесті дамытудың эконо-
микалық стратегиясын таңдайды.

Қазақстан Республикасында үлкен оқиға бол-
ды. 01.01.2016 ж. бастап Қазақстан Республика-
сының Кәсіпкерлік Кодексі (бұдан әрі - ҚР КК) 
қолданысқа енгізілді. Оны қабылдау Қазақстан-
да ғана емес, Ресейде азаматтық және кәсіпкер-
лік құқық саласы мен ғылымын дамыту үшін үл-
кен маңызға ие. ҚР КК 31 тарауға бөлінген, жеті 
бөлімде қамтылған 324 баптан тұрады.

Қазақстан Республикасының Кәсіпкерлік са-
ласындағы заңнамасы Қазақстан Республика-
сының Конституциясына негізделеді және ҚР КК 
және Қазақстан Республикасының өзге де нор-
мативтік құқықтық актілерінен тұрады.

Кәсіпкерлікті мемлекеттік әнет Кәсіпкерлік 
субъектілерінің орындауы үшін міндетті талап-
тарды белгілеу арқылы, оның ішінде реттеуіш 
құралдарды пайдалану арқылы жүзеге асыры-

лады:
1) Қазақстан Республикасының заңдары;
2) Қазақстан Республикасы Президентінің 

жарлықтары;
3) Қазақстан Республикасы Үкіметінің норма-

тивтік қаулылары;
4) Қазақстан Республикасының министрлері 

мен орталық мемлекеттік органдардың өзге де 
басшыларының нормативтік құқықтық бұйрық-
тары;

5) мәслихаттардың нормативтік құқықтық ак-
тілері (ҚР КК 80-бабының 2-тармағы).

Кәсіпкерлікті мемлекеттік реттеу
• кәсіпкерлік процестеріне, сондай-ақ өнім-

дерге нормативтік құқықтық актілермен талап-
тар белгілеу;

• кәсіпкерлік субъектілерін мемлекеттік тір-
кеу;

• кәсіпкерлік субъектілерінің жекелеген қыз-
мет түрлерін немесе әрекеттерді (операциялар-
ды) жүзеге асыруына рұқсат беру немесе хабар-
лама жасау тәртібін енгізу);

• техникалық реттеу;
• бағалар мен тарифтерді мемлекеттік реттеу;
кәсіпкерлік субъектілерінің азаматтық-құ-

қықтық жауапкершілігін міндетті сақтандыру;
• мемлекеттік бақылау және қадағалау;
• бәсекелестікті қорғау және монополистік 

қызметті шектеу;
• мемлекеттік тапсырыс;
• Қазақстан Республикасының Заңымен кә-

сіпкерлік субъектілерінің, лауазымды тұлғалар-
дың, мемлекеттік органдардың жауапкершілігін 
белгілеу;

• Қазақстан Республикасының заңдарында 
белгіленген кәсіпкерлікті мемлекеттік реттеудің 
өзге де нысандары мен құралдары (ҚР КК 81-
бабы) арқылы жүзеге асырылады.

Қазақстанда кәсіпкерлік қызметті мемлекет-
тік реттеу бағыттарын тізімдеу Қазақстанда және 
Ресей Федерациясында кәсіпкерлік қызметке 
мемлекеттік sқпал етудің түрлері мен нысанда-
рының ұқсастығын көрсетеді.

Тауар-ақша және қатысушылардың теңдігіне 
негізделген өзге де мүліктік, сондай-ақ мүлік-
пен байланысты жеке мүліктік емес қатынастар 
Қазақстан Республикасының азаматтық заңна-
масымен реттеледі (п. 2 ст. 1 ПК).

ҚР КК ережелеріне Қазақстан Республикасы-
ның нормативтік құқықтық актілерінде қамтыл-
ған кәсіпкерлік саласындағы Қазақстан Респуб-
ликасының заңнама нормаларының олқылықта-
ры немесе қайшылықтары анықталған жағдай-
да, ҚР КК ережелері қолданылады.

ҚР КК 1-бабы 4-тармағының бұл ережесі кә-
сіпкерлік, азаматтық, еңбек заңнамаларын және 
өзге де салаларды бір-бірінен айыру үшін маңы-
зы зор.

Менің ойымша, ҚР КК-нің оң белгісі болып 
табылатындығы сонда, Кодекс «Шаруа немесе 
фермер қожалығы туралы», «Инвестициялар 
туралы», «Жеке кәсіпкерлік туралы», «Бәсеке-
лестік туралы», «Қазақстан Республикасындағы 
мемлекеттік бақылау және қадағалау туралы», 
«Индустриялық-инновациялық қызметті мемле-
кеттік қолдау туралы» заңдарды бір актіде жү-
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йелейді. Бірыңғай Кодексте заңдар инкорпора-
циясының мұндай түрі соңғысына кәсіпкерлікті 
құқықтық реттеудің тұтастығы мен аяқталуын 
береді. ҚР КК Украинаның шаруашылық кодек-
сіне қарағанда бірқатар жағдайларда Қазақстан 
Республикасының Азаматтық кодексінің ереже-
лерін қайталамайды.

ҚР КК - де кәсіпкерлік деп азаматтардың, 
оралмандардың және заңды тұлғалардың мү-
лікті пайдалану, өндіру, тауарларды сату, жұмыс-
тарды орындау, қызметтерді көрсету жолымен 
таза табыс алуға бағытталған, жеке меншік құ-
қығына (жеке кәсіпкерлік) немесе мемлекеттік 
кәсіпорынды шаруашылық жүргізу немесе же-
дел басқару құқығына (Мемлекеттік кәсіпкерлік) 
негізделген дербес, бастамашылық қызметі түсі-
ніледі.

Жеке кәсіпкерлік жеке немесе бірлескен кә-
сіпкерлік түрінде жүзеге асырылады. Жеке кә-
сіпкерлік тұлға мүліктің өзіне меншік құқығымен 
тиесілі, сондай-ақ сондай-ақ мүлікті пайдалануға 
және (немесе) оған билік етуге жол беретін өзге 
де құқыққа орай жеке тұлғамен жүзеге асыры-
лады. Жеке кәсіпкерлікті іске асыру үшін жеке 
тұлғамен некеде тұрған ерлі-зайыптылардың 
өзара келісімі талап етілмейді (31-бап ҚР КК).

Бірлескен кәсіпкерлікті жеке тұлғалар тобы 
(жеке кәсіпкерлер) оларға бірлескен меншік құ-
қығында тиесілі мүлік негізінде, сондай-ақ мү-
лікті бірлесіп пайдалануға және (немесе) билік 
етуге жол беретін өзге де құқыққа орай жүзеге 
асырылады.

Бірлескен кәсіпкерлік формалары болып та-
былады:

1) ортақ бірлескен меншік негізінде жүзеге 
асырылатын ерлі-зайыптылардың кәсіпкерлігі;

2) шаруа қожалығының ортақ бірлескен мен-
шігі немесе жекешелендірілген тұрғын үйге ор-
тақ бірлескен меншік негізінде жүзеге асырыла-
тын отбасылық кәсіпкерлік;

3) Жеке кәсіпкерлік азаматтық заңнамаға сәй-
кес ортақ үлестік меншік негізінде жүзеге асы-
рылатын жай серіктестік (ҚР ПК 32-бабы).

Кәсіпкерлік субъектілерінің бірлестігі кәсіп-
керлік қызметті үйлестіру, сондай-ақ кәсіпкерлік 
субъектілерінің ортақ мүдделерін білдіру және 
қорғау мақсатында өздері құратын қауымдастық 
(одақ) болып табылады.

Кәсіпкерлік бастаманы іске асыру және биз-
нес-қоғамдастық пен мемлекеттік билік орган-
дары арасындағы өзара тиімді әріптестікті да-

мыту үшін қолайлы құқықтық, экономикалық 
және әлеуметтік жағдайларды қамтамасыз ету, 
жеке кәсіпкерлер және (немесе) заңды тұлғалар 
бірлестіктерінің қызметін ынталандыру және 
қолдау мақсатында қауымдастық (одақ) ныса-
нында кәсіпкерлік субъектілері одағын білдіре-
тін коммерциялық емес ұйым болып табылатын 
Қазақстан Республикасының Ұлттық Кәсіпкер-
лер палатасы құрылады. Ұлттық палата ҚР ПК, 
«Қазақстан Республикасының Ұлттық Кәсіпкер-
лер палатасы туралы»Қазақстан Республикасы-
ның Заңында көзделген функцияларды жүзеге 
асырады.

Қазақстан Республикасының Үкіметі мен Ұлт-
тық палатаның өзара іс-қимылының маңызды 
бағыттарының бірі жеке кәсіпкерлік субъекті-
лерінің мүдделерін қозғайтын нормативтік ак-
тілердің жобаларын әзірлеуге және сараптауға, 
Ұлттық палатаның орталық және жергілікті мем-
лекеттік органдардың қатысуымен консульта-
циялық-кеңесші органдар құруға қатысуы бо-
лып табылады. Мемлекеттік органдар заңнамада 
көзделген тәртіппен Ұлттық палатаның сұрау са-
луы бойынша Қазақстан Республикасы кәсіпкер-
лерінің құқықтары мен міндеттерін қозғайтын 
ақпаратты беруге міндетті (ҚР КК 61-бабының 
4-тармағы).

Осылайша, ҚР КК-де құқықтар мен міндет-
тер берілген жеке кәсіпкерлік субъектілері нақ-
ты және толық анықталған. Олардың құқықтық 
жағдайын сипаттау кезінде құқық қабілеттілігі 
де, әрекет қабілеттілігі де ескерілмейді, бұл аза-
маттық құқықтар мен міндеттер тек азаматқа тән 
болғандықтан, әдбен дұрыс. Жеке субъектілер, 
мысалы, ауыл шаруашылығы кәсіпкерлігі, аза-
маттық айналым мен өндірісте дербес шаруа-
шылық бірліктері және ауыл шаруашылығының 
тең құқылы өндірістік бірліктері ретінде әрекет 
етеді (ҚР КК 45-бабы).

Шаруашылық серіктестіктер, акционерлік қо-
ғамдар мен өндірістік кооперативтер нысанын-
да жүзеге асырылатын заңды тұлғалардың кә-
сіпкерлігі - өзге іс. Олардың құқықтық жағдайы 
тек қатысушылар ретінде азаматтық айналымы 
ретінде Қазақстан Республикасының Азаматтық 
кодексімен айқындалады. Ал кәсіпкерлік субъ-
ектілерінің заңды тұлға ретінде ҚР КК-де жеке 
кәсіпкерлерден айырмашылығы Қазақстан Рес-
публикасы экономикасының дербес өндірістік-
шаруашылық бірлігі ретінде сипатталмайтынды-
ғында.
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ПРАКТИКА ФОРМИРОВАНИЯ ОРГАНОВ ПУБЛИЧНОЙ ВЛАСТИ 
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАНИЯХ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО  
ОКРУГА – ЮГРЫ, ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА  

И ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
Аннотация. Мақалада жергілікті өзін-өзі басқару органдарының қалыптасуының қолданыстағы 

модельдері талданады және муниципалдық білім беру басшысының мәртебесін, өкілеттіктері мен 
жауапкершілігін құқықтық бекіту ерекшеліктері, оның халық немесе муниципалдық білім берудің 
өкілетті органы болып сайлануына байланысты ашылады. Сондай-ақ ХМАО, ЯНАО және Түмен об-
лысының муниципалдық аудандары мен қалалық округтері деңгейінде жергілікті өзін-өзі басқару 
органдарын қалыптастырудың негізгі модельдерін іске асырудың статистикалық деректері зертте-
леді.

Түйінді сөздер: муниципалдық білім беру басшысы, жергілікті өзін-өзі басқару органдары, му-
ниципалдық білім беру өкілетті органы, жергілікті әкімшілік басшысы.

Аннотация. В статье анализируются действующие модели формирования органов местного 
самоуправления и раскрываются особенности правового закрепления статуса, полномочий и от-
ветственности главы муниципального образования в зависимости от того избран он населением1 
или представительным органом муниципального образования. Также исследуются статистические 
данные реализации основных моделей формирования органов местного самоуправления на уров-
не муниципальных районов и городских округов ХМАО, ЯНАО и Тюменской области.

Ключевые слова: глава муниципального образования, органы местного самоуправления, 
представительный орган муниципального образования, глава местной администрации.

Abstract. The article analyzes the existing models of formation of local self-government bodies 
and reveals peculiarities of legal consolidation of the status, powers and responsibility of the head of 
municipal entity depending on whether he is elected by the population or by the representative body 
of the municipal entity. Statistical data on implementation of the basic models of local self-government 
bodies formation at the level of municipal areas and urban districts of the Khanty-Mansi Autonomous 
Area, YaNAO and the Tyumen Oblast are also studied.

Keywords: chief executive of the municipal entity, local self-government bodies, representative body 
of the municipal entity, chief executive of the local government body.

Согласно Российскому законодательству2 в каждом муниципальном образовании формируют-
ся органы местного самоуправления для решения вопросов местного значения непосредственно 
либо через выборные органы публичной власти. 

В научной литературе наиболее актуальными рассматриваются следующие способы (модели) 
создания органов публичной власти муниципального образования: «слабый мэр - сильный предс-
тавительный орган», «сильный мэр - слабый представительный орган», и «сити-менеджер»» [Бабо-
шин О.А., 2016, с. 35 - 41]. 

Проведенный анализ правоприменительной практики муниципальных образований позволяет 
1 На муниципальных выборах, а также на сходе граждан поселения, в котором полномочия представительного 

органа муниципального образования осуществляется сходом граждан (часть 1 статьи 34 Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ.

2Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ (ред. от 27.12.2019) «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» // СЗ РФ 06.10.2003 № 40. Ст. 3822
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сформировать научную гипотезу о том, что этот 
перечень моделей не является исчерпываю-
щим, существуют и иные формы формирования 
института главы муниципального образования, 
создающие особенности его статуса, 

Первая модель. На муниципальных выборах 
избираются и глава, и депутаты представитель-
ного органа1. В 2003 году, в год принятия Феде-
рального закона № 131-ФЗ это была практичес-
ки преобладающая модель формирования гла-
вы муниципального образования в ХМАО, ЯНАО 
и Тюменской области.

При этой модели - глава муниципального об-
разования одновременно возглавляет местную 
администрацию. Особенности модели:

– сильный статус главы; 
– его высокая ответственность перед населе-

нием2; 
– активная взаимосвязь главы муниципалите-

та, депутатов представительного органа с насе-
лением. 

Сегодня подобная модель в ХМАО, ЯНАО 
и Тюменской области действует лишь в ряде 
сельских поселениях3.

При этой модели глава муниципального об-
разования также, в случаях, предусмотренных 
уставом муниципального образования, пра-
вомочен вести заседания представительного 
органа. Данная модель представлена в Уставе 
внутригородского муниципального образова-
ния Санкт-Петербурга муниципального округа 
Полюстрово [6].

По состоянию на 1 января 2019 года, в России 
насчитывалось 2 345 муниципальных образо-
ваний верхнего уровня, в том числе 1731 муни-
ципальный район и 614 городских округов. Из 
них подобная модель формирования органов 
местного самоуправления сохранилась в 101 
муниципальном районе и 27 городском округе 
[11], что составляет 5,8% от всех муниципальных 
районов и 4,4% от всех городских округов. 

Вторая модель Депутаты муниципального 
образования избирают из своего состава пред-
седателя представительного органа. Он по уста-
ву совмещает свои полномочия и полномочия 
главы муниципального образования. 

Особенность данной системы формирования 
органов местного самоуправления в том, что 
в ряде территорий это должностное лицо осу-
ществляет два вида своих полномочия на не-
постоянной основе [7]. По состоянию на 1 марта 
2018 г. такое совмещение полномочий норма-
тивно закреплено для 4671 главы [11].

Руководитель администрации – лицо, назна-
чаемое по результатам выборов в представи-
тельном органе местного самоуправления, сити-
менеджер. В ХМАО, ЯНАО и Тюменской области 
такая модель действует практически во всех му-
ниципальных районах и городских округов. 

1Статья 34 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ от 06.10.2003 (ред. от 27.12.2019) «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» // СЗ РФ 06.10.2003 № 40. Ст. 3822. 

2население имеет право отозвать выборное должностное лицо.
3Прежде всего в тех поселениях, в которых полномочия представительного органа муниципального 

образования осуществляется сходом граждан.
4База данных показателей муниципальных образований РФ // Росстат.

Третья модель - глава местного самоуправле-
ния наделен полномочиями руководителя мест-
ной администрации. Одновременно он входит 
в состав представительного органа и осуществ-
ляет полномочия его председателем. Эта мо-
дель характерна для сельского поселения или 
для внутригородского муниципального образо-
вания города федерального значения [3]. 

Глава обладает высокой ответственностью и 
особым контролем за своей деятельностью. В виду 
дуалистической системе исполнения полномочий 
и главы муниципального образования и предсе-
дателя представительного органа, зачастую воз-
никают неясности. Нередко происходящие инци-
денты рассматривались в Конституционном Суде 
РФ и Верховном Суде РФ [4]. По состоянию на 1 
марта 2018 г. такое совмещение полномочий нор-
мативно закреплено для 4 769 глав [11]. 

Согласно официальным статистическим дан-
ным4 на 1 марта 2019 г. главы муниципальных 
образований избраны в 21 245 муниципальных 
образованиях, из них: 

– на муниципальных выборах населением 
муниципального образования избрано 5 470 
глав (25,7%); 

– представительным органом из состава де-
путатов – в 8 763 глав (41,3%); 

– представительным органом по результатам 
конкурса – 6 944 глав (32,7%);

– населением на сходах граждан муници-
пального образования – 68 глав (0,3%).

Приведенный анализ моделей организации 
органов местного самоуправления в ХМАО, 
ЯНАО и Тюменской области, а также в других 
субъектах Росси позволяет сделать вывод о том, 
что сформулированный в науке перечень моде-
лей создания органов публичной власти муни-
ципального образования: «слабый мэр - силь-
ный представительный орган», «сильный мэр 
- слабый представительный орган», и «сити-ме-
неджер» не является исчерпывающим.

Свои особенности, а значит и особенности 
полномочий глав муниципальных образований 
и их взаимодействие с другими органами мест-
ного самоуправления имеют административные 
центры муниципальных районов, а также сельс-
кие поселения с численностью избирателей ме-
нее 100 человек и городские округа с внутриго-
родским делением. 

Столь широкое многообразие законодатель-
но закрепленных вариантов (моделей) форми-
рования публичной власти не всегда гаранти-
рует выбор оптимальной организации местной 
власти, оптимальных полномочий главы муни-
ципального образования, в полной мере учиты-
вающих местные особенности и законные инте-
ресы населения.
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ЮРИДИЧЕСКИЙ АСПЕКТ ПОНЯТИЯ «ИНФОРМАЦИОННАЯ 
БЕЗОПАСНОСТЬ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ» 

Аннотация. На основании изучения доктринальных и законодательных подходов к понятию 
«Информационная безопасность» в статье сформулировано понятие «Информационная безопас-
ность несовершеннолетних» в юридическом аспекте. Обосновывается необходимость обособле-
ния несовершеннолетних как самостоятельных субъектов информационных отношений, выявляют-
ся специфические особенности, присущие данному субъекту.

Ключевые слова: информационная безопасность, несовершеннолетние, коммуникация, глоба-
лизация, юридические дефиниции. 

«КӘМЕЛЕТКЕ ТОЛМАҒАНДАРДЫҢ АҚПАРАТТЫҚ ҚАУІПСІЗДІГІ» ҰҒЫМЫНЫҢ ЗАҢДЫҚ 
АСПЕКТІСІ

Аннотация. «Ақпараттық қауіпсіздік» ұғымына доктриналық және заңнамалық тәсілдерді зер-
делеу негізінде мақалада «кәмелетке толмағандардың ақпараттық қауіпсіздігі» ұғымы заңдық ас-
пектіде тұжырымдалған. Кәмелетке толмағандарды ақпараттық қатынастардың дербес субъектілері 
ретінде оқшаулаудың қажеттілігі негізделеді, осы субъектіге тән ерекше ерекшеліктер анықталады.

Түйінді сөздер: ақпараттық қауіпсіздік, кәмелетке толмағандар, коммуникация, жаһандану, заң-
ды дефинициялар.

LEGAL ASPECT OF THE CONCEPT OF «INFORMATION SECURITY OF MINORS»

Annotation. Based on the study of doctrinal and legislative approaches to the concept of “information 
security”, the article defines the concept of “information security of minors” in the legal aspect. The 
author substantiates the need to separate minors as independent subjects of information relations, and 
identifies specific features inherent in this subject.

Key words: information security, minors, communication, globalization, legal definitions.

За безопасность необходимо платить,
а за ее отсутствие расплачиваться.

(Уинстон Черчилль)

«Казахстан взял курс на развитие цифровой 
экономики. Правительству предстоит адапти-
ровать законодательство под новые технологи-
ческие явления: 5G, «Умные города», большие 
данные, блокчейн, цифровые активы, новые 
цифровые финансовые инструменты. Казахстан 
должен стать брендом в качестве открытой 
юрисдикции для технологического партнерства, 
строительства и размещения дата-центров, раз-
вития транзита данных, участия в глобальном 
рынке цифровых услуг», - отметил Глава госу-
дарства Касым-Жомарт Токаев в своем Посла-
нии народу Казахстана 2 сентября 2019 года 
[Электронный ресурс, обращение Президента, 
2020].

Процессы трансформации глобального об-
щества вызваны существенным влиянием на 
социальную жизнь новых информационных 
технологий, широким распространением техни-
ческих средств и устройств, а благодаря этому 
– ростом в геометрической прогрессии потоков 
информации.

При этом констатируется, что контент мо-
жет иметь не только документальную, образо-
вательную, культурологическую и другую по-
ложительную направленность, но и содержать 
информацию, которая создает опасность для 
личности, особенно для находящейся на этапе 
своей социализации, в том числе правовой. 
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Г. Ибрагимова отмечает, что «информаци-
онно-коммуникационные технологии являют-
ся одним из наиболее важных факторов, вли-
яющих на формирование общества XXI века» 
[Ибрагимова Г., 2013, с.104 ]. 

Информационная безопасность как объ- 
ект междисциплинарных исследований в зависи- 
мости от предмета активно исследуется фило- 
софами (Н. Винер, Д.И. Дубровский, Н.И. Жуков, 
Ю.А. Каптюг, И.Б. Новик, А.Д. Урсул), поли- 
тологами и специалистами в сфере государ- 
ственного управления (Р.В. Базаев,  
Э. Жансултанова, А. Махмутов, А.А. Стрельцов), 
психологами и педагогами (Г.В. Грачев, С.Г. Кара-
Мурза, Н.А. Саттарова), специалистами в области 
информационных технологий (Б.У. Асилов,  
Н.М. Каскатаев, Б.Е. Рустембаев, К.К. Нурмаган- 
бетов), юристами (Б. Бакытбекулы, И.Л. Бачило, 
Ю.М. Батурин, В.А. Бессонов, О.А. Городов,  
Б. Калаганов, Е. Каиржанов, В.А. Копылов,  
М.В. Мархгейм, К.С. Мауленов, А.В. Наумов,  
И.И. Рогов, К.Ш. Сулейменов, Б.Х. Толеубекова, и 
др.).

Справедливо высказывание Л.Р. Рустамовой, 
что «в рамках информационной безопасности 
обсуждаются такие проблемы, как хакерские 
атаки, финансовые мошенничества, инфор-
мационные войны и информационный терро-
ризм, информационный криминал, и, наконец, 
использование информационных технологий в 
военных целях [Рустамова Л.Р., 2014, с.57].

В каждой области научных знаний понятий-
но-категориальный аппарат имеет важное ме-
тодологическое значение, поскольку опреде-
ляет «границы» теоретического исследования 
и осуществления практической деятельности; 
отображает существенные принципы, характер-
ные данной сфере деятельности; демонстриру-
ют уровень развития практики и научной разра-
ботанности в конкретной области человеческой 
деятельности. 

Анализ источников научной литературы и 
нормативно-правовых актов, как отечествен-
ных, так и зарубежных, позволил заключить о 
широкой интеграции феномена информаци-
онной безопасности, с одной стороны с техни-
ческими науками, с другой – с модернизиро-
ванными гуманитарными. Это легло в основу 
исследования информационной безопасности с 
точки зрения двух основных направлений – тех-
нического и гуманитарного. Если технической 
аспект рассматривает информационную без-
опасность с позиции разработки, внедрения и 
функционирования программно-технического 
обеспечения (кибернетика, информационные 
технологии), то гуманитарный – как междисци-
плинарную область научного познания и иссле-
дует ее юридические, социологические, поли-
тические, коммуникационно-управленческие, 
педагогико-психологические и другие аспекты. 

Указанное существенно расширяет горизонты 
научных исследований, в частности, по тематике 
информационной безопасности, однако, несмо-
тря на обилие научных подходов и дефиниций, 
общепризнанного подхода к определению по-
нятия «информационная безопасность» на дан-
ный момент отсутствует.

Специфика понятийно-категориального ап-
парата в праве заключается в его бинарном ха-
рактере, поскольку установление наиболее точ-
ной сущности понятия служит регуляторно-дея-
тельной функции нормотворчества, а в дальней-
шем и эффективному правоприменению. 

Наблюдение за употреблением термина «ин-
формационная безопасность» свидетельствуют, 
что довольно длительное время он употреблял-
ся в текстах законодательных актов без толкова-
ния понятие. 

Так, в статье 20 Конституции Республики Ка-
захстан говорится лишь о правах граждан сво-
бодно получать и распространять информацию 
любым, не запрещенным законом способом 
[Конституция РК, 1995].

Дефиниция «информационная безопас-
ность» представлена в «Соглашении о свобод-
ном доступе и порядке обмена открытой на-
учно-технической информацией государств-у-
частников СНГ» от 11.09.1998 года, утверждён-
ном Постановлением Правительства Республи-
ки Казахстан от 4 марта 1999 года, в котором 
информационная безопасность определена как 
«состояние защищенности информационной 
среды общества, обеспечивающее ее форми-
рование, использование и развитие в интересах 
граждан, организаций, государства» [5]. В дан-
ном случае отражается несовершенство опре-
деления, поскольку в нем смысловые акценты 
смещены в сторону информационной среды. По 
смыслу приведенного определения субъектами 
информационных отношений выступают «граж-
дане», тогда как лица без гражданства остаются 
вне законодательного понимания информаци-
онной безопасности, что имеет значительную 
роль ввиду транснационального характера ин-
формационных правонарушений.

Законодательное определение понятия «ин-
формационная безопасность» дано в Законе 
Республики Казахстан «Об информатизации» 
от 24.11.2015 года: «состояние защищенности 
электронных информационных ресурсов, ин-
формационных систем и информационно-ком-
муникационной инфраструктуры от внешних и 
внутренних угроз» [6]. Однако, в нем просле-
живается смысловое ограничение и смещение 
акцентов в сторону технической стороны. Таким 
образом, приведенное толкование понятия так-
же можно считать несоответствующим совре-
менным взглядам на информационную безопас-
ность. Необходимо отметить, что в предыдущем 
законе Республики Казахстан «Об информатиза-
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AN ции» от 11 января 2007 года (в настоящее время 
утратил силу) определения рассматриваемого 
понятия не содержалось вовсе.

Определение информационной безопасно-
сти такой категории лиц, как несовершеннолет-
ние, закреплено в Законе Республики Казахстан 
«О защите детей от информации, причиняющей 
вред их здоровью и развитию» от 2 июля 2018 
года, согласно которому: «информационная без-
опасность детей это обеспечение защиты прав 
и законных интересов детей от информации, 
причиняющей вред их здоровью и развитию» 
[Закон РК, 2015]. Пролагаем, что приведенная 
дефиниция не является достаточно исчерпыва-
ющей и методологически точной и должна быть 
усовершенствована с позиций новейших науч-
ных концепций.

При рассмотрении доктринальных подходов 
к определению информационной безопасности 
становится очевидно многообразие авторских 
вариантов определений ключевого понятия. По 
мнению ученых, в юридическом контексте ин-
формационная безопасность может означать:

1. Составляющую национальной безопасно-
сти [Сеидов В.Г., 2017, с.128; Сейдакматов Н.А., 
2013, с.36];

2. Составляющую современной системы 
управления на пути к правовому государству 
[Алексеева Л.Н., 2015, с.7]; 

3. Состояние защищенности национальных 
интересов [Пеньков, 2005, с.12; Малько А.В., 2009, 
с.324; Лопатин В.Н., 2000, с.79]; 

4. Состояние защищенности жизненно важ-
ных интересов человека, общества и государ-
ства [Мешкова Т.А., 2003, с.47; Федотова О.А., 
2003, с.28];

5. Состояние защищенности информацион-
ной среды общества [,Жансултанова Э., 2018]; 

6. Единство трех составляющих: состояние 
защищенности информационных ресурсов, 
прав личности, интересов общества и государ-
ства в информационной сфере [Петрищева В. Е., 
2003, с.66; Стахов А. И., 2006, с.20];

7. Право общества на получение достовер-
ной информации, сохранение тайны и конфи-
денциальных сведений [Кисляковский А.В., 2003, 
с.20];

8. Деятельность субъектов права по обеспе-
чению законных интересов в информационной 
сфере путем управления реальными или потен-
циальными угрозами [Мнацаканян А.В., 2016, 
с.84];

9. Характеристику свободного развитие лич-
ности, семьи, государства [Яновский Р.Г., 1999, 
с.317]; 

10. Системный комплекс взаимосвязанных 
мер обеспечения стабильности общества и го-
сударства в сфере информации и информаци-
онной деятельности [С. К. Семкин, 2010, с.128];

Анализ приведенных определений позво-

ляет констатировать, что доминирующими при 
формулировке ключевого понятия «информа-
ционная безопасность» в уголовно-правовом 
контексте выступают системный подход с ори-
ентацией на процессуально-деятельностную 
составляющую. Поэтому, представляется целе-
сообразным выделение таких групп информа-
ционной безопасности, как информационная 
безопасность личности, информационная без-
опасность общества, информационная безопас-
ность государства. 

В.И. Майоров отмечает: «Информационная 
безопасность государства невозможна без ин-
формационной безопасности общества, кото-
рая, в свою очередь, строится на достижении 
информационной безопасности личности, в 
том числе несовершеннолетней» [Майоров В.И., 
2015, с.49].

Учитывая специфику предмета исследования 
необходимо более подробно рассмотреть поня-
тие «информационная безопасность личности». 
«Уровень и качество информирования» зависят 
не столько от деятельности соответствующих 
государственных органов, сколько от достовер-
ности подачи и интерпретации материалов на 
избранных лицом информационных ресурсах, 
ее способности аналитического мышления при 
восприятии информации. Важную роль здесь 
играют ценностные ориентации, нравственные 
принципы и установки, жизненное кредо лич-
ности, влияние социального окружения.

«Информационная безопасность личности» 
– это состояние защищенности, при котором 
отсутствует риск, связанный с причинением ин-
формацией вреда здоровью и (или) физическо-
му, психическому, духовному, нравственному 
развитию человека. При этом в содержании ин-
формационной безопасности личности выделя-
ют: 

1) информационно-техническую безопас-
ность, под которой понимается защищенность 
информации и поддерживающей инфраструк-
туры от случайных или преднамеренных воз-
действий естественного или искусственного 
характера, чреватых нанесением ущерба вла-
дельцам или пользователям информации и под-
держивающей инфраструктуре [Галатенко В.А., 
1996, с.43];

2) информационно-идеологическую без-
опасность, определяемую как защищенность 
личности от преднамеренного или непреднаме-
ренного информационного воздействия, име-
ющего результатом нарушение прав и свобод в 
области создания, потребления и распростра-
нения информации, пользования информаци-
онной инфраструктурой и ресурсами, противо-
речащего нравственным и этическим нормам, 
оказывающего деструктивное воздействие на 
личность, имеющего негласный (внечувствен-
ный, неосознанный) характер, внедряющего в 
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общественное сознание антисоциальные уста-
новки [Ковалева Н.Н., 2007, с.109]; 

3) информационно-психологическую без-
опасность которая понимается как состояние 
защищённости личности, социальных групп и 
объединений людей от воздействий, способных 
против их воли и желания изменять психические 
состояния и психологические характеристики 
человека [Грачев Г.В., 2015, с.25];

4) информационно-правовую безопасность 
личности, под которой принято понимать со-
стояние защищенности права человека искать, 
получать, передавать, производить и распро-
странять информацию, а также права на непри-
косновенность информации о частной жизни 
[Тамодлин А.А., 2006, с.7].

Таким образом, видится целесообразным 
разграничение понимания ключевого понятия 
в узком и широком смысле. Узкое понимание 
по своему содержанию соответствует инфор-
мационно-психологической безопасности, ши-
рокое понимание охватывает ряд элементов, в 
том числе уровень подготовленности человека, 
при котором исключается вредное влияние ин-
формации; способность государства создать ус-
ловия для удовлетворения потребностей лично-
сти в информации; защищенность человека от 
информационных опасностей. Преимущество 
такого подхода заключается в сочетании созна-
тельно-эмоциональной деятельности отдель-
ного субъекта информационных отношений 
с деятельностью государства по применению 
соответствующих технологий, обеспечивающих 
информационную безопасность.

Далее, понятие «информационная безопас-
ность личности» необходимо рассмотреть в 
качестве родового с последующей дифферен-
циацией ее на виды, такие как: «информацион-
ная безопасность ребенка», «информационная 
безопасность несовершеннолетних». Подобная 
позиция обусловлена необходимостью защиты 
такой категории населения, которая являются 
уязвимой в области информационной безопас-
ности. 

Выделение несовершеннолетних в качестве 
самостоятельной категории участников инфор-
мационно-правовых отношений объясняется 
рядом причин. Прежде всего, следует учесть 
возрастные, психологические, физиологиче-
ские, социально-поведенческие особенности 
подростка, который уже отошел от категории 
малолетних, но еще не приобрел дееспособно-
сти в полной мере. На это наслаиваются отличия 
от предыдущих поколений, которые вырастали 
в других исторических условиях, вне влияния 
новейшего информационного пространства. «…
после 80-го года родилось почти два миллиар-
да человек. Это дети Интернета. Это совершен-
но новое поколение», - отметил Н.А. Назарбаев 
на Астанинском экономическом форуме [30]. В 

процессе правовой и киберсоциализации у не-
совершеннолетнего под влиянием медиасфе-
ры может проявится ослабление нравственных 
и идеологических взглядов, а наличие базовых 
навыков и умений в области информационных 
технологий, подтолкнуть к попыткам соверше-
ния информационных правонарушений, или на-
против, породить виктимизацию.

В различное время учеными предпринима-
лись попытки сформулировать понятие инфор-
мационной защиты несовершеннолетних. Так, 
Л.Л. Ефимова, С.А. Кочерга изучали пути орга-
низации информационной безопасности детей 
, Н.И. Саттарова, И.А., Баева, Т.А. Малых рассма-
тривали вопрос информационной безопасно-
сти школьников [Ефимова Л.Л.,Кочерга С.А.,2017, 
239с], [Саттарова Н.И., 2003, 214с], [Малых Т.А., 
2008, 168с] однако указанные исследования 
проводились на психолого-педагогических 
принципах, что касается юридической сферы, то 
подобных исследований в отечественной науке 
явно не хватает. 

Таким образом, под информационной без-
опасностью несовершеннолетних предлагаем 
понимать «защищенность личности, которая на-
ходится на пути своей социальной интеграции 
посредством усвоения определенных знаний, 
норм и ценностей, от негативного воздействия 
информационной среды на основе системно-
го применения комплекса уголовно-правовых, 
технологических и психолого-педагогических 
средств в целях обеспечения ее права на ин-
формацию и содействия ее благоприятному 
физическому, интеллектуальному и моральному 
развитию». 

Необходимо обратить внимание на то, что 
несовершеннолетний, в отличие от взрослых 
лиц, еще не завершил этап своей социализации 
(в том числе и киберсоциализации), не приоб-
рел полной дееспособности и является уязви-
мым в области информационной безопасности, 
а значимость информационно-защитной функ-
ции со стороны государства и общества не вы-
зывает сомнения.

Негативное воздействие информационной 
среды понимается как получение несовершен-
нолетним такой информации, которая может 
быть неверно им воспринята по причине от-
сутствия определенного жизненного опыта, в 
силу недостаточно развитого уровня критиче-
ского мышления, способствующая причинению 
вреда физическому и психическому здоровью, 
порождающая проявления агрессивного, деви-
антного, суицидального поведения и тому по-
добное. Учитывая современные возможности 
доступа детей к медиапространству такие явле-
ния могут приобретать колоссальные масштабы 
и породить проблему на уровне национальной 
безопасности страны. Хотелось бы отметить, 
что информационная безопасность ориентиро-
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AN вана не на запреты и ограничения, а призвана 
обеспечить право человека на ту информацию, 
которая способствует позитивному развитию и 
самореализации личности.

В предложенной дефиниции подчеркивает-
ся, что защищенность обеспечивается за счет 
системного, комплексного применения норм 
уголовного права в сочетании с организаци-
онно-управленческими, технологическими и 
психолого-педагогическими средствами. По на-
шему убеждению, именно уголовному праву в 
большей степени присущи императивная и ре-
гулятивная функции, в то время как все смеж-
ные отрасли выступают инструментом ее реали-
зации.

В ходе проведенного исследования установ-
лено, что юридическая сущность информаци-
онной безопасности не должна ограничивать-

ся комплексом технических и технологических 
средств, она также включает в себя информаци-
онную безопасность личности, информацион-
ную безопасность общества, информационную 
безопасность государства. В свою очередь ин-
формационная безопасность личности рассма-
тривается как родовое понятие для иных участ-
ников информационных отношений с учетом 
их правового статуса. Анализ доктринальных и 
законодательных подходов к трактовке рассма-
триваемого понятия, определение характерных 
особенностей несовершеннолетних позволили 
сформулировать дефиницию информацион-
ной безопасности данной категории лиц, что в 
определенной мере будет способствовать даль-
нейшему развитию информационного законо-
дательства и новым научным изысканиям в дан-
ной области.
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БОЛАШАҚ ОЛИМПИАДА ЧЕМПИОНДАРЫН ДАЙЫНДАУДА 
ПАТРИОТИЗМНІҢ МӘНІ

Түйін. Қазіргі таңда, болашақ Олимпиада чемпиондарына патриоттық тәрбие беруді, педагоги-
калық сүйемелдеуді өзектендіру маңызды. Бұл көбінесе әр түрлі деңгейдегі халықаралық жарыстар-
да Қазақстан намысын қорғайтын жастар мен спортшыларға қатысты.

Түйінді сөздер: патриотизм, патриоттық тәрбие, олимпиадалық қозғалыс, Олимпиада ойында-
ры, дене шынықтыру, спорт, жас ұрпақ.

Резюме.Сегодня должна актуализироваться проблема направленного педагогического сопро-
вождения на патриотическое воспитание. Это в большей мере относится к молодежи и спортсме-
нам, защищающим честь Казахстана на международных соревнованиях различного уровня.

Ключевые слова: патриотизм, патриотическое воспитание, олимпийское движение, Олимпийс-
кие игры, физическая культура, спорт, молодое поколение.

Summary.Today the problem of the directed pedagogical maintenance on patriotic education has to 
be staticized. It in a bigger measure belongs to youth and the athletes protecting honor of Russia at the 
international competitions of various level.

Keywords: patriotism, patriotic education, Olympic Movement, Olympic Games, physical culture, 
sport; younger generation. 

Кіріспе
Қазіргі уақытта спортшының азамат және 

патриот ретіндегі әлеуметтік белсенділігі айтар-
лықтай төмендеді. Бұл спортшылар мен жас-
тарды патриоттық тәрбиелеу жүйесін одан әрі 
жетілдіру қажеттілігін өзектендіреді. Тәжірибе 
көрсеткендей, спортта жеңіске жетіп, олимпиа-
да чемпионы атану үшін жастардың патриоттық 
сезімін қалыптастыру маңызды. Сонымен қатар, 
педагогикалық, әдіснамалық зерттеулерді қарас-
тыра келе, жастардың бойында патриотизмды 
қалыптастыруда педагогтың рөлі өте маңызды.

Негізгі бөлім
Мәселенің жай-күйіне Қазақстанның негізгі 

стратегиялық ресурсы ретінде спортшылар мен 
жастарда патриотизмді қалыптастыруда әдісте-
мелерге қатысты ғылыми әзірлемелердің жеткі-
ліксіздігі де байқалады.

1. Спорт маңызды әлеуметтік феномен ре-
тінде қоғамның өмір сүруінің негізгі салалары-
на кеңінен ықпал ете отырып, қазіргі заманғы 
социумның барлық деңгейлеріне енеді [Тәрбие 
сағаттары-айына бір рет;

2. Семинар-тренингтер -айына екі рет;
3. Университет үшін жалпы іс - шаралар-се-

местрде бір рет.
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Университетте азаматтық және патриоттық тәрбие беру жүйесі туралы әңгімелер тізімі бекітілді. 
Оларға келесі әңгімелер кіріктірілді:

Ежелгі грек олимпиониктерінің олимпиадалық философиясы.

Олимпиада алауы. Қазіргі заман тарихы.

Кеңес және Қазақстан спортшыларының олимпиадаларға қатысуы.

Олимпиада ойындарындағы өнер байқаулары.

Бұрынғы КСРО елдері Олимпиадалық қозғалыстағы: өткені мен бүгіні.

Студенттердің рухани-адамгершілік тәрбиесіндегі Олимпизм идеялары.

Түркістан қаласындағы дене шынықтыру және спорт.

Түркістан және оның спорт батырлары.

Олимпиада спортының аңыздары.

Олимпиада ойындарының символикасы мен нышандары.

Университеттің дене шынықтыру мамандығы 
студенттерінде патриотизмді қалыптастыру әдіс-
темесі шартты түрде үш топқа бөлініп студент-
терді тәрбиелеу формаларын да қарастырады:

1) оқу, жаттығу сабақтарындағы, жарыстар-
дағы оқу-тәрбие жұмысы;

Отан мүдделерін қорғау кезінде қаза тапқан 
батырларды еске алуға арналған көпшілік жа-
рыстар;

Жеке және ұжымдық әңгімелер;
ұлттық салт-дәстүрлер мен әдет-ғұрыптарды, 

білім беру мекемесінің тарихын, өзінің тұрғы-
лықты жерін, өз отбасын зерттеу;

студентерді елдегі әскери - саяси жағдай, қо-
ғамдағы әлеуметтік жағдай, мемлекеттік рефор-
малар барысы мәселелері бойынша хабардар 
ету;

топты ұйымдастыру және басқару, спорт-
тық командаларды беру, саптық жаттығуларды 
орындауды ұйымдастыру.

2) спорттық-бұқаралық және мәдени іс шара-
лар;

«Ұлы дала ұландары» әскери-спорттық ойы-
нында, әскери-спорттық жиындарда, конферен-
цияларда, конкурстарда, байқауларда дене шы-

нықтыру мен бұқаралық спорт қозғалыстарына 
қатысу қажеттілігін қанағаттандыруда білім алу-
шылардың құқықтары мен мүмкіндіктерін қам-
тамасыз ету;

Отан қорғаушылар күніне «арналған іс-ша-
ра» »;

Бокстан олимпиада чемпионы Бекзат Саттар-
хановты еске алуға арналған дәстүрлі жарысқа 
қатысу;

салауатты өмір салтына арналған акцияға қа-
тысу.»;

Халықаралық қазақ- түрік университеті сту-
денттері арасында Олимпиада білгірлерінің кон-
курсына қатысу;

жас ғалымдар мен студенттердің Республи-
калық ғылыми-практикалық олимпиадалық сес-
сиясына қатысу.

3) жауынгерлік және спорттық даңқ бөлмеле-
рін, мемориалдық ескерткіштерді, айтулы оқи-
ғалар мен шайқас орындарында монументтерді 
құруға қатысуға, әскери Жерлеу орындарын рет-
ке келтіре отырып және т. б. байланысты нысан-
дардармен таныстыру;

Аталмыш іс шараларды бір оқу жылы бойы 
жоспарлы және тұрақты түрде өткізе отырып, 
жастардың бойындағы патриоттық сезімді да-
мытуға мүмкіндік алдық. Жыл соңында жеткен 
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AN нәтижелерді бекіту үшін студенттерден қортын-
ды тесттер мен сауалнамалар алынды. Сауална-
ма нәтижесінде жастардың патриоттық сезімі 
айтарлықтай ұлғайғанын байқадық, яғни экспе-
рименте қатыспай тұрып жастардың патриот-
тық деңгейі 52 пайыздан, 74 пайызға дейін өсті. 
Эксперимент соңында, жастардың бойында пат-
риотизмді дамытуда тәрбиелік іс- шаралардың 
маңызы анықталды. Соның нәтижесінде жоға-
рыда аталған іс шаралар кешенді түрде, Қожа 
Ахмет Ясауи атындағы халықаралық қазақ –трік 
университеті қабырғасында жүргізілетін болды.

Қорытынды
1. ғылыми-әдістемелік әдебиетте қазіргі 

жастардың патриотизмін қалыптастыру проб-
лемасының жай-күйін зерделеп, Қазақстанда 
патриоттық тәрбиеге тиісті көңіл бөлінбейтіні 
туралы қорытынды жасауға болады. Жастардың 

патриотизмін қалыптастыруға қатысты ғылыми 
әзірлемелер жеткіліксіз.

2. жасөспірімдер мен жастарға патриоттық 
тәрбие берудің маңызы ашылды. Бұл: жасөспі-
рімдер мен жастардың жоғары патриоттық сана-
сын қалыптастыру; өз Отанына адалдық сезімін 
қалыптастыру; азаматтық борышын орындауға 
дайындық; Туған елінің мәдениетінің адамгерші-
лік және эстетикалық құндылықтарын мұра ету.

3. дене шынықтыру мамандығы студенттері-
нің отансүйгіштігін қалыптастыру деңгейі анық-
талды, ол 52% құрады.

4. дене шынықтыру мамандығы студентте-
рі үшін патриотизмді қалыптастыру әдістемесі 
әзірленді, оған сынып сағаттарында өткізілетін 
әңгімелер, дәрістер, мамандандырулар, колледж 
үшін жалпы іс-шаралар кіреді және оның тиімді-
лігі тексерілді.
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ТЬЮТОРЛЫҚ ІС-ӘРЕКЕТ ӘЛЕУМЕТТІК ПЕДАГОГТЫҢ КӘСІБИ 
ҚҰЗІРЕТТІЛІГІ РЕТІНДЕ

Түйіндеме. Әлемдік білім беру тәжірибесінде тьюторлық іс-әрекет әртүрлі педагогикалық қолдау-
ды қажет ететін субъектілермен жұмыс жасаудағы маңызды қызмет түрі ретінде қарастырылды. Сол 
себепті, мақалада Қазақстан Республикасының «Атамекен» Қазақстан Республикасы Ұлттық кәсіпкер-
лер палатасының Педагог стандарты, Халықаралық әлеуметтік педагогтар қауымдастығы Еуропалық 
бюросының «Еуропаның әлеуметтік педагогтарының Бірыңғай платформасы» құжаттарында бекітілген 
әлеуметтік педагогтардың жалпы кәсіби және кәсіби құзіреттіліктері болашақ әлеуметтік педагогтың 
тьюторлық іс-әрекетімен байланыстырып қарастырылған.

Зерттеу мәселесінің міндеттерін шешу барысында, педагогикалық іс-әрекет, тьюторлық іс-әрекет, 
қазіргі педагогикалық тәжірибеде қолданылатын тьюторлықтың анықтамалары, тьютордың әлеуметтік 
функциясы, тьютордың құзіреттілік матрицасы ұғымдары қарастырылды. Себебі, әлеуметтік педагогтар-
ды тьюторлық іс-әрекетке дайындау, оның негізгі құзіреттіліктері: әлеуметтік-коммуникативтік құзіретті-
ліктерін, оқу және дамыту, шығармашылық құзіреттіліктерін дамытуға мүмкіндік береді. 

Түйін сөздер: әлеуметтік педагог, тьюторлық іс-әрекет, құзіреттілік, кәсіби құзіреттілік, тьютордың 
әлеуметтік функциясы.

Резюме. Тьюторская деятельность рассматривается как важный вид деятельности в работе с субъ-
ектами, нуждающимися в разнообразной педагогической поддержке.

В статье тьюторская деятельность рассматривается как профессиональная компетентность будущего 
социального педагога, проанализированы общепрофессиональные и профессиональные компетенции 
социальных педагогов, закрепленные в документах Европейского бюро Международной ассоциации 
социальных педагогов «Единая платформа социальных педагогов Европы». 

В ходе решения задач исследовательской проблемы рассматривались следующие понятия: педа-
гогическая деятельность, тьюторская деятельность, определение тьюторства, используемых в совре-
менной педагогической практике, социальная функция тьютора, матрица компетенций тьютора. Так 
как, подготовка социальных педагогов к тьюторской деятельности, способствует развитию ее основных 
компетенции: социально-коммуникативных компетенций, компетенции обучение и развитие, творчес-
ких компетенций. 

Ключевые слова: социальный педагог, тьюторская деятельность, компетентность, профессиональ-
ная компетентность, социальная функция тьютора.

Summary. The article considers tutoring as a professional competence of the future social pedagogue. It 
analyzes the General professional and professional competences of social pedagogues, which are enshrined 
in the documents of the European Bureau of the International Association of social pedagogues «Unified 
platform of social pedagogues in Europe». 

Tutoring is considered an important activity in working with subjects who need a variety of pedagogical 
support.

In the course of solving the problems of the research problem, the following concepts were considered: 
pedagogical activity, tutor activity, the definition of tutoring used in modern pedagogical practice, the tutor’s 
social function. 

Preparation of social teachers for tutoring activities, contributes to the development of its main competencies: 
social and communicative competencies, training and development competencies, and creative competencies. 

Keywords: social teacher, tutoring activity, competence, professional competence, tutor’s social 
function.
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AN КІРІСПЕ
Қазақстан Республикасында білім беруді және 

ғылымды дамытудың 2020 – 2025 жылдарға ар-
налған мемлекеттік бағдарламасындағы аталған 
басты мақсат: Қазақстандық білім мен ғылым-
ның жаһандық бәсекеге қабілеттілігін арттыру 
және жалпыадамзаттық құндылықтар негізінде 
тұлғаны тәрбиелеу және оқыту. Қойылған мақ-
саттарға қол жеткізу үшін педагог кәсібінің жоға-
ры мәртебесін қамтамасыз етумен бірге, педаго-
гикалық білім беруді жаңғырту міндетін орындау 
қажет.

Жоғары және жоғары оқу орнынан кейінгі 
білім беруді жаңғыртуХХІ ғасырдың жаһандық 
және пәнаралық құзыреттері (оның ішінде во-
лонтерлік, азаматтық және әлеуметтік жауап-
кершілік, көшбасшылық, коммуникативтік, зерт-
теу дағдылары, іскерлік және т.б.) және орта бі-
лім берудің жаңартылған мазмұны контекстінде 
жүзеге асырылады.

Жаңа білім беру бағдарламалары өмір бойы 
оқытуды болжайтын, тез өзгермелі VUCA әле-
мінде қажетті икемді және кәсіби дағдыларды 
(soft skills, hard skills) қалыптастыруға бағдарла-
натын болады [1]. 

Сондықтан да бағдарлама талаптарына сай 
білім беру саласындағы өзгерістер білім беру 
тәсілдерін жетілдіруді, инновациялық білім беру 
технологияларын енгізуді талап етеді.

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Әлемдік білім беру жүйесінде жоғары дең-

гейде дамыған тьюторлық тәжірибесі білім беру 

сапасын, халықаралық білім беру интеграция-
сын арттыратын инновациялық бағдарлама. Бұл 
жаңашыл бағдарламаны әлеуметтік білім беру 
саласына енгізу, болашақ әлеуметтік педагогтар-
да жеке білім беру мүмкіндіктері мен кәсібилікті 
қалыптастыратын жеке оқу бағдарламаларын 
ұйымдастыруға, ЖОО – дағы білім беруде жалпы 
және кәсіби құзіреттілігін қалыптастыру мен да-
мытуға бағытталады. 

Тьюторлық тәжірибесі (инновациялық құбы-
лыс ретінде) арнайы жұмысты көздейді, оның 
барысында адамның әлеуетті мүмкіндіктері мен 
білім беру ортасын жеке білім беру бағдарла-
масының ресурсына ауыстырылады. Тьютор 
(ерекше мамандық ретінде) немесе тьюторлық 
құзыреттілігі бар педагог әрбір білім алушыны 
(тәрбиешіні) өзінің жеке білім беру бағдарлама-
сын қалыптастыру және іске асыру процесінде 
сүйемелдеуді жүзеге асырады.

Тьюторлық іс-әрекет – тьютор мен оның 
субъектілері (оқытушы, студент-тьютор) қолда-
натын және ЖОО-да студенттердің жеке даму 
траекториясын сүйемелдеу құралы болып табы-
латын білім беру, тәрбие және дамыту сипатын-
дағы шаралар жүйесі [2]. 

Жалпы «тьютор» ұғынымын түсінудегі кейбір 
айырмашылықтарға қарамастан, анықтамалар-
дың барлығын біріктіретін аспект – делдалдық 
функция мен тьюторлық іс-әрекетті атқаратын 
оқытушының көмекші және кеңесші ретіндегі 
рөлі. Сондықтан заманауи педагогикалық тәжі-
рибеде қолданылатын тьюторлықтың бірнеше 
әртүрлі анықтамаларын келтіреміз. (Кесте -1)

Кесте – 1. Заманауи педагогикалық тәжірибеде қолданылатын тьюторлықтың әртүрлі анықтама-
лары
Жалпы білім беру жүйесі
Бастауыш сынып 
тьюторы 

Тьютор оқушының кеңесшісі ретінде жеке дара білім беру бағдарламасын 
әзірлеуге, оқыту процесі мен жеке элементтеріне өзін-өзі айқындауға, оқу 
нәтижелерін пайдалануға, оқу іс-әрекетіне бейімдеудеуге көмектеседі; 

Жоғары сынып 
тьюторы

Жоғары сыныптың тьюторының міндеттері: белгілі бір пән саласындағы 
оқушының өзін-өзі анықтауына ықпал ету; жоба жасауға көмектесу; баланың 
академиялық проблемаларын, әртүрлі көзқарастарын қалыптастыруды, талқы-
лауды ұйымдастыру; жеке дара бағдарламаларды ескере отырып, оқу-зерттеу 
іс-әрекетін ұйымдастыру үшін жағдай жасау; пәннің даму перспективасын 
көрсету; оқушының білім беру кеңістігін кеңейту; өзін-өзі ұйымдастыру техно-
логиясын меңгеруге көмектесу.

Түрлері: Бастауыш сынып тьюторы, жоғары сынып тьюторы, қосымша білім берудегі тьютор, 
инклюзиядағы тьютор, директор - тьютор, дене шынықтыру мен спорт саласындағы тьютор, пе-
дагог-тьютор, тьютор - ғылыми жетекші, тьютор - кеңесші, онлайн - тьютор, жеке тьютор, тью-
тор-тәлімгер, тьютор-бағдарлаушы [3].
Жоғары білім жүйесі
Оксфорд универси-
теті жасаған тьютор 
моделі 

Тьютор – студенттердің оқу іс-әрекетінің мақсаты мен міндеттерін, ерек-
шеліктерін түсінуі, оқу міндеттерін белгілеу, студенттің алдыңғы білімі мен 
тәжірибесін ескеру, студенттің тұлғасын дамыту және тьютордың пәнді 
білуі және эсперттік бағалауы мен біліктілігін арттыру жұмыстарын жүргі-
зеді. Оксфорд тьюторлары бір немесе екі студентпен апталық сағаттық са-
бақ (тьюториал) жүргізеді, біріншіден, студенттің/тьюторанттың оқу пәнін 
түсінуін кеңейтуге және тереңдетуге бағытталған, екіншіден осы сабаққа 
дайындаған жұмысын талқылауға (эссе, тапсырманы орындау), үшіншіден, 
емтиханды табысты тапсыруға мүмкіндік береді [4].
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ММПУ «Білім беру 
саласындағы тьютор-
лық» бағдарламасы 

Тьютор – білім алушылардың жеке дара білім беру бағдарламасын әзір-
леуі мен іске асыруын сүйемелдейтін педагог. Бұл педагог, жеке даралан-
дыру принципіне сүйене отырып, әрбір білім алушының жеке дара оқу 
бағдарламасын құруын сүйемелдей отырып жұмыс істейді [5]

Түрлері: тьютор-куратор, академиялық тьютор, әлеуметтік тьютор, жеке дара оқу траекториясы 
бойынша басқарушы - тьютор, тьютор-тәлімгер, тьютор-супервизор, тьютор-стажер, тьютор-сту-
дент [3]. 

Кестеде берілген анықтамалардан айқын-
дағанымыздай, жалпы білім беру саласындағы 
тьютор білім алушыларға белгілі пәнді меңгеру-
ге, жеке білім бағдарламасын құруға және жеке 
дараландыруға ықпал ететін педагогикалық ұс-
таным.

Әр түрлі білім беру салаларындағы тью-
торлық іс-әрекет туралы жоғарыда келтіріл-
ген түсініктерді жинақтай отырып, тьюторлық 
технологияларды жүзеге асыратын заманауи 
педагогтың іс-әрекетінің мазмұнын анықтауға 
болады. Қазіргі заманауи педагогты (әлеуметтік 
педагогты) көмекші, кеңесші, білім алушы өзінің 
білім беру мақсаттары мен құралдарын өз бе-
тінше анықтауға, оқытудың жеке траекториясын 
жасауға мүмкіндік беретін орта және оқу қызме-
тін ұйымдастырушы ретінде анықтауға болады. 
Осылайша, тьюторлық іс-әрекет барлық форма-
лар мен деңгейлердегі қазіргі заманғы білім бе-
рудің өзекті міндеттеріне жауап береді. 

Тьюторлық іс-әрекетті болашақ әлеуметтік 
педагогтың кәсіби құзіреттілігі ретінде қарасты-
ру үшін, бірінші кезекте құзіреттілік ұғымының 
мағынасын талдау қажет.

«Құзіреттілік», «құзіретті» ұғымдары білім 
беру жүйесінің барлық салаларында кеңінен 
қолданылуда. Бұл ұғымдардың анықтамаларына 
келсек, Вебстер сөздігінде «құзіретті» сөзі «having 
suitable of sufficient skill, knowledge, experience 
for some purpose, properly gualitied», ал «құзі-
реттілік» ұғымы «the qualiti of being competent; 
adeguacy; possession of reguired skill, knowledge 
or knowledge of capacity», яғни құзіретті деген 
қандайда бір салада (пәндік, әлеуметтік, жалпы 
мәдени т.с.с) игерілген білім, білік және тәжіри-
бе, ал құзіреттілік – игерілген құзіреттіліктер не-
гізінде кәсіби міндеттерді орындауға дайындығы 
немесе қабілеттілігі деп анықталады [6]. 

И.А. Зимняя ұсынған анықтама да осы ма-
ғынаға ұқсас: «Құзыреттілік - бұл кейбір ішкі 
әлеует, жасырын психологиялық жаңа түзінді-
лер (білім, ұсыным, бағдарламалар, іс-әрекеттер, 
құндылықтар мен қатынастар жүйесі), бұлар 
кейін адам құзыреттілігінде өзекті, іс-әрекеттік 
көріністері ретінде анықталады» осылайша, құ-
зыреттілік ұғымы «білімге», «іскерлікке», «дағды-
ларға» қатысты интегралдық сипатқа ие, бірақ 
оларға қарама-қарсы емес, олардың барлық құ-
рылымдық мазмұнын қамтиды [7]. 

Сол себепті де білім жүйесінің соңғы нәтиже-
сі білім алушының жеке пәндер бойынша алған 
білім, білік, дағдылары емес, оларды пайдалану 

арқылы қалыптасып дамытылатын өмірлік дағ-
дылар, құзырлықтар болып табылады. 

Ендігі кезекте зерттеу логикасын біртіндеп 
шешу мақсатында, жоғарыда аталған ұғымдар-
мен байланысты тьюторлық іс-әрекеттерді жү-
зеге асыру үшін қажетті белгілі бір білімді, іс-
керлікті және тәжірибені қамтитын әлеуметтік 
педагог құзыреттілігін анықтау міндеті қойылды.

Жоғары оқу орындарындағы білім беру мен 
тәрбие жұмыстарының талапқа сай болуы, тью-
торлық іс-әрекетті меңгеруі болашақ әлеуметтік 
педагог маманның болашақта кәсіби құзыретті 
маман болып қалыптасуына ықпал етеді. 

Себебі, Қазақстан Республикасының «Атаме-
кен» Қазақстан Республикасы Ұлттық кәсіпкер-
лер палатасының Басқарма төрағасының 2017 
жылғы 8 маусымдағы № 133 бұйрығымен бе-
кітілген Педагогтің кәсіби стандарты бойынша 
педагогикалық іс-әрекет – бұл адамның бір-бі-
реуіне ықпалы емес, олардың өзара әрекетте-
суі. Сондықтан әлеуметтік педагог қызметінің 
объектісі педагогикалық үдеріс болып саналады, 
ал білім алушы ықпал жасау объектісінен қыз-
мет субъектісіне ауысады. Кәсіби стандартта бес 
еңбек қызметі белгіленген: 1) оқыту; 2) тәрбие-
леу; 3) әдістемелік; 4) зерттеушілік; 5) әлеуметтік-
коммуникативтік. Педагогикалық мамандықтың 
құндылығына келсек, педагогтің еңбек күрде-
лілігі оның «адам-адам» мамандық/кәсіп түріне 
жатқызуына байланысты. Осының негізінде пе-
дагогикалық кәсіп құндылықтары айқындалды:  
білім алушының тұлғасын, оның құқығы мен бос-
тандығын құрметтеу; басқа сенімдерге, әлем мен 
дәстүрлерге деген көзқарастарына толеранттілі-
лік білдіру; мәдени алуан түрлілігіне ашықтығы; 
икемділігі, бейімделу қабілеті, эмпатияға деген 
қабілеті; тұлға құндылықтарын, тіл мен коммуни-
кацияны түсіну; өз бетімен білім алу, талдамалық 
және сыни ойлау дағдылары; коммуникативтік 
және тілдік дағдылары; ынтымақтастық дағдыла-
ры, дауларды шешу қабілеті [8]. 

Демек, тьюторлық ұстанымды әлеуметтік пе-
дагогикалық іс-әрекеттегі жаңа инновациялық 
үдеріс ретінде енгізу мәселелері әлеуметтік пе-
дагогтың кәсіби құзіреттілігін қарастыруды та-
лап етеді. 

Әлеуметтік педагогтің кәсіби құзіреттілігі 
Қазақстан Республикасының «Атамекен» Қазақ-
стан Республикасы Ұлттық кәсіпкерлер палата-
сында бекітілген Педагогтің кәсіби стандартына 
негізделеді. Соған сәйкес, келесі кәсіби құзірет-
тіліктерін анықтаймыз:



70

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN Кәсіби құзіреттілік (педагогикалық) 
 Оқу ақпараттарын жүйелеуге, өздігінен 

білім алу, білім алушыларды әлеуметтік құнды-
лықтар жүйесіне тарта алатын педагогикалық 
қабілеттің болуы 
 Жоғары оқу орынының даму стратегия-

сын әлемдік тенденцияларын ескере отырып 
студенттердің жеке оқу траекториясын алдын-
ала болжау және анықтаудағы әдістемелік қабі-
леттің болуы, тілдік және тілдік емес пәндердің 
мазмұнын интеграциялай алуы 

Жалпы кәсіби құзіреттілік (зерттеушілік)
 ЖОО-ның білім беру ортасын зерттеу 

жүргізе білу, өздігінен жаңа білімдерді алу қа-
білеттілігі (зерттеу нәтижелерін педагогикалық 
қызметте тәжірибеге енгізу даярлығы, психо-
логиялық-педагогикалық ғылымдар саласында 
жоспарлау және зерттеу жүргізуге тәжірибені 
жетілдіруге және оның алынған нәтижелерін 
сауда саттық өнімдеріне айналдыруға даярлығы) 
[9]. 

Ендігі кезекте, зерттеу мәселесі бойынша 
әлеуметтік педагогтың білім беру жүйесінде-
гі кәсіби және жалпы құзіреттілігі дамытудағы 
тьюторлық іс-әрекеттің маңыздылығы мен қа-
жеттілігін нақтылау үшін тьюторларды әлеумет-
тік білім беру ортасында кәсіби дайындау мәсе-
лесіне тоқталамыз. 

Әлеуметтік педагогиканың қалыптасуы ба-
рысында әлеуметтік-педагогикалық іс-әрекетке 
деген қоғамның өтпелі және дағдарысты даму 
кезеңдеріндегі қажеттілігі артып келе жатқан-
дығы байқалады. Бүгінгі таңда әлеуметтік қолай-
сыздықтар: балалардың қадағалаусыздығы, жа-
саөспірімдер арасындағы қылмыс, наркомания, 
алколизм, жасөспірімдердің құқықтық сауатсыз-
дығы, материалдық мәртебенің төмендігі, отба-
сындағы психологиялық климаттың нашарлауы 
сияқты проблемалар аса өткір болып отыр.

Сонымен қатар, қазақстандық қоғамға қа-
тысты әлеуметтік жетімдік сияқты құбылысты 
ушықтыратын жағдайлар: 1) әлеуметтік-эко-
номикалық: жұмыссыздық, тұрғын үй алудың 
мүмкін еместігі, жалақының төмендеуі, жалпы 
материалдық өмір сүру деңгейінің төмендеуі, 
бағаның тұрақты өсуі, балалардың сауықтыру 
іс-шараларын және демалысын ұйымдастыру-
дың мүмкін еместігі, отбасының нашарлауы, 
жас отбасын жеткіліксіз экономикалық қолдау; 
2) отбасы дағдарысы: отбасының ыдырауы, не-
кеден тыс балалар санының өсуі, ерте ана болу, 
отбасылық маскүнемдіктің, нашақорлықтың, 
ата-аналар арасындағы уытқұмарлықтың өсуі, 
құқық бұзушылықтардың өсуі; 3) отбасының пе-
дагогикалық дәрменсіздігі: дәстүрлерді жоғалту, 
ұрпақтар байланысының болмауы, балалардың 
қадағалаусыздығы, қоғамдағы отбасы құндылы-
ғының төмендеуі, білім беру жүйесінің тәрбие 
әлеуетінің төмендеуі, ата-аналардың балалар-
ды тәрбиелеу үшін жауапкершілігінің төмендеуі, 

балалар құқықтарының бұзылуы; 4) білім беру 
жүйесінің тәрбие әлеуетін төмендету: оқыту жа-
ғына қарай ауысу, балалардың қоғамдық ұйым-
дарының санын азайту, мектептен тыс қызмет 
саласының тарылуы, қосымша білім беру жүйе-
сін білім беру қызметтеріне қайта бағдарлау; 5) 
ата-аналардың өз балаларын тәрбиелеу жауап-
кершілігін реттейтін нақты құқықтық нормалар-
ды әзірлеу саласындағы тиімсіз мемлекеттік сая-
сат; 6) тұрғылықты жері бойынша балалармен, 
жасөспірімдермен және ата-аналармен тәрбие 
жұмысы жүйесінің жоғалуы; 7) рухани және 
адамгершілік дәстүрлі нормаларын ескермейтін 
балалар мен жастар субмәдениетінің дамуы; 8) 
БАҚ-тың, бұқаралық мәдениеттің жас ұрпақтың 
субмәдениетіне ықпалының өсуінен ұрпақтар 
алшақтығының болуы; 9) балаларға көмек көр-
сету, оның ішінде олардың құқықтарын қорғау 
қызметінің жеткіліксіз дамуы [10]. 

Осының барлығы әлеуметтік-педагогика-
лық іс-әрекетті бүгінгі күні ерекше өзекті етеді. 
Сондықтан да педагогика тәжірибесіндегі же-
тістіктер қатарындағы тьюторлық сүйемелдеуді 
әлеуметтік – педагогикадағы жаңа бағыт ретінде 
қолдану қажеттілігі туындайды. 

Әлеуметтік тьюторлық - әлеуметтік-педагоги-
калық іс-әрекетте тьюторлық сүйемелдеу техно-
логияларын қолданумен ерекшеленеді. 

Әлеуметтік тьюторлық сүйемелдеу халықтың 
әлеуметтік қорғалмаған топтарының (мүгедек-
тер, мүмкіндігі шектеулі адамдар, жалғыз басты 
аналар, көп балалы аналар, көп балалы және аз 
қамтылған жанұялардағы балалар, қарулы күш-
тер қатарынан босатылған әскери қызметшілер, 
жетім балалар) білім алуында қажет. Сондай –ақ 
мұндай сүйемелдеу, отбасылық қолайсыздық-
тың ерте кезеңдерде тәуекелдің жеке дара фак-
торларын, отбасы ресурстарын ескере отырып 
жүргізіледі [11]. 

Сонымен қатар әлеуметтік ортада соңғы уа-
қытта кеңінен қолданыс тапқан тьюторлық түрі 
– инклюзиялық білім берудегі тьютор.

Инклюзиялық білім берудегі тьютор – денсау-
лығында мүмкіндігі шектелген балаларды білім 
беру мекемелеріндегі білім алуы мен әлеумет-
тік ортаға жетістікті қосылуын ұйымдастыратын 
маман. 

Тьютор жұмыс істейтін «ерекше» балалардың 
қатарында: дарынды балалар, қарым қатынаста 
проблемасы бар девиантты мінез құлықты бала-
лар, дамуы кешеуілдеген және ауытқулары бар 
балалар, денсаулығында әртүрлі бұзылыстары 
бар балалар және т.б. бар [12]. 

Зерттеу мәселесі әлеуметтік педагогтардың 
кәсіби құзыреттіліктері халықаралық әлеумет-
тік педагогтар қауымдастығы Еуропалық бюро-
сының «Еуропаның әлеуметтік педагогтарының 
Бірыңғай платформасы» (Еуропа ӘПХҚ, 2005 
ж.қаңтар әлеуметтік педагогтардың халықара-
лық қауымдастығы) құжатында бекітілген. Осы 
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халықаралық құжатқа сәйкес, әлеуметтік педа-
гогтың кәсіби құзыреттілігі белгілі бір міндетке, 
жағдайға немесе контекстке байланысты әлеу-
меттік педагогтердің іс-қимыл әлеуеті, яғни бі-
лім мен тәжірибені, зияткерлік, физикалық және 
әлеуметтік дағдыларды, сондай-ақ қарым-қаты-
нас пен мотивацияны қамтитын әлеуметтік-пе-
дагогикалық жұмыс. Осы құжатты талдай келе, 
әлеуметтік педагогтардың құзіреттілік профилі-
нің екі бағытын анықтадық. 

Негізгі құзіреттіліктер: интервенциялық құзі-
реттілігі, бағалау құзіреттілігі, рефлексивтік құзі-
реттілік. 

Орталық құзіреттіліктер: тұлғалық құзіретті-
ліктер және өзара байланысу құзіреттілігі, ұйым-
дастырушылық құзіреттіліктер, оқу және даму 
құзіреттілігі, теориялық білімдер мен әдістемелік 
құзіреттіліктер, мәдени құзіреттілігі, әлеуметтік 
және коммуникативтік құзіреттіліктер, жүйелік 
құзіреттіліктер, кәсіби тәжірибеге негізделген 
құзіреттіліктер, мамандықтағы мінез-құлық құзі-
реттіліктері, шығармашылық құзіреттіліктері.

Әлеуметтік педагогтардың негізгі құзірет-
тіліктері іс-әрекетінің түрлі сатыларын айқын-
дайды, әлеуметтік педагог ретінде тәжірибе 
контекстінде араласуға және кері байланысты 
орнатуға қабілеттілігін бағалайды. Ал орталық 
құзіреттіліктері әлеуметтік-педагогикалық жұ-
мыстың болашағы мен шарттарынан туындай-
тын құзыреттіліктерді қарастырады. 

Әлеуметтік педагогтің әлеуметтік-
коммуникативтік құзіреттілігі.

Әлеуметтік-педагогикалық жұмыс көптеген 
мүдделі тараптардың: бала, жасөспірім, ересек 
адам, әріптестері, тұтынушылары, туыстары, ата-
-аналары және т.б. ынтымақтастығына тәуелді 
болғандықтан, әлеуметтік педагогтер әлеуметтік 
және коммуникативтік құзыреттерді игеруі тиіс. 
Қақтығыстардың, жанжалдардың конструктивті 
шешімін таба білуі, оның позитивті-психология-
лық жұмысы мен шеберлігін дамытуда жетіс-
тікке жетуінің негізі болады. Әлеуметтік-педа-
гогтың ата аналар мен туыстарына кеңес беруі 
мен бағыт бағдар беруінің де маңызы зор. Тью-
торлық тәжірибенің бір ұстанымы кеңесші еке-
нін ескерсек, әлеуметтік педагогтың тьюторлық 
кеңес беру әдістерін игеруі болашақ маманның 
табысты еңбек етуіне ықпал етеді. Тьюторлық 
іс-әрекеттегі коммуникативтілік құзіреттілігінің 
де маңызы зор. Тьютордың коммуникативтік жұ-
мысы топтағы кері байланысты қамтамасыз ету-
ге, топпен өзара нәтижелі диалог, өнімді қарым-
қатынас ұйымдастыруға бағытталады. 

Әлеуметтік педагогтың даму және оқыту 
құзыреттілігі.

Әлеуметтік-педагогикалық жұмыстың қоғам 
дамуымен, саяси басымдықтардың өзгеруімен 
бірге өзгеруі, жұмыс жүргізу, шешім қабылдау 

әдістерін үнемі жетілдіруді және кәсіби құзырет-
тіліктерін дамыту қажеттілігін негіздейді. Әлеу-
меттік педагог өзгерістерге дайын болуы және 
даму құралдарын меңгеруі тиіс, оның ішінде: үз-
діксіз және одан әрі ары қарай білім алуды жал-
ғастыру барысында өзінің кәсіби құзіреттілікте-
рін жетілдіруге және дамытуға, жаңа білім мен 
жаңа тәжірибені үздіксіз іздеу және меңгеруге, 
оларды тәжірибеде қолдануға қабілетті болуы 
тиіс. 

Бұл жердегі әлеуметтік педагогтің даму перс-
пективасы ретінде тьюторлық іс-әрекетті атап 
көрсетуге болады. Себебі тьюторлық іс-әрекет-
тің өзі заманауи білім беру үдерісінде үздіксіз 
ізденуді, игерілген дағдыларды тәжірибеде қол-
дануды талап ететін жаңа білім, инновациялық 
тәжірибе. Әлеуметтік педагогтың кәсіби құзі-
реттілігі ретінде тьюторлық іс-әрекетті меңгеруі 
әлеуметтік-педагогикалық жұмысты дамытуға, 
жаңа қырынан көрсетуге мүмкіндік береді. 

Әлеуметтік педагогтың  
шығармашылық құзыреттілігі.

Әлеуметтік педагог өзін-өзі көрсету форма-
лары мен шығармашылық дағдыларды: қимыл-
қозғалыс, музыкалық, дамытушы, белсендіретін, 
итермелейтін немесе креативтілік дағдыларын 
игеруі тиіс. Олар балалар / жасөспірімдер мен 
ересектерді эмоционалдық, әлеуметтік, тіл-
дік және зияткерлік дамуын қамтамасыз ететін 
әлеуметтік педагогикалық жұмыстың құрамдас 
бөліктері ретінде қолданылады. Сонымен бір-
ге, әлеуметтік педагог баламен / жасөспіріммен 
/ ересектермен өзін-өзі көрсету (экспрессия), 
әлеуметтік және мәдени ортадағы шығармашы-
лық ой-өрісін кеңейтуді меңгеру және дамыту 
бойынша бірлескен әртүрлі мәдени іс-шаралар 
жүргізеді [13]. 

Ресейлік ғалым Т.М. Ковалева тьюторлықты 
уақыт санатының контекстінде білім беруді жеке 
дараландыру қағидасын жүзеге асырушы қазір-
гі заманғы антропологиялық тәжірибе ретінде 
қарастырады. Білім берудегі форсайт-оқиғалар 
мен жеке тұлғалық карталау (жаңа білімді иге-
руге бағытталған іс-әрекетті ұйымдастырудың 
өзіндік тиімді әдістері), білім беру оқиғалары 
сияқты тьюторлық іс-әрекеттің құралдары мен 
форматтары жекедараландыру антропология-
лық тәжірибесінде жүйелі рөл атқарады және 
тұлғаның шығармашылық әлеуеті мен креатив-
тілігін дамытуға ықпал етеді. Бұл тұлға ретіндегі 
әлеуметтік педагогтың да шығармашылық құзі-
реттілігінің қалыптастырады [14]. 

ҚОРЫТЫНДЫ
Осылайша, жоғарыдағы зерттеулерді қоры-

тындылай келе, келесідей тұжырымға келуге бо-
лады:

1. Әлеуметтік педагогты тьюторлық іс-әре-
кетке дайындау білім алушының мақсаттарын, 
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AN қажеттіліктерін, жеке білім алу сұраныстарын 
анықтап, ұйымдастырады, білім алу бойынша 
тапсырыстарды рәсімдеуге көмектеседі, білім 
алушының жеке оқу, даму траектория бойынша 
білім кеңістігіндегі, әлеуметтік ортадағы ұтқыр-
лығын қолдап, кәсіби құзіретті маман болып қа-
лыптасуына ықпал етеді.

2. Тьюторлық іс-әрекет - бұл тьютор мен 
оның субъектілері (оқытушы, студент, тьютор) 
қолданатын және ЖОО-да студенттің жеке даму 
траекториясын сүйемелдеу құралы болып табы-
латын білім беру, тәрбие және дамыту сипатын-
дағы шаралар жүйесі. 

3. Әлеуметтік педагогтарды тьюторлық іс-ә-
рекетке дайындау әлеуметтік педагогтың негізгі 

құзіреттіліктері болып табылатын: әлеуметтік-
коммуникативтік құзіреттіліктерін, оқу және да-
мыту, шығармашылық құзіреттіліктерін дамыта-
ды және әлеуметтік-педагогикалық іс-әрекетпен 
тығыз байланыста болады. 

4. Педагогика тәжірибесіндегі жетістіктер қа-
тарындағы тьюторлық сүйемелдеуді әлеуметтік 
– педагогикадағы жаңа бағыт ретінде қолдану 
(әлеуметтік тьюторлар, инклюзиялық білім бе-
рудегі тьюторлар, дарынды балалар тьюторы, 
қарым қатынаста проблемасы бар девиантты 
мінез құлықты балалар тьюторы т.с.с) кәсіби да-
йындауға, яғни, әлеуметтік педагогтарды тью-
торлық іс-әрекетке дайындауға негіз болады. 
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МЕКТЕП САЯСАТЫ –БІЛІМ БЕРУ САПАСЫН  
ЖОҒАРЫЛАТУДЫҢ БІР ЖОЛЫ РЕТІНДЕ

Түйіндеме. Мақалада автор мектеп саясаты теориясына талдау жасап, «білім беру саясаты», 
«мектеп саясаты» ұғымдарына берілген анықтамаларды жүйелеген. 

Сонымен қатар, мектеп саясаты аясында жазылған отандық ғалымдар А.Қ. Құсайынов А.Ә.Булат-
баева, А.К. Игібаева, А.К. Мынбаева, шетелдік ғалымдар L. Bell, H. Stevenson, T.Reagan еңбектеріне 
қысқаша шолу жасаған.

Автор қорытынды бөлімде, мектеп мұғалімдеріне жүргізген фокус топта зерттеу нәтижелерін 
сипаттап өткен. 

Кілттік сөздер: білім беру, білім беру саясаты, мектептік саясат.

ШКОЛЬНАЯ ПОЛИТИКА - КАК СПОСОБ ПОВЫШЕНИЯ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ В ШКОЛЕ

Аннотация. В статье автор анализирует теорию школьной политики, и систематизирует опреде-
лении данные понятиям «образовательной политики», «школьной политики». 

Так же, автор сделал краткий обзор трудов отечественных и зарубежных ученых как, А.К. Кусаи-
нова, А.А. Булатбаева, А.К. Игибаева, А.К. Мынбаева, L. Bell, H. Stevenson, T.Reagan.

В заключительной части автор описал результаты исследования фокус- группы, проведенный с 
учителями школ.

Ключевые слова: образование, образовательная политика, школьная политика.

SCHOOL POLICY - AS ONE WAY OF IMPROVING EDUCATION QUALITY AT SCHOOL

Summary. In the article, the author analyzes the theory of school policy , and systematizes all data on 
the concepts of «educational policy», «school policy «.

The author also made a brief review of the works of domestic and foreign scientists such as A. K. 
Kusainov, A. A. Bulatbayeva, A. K. Igibayeva, A. K. Mynbayeva, L. Bell, H. Stevenson, T. Reagan.

In the conclusion, the author described the results of a focus group study conducted with school 
teachers.

Keywords: education, educational policy, school policy.

Республиканың әлемдегі ең дамыған 30 елдің 
қатарына кіруінің маңызды ресурстарының бірі 
- әлемдік үрдістерге бағдарланған ұлттық білім 
беру жүйесін дамыту. Осыған сай, ҚР Ұлт жоспа-
ры – бес институционалдық реформаны жүзеге 
асыру жөніндегі 100 нақты қадам бағдарламасы-
ның 76 қадамы «ЭЫДҰ елдері стандарттарының 
негізінде адам капиталының сапасын көтеру, 
12 жылдық білім беруді кезең-кезеңмен енгі-
зу, функционалдық сауаттылықты дамыту үшін 
мектептегі білім беру стандарттарын жаңартуға 
басымдық берілді. Жоғары сыныптарда жанба-
сылық қаржыландыруды енгізу, табысты мек-
тептерді ынталандыру жүйесін құру» [Назарбаев 

Н.Ә., 2015, 10 б]. Елбасымыз Н.Ә.Назарбаев «Бо-
лашаққа бағдар: рухани жаңғыру» мақаласында 
да ұлтымыздың экономикалық және саяси жаң-
ғыруын ғана емес, сонымен бірге, ұлттық біре-
гейлікті сақтау және білімге құштарлықты дамы-
ту мәселесі өзектілігін көрсетеді [Назарбаев Н.Ә., 
2017, 53 б.]. Мектеп саясаты мемлекеттік саясат-
тың бір аспектісі ретінде, жоғарыда аталған мін-
деттердің сапалы жүзеге асырылуының негізгі 
кілттерінің бірі болуы мүмкін. 

Мектеп саясаты мәселесін педагогика сала-
сында отандық ғалымдардан әлемдік білім беру 
саясаттарын салыстыра зерттеген А.Қ. Құсайы-
нов [Құсайынов А.Қ., 1997, 204б.], А.Ә.Булатбаева 
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лім беру саясатының тарихы мәселесін зерт-
теген А.К. Игібаева [Игібаева А.К., 2007, 45б.], 
білім беру саясатының тұжырымдамалары 
мен стратегиялары тақырыбын зерттеген Ш.Т. 
Таубаева мен А.К. Мыңбаева [Таубаева Ш.Т., 
Мыңбаева А.К., 2014, 227 б.], мектеп саясатын 
салыстырмалы педагогика тұрғысынан зерт-
теген З.У. Ельбаеваның еңбектерін жатқызуға 
болады.

1. Шетелдік ғалымдардан мектеп саяса-
ты мәселесін L. Bell, H. Stevenson (Білім беру 
саясатының үрдісі мен әсерлері жайлы зерт-
теулерді) [Bell L., Stevenson H., 2006, 201б], T. 
Reagan (білім беру саясатын талдаудағы салыс-
тырмалы зерттеулерді) [Reagan T., 2013, 98 б.] 
және т.б. ғалымдар еңбегін жатқызуға болады.

Мақаламызда мектеп саясаты мәселесін қа-
растырмас бұрын, «саясат», «білім беру саяса-
ты» ұғымдарына қысқаша тоқталып өтсек. 

«Саясат» сөзі ежелгі гректің - «мемлекеттік 
қызмет» - мемлекеттік және мемлекеттік бас-
қарудың, сондай-ақ мемлекеттің жұмыс істеуі-
не байланысты қоғамдық өмірдің оқиғалары 
мен жағдайлары деген сөзінен туындаған. Сая-
сат – қоғамның саналы өзін-өзі реттеу құралы 
ретінде қарастыруға болатын көп қырлы әлеу-
меттік құбылыс. Саясат сөзі (гр. politika — мем-
лекетті басқару өнері) - алғашында мемлекет-
тік және қоғамдық істер немесе мемлекеттік 
басқару шеберлігі деген мағынаны білдірген.

О. Шпенглер саясатты «Саясат – жоғары 
мәндегі өмір, ал өмір саясат» деп атап өтсе, 
Д.Истон «Саясат – қоғам ішіндегі құндылық-
тарды билік арқылы реттеу» деп қарастырған. 
Бұл зерттеу жұмысы барысында саясат ұғы-
мын мемлекет пен қоғамның байланыстарын 
сипаттайтын қоғамдық өмір салаларының бірі 
ретінде сипатталады. Осындай қоғамдық өмір 
салаларының бірі және негізгісі-білім беру. 

А.Қ. Құсайынов «Білім беру саясаты» мәсе-
лесін салыстырмалы педагогика аясында түр-
лі мемлекеттердің білім беру жүйесін зерттеу 
негізінде, Қазақстанның білім беру саясаты 
мен Қазақстандағы білім беру саласындағы 
реформаларды қарастырған. Ғалым «Білім 
беру деңгейі – экономикалық және ғылыми-
техникалық прогрестің бастау көзі, мемлекет 
пен қоғамның табысты дамуының кепілі. Білім 
беру саласында кенжелеп қалу елдің бәсеке-
ге қабілеттілігіне, ұлт болашағына және мем-
лекеттің қауіпсіздігіне тікелей әсер етеді. Білім 
берудің сапасы – қоғамдағы білім беру үдерісі-
нің күйі мен нәтижелігін, оның жеке адамның 
адамзаттық, тұрмыстық және кәсіби біліктілі-
гін дамытудағы және қалыптастырудағы қоғам 
қажеттілігі мен үмітіне сәйкестігін анықтайтын 
әлеуметтік категория», – деп атап өткен [Құса-
йынов А.Қ., 1997, 204б].

А.К.Мыңбаева, Ш.Т.Таубаева, А.Ә.Булатбае-

ва, Н. Анарбек «Білім беру саясаты: теориялар 
және тұжырымдамалар, даму стратегиясының 
тенденциясы» атты еңбектерінде Қазақстан 
және шетел мемлекеттеріндегі білім беру сая-
саты, білім беру жүйесінің жаңа парадигма-
лары мен білім беру дамуының жаңа тенден-
цияларын салыстырмалы сипаттап, талдаған. 
Аталмыш еңбекте «Білім беру саясаты» ұғымын 
анықтауға байланысты түрлі теориялар қолда-
нылып, әлем мемлекеттерінің білім беру жү-
йелері, білім беру жүйелерінің туындау кезең-
дері мен даму тенденциялары, стратегиялар, 
білім беру саласындағы ұлттық идеяларының 
көрініс табу ерекшеліктері, білім беру саясаты 
саласындағы танымал ғалымдар идяларына 
сипаттамалар беріліп талдаулар жүргізілген. 
Авторлар еңбегінің негізгі ерекшелігі, еңбек-
те білім беру саясаты теориясы салыстырмалы 
аспектіде қарастырылып, Қазақстан білім беру 
саясатының периодизациясы жасалған, соны-
мен қатар, мектептік білім беру мен мектептік 
саясаттың даму траекториясы құрастырылған 
[Таубаева Ш.Т., Мыңбаева А.К., 2014, 227 б.].

Ендігі кезекте мемлекеттік білім беру сая-
сатының бір аспектісіне жататын «мектеп-
тік саясат» мәселесін қарастырамыз. 

Э.Д. Днепров «Білім беру саясаты ғылым-
да XX ғасырдың 80 жылдарында қарастыры-
ла бастады» – деп жазған. Ресей ғалымы Э.Д. 
Днепров шетел ғылымында танымал «Рефор-
ма» атты еңбегін жазып, алғаш рет 1984 жылы 
мектеп жүйесінің құрылымына өзіндік сыни 
көзқарасын білдіріп өткен. Ғалымның зерт-
теуі бойынша мектептік саясат жалпы білім 
беру саясатынан ертерек қарастырыла баста-
ды. Жалпы білім беру саясаты ЖОО-ның құ-
рылуына, автономдылығына сәйкес ЮНЕСКО 
деңгeйінде кеңінен қарастырылса, мектептік 
саясат адамдардың білім алу үдерісі қалыптасу 
барысында қарастырыла бастаған. Автордың 
зерттеулерінде «Мектептік саясат мемлекет 
тарапынан түрлі ресми және бейресми бір-
лестіктердің көмегі негізінде мектептік білім 
сапасын жоғарылатуға бағытталған мақсаттар, 
заңдар мен принциптер жиынтығын жүзеге 
асыру» деп қарастырған. Э.Д. Днепров «Төрт 
Д» тақырыбындағы еңбегінде - білім беру са-
ласындағы деидеологизация, демократизация, 
диверси-фикация және децентрализация за-
ңын ұсынып, аталған заңдарды мектептік сая-
сатта басшылыққа алу бірқатар мектептік білім 
беру мәселелерін шешуге көмектеседі деген 
идеяны алға қойған. 1990 жылы шілде айын-
да Ресейдің Жоғары Кеңесі ғалымды Ресейдің 
Білім беру Министрі қызметіне тағайындайды. 
Э.Д. Днепров «мектептің білім беру жүйесін 
жаңартудың бір жолы бар, ол «мемлекеттің бі-
лім беру потенциалының дамуына кедергі бо-
латын барлық мәселелерді жою, білім беруді 
демократияландыру»-деп атап өткен.
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Сурет 1 - Э.Д. Днепровтың «Төрт Д» идеясы

Э.Д. Днепровтың «Төрт Д» идеясына сәйкес 
сипатталған суретте қазіргі таңда мектептік 
саясаттың негізгі принциптері ретінде қолда-
нылатын деидеологизация, демократизация, 
диверсификация және децентрализация тео-
риялары жақсы сипатталған [Днепров Э.Д., 
2006, 506б.].

Мектептік саясат Қазақстан білім беру кеңіс-
тігінде жаңадан зерттеліп келе жатқан тақырып 
болса, шетелдік ғалымдар L. Bell, H. Stevenson, 
Kumar D.D., Scuderi P., Smit B. Croll P. Т.Реган 
және ресейлік ғалымдар Н.А. Константинов, 
Г.С.Чернышевский еңбектеріне сүйене аталған 
мәселенің шетелдің әлеуметтік ғылымдар са-
ласында көп зерттелінетін тақырыптардың қа-
тарына кіретіні айқындалды. 

Les Bell мен Howard Stevenson «Education 
Policy: Process, Themes and Impact» еңбектерін-
де мектептік саясатты жүргізу процедуралары, 
сонымен қоса, мектептік саясатты құрасты-
рудың принциптері мен мектептік саясаттың: 
оқу-әдістемелік саясат, кадрлық саясат, қаржы-
лық саясат атты түрлері кеңінен қарастырыл-
ған. Автор, «Мектептік саясат «төменнен жо-
ғарыға қарай басқару» үлгісіне сәйкес жүргізі-
леді. Яғни, мектептік әкімшілігі және білім беру 
саласындағы төмендегі субъектілер тарапынан 
мектептік білім беру саласындағы мемлекеттік 
саясат ережелерін ұстана әр мектептің жеке 
өзінің саясаты құрастырылады» деп тұжырым-
даған [[Bell L., Stevenson H., 2006, 201б.]. 

Kumar D.D., Scuderi P. «Opportunities for 
Teachers as Policy Makers» еңбектеріне сәйкес, 
білім беру саясатын қалыптастыру көбіне үкі-
мет басшылығында отырған тұлғалар құзыр-
лығында деп есептеледі. Мектептік білім беру 
жүйесінде мектептік саясатты, мектеп әкімші-
лігі қалыптастырғанымен, мектеп саясатын құ-
растыруда мектеп мұғалімдері өте сирек қаты-

сады. National Center for Educational Statistics 
1994 зерттеуі бойынша мектептің оқу курста-
рын қалыптастыруда «біздің ойымыз маңызды 
емес» - деген ойды мұғалімдердің 39% ұстана-
ды екен. Ия, қазіргі таңда мұғалімдердің онсыз 
да жұмыстары көп, бірақ мұндай мәселеде ең 
құзырлы тұлғалар қатарына ең бірінші мұға-
лімдер кіретіні сөзсіз. Мектеп саясатын қалып-
тастыруда мұғалімдер рөлі ерекше [Kumar D.D., 
Scuderi P., 2000, 60-64бб.].

Мұғалім мектеп саясатын құраушы идея-
сын ұстанушы шетел ғалымдарының бірі Croll 
P. өзінің «Teachers and Education Policy Roles 
and Models» еңбегінде мұғалім практикадағы 
саясаткер деген тұжырымды ұстанып, мұғалім 
білім беру саясатында келесідей көрініс табуы 
мүмкін:

- Мұғалім – білім беру саясатын өңдеудегі 
және қалыптастырудағы әріптес;

- Мұғалім – білім беру саясатын жүзеге асы-
рушы;

- Мұғалім – мемлекеттік білім беру саясаты-
ның оппоненті, ол білім беру саласына өзгеріс-
тердің енгізілмеуін қалайды [11].

Мектептік саясат мәселесін педагогика са-
ласында зерттеген ғалымдардың бірі T.Reagan. 
T.Reagan өзінің «Білім беру саясатын талдауда-
ғы салыстырмалы зерттеулер» тақырыбындағы 
еңбегінде «білім беру саясаты» ұғымын саясат-
танушылар (Куба, 1984) идеясына басшылыққа 
ала, 8 негізде сипаттаған:

- мақсатты немесе көзделген мұратты бекі-
ту;

- басқару саласына әсер ететін немесе түр-
лі шешімдер, реттеулер, басқару немесе көмек 
көрсетумен айналысатын жетекшілердің жи-
нақталған шешім қабылдау іс-әрекеттері. Іс-ә-
рекетті басқару анықтамасы;

- шешіліп жатқан мәселені нәтижелі шешу 
үшін стратегияларды нақтылау;

- мәселенің уақыт талабына сәйкес ресми 
немесе бейресми беделді тұлғалар негізінде 
шешу;

- түрлі салаларда іс-әрекеттің бірізділігі мен 
әлеуметтік нормаға сәйкестігін реттеу;

- саясат нәтижесі: барлық іс-әрекеттердің 
жүйелі нәтижелілігі, түрлі стратегиялық циклде 
жұмыс жасайтын адамдар іс-әрекеті мен мәсе-
ленің шешім табылуы;

- саясат жүйесінің клиент тарапынан сына-
луы.

Жоғарыда аталған ғалымдар еңбегін, соны-
мен қоса, зерттеу тақырыбына сәйкес филосо-
фиялық, саясаттану және педагогикалық әде-
биеттерге талдау «білім беру саясаты», «мек-
тептік саясат» ұғымдары бір-бірінен шығып 
тұрғанымен, ұғымдар арасында айтарлықтай 
айырмашылықтар бар екенін көрсетеді. Атал-
ған ұғымдарға схема негізінде салыстырмалы 
сипаттама береміз.
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AN Кесте 1 – «Білім беру саясаты», «мектептік саясат» ұғымдарының салыстырмалы сипаттамасы
Білім беру саясаты Мектептік саясаты

1 2
Білім беру саясаты әлемдік білім беру тенден-

цияларына сәйкес, түрлі мемлекеттердің білім 
беру саясатының даму тенденциялары мен ор-
тақ мақсаттарына сәйкес айқындалады. Білім 
беру саясаты – әлемдік білім беру тенденцияла-
рына негізделе түрлі мемлекеттердің білім беру-
ді жетілдіруге бағыттаған идеяларрының заңды 
көрінісі. 

Білім беру саясаты мемлекет және қоғам-
ның білім сапасын жоғарылатуға бағытталған 
заңдары мен принциптерінің жиынтығы (Les 
Bell, Howard Stevenson, Education Policy: Process, 
Themes And Impact, Taylor & Francis, 2006, p.) 

Мектептік саясат – арнайы бір мектеп 
әкімшілігі және білім беру субъектілерінің қа-
тысуларымен мектептік білім беру деңгейін да-
мытуға бағытталған мақсат, идеяларының заңды 
жиынтығы және жүзеге асырылу үдерісі. Мұн-
дағы басты мақсат мектептің мектептік білім 
беру сапасының деңгейін көтеру, ондағы психо-
логиялық ахуалды үйлесімділікте сақтау және т.б. 
(L. Bell, H. Stevenson, Kumar D.D., Scuderi P. , Smit 
B. Croll). 

Мектептік саясат «төменнен жоғарыға қа-
рай басқару» үлгісіне сәйкес жүргізіледі. Яғни, 
мектеп әкімшілігі және білім беру саласындағы 
төмендегі субъектілер тарапынан мектептік білім 
беру саласындағы мемлекеттік саясат ереже-
лерін ұстана әр мектептің жеке өзінің саясатын 
құрастырылады.

Білім беру саясаты жалпы әлемдік білім беру 
және саяси саладағы іс-әрекетті реттеуші және 
басқарушы, дамытушы ұстанымдар мен заң-
дылықтар жиынтығы болса, мемлекеттік білім 
беру саясаты арнайы бір мемлекеттің білім беру 
саласындағы іс-әрекеттерді бағдарлаушы, рет-
теуші, дамытушы ұстанымдар мен идеялардың 
жиынтығы. 

«Жоғарыдан төменге, төменнен жоғарыға 
қарай басқару» үлгісі. Яғни, мұнда әр мемле-
кет өзінің әлеуметтік-экономикалық жағдайына 
қарай, әлемдік білім беру саясатының заңдары 
мен принциптерін қабылдау немесе қабылдамау 
мәселесін шешеді. Әлемдік білім беру тенденци-
ялары мемлекеттік білім беру саясатына тікелей 
ықпал етеді (Э.Д. Днепров).

Мектептік саясат мемлекеттің білім беру са-
ясатының негізгі ұстанымдарын басшылыққа 
ала, мектептің тарихи және мәдени ерекшелік-
терін ескере, арнайы бір мектептікті дамытуға 
бағытталған ұстанымдар мен идеялар жиынтығы 
ретінде сипатталады.

Кестеден көріп тұрғанымыздай, «мемлекет-
тің мектептік саясаты» репродукция теориясы 
аясында, яғни, «мектеп ауқымды мемлекеттік 
аппараттың бір бөлігі» ретінде сипатталған. Бұл 
кеңес дәуірінде мемлекеттің мектептік үрдіске 
(идеологияны сипаттайтын білім беру стандарт-
тары мен оқу бағдарламалары арқылы) белсене 
араласуы кезінде көрініс тапқан. Қазіргі таңда, 
әр мектеп мемлекеттік білім беру саясатына сү-

йене өз мектебін дамыту траекториясын анық-
тауға үйрену керек. Функционализм теориясына 
сәйкес, мектеп және мектептік білім беру, мем-
лекеттің белгілі бір әлеуметтік және саяси функ-
цияларды орындауы қажет, дегенмен әр мек-
тептің өзіндік ерекшелігі мен дәстүріне сәйкес 
өзіндік мектеп саясаты болғаны дұрыс. 

Ғылыми әдебиеттерде «мектептік саясат» 
ұғымы екі бағытта сипатталатыны анықталды: 

Сурет 2 – мектеп 
саясаты ұғымына берілген 

анықтамалар.
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Біз, отандық ғалымдар А.К.Мынбаева, З.У.Ель-
баева зерттеулеріне сәйкес мектептік саясатты 
екі деңгейде анықтау тәсілін қолдаймыз: 

– мемлекеттің мектептік саясаты - арна-
йы бір әлеуметтік-экономикалық, саяси-мәдени 
және педагогикалық мақсаттарға қол жеткізу 
үшін мемлекет тарапынан жүргізілетін мектептік 
білім беруді дамыту және басқару ережелерінің, 
принциптері мен стратегияларының жиынтығы. 

– білім беру ұйымының мектептік саяса-
ты (жеке мектептің) – мемлекеттік білім беру 
саясатына негізделген, баланың тұлғасын дамы-
тудағы мектептің қызметі мен оны басқару ере-
желерінің, принциптері мен стратегияларының 
жиынтығы [Ельбаева З.У., 2018, 157б.]. 

Ендігі кезекте зерттеу жұмысымыз барысын-
да қолданған фокус-топтағы зерттеу жұмысына 
тоқталсақ. Фокус-топтағы зерттеу, кездейсоқ әдіс 
негізінде мектепте жұмыс жасайтын 20 мұғалім-
ге жүргізілді. Фокус-топтағы зерттеуде ананимді 
интервью және дискуссия әдісі қолданылды.

Зерттеудің негізгі мақсаты мұғалімдердің 
мектеп саясаты жайлы ойларын зерттеу. 

Зертеу жұмысының негізгі сұрақтары:
1. Мектеп саясаты ұғымын қалай түсінесіз?
2. Сіздің ойыңызша, мектептерге мектеп сая-

саты қажет пе? 
3. Сіз жұмыс жасайтын мектептің мектеп сая-

сатындағы негізгі мәселелер қатарына нені жат-
қызар едіңіз.

Респонденттер мәліметі бойынша, төмен-
дегідей қорытындылар жасалды:

Мектеп саясаты ұғымын қалай түсінесіз?
- Р4., Р10., Р11., Р12 мектеп саясаты - мектепті 

дамытудың стратегиялық жоспарлары;
- Р1., Р4., Р7., Р9 мектеп саясаты – мектептің бі-

лім және тәрбие үрдісінде қолданылатын прин-
циптер мен ережелер жиынтығы;

Сіздің ойыңызша, мектептерге мектеп 
саясаты қажет пе? 

Фокус тобының дерлік барлық мүшесі, мек-
тептерге мектеп саясаты міндетті түрде қажет, 
деген жауапты берді. 

Сіз жұмыс жасайтын мектептің мектеп 
саясатындағы негізгі мәселелер қатарына 
нені жатқызар едіңіз.

– Р4., Р9., Р12., Р15., Р19., Р20 қазіргі таңда орта 
білім беру жүйесінде, білім сапасын арттыру 
мақсатында түрлі реформалар жүргізіліп жатыр. 
Атап өтетін болсақ: 

1) 12 жылдық білім беру үлгісіне көшу; 
2) мектептерге міндетті түрде енгізіліп жатқан 

үш тұғырлы тіл саясаты; 
3) педагог қызметкерлер мен оларға теңесті-

рілген тұлғаларға бекітілетін біліктілік санатта-
рының жаңа үлгісі, яғни, «педагог», «педагог-мо-
дератор», «педагог-сарапшы», «педагог-зерттеу-
ші», «педагог-шебер» енгізілуі және т.б. өзгеріс-
тер, мектеп мұғалімдеріне қойылатын талапты 
арттыра түсті. Аталған реформаларға сәйкес, кез 
келген үкіметтік мектептерде төмендегідей мә-
селелер туаындаған деп ойлаймын: 

1) 12 жылдық білім беру үлгісіне көшуге, мек-
тептің инфоструктурасы, кадр, оқулықтар, оқу-
шылар, ата-аналардың дайындығы; 

2) Жалпы білім беру жүйесіне үш тұғырлы тіл 
саясатын сапалы енгізуге мүмкіндік беретін, қа-
зақ, орыс, ағылшын тілдерін жетік білетін кадр-
лардың болуы және т.б.

3) біліктілік санаттарының жаңа үлгісін мең-
геру және жүзеге асыру үшін мұғалімдерге тео-
риялық білімдерін жаңарту мақсатында онлайн 
курстар санын жоғарылату. Себебі, мұғалімдер 
тәжірибеде оқыту технологиялары мен әдістерді 
жетік қолдана алғанымен, олардың теориялық 
негіздерін толық сипаттай алмаулары мүмкін. 
Бұл өз кезегінде, мұғалімдердің, жаңа санатқа 
өту сынағын өте алмауларына себеп болуы мүм-
кін. 

Фокус тобынан алынған ақпараттарға сү-
йене мектеп саясатында бар негізгі мәселе-
лерді шешу үшін келесідей ұсыныстар жа-
саймыз:

– Қазақстанның мектептік саясатында ақпа-
раттық қызметті ұлғайту. Яғни, мектептік саяса-
тында күтілетін саяси өзгерістермен білім беру 
субъектілерін жүйелі және жан-жақты танысты-
ру жұмыстарын ұйымдастыру және т.б. 

– орта білім беру жүйесінде «Үш тұғырлы 
тіл саясатын» жүзеге асыруда білім беру үдерісі 
субъектілерінің талаптарына сәйкес, мектептер-
де үш тұғырлы тіл саясатын жүзеге асырудың ва-
риативті жолдарын ұсыну;

– мұғалімдер біліктіліктерін арттыру үшін он-
лайн курстарын ұлғайту және т.б.

Қорыта келе, орта білім беру жүйесін рефор-
малау өмір сапасының көрсеткіштері мен мем-
лекеттің даму деңгейіне және халықаралық дең-
гейде бәсекелестігіне әсер етеді. Орта білім беру 
ұйымының мектептік саясаты қазіргі заманғы 
мектеп бейнесін белгілеуге және мектептерге 
өзіндік рефлексиялық даму жолын анықтауға 
мүмкіндік береді.

ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ:

1 Ұлт жоспары – бес институционалдық реформаны жүзеге асыружөніндегі 100 нақты қадам Қазақ-
стан Республикасы Президентінің 2015 жылғы 20 мамырдағы бағдарламасы

2 Назарбаев Н.Ә. Болашаққа бағдар: рухани жаңғыру. Қазақстан. – Астана, 2017. – 53 б.
3 Кусаинов А.К. Развитие образования в Казахстане Германии. – Алматы: Ғылым, 1997. – 204 с. 
4 Құсайынов А.К., Булатбаева А.А. Білім беру саясаты: салыстырмалы талдау. - Алматы: «ROND & A» 



78

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN баспасы, 2009. - 116 б.
5 Игибаева А.К. Қазақстандағы білім беру жүйесінің даму тенденциясы мен бастамасы (XIX - XX 

ғасырдың аяғы): автореф. ... пед. ғыл. док.: 13.00.01. - Алматы, 2007. - 45 б.
6 Мынбаева А.К., Таубаева Ш.Т., Булатбаева А.А. Образовательная политика: теории и концепции, 

тенденции стратегии развития. - Алматы: Қазақ университеті, 2014.- 227 с. 
7 Les Bell, Howard Stevenson. Education Policy: Process, Themes and Impact.-London and new york: 

Routledge Taylor &Francis Group, 2006.- 201 p.
8 Reagan T. Білім беру саясатын талдаудағы салыстырмалы зерттеулер: Орталық Коннектикут штаты-

ның университеті. - АҚШ, IAP, 2013. - 98 б.
9 Днепров Э.Д. Образование и политика // В 2 т.– М., 2006. – Т. 2. – 520 с.
10 Kumar D.D., Scuderi P. Opportunities for Teachers as Policy Makers // Kappa Delta Pi Record. - 2000. - 

Vol. 36, №2. - P. 61–64. 
11 Croll P. et al. Teachers and Education Policy Roles and Models // British Journal of Educational Studies. 

- 1994. - Vol. 42, №4. - P. 333–347.
12 Ельбаева З.У. Қазақстан және Оңтүстік Корея мемлекеттеріндегі мектептік саясаттың дамуы: са-

лыстырмалы аспект, дис. авторы Ельбаева Зарина Уразбаевна – А., 2018 – 157б. 



79

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

ЛФҒТАХР 14.23.07

Аманжолова Әсел Нұрланқызы
педагогика ғылымдарының магистрі, оқытушы,

Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университеті, 
Алматы қ., Қазақстан

Әлібек Жауқасын Әлібекқызы
6М012400-«Педагогикалық өлшем» мамандығының 2 курс магистранты,

Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университеті, 
Алматы қ., Қазақстан

Е-mail: zhaukazin-96zhil@mail.ru

МЕКТЕП ЖАСЫНА ДЕЙІНГІ БАЛАЛАРДЫҢ  
СӨЙЛЕУ ТІЛІН ДИАГНОСТИКАЛАУ

Аннотация. Бұл мақалада мектеп жасына дейінгі балалардың сөйлеу тілін диагностикалау де-
геніміз-балалардың оқу процесі кезінде балалардың сөйлеу тілін әр түрлі әдіс-тәсілдер арқылы 
жетілдіріп, дамытып, қалыптастыру және жас ерекшелігіне сай нәтижеге қол жеткізу. Мектеп жа-
сына дейінгі кіші жастағы балалардың сөйлеу тілінің деңгейін анықтап, диагностика жасау үшін 
үлестірмелі материалдар қажет. Мектеп жасына дейінгі балалардың сөйлеу тіліне диагностика 
жасау үшін «Қатынас» саласы бойынша балаларға бақылау жұмыстары жүргізіледі. Яғни, «Тіл да-
мыту», «Көркем әдебиет», «Драма» оқу қызметтерінде баланың сөйлеу тілінің дамуына, сөздік қо-
рының көбеюіне, байланыстырып сөйлем айтуға үйрету жұмыстары үнемі жүргізілуі керек. Балаға 
диагностика жүргізе отырып, әр баланың білім деңгейін анықтап, кеткен кемшіліктермен жұмыс 
жасап жаңа нәтижеге қол жеткізуге болады. Дұрыс жүргізілген диагностика жұмыстары бала үшін 
оң нәтиже көрсете алады.

Кілтті сөздер: диагностика, байланыстырып сөйлеу, дыбыстық мәдениет, грамматикалық құр-
лым, сөздік қор.
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ДИАГНОСТИКА РЕЧЕВОГО РАЗВИТИЯ ДЕТЕЙ ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА

Резюме. В данной статье под диагностикой речи детей дошкольного возраста понимает-
ся совершенствование, развитие, формирование и развитие речи детей в процессе обучения 
различными методами и достижение результата в соответствии с возрастными особенностями. 
Для диагностики и определения уровня речи детей дошкольного возраста необходимы разда-
точные материалы. Для диагностики речи детей дошкольного возраста ведется наблюдение за 
детьми в области «общение». То есть в учебной деятельности «развитие речи», « художествен-
ная литература», «Драма» постоянно проводится обучение развитию речи ребенка,развитию 
словарного запаса,развитию связной речи.Проведя диагностику ребенка, можно определить 
уровень знаний каждого ребенка, работать с имеющимися недостатками и добиться новых ре-
зультатов. Правильно проведенная диагностика может показать положительный результат для 
ребенка.

Ключевые слова: диагностика, связная речь, звуковая культура, грамматический состав, 
словарный запас.
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DIAGNOSTICS OF SPEECH DEVELOPMENT OF PRESCHOOL CHILDREN

Summary. In this article, the diagnosis of speech of preschool children is understood as the 
improvement, development, formation and development of children’s speech in the process of learning 
by various methods and achieving results in accordance with age characteristics. Handouts are required 
to diagnose and determine the level of speech of preschool children. To diagnose the speech of preschool 
children, children are monitored in the “communication” area. That is, in the educational activities “speech 
development”, “fiction”, “drama”, training is constantly conducted for the development of the child’s 
speech, the development of vocabulary, and the development of coherent speech. After diagnosing a 
child, you can determine the level of knowledge of each child, work with existing shortcomings and 
achieve new results. A correct diagnosis can show a positive result for the child. 

Keywords: Diagnostics, connected speech, voice culture, grammar, composition, vocabulary. 

Еліміздің тұңғыш президентінің «Қазақстан – 
2050» Стратегиясы – қалыптасқан мемлекеттің 
жаңа саяси бағыты», «Қазақстан жолы – 2050: 
бір мақсат, бір мүдде, бір болашақ» тақырып-
тарындағы ел халқына жолдауларында : «Қазақ 
тілі – біздің рухани негізіміз. Біздің міндетіміз – 
оны барлық салада белсенді пайдалана отырып 
дамыту. Біз ұрпақтарымызға бабаларымыздың 
сандаған буынының тәжірибесінен өтіп, біздің 
де үлесімізбен толыға түсетін қазіргі тілді мұраға 
қалдыруға тиіспіз. Бұл – өзін қадірлейтін әрбір 
адам дербес шешуге тиіс міндет. Қазақ тілі 2025 
жылға қарай өмірдің барлық саласында үстемдік 
етіп, кез келген ортада күнделікті қатынас тіліне 
айналады. Осылай тәуелсіздігіміз бүкіл ұлтты 
ұйыстыратын ең басты құндылығымыз – туған 
тіліміздің мерейін үстем ете түседі», – деген еді. 
[1, Назарбаев Н. Ә., 2012, 1-8б. б]

Тіл дамыту әдістемесі бойынша құнды пікір 
айтқандардың бірі – И. Е. Тихеева. Ол ана тілін 
игеру – балабақшадағы және мектептегі оқыту 
мен тәрбиелеудің негізі деп қарады. Өзі бас-
шылық еткен балабақша мен Ленинград пе-
динститутында тіл дамыту әдістемесінің оқыту 
тәжірибесін жинақтап, «Мектеп жасына дейінгі 
бала тілін дамыту» деген еңбегін жазды. Бұл ең-
бегінде мектеп жасына дейінгі баланың сөздік 
қорын дамыту, байланыстырып сөйлеуге үйрету 
мәселелеріне көңіл бөлді. Оның осы еңбегңндегі 
практикалық нұсқаулар осы күнге дейін өз құн-
дылығын жойған жоқ. 

Диагностика – оқу-тәрбие процесінің бары-
сы және нәтижелері туралы ақпарат алу тәсілі. 
Мектепке дейінгі мекемелердегі диагностика-
нық міндеттері:

• балалардың даму барысына және нәтиже-
леріне талдау жасау (білім алуға әзірлігі, психи-
касының жұмысы,  дамуы);

• оқыту процесінің барысын және нәтижеле-
рін талдау (білімнің көлемі және тереңдігі, білім, 
іскерлік, дағдыларды қолдана білуі, ой жұмысы-
ның негізгі тәсілдерінің болуы, шығармашылық 
іс-әрекет тәсілдерін білу);[2, Яшина В. И., Алек-
сеева М. М., 2014, 448 б. ]

Еуропада мектепке дейінгі оқыту және тәр-
биелеу мекемелері балаларды бастауыш білім 
беру мекемелеріне орналасқанға дейін екі ас-
пектіге бөліп қарастырады:

1. Күтім жасау. Ата-аналар жұмыс жасауға 
міндетті болып, балаларына қарай алмайтындай 
жағдайлар болса, сол ата-аналардың балалары-
на күтім жасап, қауіпсіздігімен қамтамасыз етеді. 

2. Мектепке дейінгі білім беру. Балалардың 
дамып, жетілуіне қолдау көрсетіп білім береді 
және бастауыш мектепке дайындайды. [3, 2019 
P 12]

Мектеп жасына дейінгі балалардың сөйлеу 
тілін диагностикалау дегеніміз-балалардың оқу 
процесі кезінде балалардың сөйлеу тілін әр түр-
лі әдіс-тәсілдер арқылы жетілдіріп, дамытып, қа-
лыптастыру және жас ерекшелігіне сай нәтиже-
ге қол жеткізу. Диагностикалау жұмыстары жыл 
бойы жүргізіліп, әр тоқсан сайын балалардың 
жас ерекшелігіне сай білім деңгейінің нәтижесі 
шығарылып, мониторинг жасалынады. Келесі 
тоқсанда сол нәтижеге сай жұмыстар жүргізі-
леді. Мектеп жасына дейінгі балалардың сөйлеу 
тіліне диагностика жасау үшін «Қатынас» саласы 
бойынша балаларға бақылау жұмыстары жүр-
гізіледі. Яғни, «Тіл дамыту», «Көркем әдебиет», 
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«Драма» оқу қызметтерінде баланың сөйлеу 
тілінің дамуына, сөздік қорының көбеюіне, бай-
ланыстырып сөйлем айтуға үйрету жұмыстары 
үнемі жүргізілуі керек. [4, Градусова Л. В., Лёв-
шина Н. И.,  2010, 96 с.]

Бала алғаш естіген дүниесін тез есте сақтай-
ды, сондықтан дыбыстың, сөздің дұрыс айтылуы, 
әр түрлі диалект сөздердің отбасында және ор-
тасында көп қолданылмауы бала тілінің дұрыс 
дамуына әсер етеді. Бала тілі алғашында өз жас 
ерекшелігіне сай дамымаса оны кейін қайта же-
тілдіру қиын болады. Мектеп жасына дейінгі ба-
лаларға үлкендер тарапынан көркем, таза сөй-
лесу, әңгімелесу жұмыстары жүргізілсе баланың 
тілі де таза шығады. 

Сөйлеуді дамыту бұл-
1. Сөздік қорын қалыптастыру
2. Тілдің грамматикалық құрылымы
3. Дыбыстық мәдениет
4. Байланыстырып сөйлеу
Мектеп жасына дейінгі 2-4 жастағы балала-

лардың сөйлеу тіліне диагностика. 
Мектеп жасына дейінгі кіші жастағы балалар-

дың сөйлеу тілінің деңгейін анықтап, диагности-
ка жасау үшін үлестірмелі материалдар қажет. 
Балалардың қызығушылығын арттыру үшін пән-
дік, тақырыптық және сюжеттік көрнекіліктерді 
пайдаланып, оқу қызметіндегі тапсырмалар да 
дидактикалық ойын ретінде берілуі маңызды. 
Мектеп жасына дейінгі балалар “Жыл мезгілде-
рі”, “Ойыншықтар”, “Көкөністер мен жемістер”, 
“Ыдыстар”, “Жиһаздар”, ”Үй және жабайы жа-
нуарлар”, “Үй құстары”, “Жәндіктер”, “Дене бөлік-
тері” тақырыптары бойынша сөздерді меңгеруі 
және оны күнделікті өмірде қолдануы қажет. 

Балаға зат есімдерді үйрету үшін мынадай 
тапсырмалар ұсынуға болады:

1. Кесте арқылы балаға пәндік әр түрлі сурет-
тер көрсетіледі. Ал, бала ол суреттегі затты атауы 
керек. 

2. Ересек адам затты айтады, бала суреттен 
қандай зат екенін табу керек. 

3. Ересек адам бір тақырыпты айтады, бала 
сол тақырыпқа сай заттарды суреттерден тауып 
көрсету керек. 

Ал, етістік сөздерді сөйлемде пайдалану-
ды балаға еңбек әрекеттері, қозғалу тәсілдері, 
адамдардың эмоционалдық күйлері бейнелен-
ген сюжеттік суреттер ұсына отырып тексеруге 
болады. 

Сын есімдер. Ересек адам суретті немесе қан-
дай да бір затты көрсетеді және оның түсін, өл-
шемін, дәмін анықтауды сұрайды. Мысалы, ли-
мон (сары, қышқыл). 

3-4 жастағы мектеп жасына дейінгі балалар 
үшін “Керісінше айт”ойынын ойнатуға болады. 
Ересек сөйлемді бастайды, ал бала аяқтайды:

Піл үлкен, ал тышқан ... (кішкентай). 
Анамның шашы ұзын, ал әкемнің шашы .... 

(қысқа). 

Қасқыр батыл, ал қоян ... (қорқақ). [5, Метер-
баева К. М., Искакова А. Т., 2017, 184 б.]

Мектеп жасына дейінгі балалар аз, бірнеше, 
көп ұғымдарын біліп, заттарды жекеше және 
көпше түрде айта білуі керек. Бір үстелге бір зат, 
ал, екінші үстелге дәл сол заттың бірнешеуін қо-
йып заттарды көпше немесе жекеше түрде айт-
қызуға үйретуге болады. Мысалы: мынау доп, ал 
мыналар доптар, мынау ойыншық, ал мыналар 
ойыншықтар. 

Зат есім мен етістіктердің дұрыс қолданылуын 
сюжеттік суреттердің немесе ойыншықтардың 
және жетекші сұрақтардың көмегімен жүргізуге 
болады. Мысалы, қуыршақ ұйықтап жатыр, ал 
қуыршақтар?, доп жерде жатыр, ал доптар?

Етістіктерді әр түрлі уақытты түсіндіру үшін 
қолдануға болады. Мысалы, «Қазір не істеп жа-
тырсың»?, «Кеше анаң не істеді»?, «Ертең не іс-
тейсің?»

Мектеп жасына дейінгі балалар үшін ересек-
тер тарапынан айтылған сөздердегі дыбыстар-
дың анық және дұрыс айтылуы маңызды. Себе-
бі, балалар естіген нәрсені тез қабылдап алады. 
Баланың жасы есейгеннен кейін қайта үйрету 
қиын болады, сол себепті мектеп жасына дейін-
гі кезеңнен бастап дыбыстарды таза айтуын қа-
дағалап және сол бағытта жұмыстар жүргізіліп 
отырылуы керек. Мысалы, сөздерді айтқызып, 
ондағы әр әріпті қайталатып, дұрыс дыбыста-
луын бақылап отыруы керек. 

Балалардың дүниетанымын кеңейтіп, ойын 
өрістетіп, тіл байлығын жетілдіруде көркем әде-
биеттің алатын орны ерекше. Балабақшада ба-
лаларды дұрыс сөйлей білу мәдениетіне айнала 
қоршаған ортамен, сондай-ақ көркем әдебиет-
пен теңестіру арқылы жүзеге асыруға болады. 
Әрбір ұйымдастырылған оқу іс-әрекетінде ди-
дактикалық ойындарды қолдану арқылы бала-
лардың қиялын шарықтатып, ойлау қабілетін 
ұштауға болады. 

Дидактикалық материалдармен балалар жат-
тыққан сайын олардың зейіні, тапқырлығы, ын-
талылығы, өзіндік ойлау жұмысы дами түседі. 
Балаға әңгімелеп айтуға, оқып тыңдауға, жаттау-
ға арналған материалдар олардың даму деңгейі-
не, жас шамаларына лайықты болу қажет. 

Балаларға топтардағы суретті кітапшаларды 
көрсетіп, мазмұнын айтып беру қолайлы. Бұл 
жастағы сәбилерге оқиғасы сәтті аяқталатын, 
қорқыныш сезімін тудырмайтын болу керек. 

Оларға «Бесік жыры», «Бауырсақ», «Торғай», 
«Мақта қыз бен мысық» сияқты шығармалар 
арқылы дыбыстарды анық айту, байланысты-
рып сөйлеу, әңгімелей білуге үйретуге болады. 
Балабақшада балалардың тілін дамытуда әрда-
йым әдіс-тәсілдер ізденуде болу керек. Ойын 
– балалардың негізгі іс – әрекеттерінің бір түрі. 
Бала өмірі ойынға байланысты. Сондықтан да 
тіл дамыту сабақтарында сөздік қорын байытуға 
ойын элементтерін пайдаланудың балалардың 
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AN ой белсенділігін арттырудағы маңызы зор. 
Мектеп жасына дейінгі балалар игеруі керек:
1. Өз ойын дұрыс жеткізе алуы керек. 
2. Таныс ертегіні және күнделікті өміріндегі 

негізгі оқиғаларды айта алуы керек. 
3. Қойылған сұрақтарға жауап бере отырып, 

белгілі бір затты немесе суреттегі көріністі си-
паттай алуы керек. 

Мектеп жасына дейінгі балалардың тілінің 
жас ерекшеліктеріне сай дамуы үшін мектепке 
дейінгі ұйымдарда әр түрлі шығармашылық іс-
әрекеттер жүргізіліп отырылуы керек:

– Дидактикалық үстел үсті ойындары. 
– Музыкалық аудио материалдар. 
– Сюжеттік-рөлдік сахналандырылған ойын-

дар. 
– Әр түрлі меркелерге сай ертеңгіліктерде өз-

дерінің жетістіктерін көрсете алуы және ертегі-
лерді сахналау. [6, Лямина Г. М., 2010, 91 б.]

Баланың сөзді байланыстыра айта білуі де-
геніміз-сөз бен сөйлемдердің үлесімділігі ғана 
емес, бұл бір-бірімен байланыста келген, дұрыс 
сөйлемдерден құралған бала ойының сыртқы 
жаңғырығы. Бала сөйлеу барысында, ойлай бі-
луге де үйренеді. Одан баланың ойлау логика-
сын, өзін қоршаған әлемді қаншалықты қабыл-
дап, сыртқа жаңғырта білуін байқаймыз. 

Байланыстырып сөйлеудің екі типі диалог пен 
монолог. Баланың оларды үйренудегі ерекше-
ліктері. 

Диалог- екі не одан да көп адамның әңгіме-
сі;Әңгіменің мақсаты, әдетте бір нәрсе жайында 
сұрап, оқыған жауап беруге, белгілі бір әрекетке 
түрткі болуға шақыру. 

Монолог-бір адамның байланыстыра сөйле-
ген сөзі. Монологтың мақсаты-белгілі бір факт 
жөнінде баяндау. 

Диалог стилі жағынан негізінен ауызекі сөй-
леу тіліне тән. 

Байланыстырып сөйлеуге үйрету әдістері. 
1. Әңгімелесу, әңгімелету, әңгіме құрату. 
2. Оқылған шығарма түрін әңгімелету. 
3. Сурет, картиналар көрсетіп, әңгіме құрату. 
4. Ойыншықтарды сипаттатып әңгімелету. 
5. Өз тәжірибесі бойынша әңгіме құрату. [7, 

Стародубова Н. А., 2010, 256 б]
Мектеп жасына дейінгі балалардың жас 

ерекшеліктеріне сай сқздік қорының даму ерек-
шеліктері төмендегідей болады:

1 жасқа дейінгі кезең (нәресте): Өмірінің ал-
ғашқы айларында балалар дыбыстарды естуді 
үйренеді. Олар өз анасының дауысын таниды, 
дыбыстардың ырғағын ажырата алады және 
оларға гуілмен жауап береді. 7-8 айында бала 
ересектердің сөйлеу тіліне еліктейді. Бала дүние-
ге келгеннен кейін алғашқы айларында отбасы 
мүшелерінің (әкесінің, апа-қарындастарының, 
ағаларының) дауысын да таниды. Олар сондай-
ақ кейбір қысқа сөздерді (мысалы, «ана», «әке», 
«ата») айта алады және естіген дыбыстарын есте 

сақтап қайталауға тырысады. 1 жастағы нәресте 
10-15 сөзді меңгереді. 

1 жастан 3 жасқа дейінгі кезең (ерте сәбилік 
шақ): Баланың сөйлеу дағдылары дамиды. Әр-
бір сөздің мағынасына мән береді. Бұл жаста-
ғы балалар әрбір затқа қызығушылық танытып, 
атын білуге және атауға тырысады. 2 жылда бала 
шамамен 50 сөзді біледі және үйде орналасқан 
заттарды немесе кітаптарда бейнеленген қара-
пайым заттардың мәнін түсінеді. Сонымен қа-
тар, балалар «анам келді», «менің әкем», «әдемі 
қуыршақ» және т. б. қысқа сөз тіркестерін түсі-
неді. 

2 жастан асқан балалардың барлығы кейбір 
дене мүшелерін жатқа біледі. 

3 жастан 5 жасқа дейін кезең (мектепке де-
йінгі балалық шақ): 3 жастағы балалар 200-300-
ден астам сөздерді игереді және қарым-қатынас 
кезінде пайдалана алады, және ата-аналары-
ның нұсқауларын түсінеді және орындай алады. 
(мысалы, «ойыншықтарды алып орнына қой», 
«кітапты үстел үстіне апар», «қолымнан ұста»). 
Қарапайым етістіктерді пайдаланып сөйлем құ-
растыра алады және көпше түрдегі сөздерді 
атай алады. 4 жастағы балалар ұзақ сөйлемдер-
ді пайдалана отырып қарым-қатынас жасайды, 
болған оқиғаларды сипаттай алады және естіген 
дүниесін қайталап айтып бере алады. 4 немесе 5 
жасына қарай балалар ересек адаммен диалог 
құруға дағдыланады, әр түрлі сұрақтар қойып 
өзіне қойылған сұрақтарға жауап бере алады. 
4-5 жасар балалардың сөздік қоры 2200 сөзге 
дейін жетеді. Балалардың байланыстырып сөй-
леу дағдылары жетіледі, сөздік қорлары кеңе-
йеді, сөйлемді грамматикалық тұрғыдан дұрыс 
құра бастайды. 

Мектеп жасына дейінгі мекемелерде бала-
ның дамуына әсер ететін негізгі тұлға-тәрбиеші. 
Тәрбиеші-баланың жан-жақты жетіліп, құзырет-
тілігінің қалыптасуына негіз болуы керек. Және 
осы жолда өзінің негізгі ұстанымдары мен қағи-
далары болуы маңызды:

1. Баланы үнемі мадақтап, жеткен жетістігіне 
бірге қуана білу керек. 

2. Баланың тілінің дамуын арттыратын жұ-
мыстарды жиі жүргізіп, баламен оң қарым-қа-
тынас орнату керек. 

3. Үнемі өткен тақырыптарды қайталау жұ-
мыстарын жүргізу. Себебі, балалардың есі қысқа 
мерзімді ес, естігендерін тез ұмытып қалуы мүм-
кін. 

4. Балалардың арасында жұптық және топтық 
жұмыстар жүргізу. 

5. Тілдің мәнерлілігін дамыту. 
6. Сөздік қорды дамыту. 
Тілдің оймен байланысы ғылымда өте ерте-

де-ақ дәлелденген. Тілді дамыту арқылы ой да-
мытылады, ойдың дамуы тілдің дамуына әсер 
етеді. Сондықтан да балабақшада баланың тілін 
дамытуда оның ойлау қабілетін дамытуға баса 
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мән беріледі. Әрине, баланың ойының, тілінің 
дамуында үлкендердің әсері мол, бірақ мектеп-
ке дейінгі мекемелердің ықпалы одан да зор. 
Өйткені, мектепалды даярлық тобында баланың 
тілін дамыту жұмыстары барлық кезеңде жос-
парлы түрде тәрбиеші мамандар арқылы, ар-
найы әдістеме арқылы сөздік қоры байытылып, 
байланыстырып сөйлеу қабілеттері дамиды. [8, 
Сохин Ф. А., 2002, 224 б]

Баланың тілін дамытуда зейін де қызмет атқа-
рады. Зейін қойып тыңдау-дұрыс ұғуды, түсінуді 
қамтамасыз ететін фактордың бірі. Ол туралы 
психолог Қ. Жарықбаев былай дейді: «Адам-
ға тән әрекеттің кез-келген түрінде зейін орын 
алмаса, оның нәтижелі болуы мүмкін емес. Зе-
йін-адамның өз психикасын ұйымдастыра алу 

қабілеті. Дәлірек айтқанда, зейін дегеніміз-ай-
наладағы объектілердің ішінен керектісін бөліп 
алып, соған психикалық әрекетімізді тұрақтата 
алу». [9, Жарықбаев Қ. Б., 2002, 78б.]

Қорыта айтқанда, мектеп жасына дейінгі ба-
лалардың сөйлеу тіліне диагностика жүргізу ба-
лалардың дамуы үшін маңызды. Себебі, балаға 
диагностика жүргізе отырып, әр баланың білім 
деңгейін анықтап, кеткен кемшіліктермен жұ-
мыс жасап жаңа нәтижеге қол жеткізуге болады. 
Дұрыс жүргізілген диагностика жұмыстары бала 
үшін оң нәтиже көрсете алады. Ал, мектепке де-
йінгі мекемелерде диагностиканы жүргізу- тіке-
лей педагог-тәрбиешінің міндеті боп есептеліне-
ді. 
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SUBJECT-SUBJECT DIALOGUE INTERACTION OF A STUDENT AND A 
TEACHER AS ONE OF THE FACTORS OF FORMATION OF DISCURSIVE 

COMPETENCE
Түйн. Осы мақалада “дискурсивтік құзыреттілік”, “дискурсивтік құзыреттілікті қалыптастыру”, 

“диалогтік өзара әрекеттестік” ұғымдарына талдау берілген, оқытушы мен студенттің субъектілік 
диалогтік өзара әрекеттестік ерекшеліктері қарастырылады. 

Кілт сөздер: дискурсивтік құзыреттілік, дискурсивтік құзыреттілікті қалыптастыру, диалогтік өза-
ра әрекеттестік. 

Резюме. В настоящей статье дан анализ понятий «дискурсивная компетентность», «формирова-
ние дискурсивной компетентности», «диалогическое взаимодействие», рассматриваются особен-
ности субъект-субъектного диалогического взаимодействия преподавателя и студента. 

Ключевые слова: дискурсивная компетентность, формирование дискурсивной компетентнос-
ти, диалогическое взаимодействие. 

Summary. This article analyses the concepts of “discursive competence, ” formation of discursive 
competence, “dialogue interaction, ” considers the peculiarities of subject-subject dialogue interaction 
between the teacher and the student. 

Keywords: discursive competence, formation of discursive competence, a dialogue interaction. 

The modern process of university education is 
a combination of various didactic forms, methods, 
innovative technologies and means with the help 
of which it is possible to reproduce the subject and 
social content of professional activity. 

Formation of discursive competence of the fu-
ture teacher involves the complex use of methods 
and tools that ensure the personal development 
of the student. Discursive competence is an actual 
linguo-didactic and cultural-pedagogical task that 
has scientific and practical significance. 

Before we talk about the formation of discursive 
competence of students, we should give a general 
description of the phenomenon. Having analyzed 
scientific researches which are devoted to the study 
of discursive competence (L. S. Beilinson, T. V. Ezho-
va, V. R. Imakaev, O. A. Karatanova, O. V. Koroteeva, 
E. S. Kubryakova, T. A. Lavrinenko, A. P. Rudenko, E. 
V. Soifer, S. L. Suvorova) we can give the following 
definition of this concept. Discursive competence 
of a student is a professionally significant integra-
tive quality of personality that integrates motiva-
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tional-value, cognitive, operational-activity, reflex-
ive and evaluative components that ensure the 
success of professional communication through 
perception, understanding, creating a discourse 
in accordance with the goals of professional activ-
ity, norms of communication and the specifics of a 
particular situation. We consider discursive compe-
tence as a component of a person’s communicative 
competence and an integral component of a spe-
cialist’s professional culture. 

All these components that we have identified 
in the structure of discursive competence are in a 
dialectical relationship. Therefore, it is impossible 
to reveal the content of the concept of “discursive 
competence” considering it only in one aspect (the 
availability of relevant knowledge, skills, profes-
sional orientation of the individual, possession of 
professional communication styles, etc.). In the pro-
posed interpretation the discursive competence is 
an integrative professional and a personal charac-
teristic that requires a multidimensional approach 
to its study. As a system it includes professional 
orientation, motives, goals, value orientations, and 
requires a set of knowledge, skills, forms, and ways 
to use them in a constantly changing environment 
in accordance with the goals of professional activ-
ity, communication norms, and the specifics of a 
particular situation. 

The reason of unformed student’s discursive 
competence lies in the lack of a clear understand-
ing of the nature and the structure of discursive 
competence and a holistic system approach to the 
problem of its formation, the narrow range of pos-
sibilities of self-realization, insufficient elaboration 
of organizational forms and technologies of forma-
tion of the studied phenomenon. 

During the pedagogical experiment the reasons 
interfering effective formation of discursive com-
petence of students were established. Among them 
the reduction of hours on humanitarian cycles in 
high school in educational programmers, a reduc-
tion of content of education before its modular 
representation at the level of separate professional 
knowledge, abilities, skills; reducing the proportion 
of human communication as the learning process is 
computerized; insufficient psychological readiness 
of the student and the teacher to engage in a dia-
logue on the basis of value equality; inconsistency 
of goals in chains “teacher-student, ” teacher-col-
lective subject, “student-collective subject. ”

It is obvious that when the formation of discur-
sive competence of students is not carried out spe-
cifically and purposefully, the spontaneous forma-
tion of this important personal quality in pedagog-
ical practice is inefficient and slow. Consequently, 
this process needs not only to be guided but also 
be improved. 

On the basis of the abovementioned, we have 
concluded that one of the most significant con-
ditions for formation of discursive competence of 

students is subject-subject dialogue interaction 
between the teacher and the student. Within the 
framework of the humanitarian paradigm, peda-
gogical interaction is considered not just as a sys-
tem of joint activity, but as a communication and 
relations between the teacher and the student. 

The origins of the development of many mod-
ern humanistic technologies are contained in the 
provisions of the dialogue concept of culture of 
M. M. Bakhtin and V. S. Biblical, where the idea of 
universality of dialogue as the basis of human con-
sciousness, the general principle of being, knowl-
edge and communication is justified. 

“Dialogue relation is a universal phenomenon 
that permeates all human essence and all relation-
ships and manifestations of human life, in general 
everything that makes sense and meaning. Where 
consciousness begins, there dialogue begins “[1, 
34.]. Dialogue always takes place on the border of 
one ‘s own and another ‘s consciousness, manifests 
itself as a meeting of meanings. Studying the prob-
lem of dialogue, scientists come to the conclusion 
that the dialogue-inter-object process, in which the 
interaction of individuals takes place, provides the 
possibility of the most complete expression of the 
world perception and joint search for truth in the 
process of their “dialogue communication” (M. M. 
Bakhtin). The difference between dialogue and ex-
change of monologues is that “ a dialogue is a clash 
of different minds, different truths, different cultur-
al positions that make up a single mind, a single 
truth and a common culture” [2, 137]

The essence of any dialogue is humanistic, as a 
dialogue implies following conditions:
 uniqueness of subjects and their fundamen-

tal equality; 
 the difference and variability of views of 

each of the participants in the dialogue; 
 the orientation of each subject to the per-

ception and active interpretation of his point of 
view by other subjects;
 mutual correlation and additionality of posi-

tions of the participants of the dialogue;
 the personal focus of the objectives and 

content of the dialogue; 
 predicting the response and anticipating it 

in one ‘s own statement; 
 the improvised nature of the dialogue, which 

involves expressing the free activity of the subject 
giving rise to new information;
 a clash of ideas and perspectives; 
 generation of fundamentally new spiritual 

products in the process of creative synthesis. 
Speaking about the relationship between the 

concepts of “dialogue” and “subject”, it should be 
noted that not only the degree of subjectivity of 
participants in the activity affects the dialogic na-
ture of interaction, but the dialogue itself performs 
a personal-forming function. 

According to A. A. Bodalev, the dialogue stimu-
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AN lates a deep restructuring of the personality’s rela-
tions to activity, as it makes its participants actively 
participate in the birth of new thoughts; it touch-
es the emotional sphere more strongly; it affects 
the will; it causes changes in the motivational and 
needs sphere of the personality [3 , 65]. 

The majority of scientists who study the prob-
lem of pedagogical dialogue (S. L. Bratchenko, M. 
S. Kagan, V. A. Kan-Kalik, S. Yu. Kurganov, A. A. 
Lobanov, Yu. M. Lotman, A. V. Mudrik, N. F. Radion-
ova, etc.) distinguish the following features of dia-
logue communication in the pedagogical process: 

• the dialogue is not only a form of joint activity, 
but at the same time the dialogue of generations in 
historical time and their interaction forms a univer-
sal form of communication; 

• the driving forces and initiators of the dialogue 
are all participants in the pedagogical process; 

• the dialogue remains the fundamental equal-
ity of subjects; 

• the dialogical form is the ratio of the intersub-
jective creation between the participants, the crea-
tive activity of teacher and student expected from 
the beginning of the interaction; 

• knowledge developed in the dialogue is not 
the ultimate goal for teachers and students, and 
there is a special moment of their activity, allowing 
to go beyond the known; 

• joint search for the truth is the way of the de-
velopment of self-knowledge of its participants. 

The peculiarity of the problem of a dialogue in 
a pedagogical science lies in the fact that the sub-
ject enters into a dialogue with the content of ed-
ucation, which assumes the generation and under-
standing of humanitarian meanings and values in 
the activity of” spreading “pedagogically adapted 
texts of culture through their understanding and 
internal emotional and value “living”. 

Pedagogical dialogue is based on the following 
principles:

– equality, which provides the absence of any 
advantages and privileges of one participant of the 
dialogue over another;

– hermeneutics, suggesting adequate under-
standing and perception of semantic entity used 
words and expressions; 

– democracy does not allow the substitution of 
freedom of opinion, the judgments of participants 
in the dialogue of all forms of external violence and 
pressure (indications, warnings, threats, humiliat-
ing assessments, etc.); 

– the objectivity that preserves a manifestation 
of the logic and ethics of dialogue overcoming the 
trend of transforming it into an exchange of mon-
ologues; reflexivity, stimulating the self-determi-
nation of subjects and serves to improve various 
types of their activities; 

– subject activity, which involves the activation 
of the subject position of the participants in the 
dialogue and the transition from the traditionally 

established subject-object to subject-subject rela-
tions;

– intercultural communication, which is ex-
pressed in the postulation of the idea of becom-
ing and identifying “one’s own “through «someone 
else’s”. 

Thus, after analyzing the concept of “dialogue”, 
highlighting the features of dialogue interaction in 
the educational process, we can give the following 
definition. So pedagogical dialogue interaction is 
a process of “events” and mutual influence of the 
personalities of participants in the educational 
process, which is based on the consistency of their 
positions, characterized by the actualization of per-
sonal meanings of activities, subject-subject nature 
of relations and leads to the achievement of the 
goals of joint educational activities. 

Pedagogical dialogue between the teacher and 
the student can be carried out at different levels: 
didactic, i. e. in functional-role mode, where the 
unifying point is a pedagogical significant informa-
tion and a specific substantive (formal) result in the 
form of any of the components of the content of 
education. 

However, this requires a number of conditions:
1. In a dialogue not only everyone is required 

to understand their position, their uniqueness, but 
also the desire to discover and present internal 
meanings to other people, that is, openness. It is 
also necessary to express this identity, that is, to 
clearly indicate the individual context. 

2. Interactive communication requires from the 
teacher an invaluable reaction in the usual sense 
to the information received from the interviewer, 
which is somewhat contrary to the traditional spirit 
of school and university culture. The reaction, ad-
equate to the dialogue position, implies attention, 
interest and gratitude for the opportunity to con-
tact the world of the other and thus expand their 
spiritual and therefore professional pedagogical 
experience. 

3. Intersubject, dialogue relationships are possi-
ble if there is or can be found a common language, 
a common sign system understood by either side. 
It is the absence of such “feeling” (G. H. Wrigt) that 
causes the exchange of monologues rather than di-
alogue, as the teacher speaks the language of sci-
ence (or feelings), and the student, unfortunately, 
does not own the landmark system chosen by the 
teacher. Until the “translation” into the language of 
familiar concepts is carried out, the achievement of 
even a communicative level of communication is 
problematic – synergistic, where in fact there is a 
“fusion” of the teacher and the student into a single 
synergistic whole, removing their individual-sub-
ject differences and uniting their internal worlds. 
[4, 227]

Thus, dialogue appears before the teacher as a 
professional way to overcome exclusion, because 
the dialogue is possible where “I” is perceived as 
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part of a whole in which the same significant on 
the scale of this whole other parts coexist. Such 
“correlation” allows each subject of the education-
al process to determine his place in the system of 
relations with other subjects, to assess his position 
and compare it with that of others, i. e. to stimulate 
self-determination of subjects. The direction of the 
reflection vector follows the scheme “I” – “WE” – 
“I. ” Reflection is a methodological category with 
many definitions. 

Reflection is defined as a link between availa-
ble experience and mastered gnoseological way; 
At the same time the image is “painted” by expe-
rience, and the attitude to experience changes, 
which leads to transformation of reflection into an-
other, along with sensuality, source of experience. 
Reflection is also the conversion of consciousness 
to experience, the repeated passage of the already 
passed thought path. Reflection is simultaneously 
turned both “inside» on our subjectivity, and “out-
side» on what we want to master. 

Similarities (and differences) in the outer and 
inner world are able to be recast; Hence another 
definition of reflection as a re-expression of it into 
the other. Varieties of this reflection include the re-
flection of different approaches to the same phe-
nomenon, so that reflection is also the ability to 
see itself. Reflection is not just a reflection on the 
methods of one ‘s own knowledge of pedagogical 
discourse, but such reflection, which is aimed at ex-
panding the general meaning of this knowledge, 
at obtaining reliable holistic grounds for forming a 
synthesized idea of the object under study, as well 
as at choosing the strategy and tactics of one ‘s 
own activities to transform it. Gradually, discursive 
personality consciousness is formed, the real rod 
of the process of designing pedagogical discourse. 

Thus constantly changing socio-cultural and 
educational situation makes it necessary to prepare 
young generation for dialogue as the dialogue is 
a subject-subject interaction, cooperation of the 
teacher and the student. 
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ЖAҢAРТЫЛҒAН БІЛІМ БЕРУ ЖҮЙЕCІНДЕ,  
ИНТЕРБЕЛCЕНДІ ӘДІCТЕРДІ ҚОЛДAНУ

Түйін. Бұл мaқaлaдa жaңa білім беру жүйеcі турaлы бaяндaлaды. Еліміздің жaңaртылғaн білім 
беру жүйеcіне көшуіне бaйлaныcты, тиімді әдіcтер мен жaңa технологиялaр зерттеледі. Оның ішінде 
интербелcенді әдіcтердің aртықшылығы тaлдaнaды. Шетелдік және отaндық ғaлымдaрдың зерттеу-
лері бұл мaқaлaның ғылыми негізін құрaды. 

Түйінді cөздер: Интерaкция, интербелcенді әдіcтер, технология, инновaция. 
Резюме. В данной статье раскрывается новая система образования. В связи с переходом страны 

на модернизированную систему образования, будут изучены эффективные методы и новые техно-
логии. В том числе анализируются преимущества интерактивных методов. Исследования зарубеж-
ных и отечественных ученых составили научную основу данной статьи. 

Ключевые слова: интерактивность, интерактивные методы, технология, инновации. 
Summary. This article reveals the new system of education. In connection with the country’s transition 

to a modernized education system, effective methods and new technologies will be studied. In particular, 
the advantages of interactive methods are analyzed. Research by foreign and domestic scientists formed 
the scientific basis of this article. 

Keywords: interactivity, interactive methods, technology, innovation. 

КІРІCПЕ
• Қaзіргі уaқыттa еліміздің білім беру жүйеcі-

не үлкен өзгеріcтер енгізілуде. Бұрынғы, үйрен-
шікті дәcтүрлі әдіcтерден кетіп, оқытудың уaқыт 
тaлaбынa caй озық технологиялaрын енгізу үр-
діcі жүріп жaтыр. Интербелcенді оқытуды тиімді 
әдіcтеменің бірі ретінде білім берудің оқу-тәр-
бие процеcінде пaйдaлaну өте мaңызды. Ин-
терaкция – жеке индивидтердің, топтың, жұп-
тың өзaрa біріккен әрекетте бір-біріне aлмa-ке-
зек әcер етуі. «Интерaкция» термині лaтынның 
«іntегactіоn» cөзінен aлынғaн, өзaрa әcер ету де-
ген мaғынaны білдіреді [Aрын Е., 2006, б. 569]әр 
caбaқтa интерaктивті әдіcтерді қолдaну;

• әр білім aлушының пcихологиялық ерекше-
ліктерін еcкеру; 

• міндетті деңгейде білімін қaлыптacтырa 
отырып, мүмкіндіктерін aшу;

• инновaциялық технологиялaрды cынaу aр-
қылы тиімділігін aрттыру, олaрды мaмaн дaярлaу 
жaғдaйынa бейімдеу;

• бacтaуыш мектептегі білім caпacын aрттыру 
және т. б. 

Aл инновaциялық технологиялaр нәтижеле-
ріне келетін болcaқ, ол төмендегідей cипaттaл-
ды:

• Түрлі әдіcтерді пaйдaлaну caбaқтың нaқты 
мәнін терең aшуғa көмектеcеді;

• Білім aлушылaрдың бaрлығын caбaққa қa-
тыcтыруғa мүмкіндік туaды;

• Білім aлушылaрдың әрқaйcының деңгейін 
aнықтaу мүмкіндігі туaды;

• Білім aлушылaрдың көп бөлігін бaғaлaу 
мүмкіндігі туaды;

• Білім aлушылaрды ізденіcке бaулып, өз беті-
мен жұмыc іcтеуге үйретеді;

• Білім aлушылaрдың қaбілеттері, cөз caптaу 
еркіндігі, ұйымшылдығы, шығaрмaшылық бел-
cенділігі aртaды;

• Жеке тұлғaлық cипaтын дaмытуғa, шығaрмa-
шылығын шыңдaудa, өзіне деген кәcіби cенімін 
қaлыптacтырaды. 

«Инновaция» ұғымы ең бірінші ХІХ ғacырдa 
мәдениеттaнушылaрдың зерттеуінен пaйдa бол-
ды, яғни, бір мәдениет түрлерін екінші ел мәде-
ниетіне енгізу дегенді білдіреді және бұл ұғым 
этногрaфиядa әлі күнге дейін (aғылшынның 
іnnovatіon – нововведение, новaция) aудaрғaндa 
жaңa, жaңaлық, жaңaрту, жaңaлықты ендіру де-
генді білдіреді [Aзгaльдов Г. Г., 2008, б. 162]. 

Педaгогикaлық процеcте инновaция оқыту 
мен тәрбиенің тәcілдері, түрлері, мaқcaты мен 
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мaзмұнынa, педaгог пен білім aлушының бірлеc-
кен қызметін ұйымдacтыруғa жaңaлықты енгізу-
ді білдіреді. Инновaция білім беру жүйеcіндегі 
құбылыcқa тың жaңaлық: жaңa бaғдaрлaмaны, 
оқу жоcпaрын, әдіc-тәcілдерді оқу және тәрбие 
жұмыcтaрын енгізу дегенді білдіреді. Демек, ин-
новaциялық үдеріc жaңaлықты енгізуге, қолдa-
нуғa жaғдaй жacaйтын кешенді әрекеттер. 

Н. Ф. Тaлызинa және т. б. ғaлымдaр инновaция 
ұғымынa өзінің дaмуы бaрыcын белгілі бір өмір-
лік caтыдaн тұрaды: жaңa идеяның пaйдa болуы; 
мaқcaт қою: идеяны тaрaту және т. б. дей келе, 
инновaциялық технологияны компьютерлік тех-
нология, ойын технологияcы, жобa әдіcі» – деген 
cипaттaмaлaр келтіреді . 

Педaгогикaлық процеcc дегеніміз – қо-
йылғaн мaқcaтқa жетуге бaғыттaлғaн тәрбиелеу-
ші және тәрбиеленушілердің өзaрa әрекеттеcуі. 
Бacқa cөзбен aйтқaндa, педaгогикaлық үдеріc 
дегеніміз – әлеуметтік тәжірибе жеке aдaмның 
caпacынa aйнaлaтын үдеріc. Тұтacтылық негі-
зінде оқыту, тәрбиелеу және дaмыту бірлігін 
қaмтaмacыз ету педaгогикaлық үдеріcтің бacты 
мәнін құрaйды. Тұтac педaгогикaлық процеcті 
жүйе ретінде қaрacтырaды. Педaгогикaлық про-
цеcc дегеніміз – бaрлық жүйелерді біріктіретін 
бacты жүйе. Ондa шaрттaры, формaлaры, әдіc-
тері бaр дaмыту, оқыту, тәрбиелеу үрдіcтері қaм-
тылғaн. Тұтac педaгогикaлық процеcc мәcелеcін 
қaзaқcтaндық ғaлым Н. Д. Хмель [Хмель Н. Д., 
2003, б. 103] жaн-жaқты зерттеді. 

Педaгогикaлық теория педaгогикaлық үдеріc-
ті динaмикaлық жүйе ретінде елеcтетуді үйрене 
отырып, прогреccивті қaдaм жacaды. Құрaмдac 
компоненттерді нaқты aйырудaн бөлек, елеcтету 
көптеген бaйлaныcтaрды және олaрдың компо-
ненттерінің aрacындaғы қaтынacтaрды тaлдaуғa 
мүмкіндік береді; aл бұл педaгогикaлық процеcті 
бacқaру тәжірибеcінде бacты болып тaбылaды. 

Педaгогикaлық процеcc орын aлaтын жүйе-
лер – толығымен aлынғaн хaлық білімінің жү-
йеcі, мектеп, cынып, caбaқ және т. б. Бұл жүйе-
лердің әрқaйcыcы белгілі бір cыртқы ортaлaрдa 
қызмет етеді: тaбиғи-геогрaфиялық, қоғaмдық, 
өндіріcтік, мәдени және т. б. Aлaйдғa aрнaйы 
жүйелер де болaды, мыcaлы, мектеп ішіндегі 
жaғдaйлaрғa мaтериaлдық-техникaлық, caнитaр-
лық-гигенaлық, морaльдік-пcихологиялық, эcте-
тикaлық және т. б. жaғдaйлaр жaтaды. 

Құрылым дегеніміз – жүйе ішіндегі элемент-
тердің орнaлacтырылуы. Жүйе құрылымын қa-
былдaнғaн критерийлaр бойыншa бөлінген эле-
менттер (компоненттер), cонымен қaтaр олaр-
дың aрacындaғы бaйлaныcтaр жaтaды. Педa-
гогикaлық жүйелер aрacындaғы бaйлaныcтaр 
бacқa динaмикaлық жүйелердегі компоненттер 
aрacындaғы бaйлaныcтaрғa ұқcaмaйды. Педaгог-
тің мaқcaтқa бaғыттaлғaн әрекеті еңбектің едәуір 
бөлігі бaр оргaникaлық бірлікте жaтыр. Объект 
– cол cубъект. Үдеріc нәтижеcі қaбылдaнғaн тех-

нологияғa, педaгог және оқушының өзaрa әре-
кеттеcуіне бaйлaныcты. Педaгогикaлық процеcті 
жүйе ретінде тaлдaу үшін тaлдaу критерийлерін 
бекіту керек. Мұндaй критерия ретінде процеc-
тің едәуір көрcеткіші немеcе жеткен нәтижелер-
дің шaмaлaры болa aлaды. Оның жүйені зерттеу 
мaқcaттaрынa жaуaп бере aлaтындaғы мaңызды. 

Жоғaрыдa жұмыcтың кіріcпе бөлімінде оcы 
мәcелені қaрacтырғaн ғaлымдaр еңбектеріне 
жеacaлғaн caрaптaу және тaлдaу нәтижеcі бел-
cенділіктің көзі, білім aлушы мен оқытушылaр-
дың жеке әрекеті мен қaрым-қaтынac формaлa-
рындa және білім aлушылaрдың қaбілеті мен 
белcенділіктерін қaлыптacтырaтын интербел-
cенді оқыту әдіcтері екендігіне бaca нaзaр aудa-
руымызғa мүмкіндік береді. Оcы орaйдa бacт-
aуыш мектеп мaмaндaрын дaярлaудa интер-
белcенді оқыту әдіcтемеcін бүгінгі оқу-тәрбие 
үдеріcіне ендіру aca мaңызды, болaшaқ ұрпaқты 
дaйындaудa әрбір ұcтaз өз шеберлігін оқу үдері-
cінде интербелcенді оқыту әдіcтемеcін қолдaну-
ды жетік меңгерумен қaтaр, шығaрмaшылықпен 
жұмыc жүргізуіне ықпaл етеді деп еcептейміз. 

Қaзaқ тілі терминдерінің caлaлық ғылы-
ми түcіндірме cөздігінде белcенділік ұғымынa 
былaйшa aнықтaмa берілген: 

«Белcенділік – 1) пcихологиялық, филоcофия-
лық қaғидa. Caлдaрдың өзі әcер еткен зaттың 
белcенді қaтынacының нәтижеcі. Қaжырлылық-
ты, ынтaлылықты, жігерлілікті, тынымcыздықты 
білдіреді. Орынcыз белcенділік және шығaрмa-
шылық белcенділік болaды; 

2) күнделікті іc-әрекетке (ойын, caбaқ, ең-
бек) кездеcетін міндеттерді шығaрмaшылықпен 
орындaй білу қaбілеті. Тек белcенді aдaмдaр 
ғaнa мaқcaтқa жету бaрыcындa бaтылдық көрcе-
тіп, қиыншылықты жеңіп шығa aлaды. Күнделік-
ті іc-әрекеттің ішінде шығaрмaшылық ойындaр 
бaлaның белcенділігін aрттыруғa ерекше мүм-
кіндік тудырaды» [Құcaйынов A. Қ., 2003, б. 248]. 

Интербелcенділіктің ең бір міндетті шaрттa-
ры мен белгілері тaнымдық cияқты белcенділік-
тің бacқa дa түрлерінің жоғaры caтыcы болып 
caнaлaды. Белcенділіктің бұл түрлерін әр aлуaн 
қacиеттердің өлшемі ретінде қaбылдaп, топтac-
тыруғa болaды. 

Cонымен М. В. Клaрин белcенділіктің үш тү-
рін бөліп көрcетеді:

1. Физикaлық белcенділік: cурет caлу, 
орынмен aуыcу және т. б;

2. Әлеуметтік белcенділік: cұрaқтaр қою, 
жaуaп беру, пікірлерімен aлмacу;

3. Тaнымдық белcенділік: оқу мaтериaлдa-
рынa толықтырулaр мен түзетулер енгізгендей, 
оның түcіндірілуіне де толықтырулaр мен түзету-
лер енгізу. Егер білім aлушы мәcеленің шешімін 
өзбетінше тaбaтын болca, ол тәжірибе көздері 
еcебінде көмектеcеді [Клaрин М.  В., 1989, б. 80]. 

Т. Caбыров педaгогикaлық процеcте белcен-
ділік негізінен, екі түрлі cипaттa болaтындығын 
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AN aлғa тaртaды. Олaр – cыртқы және ішкі бел-
cенділік. Cыртқы белcенділік дегеніміз – оқушы 
әрекетінің cыртқы көрніcтері (белcенді қимыл 
қозғaлыcтaры, тәжірибелік әрекеттері, оқыту-
шығa зейін қойып қaрaуы, мимикacы т. б.). Ішкі 
белcенділігіне оның белcенді түрде ойлaу әре-
кеті жaтaды [Caбыров Т., 1993]. 

Интербелcенді оқыту үшін белcенділіктің 
бaрлық түрі де қaжет. 

Ендігі кезекте зерттеуімізде «интербелcен-
ді» ұғымынaн туындaйтын «интербелcенді 
әдіcтер», «интербелcенді оқыту», «интер-
белcенді оқыту әдіcтемеcі» және бacқa дa 
ұғымдaрғa нaзaр aудaруды жөн көрдік. Cебебі, 
бұл ұғымдaр білім мaзмұнын меңгертуде жaңa 
педaгогикaлық технологиялaрдың өріcтеуіне 
бaйлaныcты жиі кездеcеді. Оcығaн орaй бүгінде 
педaгог мaмaндaрды дaярлaудa интербелcенді 
оқыту әдіcтемеcін қолдaнудың теориялық не-
гіздерін қaрacтыру «интербелcенді әдіcтер», 
«интербелcенді оқыту», «интербелcенді оқы-
ту әдіcтемеcі» ұғымдaрының ерекшелігімен 
aйқындaлaды. 

– Мұндa aлдымен «әдіc» деген терминге бе-
рілген aнықтaмaлaрғa нaзaр aудaру қaжет. Фило-
cофия ғылымы тұрғыcынaн әдіc теориялық және 
прaктикaлық әрекеттерді меңгеруге бaғыттaлғaн 
нaқты міндеттерді шешудегі бірдей тәcілдердің 
жиынтығы болып тaбылaды [Нұрғaлиев Р. Н., 
1996, б. 526]«педaгогикaлық процеcтің ұйымдac-
тырушы-тәcілдік құрaлы» (Б. Т. Лихaчев);

– «педaгогикaлық мaқcaтқa қол жеткізу үшін 
пaйдaлaнылaтын бaрлық тұлғaлық, жaбдықтық, 
әдіcтемелік құрaлдaрдың жұмыc іcтеу реті және 
жүйелі жиынтығы» (М. В. Клaрин);

– «aнықтaлғaн жоcпaрлы нәтижеге жету үшін 
мүлтікcіз орындaлaтын процедурaлaрдың ретке 
келтірілген жүйеcі» (В. М. Монaхов) ;

– «оқыту, білімді игеру үдеріcінде техникa-
лық, aдaмдық реcурcтaрды және олaрдың өзaрa 
әрекеттеcулерін еcепке aлa отырып, білім беру 
формaлaрын оңтaйлaндыруғa мaқcaт қойғaн жү-
йелі әдіc» (ЮНЕCКО) және т. б. 

Зерттеу жұмыcымыздың теориялық негізде-
рін aйқындaу мaқcaтындa «интербелcенді», «ин-
терaктив», «интерaктивтілік», «интербелcенді 
әдіc», т. б. ұғымдaрғa тaлдaулaр жүргізілді. 

Филоcофиялық тұрғыдa интербелcенді тер-
минінің мaзмұнынa нaзaр aудaрaтын болcaқ, 
ол aғылшын тілінің «interact» деген cөзінен 
туындaғaн. «Іnter» – «өзaрa», aл «act» – әре-
кет ету, «бірлеcіп әрекет жacaу» деген мaғынaны 
білдіреді. Бacқaшa cөзбен aйтқaндa, «біреумен 
қоян-қолтық қaрым-қaтынacтa болу, онымен 
бірлеcе әрекет жacaу, әңгімелеcу, біреумен диa-
логқa түcу (cұқбaттacу)» деген мәндерге де ие . 

«Өзaрa әрекеттеcу» – бұл өмір cүруін және 
кез келген мaтериaлдық жүйенің құрылымдық 
ұйымдacуын aнықтaйтын қозғaлыc пен дaмудың 
объективті және әмбебaп формacы. Өзaрa әре-

кеттеcу мaтериaлдық үдеріc ретінде мaтерияны, 
энергияны (қозғaлыc) және aқпaрaтты қоca тaрa-
тумен бірге жүреді. 

Пcихологиялық тұрғыдa «өзaрa әрекетте-
cу» – бұл әлеуметтік объектілердің бір-біріне 
тікелей немеcе жaнaмa әcер ету үдеріcі. Көбіне-
cе тек қaнa aдaмдaрдың бір-біріне өзaрa әcері 
ғaнa емеc, cонымен қaтaр олaрдың бірлеcкен 
әрекеттерінің тікелей ұйымдacуы деп түcіндірі-
леді. Мұндa қaрым-қaтынac ерекше мaңызғa ие, 
cубъектілердің қaрым-қaтынacын жоcпaрлaу, 
іcке acыру, бaқылaу біріктіріледі. 

Педaгогикa ғылымындa «интербелcенді» тер-
минінің жиі қолдaныcтa тaпқaнымен, ол теория 
мен прaктикaның жеке пәні ретінде қaрacты-
рылғaн емеc. Ғaлымдaр бұл ұғымды жaн-жaқты 
caрaлaй келе, оны жүйе ретінде төмендегідей 
cипaттaмaлaр береді:

– екі не одaн дa көп қaтыcшының біріккен 
әрекеттерін тaлдaудың бірлігі болып тaбылaтын 
дидaктикaлық (полидидaктикaлық) жүйе;

– ұжымдық (топтық) іc-әрекет;
– әрекет нәтижеcіндегі рөлдік жaуaпкершілік;
– бacқa тұлғaмен cубъектілік бaйлaныc;
– тұлғa әрекетінің бacқa мүшелердің қacиет-

теріне тәуелді болуы және олaрғa ықпaлы;
– әрекеттің тәрбиелік cипaтының cубъекті іc-

әрекетінде бейнеленуі;
– cубъектілердің өзaрa қaрым-қaтынacы. 
Интербелcенділік түcінігі «cимволдық ин-

терaкционизмнен» aлынғaн, бұл aдaмдaрдың 
қaрым-қaтынacын, бірін-бірі бaқылaп, бір-бірі-
нің пікірлерін ұғынып, олaрғa әcер ететін «үздік-
cіз» диaлог ретінде қaрacтырылaды. 

Қaзaқcтaндық ғaлым-пcихолог C. М. Жaқы-
пов бүтіндей оқу-тәрбие үдеріcінің тиімділігін 
aнықтaйтын фaкторлaрдың бірі және оқытушы 
мен білім aлушының aрacындaғы өзaрa әрекетт-
теcтік деп бірлеcкен диaлогтың тaнымдық іc-ә-
рекетін тиімділік критерийі деп көрcетеді . 

Шетелдік cөздер cөздігінде «интерaктив-
тілік» [aғыл. interactive < лaт. inter – aрaлық + 
activus – іc-әрекет] деген мaғынaны білдіреді, 
информaтикa тұрғыcынaн, компьютермен өзaрa 
әрекетке қaтыcты «aдaм-мaшинa» диaлогы деп 
түcіндіріледі . 

Оcы әдіcтерді білім ошaқтaрының дәcтүрлі 
оқу жaғдaйлaрындa қолдaну білім aлушылaрдың 
белcенділігін едәуір жоғaрылaтып, оқыту проце-
cінің тиімділігін көрcетуге мүмкіндік берді. Cон-
дықтaн олaрды дa оқытудың белcенді әдіcтері 
деп aтaй бacтaды. 

Интербелcенді оқыту – бұл тaным әрекетін 
ұйымдacтырудың aрнaулы формacы. Оқытудың 
бұл формacы aлдынa нaқты және бaғдaрлaнғaн 
мaқcaт қояды. Cондaй мaқcaттaрдың бірі – оқу 
процеcінің өнімділігін aрттырaтын білім aлушы-
ның aқыл-ой кемелдіктерін, өз жетіcтіктерін cе-
зінетіндей жaйлы жaғдaй тудыру. 

«Интерaктивті оқыту» ұғымы 1990 жылы 
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интернет желіcінің дaмуынa бaйлaныcты пaйдa 
болды. Оcығaн орaй көптеген ғaлымдaр «ин-
терaктивті оқытуды» компьютер мен интернет 
желіcін пaйдaлaну aрқылы оқыту деп түcін-
діреді. Cонымен интерaктивтілік ұғымы көбі-
неcе интернет желіcіне бaйлaныcты жүзеге 
acырылaтыны турaлы қорытындылaуғa болa-
ды. Информaтикaдa бұл ұғымды «пaйдaлaну-
шының бaғдaрлaмaмен диaлогы, яғни мәтіндік 
комaндaлaрмен (caуaлдaрмен) және жaуaптaр-
мен (шaқырулaрмен) aлмacуы ретінде немеcе 
кез-келген cубъектілердің бір-бірімен өздеріне 

тиімді құрaлдaр, әдіcтер aрқылы полидиaлогқa 
түcуі» деген мaғынaдa қолдaнaды. 

ҚОРЫТЫНДЫ 
Бұл aнықтaмaлaр біздің зерттеулеріміз үшін 

ерекше құнды, cебебі интербелcенділік үдеріcін 
тaнымдық белcенділіктің міндетті коммуникa-
тивті компоненті aрқылы негіздейді. Жaңaр-
тылғaн білім беру жүйеcінде түрлі әдіcтерді , 
оның ішінде интербелcенді әдіcтерді қолдaну-
дың мaңызы жоғaры. 
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Мектепке дейінгі және бастауыш білім беру кафедрасы

ҚАЗАҚ ХАЛҚЫНЫҢ БАЛАЛАР МЕН ЖАСТАРДЫ ҚОЛӨНЕРГЕ 
ҮЙРЕТУ ЖҮЙЕСІ – ДУАЛЬДІ ОҚЫТУ БАСТАУЛАРЫНЫҢ НЕГІЗІ

Аңдатпа: Мақалада қазақ халқының қолөнер кәсіпшілігіне үйрету жүйесі қарастырылады. Қа-
зақ қолөнерінде ертеде қалыптасқан отбасында үйрету, жаппай үйрету (ауыл ақсақалдары, үлкен-
дері және т. б.) дәстүрі мен шәкірт тәрбиелеу жүйесі нақты деректермен дәлелденеді. Осы қазақ қо-
лөнері кәсіпшілігіне үйретуде қалыптасқан дәстүрлердің бүгінгі дуальді оқыту элементтері екендігі 
негізделеді. Өйткені қазақ халқының қолөнер кәсіпшілігіне үйрету жүйесінде шәкіртті шеберханада 
(өндірістік ортада) бір кәсіпке үйрету мақсатында олардыңтеориялық білімінкеңейтуге, практикалық 
іскерлігін дамытуға және кәсіби тұлғалық сапаларын қалыптастыруға мән беріледі. 

Түйінді сөздер: қолөнер кәсіпшілігі, қолөнерге үйрету, отбасылық үйрету, шәкірт тәрбиелеу, 
дуальді оқыту

Аннотация: В статье рассматривается система обучения ремесленному делу казахского наро-
да. Сложившиеся в древности в казахских ремеслах традиции и система воспитания учеников в 
семье, общее обучение (почтенные люди аула, взрослые и т. д.) подтверждаются фактическими 
данными. Это обусловлено тем, что традиции, сформировавшиеся в обучении казахскому ремес-
ленному делу являются элементами современного дуального обучения. Так как в системе обучения 
казахскому народному ремесленному искусству в целях обучения ученика одной профессии в мас-
терской (производственной среде) уделяется внимание углублению теоретических знаний, разви-
тию практических умений и формированию профессиональных личностных качеств. 

Ключевые слова: ремесло декоративно-прикладное искусство, семейное обучение, воспита-
ние учеников, дуальное образование. 

Annotation: The article addresses the system of teaching the Kazakh folk craft. The tradition of 
teaching, mass teaching (village elders, elders, etc.) and the system of disciple-making in an ancient family 
of Kazakh handicrafts is substantiated. Traditions in the teaching of this Kazakh craft industry are based 
on the fact that they are an element of dual education today. This is because in the craft teaching system 
of the Kazakh people, it is important to extend their theoretical knowledge, develop practical skills and 
develop professional personality traits in order to teach a student one occupation in a workshop (in a 
production environment). 

Key words: craft arts and crafts, family education, parenting, dual education. 

Қазіргі уақытта педагогикалық білім беру-
ге дуальді оқыту элементтерін ендіру мәселесі 
ғылыми мақалаларда, зерттеулерде басым жа-
риялануда. Дуальді оқыту дегеніміз болашақ 
мамандарды кәсіби даярлауда теориялық оқы-
тудың оқу орнында, практикалық дайындығы-
ның өндірістік ортада өткізілуі. Біз осы мақалада 
қазақтың қолөнерінің дамуында дуальді оқыту 
элементтерінің көрініс табатынын және ол кәсі-
би білім берудің бастауына негіз болатынын қа-
растырамыз. 

Қолөнер кәсібіне отбасында үйретуді шә-
кірт тәрбиелеудің ежелгі формасы деп толық 
айтуға болады. Ол туралы педагог ғалым Ұ. М. 
Әбдіғапбарова өзінің«Қазақ халқының қолөне-
рінде шәкірт тәрбиелеу» атты 2005 жылы жарық 
көрген еңбегінде жан-жақты сипаттап, ғылыми 
тұрғыдан негіздеген [Әбдіғапбарова Ұ. М., 2011, 
270 б.]. 

Дейтұрғанмен, отбасында үйретудің ма-
мандар даярлаудың ең үлгілі формасы еместі-
гін ертедегі шеберлердің өзі-ақ түсіне бастады. 
Отбасында балалардың барлығын ата кәсібін 
үйренуге баулу, оны құрметтеуге тәрбиелеу әб-
ден мүмкін, бірақ бәрін бірдей асқан шебер етіп, 
яғни кәсіби маман етіп даярлап шығару мүмкін 
емес. Сол себептіәке-шешесі баласының дарын-
дылығын байқағанда оларды ең жақсы шеберге 
шәкірттіккеберді. «Балаңды өнерлі болсын де-
сең, ұстаға қос» дәстүрінің бір дәлелі осы. 

1. Осыған байланысты шәкірт тәрбиелеу 
жүйесінің пайда болуына

бірінші себеп, бұл ата-анасының баласын ше-
берге шәкірттіккке беру сұранысынан туындады. 
Әке-шешесі баласын ұстазға алып келгеннен ке-
йін, оның ұстаз тәрбиесінде бірнеше жыл болуы 
тиіс еді. Ұстазға шәкірт одан оқып үйренгені үшін 
ақы төлемеген. Ұстаз да шәкіртіне ақы төлеген 
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жоқ. Әр шәкірт өз қабілетіне қарай өнер үйре-
ніп, ұстаз өнерін толық меңгергенде ғана өз ал-
дына жұмыс істеуге бөлініп шыққан, ұстазынан 
бата алған. Ұстазынан бата алған шәкірт дүкен 
құрып, шеберхана ашып өз жұмысын жүргіз-
ген, шеберлігі асқанда ол да шәкірт даярлаған. 
Осындай тәртіп Орта Азия мен Қазақстан ше-
берлерінің арасында кезінде кең тараған. Бұған 
мына деректер мысал бола алады: «Бес ұста» – 
отырықшы жағдайда тұрған шеберлер. Олардың 
әрқайсысы жылына 5-6 жас шәкірт ұстап, оларға 
өз өнерлерін үйретіп отырған. Шәкірттеріне ақы 
төлемеген, шәкірттер де ұстаздарына жалынба-
ған. Ұстазына көмектесе жүріп, іс үйренгені мен 
ішкен-жеген дәм-тұзына риза болатын да бір 
жылдан соң өз алдына бөлініп, үйренген шебер-
лігі бойынша кәсіп етеді. Қолы жеткенде ғана ұс-
тазын қонаққа шақырып, сый-сияпатын көрсетіп, 
батасын алады екен» [Арғынбаев Х., 1987. – б. 51]. 

2. Шәкірт тәрбиелеу жүйесінің пайда болуы-
на екінші себепшеберлердің

шәкірттерге қажеттілігінен туындаған. Өйтке-
ні қолөнер кәсібіндегі жетекші шеберлер өзде-
рінің жолын қуушы ізбасарлар тәрбиелеуді мақ-
сат тұтып көршілерінің балалары арасынан осы 
кәсіпке қабілетті дегендерді шәкірттікке алды. 
Мысалы, «шебер әрі зергер Көшебенов Оспан 
жеті жастан Жұмақымет етікшіге етік піштіріп 
алып, етік тігіп, өсе келе, 11-12 жасында айтулы 
етікші атанады. Осы кезде атақты зергер Жұм-
кей Кенжебаев зерделі баланың зейінін танып, 
зергерлік өнерге баулиды. 13-14 жасында Оспан 
Орталық Қазақстан мен Орта Азияға, Омбыға 
атағы жайылған зергер, қолынан келмейтіні жоқ 
шебер аталады» [Тәжiмұратов Ә., 1977. – б. 91]. 

Шәкірт тәрбиелеу жүйесінің пайда болуына 
үшінші себепкүн көрісі үшін шеберлергекөмек-
ші бола жүріп, шеберліктің қыр-сырын үйреніп 
шыққандар да баршылық. Осы айтқанымыздың 
дәлелі ретінде мына мәліметті келтіруге болады: 
«Әкеден жастай жетім қалған Қобан атақты зер-
гер Қарамырзаның көрігін басып, көмірін жаға 
жүре, зейінділік пен зерделіліктің нәтижесінде 
бұл өнерді үйреніп алып, он тоғыз жасынан өз 
алдына дүкен (ұстахана Ұлжарқын Әбдіғапба-
рова) құрып, көрік басып халық арасына атағы 
шығады. Алғаш сақина, жүзіктен бастаған Қобан 
Ақмешіт төңірегіне белгілі зергер атанады» [Әб-
діғапбарова Ұ. М. ., 2011 – 156 б.]. 

Сондай-ақ, шәкірт тәрбиелеу жүйесіндегі бір 
ерекшелік үйретуші-ұстаздар шәкірттеріне ше-
берліктің құпияларын үйретумен қатар, өзде-
рінің құрал-саймандарын оларға мирас етті. 
Қолөнер шебері Дәркембай Шоқпарұлының 
«Көрік –түрлі металдарды балқытып, қыздырып 
өңдеу барысында отыққа жел беріп тұру үшін 
қолданылатын құрал... Алдамберді ұстаның (Ал-
маты облысы, Еңбекші қазақ ауданы, Қазатком 
селосы) төрт өгіздің терісінен жасаған көрігін Ал-
декең дүние салғаннан соң Нұрқожаұлы Ержұ-

ма ұстап, ол кісі құрметті демалысқа шыққанда 
шәкірті Алдамбердиев Темірбай 1960 жылдарға 
дейін ұстады. » дегені біздің ойымызды дәлелдей 
түседі. Ал бұл болса, ұстаздың шәкіртіне деген 
сенімін, сыйластығын көрсетеді. Осыдан шәкірт-
тің ұстазға, өнерге сүйіспеншілігі, еңбексүйгішті-
гі, ынта-ықыласы жоғарылай түседі. Осыны көріп 
өскен шәкірт те ұстаз болғанда өзінің шәкіртімен 
осындай қарым-қатынаста болады. Бұл да бір 
шәкірт тәрбиелеу дәстүрінің негіздерінің бірі. 

Осы дәстүрмен шәкірт тәрбиелеуде арнайы 
оқу (үйрету) орындарының болу қажеттігінен 
ұстаханалар салынды. Ұстахананышыбықтан 
тоқып кәдімгі киіз үйге, қам кірпіштен соғылған 
там үйлерге, іші-сырты сыланған шошалаға құра 
салатын. Ұстаханның ішіне шеберлердің құрал-
саймандары қойылады. Ұсталар ұстаханада жұ-
мыс істеген кезде түрлі бұйымдар соқтырып алу 
үшін келетін адамдар үзілмейтін. Кейдемұнда ақ-
сақалдар жиналып, мәжіліс құрып, аңыз-әңгіме-
лер айтып дүкен құратын. Мұның да шәкірттер-
дің тұлғалық сапаларының дамуына ықпал етуі 
себепті, тәрбиелік тұрғыдан маңызы зор болды. 

Алайда, қазақ шеберлерініңжартылай көш-
пелі өмір сүріп, тіршілік еткен елдің жағдайына-
нертеде өзінің отыратын арнаулы жұмыс орны, 
шеберханасы тұрақты бола қоймады. Күнде 
тіршілік етіп, еңбекақы табу үшін қолөнершілер 
көшпелі елге ілесіп, солармен бірге көшіп отыр-
ды. Осыдан қолөнершілердің құрал-саймандары 
алып жүруге ықшамды болуы үшін мейлінше аз 
болды. Осылайша қазақ шеберлері ертеде керек 
құрал жабдықтарын өзімен бірге алып, жұмыс 
жасатушылардың үйіне барып жасап та беретін. 
Кейіннен олардың кейбіреулері өздеріне жұмыс 
істейтін орын – шеберхана салып алды. 

Дейтұрғанмен, теміршілердің темір соғатын 
шағын орны болды. Оны олар өзі отыратын үйі-
нің ішінен ашты. Қазақ халқының шәкірт тәрбие-
леу дәстүрі негізінен қолөнер кәсіпшілігінде ме-
тал өңдеу өнері негізінде дамып отырғандығына 
себеп сол. 

Қазақ жерлерінде ХVІІІ-ХІХ ғасырларда құ-
рылған жеке меншік қолөнер шеберханалары 
дәстүрлі бағдарлама негізінде шеберлерда-
йындады. Мұның да ХVІІ ғасырдағы ұстаз бен 
шәкірт қарым-қатынасына негізделген үйрету-
ден едәуір айырмашылығы болмады. Қолөнер 
шебері үйренушіге қолөнері білімдерінің бәрін 
меңгертуі тиіс саналды. Шебер үйренушіден 
өзінің барлық көрсеткендерін орындауды талап 
етті. Шәкірті оқуды аяқтағаннан кейін өзінің бір 
бұйымын жасауы талап етілді. Ол өнеркәсіпке 
жұмысқа орналасқаннан соң ғана өзінің мәне-
рімен жұмыс істеді. Бірақ қолөнер кәсіпшілігін-
де қалыптасқан қағидаларына сәйкес шеберден 
игерген өнер негіздері білімдеріне өмір бойы 
сүйенетін болды. 

Қолөнер кәсіпшілігінің киіз басу, текемет басу, 
сырмақ сыру, қақпа алаша тоқу, кілем тоқу, ши 
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AN тоқу, басқұр тоқу өнері түрлерін оқыту жаппай 
үйрету жүйелік әдісімен жүзеге асырылды. Бұл 
жағдайда ауылдың салиқалы қариялары, үлкен-
дері үйретушілер болды. Олар бұйымды жасау 
түрлерін, тәсілдерін көрсетіп, қадағалап, қай-
та жасатып, үйренгенін олардан сұрап отырды 
[Тәжiмұратов Ә., 1977-98б.]. 

Сонымен, ертеде қазақ қолөнер кәсіпшілігіне 
балалар мен жастарды үйретуде оның мынадай 
дәстүрлі формаларының қалыптасқандығы ту-
ралы тұжырым жасаймыз:

1 Отбасында үйрету
– отбасылық (әке-шешесі, ата-әжесі, аға-әп-

кесі);
– туыстық (туыс аға-әпкесі, нағашы апа-әпке-

сі, нағашы апа-атасы т. б.);
– рулық (ру үлкендері, тәжірибелі қарттары 

және т. б.). 
2 Жаппай үйрету (ауыл ақсақалдары, үлкен-

дері және т. б.)
3 Шәкірттік (ісмер, ұста, зергер, етікші, ерші, 

үйші және т. б.) [Тәжiмұратов Ә., 1977, 96 б]. 
Осыған сәйкес, халықтың қолөнер кәсіпші-

лігінде шәкірт тәрбиелеу әке-аналар, үлкендер, 
шеберлер тәжірибесінің әке-анадан–балаларға, 
, үлкеннен- кішіге, шеберден – шәкіртке жеткізу 
арқылы іске асырылды. Бір сөзбен айтқанда за-
манауи педагогикадағы «мұғалім – оқушы», ха-
лықтық педагогикада үйретуші – үйренуші, үй-
ретуші-ұстаз – шәкіртжүйесінде жүзеге асты. 
Осы жүйеде үйренушілер шеберлік әдістерін 
үйреніп қана қойған жоқ, сондай-ақ айырбастау, 
сату үшін дайындалатын бұйымдардың жасалу 
жұмыстарына қатысып отырды. Ал бұл болса, 
қазақтың қолөнер кәсіпщілігіне үйрету форма-
сы дуальді оқытудың бастау көздері бола ала-
ды, деген ойымызды дәлелдей түседі. 

Отбасы жағдайында кәсіби білім мен маман-
дық алу мақсат тұтылмағанымен, балалардың 
қолөнердағдылары мен дәстүрлерін меңгеру 
қалыптасқан жүйеге табиғи түрде енуімен анық-
талды. Баланың болашақ кәсібі туған отбасының, 
ауыл-аймағының еңбек ету түрлерінеқарай бағ-
дарланды. Мысалы, метал өңдеу өнерінде, ме-
талмен жұмыс істейтін шеберлерді белгілі бір кә-
сіп атауымен ұста, зергер, темірші, темір ұстасы 
деп атады. Сондай-ақ, қаңылтырдан бұйымдар 
жасайтын, қаңылтырмен үйдің төбесін жабатын, 
жалпы қаңылтырмен жұмыс істейтін ұсталарды 
қаңылтыршы дейді. Осы қаңылтыр, мыс, жез т. 
с. с. жұқа металдардан жасалған бұйымдарды 
дәнекерлеп жамайтын, әр түрлі металл ыдысқа 
қалайы жалататын, дәнекерлеу әдісімен әр түрлі 
тұрмыстық мүлік әзірлейтін шеберді  – дәнекерші 
және т. б. деп атайды. Бұдан біз қазіргі педагоги-
ка тілімен айтқанда қолөнер кәсіпшілігіне үйре-
туде мамандық қана емес, маманданудың орын 
алғанын көреміз. Әрине, бұл тұжырым да қазақ-
тың қолөнер кәсіпшілігінде үйретуде дуальді 
оқыту негіздері болғанын дәлелдейді. Өйткені, 

мұнда дуальді оқыту элементтері көрініс алады: 
мамандық, мамандану саласынан теориялық бі-
лімдер беріледі және оны практикада көрсетеді, 
өздеріне қайталатады, сатылатын немесе айыр-
бастауға арналған бұйымды бірге жасайды. 

Отбасындағы және жаппай үйретуде әке-а-
налар мен үлкендердің алдына қойған ең басты 
міндеті болып сенімді көмекшілер тәрбиелеу 
саналды. Мұндағы үйрету негізінен үлкендердің 
шеберлігін қайталау мен жасауға дағдылануға 
бағытталды. Алайда шебер шәкіртінің бірқа-
тар кәсіби-тұлғалық сапаларын тәрбиелеуге аса 
мән берді: еңбексүйгіштікті;өзінің еңбегіне сын 
көзбен қарауды; дәстүрді құрметтеуді, қажетті 
кәсіби білім, іскерліктер мен дағдыларды:мате-
риалдар, бояулар және т. б. олардың қасиеттері 
туралы білімдерді;өз бояулары мен сылақтарын, 
жіптері мен терілерін және т. б. жасай алу іс-
керліктерді;құрал-саймандарды игеру іскерлік-
терін;құрал-саймандарды қолдан жасау іскер-
ліктерін үйренді. Сондай-ақ, қолөнер кәсіпші-
лігінде қабылданған қағидаларды механикалық 
тұрғыда меңгеру ғана емес, олардың сұлулығын, 
мәнін ұғыну мен жете түсінуге; үлгілерге салып 
жұмыс істеуге дағдыланды. Сонымен бірге ше-
берліктің дәстүрлі әдіс-амалдарын игеруге:су-
реттерін орындауға;ою-өрнектердің дәстүрлі 
мотивтерін салуға;бояу түстерін құрастыру әдіс-
терін жете білуге; күрделі бұйымдарды жасауға;-
Шығармашылық жұмыстарды жеке орындауға; 
жас ұрпаққа өз білімдерін үйретуге қол жеткізді 
[Әмірғазин Қ., 2004, – 59 б.]. 

Осы айтылған кәсіби-тұлғалық сапаларды 
қалыптастыру дуальді оқыту ұстанымдары-
ның бірі болып саналатындығын ескерсек, онда 
қолөнер кәсіпшілігіне үйрету дуальді оқыту 
бастамасының негізі болатындығы анық. 

Ал, шәкірттік үйрету дәстүрі жоғарыда ай-
тылып өткендей үш түрлі жолмен қалыптасқан:

1) объективті және субъективті жағдайларға 
байланысты барлық отбасында немесе онда ба-
лалардың барлығын бірдей шебер етіп тәрбие-
леудің мүмкін болмауынан;

2) белгілі шеберлердің өзіне ізбасарлар даяр-
лау қажеттілігінен;

3)атақты шебердің дайындық жұмыстарына 
көмекшілердің қажеттілігінен . 

Жалпы бұл процесте шәкірттер белгілі бір 
шеберден тәлім алады, үйренеді. Шәкірттің ше-
берден үйрену мерзімі 2-5 жыл, деп батыл айта 
аламыз. Өйткені мына деректер біздің ойымыз-
дың жарқын айғағы бола алады: «Көшебенов 
Оспан 11-12 жасынан Жұмкей Кенжебаев зер-
герге шәкірт болып, 13-14 жасында атағы жа-
йылған зергер атанады... Әметов Мұқаш шеше-
сі дүние салғанда нағашысының малын бағып 
жүрген жерінен ... Созаққа келіп ағасы Атахан 
ұстаға шәкірт болып, көрігін баса жүріп, зергер-
лік өнерін үйренуге құмартады. Ағасы да қоймай 
әкеңнің өнерін үйреніп ал деп, үш жылда үйре-
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тіп шығарады... Нұржаубаев Омар 13-14 жасқа 
келгенде бұрынғы Ақмола қаласындағы атақты 
зергер Мұқаметжанға шәкірт болған. 18 жасын-
да қолынан келмейтіні жоқ шебер болып өз ал-
дына ұста дүкенін ашқан. » [Альмухамбетов Б. А., 
1990, – 184 с.]

Қолөнер кәсіпшілігінде үйрету үдерісінің ма-
мандандырылуға көшуі шәкірттің қабілеттілі-
гіне байланысты іске асты. Мәселен, зергерлік 
өнерінде шәкірттер алғашында жұмысқа мате-
риалдарды (темір, мыс, жез, түрлі-түсті тастар т. 
б.) іріктеуді, темір жалпайтуды, ысуды, тегістеуді 
және с. с. жеңіл жұмыстарды үйренді. Содан ке-
йін ғана оларға өрнектер салды, бедерледі, бұ-
дан басқа да безеу, шекімелеу, қаралау, сіркелеу 
және т. б. жұмыс түрлерін игерді. 

Шәкірт шеберге көмекші болды. Бұл да қа-
зіргі дуальді оқыту элементтерінің бірі. Мұ-
ның ертеректе ақ қолөнер кәсіпшілігінде көрі-
ніс алғандығына мысалдар келтіреміз. Мәселен 
шәкірт шеберге көмекші бола жүріп бояуларды 
өз бетінше дайындауға тиіс, алайдыкерек реңк-
ті шығара алмаса ғанаоған шебер көмектеседі. 
Сондай-ақ шәкірт, темір ерітетін көрікке көмір 
жағумен айналысты. Шәкірт қарапайым жұмыс-
тардан күрделі жұмыстарға қарай, көмекші бо-
лудан жеке шығармашылық жұмысына қарай 
кезеңдермен игерді. 

Шәкірт үйренудің бастапқы кезеңінде көп 
жұмыстарды қайталайды, қаншама рет өзінің 
ең үлгілі жұмыстарын көшірмелеп отырды. Ше-
бердің барлық нұсқауларын сөзсіз орындауы 
міндетті болды. Шебер шәкіртінің шебер деңге-
йіне жеткенін байқағанда оған батасын береді. 
Олар оқу аяғында өздерінің бір бұйымын жа-
сап көрсеткен, мұны қазіргі «диплом» жұмысы-
мен теңестіреміз. Содан кейін өз алдына шебер 
атанған кезеңде ғана шығармашылық тұрғыдан 
еркіндікке ие болды. Осы кезеңде өз ұстахана-
сын құрып, жұмысын бастайды. Бірақ олар көп 
жағдайларда өзінің шәкірттік кезеңде үйренген 
қағидалар негіздерін ұстанды. Бұл ертедегі ше-
берлер жұмысында кездесетін жиі көшірмелер 
үйрету жұмыстарының бір кемшілігі саналады. 
Себебі шәкірттің шығармашылық ойының бел-
сенді тұрғыдан дамуына кедергі болуы ықтимал. 

Осы аталған шәкірт тәрбиелеу жүйесінде 
өнер иелерінің берген тәлімдері болашақ қолө-
нершілерді өнердің тарихы мен теориясы білім-
дерімен толық қаруландыра алмады. Сол себеп-
ті де ХІХ ғасырдың аяғында балаларға қолөнері 
түрлерін үйретуге арналған мектептер ашудың 
қажеттілігі артты, болмаған жағдайда қолөнер-
шілер өздерінің бай тәжірибелерін барлық уа-
қытта өз ізбасарларына жеткізу мүмкіндіктері 
бола бермеді. 

Осы тұста қазақтың ағартушысы Ыбырай 
Алтынсариннің еңбегі орасан болды. Ол қолө-
нерінің дамуында, балаларды қолөнер кәсіпші-
лігін үйрете отырып тәрбиелеуге, мектепте білім 

алумен қатар мамандық игеруге аса мән берді. 
Ы. Алтынсариннің 1887 жылдың 19 наурызында 
Н. И. Ильминскийге жазған хатында: «... Қазақ-
тардың тез қадаммен отырықшылық тұрмысқа 
көшіп жатқанын еске алып, халыққа осы жөнін-
де көмектесу мақсатымен ағаш ұсталығы үйреті-
летін ерекше, тек қана ерекше екі-үш қолөнері 
мектептерін ашуды ұсынып едік. Міне, енді біз-
дің бақытымызға бұл алғашқы тәжірибеміз жақ-
сы жеміс беріп отыр. Торғайда ашылған Яковлев 
атындағы қолөнері мектебінде ағаш ұсталығы 
және киім тігу (машинамен тігу) жұмыстары қа-
зір өте жақсы жүріп жатыр... » деген болатын. 

Ы. Алтынсарин өзі атқарған жұмыстарын, 
аталған саладағы істерін дуальді оқыту деп 
атамағанымен, оның ашқан қолөнер мектебі 
нағыз дуальді оқытудың негізі деп атауға бо-
лады. 

3. Өйткені ол ашқан қолөнер мектептерінде 
ер балалар үшін ағаш

ұсталығы, былғары илеу, қыш, құмыра жасау 
өнерлері, ал қыздарға киім тігу, киім пішу, шәлі 
тоқу, жіп шалу, және қазақтардың қолында көп 
болатын жүн, қыл секілді материалдардан өр-
мек тоқу, киіз басу, бау және тақыр кілемдер 
тоқу сияқты әйелдер істейтін жұмыстар үйретіл-
ді. [Алтынсарин Ы., 1991, – 209 б. б. 115]. 

Қазақ қолөнер кәсіпшілігіне үйретуде дуаль-
ді оқыту элементтерінің бастамасы жатыр. 
Өйткені мұнда да жеке үйде үйретуден бастал-
ған оқыту шеберханада, арнайы мектептерде, 
арнайы оқу орындарында жалғасын тапты. 
Теориялық та, практикалық та білім өндіріс 
ортасында берілді. Мәселен осы шәкірт тәрбие-
леу жүйесінде мынадай білімдер игертілді:

1) теориялық білімі
–  бұйымды орындау техникасы;
–  графикалық мәдениет;
–  бояу реңктері, түстері, оларды үйлестіру;
–  материалдар, олардың қасиеттері туралы 

және т. б. ;
2) практикалық іскерлігі
–  бояуларды, материалдық қорларды және с. 

с. жасай білу;
–  құрал-саймандарды, жабдықтарды қолда-

на білу;
–  құрал-саймандарын дайындау;
–  дәстүрлер аясында жеке шығармашылыққа 

қабілеттілігі және т. б. 
–  бояу түстерін, материалдарды, қасиеттерін 

зерттеу;
–  шеберліктің амал-әдістерін зерттеу 
–  дәстүрлерді қағидаларды зерттеу;
–  шеберлер жұмыстарын, қазіргі өнерді 

зерттеу; 
–  қабылданған қағидаларды дәл орындау 
–  қарапайымнан күрделіге қарай бірізділікті 

сақтау 
–  қабілеттілігіне, бейімділігіне қарай маман-

дану 
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3) кәсіби-тұлғалық сапалары
–  еңбекті сүю;
–  шебердің нұсқауларын бұлжытпай орын-

дау;
–  өз еңбегіне сын көзбен қарау;
–  халық дәстүрлері мен қағидаларын білу 

және құрметтеу;
–  дәстүрді мүлтіксіз ұстану. 
Осы айтылып өткен тұжырымдар қазақ қолө-

неріне кәсіпшілігіне үйретуде қалыптасқан дәс-
түрлердің бүгінгі дуальді оқыту элементтері 

екендігіне күмән келтірмейді. Себебі шәкіртті 
өндірістік ортада бір кәсіпке үйрету мақса-
тында теориялық білім де береді, практика-
лық іскерліктерін де дамытады және кәсіби 
тұлғалық сапасын да қалыптастырады. 

Қорыта айтқанда қазақ халқының колөнерін-
де қалыптасқан шәкірт тәрбиелеу дәстүрлерін 
зерттеу бізге ХVII-XIX ғасырларда қазақ халқы-
ның балалар мен жастарды қолөнер кәсіпшілі-
гіне үйрету жүйесінде дуальді оқытудың көрініс 
алғанын анықтауға мүмкіндік берді (кесте 1). 

Кесте 1 – XVII-XIX ғасырларда қазақ қолөнер кәсіпшілігін үйретуде дуальді оқытудың көрініс алуы
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XVII-XIX ғасырларда қазақ қолөнер кәсіпшілігін үйрету жүйесі
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Үйрету түрлері Үйрету орны Үйретушілер Үйрету 
әдіс-тәсілдері Үйрету құралдары

отбасындаүй-
рету

отбасы отбасы мүшелері әңгімелеу, көр-
сету

материалдар, қа-
жетті заттар

шеберге 
шәкірттікке 

беру
ұстахан, дүкен

ісмер, ұста, зер-
гер, түсіндіру, қай-

талау құрал-саймандар

жаппай үйрету киіз үй, қоныс 
орындары

ауыл ақсақалда-
ры, үлкендер

әңгімелеу, жи-
нақтау

табиғи материал
дар

кәсіпке баулу шеберхана-
лар 

шеберлер, ұста-
лар

көрсету, қайта-
лау құрал жабдықтар

қолөнер мек-
тебі

шеберхана 
мектеп, шеберлер бақылау, сұрақ- 

жауап, көресту оқу құралы 

Өз бетімен бір кәсіпке баулиды

Олай дейтін себебіміз, суретте көрсетіліп тұр-
ғандай  халық қолөнерін үйрету өндірістік ор-
тада (шеберхана, дүкен, ұстахана, отбасылық 
қоныс орындарында және т. б.) жүргізілген, бі-
лім бере отырып біліктерін қалыптастырған 
(көрсет-қайтала-машықтан); белгілі бір кәсіпке 
баулыған (зергер, ағаш ұстасы, темір ұстасы, то-

қымашы, тігінші және т. б.), кәсіби-тұлғалық са-
паларын дамытқан (өнерге құрмет, кәсіпті сүю, 
еңбекқорлық және т. б.), шәкірт тәрбиелеген. 
Осы айтылып өткендер қазақ қолөнер кәсіпші-
лігін үйрету жүйесі дуальді оқытудың бастау көзі 
болғандығын дәлелдейді. 
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ӘОЖ 371. 1: 151
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БІЛІМ АЛУШЫЛАРДЫҢ ТАНЫМДЫҚ ӘРЕКЕТІН ДАМЫТУДА 
ЖАҢАРТЫЛҒАН БІЛІМ МАЗМҰНЫН ПАЙДАЛАНУДЫҢ ТИІМДІ 

ЖОЛДАРЫ
Аңдатпа: Бұл мақалада білім алушылардың танымдық әрекетін дамытуда жаңартылған білім 

мазмұнын пайдаланудың тиімді жолдары қарастырылады. Жаңартылған бағдарлама бойынша оқы-
ту тәжірибесі және тиімді әдіс-тәсілдер жайында құнды ой-пікірлер келтірілген. Жаңартылған білім 
берудің мазмұны білім алушылардың тұлғалық сапалары, креативтік ойлау, сөйлеуін дамытатын оқу 
ортасы болып табылады. 

Кілтті сөздер: білім алушы, таным, әрекет, дамыту, жаңартылған білім мазмұны, пайдалану. 
Аннотация: В этой статье рассматриваются эффективные пути использования обновленного 

содержания знаний в развитии познавательной деятельности обучающихся. Приведены ценные 
мысли об эффективных методах и опыте обучения по обновленной программе. Содержание об-
новленного знания это обучающая среда развивающая креативное мышление, речь, личностные 
качества обучающихся. 

Ключевые слова: познание, обучающийся, деятельность, развитие, обновленные содержание 
образования, использования

Summary: This article discusses effective ways to use the updated content of knowledge in developing 
the cognitive activities of learners. Valuable thoughts about effective methods and experience of training 
under the updated program are given. The content of the updated knowledge is a learning environment 
that develops creative thinking, speech, personal qualities of students. 

Key words: knowledge, the student, the activity, development updated the content of education, use. 

Білім беруді дамытудың 2025-жылға дейінгі 
мемлекеттік бағдарламасында көптеген мәселе-
лерді жүзеге асыру көзделіп отыр. Атап айтсақ, 
қазақстандық білім мен ғылымның жаһандық 
бәсекеге қабілеттілігін арттыру; жалпыадамзат-
тық құндылықтар негізінде тұлғаны тәрбиелеу 
және оқыту; ғылымның ел экономикасына қосар 
үлесінің артуы [ғылымды қолдау және электрон-
ды ҰБТ. 2019]. 

ҚР тұңғыш президенті Н. Ә. Назарбаевтың 
«Төртінші өнеркәсіптік революция жағдайын-
дағы дамудың жаңа мүмкіндігі» атты Қазақстан 
халқына жолдауында: «Жаңартылған білім маз-
мұны бұл – мүлде жаңа бағдарлама, оқулықтар, 
стандарттар және кадрлар» – деп қарастырған 
[Мұғалімге арналған нұсқаулық 2014]. 

Білім мен ақпарат үстемдік құрған қоғамда 
білім беру жүйесі инновациялық экономиканың 
негізгі бөлігі болып табылады. Қатаң талаптары 

қалыптасып келе жатқан инновациялық эконо-
мика қай салада болса да, бүгінгі маманның құ-
зыреттілігін, яғни өз саласы бойынша ой-пікірі-
нің қалыптасуын, кәсібилігін, өмірдің өзгермелі 
жағдайына бейімділігін, оған сай өз білімін пай-
далану ғана емес, оны қажеттілікке қарай толық-
тырып отыруды талап етеді. 

Білім алушының білім алуына педагог маңыз-
ды рөл атқарып келеді. Дегенмен, білім беруде 
балаға не білу керектігін түсінсек те оны қолда-
на алуды қалай үйрету керектігін білмей қина-
лып жүрген кездеріміз болды. Заман ағымына 
ілесе алатын, мол ақпаратты меңгерте білетін 
әлеуметтік қарым қатынасқа түсе алатын білім 
алушы ларды даярлау ұшін педагогтың кәсіби 
құзіреттілігін дамыту – басты міндет болып та-
былады. Яғни, педагог «Үйретуші мен білім көзі» 
емес, «Үйрену үдерісін ұйымдастырушы», «Ме-
неджер», «Үйренуге жағдай жасаушы». Бұл ұс-
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AN танымнан «Білім алушы өздігімен үйрену керек» 
– деген түсінік қалыптасады. Бұл дегеніміз – пе-
дагог еңбегінің маңызын төмендетпейді. Мұнда 
мәселе – педагог міндеттерінің түбегейлі өзге-
руінде. Педагог – білім тасушыдан – білім әлемі-
не жол көрсетушіге айналуы тиіс. 

Сонымен жаңаша білім беру жағдайында пе-
дагогтың бейнесі: 

– педагогикалық құралдардың барлығын 
меңгерген, 

– тұрақты өзін-өзі жетілдіруге талпынған, 
– рухани дамыған, 
– толысқан шығармашыл тұлға құзыреті. 
Педагогтарға қойылатын негізгі талаптар: бә-

секеге қабілеттілігі, білім беру сапасының жоға-
ры болуы, кәсіби шеберлігі, әдістемелік жұмыс-
тағы шеберлігі. Осы айтылғандарды жинақтай 
келіп, педагог – рефлекцияға қабілетті, өзін-өзі 
жүзеге асыруға талпынған әдіснамалық, зерттеу-
шілік, дидактикалық-әдістемелік, әлеуметтік тұл-
ғалы, коммуникативтілік, ақпараттық және тағы 
басқа құзыреттіліктердің жоғары деңгейімен 
сипатталатын рухани-адамгершілікті, азаматтық 
жауапты, белсенді, сауатты, шығармашыл тұлға 
болу керек деп тұжырымдауға болады. Бұл ба-
ғытта мектеп педагогтарының біліктілігін артты-
ру – басты мақсат болып табылады [ҚР бағдар-
ламасы, 2016]. 

Еліміздің ертеңгі болашағы жас ұрпақ бол-
ғандықтан оларға терең де, сапалы білім берудің 
жаңа әдіс-тәсілдерін құрастыру – бүгінгі күннің 
өзекті мәселесі болып отыр. Елімізде орта білім 
беру мазмұнын жаңарту шеңберінде білім беру 
үдерісінің құрылымы мен мазмұнына өзгерістер 
енгізілуде. Жаһандану жағдайында жас ұрпақ-
тың жаңаша ойлау қабілетін, белсенділігін арт-
тыру, білімге деген құштарлығын ояту, өмірінде 
оны қолдана білу, отансүйгіштік қасиетін одан 
әрі дамытуға бағыттау – педагогтың басты мін-
деті. 

Жалпы білім беретін ұйымдардың білім алу-
шылары жалпы алғыр, шапшаң, сезімтал, ешбір 
әрекетті жасырмай, ашық, емін-еркін айтады. 
Мақтау сүйгіш, педагогтың жетегіне тез ілескіш, 
ересектердің ой-пікіріне сүйенеді. Сондықтан, 
білім алушының шығармашылығын дамытуда 
педагог көп еңбек сіңіруге тура келеді. Білім алу-
шының қиялын дамытып, ойын ілгері жетектеуде 
педагог оларға үнемі шығармашылық қабілетін 
дамыту жолдарын нұсқап көрсетсе, онда бала-
лардың өздері де ізденіске түседі. 

Ал, дамудың негізі – білім мен ғылымға келіп 
тіреледі. Сондықтан да, әлемдегі дамыған елдер 
сияқты тәуелсіз елімізде білім жүйесі сапасын 
жетілдіру ең негізгі өзекті мәселелердің бірі бо-
лып отырғаны белгілі. Осыған орай, білім беру 
жүйесінде жастарға сапалы білім беріп, олардың 
үйлесімді дамуы мен тұлға ретінде қалыптасуын-
да педагогтың кәсіби шеберлік көрсеткіштерінің 
бірі – жалпы педагогикалық, ғылыми-теориялық, 

әдістемелік жаңалықтар мен озық тәжірибені 
жетік меңгерудің маңызы зор. 

Нағыз өз ісінің шебері ғана жоғары жетістік-
терге ие бола алады. Ал білікті маман болу үшін 
көп іздену қажет. Жалпы білім беретін ұйымдар-
да сабақ беруде әр білім алушының жүрегіне 
жол таба білу, оны қызықтыра білу, ойландырып 
сөйлете білу – педагогтың басты міндеті. Білім 
алушының ойлау қабілетін артыру, сол қабіле-
тін белсенді ету – басты мақсатымыз. Ойланып, 
толғанған білім алушы, әрине, сөйлей де біледі, 
тыңдай да біледі, тұжырымдап пікір де айта ала-
ды. 

Әлем елдері соның ішінде Латвия мемлеке-
тінің тәжірибесінде орын алған топтық жұмыс 
XXI ғасыр білім алушы сын өмірден өз орнын 
таба білетіндей тәрбиелеу және білім беруде, 
өзгермелі өмірге бейімдеп оқытуда маңызды 
болуға тиіс деп айтуға болады. Топтардағы бір-
лескен жұмыс сыныпта пайдаланылатын әдіс 
қана емес, жеке философия екендігі бізге мәлім. 
Адамдарды бірлікке шақыратын нәрсенің бәрі-
не ашық болуымыз керек. Топтардағы бірлесу 
топтың жекелеген мүшелерінің қабілеті мен іске 
қосқан үлесі құрметттелетін, ескерілетін, билік 
пен жауапкершілік топ мүшелері арасында бө-
лінетін, ұжымдасу арқылы бітімге, келісімге қол 
жеткізуге негізделетін оқыту мен оқу тәсілі ғой. 
Жаңашылдық, өзгеріс керек екені деңгейлік, 
тренер, жаңартылған бағдарлама бойынша өт-
кен курстардан түсінікті болады, осы тәжірибені 
өзіміздің тәжірибемізде қолдануға толық негіз 
бар деп ойлаймыз. 

Қазір топтық жұмыс жаңартылған бағ-
дарлама бойынша әдіс-тәсілдердің бірі болып 
табылады. Бүкіләлемдік тәжірибеде білім беру 
саласында білімнің де дағдының да маңызды-
лығы кең. Заманауи тәсілдің басты ерекшелігі 
– білімді алып қана қоймай, оны орынды жер-
де қолдану. Осы ғасырда талап етілетін дағды-
лардың мәні осында. Топтық жұмыс барысында 
білім алушының бойында білім алушы кезеңіне 
ғана емес, кейінде пайдасын тигізетін әлеуметтік 
өзара әрекет ету дағдысы, қарым-қатынас дағ-
дысы, мәселелерді шешу дағдысы қалыптасады. 
Қазір осы мәселе төңірегінде озық тәжірибелі 
педагогтармен бірлесіп, іс-тәжірибе алмасып, 
білім алушылармен жұмыс жүргізілуде. Оқу үде-
рісінде топпен жұмыс жүргізуге білім алушылар 
қалыптасып, дағдыланып қалды. Тапсырма топқа 
беріледі. Тапсырма орындау барысында топтың 
әрбір мүшесінің жеке үлесі ескеріледі. Топпен 
жұмыста күшті оқитын білім алушы әлсіз білім 
алушыға көмектеседі де, басқаларды тыңдаған-
да ол білімін арттыра түседі, бір сөзбен айтқанда 
ынталанады [«Тәжірибедегі рефлексия» Тренерге 
арналған нұсқаулық. –2016]. 

Білім беру ұйымдарында сабақ беру әдісте-
месіндегі диалогтық оқытудың маңызы үлкен. 
Диалогты оқытуды таңдаудың ерекшелігі – білім 
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алушының сөйлеу тіліне көп көңіл бөлу және 
оларды сыни тұрғыдан ойлауға үйретудің бір-
ден-бір тиімді тәсілі болып табылады. 

Бұрынғы дәстүрлі әдістерде диалог көбінесе 
педагог мен білім алушы арасында өтіледі және 
бірнеше ғана білім алушы арасында диалог өті-
летін, онда да диалогқа білім алушыларды таң-
дап шығарылатын, сондықтан білім алушылар 
ашылып ойындағысын нақты сұрай алмай, тұ-
йықталып қалатын. Ал курстан кейін сабақта-
рымда жұптық жұмыс ретінде алынған диалог 
топ ішіндегі барлық білім алушы мен білім алу-
шы арасында өтіп, оны топ ішінде талқылап оты-
ру білім алушының ойын кеңейтіп, тілін дамы-
тып отырды. Сонымен қатар, сыни тұрғыда еркін 
ойлау қабілетін кеңейте отырып, еркін сөйлеуге 
ықпал етеді. 

Озық тәжірибелі педагогтардың зерттеу жұ-
мыстарына сүйене келе, сабақ жоспарын құру 
барысында диалогтық оқыту бағытын кеңінен 
қолдануға болады. Яғни, сабақтың басынан бас-
тап аяғына дейін сауалдар арқылы білім алушы-
лардың тілдік кедергілерін азайтуға жұмыс жа-
сауға болады. Сыныптың білім деңгейін анықтау-
да, алдыңғы сабақтарды қайталауда және негізгі 
бөлімде диалогтық оқыту бағыты пайдаланыла-
ды. Осы жерде сөйлеу мәдениеті туралы айтып 
кетуге болады. Диалогтың ары қарай жалғасын 
табуы немесе таппауы сөйлеушілердің әңгімеле-
су барысында «егер де, ойлаймын, мен есептей-
мін, бірақ сіз ойламайсыз ба, сонымен сіз айта-
сыз ба, иә, бірақ, сіз қайдан білесіз және мүмкін» 
деген сияқты және де басқа осы тәрізді мәдени 
лингвистикалық сөз мәнерлерін қолдануына 
көп байланысты болады. Педагог білім алушы-
ларға тек теориялық немесе практикалық білім 
беріп қана қоймай, олардың мәдениетті сөйлеу 
нақыштарына да назар аударулары керек. Осы 
әрекеттер үрдіске айналғанда барып сыныптағы 
өзара әрекеттесу үдерісі толық ынтымақтастық-
та дамиды деп есептеуге болады. 

Біздің ойымызша, диалогтық оқыту – әрбір 
педагогтың барлық сабағында жүзеге асырылып 
жатады. Педагог өз сабағына қатысып отырған 
білім алушыны жансыз бейне ретінде қарамай, 
білім алушының ойымен санасуға және ойын 
ашық түрде жеткізе білуге мүмкіндік берсе, диа-
логтық оқыту осы жерде көрініс табады. Жаңа 
сабақты игеру мақсатында білім алушылар жаз-
ған сұрақтарына оқулықты пайдалана отырып, 
жауаптар жазды. Топтар өздерінде туындаған 
сұрақтарды диалогтық оқыту арқылы басқа топ-
тарға қоя отырып, түсіндірмелелер жүргізіледі. 

Педагогтың түсіндірмесіне қарағанда, білім 
алушылардың өзара қарым-қатынасы арасын-
дағы диалогтық оқыту қызықты болады. Себебі, 
білім алушы өз құрдастары арасында өз ойла-
рын ашық, әрі түсінбеген сұрақтарын еркін қоя-
ды. Топтық тапсырмалар орындауда білім алу-
шылар оқулықтағы тапсырмаларды шығарып 

қана қоймай, бір-біріне сұрақтар қоя отырып, 
диалогтық қарым-қатынас жасауға мүмкіндік 
алады. Сабақтарда жұпқа берілген тапсырмада 
да диалогтық оқыту арқылы жүзеге асыруға бо-
лады. Себебі, әрбір жұптағы білім алушы сұрақ-
қа қалай жауап беру керектігін сыныптасымен 
ақылдасып, парақты толтырып отырады. Ма-
ңызды, әрі құнды сұрақтар қойылып, қасында-
ғы сыныптастарынан басқа білім алушылардан 
жауап алып жатқандығын көріп, топ ішінде тұл-
ғааралық байланыс орнатуымен қатар, диалог-
тық оқытуды жүзеге асыруға болатынын айтуға 
болады. Әрбір білім алушының бойында бел-
сенділік, қызығушылық, бәсекелестік сияқты қа-
білеттер көрініп, білім алушылар бір-бірлерімен 
жақсы қарым-қатынас жасауға мүмкіндік ала-
ды. Барлық сабақтарда диалогтық оқыту көрініс 
тауып жатыр. Алдағы уақытта білім алушыларды 
ашық сұрақтар, құнды пікірлер, идеялар айтуға 
дағдыландырып, болашақта қиналмауына се-
бепші болады. Диалогтық оқытуды ұйымдасты-
ру мәселелік, aқпaрaттық жәнe түсiндiрмeлi, ил-
люстрaтивтi мaзмұндa жәнe рeпрoдyктивтi жәнe 
шығaрмaшылық тaпсырмaлaрды беру арқылы 
жүзеге асыруға болады. Мұндa шығaрмaшылық 
нeгiзгe құрылғaн тaпсырмa бiрнeшe шaғын тaп-
cырмaлaрғa бөлiндi. Жұмыcтың бұл түрi бaрлық 
білім алушылардың бeлсeндiлiкпен ic-әрeкeттe 
бoлуынa жaғдaй тyғызады. 

Сабақтарда жаңа әдіс-тәсілдерді қолданып, 
топтастырып, формативті бағалау түрлерін қол-
данып, ашық сұрақтар қоюға дағдыландырып, 
білім алушылардың қызығушылығын оятуға бо-
лады. Білім алушылар жұппен не топпен жұмыс 
жасау барысында, бастапқы идеялармен өзара 
бөліседі, содан соң бір-біріне сұрақ қою, яғни 
диалог арқылы жұмыстарын жүйеге келтіреді. 
Жұмыстарын қорғау кезінде, білім алушыларға 
өмірде кездесетін қиындықтарды жеңе алу, кез-
келген іс-әрекеттің белгілі бір жағдайға тигізетін 
әсері жөнінде ойларымен бөлісуге мүмкіндік 
беру мақсатын көздеп, қосымша сұрақтар қоюға 
болады. Білім алушылардың жауаптарына сүйе-
не отырып, олардың мәселелерді шешудің тиім-
ді жолдарын іздеп таба алатынын, болашаққа 
болжам жасай және шешім қабылдай алатынын 
байқауға болады. Осы сабақтағы білім алушы-
лардың әрекеттестігін зерттей отырып, мынадай 
тұжырым жасадық: «Серіктестермен әңгімеле-
су» әдісі білім алушыларды бір-бірінің ұстаным-
дары мен идеяларын жақсы танып білуге мүм-
кіндік бере отырып, жауапкершілікті, талапты 
болуға итермелейді, өз ойын дәлелді жеткізу 
қабілеттерін дамытады, білім алушының бойын-
да іскер адамға тән қасиеттерді қалыптастырады 
[Тренерге арналған нұсқаулық. –2016]. 

Жүргізілген тәжірибелік сабақтарға сүйене 
отырып, диалогтық оқыту әдісі – білім алушының 
білімін тексеріп қана қоймайды. Сонымен қатар, 
білім алушылардың креативті ойлау, жүйелі сөй-
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AN леу, пікірін білдіру дағдысын қалыптастыруға, 
әлеуметтік ортада өзін ұстай білу дағдысын қа-
лыптастыруға мүмкіндік береді тұжырым жасау-
ға болады., 

Педагогтарға озық тәжірибелердің негізінде 
шешім қабылдау үшін өз іс-тәжірибесін сыни ба-
ғалау қажет. Кез келген жүріп өткен қадамыңды 
жоспарлау, оны орындау үшін іс-әрекет жасау, 
ал сол жасалған іс-әрекетіңе рефлексия жасау 
маңызды болып табылады. Білім беру жүйе-
сіндегі әлемдік өзгерістер әсіресе педагогтарға 
өзгерістің қажеттігін дәлелдейді. Себебі, педа-
гогтар болашақты дайындайды, ал болашақ – 
қазіргі жалпы білім беретін ұйымдардың білім 
алушылары болып табылады. «Балаңды өзің 
өмір сүріп отырған кезеңге емес, болашаққа қа-
рай тәрбиеле» демекші, бала тәрбиешісі ретінде 

педагогқа өзгеріссіз қалу мүмкін емес деп баса 
айтуға болады. 

Білім беру ұйымы – білім алушыға жаңа әлем-
нің есігін ашып беріп, рухани дүниесінің қалып-
тасуына негіз салады. Білім беру ұйымдарында 
оқытудың негізгі міндеті – білім алушының жеке 
басының жан-жақты қалыптасуын қамтамасыз 
ету, оның қабілетін анықтау және дамыту, бі-
лімдерін ашу, білім беру ұйымы жағдайына тез 
бейімделуге қажет жағымды мінез-құлық қа-
лыптастыру. Білім алушы бойындағы қиындық-
тарды жеңе білу мақсатындағы оқыту әдісінің 
мазмұнын жаңаша оқыту. Білімді тұлға – жаңа-
шыл педагогтың білім алушыны дамыта оқыту-
дағы жаңаша еңбегі, ізденіс жолындағы жұмыс 
нәтижесінен шығатыны сөзсіз. 
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ВИРТУАЛДЫ КАФЕДРА – БІЛІМ БЕРУ ЖҮЙЕСІНДЕ 
АҚПАРАТТЫҚ-ӘДІСТЕМЕЛІК КЕҢІСТІКТІ ҚАЛЫПТАСТЫРУ НЕГІЗІ
Аңдатпа. Мақалада білім беру жүйесінің ақпараттық-әдістемелік кеңістігін қалыптастырудың не-

гізі ретінде виртуалды кафедра технологиясы жайында баяндалады. Виртуалды кафедра Wordpress 
сайтты басқару технологиясы арқылы жасалған. Виртуалды кафедраны қолдану аясы мен техника-
лық және әдістемелік қамсыздандырылуы сипатталады. 

Кілттік сөздер: виртуалды кафедра, Интернет-портал, веб-сайт. 
Аннотация. В статье раскрывается технология виртуальной кафедры как основа формирования 

информационно-методического пространства системы образования. Виртуальная кафедра создана 
с помощью технологии управления сайтом Wordpress. Описывается сфера применения виртуаль-
ной кафедры и техническое и методическое обеспечение. 

Ключевые слова: виртуальная кафедра, Интернет-портал, веб-сайт. 
Annotation. The article reveals the technology of the virtual Department as the basis for the formation 

of information and methodological space of the education system. The virtual Department was created 
using the Wordpress site management technology. Describes the scope of the virtual Department and 
technical and methodological support. 

Keywords: virtual Department, Internet portal, website. 

Кіріспе
Кафедра жас мамандарды тікелей оқытуды 

қамтамасыз ететін жоғары оқу орнының құры-
лымдық бөлімшесі болып табылады. Сол себепті 
кафедра жұмысының тиімділігін арттыру өзек-
ті мәселе болып табылады. Бұл мәселені шешу 
үшін ашық білімнің базалық құрылым ретін-
де виртуалды кафедраларды құру ұсынылады. 
Виртуалды кафедра дәстүрлі кафедра негізінде 
құрылуы мүмкін. Виртуалды кафедраның негізі – 
кафедраның барлық қызметін кешенді автомат-
тандыруды қамтамасыз ететін және заманауи 
ақпараттық-коммуникациялық технологиялар 
негізінде оқу-әдістемелік ақпараттық ресурс-
тарды пайдаланудың тиімділігін арттыратын 
виртуалды кафедраның корпоративтік компью-
терлік жүйесі болып табылады. Виртуалды ка-
федраны құрудағы негізгі мақсат білім берудің 
сапасын арттыру, ашық түрдегі үздіксіз білім 
беруге көшу, жоғары білім беру мекемелерінің 
білім беру қызметтері нарығындағы бәсекеге 
қабілеттілігін қамтамасыз ету болып табылады. 
Виртуалды кафедраның құрамына: кафедраның 
жұмысына қатысатын қызметкерлер (оқытушы-
лар, профессор, студенттер және т. б.), кафедра-
да атқарылатын барлық қызмет түрін кешенді 

түрде автоматтандаратын корпоративтік компь-
ютерлік жүйе, кафедраның ақпараттық ресурс-
тары, кафедраның материалдық ресурстары, ка-
федраның қаржылық қорлары кіреді. 

Негізгі бөлім
Виртуалды кафедра білім берудің мазмұнын 

үнемі жаңартып, білім алушыларды оқу үдерісін 
күшейтуге, студенттердің ұтқырлығын қолдауға 
және білім берудің сабақтастығын қамтамасыз 
етуге, білім алушылардың өзіндік жұмысының 
көлемін арттыруға мүмкіндік беретін электрон-
дық оқыту технологияларын пайдалану негізін-
де нақты және виртуалды процестер мен білім 
беру ресурстарын біріктіретін жүйелі орта. 

Виртуалды кафедра деп нақты және вир-
туалды құрылымдардың оқыту, білім беру және 
мамандарды даярлау саласында резонансқа, си-
нергетикалық әсерлерге алып келетін өзара күр-
делі әрекеттесуді айтамыз. Бір жағынан мұндай 
кафедра нақты физикалық кеңістікте өмір сүр-
мейді, ол әртүрлі кафедралардан, факультеттер 
мен университеттерден іріктелуіне де болады. 
Талап етілген педагогикалық, оқу-әдістемелік, 
бағдарламалық-техникалық және басқа да ре-
сурстардың ақпараттық интеграциясы арқылы 
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AN жасалады. Жасанды ұйым электронды түрде құ-
рылады, ол виртуалды кеңістікте жұмыс істейді. 
Екінші жағынан, «толық виртуалды», яғни, нақты 
кеңістіктегі негізгі құрылымдар болмаса, онда 
кафедра өмір сүре алмайды. Осыған байланыс-
ты виртуалды кафедра жоғары деңгейде маман-
дарды дайындауда мақсаттарды, дәстүрлерді, 
ресурстар мен бірнеше кафедралардың (және 
тіпті жоғары оқу орындарының) тәжірибелерін 
біріктіреді. 

Интернет-портал – операциялық жүйені қол-
данып, жергілікті желілер мен Интернет арқылы 
агенттерді қосуды қамтамасыз ететін бағдарла-
малық жасақтама мен аппараттық құралдардың 
тіркесімі. 

Виртуалды кафедра жоғары деңгейдегі ма-
мандарды даярлау саласында мақсаттарды, 
дәстүрлерді, ресурстар мен бірнеше кафедра-
лардың (және тіпті жоғары оқу) тәжірибесін бі-
ріктіретін метакафедра ретінде қарастырылады, 
сайып келгенде, білім нарығында әріптестердің 
тіршілік және бәсекеге қабілеттілігін қамтамасыз 
етеді. 

Сондай-ақ әр түрлі ауқымдағы және типтегі 
кафедра ресурстарын пайдалану арқылы вир-
туалды кафедраны қалыптастыруға, олардың 
кемшіліктерін өтеуге және қадiр-қасиетiн жақ-
сартуға болады. Мысалы, педагогикалық ресурс-
тар мен дәстүрлерге бай, бірақ нарық талабына 
қабілетті емес, үлкен құралдар мен мүмкіндік-
терге ие бұрыннан қалыптасқан кафедраларды 
және шағын, жаңадан құрылған, білім беру сала-
сында тапсырыстар қабылдай алатын кафедра-
ларды біріктіруге болады. Сондықтан, виртуал-
ды кафедра – инженерлік білім беру саласында-
ғы ең перспективалы клиенторталық стратегия-
ларының бірі, әріптестермен қарым-қатынасты 
модельдеу басты рөл атқарады, ұйымдастыру-
шылық икемділікті, бейімделуді және белсенді-
лікті айтарлықтай жақсартуға мүмкіндік береді. 

Жалпы алғанда, виртуалды кафедраның тұ-
жырымдамасы төмендегідей сипаттамамен си-
патталуы мүмкін [9, 10]. 

• ортақ (бірлескен) мақсаттарға ие, бір-бірі-
нің тәжірибесі мен ресурстарын қажетсінетін, 
яғни виртуалды кафедраны қалыптастыру үшін 
қажетті жағдайлар мен оған кіретін ережелерді 
анықтайтын кафедраларды іріктеп алу;

• жаңа желілік технологиялар негізінде үздік 
педагогикалық, білім беру, ұйымдастырушылық 
және техникалық ресурстардың электрондық 
интеграциясы;

• шалғайдағы әріптестердің өзара іс-қимыл 
үрдістерін жүзеге асыру және үйлестіру;

• географиялық аумақ педагогикалық тәжі-
рибені (білім) және білім беру технологияларын 
бірлесе өндіру және пайдалану;

• білім беру қызметтерінің нарығына жылдам 
бейімделу, тез қайта қалпына келтіру, қайта құ-
рылымдау мүмкіндігі;

• пәнаралық оқыту стратегиясын енгізу;
• қашықтықта өзара байланыста болатын ав-

тономды виртуалды оқыту топтарын қалыптас-
тыру. 

Виртуалды кафедра дамуының тағы бір мүм-
кіндігі аймақтық әдіскерлер блогының порталын 
енгізу, ол біздің ойымызша білім беру жүйесінің 
ақпараттық-әдістемелік кеңістігін іске асырудың 
ажырамас бөлігі болып табылады. Әр түрлі ақ-
паратпен бөлісудің бір құралы ретінде интер-
неттегі блогты айта кетсек болады. 

Кафедраның білім порталының ақпараттық 
инфрақұрылымының маңызды құрамдас бөлігі 
ретінде дамыту бірыңғай ақпараттық кеңістікті 
құруға және ішкі кафедралық байланысты ұйым-
дастыруға, ғылыми және білім беру ресурстарын 
қызметкерлердің ресурстарымен біріктіруге ба-
ғытталған. Виртуалды кафедраны тәжірибеде 
қолдану кафедраның оқытушылары мен сту-
денттерінің кәсіби және білім беру қызметінің 
тиімділігін едәуір жақсарта алады, бірінші кезек-
те қажетті ақпаратқа жылдам қол жеткізуді және 
ақпараттық өзара әрекеттестікті ұйымдастыру-
ды. Сонымен қатар, тиімді порталды шешімдер 
студенттердің мүмкін топтарын кеңейтуге және 
кафедра ұжымындағы өзара іс-қимылды басқа-
руға бағытталады. Осылайша, кафедраның жұ-
мысын виртуалдандыру білім беру жүйесінде 
әдіснамалық компонент мүмкіндігін кеңейтуге 
және болашақ мамандарды даярлау сапасын 
арттыруға мүмкіндік береді. 

Виртуалды кафедраны құруға арналған бағ-
дарламалық жасақтамаларға келетін болсақ, білім 
беру мекемелерінің сайттарын, атап айтқанда бі-
лім беру сайттарының тобын жатқызсақ болады. 
Білім беру веб-сайты – бір серверде мағыналық, 
навигациялық және физикалық тұрғыдан бірікті-
рілген адамның, қоғамның, мемлекеттің мүддесі 
үшін оқытудың және білімнің мақсатты процесін 
жүзеге асыратын қайталанатын дизайнымен ерек-
шеленетін веб-беттер жиынтығы. [1, 2]

Веб-сайтты құру білім беру мекемесінің 
имиджін жақсартатын құрал болып табылады. 
Білім беру мекемесінің сайты оның мазмұнына 
қарай әртүрлі болуы мүмкін. Бұл көп функциялы 
сайттарға қатысты. Сондай-ақ, оның құрылуы-
ның түрлі кезеңдерінде, құрылуы нәтижесінде, 
сайт өз міндеттерін, мазмұнын және функцио-
налдық мақсатын өзгерте алады. Білім беру 
сайттарының бірнеше түрі бар, олар: білім беру 
сайттары, ғылыми сайттар, анықтамалық сайт-
тар, бәсекелестік және ақпараттық интернет-
жобалардың веб-сайттары, қашықтықтан білім 
беру сайттары, мәдени-танымдық ақпаратты та-
ратуға арналған сайттар, виртуалды әдістемелік 
бірлестіктер, кеңес беру сайттары, сондай-ақ бі-
лім беру порталдары. 

Оқу орындарының сайттарын жалпы орта 
білім беретін оқу орындарының (бастауыш мек-
тептер, мектептер, гимназиялар, лицейлер) сайт-
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тары, жоғары оқу орындарының веб-сайттары 
(жоғары оқу орындарының факультеттер мен 
кафедраларын), кәсіби білім беру мекемелерінің 
сайттары (колледждер, техникалық мектептер) 
деп бөлуге болады. Мұндай сайттар ақпараттық 
қолдауға, сыртқы ортамен қарым-қатынас жа-
сауға, әртүрлі конкурстар өткізуге үлес қосады. 
Кейбір орта жалпы білім беретін мекемелерінің 
веб сайттары қашықтықтан оқытуды және ата-
-аналар жиналыстарын веб-сайттар көмегімен 
ұйымдастыруды қамтиды. 

Кафедраның меншікті сайтын ұйымдастыру 
және қолдау бірнеше мақсатқа жетуге және пай-
даланушылардың санатына байланысты міндет-
тер кешенін шешуге мүмкіндік береді [3]:

–  кафедраның сайты Интернет желісіндегі за-
манауи ақпараттық технологияларды пайдалана 
отырып, барлық қолданушыларға жедел қол 
жеткізуді қамтамасыз етуге;

–  кафедра сайтында пайдаланушыларға тек 
қана кафедра туралы ақпаратқа ғана емес, сон-
дай-ақ білім туралы ақпаратқа да қол жеткізуге;

–  сайт университеттегі оқу процесінің ашық-
тығы мен университет әкімшілігі мен қоғамдық 
ұйымдардың бақылау мүмкіндігін жүзеге асыру-
ға;

–  сайт оқу үрдісін кафедра оқытатын пәндер 
бойынша қолдауға, студенттердің өзіндік жұмы-
сын қамтамасыз етуге, курстық және біліктілік 
жұмыстарын аяқтауға көмектеседі. 

Кафедраның дұрыс ұйымдастырылуы білім 
беру үдерісіне байланысты түрлі мәселелерді 
шешуге мүмкіндік береді: ақпараттық, басқару-
шылық, ұйымдастырушылық, әдістемелік, ком-
муникативтік, ғылыми және т. б. 

Кафедраның қолдауымен университеттің бі-
лім беру кеңістігінің бұл бөлігі білім беру кеңіс-
тігінің электрондық компоненті арқылы кеңей-
тіледі [2]. Университеттер мен кафедралардың 
тәжірибесінде кафедраның қызметкерлері мен 
оқытушыларынан тұратын кафедраның ресми 
сайтын немесе оқытушылар мен білім алушы-
лардан тұратын бейресми сайттарын кездестіру-
ге болады [3]. Бейресми кафедраның сайттарын-
да бөлімшелердің қызметі туралы, оның нақты 
қызметкерлері, оқытушылардың рейтингтері, 
кафедра оқытушыларының лекциялары, зерт-
ханалық жұмыстар туралы үлгілер мен дайын 
есептер, цифрлық кітаптар, бұрын жоғалған кі-
таптар, форумдар мен білім беру мәселелері, 
студенттік өмір және т. б. ақпараттарды кездес-
тіруге болады. 

Кафедра сайтының әлеуетті пайдаланушыла-
ры кімдер? Кафедраның негізгі әлеуетті пайда-
ланушылары (сайттың ақпаратты қанағаттанды-
рылуы тиіс) мыналарды қамтиды:

– студенттер;
– кафедра меңгерушісі, профессорлық-оқы-

тушылар құрамы;
– болашақ мамандықты таңдаған үміткерлер;

– одан әрі мамандандыруды таңдаған жасөс-
пірімдер;

– кафедрада оқитын студенттердің ата-анала-
ры;

– кафедра оқытушылары;
– университеттің басшылығы мен қызметкер-

лері;
– кафедраның қазіргі және әлеуетті серіктес-

тері;
– қоғамдық, ең алдымен ғылыми және педа-

гогикалық ұйымдар. 
Кафедраның сайты өзінің ақпараттық құры-

лымын мынадай: «Кафедра туралы», «Студент-
тер», «Оқу бағыттары», «Талапкерлер», «Әріптес-
тер», «Түлектер», «Жұмыспен қамту», «Ғылым», 
«Жарияланымдар», «Кітапхана», «Жаңалықтар 
мен хабарландырулар» бөлімдерге бөлуді қажет 
етеді. 

Қазірде Wordpress жүйесі толығымен тегін, 
әрі еркін таратылған, PHP-де жазылған, MySQL 
және CSS-ті   қолданады. Каскадты стильдер па-
рақтары сізге тораптың көрінісін бірден өзгер-
туге мүмкіндік береді және оны әрбір бет үшін 
бөлек орындаудың қажеті жоқ – барлық өзге-
рістер тұтас торапқа қолданылады. Он мыңда-
ған дайын шаблондар сізге сайттың дизайнын 
жасауға көмектеседі. Дайын сценарийлер мен 
виджеттер жиынтығы сіздің сайтыңыздың мүм-
кіндіктерін айтарлықтай жақсартады. Басқару 
тақтасы интуитивті деңгейде орналасады. Мы-
салы, жаңа виджетті орнату үшін, тінтуірді өзі-
ңіз қалаған жерге апару арқылы дайын виджет-
тер жиынтығын қажетті орынға орналастыра 
аласыз. WordPress-тің қарапайымдылығы және 
функционалдығы басқа CMS-ге қарағанда әлде-
қайда жақсы. 

WordPress кез-келген мақаланы, фотосурет-
терді, жаңалықтарды, бейнелерді және басқа 
ақпаратты жариялауға болатын блог немесе 
басқа жоба үшін ең қарапайым және қолайлы 
платформа. 

1. Жүйені тегін пайдалану. Веб-сайтты неме-
се басқа интернет-жобаны жасауға ниеттеніп 
жатқан жаңа веб-мастер үшін бұл маңызды сәт 
және үлкен артықшылық. Егер сізге ең жақсысы 
тегін ұсынылса, басқа CMS үшін ақы төлеудің қа-
жеті жоқ. 

2. Жүйені қарапайым орнату және пайдала-
ну. WordPress орнату 5 минуттай уақытты алады 
және HTML немесе PHP кодтарын және басқа 
да техникалық қиындығын түсіну үшін жоғары 
деңгейдегі бағдарламашы болудың қажеті жоқ. 
Әзірлеушілер жүйені қарапайым және ыңғайлы 
етіп жасады – тіпті сайт жасауды енді бастаған-
дар үшін де таптырмас құрал. 

3. Кросс-платформалық құрылыс жүйесі. 
WordPress-ті сайтқа орнатуға және пайдалануға 
болады, және компьютерде ешқандай қосымша-
ларды орнатуды қажет етпейді. Яғни кез-келген 
операциялық жүйеде кез-келген компьютерден, 
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AN ноутбуктен, планшеттен немесе смартфоннан 
сайтты басқара аласыз. Жалғыз нәрсе – Интер-
нетке қолжетімді болса жеткілікті. 

4. Кіріктірілген көрнекі және мәтіндік (HTML) 
редактор. Мұнда мәтін және суреттермен кез-
келген нәрсе жасай аласыз, сілтемелерді, бей-
нелерді, суреттерді және дыбыстық файлдарды 
енгізе аласыз. Барлық бұл операциялар қарапа-
йым және бір немесе екі рет шерту арқылы жа-
салынады. 

5. Wordpress бүкіл әлем бойынша танымал. 
WordPress бүгінгі таңда ең танымал сайтты басқа-
ру жүйелерінің бірі болып табылады. WordPress-
тың бәсекелестер арасында нарықтағы үлесі 
55% -дан асады. WordPress-те 60 миллион сайт 
жасалған. 350 миллион адам айына WordPress-те 
жасалған 3 миллиард бетті қарайды. 

Заманауи сайт – бұл жай ғана беттер арасы-
на жасалатын сілтемелердің жиынтығы емес, 
ол қолданушылардың әрекеттерін бақылайтын, 
олардың бір-бірімен байланыс жасауын қамта-
масыз ететін, сондай-ақ басқа да көптеген қыз-
меттерді ұсынатын, тапсырмаларды шешетін то-
лыққанды бағдарламалық өнім. 

Сайт әлеуетті қолданушылармен мақсат-
ты өзара әрекеттесудің қолжетімді құралдары 
болып табылады, оның көмегімен кафедра әр-
түрлі өзекті мәселелерді шеше алады, оның 
ішінде қазіргі заманғы жоғары сапалы білім 
беру, түлектерді жұмысқа орналастыруға жәр-
демдесу, студенттермен ғылыми-зерттеу және 
инновациялық іс-шараларды ұйымдастыру [1, 
2]. Кафедраның веб-сайты жаңа жұмысқа ор-
наласу мәселелерін шешуге, білім беру сапасын 
арттыруға және қоғамдық пікірді қалыптастыру 
арқылы кафедраның мәселелерін шешуге пай-
даланушыларды тартудың маңызды құралы бо-
лып табылады. Веб-сайтты құру – әртүрлі сұрақ-
тардың шешімін қажет ететін, көпфункционал-
ды, күрделі жүйе болып табылады. Ол сайттың 
мақсаты мен орындалуының негізгі міндеттерін 
анықтауға негізделген. Сайттың ақпараттық маз-
мұнының құрылымын жасау процесі қаржы, 
уақыт пен күш-жігерді үнемдеудің негізі болып 
табылады. 

«Компьютерлік ғылымдар» виртуалды кафед-
расын құру сайтты басқару жүйесі негізінде жа-
салды. Виртуалды кафедраны құруда Wordpress 
ортасы қолданылды. Сайтты басқару жүйелері-
нің мүмкіндіктері өте жоғары, олардың көмегі-
мен әр түрлі деңгейдегі веб сайттарды құруға 
болады. Мәселен, білім беру жүйелеріне ар-
налған, бизнеске арналған, сауда ісіне арналған 
және т. б. Бұл сайттардың құрылымдары жүйеге 
байланысты өзгереді. Сайтты басқару жүйесін 
қолдану айтарлықтай уақытты үнемдеуге мүм-
кіндік береді. Біз осы ортаның мүмкіндіктерін 
пайдалана отырып жұмыс жасадық. Виртуалды 
кафедрада бірнеше бөлімдерді қарастырдық, 
атап айтсақ: басты бет, кафедра жайында, ака-

демиялық жұмыстар, ғылыми жұмыстар, білім 
ресурстары, байланыс және файлдармен жұмыс 
жасау. Сайтқа енудің алғашқы беті арқылы вир-
туалды кафедрамызға ене аламыз. Енудің алғаш-
қы бетінде логин мен құпия сөзді енгізген кезде 
аутентификация үдерісі жүзеге асады. Аутенти-
фикация үдерісі біздің виртуалды офис қолда-
нушысы екенімізді растайды. Логин мен құпия 
сөзді енгізгеннен кейін бізде виртуалды офистің 
басты беті ашылады (Сурет-1). 

Сурет-1. Виртуалды кафедраға ену беті

Виртуалды кафедраның «Басты бетінде» ка-
федра жайында жаңалықтар, хабарламалар, ка-
федраның жеткен жетістіктері және де онлайн 
чат қарастырылған (Сурет-2). 

Сурет-2. Виртуалды кафедраның «Басты 
беті»

Сурет-3. Виртуалды кафедраның «Кафедра 
жайлы» беті
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Кафедра жайында бөлімі мынадай негізгі бө-
лімшелерден тұрады: кафедра тарихы, кафедра 
миссиясы, кафедра құрамы, жеткен жетістіктер, 
оқытылатын пәндер тізімі және бітіруші түлектер 
(Сурет-3). Бұл бөлімшелерде кафедраның тари-
хынан бастап, білім берудегі кафедраның мис-
сиясы, білім беретін оқытушы, профессорлар-
дың құрамы, түрлі олимпиадалардан, ғылыми 
жұмыстардан алған дипломдар, мамандықтарға 
сәйкес оқытылатын пәндердің тізімі қарасты-
рылған. 

Сурет-4. «Оқытылатын пәндер тізімі» 
бөлімшесі

«Академиялық жұмыстар» бөлімінде оқу 
үдерісіне қатысты мәліметтер қарастырылған. 
Бөлімдегі негізгі бөлімшелерге тоқтала кетсек: 
сабақ кестесі, емтихан кестесі, топ кураторлары, 
оқу үдерісінің кестесі, лабораториялық кабинет-
тер. Мұнда білім алушылар сабақ кестесін бақы-
лап, емтихан кестесін көре алады. 

Сурет-5. «Лабораториялық кабинеттер» 
бөлімі

Ғылыми жұмыстар бөлімінде оқытушылар мен 
білім алушылардың ғылыми жұмыстарын және 
жеткен жетістіктерін көруге болады (Сурет-4, 5). 

Білім ресурустары бөліміндегі пайдалы сілте-
мелер, білім беру ресурстары және электронды 
кітапхана ресурстары бөлімшелері қарастырыл-
ған. Пайдалы сілтемелер бөлімшесінде студент-
терге қатысты білім алуға қажетті сілтемелер 
көрсетілген, сол сілтемелер арқылы әр түрлі веб 
беттерден мамандыққа қажетті ақпараттарды 
ала алады (Сурет-6). 

Сурет-6. «Пайдалы сілтемелер» бөлімшесі

Виртуалды кафедрамен байланыс жасауға 
болатын «Байланыс» бөлімшесі бар. Онда әр 
түрлі хабарламалармен алмасуға болады (Су-
рет-7). 

Сурет-7. «Байланыс» бөлімшесі

«Файлмен алмасу», «Құжаттар», «Кестелер», 
«Силлабустар» бөлімшелерінде GoogleDisk-тің 
мүмкіндіктерін қолданып файлдар құруға, жібе-
руге, алмасуға мүмкіншіліктері бар (Сурет-8). 

Сурет-8. «Құжаттар» бөлімшесі

ҚОРЫТЫНДЫ
Бүгінгі күнде білім беру үдерісін виртуалды 

ақпараттық ортаға аудару қажеттілігі туындау-
да. Ақпараттық білім беру ортасы (АБО) – білім 
беру процесінің бірыңғай технологиялық құрал-
дарын, оның ақпараттық қолдауын және интер-
нет ортасындағы құжаттарды, олардың кәсіби 
мамандануына және білім деңгейіне қарамастан 
кез-келген білім беру ұйымдарына беретін бағ-
дарламалық-телекоммуникациялық орта. 
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СТУДЕНТТЕРДІҢ ҚАЗАҚ ТІЛІ ПӘНІН ОҚУЫНДАҒЫ ОҚУ 
МОТИВАЦИЯЛАРЫНА ӘСЕР ЕТЕТІН ФАКТОРЛАР

Түйіндеме. Мақалада автор мотивация, оқу мотивациясы теориясына талдау жасап, аталған 
ұғымдарға берілген анықтамалар жүйелеген. 

Сонымен қатар, студент оқу мотивациясына әсер ететін құндылық фактор, эмоционалды фактор, 
әлеуметтік фактор, өзіндік реттеу факторы, ақпараттық фактор мазмұнын толық ашып көрсеткен. 
Автор қорытынды бөлімде, фокус топта жүргізілген зерттеу нәтижелеріне сүйене, студенттердің қа-
зақ тілі пәнін оқу мотивацияларын жоғарылату үшін ұсыныстар жасаған. 

Кілттік сөздер: мотивация, оқу мотивациясы, фактор. 

ФАКТОРЫ ВЛИЯЮЩИЕ НА УЧЕБНУЮ МОТИВАЦИЮ СТУДЕНТОВ  
В ИЗУЧЕНИИ КАЗАХСКОГО ЯЗЫКА

Аннотация. В статье автор анализирует теорию мотивации и учебной мотивации, а так же систе-
матизирует определения, данные этим понятиям. Кроме того, автор расписал содержание факторов 
(ценностного фактора, эмоционального фактора, социального фактора, фактора саморегуляции и 
информационного фактора) влияющие на учебную мотивацию студента при изучения казахского 
языка. 

Автор, основываясь на результатах исследования фокус-группы, предложил рекомендации по 
повышению учебной мотивации студентов к изучению казахского языка. 

Ключевые слова: мотивация, учебная мотивация, фактор. 

FACTORS AFFECTING MOTIVATION OF STUDENTS IN LEARNING KAZAKH LANGUAGE

Summary. In the article, the author analyzes the theory of motivation and educational motivation, 
and the current systematizes the definitions given to these concepts. In addition, the author outlined 
the content of factors (value factor, emotional factor, social factor, self-regulation factor and information 
factor) affecting the student’s educational motivation in learning the Kazakh language. The author, based 
on the results of a focus group study, offered recommendations for increasing the educational motivation 
of students to study the Kazakh language. 

Keywords: motivation, educational motivation, factors. 

XXI ғасыр адамзат тарихында бүкіл әлемдік 
интеграциялық үрдістердің қарқынды көрінісі-
мен есте қалатыны сөзсіз. Сондай көріністердің 
бірі, білім беру саласында түрлі елдің тілдерін 
оқыту. Қазіргі таңда ҚР білім беру ұйымдарын-
да студеттер үлкен мотивациямен ағылшын ті-
лін, қытай тілін, испан және т. б. тілдерді оқуда. 
Алайда «қазақ тілін» оқуға деген мативациялары 
қандай? Олардың қазақ тілін оқу мативацияла-
рын қалай көтеру керек? Қазақ тілін оқу матива-
цияларын көтеруге қандай факторлар әсер етеді 
деген сұрақтар көптеген ғалымдар қызығушы-
лығын оятуда. 

Оқу мотивациясы студенттің танымдық іс-ә-
рекетін реттеудегі негізгі фактор ретінде, педагог 
пен ата-ана үшін ғана емес, сонымен қатар бі-
лім беру саласындағы барлық субъектілер үшін 
ерекше маңызды мәселе. 

Н. И. Мешковтың пікірінше, мотивация пси-
хология, педагогика ғылымдарының ғана емес, 
сонымен қатар, әлеуметтану, бизнес және т. б. 
ғылым салаларында базалық мәселесі болып 
табылады. Мысалы, педагогика саласында сту-
денттердің оқу мотивациясын жоғарылату мә-
селесі өзекті болса, бизнес саласында, қызмет-
керлердің еңбек мотивациясын жоғарылату мә-



108

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN селесі жан-жақты қарастырылады. 
Оқу мотивациясы мәселесін отандық ғалым-

дардан Laila Abdimanapova «Орыс Тобында Оқи-
тын Оқушылардың CLIL Әдісіндегі Қазақ Тілін 
Үйренуге деген Мотивациясы» [1], М. М. Байбе-
кова «Мотивация және белсенді оқыту әдістері 
-танымдық іс-әрекет арқылы оқытудағы баға-
лаудың негізі» [2], Б. Жігітбекова «Жеке адамның 
мотивация мағыналылығын тудыру мәселесінің 
өзектілігі» [3], Г. Кәрібаева  «Кәсіби іс-әрекеттегі 
сыртқы және ішкі мотивацияны зерттеу ерекше-
ліктері», К. К. Күржебаев  «Мотивация құбылы-
сының теориялық мәселелері туралы», Б. Қуан-
баева «Оқу мотивациясын қалыптастырудың 
педагогикалық жүйені жетілдірудегі рөлі», Ж. А. 
Абишева  «Психологиядағы кәсіптік бағдар мен 
мамандық таңдау мотивациясының өзекті мәсе-

лелері», А. Жүсіпова «Мотивация түрлері және 
атқаратын рөлі», Ә. М. Болтаева «Жоғары оқу 
орындарындағы студенттердің оқу мотивация-
сының қалыптасу ерекшеліктері» және т. б. зерт-
теулер жүргізуде [4]. 

Қазіргі кездегі психология ғылымы мотив, мо-
тивация ұғымдарына әр түрлі анықтамалар бе-
реді. Сондықтан бұл ұғымдарды бірегей анықтау 
белгілі ғылыми мәселе болып табылады. Кейбір 
авторлар (В. В. Юрчук, М. Кордуэлл) мотив ұғы-
мы арқылы психикалық құбылысты сипаттаса, 
ал басқалары (А. К. Маркова, В. И. Ковалев) жеке 
тұлғаның қылықтары мен іс-әрекетті таңдау се-
бептерін түсіндіреді. 

Төменде «мотивация» ұғымына берілген 
анықтамаларды кесте түрінде сипаттап өтсек. 

Кесте 2- Ғалымдардың «мотивация» ұғымына берген анықтамалары
№ Ғалымдар Мотивация 
1 С. Л. Рубинштейн мотивация ұғымын адамның қоршаған әлеммен қатынас орнатуындағы 

субъективті детерминацияны бейнелеу немесе психика негізінде детер-
минацияны жүзеге асырудың жанама үрдісі ретінде түсіндірген. 

2 В. Г. Асеев мотивация адамның жалпы мінез-құлық детерминациясы ретінде түсін-
діреді. Мотивация өзіне жандандырудың барлық түрін қосады. Бұл, 
қажеттілік, қызығуышылық, мақсат, еліктеу, бағдар немесе диспозиция 
және т. б. 

3 В. И. Ковалев мотивацияны «қоғамдық қатынастардың тұтастығының пайда болуы» 
[5, 68б] деп, мотивті «саналы қажеттілік» ретінде түсіндірген. 

4 И. А. Васильев, 
М. Магомед-
Эминов

мотивацияны екі өзара байланысты метажүйе ретінде яғни, тұлға жүйесі 
мен іс-әрекет жүйесі ретінде қарастырды. Ғалымдар метажүйені тұлға-
лық және детерминантты мотивацияларды бөліп оларды «іс-әрекетті 
реттеудегі тұлғалық және жағдайлық параметірлерді біріктіруші, байла-
ныстырушы үрдіс» ретінде түсіндіреді. 

Мотивацияның оқу іс-әрекетіне және оның 
нәтижесі болуына тигізетін әсері өте зор. Оқу 
іс-әрекетінің табыстылығы психологиялық, әлеу-
меттік және педагогикалық факторларға байла-
нысты екендігі мәлім. Черкс Дедсон өзінің клас-
сикалық заңы арқылы іс-әрекет тиімділігі моти-
вация күшіне тәуелді деп ашып көрсетеді. Сонда 
мотивация күші жоғарылаған сайын іс-әрекет 
нәтижесі өседі. 

Студенттердің оқу мотиві олардың оқу әре-
кетінің әр түрлі жақтарына деген бағыттылығы 
деп анықтаймыз. Мысалы, егер студенттердің 
белсенділігі оқылатын объектіге (лингвисти-
калық, биологиялық т. б.) бағытталса, онда бұл 
жағдайда танымдық мотив түрлері туралы сөз 
қозғалады. Ал студенттің белсенділігі оқу бары-
сында басқа адаммен қарым-қатынас жасауға 
бағытталса, онда мәселе әлеуметтік мотивтерді 
қамтиды [5]. 

А. А. Реанның зерттеуінде мынадай қызықты 
жайт кездескен: бір топтың студенттерін жалпы 
шкала бойынша тестілеп, сосын алынған мәлі-
меттерді оқу табыстылығының дәрежесімен са-

лыстырған. Қорытындыда студенттердің интел-
лектілері мен арнайы пәндерді оқудағы жетістік-
тері арасында ешқандай байланыс болмаған. Бі-
лімдері жоғары және білімдері төмен студенттер 
бір-бірінен интеллект дәрежесі жағынан емес, 
оқу іс-әрекетінің мотивациясы жағынан ерек-
шеленеді деп пайымдаймыз. 

Білімдері жоғары студенттерге ішкі мотива-
ция тән, яғни, интеграциялық мотивация. Интег-
рациялық мотивация оқушының пәнді жоғарғы 
дәрежеде меңгеруге деген қажеттіліктері, пәнде 
алынған білімін өмірлік тәжірибесінде қолдану, 
кәсіби білімінде жетілдіруге талпыныс. Ал бі-
лімдері төмен студенттердің оқу мотивтеріне 
сыртқы ситуативті сипат тән, яғни құралдық мо-
тивация. Құралдық мотивация, білімді құрал етіп 
қолдану, жақсы баға алу, емтиханнан жақсы өту 
оқу [6]. 

Оқу мотиві жалпы мотивтің бір түрі ретінде 
қарастырылып өзіне студенттің оқу – танымдық 
іс-әрекетін, оқу талпынысы мен мақсатын және 
т. б. қосады. 

60-жылдары оқыту теориясы мен практикасы 
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саласына «оқу мотивациясы», «оқу мотиві» де-
ген түсініктер енгізіліп, кеңінен зерттеліне бас-
тады. Л. Г. Выготскийдің пікірінше бір мотивтің 
екінші мотивтен айырмашылық етуінің басты 
себебі олардың қалыптасу негізі болатын «әлеу-
меттік дамуы жағдайларының» түрліше болуы. 

Л. И. Божович оқу мотивтері мәселесіне бай-
ланысты зерттеулерінде студенттің оқу мотивте-
рінің кең көрініс табуы оның төмендегі мотивтер 
ирархиясынан құрылады деп көрсетеді:

1. оқу іс-әрекетімен тығыз байланысты ішкі 
мотивтер;

2. студенттің қоғамдық қатынас жүйесінде 
дәрежелі орынды иеленуге талпыныс ретінде 
көрініс табатын әлеуметтік мотивтер. 

Дегенмен тұлғанң кез-келген мотиві оның 
жас ерекшелігі мен қажеттіліктеріне сәйкес үне-
мі өзгеріп отырады. 

Төменде түрлі ғалымдардың «оқу мотиві» ұғы-
мына берген анықтамаларын кестеге түсірсек. 

Кесте 2- Ғалымдардың «оқу мотиві» ұғымына берген анықтамалары
№ Автор Анықтамасы Негізгі акцент
1. П. М. Якобсон 

(1969 ж.)
Оқу мотиві – тұлғаның отбасы мен әлеуметтік ор-
тадан алатын әсерлерін өңдеудегі оның саналы 
іс-әрекеті. Сыртқы орта әсерінен жоспарлы және 
жоспарсыз берілетін білім, әлеуметтік жүріс-тұрыс 
нормалары мен тұлғаның өзіндік мақсат мұраты 
жатады

Іс-әрекет және қатынас 
нәтижелері

2. Л. И. Божович 
(1972 ж.)

Оқу мотиві – білім алушы тұлғаның жандануы 
және оның негізгі бағыттылық сипаты. Тұлғаның 
нақты бағыттылығының болуы, отбасы, жалпы 
әлеуметтік институттардан алынатын тәрбиесі мен 
біліміне негізделеді

Тұлғаны сипаттайтын 
жандану (белсенділік)

3. А. К. Маркова 
Т. А. Матис 
А. Б. Орлов 
(1983 ж.)

Оқу мотиві – білім алушының білім беру үрдісіне, 
қатысына байланысты оқу іс-әрекетінің белгілі бір 
бөлігіне бағытталуы

Іс-әрекетке бағыттылық

4. Н. И. Мешков 
(1995 ж.)

Оқу мотиві – белгілі бір бағытқа танымдық іс-әре-
кетті бағыттайды және белсенділігін арттырады

Тұлғаны сипаттайтын 
жандану (белсенділік)

5. Е. П. Ильин 
(2000 ж.)

Оқу мотиві – оқу белсенділігін тудыратын барлық 
факторлар: қажеттілік, мақсат, ұстанымдар, парыз 
сезімі, қызығушылықтар және т. б. 

Белсенділік 

Кестеде берілген ақпараттарға талдау оқу 
мотивациясы – білім алушыны танымдық іс-әре-
кетке, білім мазмұнын белсенді меңгеруге итер-
мелейтін ішкі күш екенін көрсетеді. Оқу мотива-
циясы дамушы тұлғаның бағыттылығын анықтап 
қана қоймай эмоционалды-еріктік салада көрі-
ніс тапқан оқу іс-әрекетінің жүзеге асырылу жо-
лында қарастырады. Ол түрлі уақыттық интервал 
жағдайындағы оқу іс-әрекеті мотивациясымен 
шартталған маңызды көпфакторлы детермина-
ция үрдісіне енеді. 

В. А. Трентьев психологиялық тұрғыда адам 
мотивациясына үш фактор, яғни әлеуметтік, 
эмоционалды және интелектуалды фактор әсер 
етеді деп есептеген. В. А. Трентьевтің пікірінше 
адамның жас және дербес ерекшелігіне байла-
нысты мотивтің түрлі компоненттері, яғни кейде 
интелектуалды, кейде әлеуметтік, кейде эмоцио-
налды компоненті басымдық етуі мүмкін. 

В. А. Трентьев тұжырымдамасына сүйене, 
жоғарыда бөліп көрсеткен факторларға кеңірек 
тоқталып өтсек. 

1. Құндылық фактор – оқу іс-әрекетінің 
құндылық құрылымын сипаттап, тұлға құндылы-
ғының жоғары даму деңгейін көрсетеді. 

Қазақ тілі пәнімен байланыстырғанда, Құн-
дылық фактор студент үшін қазақ тілін меңгеру 
маңыздылығы және құндылық деңгейімен ай-
қындалады. Аталған құндылық студенттің бала-
лық шағынан, ата-анасының, достарының тілге 
құндылық, мәдени мұра ретінде қатынас білді-
рулерімен айқындалады. 

2. Эмоционалды фактор – мотив белсенді-
лігіне эмоционалды қолдау көрсетеді. 

Студенттің тіл оқуға эмоционалды қатынасы-
мен, яғни, тілді оқу барысындағы қуаныш, үрей, 
қорқыныш сезімдерімен сипатталады. 

3. Әлеуметтік фактор (тұлға аралық қарым-
қатынас факторы) – тұлғаның қоғамдық ортаға 
бағдары. 

4. Өзіндік реттеу факторы (еріктік фактор) 
– тұлғаның ерік сапасына байланысты, сана кө-
мегімен өз іс-әрекетін басқарады, мотивтерді 
реттейді. Бұл тұлғаның шешім қабылдаудағы 
дербестілігі мен іс-әрекетті жүзеге асырудағы 
басқаруды сипаттайды. 

5. Ақпараттық фактор – сабақ барысында 
алынатын жаңа ақпаратқа негізделеді. Бұл ақпа-
раттар жаңа мотивтерді жандандыру мен бел-
сендендіру үшін қолданылады. 



110

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN Аталған факторлар оқудың әр кезеңінде өзге-
ретін студенттің ескі оқу мотивтерінен бас тар-
тып жаңа оқу мотивтерін туғызып, белсенденді-
руіне әсер етеді [8. 9]. 

Жоғарыдағы зерттеулерге сүйене, студент-
тердің қазақ тілі пәнін оқу мотивациясына келесі 
микро факторлар әсер ететінін анықтадық. 

Сурет 1 – студенттердің қазақ тілі пәнін оқуындағы оқу мотивацияларына  
әсер ететін факторлар

Ендігі кезекте зерттеу жұмысымыз барысын-
да қолданған фокус-топтағы зерттеулер нәтиже-
сіне тоқталып өтсек. 

Зерттеу әл-Фараби атындағы ҚазҰУ студент-
теріне жүргізілді. Зерттеуге орыс тобындағы 
түрлі мамандықтан, кездейсоқ әдіс негізінде таң-
далған 1 курстың 10 студенті қатысты. Зерттеудің 
негізгі мақсаты студенттерден «кәсіби қазақ тілі» 
пәнін оқудағы негізгі оқу мотивациялары жайлы 
ақпарат алу. 

Респонденттер мәліметі бойынша, төмендегі-
дей қорытындылар жасалды:

–  «кәсіби қазақ тілі» пәнін оқу біз үшін қызық, 
бірақ оңай емес. Қазақ тілді оқу қажет екенін бі-
леміз, бірақ, қазақ тілді орта болмағандықтан, 
қазақ тілде сөйлеу өте қиын;

–  Р1., Р4., Р7., Р9 қазақ тілін білу әлемдік дең-
гейде қажет емес, сондықтан, қазақ тілін, «кәсіби 
қазақ тілі» пәнін жақсы баға алу үшін ғана оқи-
мыз;

–  Р3., Р4., Р6., Р8 ағылшын және басқа тілді 
оқумен салыстырғанда қазақ тілін оқуда – жазу, 

оқу, сөйлеу сауаттылығымызды арттыруға бай-
ланысты қызықты ақпараттар аз;

Фокус тобынан алынған ақпараттарға сүйене 
қазақ тілін оқудағы студенттердің оқу мотива-
циясын артттыру үшін келесідей ұсыныстар жа-
саймыз:

1. Студенттер үшін «кәсіби қазақ тілі» пәнін 
оқу оңай және қызықты болу үшін, келесідей 
оқыту тәсілдерін қолдану:

–  қазақ тілі пәнін оқытуда «жұптық» неме-
се «топтық» жұмыс түрлерін ұлғайту: тілді оқыту 
студенттер арасындағы тығыз ынтымақтастық 
пен қарым-қатынас арқылы нәтижелі жүргізі-
леді. Сабақ барысында студенттердің диалогтар 
құрастыруы, сұхбат жүргізулері, суреттер салу-
лары және оларды түсінтірулері сабақ барысын-
да жағымды психологиялық күй орнауына әсер 
етеді. 

–  Студенттерді дұрыс отырғызу стратегиясын 
қолдану. Тәжірибелі мұғалім студенттерді дұрыс 
отырғызу, сабақтың нәтижелі өткізілуіне жақсы 
әсер ететінін біледі. Шынында да, студенттер-
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ді аудиторияда дұрыс отырғызу, студенттер тұ-
тастығы мен олардың нәтижелі іс-әрекеттеріне 
жақсы әсер етуі мүмкін. 

–  Көзбен контакт орнату. Мұғалім мен оқу-
шылар арасында, оқушы-оқушы арасында дұ-
рыс контакт орнату. Білім беру үрдісінде субъ-
ектілерінің бір бірлеріне көңіл бөлулері, зейінін 
шоғырландырулары, тыңдай алуы және т. б. жағ-
дай жасау. 

–  Қатемен жұмыс. Студенттердің қателікте-
рін, қате жасалған сәтте емес, сабақ соңында 
кері байланыс кезінде түзету. Себебі, студенттің 
әр қатесі, пайда болынған сәтте түзетіле берсе, 
студентте қате жасаудан қорқыныш орнап, оқы-
тушымен қарым-қатынастың қысымды болуына 
әкелуі мүмкін. Тілді қате жасамай үйрену мүмкін 
емес. Қателермен жұмыс барысында «өзін-өзі 
түзету» «өзара қателерді түзету» және т. б. әдіс-
терді қолдануға болады. 

–  Рөлдік ойын – сабақ қарқынын өзгертудің 
тағы бір жолы. Мұғалімдерге өз оқушыларын 
ынталандыру үшін рөлдік ойын қолдану ұсыны-
лады. 

–  Интеграциялық әдісті қолдану. Қазақ тілі 
пәнін тарих, математика, ән-күй және т. б. пән-
дермен тығыз байланыста өткізу. 

2. Білім беру ұйымдарында қазақ тілінде сөй-
леу дағдыларын қолдану және жоғарылатуға 
мүмкіндік беретін «қазақ тілі клубтарын» ашу. 
Клубтар кино кештері, драма терапиялық тре-
нингтер және т. б. формада өткізілуі мүмкін. 

3. Қазақ тілі пәнін баға алу үшін оқитын сту-
денттерге, әлеуметтік маңызды мәселелерге 
байланысты тапсырмалар беру. Мысалы: 

– білім беру ұйымының субъектілерінен, қа-
зақ тілінде студентке қызықты мәселеге байла-
нысты сұхбат алу;

– студентке қызықты фильмді қазақ тілінде 
талдау, қазақ тілінде дыбыстау және т. б. Мұндай 
тәсілдер студенттің инструменталды мотивация-
сын, интегративті мотивацияға ауысуына ықпал 
етуі мүмкін. 

4. Қазақ тілі пәнін жүргізетін пән оқытушы-
ларына арналған біліктілікті арттыру курстарын 
ұлғайту, тәжірибелі оқытушылар сабағын видео 
бейне ретінде тасымалдау және т. б. 

Қорыта келгенде, бүгінгі таңға дейін психо-
логия ғылымында тұлға мотивациясына, оқу 
мотивіне ортақ нақты анықтама берілмеген, 
дегенмен тұлға мотиві мазмұнына байланысты 
ғалымдардың анықтамалары бір-біріне қарама-
қарсы келмейді. 

Білім беру сапасының нәтижелі болуы сту-
денттің оқу мотивациясына тікелей байланысты 
екені ғылыми аксиомаға айналды. Осы тұста, оқу 
мотивациясы дегеніміз – студентті танымдық 
іс-әрекетке, білім мазмұнын белсенді меңгеруге 
итермелейтін күш. 

Оқу мотивациясын екі типке ішкі (интегра-
тивті) яғни, жаңа білім мен іс-әрекетті жүзеге 
асыруға бағытталған танымдық қажеттілікті қа-
нағаттандыру (П. Я. Гальперин, Н. Ф. Талызина, 
Н. Ф. Елфимова, П. И. Якобсон). Сыртқы (құ-
ралдық) танымдық емес әлеуметтік қажеттілікті 
қанағаттандыруға, яғни жақсы баға алу, дұрыс 
әлеуметтік қатынастар орнатуға бағытталады. 

Студенттің оқу мотивациясына құндылық, ақ-
параттық, өзін-өзі реттеу, эмоционалды, және 
әлеуметтік факторлар әсер етеді. Аталған фак-
торлар тұлғаның дербес ерекшелігіне байла-
нысты түрліше көрініс табуы мүмкін. 
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ЖAҢAРТЫЛҒAН БAҒДAРЛAМA БOЙЫНШA БIЛIМ 
AЛУШЫЛAРДЫҢ OҚУ ӘРEКEТIН БAҒAЛAУДЫҢ EРEКШEЛIКТEРI
Аңдатпа: Бұл мақалада жaңaртылғaн бaғдaрлaмa бoйыншa бiлiм aлушылaрдың oқу әрeкeтiн 

бaғaлaудың eрeкшeлiктeрi жайындағы мәселелер қарастырылады. Сонымен қатар, жалпы білім 
беретін мектептерде білім алушылардың жаңартылған бағдарлама бойынша бағалаудың түрлері, 
мақсаты мен міндеттері, мазмұны мен маңыздылығы бойынша мәселелер: жиынтық бағалау, қа-
лыптастырушы бағалау, критериалды бағалау мәселелер анықталады. 

Кілтті сөздер: жaңaртылғaн бaғдaрлaмa, бiлiм aлушы, oқу, іс-әрeкeт, бaғaлaу, интeрпрeтaция. 
Аннотация: В этой статье рассматриваются вопросы особенности оценки учебных действий 

обучающихся. Вместе с тем раскрываются содержание и значимость целей, задач, видов оценива-
ния: критериального оценивания, формирующего оценивания, комплексного оценивания по об-
новленным программам обучающихся общеобразовательных школ. 

Ключевые слова: обновленная программа, обучающийся, учебный, действия, оценка, интерп-
ретация. 

Summary: This article discusses the special features of the assessment of the educational actions 
of the students. At the same time, the content and significance of goals, tasks, types of assessment 
are disclosed: criterion assessment, forming assessment, complex assessment according to updated 
programs of students of general education schools. 

Key words: Updated program, learner, training, actions, evaluation, interpretation. 

Бүгiнгi тaңдa жac ұрпaқтың caпaлы бiлiм aлуы 
бacты мәceлe бoлып oтыр. Eлiмiздiң көшбacшы-
cы Н. Ә. Нaзaрбaeв «Бiлiмдi, caуaтты aдaмдaр бұл 
ХХI ғacырдa aдaмзaт дaмуының нeгiзгi қoзғaу-
шы күшi» дeп aйтқaн cөзi caлиқaлы oй мeн aу-
қымды caяcaттың бeлгici eкeндiгiн aйғaқтaйды 
[Нaзaрбaeв Н. Ә., Eгeмeн Қaзaқcтaн 2010 №16 
19-32 б.]. 

Бiлiм caлacының дaму көшiнeн қaлмaй дa-
муы – eртeңгi жacтaрды тәрбиeлeу мeн oқытудa-
ғы eлiмiздiң бacты cтрaтeгиялық дaму мaқcaты 
eкeнi бaршaмызғa мәлiм. Ocығaн oрaй, ХХI ғa-
cыр тaлaптaрынa cәйкec, жaлпы бiлiм бeрeтiн 
мeктeптeрдiң бiлiм aлушылaры қaзiргi тaңдa 
жәнe бoлaшaқтa жoғaры жeтicтiккe жeтуi үшiн 
зaмaнaуи бiлiм, eптiлiк, дaғдылaрды мeңгeрудi 
қaжeт eтeдi. Coндықтaн бүгiнгi уaқыттa бiлiм 
бeру жүйeciндeгi өзгeрicтeрдiң бiрi – oртa бiлiм 
мaзмұнын жaңaртылғaн бaғдaрлaмa бoйыншa 
oқытуды көздeп, oқытудың жaңa әдic-тәciлдeрi 
қaрacтырылып, eнгiзiлудe. 

Жaңaртылғaн бiлiм бeру бaғдaрлaмacы – oзық 
тeхнoлoгиялaрдың бaрлық қыр-cырлaрын бiлугe 
жeтeлeйдi. Жaңaртылғaн бiлiм бeру бaғдaрлaмa-
cының eң нeгiзгi мaқcaты – бiлiм aлушылaрдың 
oқу нәтижeлeрiн жeтiлдiру бoлып тaбылaды. 
Oртa бiлiм мaзмұнын жaңaртудың көптeгeн 
кoмпoнeнттeрi, coның iшiндe пeдaгoгтaрдың 
бiлiктiлiгiн aрттыру бaғдaрлaмacы ocы мaқcaтқa 
бaғыттaлғaн [Alexander, R. 2001]. 

Жaңaртылғaн oқу бaғдaрлaмaлaрының 
eрeкшeлiктeрi 10 бөлiмнeн тұрaтын жaңa құ-
рылымы бoлып тaбылaды:

– Пәннiң мaңыздылығы;
– Пән бoйыншa oқу бaғдaрлaмacының мaқca-

ты;
– Үш тiлдiлiк caяcaтты icкe acыру;
– Oқыту үдeрiciнe ұйымдacтыруғa қoйылaтын 

тaлaптaр;
– Пәндi oқытудa қoлдaнылaтын пeдaгoгикa-

лық әдic-тәciлдeр;
– Түрлi мәдeниeт пeн көзқaрacтaрғa құрмeт;
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– Aқпaрaттық-кoммуникaциялық тeхнoлo-
гиялaрды қoлдaну құзiрeттiлiгi;

– Бiлiм aлушылaрдың кoммуникaтивтiк дaғ-
дылaрын дaмыту;

– Oқу нәтижeлeрiн бaғaлaу жoлдaры;
– Oқудың мaзмұны, ұйымдacтырылуы мeн 

бiрiздiлiгi [Тecтiлeу, қызықтыру жәнe oқыту]. 
Бaғдaрлaмaның мiндeттeрi:
– Пән бoйыншa жaңaртылғaн бiлiм бeру 

бaғдaрлaмacының құрылымымeн, oндaғы мaтe-
риaлдaрдың күрдeлiлiгiнiғң өcу рeтiмeн, мaзмұ-
нымeн жәнe мaқcaттaрымeн тaныcтыру; 

– Пән бoйыншa жaңaртылғaн бiлiм бeру 
бaғдaрлaмacынa cәйкec кeлeтiн пeдaгoгикaлық 
тәciлдeрдi түciнуiн жәнe қoлдaнa бiлуiн қaмтaмa-
cыз eту;

– Пән бoйыншa жaңaртылғaн бiлiм бeру 
бaғдaрлaмacындaғы oқу мaқcaттaрынa қoл 
жeткiзу мaқcaтындa критeриaлды бaғaлaу 
жүйeciн түciнiп, қoлдaнa бiлуiн қaмтaмacыз eту;

– Пeдaгoгтaрдың бoйындa oртa бiлiм мaзмұ-
нын жaңaрту жaғдaйындa пән бoйыншa жaңaр-
тылғaн бiлiм бeру бaғдaрлaмacын icкe acыру 
үшiн қaжeттi дaғдылaрды қaлыптacтыру. 

Oқудaн күтiлeтiн нәтижeлeр:
– Пeдaгoгтaр жaңaртылғaн бiлiм бeру 

бaғдaрлaмacының құрылымын, oндaғы мaтe-
риaлдaрдың күрлeлiлiгiнiң өcу рeтiн, мaзмұнын 
жәнe мaқcaттaрын бiлeдi жәнe түciнeдi;

– Пән бoйыншa жaңaртылғaн бiлiм бeру 
бaғдaрлaмacынa cәйкec кeлeтiн пeдaгoгикaлық 
тәciлдeрдi, oқу мaтeриaлдaрын қoлдaнa бiлeдi;

– Пән бoйыншa жaңaртылғaн бiлiм бeру 
бaғдaрлaмacындaғы oқу мaқcaттaрынa қoл 
жeткiзу мaқcaтындa критeриaлды бaғaлaу 
жүйeciн түciнeдi жәнe қoлдaнa бiлeдi;

– Пeдaгoгтaрдың oртa бiлiм мaзмұнын жaңaр-
ту жaғдaйындa пән бoйыншa жaңaртылғaн бiлiм 
бeру бaғдaрлaмacын icкe acыру үшiн қaжeттi 
бiлiктeрi мeн дaғдылaры қaлыптacқaн [Тecтiлeу, 
қызықтыру жәнe oқыту]. 

Coнымeн қaтaр, пeдaгoг мeн бiлiм aлушының 
тұлғaлық-бaғдaрлы өзaрa қaрым-қaтынacы мa-
ңызды oрын aлып oтыр. Мұндa тұлғaны рухaни 
тәрбиeлeугe, aдaмның aдaмгeршiлiк жaғынaн 
кeлбeтiнiң қaлыптacуынa eрeкшe мән бeрiлeдi. 
Coндaй-aқ, бiлiм бeру фaктoрлaрының: мeктeп, 
oтбacы, әлeумeттiк oрнының кiргiзiлуi көздeлeдi. 

Бaғaлaу жүйeci дe түбeгeйлi өзгeрicкe 
ұшырaп, критeриaлдық бaғaлaу жүйeciнe өтeдi. 
Критeриaлды бaғaлaу кeзiндe бiлiм aлушылaр-
дың үлгeрiмi aлдын aлa бeлгiлeнгeн критe-
рийлeрдiң нaқты жиынтығымeн өлшeнeдi. 
Бiлiм aлушылaрдың пән бoйыншa үлгeрiмi eкi 
тәciлмeн бaғaлaнaды: қaлыптacтырушы бaғaл-
aу жәнe жиынтық бaғaлaу. Eң жoғaры бaлл 60 
ұпaй, oртaшa бaлл 48 ұпaй дeп бeлгiлeнeдi. Бiлiм 
aлушының жaн-жaқты iздeнуiнe ынтaлaндырa-
ды. Критeриaлдық бaғaлaу жүйeci Филиппин, 
Cингaпур, Жaпoния, Фрaнция, Финляндия cынды 

дaмығaн eлдeрдe пaйдaлaнылaды. Бұл бaғaлaу 
жүйeciнiң aртықшылығы – бiлiм aлушының oйл-
aу қaбiлeтiн дaмытып, ғылыммeн aйнaлыcуынa 
ықылacын туғызaды. 

Қaлыптacтырушы жәнe жиынтық бaғaлaу 
aрacындaғы aйырмaшылық 1960 жылдaрдaн 
бacтaп бeлгiлeнгeн, бiрaқ, бeрiлгeн eкi тeр-
миннiң мәнi нaқты aнықтaлмaғaн. Қaзiргi бiлiм 
бeру жүйeciнe бaғaлaудың eкi ныcaны дa қaжeт. 
Aйтaлық, oқуды бaғaлaу жiктeу жәнe eceп бeру 
үшiн өткiзiлeтiн бoлca, oқу үшiн бaғaлaу бiлiм 
aлушылaрдың бiлiм aлуынa көмeктeceтiн oқы-
ту үдeрiciнiң aжырaмac бөлiгi бoлып тaбылaды. 
Eгeр бaғaлaу мaқcaты бaғa қoю, ceртификaттaу 
нeмece oқытудың aлғa жылжуын тiркeу үшiн 
oқыту қoрытындыcын шығaру бoлca, oндa 
өзiнiң функцияcы бoйыншa бұл бaғaлaу жиын-
тық бaғaлaу бoлып тaбылaды жәнe кeйдe oны 
oқуды бaғaлaу дeп aтaйды. Жиынтық бaғaлaу – 
бiлiм aлушының, пeдaгoгнiң нeмece мeктeптiң 
мәртeбeciнe нeмece бoлaшaғынa ықпaл eтуi 
мүмкiн бoлaтын шeшiм қaбылдaу үшiн қoлдa-
нылғaн жaғдaйдa өлшeмдeрдiң ceнiмдiлiгiн 
қaмтaмacыз eту кeрeк, бұл aқпaрaттың мaзмұ-
ны мeн oны қaлыптacтыру шaртын бaқылaуды 
бeлгiлeйтiн aрнaйы тecтiлeрдi қoлдaну кeзiндe 
мүмкiн бoлaды. Oқуды жaқcaрту мүмкiндiктeрiн, 
coндaй-aқ ocы мүмкiндiктeрдi icкe acыру әдicтeрi 
мeн түрлeрiн aнықтaуғa бaғыттaлғaн бaғaлaу қa-
лыптacтырушы нeмece oқу үшiн бaғaлaу бoлып 
тaбылaды [Black, P., & Wiliam, D. 1989]. 

«Бaғaлaу» тeрминi «жaқын oтыру» дeгeндi 
бiлдiрeтiн лaтын cөзiнeн шыққaндығы кeздeйcoқ 
eмec, ceбeбi бaғaлaудың нeгiзгi cипaты бiр aдaм 
бacқa aдaмның нe aйтып, нe icтeгeнiн нeмece 
өзiн-өзi бaқылaу жaғдaйындa өзiнiң дeрбec 
oйлaуын, түciнiгiн нeмece тәртiбiн мұқият бa-
қылaуы бoлып тaбылaды. Бұл рecми тecтiлeр 
мeн eмтихaндaрдaн бacтaп, пeдaгoгтaр cы-
ныптaрдa күнiнe жүз рeт өткiзeтiн бeйрecми 
бaғaлaуғa дeйiнгi бүкiл бaғaлaу түрлeрiн қaм-
тиды. Бұғaн қaрaмacтaн, бaғaлaу түрлi ныcaндa 
бoлуы мүмкiн: бiр тecтiлeр қoлдaғы қaрындaш 
пeн қaғaздың көмeгiмeн жүргiзiлce, бacқaлaры 
cыныптaғы әдeттeгi cөйлecу кeзiндe cұрaқ қoюғa 
нeгiздeлeдi. 

Бaғaлaудың бaрлық түрлeрiнe жaлпы 
cипaттaмaлaр тән жәнe oлaр төмeндeгiлeрдi 
қaмтиды:

– қaдaғaлaу;
– aлынғaн мәлiмeттeрдiң интeрпрeтaцияcы;
– бұдaн aрғы ic-әрeкeттi aнықтaуғa бa-

ғыттaлғaн қoрытынды. 
Қaдaғaлaу. Қaдaғaлaуды өткiзу үшiн бiлiм aлу-

шылaрдың нeнi бiлeтiндiгiн жәнe нe icтeй aлa-
тындығын, coнымeн қaтaр oлaр қaндaй қиын-
дықтaрмeн кeздecуi мүмкiн eкeндiгiн aнықтaу 
қaжeт. Cыныптaғы әдeттeгi ic-әрeкeттi, яғни, 
бiлiм aлушылaрдың өзaрa әңгiмeciн тыңдaп, 
тaпcырмaны oрындaп oтырғaн бiлiм aлушылaр-
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AN ды қaдaғaлaу нeмece oлaрдың oрындaғaн cы-
нып жәнe үй жұмыcтaрын тeкceру бiртaлaй 
aқпaрaт бeруi мүмкiн, бiрaқ кeй жaғдaйлaрдa 
қaжeттi aқпaрaтты aлудың eрeкшe oйлacты-
рылғaн тәciлiн қoлдaну кeрeк бoлуы мүмкiн. 
Жaзбaшa тaпcырмa нeмece тecт жoғaрыдa aй-
тылғaн мaқcaттaрды icкe acырa aлaды, бiрaқ кeй 
жaғдaйлaрдa дұрыc тaңдaлғaн aуызшa cұрaқтың 
өзi дe тиiмдi бoлып шығуы мүмкiн. Бiлiм aлушы-
ның cұрaқтaрғa бeргeн жaуaптaры бaқылaнуы 
кeрeк. Бacқa cөзбeн aйтқaндa, бaғaлaйтын тұлғa 
aлынғaн мәлiмeттeрдiң мәнiн aнықтaй бiлуi 
қaжeт. 

Интeрпрeтaция. Интeрпрeтaция қызығушы-
лық тудырaтын мәceлeлeргe, мәceлeн, eрeкшe 
дaғдылaр, көзқaрacтaр нeмece oқыту түрлeрiнe 
қaтыcты жүргiзiлeдi. Мұндaй өлшeмдeрдi 
көбiнece өлшeм дeп aтaп, oлaрды oқу мaқcaттa-
рынa нeмece мiндeттeрiнe жaтқызaды. Әдeттe, 
бaғaлaу бөлiгi рeтiндeгi қaдaғaлaу aлдын-aлa қa-
лыптacтырылғaн өлшeмдeр бoйыншa жүргiзiлeдi. 
Бiрaқ кeйдe пeдaгoгтaр жocпaрлaнбaғaн өзaрa 
әрeкeттecушiлiктi нeмece нәтижeлeрдi бaқылaй-
ды жәнe өткeндi шoлу өлшeмдeрiн қoлдaнaды. 
Интeрпрeтaцияның көмeгiмeн мiнeз-құлықты 
cипaттaуғa нeмece түciндiругe тaлпынуғa бoлaр; 
нeмece мiнeз-құлыққa қaрaп лoгикaлық қoры-
тынды жacaуғa бoлaды. Мыcaлы, бaлa aйтқaн 
нәрce oның миындa бoлып жaтқaн құбылыcтың 
нәтижeci бoлып тaбылaды. Ocығaн бaйлaныcты 
интeрпрeтaцияны кeйдe лoгикaлық қoрытынды 
дeп aтaйды. 

Қoрытынды. Мәлiмeттeрдi интeрпрeтaциял-
aу нeгiзiндe қoрытынды жacaлaды, oл бaғaлaу-
ды көздeйдi. Бұл кeзeңдe бaғaлaу үдeрici түрлi 
мaқcaттaрғa жәнe aлынғaн aқпaрaт қoлдaнылa-
тын мiндeттeргe бaйлaныcты әртүрлi ныcaндa 
жүруi мүмкiн. 

Oқуды бaғaлaу. Oқу үшiн бaғaлaуғa қaрaғaндa, 
oқуды бaғaлaудың мaқcaты, кeрiciншe, oқушы 
қaзiргi уaқыттa нe oқып бiлгeнiн жинaқтaу бoлып 
тaбылaды. Нeгiзiнeн, oл тiкeлeй кeлeшeк oқытуғa 
үлec қocуғa бaғыттaлмaғaн, oның үcтiнe ұлттық 
бiрыңғaй тecтiлeу cияқты мaңызды мәнi бaр 
тecтiлeу oқу үдeрiciнe кeрi әceрiн тигiзуi мүмкiн 
(Assessment Reform Group, 2002). Oқуды бaғaл-
aу кeзiндe бiр бiлiм aлушының жeтicтiктeрiнiң 
бeлгiлeнгeн нoрмaлaрмeн нeмece бiрдeй жacтa-
ғы бiлiм aлушылaр тoбының қoл жeткiзгeн 
дeңгeйiмeн aрaқaтынacы caлыcтырылғaн coң 
қoрытынды жacaлaды. Мұндaй қoрытындылaр 
cтaндaртқa нeмece әдeттe бaлл нeмece дeңгeй 
түрiндe кeлтiрiлгeн мeжeлiккe «cәйкec/cәйкec 
eмec» дeгeн ныcaндa жacaлaды. 

Oқу үшiн бaғaлaу. Oқу үшiн бaғaлaу кeзiндe 
қoлдaнылaтын қaдaғaлaу, интeрпрeтaция жәнe 
өлшeмдeр oқуды бaғaлaу кeзiндe қoлдaнылa-
тын өлшeмдeргe ұқcac бoлуы мүмкiн, бiрaқ 
oлaрдaн туaтын қoрытынды мeн шeшiм бacқa 
cипaттa бoлaды. Нeгiзiнeн, OҮБ бiлiм aлушылaр 

oқу үдeрiciнiң қaндaй кeзeңiндe eкeнi, әciрece 
oлaрдың мықты жәнe әлciз жaқтaрының cипaты 
мeн ceбeптeрi қaндaй eкeндiгi турaлы aлынғaн 
мәлiмeттeргe бacты нaзaр aудaртaды. Ocылaйшa, 
OҮБ қoрытындыcы бұдaн әрi дaмыту үшiн oлaр-
дың нe icтeуi мүмкiн eкeндiгiнe нeгiздeлгeн. 

Бaғaлaуды рeфoрмaлaу тoбы oқу үшiн бaғaл-
aуғa мынaдaй aнықтaмa бeрeдi: 

Oқу үшiн бaғaлaу – бұл бiлiм aлушылaр 
өздeрiнiң oқудың қaндaй caтыcындa тұрғaнын, 
қaндaй бaғыттa дaму кeрeк жәнe қaжeттi дeңгeйгe 
қaлaй жeту кeрeк eкeндiгiн aнықтaу үшiн бiлiм 
aлушылaр мeн oлaрдың пeдaгoгтaрi қoлдaнaтын 
мәлiмeттeрдi iздeу жәнe түciндiру үдeрici. 

Бeрiлгeн aнықтaмaның мaңызды элeмeнт- 
тeрiнiң бiрi – бiлiм aлушылaрдың дeрeктeрдi 
қoлдaнуынa eкпiн жacaуы бoлып тaбылaды. 
Бұл жeрдe пeдaгoгтaр жaлғыз бaғaлaушы тұлғa 
бoлмaйтындығынa нaзaр aудaрылaды. Бiлiм aлу-
шылaр өздeрiнiң cыныптacтaрын жәнe өздeрiн 
бaғaлaуғa тaртылуы қaжeт, әрi пeдaгoгтaр бaғaл-
aуды бeлceндi жүргiзгeн кeздe, бұл үдeрicкe 
бiлiм aлушылaр дa бeлceндi қaтыcуы кeрeк. 
Тaлпынғaндaр ғaнa бiлiм aлa aлaды. Бiлiм aлу-
шылaр өз бiлiмiн aрттыру үшiн бaғaлaуды үйрe-
нуi қaжeт, coндықтaн бiлiм aлушылaрғa өзiнiң 
oқуын жaқcaрту үшiн кeрi бaйлaныc aрқылы 
aлынғaн aқпaрaтқa cәйкec жұмыc icтeу қaжeт. 

Қaлыптacтырушы бaғaлaу – күндeлiктi 
oқыту мeн oқу үрдeciнiң aжырaмac бөлiгi бo-
лып тaбылaды жәнe тoқcaн бoйы жүйeлi түрдe 
өткiзiлeдi. Қaлыптacтырушы бaғaлaу – үздiкciз 
жүргiзiлe oтырып, бiлiм aлушылaр мeн пeдaгoг 
aрacындaғы кeрi бaйлaныcты қaмтaмacыз eтeдi 
жәнe бaлл нe бaғa қoймacтaн oқу үдeрiciн түзeтiп 
oтыруғa мүмкiндiк бeрeдi. 

Жиынтық бaғaлaу – oқу бaғдaрлaмacының 
бөлiмдeрiн (oртaқ тaқырыптaрын жәнe бeлгiлi 
бiр oқу кeзeңiн (тoқcaн, oқу жылы, oртa бiлiм 
дeңгeйi) aяқтaғaн бiлiм aлушының үлгeрiмi турa-
лы aқпaрaт aлу мaқcaтыдa бaлл жәнe жиынтық 
бaғaлaу бaрлық пәндeр бoйыншa қoлдaнылaды.)

Caбaқтaғы қaлыптacтырушы бaғaлaу – 
пeдaгoгтaрды, бiлiм aлушылaрды жәнe пeдaгo-
гикaлық үдeрicтiң бacқa дa қaтыcушылaрын oқу-
ды жeтiлдiру үшiн қaжeт aқпaрaтпeн қaмтaмacыз 
eтeтiн oқудың aғымдaғы бaғaлaуы (нәтижeci бaғa 
рeтiндe тiркeлмeйдi). 

Бaғaлaу критeрийi – бiлiм aлушылaрдың 
oқу жeтicтiк дeңгeйлeрi өлшeнeтiн бeлгi, өлшeм, 
нeгiздeмe. 

Диcкриптoр – бiлiм aлушының жұмыcты 
қaншaлықты жaқcы oрындaғaнын бaғaлaйтын 
тұжырым. 

Тaпcырмa – бiлiм aлушының құзiрeттiлiк 
дeңгeйiн (пәндiк, тiлдiк жәнe тaғы бacқa) бaғaл-
aуғa мүмкiндiк бeрeтiн нaқты жaғдaй. 

Кeрi бaйлaныc – қaндaй дa бiр жaғдaйдa 
нeмece әрeкeткe aрнaлғaн жaуaп, пiкiр [Black, P., 
Wiliam, D. 1998]. 
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Caбaқтың coныңдa пeдaгoгтaрғa қaлыптacты-
рушы бaғaлaуғa бaйлaныcты aлынғaн тәжiрибeнi 
қaлaй тaрaтуғa бoлaтыны жөнiндe тaлқылaуғa 
тaпcырмa бeрiлeдi. 

Coнымeн қaтaр, нeгiзгi cыныптaрғa aрнaлғaн 
oқу бaғдaрлaмaрының мaңызды қaғидaты – бiлiм 
бeру бaғдaрлaмacының cпирaльдi бiлiм бeру 
бaғдaрлaмacының cпирaльдiк қaғидaты бoлып 
тaбылaды. Oл oқу бaғдaрлaмaлaры cпирaльдi 
бiлiм бeру бaғдaрлaмacы (Джeрoм Брунeр) 
мoдeлiнe нeгiздeлгeн. Oның нeгiзiндe бiлiм aлу-
шылaр кeлeci cыныпқa aуыcқaндa зeрдeлeнгeн 
мaтeриaлдaр мeн бiлiм қaйтaлaнып oтырaды 
дeгeн тұжырым жaтыр. 

Cпирaльдi бiлiм бeрудiң нeгiзгi eрeкшiлiктeрi:
– әрбiр қaйтaлaнып oқығaн caйын тaқырып-

тың нeмece пәннiң күрдeлiлiгi aртa түceдi;
– жaңa бiлiм aлдыңғы бiлiммeн тығыз бaйлa-

ныcты жәнe бұғaн дeйiн aлынғaн aқпaрaт тұрғы-
cынaн қaрacтырылaды;

– oқушы пәндi қaйтaлaп oқығaн caйын 
aқпaрaтты тoлықтырып бeкiтiп oтырaды;

– cпирaльдi бiлiм бeру бaғдaрлaмacы жeңiл 
идeялaрдaн күрдeлi идeялaрғa қиcынды жoлмeн 
aуыcуғa мүмкiндiк бeрeдi;

– бiлiм aлушылaрды coңғы oқу мaқcaтынa қoл 

жeткiзу үшiн бұрын aлынғaн бiлiмдeрiн қoлдa-
нуғa жeтeлeу ұcынылaды [James M., 2002]. 

Бүгiнгi күнi, бaрлық eлдeр жoғaры caпa-
лы бiлiм жүйeciмeн жұмыc жacaудa. Өйткeнi, 
қaзiргi зaмaндa eлдiң бәceкeгe қaбiлeттiлiгi oның 
aзaмaттaрының пaрacaттылығымeн aнықтaлa-
ды. Coндықтaн бiлiм бeру жүйeci бoлaшaқтың 
тaлaбынa cәйкec дaмуы тиic. Бiлiм aлушылaрды 
зaмaнaуи әдic-тәciлдeрiмeн oқытып, oй-өрici кeң, 
caнaлы, eркiн aзaмaт eтiп тәрбиeлeу қaжeттiлiгi 
дe ocы ceбeптeн туындaп oтыр. 

Иннoвaциялық oқыту нәтижeлeрi бiлiм aлу-
шының өз бeтiншe әрeкeт eтуi aрқылы бiлiмдi 
мeңгeруiнe ықпaл eтуi тиic. Бiлiм aлушының oй-
өрiciн кeңeйтiп, дүниeтaнымдық көзқaрacтaры 
мeн тaнымдық бeлceнлiлiгiн aрттырудa, зeртт-
eушiлiгi aрқылы шығaрмaшылық икeмдiлiгiн дa-
мытудa, бiлiктiлiккe ұмтылудa, яғни тұлғaны жaн-
жaқты дaмытуды жүзeгe acырудa oқу үдeрiciнe 
иннoвaциялық тeхнoлгиялaрды eнгiзу шeшушi 
рөл aтқaрaды, oң нәтижe бeрeдi. 

Coнымeн, жaңaртылғaн бiлiм бeру 
бaғдaрлaмacы бoйыншa oқыту бiлiм aлушылaр-
дың жүрeгiнe жoл тaуып, тaнымдық әрeкeттeргe 
бaулу шeбeрлiгiнe жeтceк, тәуeлciз eлiмiздiң 
ұрпaқтaры бiлiмдi, әрi пaрacaтты бoлaры aнық. 
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DEVELOPING SOCIAL AND CULTURAL COMPETENCES OF HIGH 
SCHOOL STUDENTS THROUGH AUTHENTIC VIDEOS

Аңдатпа. Бұл мақалада мектеп оқушыларының ағылшын тілін меңгеру деңгейін көтерудің аса 
қажеттілігі туралы айтылады. Шет тілді әлеуметтік-мәдени құзіреттілікті дамыту түпнұсқалық мәтін-
дерді қолдану арқылы мүмкін болатындығы анықталды. Бейне материалдарды пайдалану ересек 
жастағы мектеп оқушыларының арасында әлеуметтік-мәдени құзыреттіліктерді тиімді дамытуға 
мүмкіндік береді. 

Түйінді сөздер: әлеуметтік-мәдени ғылым; құзыреттілік; түпнұсқа материалдар; бейне түпнұс-
қалық мәтіндер

Аннотация. В данной статье рассмотрены проблемы острой необходимости повышения уровня 
владения школьниками английским языком. Установлено, что развитие иноязычной социокультур-
ной компетенции возможно за счет использования аутентичных текстов. Использование видео ма-
териалов позволяет более эффективно развивать социокультурные компетенции у старших школь-
ников. 

Ключевые слова: социокультурология; компетенции; аутентичные материалы; видеоаутентич-
ные тексты. 

Annotation. This article discusses the urgent need to increase the level of proficiency in English 
for students. It is established that the development of foreign-language sociocultural competence is 
possible through the use of authentic texts. The use of video materials allows to develop sociocultural 
competencies in high school students more effectively. 

Keywords: sociocultural science; competencies; authentic materials; video authentic texts. 

English teaching as a foreign language as a whole 
is aimed at the formation of language communica-
tive competence, which should be supplemented by 
various types of sociocultural competencies. 

The development of problems and prospects 
for the development of sociocultural competence 
was carried out by Kazakh and foreign researchers. 
The contribution of G. Gadamer, L. Wittgenstein, 
M. Heidegger, G. Guillaume, K. Jaspers, N. Chom-
sky to the development of the linguistic theory of 
cultural-situational models is noted. The names of 
F. de Saussure, R. Jacobson, R. Barth, T. van Dyck 
are connected with European linguistic and cultural 
tradition. The sources of linguoculturology through 
the languages of the peoples of the world are V. 
Humboldt, Meie, A. A. Potebnya, as well as A. Zh. 
Vanderies and E. Benvenist. Kazakh authors are K. 
Zakiryanova (2002), Zh. B. Oshakbaev (2010), Ab-
satmarova R. B., Sadykova T. S. (1999), Agmanov A. 
E., 2013 Basharuli R. (2002) Akisheva M., Kapanova 
A. K., Imangazhina M. K. (2019). As well as they are 
R. O. Tuxaitov, A. Sh. Albekov, A. B. Amorov (2019), 
A. M. Zhienalin (2019), A. E. Niyazov, A. B. Kabdenov 
(2019) on the application of innovative technolo-
gies in a foreign language teaching. 

Linguistic scientists and individual researchers 
have found that without knowledge of the gen-

eral background of the culture and society of the 
studied language it is impossible to form a commu-
nicative competence [V. V. Vorobev, 1997, p. 113]. At 
the same time, studying culture, history, traditions, 
the current state of the studied language simply 
gives knowledge of a foreign language only to a 
limited extent. And the modern requirements for 
learning a foreign language at the high school level 
are aimed at creating a person who will be able to 
participate in intercultural communications and to 
wish it. 

Features of teaching English are also in the fact 
that it is based on communication both verbally 
and in written form. This poses for high school stu-
dents who are beginning to master sociocultural 
literacy in detail, rather complex tasks. This com-
plexity is especially manifested in the psychological 
and pedagogical plan, as these tasks become per-
sonally significant for both teachers and schoolchil-
dren. The task of the teacher is to form intercultural 
communicative competence, during the period of 
language teaching, which is based on sociolinguis-
tic competence. 

During studying, the necessary tools are often 
lacking, which should help the teacher to form stu-
dents’ personal attitude to the studied language. 
The sociocultural characteristics of the country of 



117

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

the learning language are often complex and not 
always clear for students. Taking into account mod-
ern requirements for foreign language teaching 
of senior students, the available teaching meth-
ods are not enough. More advanced techniques, 
pedagogical methods and means of developing 
foreign-language intercultural competence are 
required, including using authentic materials. This 
forces teachers to turn to authentic materials that 
allow to understand the culture and features of 
foreign language using, which also determines the 
relevance of the topic of the study. 

The concept of linguoculturology dates goes 
back to the work of researchers of the phraseolog-
ical school, which was led by such linguists as V. N. 
Telia, Yu. S. Stepanov, A. D. Arutyunova, V. V. Voro-
byov, V. A. Maslova and others. According to V. V. 
Vorobyova, synthesizing linguistic culture science is 
scientifically characterized by a holistic, systematic 
and parity consideration of language and culture 
as a set of units – “linguistic culture” [V. A. Maslo-
va, p. 76], which form field structures. Dominant in 
linguoculturology is not a simple study of the inter-
action of linguistic, ethnopsychological and ethno-
cultural factors – it relies on the subject-conceptual 
sphere of culture, which is described in the educa-
tional literature and is used in language teaching. 

The competence comes from the Latin word 
“competens”, which means “knowing”, “suitable”, 
“appropriate”, “proper”, “capable” – this is the qual-
ity of a person who has comprehensive knowledge 
in any field or has a dissenting opinion (compelling 
or authoritative) [V. I. Karasik, 2001. – p. 3-16]. As 
an independently realized ability, competence is 
considered in pedagogy, based on the fact that it 
is based on the knowledge acquired by students, 
on values   and inclinations, on their intellectual and 
life experience, which they developed as a result 
of their cognitive activity and educational practice. 

In the process of foreign languages teaching on 
the basis of a communicative approach, it is nec-
essary to develop the ability of students to com-
municate in a foreign language, in other words, to 
acquire the so-called communicative competence. 
It lies in the ability to use the main types of speech 
activity: speaking, reading, writing, listening. In this 
case, speech skills are distinguished as the leading 
component, which in the communicative plan are 
formed on the basis of: 

− language knowledge, skills; 
− abilities, knowledge and skills in the field of 

regional and linguistic studies;
− the minimum level of communicative compe-

tence, which is provided for by the state education-
al standard for the study of foreign languages. 

Foreign-language cultural communicative com-
petence includes the requirements for the posses-
sion of both speech, language, and sociocultural 
knowledge, which transform into skills and abilities 
and allow the students to vary their speech behav-
ior in a communicative way, taking into account 
the communication situation. Sociocultural compe-
tence has particular importance. 

Sociocultural competence is defined as the abil-
ity to build non-speech and speech behavior in 
accordance with the norms of the societies of the 
studied language. Its significance is as follows:

− it provides knowledge of the national mental-
ity of the studied language;

− it defines a picture of the world;
− it removes cultural difficulties in communica-

tion;
− it expands the worldview;
− it expands the idea of other socio-cultural 

communities [R. Basharuli, 2002, p. 14-18]. 
For the development of sociolinguistic compe-

tence in high school, when teaching English, var-
ious authentic materials are used, which, accord-
ing to the requirements of linguodidactics, are 
classified as authentic texts (taken from the life of 
native English speakers or composed taking into 
account the peculiarities of mentality and culture 
in accordance with accepted and used in English 
speech standards). Authentic texts include texts 
that are borrowed from communicative practice of 
the English language and include both functional 
and authentic informational materials. The follow-
ing authentic texts and materials also apply to au-
thentic materials: literary sources; folklore materi-
als; fine materials; musical works; objects of reality 
(dishes, clothes, furniture) or their images. Prag-
matic materials of everyday life are distinguished 
into a separate group: announcements, signs, la-
bels; questionnaires; bills and menus; maps, bro-
chures for leisure and tourism; product brochures; 
songs, proverbs, sayings, etc. [K. M. Abisheva, A. K. 
Kapanova, M. K. Imangazhin, 2019, p. 7-18]. 

From these authentic materials, a group of au-
thentic texts is formed, used in teaching in high 
school – authentic educational texts, including vid-
eo materials. Authentic materials in high school are 
selected based on the principle of the sociocultural 
orientation of learning English, as provided for in 
the curriculum. Sociocultural orientation provides 
for the development of students in grades 10-11 
of competencies that expand the social experience 
of communication among students. The subjects of 
authentic texts aimed at the development of socio-
cultural competencies in high school when English 
teaching are presented in accordance with table 1 
(according to the curriculum). 
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Communicative needs Topic
Socio-domestic sphere Family, daily life, family income, living conditions. Living conditions in the 

house, the city apartment. 
Household duties. 
The distribution of responsibilities at home and in the family. 
Family. 
Family relationships. 
Relations at school. Relations with friends. 
Relations with acquaintances. 
Health. Healthy lifestyle. Own well-being. Medical services. 

Socio-cultural sphere Young people. Youth relations in modern society. 
Leisure of young people: clubs, sports clubs, sections. 
Rest on interests. 
Learning language country. 
Cultural attractions. 
Journey. 
Tourism in own country and vacation abroad. 
Travel planning, organization and accommodation of tourists, excursions, 
sightseeing. 
Nature, climate. 
Ecology, scientific and technical progress. 

Note: compiled on the basis of the source [R. B. Absatmarov, T. S. Sadykov, 1999, p. 83]

Based on these data, we see that the content 
of the communicative lines of training is aimed at 
the formation of sociocultural competence among 
high school students. It should be remembered 
that the process of formation and development of 
sociocultural competence is possible only with the 
use of all-round efforts on the part of the teach-
er and the student. Using authentic English texts, 
the teacher should direct this topic to the study of 
English as a language of socialization. It is this ap-
proach that will allow students to learn the linguis-
tic norms and rules of culture of both their own and 
English society. And authentic materials are meant 
to help do this. 

Using authentic materials, students apply invol-
untarily the situation to themselves, and as a result, 
during the learning process, they develop compe-
tencies in the following areas:

− speech features of the English language;
− language rules in the English language;
− habits, traditions of English society;
− family relationships;
− culture of the country and society [A. M. Jien-

alina, 2019, p. 408-414]. 
High school students are gaining experience in 

communicating in a foreign language, which allows 
them to plunge into the environment of foreign 
language culture and communication. 

At the same time, we must remember that the 
development of sociocultural competence is a 
complex issue. Therefore, the teacher needs to be 
serious about the content of authentic texts used in 
English classes. The phased introduction of authen-
tic competencies is needed to master high school 
students’ sociocultural knowledge [A. E. Niyazova, 
A. B. Kabdenova, 2019, p. 465-469]. 

To do this, the lessons use socially oriented au-
thentic materials in the following forms: listening; 
reading social texts; watching movies; playing role 
situations, as a result of which they can, for exam-
ple, “try on” various roles. For this age, the roles 
of adults are usually offered, the performance of 
which allows them to understand the social aspects 
of society. It is also necessary to refer to authen-
tic texts developing sociolinguistic competencies 
in older children: articles from newspapers and 
magazines; regional and popular science texts; in-
terviews and personal letters; fairy tales and jokes; 
advertising; excerpts from teen diaries; cooking 
recipes, etc. 

The main parameters of an authentic textbook 
when studying in high school are a combination of 
structural features used by English texts that meet 
the standards of the English language adopted in 
English society. Therefore, at the next stage of our 
experiment, we conducted a comparison of the 
levels of the English language knowledge, acquired 
skills and abilities in comparison with initial knowl-
edge, skills and abilities. We conducted an initial 
check of the level of the subjects knowledge before 
the experiment. 

1. One-time viewing and listening to an authen-
tic text-dialogue from the “Headway” textbook, 
containing vocabulary familiar to them and studied 
grammatical structures. As a result, more than 50% 
of the subjects were not able to answer elementary 
questions on the content of the authentic text. The 
reason is that they did not understand the content 
of the text. 

2. It was repeatedly reviewed text using video 
disc materials. The result has changed, after the 
first listening 75% of the students participating in 
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the test were able to answer the assigned tasks, 
after the second – 100% answered the tasks, al-
though not necessarily correctly. 

We propose to use technology for the develop-
ment of sociocultural competencies in high school 
using a speech exercise based on a situational 
analysis called Case Study, based on the fact that 
written authentic texts and video tapes are used in 
the lessons. This is a technological technique based 
on the method of teaching the English language, 
in which there is a principle of communicative ori-
entation. 

In the proposed text, the official register for 
communication is selected from the training ma-
terial. Firstly, high school students get acquainted 
with an entertaining story that happened presum-
ably with some people and, based on this, deter-
mine for themselves a suitable or interesting regis-
ter of communication. The communication register 
allows for a successful communication act. 

At the next stage, students will perceive com-
munication after studying (reading, sounding and 
watching) an excerpt from a dialogue between two 
interlocutors in whose relationship a certain emo-
tional tension has occurred or is being planned, re-

jection or misunderstanding of each other. In other 
words, in the test, students observe an internal in-
trigue that requires a solution to the problem. High 
school students are faced with the task of deter-
mining what tonality of communication is used by 
speakers in the foreign text, as well as solving the 
speech tasks of each participant in the dialogue 
(communication). Students at this stage have to 
solve the existing problem, for this they are offered 
several ways to solve the problem. Also, students 
in this text should not only find errors, they must 
correct them. Understanding this problem relevant 
and capable of influencing the course of events, 
for this they will then stage a peaceful dialogue: 
through the development of mutual sympathy, 
then trust and partnership, up to a complete un-
derstanding and termination of the problem. 

At the third stage, role-playing games are also 
used in pairs for staging the same dialogue on the 
role cards already proposed by the teacher (you 
can once again see individual points from English 
dialogs). It is also possible to suggest using speech 
exercises after video views that form socio-cultural 
competencies, as reflected in Figure 1. 

Figure 1 – Speech 
exercises for the devel-
opment of socio-cultur-
al competencies [M. N. 
Dmitriev, S. A. Koshech-
kin, 2003, “CASE Study”]

Thus, it should be 
noted that video mate-
rials are a source of so-
ciocultural competence 
in the study of a for-
eign language, but they 
should not be a means 
of entertainment for 
students. 
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БОЛАШАҚ МҰҒАЛІМДЕРДІҢ СЕНІМДІЛІК ЖӘНЕ ТАБЫСТЫ КӘСІБИ 
ІС-ӘРЕКЕТКЕ ДАЯРЛЫҒЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУ ТЕХНОЛОГИЯСЫ

Аңдатпа. Мақалада білім алушыларды өз-өзіне сенімділікке, өзіндік ынтасын арттыруға және 
өзіндік даму әрекетіне белсенділігін қалыптастыруға мүмкіндік беретін технологиялар туралы айты-
лады. Мұндай технологиялар болашақ мамандардың ынтасын, белсенділігін көтеру, заман ағымы-
на орай жаңа технологияларды меңгеру барысында өзін – өзі дамытудың, өзінің әрекетіне талдау 
жасай білудің, өзін-өзі реттей отырып, психологиялық техникасы мен дағдыларын игеруге септігін 
тиізеді. Мақалада болашақ мұғалімдердің өз-өзіне сенімділігін, табысты іс-әрекетке даярлығын қа-
лыптастыру технологияларын меңгерту жолдары көрсетілген және технологияның білім беру үдері-
сіндегі орны, технологияны жүзеге асырудағы талаптар, жұмыс көлемі, технология бойынша өзіндік 
жұмыстар өткізудің жолдары қамтылған. 

Кілтті сөздер: педагогикалық технология, сенімділік, табысты іс-әрекетке даярлық, технология-
ны меңгеру. 
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ТЕХНОЛОГИЯ ФОРМИРОВАНИЯ УВЕРЕННОСТИ И ГОТОВНОСТИ К САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ 
УСПЕШНОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ БУДУЩИХ УЧИТЕЛЕЙ

Резюме. В статье рассказывается о технологиях, позволяющих обучающимся быть уверенными 
в себе, повышать свой интерес и формировать активность в саморазвитии. Такие технологии спо-
собствуют повышению мотивации, активности будущих специалистов, овладению новыми техно-
логиями в свете современности, овладению психологическими навыками и навыками саморазви-
тия, анализа своей деятельности, саморегуляции. Данная технология позволяет освоить технологии 
формирования у будущих учителей уверенности в себе, готовности к успешной деятельности. В 
статье также содержится место технологии в образовательном процессе, требования к реализации 
технологии, объем работ, пути проведения самостоятельной работы по технологии. 

Ключевые слова: педагогическая технология, уверенность, готовность к успешной деятельнос-
ти, освоение технологии. 
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TECHNOLOGY FORMING CONFIDENCE AND READY FOR INDEPENDENT SUCCESSFUL  
PROFESSIONAL ACTIVITY

Abstract. The article describes the technologies that allow students to be confident, increase their 
interest and form activity in self-development. Such technologies help to increase the motivation, activity 
of future specialists, mastery of new technologies in the light of modern times, mastery of psychological 
and self-development skills, analysis of their activities, self-regulation. This technology allows you to 
master the technology of forming future teachers with self-confidence, readiness for successful work. 
The article also contains the place of technology in the educational process, the requirements for the 
implementation of technology, the amount of work, ways to conduct independent work on technology. 

Keywords: рedagogical technology, confidence, readiness for successful activity, the development of 
technology. 
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КІРІСПЕ
Әлемдік білім беру стандарттарына сай ке-

летін білім берудің жоғары сапасын қамтамасыз 
ету, өздігінен білім алуға, өзін-өзі дамытуға, кә-
сіби білім беру бағдарламаларын меңгеруге да-
йын, жеке және қоғамдық мүдделерді үйлестіре 
білетін, мәдениетті, шығармашыл, ақпараттық-
коммуникациялық технологияларды меңгерген 
құзыретті тұлғаны қалыптастырудың маңызды 
бағыттарының бірі – білім беру жүйесінде оқы-
ту үдерісін технологияландыру болып табылады. 
Сондықтан болашақ математика пәні мұғалімін 
кәсіби даярлауда оларға педагогикалық техно-
логия, оқытудың қазіргі заманғы технология-
лары туралы түсінік беріп, оларды математика 
сабақтарында қолдана білуге үйретуге ерекше 
мән берілуі қажет. Әсіресе, олардың өз білім-
деріне сенімділігі, өзіндік табысты іс – әрекетке 
даярлығын қалыптастыру маңызды екені сөзсіз. 

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Болашақ мамандарды дайындауда қазіргі 

кезде көптеген педагогикалық технологиялар 
мен жаңа әдіс-тәсілдердің қолданылып жүргені 
және оның күннен күнге жаңарып, бүгінгі жаңа 
деген технологияның орнын ертең басқа техно-
логиялардың басып жатқаны ешкімге де таңсық 
емес. “Педагогикалық технология” ұғымы біздің 
педагогикалық лексиконымызға берік енгелі бір-
шама уақыт өткені белгілі. Дегенмен, оның мән-
мағынасы туралы пікірлер алуан түрлі. Түсіндір-
ме сөздікте “технология – бұл қандай ма болсын 
істе, шеберлікте, өнерде қолданылатын амал-
дардың жиынтығы” делінсе, Б. Т. Лихачев педаго-
гикалық технологияны оқу процесіне белгілі бір 
мақсат көздей әсер ететін педагогикалық ықпал, 
ал технологиялық үрдісті нақты педагогикалық 
нәтижеге жетелейтін бірліктердің (өлшемдердің) 
белгілі бір жүйесі ретінде көрсетеді. Б. Т. Лихачев 
педагогикалық технология түпкілікті өзгермей-
тін механикалық құрылым емес, қайта оқушы 
мен мұғалімнің үнемі түрленіп отыратын өзара 
қарым-қатынасының өзегі, мазмұнды ұйымдас-
тырушы құрылым дейді[1]. 

Қазіргі заманғы оқыту технологиялары педа-
гогикалық және психологиялық ілімдер негізінде 
жасалған дамытушы, тұлғалық бағдарлы, мақ-
сатты технология болып табылады. Оқу үдері-
сін технологияландыру басқа ақыл-ой талабына 
ғана негізделген рационалистік немесе тенок-
раттық деп аталатын дидактикалық парадигма-
мен әдіснамалық байланыста. Сонымен қатар 
қазіргі кезде технологиялық прогресс әлеуметтік 
үдеріске әсер ететін неғұрлым маңызды фактор 
болып табылады [2]. 

Болашақ мұғалім университет қабырғасында 
өзі өмір сүріп отырған кезеңдегі қызметтің әрқи-
лы түрімен таныса отырып, оларды кәсіби тұрғы-
дан ұғынып, меңгеруге, өзінің болашақ тәрбиеле-
нушілерін өз өмірінің тіршілік әрекетінің субъек-

тісі ретінде қарастыру мақсатында пайдалануға 
дайын болуы қажет. Сол қажеттіліктің бірі – за-
ман ағымына ілесе отырып, білім беру саласын-
да пайда болып, қолданыла бастаған заманауи 
педагогикалық технологияларды тиімді қолдана 
білу болып табылады. Заманауи педагогикалық 
технологиялар сабақ тиімділігін арттырып, оқу-
шыларды білім алуға қызықтыруға, оқу қызметі-
нің белсенділіктерін арттыруға мүмкіндік жасай-
ды. Мектеп оқушыларының оқу қызметінің бел-
сенділігін арттыру – оқыту әдістері мен техноло-
гияларын жетілдіруді қажет етеді. Педагогикалық 
технологияның мәні – шығармашылық қабілеттің 
дамуы үшін қажетті жағдай туғызу [3]. Сондай тех-
нологиялардың бірі білім алушының өзіне сенім-
ділігін нығайтып, табысты іс-әрекетке даярлығын 
қалыптастыруға септігін тизізетін сенімділік және 
өзіндік табысты кәсіби іс-әрекетке даярлығын қа-
лыптастыру технологиясы болып табылады. Бұл 
технология тиімді оқыту, білім алушыларда негізгі 
және тиімді дамудың қорытынды кезеңінде олар-
дың кәсібилікке ұмтылысын, ынтасын белсендіру-
ге және оларды аталған мақсаттың орындалуына 
ықпал ететін әдіснамалық амалдармен танысты-
руды мақсат етеді. 

Технологияны меңгеру үдерісінде болашақ 
мұғалімдерде сенімділікті және өзін-өзі жігер-
лендіруді қамтамасыз етуге дайындығын дамыту 
міндеттері туралы түсініктері қалыптасады. Со-
нымен қатар технологияны меңгеру барысын-
да өзін – өзі дамытудың, өзінің әрекетіне талдау 
жасай білудің, өзінің іс-әрекетін реттей отырып, 
психологиялық техникасын меңгеру дағдыларын 
игеруге көмектеседі. 

Кәсіби дайындаудың негізгі және қорытын-
ды кезеңдерінде болашақ мұғалімді өзбетінше 
жұмыс жасай білуге және өз-өзін танытуды қа-
лыптастыру өте маңызды. Сонымен қатар сту-
денттердің бойына кәсіби өсу жолында қарым 
– қатынаста жағымды қарым-қатынас жүйесін 
қамтамасыз ететін төмендегідей принципшілдік, 
өз-өзіне сенімділігі, мақсаткерлік, табандылық, 
батылдық, өжеттік, мақсаткерлік, батылдық, пси-
хологиялық толеранттылықты сақтау, әлеуметтік 
және жеке жауапкершілік, адамгершілік сапала-
рының қалыптасуын қолдап отыру қажет. Бұл 
аталған жеке мінез-құлық нормалары тұтастай 
алғанда олардың кемелденуін, әрқайсысының 
жеке құзыреттілігінің деңгейін көрсетеді. Тұтас-
тай алғанда, мұндай сапалардың қалыптасуы 
болашақ мұғалімдердің өзіндік келбетін, табыс-
ты кәсіби іс-әрекетке дайындығын, жекелеген 
жағдайда білімін, біліктілігін, өзінің іс – әрекеті-
не, мінез құлқына, қызметіне талдау жасай алу 
дағдысын, өзін-өзі реттей білуі сияқты жеке тұл-
ғалық қасиеттерін қалытастыруға септігін тигі-
зеді. Сөйтіп, өзбетінше кәсіби іс – әрекетке се-
німділік пен дайындық студенттердің тұлғалық 
кемелденуін, ал оның әрқайсысы жеке тұлғалық 
құзыреттілік дәрежесін көрсетеді[4]. 
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дің жоғары оқу орнында психология, педагоги-
ка, теориялық және әдістемелік пәндерден ал-
ған білімдері арқылы қалыптасады, сондықтан 
аталған пәндерден практикалық топтамаларды 
(циклдар) теориялық курстармен қатар немесе 
оларды аяқтағаннан кейін іле-шала жүргізу ке-
рек. 

Бұл технологияны меңгеруге студенттердің 
даярлығын жоғарыда айтылғандай, факульта-
тивтік, қысқа мерзімді курстар арқылы, ең тиім-
дісі жоғары оқу орнында соңғы курстарда таң-
дау бойынша пәндер арқылы жүзеге асыруға 
болады. 

Оқытудың негізгі кезеңінде (жоғары оқу ор-
нындағы ортаңғы курстар) жаңа технологияға 
кәсіби ақпаратты сәйкестендірудің міндеттері-
мен байланысты соған сәйкес өзіндік өзін-өзі 
реттке келтіру міндеттері туындауы мүмкін. Бұл 
кезеңдегі өзін-өзі ретке келтіру кәсіби “Мен-
бейне” өзінің жеке тұлғалық сипаттамалары-
мен сәйкес талдаудың қалыптасуы және кәсіби 
маңызды сапалары негізіне байланысты бола-
ды. Бұл жерде 3-4 курстарда өзін-өзі бағалауды 
өзінше ретке келтіру тенологияларын қолдану 
және нақты “Менінің” сипаттамаларын қайта құ-
рылымдау тиімдірек болады. Бұл кезең болашақ 
маманның өзімен, өзгелермен қарым-қатынас-
тағы жеке тұлғалық дамуы мен өзін – өзі дамы-
туына бағытталады. 

Кәсіби білім берудің қорытынды кезеңі сту-
денттердің өзбетімен жұмыс жасауға дайындық 
кезеңімен және соған сәйкес іс-әрекетін ұйым-
дастыра білумен байланысты. Сондықтан сту-
денттерде практикалық тұрғыда өзін – өзі іске 
асыра алуға және кәсіби құзыреттіліктерін көр-
сету үшін қандай да бір сындарлы әдістерді қол-
дана білуге дайындығы маңызды болып табыла-
ды. Студенттердің болашақ мамандығын жоғары 
дәрежеде алып кетуі және жұмысқа қиындық-
сыз орналасуы олардың қандай білім, біліктері 
қалыптасқандығына байланысты. Сондықтан 
олардың білім, білік, кәсіби құзыреттіліктері өзі-
нің болашақ кәсіби мамандығына сәйкес келе ме 
деген мәселелер айқын болуы керек және бұл 
мәселенің шешілуі олардың болашақ еңбекке 
орналасу дәрежесіне де әсер ететіні сөзсіз. 

Бұл сенімділік және өзіндік табысты кәсіби 
іс-әрекетке даярлығын қалыптастыру техноло-

гиясын меңгеру ұжымдық түрдегі практикалық 
сабақтар мен студенттердің өзіндік жұмыстары 
барысында жүзеге асады. Мұнда студенттердің 
аптасына екі сағат өзбетінше сабақ өткізуі қа-
жет. Студенттердің өзіндік жұмыстары әдіскердің 
бағыттауымен өзіндік жеке жұмыс ретінде өтуі 
мүмкін. Кей жағдайда студенттердің қос-қостан 
өткізуі немесе немесе білім алушылар аз топтар-
да өзара ортақ мақсат қою арқылы үрдіске қаты-
сушылардың жеке тұлға ретінде өсуіне мүмкіндік 
жасайтын нәтижеге жетуді көздеуі де мүмкін [5]. 

Жоғарыда айтылғандарға сүйене отырып, 
технологияық бағдарламаны жобалау ұстаным-
дарын төмендегіше айқындауға болады:

• Өздерінің психологиялық-педагогикалық 
дайындығын ұйымдастырып және жүзеге асыру, 
өзінің мүмкіндігін айқындау үшін үрдіске қатысу-
ды студенттердің өз еркімен таңдауы;

• Өзінің жеке тұлғалық құзыреттілігінің қа-
лыптасуын жобалап және іске асыру бағытында 
психологиялық-педагогикалық бағдарламаны 
жобалап және жүзеге асыру үдерісіне оқытушы-
лармен және курстастарымен серіктестік және 
ынтымақтастық;

• Барлық тілек білдірушілердің үдеріске қа-
тысуы мен оны жүзеге асыруға қатысуындағы 
ашықтық;

• Үдеріске қатысушылардың «Мұнда және 
сосын» дамытушы шаралардан тұратын нақты 
әлеуметтік – кезеңдік үдерістерге қатысуы; 

• Бағдарламаның кезеңдері мен оған қатысу-
шылардың жеке ерекшелігіне байланысты түрлі 
нұсқадағы баламалылығы; 

• Жеке тұлғаның құзыреттілігін дамытудағы 
бағдарламаның бастапқы және қорытынды си-
паттамаларының тиімділігін өзіндік бағалау құ-
ралдарымен және қажеттілігіне орай психодиаг-
ностикалық үрдісті пайдалану арқылы бақылау. 

Технологияны нақты жағдайларға бейімдеу 
туралы айтар болсақ, студенттердің жас және 
жеке ерекшеліктеріне, сол кезеңдегі нақты жағ-
дайларға қарай өзгеріп отыруы мүмкін. Соны-
мен қатар құзыреттіліктің бастапқы деңгейі мен 
білім алушылардың алдына қойылған нақты мін-
деттер мен оларды шешудің тәсілдерін табу дә-
режесінің шамасын да ескеру қажет. 

Технологияның мазмұны оның алға қойған 
мақсат-міндеттері мен оны жүзеге асырудың 
сәйкес кезеңдерінен тұрады (кесте 1). 

Кесте 1. Технологияны жүзеге асыру кезеңдерінің мақсаты мен мазмұны
Сабақтың 
мақсаты

Сенімді тәртіп 
мазмұны мен іс 
-әрекеттегі табыс 
критерийлерін 
анықтау

Жеке сенімділікке 
кедергілер мен та-
бысқа сенімділікке 
«іріткі салушы-
лар-ды» айқындау

Өзіндік табыс жеке 
тұлғаның шығар-
машылығымен байла-
нысты екендігіне көз 
жеткізу

Мол психологи-
ялық қорғаныс 
– табысқа жетудің 
кепілі екендігін 
дәлелдеу

Сабақтың 
мазмұны

Сенімді тәртіп 
пен іс-әрекетте 
табысқа жетудің 
критерийі туралы 
тұжырымдама

Нақты табысқа 
ұмтылуға кедер-
гілерді анықтау

Табысқа жетудің қоры 
ретіндегі шығар-
машылық қабілетті ай-
қындау

Жеке қорғаныс 
механизмдері 
ретіндегі белсен-
ділік деңгейі мен 
мазмұнын айқын-
дау
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Сабақ тақырыптарының үлгісіне орай олар-
дың әрқайсысын сипаттап көрелік. 

1. Сабақтың тақырыбы: «Табысты іс-әре-
кет пен сенімді мінез-құлық мазмұны». Сенімді-
лік деп адамның алдына өмірлік мақсат қоя білу 
және оған жету жолындағы қиыншылықтарды 
жеңе білу, талаптану, қызығушылық, сезімталдық, 
айналасындағы адамдармен жағымды қарым – 
қатынас құра білу қабілетін айтамыз. Сенімділік 
төмендегі жағдайларда қалыптасады, олар: 

• алдында өзіндік нақты мақсатының болуы 
және оны шеше білу қабілеті (ынтасы, сезімі және 
т. б.);

• өзінің мақсаттарын жүзеге асыра алуға да-
йындығы және қабілеті;

• Қорқыныш және тұсау салу сезімдерінен ада 
болуы. 

Болашақ мамандар сенімді мінез-құлық пен 
тәрбиені дамыту барысында төмендегі сапаларға 
үйрену қажет:

– өзінің мақсатын айқын да нақты қоя білу (ай-
қай-шусыз және ұрыс-керіссіз);

– қажетті жерде «жоқ» деген сөзді айта білу 
және кемшіліктерді сынай білу (осы мәселе көп 
жағдайда жетіспейтіні шындық);

– жеңіл және оңай қарым-қатынас орната білу 
(кез-келген адамның қолынан келе бермейді);

– өзіңе жеңіл де оңай көңіл аударта білу (оны 
кейде жеңіл мінезділікке балау орын алып жата-
ды);

– қателесе білу (кейде қате екенін біле тұра 
мойындауға еркі жетпейтін жағдайлар аз емес). 

«Сенімді мінез-құлық» қалыптастыру практи-
кумы:

1. Өзіңізді сенімсіз сезінген екі-үш жағдаятты 
есіңізге түсіріңіз, бұлар несімен ұқсас?

2. Сізді бәрінен бұрын не мазалайды? Неден 
құтылғыңыз келеді?

3. Қандай жағдайда сенімсіздік туындамайды?
4. Сенімсіздіктің туындауына немесе сенісіз-

діктің ұлғаюына алдын-ала не себеп болады?
5. Сенімсіздік пайда болғаннан немесе күшей-

геннен кейін нендей жағдай болады?
6. Өзіңізді сенімсіз сезінсеңіз не туралы ойлай-

сыз?
7. Сіздің сенімсіздігіңіз нелерге кедергі бола-

ды?
8. Сіздің сенімсіздігіңіз не нәрсеге көмектесе-

ді?
9. Сенімсіздіктен құтылу үшін нендей әрекет 

еттіңіз? 
10. Қандай шараларыңыз табысты болды?
Сабақтың соңынан білім алушыларға өз бетін-

ше орындайтын тапсырмалар беруге болады. 
Мысалы, «Төмендегі ұсыныстар бойынша» 

тапсырмаларды бір аптаның ішінде орындау 
және өзіңнің байқағандарыңды күнделікке жа-
зып отыру». 

а) Сіз «жоқ» деген сөз айтып, бас тарта ала-
сыз ба, айта алсаңыз, не үшін бас тартқаныңызды 

түсіндіріп бере аласыз ба (әрине, артық шектен 
шықпай)? 

ә) Мүмкіндігінше қысқа да нұсқа жауап берсе-
ңіз. 

б) Сіз үшін тиімсіз болатын бір ұсыныс берілсе, 
оны түсіндіруді талап етіңіз. 

в) Өзіңіз сұхбаттасып тұрған адаммен тура қа-
рап сөйлесіңіз. 

г) Сөйлесіп тұрған кезде ыңғайсыз, өзіңізге се-
німсіз жағдайда тұрмаңыз (мыс. аяқты шалыныс-
тырып тұру, қолыңызды сермелей беру және т. б.). 

д) Сөйлескенде өз даусыңызды қадағалап тұ-
рыңыз (айқайлап немесе өте жай сөйлемеу). 

е) Өзге адам туралы түсінік берген кезде нақты 
айтыңыз. 

ж) Сіз өзгені сынаған кезде, тек қана сол мәсе-
ле турасында ғана сөйлеңіз, адамның жеке басы-
на тиіспеңіз. 

Осы секілді әрбір сабақта нақты мәселелерді 
тиянақты қарастыру қажет. Келесі сабақтардың 
тақырыбы төмендегіше болуы мүмкін, оларды да 
аталған сабақ үлгісінде құруға болады. 

2. Сабақтың тақырыбы: Табысқа жетуге ке-
дергі келтіретін іріткі салушыны анықтау. 

Сабақтың мақсаты: Табысқа жетуге ұмтылу-
дың нақты табысқа айналуына не кедергі келтіре-
тінін анықтау. 

Тапсырма. Кедергінің өзіндік феноменология-
сын айқындау. Кедергінің феномені – бұл нақты 
табысқа жетуге ұмтылуға қарама-қарсылық. Сон-
дықтан өзіндік талдау жасау қажет болады. Со-
ның нәтижесінде кедергі неден болуының белгі-
лері анықталады. 

3. Сабақтың тақырыбы. Табыс өзіндік жеке 
шығармашылыққа байланысты. 

Сабақтың мақсаты – алға қойған міндеттерді 
шешудің жолдарын іздеуде оралымдылық таны-
туға икемділікке дайын болу, икемділікті шығар-
машылық табыстарға жетуге қолдана білуге үй-
рену. 

4. Сабақтың тақырыбы: Өзіндік табысты 
«көрерлік» тәсіл – психологиялық қорғаныс. Пси-
хологиялық қорғаныс деп психиканы және ке-
леңсіз, қауіпті ішкі және сыртқы импульстардан 
қорғауды қамтамасыз ететін психикалық үдеріс-
тердің жиынтығын айтамыз. Мұндай қорғаныс 
тұрақты жағымды өзіндік бағалауды тұрақты ұс-
тауға көмектеседі. 

5. Сабақтың тақырыбы: Жеке тұлғалық өсу-
дің тиімділігін зерделеу. Мұнда берілетін тап-
сырма технологиялардың тиімділігін анықтауға 
өзіндік талдау жасау. Бұл тақырыпты өткізуде 
оқытушы алдымен білім алушыларға шығарма-
шылықтың адам өмірінің сан қырлы тұстарын-
дағы, қандай да болсын әртүрлі жағдаяттардың 
(ситуациялардың) шешімін табудағы, оның жоға-
ры оқу орнында оқудағы маңыздылығын нақты 
айқындап көрсетуі қажет. 

Қорытынды. Болашақ мұғалімнің бойында 
өзінің мамандығына, атқаратын қызметіне де-
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табылады. Сондықтан сенімділік және өзіндік 
табысты кәсіби іс-әрекетке даярлығын қалып-
тастыру технологиясының олардың болашақ 
мамандығына психологиялық дайындықпен кі-
рісуіне және оны қызмет бабында пайдалана 
білуіне септігін тигізері сөзсіз. Мұндай тақырып-

тарды болашақ мұғалімнің кәсіби құзыреттілігін 
қалыптастыруға арналған пәндер бағдарлама-
сына енгізу қажет деп ойлаймыз. Бұл техноло-
гия тек мұғалімдер үшін ғана емес, мемлекеттік 
қызметті алғаш бастаған жас мамандар үшін де 
тиімді болары сөзсіз. 
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РОЛЕВАЯ ИГРА КАК АКТИВНАЯ ФОРМА ПРОВЕДЕНИЯ ЗАНЯТИЙ 
ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ КУРСУ РУССКОГО ЯЗЫКА

Аннотация. В статье рассмотрены активные формы обучения русскому языку для студентов с 
государственным языком обучения. Показано, что активные формы обучения играют важную роль 
при обучении русскому языку. На основе приведенных примеров авторами предлагается использо-
вать такие активные формы, как ролевая игра, анализ конкретных ситуаций, проблемные ситуации, 
которые побуждают учащихся к активной мыслительной и практической деятельности в процессе 
овладения учебным материалом. 

Ключевые слова: лингвистическая компетенция, языковой бум, ролевая игра. 
Аңдатпа: Мақалада мемлекеттік тілде оқитын студенттерге орыс тілін оқытудың белсенді түр-

лері туралы айтылады. Белсенді оқыту формалары орыс тілін оқытуда маңызды рөл атқаратынды-
ғы көрсетілген. Жоғарыда келтірілген мысалдарға сүйене отырып, авторлар оқу материалын игеру 
барысында студенттерді белсенді ойлауға және тәжірибе жасауға итермелейтін рөлдік ойын, нақты 
жағдайларды талдау, проблемалық жағдайлар сияқты белсенді формаларды қолдануды ұсынады. 

Тірек сөздер: тілдік құзіреттілік, тілдік бум, рөлдік ойын. 
Annotation: The article discusses the active forms of teaching the Russian language for students 

with the state language of instruction. It is shown that active forms of learning play an important role in 
teaching the Russian language. Based on the above examples, the authors propose to use such active 
forms as role-playing games, analysis of specific situations, problem situations that encourage students 
to think creatively and practice in the process of mastering educational material. 

Keywords: linguistic competence, language boom, role-playing game

Одним из важных вопросов обучения русс-
кому языку как второму является вопрос выбо-
ра технологий обучения, которые бы гарантиро-
вали усвоение учебного материала на уровне 
государственных общеобразовательных стан-
дартов и создавали «оптимальный баланс внеш-
ней и внутренней дифференциации обучения» 
[Жаналина Л. К., 1995, с. 125]. 

Этот вопрос актуален в преподавании прак-
тического курса русского языка на неязыковых 
факультетах, где преподавание в качественном 
и содержательном отношении должно быть 
выше, чем в школе или колледже. 

Ситуация «языкового бума» в современном 
мире характеризуется потребностью в опера-
тивной и эффективной ориентации в информа-
ционном поле. Эта потребность вызвана необ-
ходимостью получения информации «из первых 
рук» в оригинале. 

В этом отношении особая роль принадле-
жит развитию речевых способностей студентов, 
проявляющих себя креативностью их речевой 
деятельности. Лингвистическая компетенция и 
речевая деятельность являются взаимодопол-
няющими характеристиками функциональной 
грамотности: «Компетенция представляет собой 

статическую часть, а речевая деятельность – ди-
намическую часть коммуникативной системы. 
Компетенция и речевая деятельность представ-
ляют собой идеальные объекты для реализации 
коммуникативной системы, то есть живой речи». 
[Леонтьев А. А., 2004, с. 9]. 

Если мы понимаем, чему должны учить, воз-
никает естественный вопрос «как учить?»

Мы полагаем, что в процессе обучения русс-
кому языку как второму можно воспользовать-
ся возможностями межличностного общения 
средствами русского же языка. 

«Несколько парадоксально звучащая задача 
стоит при формировании профессиональных 
навыков учителя, инженера, журналиста, юрис-
та…

Но особенно важно, что обучение межлич-
ностному общению может явиться существен-
ным компонентом этического и эстетического 
воспитания личности – а общественную важ-
ность этой задачи едва ли можно переоценить» 
[Донская Т. К, 2011, с. 22]. 

Современные студенты «заражены интерне-
том», их клиповое мышление зачастую не поз-
воляет им вербально выразить свои представ-
ления об увиденном, прочитанном, известном 
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AN даже на родном языке. Между тем, современная 
жизнь позволяет человеку получать огромный 
объем знаний помимо учебной аудитории, поэ-
тому любая учебная дисциплина должна вызы-
вать интерес, давать возможность преобразо-
вывать самостоятельно полученные знания, да-
вать возможность переводить эти знания в уме-
ния и навыки, тем самым раскрывая личностные 
возможности каждого студента. В этом смысле, 
практический курс русского языка – учебная 
дисциплина с огромным развивающим, образо-
вательным, познавательным потенциалом. 

Так, по теме «Моя семья» студентам пред-
лагается составить социограмму и защитить ее 
устно, используя в рассказе опорные слова и 
словосочетания: бюджет семьи, обязанности 
в семье; быть надеждой и опорой родителям; 
семейный досуг; увлекательное и интересное 
хобби; брать заботы на себя; тратить день-
ги с умом; помогать старшим; заботиться о 
семье и т. д. начать рассказ можно предложить, 
например, с фразы: «Все семьи счастливы по-с-
воему». 

По теме «Моя родина» проводится заочная 
экскурсия по городу Алматы, а заодно отраба-
тывается грамматическая тема «Глаголы движе-
ния». Занятие позволяет строго различить гла-
голы, обозначающие передвижение, по спосо-
бу осуществления: пешее, без помощи средств 
транспорта; при помощи транспортных средств. 
Задача – научить студентов избирательно поль-
зоваться языковыми средствами, употребляя 
глаголы, наиболее точно передающие содер-
жание действия. Студентам предлагается наг-
лядный дидактический материал: фрагменты 
текста, которые следует логически расположить 
с помощью глаголов движения. Могут быть ис-
пользованы видеоматериалы, студентам же 
предлагается озвучить просмотренные видео. 
Эпиграфом могут стать слова А. Толстого «Дви-
жение и его выражение – глагол – является ос-
новой языка». 

Активизировать студентов на занятии позво-
ляет привлечение нестандартных заданий, вы-
зывающих интерес самими формами работы. 

Нестандартное задание – понятие очень ши-
рокое. Оно включает целый ряд признаков, поз-
воляющих отграничить задания этого типа от 
традиционных (стандартных). Главный отличи-
тельный признак нетрадиционных заданий – их 
связь с «деятельностью, которую в психологии 
называют продуктивной, творческой» [Подгаец-
кая И. М., 2015, с. 4]. 

Другие признаки: самостоятельный поиск 
студентами путей и вариантов решения постав-
ленной учебной задачи (выбор одного из пред-
ложенных вариантов или нахождение собствен-
ного варианта решения); необычные условия 
работы; активное воспроизведение ранее полу-
ченных знаний в незнакомых условиях. 

Нестандартные задания могут быть предс-
тавлены в виде:

– проблемных ситуаций (затруднительное 
положение, из которого необходимо найти вы-
ход, используя полученные знания);

– ролевых и деловых игр, 
– конкурсов, соревнований, 
– других заданий с элементами заниматель-

ности (житейские или необычные ситуации). 
Нестандартные задания помогают оживить 

занятие, активизировать обучаемых. Такого 
рода задания вызывают сначала недоумение, 
затем стремление понять, найти пути решения, 
наконец, получить удовлетворение в процессе 
работы и радость от возможности самостоя-
тельно прийти к искомому результату. 

Активные формы работы весьма эффектив-
ны, в этом и состоит их преимущество, но ис-
пользоваться они должны постоянно, а не от 
случая к случаю. Тогда они позволят достичь 
поставленных целей. 

Рассмотрим, чем игра полезна в обуче-
нии:

• интересна каждому в любом возрасте;
• эффективное средство активизации;
• во время игры легче преодолевать психо-

логические барьеры;
• игра мотивационна;
• возможность закрепить знания, умения и 

навыки;
• увлекает, убеждает и поднимает настрое-

ние;
• влияние на человека не ограничивается од-

ним аспектом;
• в основном это групповая работа, в форме 

соревнования. 
Ю.  В.  Гуща пишет: «Игра – это форма дея-

тельности (чаще – совместной деятельности) 
людей, воссоздающая те или иные практичес-
кие ситуации и систему взаимоотношений, одно 
из средств активизации учебного процесса в 
системе образования» [Гуща, Ю. В., 2015, с. 9]. 

В методике обучения игра делится на дело-
вую и ролевую. Отличия ролевой игры от дело-
вой хорошо описаны в пособии И.  В.  Плакси-
ной «Интерактивные технологии в обучении и 
воспитании». 

Во-первых, ролевая игра не оценивается и не 
обсуждается по ходу игры. 

Во-вторых, в деловой игре важен результат 
и достижение поставленных целей. А в ролевой 
игре намного важнее процесс коммуникации, 
то, как участники проигрывают свою роль. Т. е. 
«в ролевой игре всегда есть целевые установки, 
относящиеся к поведению ее участников» 

По определению Л. И.  Федоровой, ролевая 
игра – «структурированная обучающая ситуа-
ция, в которой человек временно принимает 
на себя определенную социальную роль и де-
монстрирует поведенческие модели, которые, 
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как он считает, соответствуют этой роли» [Федо-
рова, Л. И., 2009, с. 68-69]. 

Навыки, которые развивают ролевые 
игры: 

• учащиеся решают проблемы;
• отрабатывают различные варианты поведе-

ния в проблемной ситуации;
• развивают навык понимания и сочувствия;
• развивается критическое мышление;
• развивается навык общения. 
В традиционной системе обучения учащихся 

чаще ставят в позицию исполнителя, поэтому у 
них нет стимула проявлять творческую актив-
ность. 

О ролевой игре в преподавании иностранно-
го языка написано довольно много. Ключевыми 
являются работы И.  М.  Румянцевой и Е.  Г.  Ка-
шиной [Кашина, 1992; Румянцева, 2004]. Появ-
ляется все больше научных статей на эту тему 
[Бородина, Мильруд, Баласанян, Токарева и др.]

Однако, как правило, в них говорится о эф-
фективности ролевых игр при обучении языку 
голословно. В лучшем случае авторы работ ссы-
лаются на свой опыт преподавания. Экспери-
ментальных данных по вопросу эффективности 
данной формы обучения по сравнению с други-
ми формами не существует. 

Изучив работы по ролевым играм в обуче-
нии, мы пришли к выводу, что что наиболее 
подробно инструкция ролевой игры представ-
лена в работе И.  В.  Плаксиной «Интерактивные 
технологии в обучении и воспитании» [Плакси-
на, И. В., 2014, с. 21]. Хотя в данном пособии ро-
левая игра не представлена в качестве обучения 
иностранным языкам, алгоритм подходит для 
любой области обучения. 

И.  В.  Плаксина предлагает следующий алго-
ритм написания сценария к ролевой игре:

1. определение цели игры;
2. формулирование навыка для дальнейшей 

работы;
3. определение количества участников, вы-

деление активной и пассивной ролей;
4. определение гендерных, возрастных и ста-

тусных отношений между действующими лица-
ми;

5. выбор темы или ситуации игры, ее условий 
и персонажей; 

6. установка информации, которой будут об-
ладать участники:

– все владеют полной информацией;
– у активного игрока меньше информации, 

чем у остальной группы;
– только пассивный игрок владеет всей ин-

формацией (такой вариант наиболее эффекти-
вен);

– пассивный игрок владеет меньшей инфор-
мацией, чем группа и активный игрок. 

7. определение поведения пассивных игро-
ков;

8. разработка инструкции для наблюдателей. 
Экспериментальное исследование состоит из 

трех этапов:
1. Констатирующий эксперимент, основной 

целью которого является определение уровня 
говорения студентов. 

2. Формирующий эксперимент – проведе-
ние занятий с использованием ролевой игры. 

3. Контролирующий эксперимент, с по-
мощью которого происходит подсчет и итоги 
эксперимента. 

Эксперимент был проведен в Казахской ака-
демии транспорта и коммуникаций имени М. 
Тынышпаева (кафедра «Языки» г. Алматы) в те-
чение сентября и ноября 2019 года. Для прове-
дения экспериментального обучения нам были 
предоставлены две группы с одинаковым коли-
чеством студентов, по 5 человек. Все студенты 
были примерно равного уровня – первый серти-
фикационный (В1). Родной язык – казахский. 

Для того чтобы определить на каком уров-
не студенты владеют навыками говорения, был 
проведен констатирующий этап эксперимента. 

Задачи констатирующего этапа эксперимен-
та:

• cоставить ряд заданий для проверки уровня 
коммуникативной компетенции студентов;

• провести составленный тест и зафиксиро-
вать данные для подсчетов;

• проанализировать полученные данные и 
сделать выводы. 

Сегодня разработчики тестирования по русс-
кому языку как иностранному предлагают ука-
зывают на ряд сложностей в оценке звучащей 
речи, предлагают различные подходы, оцени-
вающие устную речь. Но все они схожи в том, 
что ответы с неадекватным решением комму-
никативной задачи не засчитываются. Также от-
нимаются баллы за коммуникативно значимую 
ошибку [Балыхина, Т. М. Денисова, А. А. Ельнико-
ва, С. И. Нетёсина, М. С. ; 2012]. 

В методике обучения говорению существует 
понятие «сфера устного общения». К сфере уст-
ного общения относятся различные коммуника-
тивные ситуации, которые характеризуются ре-
чевыми задачами, взаимоотношениями между 
собеседниками и обстановкой. 

В соответствии с определением выделяются 
следующие сферы устного общения в совре-
менном языковом коллективе:

• сфера сервиса (коммуникативные роли по-
купателя, абонентов, посетителей кафе и ресто-
ранов, пациентов и т. д.);

• сфера семьи (коммуникативные роли отца, 
матери, сестры, брата и т. д.);

• сфера профессии и труда (руководители и 
подчиненные, коллеги и т. д.);

• социальная сфера (знакомые, друзья и т. д.);
• общественная сфера (телевидение, театр, 

цирк, кино и т. д.). 
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опирались на пособие Н.  П.  Андрюшиной, 
М.  Н.  Маковой, Н.  И.  Пращук «Тренировочные 
тесты по русскому языку как иностранному: 1 
сертификационный уровень: общее владение». 
Мы обратились именно к этому пособию, т. к. 
оно адресовано иностранным студентам, гото-
вящимся к сдаче теста по русскому языку как 
иностранному с целью получения сертификата 
первого уровня (В1). 

Цель теста состояла в том, чтобы проверить 
уровень сформированности речевых навыков 
и умений, которые необходимы студентам для 
создания устной монологической и диалогичес-
кой речи. 

Субтест состоял из двух заданий по 5 вопро-
сов в каждом. Задачей первого задания было 
создание диалога. Тестирование проходило в 
форме свободной беседы. 

Примеры вопроса первого задания: «Я давно 
не видел вашего друга. Где он сейчас? Чем зани-
мается?» [Щукин, А. Н., 2012, 55 c]. 

В задании втором студенты знакомились с 
ситуацией. Задача состояла в создании диалога 
в рамках данной ситуации. В методике обучения 
говорению данный вид упражнений называют 
коммуникативной ситуацией. 

Во втором заданий присутствовали типич-
ные и стандартные коммуникативные ситуации. 

Под коммуникативной ситуацией мы пони-
маем смоделированный и воображаемый кон-
такт, при котором реализуется речевое взаи-
модействие собеседников в типичных данной 
ситуации ролях. 

Примеры коммуникативной ситуации: разго-
вор покупателя с консультантом, отца с сыном, 
туриста и менеджера, врача и пациента или раз-
говор обычных друзей. 

Пример второго задания: «Вы прочитали 
книгу, которая Вам очень понравилась. Посо-
ветуйте своему другу прочитать ее и объясните, 
почему» [Андрюшина, Н. П. Макова, М. Н. Пра-
щук, Н. И., с. 55]. 

Студентам нужно было дать полные ответы 
на реплику тестирующего, ответы «да», «нет», 
«не знаю» не принимались. Темы являются со-
циально-бытовыми и актуальными. 

В ходе теста у студентов проверялись сле-
дующие умения и навыки:

• умения и навыки для поддерживания диа-
лога;

• умение понять своего собеседника, его 
коммуникативные намерения;

• умение выразить согласие/несогласие, от-
ношение, дать ответную реплику;

• умение инициировать диалог: задать воп-
рос, выразить пожелание, просьбу, побуждение, 
дать совет и т. д. 

• умение использовать в речи нормы рече-
вого этикета. 

Ответы оценивались по критериям, взятым 
из пособия Н.  П.  Андрюшиной, М.  Н.  Маковой, 
Н.  И.  Пращук «Тренировочные тесты по русско-
му языку как иностранному: 1 сертификацион-
ный уровень: общее владение»:

1. Правильное понимание коммуникативной 
цели диалога. 

2. Соблюдение этикетных норм в общении. 
3. Лексическая, грамматическая, синтакси-

ческая, фонетическая правильность речи. 
4. Связность и логичность высказывания. 
5. Полнота и развернутость высказывания. 
6. Интонация. 
Интонация – одна из особенностей звучащей 

речи, где происходит изменение длительности и 
тона речи. 

Интонация влияет на коммуникативное на-
мерение говорящего и является «индикатором 
коммуникативных типов предложений» [с. 163]. 

Часто встречающиеся ошибки, связанные с 
интонацией:

• нет понижение тона в центре или конце 
предложения, т. е. создается впечатление неза-
вершенности предложения;

• когда вместо вопроса создается впечатле-
ние восклицания или утверждения. Например: 
«Это ваша тетрадь? – Это ваша тетрадь!»

• не происходит выделение центра ИК. 
Естественно, что в максимально кратком и 

сжатом высказывании количество допустимых 
ошибок будет меньше в отличие от полного от-
вета. В таком случае мы сочли верным добавить 
к вышеперечисленным критериям оценивания 
следующие:

• количество слов и предложений;
• структура предложений;
• использование модальных слов, вводных 

конструкций;
• скорость и темп речи. 
Темп речи индивидуален и зависит от рече-

вых особенностей каждого человека. С точки 
зрения лингвистики, темп речи и его изменения 
зависят от следующих обстоятельств:

• количество звуков или слогов в слове;
• интонация высказывания. 
Для тех кто изучает русский язык как иностран-

ный, средний темп равен – 75 слов в минуту (225 
слогов/мин.), это является хорошим показателем. 
В пособии А. Н.  Щукина «Обучение речевому об-
щению на русском языке как иностранном» реко-
мендуется «с первых уроков вести занятия в сред-
нем темпе речи носителей языка, максимально 
приближая условия обучения к условиям реаль-
ной коммуникации» [Щукин, А. Н., 2012, с. 170]. 

Данные критерии, на наш взгляд, необходи-
мы для последующих выводов. 

Проведение проверочного теста проходило 
в течение трех дней. Студенты тестировались по 
одному, ответы фиксировались на диктофон для 
обработки. 
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В ходе прохождения тестирования студенты 
допускали следующие коммуникативные ошиб-
ки:

• Непонимание решения коммуникатив-
ной задачи

Задание 1. Ответьте на реплики собеседника. 
– Скажите, пожалуйста, Вы не знаете, где 

здесь можно хорошо и недорого поужинать?
Ответы:
Баходир: «Мне нравится блины». 
Ахмед: «Я не люблю готовить». 
– Я хочу купить сувениры, но сегодня 

воскресенье. Скажите, пожалуйста, когда в 
воскресенье закрываются магазины в вашем 
городе?

Ответы:
Жулдызхан: «Я купила домбыра». 
Алия: «Я еще не покупала сувениры для своей 

семьи». 
– Извините, мне хочется посмотреть центр 

города. Это далеко? Как доехать отсюда до 
центра города?

Ответы:
Арман: «У нас в городе есть много интерес-

ных мест»; «В центре можно сходить в парк». 
Вы хотите поехать на экскурсию, и приш-

ли в туристическое бюро. Объясните, куда 
Вы хотите поехать, узнайте обо всём, что Вас 
интересует (вид транспорта, время и продол-
жительность поездки, условия проживания, 
стоимость экскурсии). 

Ответы:
Алия.: «Я мечтаю съездить в Корею». 
Руслан: «Я хочу побывать в Астане, потому 

что там очень красиво». 
– Вы прочитали книгу, которая вам очень 

понравилась. Посоветуйте своему другу 
прочитать ее и объясните почему. 

Ответ:
Арман: «Я прочитал книгу. Она о матема-

тике. Мне не понравилось». 

• Грамматико-морфологические ошибки
1) Неправильное употребление форм мно-

жественного числа:
Ахмед : «национальные блюды», «окружаю-

щие среды». 
Баходир : «много зданиев»
2) Несуществующие формы множественного 

числа:
Руслан:«обращал вниманий». 
3) Ошибка в употреблении рода местоиме-

ний:
Алия: «мой подруга». 
Жулдызхан: «моей папе». 
• Грамматико-синтаксические ошибки. 
1) Ошибки в согласовании слов. 
Ильхам: «горячий вода», «на прошлом неде-

ле». 
Арман: «казахский национальный танцы». 
Жулдызхан: «дорогая друзья». 
Ахмед: «две месяца». 
Баходир: «близкий аптека». 
Алия: «модный одежды». 
2) Ошибки в управлении слов. 
Руслан: «много фрукты». 
Алия: «фильмы о любовь». 
Дамир: «заниматься футбол и волейбол». 
Мадина: «ходили в Весна». 
Арман: «есть аптеку». 
3) Ошибки в употреблении вида глагола. 
Жулдызхан: «Я хочу приглашать вас ко мне 

в гости». 
Ахмед: «Такси не нужно заранее заказать». 
Из грамматических и лексических ошибок 

наиболее частыми, как и при констатирующем 
этапе эксперимента, были ошибки, связанные с 
грамматикой. Это ошибки на согласование и уп-
равление. 

В обеих группах после занятий и на самом 
занятии мы занимались работой над ошибками. 

Можно сказать, что данная форма обучения 
крайне положительно воспринимается студен-
тами. 
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ДАЯРЛАУ МӘСЕЛЕСІ

Түйіндеме. Мақалада жұмысқа инклюзивті білім беру жағдайында болашақ педагогтарды (пе-
дагогикалық жоғары оқу орындарының білім алушыларын) дайындау мәселесі қарастырылады. 
Авторлар педагогтардың қызметіне қойылатын талаптарды, олардың функционалдық міндеттерін, 
кәсіби маңызды және жеке қасиеттерін талдайды; инклюзивтік үдерісті жүзеге асыратын мектепте 
кездесетін қиындықтар мен педагогтердің кәсіби-тұлғалық дамуына назар аударады. 

Кілт сөздер: инклюзивті білім беру, әлеуметтік сұраныс, денсаулық мүмкіндігі шектеулі балалар, 
педагог, инклюзивті білім беру ортасы. 

Резюме. В статье рассматривается вопрос подготовки будущих педагогов (студентов педагоги-
ческих вузов) к работе в условиях инклюзивного образования. Авторы анализируют требования к 
деятельности педагогов, их функциональные обязанности, профессионально значимые и личност-
ные качества; уделяют внимание трудностям, встречающимся в школе, реализующей инклюзивный 
процесс, и профессионально-личностному развитию педагогов. 

Ключевые слова: инклюзивное образование, социальный спрос, здоровье детей с ограничен-
ными возможностями, педагог, среда инклюзивного образования. 

Summary. The article deals with the issue of training future teachers ( students of pedagogical 
universities) to work in an inclusive education. The authors analyze the requirements for the activities of 
teachers, their functional responsibilities, professionally significant and personal qualities ; pay attention 
to the difficulties encountered in a school that implements an inclusive process, and professional and 
personal development of teachers. 

Keywords: inclusive education, social demand, health of children with disabilities, teacher, inclusive 
education environment. 

Қазақстан Республикасының 2007 жылғы 
27 шiлдедегi № 319 бiлiм туралы Заңы сияқ-
ты отандық заңнамалық құжаттарда мемлекет 
даму мүмкiндiктерi шектеулi азаматтардың бiлiм 
алуына, дамуындағы ауытқуды түзетуiне және 
әлеуметтiк бейiмделуiне жағдай жасауды қам-
тамасыз етіледі (8-бап. Бiлiм беру саласындағы 
мемлекеттiк кепiлдiктер) делінген [1]. 

Қазақстан Республикасында 2020 жылға де-
йінгі білім беруді дамытудың мемлекеттік бағ-
дарламасында [2] ел мектептерінде (мектепте 
педагог-психологтың, балаларды психология-
лық-педагогикалық қолдаудың, арнайы жеке 
техникалық және теңгеруші құралдардың бо-
луы және т. б.) ерекше қажеттілігі бар балалар-
ды оқыту мен тәрбиелеудің тең қолжетімділігін 
қамтамасыз ету міндеті қойылған. 

Қазақстан Республикасында 2000 жылдардан 
бастап білім беру саясатында ерекше қажеттілігі 
бар балаларға қатысты жаңа бағыттар қалып-

тасуда, балаларды әлеуметтендіру, тәрбиелеу, 
білім беру, әлеуметтік қолдау және бейімдеу-
дің тиімді жолдарын белсенді іздеу жүргізілуде. 
Жалпы білім беру жүйесіне ерекше қажеттілігі 
бар балаларды дені сау құрдастарымен білім 
беру ортасына кіріктіру бойынша процестер ен-
гізіле бастады [3]. 

Қазіргі уақытта инклюзивті білім беру жағда-
йындағы жұмысқа болашақ педагогтарды (педа-
гогикалық жоғары оқу орындарының білім алу-
шыларын) дайындау үлкен сұранысқа ие. 

Бірақ осы әлеуметтік сұранысты отандық 
арнайы білім беру жүйесі қанағаттандыра ал-
майды, оның негізгі себептердің бірі жоғары де-
фектологиялық білімі бар педагог кадрлардың 
жетіспеушілігімен байланысты. Дамуында ауыт-
қулары бар балалардың көптеген контингентінің 
ерекшелігі тек жоғары білікті педагог қызмет-
керлерді ғана емес, сонымен қатар жалпы ал-
ғанда, оның жеке бағыттары бойынша барлық 
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AN проблематиканы ғылыми және әдістемелік тұр-
ғыдан жеткілікті түрде пысықтауды талап етеді. 

Инклюзивті білім берудің дамуы барлық дең-
гейлердегі білім беру институттарының оқыту-
тәрбиелеу іс-әрекетіндегі жағымды өзгерістер-
дің жылдамдатылуына әсер ете алады, әрине, 
бұл жағдай білім беру сапасын арттырады, ал 
ерекше қажеттіліктері бар балаларды жалпыға 
білім беру мектептеріне қосу – педагогтарға за-
манауи инновациялық технологияларды меңге-
ру мүмкіндігін береді. 

Білім беру саласындағы қайта құрулар педа-
гогтардың қызметіне қойылатын талаптардың 
артуына, олардың функционалдық міндеттерінің 
кеңеюіне, кәсіби маңызды және жеке қасиетте-
рінің өзгеруіне әкеп соқты. Педагогтердің кәсі-
би стандартында жаңа әлеуметтік жағдайларда 
жаңа талап – педагогтардың балалардың бе-
йімділігіне, даму қабілетіне, шектеулі мүмкіндік-
теріне қарамастан барлық балаларды үйретуге 
дайындығы мен қабілеті бар екендігі көрсетіле-
ді [4]. Дәстүрлі педагогикалық іскерліктер мен 
дағдыларға сүйену жеткіліксіз. Бұл жағдай инк-
люзия жағдайында жұмысқа дайындау кезінде 
білім беру саласы мамандарының кәсіби құзы-
реттілігін дамыту қажеттілігін объективті түрде 
өзектендіреді. 

Білім беру реформаларының контекстін-
де инклюзивті («қосылған») оқытуды енгізудің 
орындылығы туралы мәселелер кеңінен орын 
алды. Бұл жалпы үлгідегі мектептер мен бала-
бақшаларда – қалыпты дамып келе жатқан құр-
дастарымен бірлесе отырып, денсаулық мүмкін-
дігі шектеулі балалардың білім алуын болжайды. 

Инклюзивті білім беру тиімділігінің негізгі өл-
шемі – әлеуметтендірудің табыстылығы, мәде-
ниетке кіріспе, барлық балалардың, оның ішінде 
білім беру қажеттілігі бар балалардың әлеумет-
тік тәжірибесін дамыту. 

Инклюзивті білім беру бүкіл мектеп жүйесін-
де, құндылық қондырғыларында, мұғалім мен 
ата-аналардың рөлін түсінуде, педагогикада-
ғы (педагогикалық үдерісте) жалпы қоғамдағы 
елеулі өзгерістердің тұтас кешенін болжайды. 
Инклюзивтік үдерісті жүзеге асыратын мектепте 
кездесетін бірқатар негізгі қиындықтарды атауға 
болады:

1. Нормативтік-құқықтық алаңның шектеулі-
лігі (ДМШ бар балаларды жеке білім беру бағ-
дарламалары бойынша оқытуда заңнамалық 
бекіту жоқ). 

2. Жалпы білім беретін мекемелерде ДМШ 
бар балаларды оқытудың арнайы білім беру 
жағдайларын іске асыру тетігі жоқ. 

3. Педагогтердің ДМШ балалармен жұмыс іс-
теуге кәсіби және психологиялық дайын еместігі 
(арнайы әдістерді, тәсілдерді, оқыту құралдарын 
жеткіліксіз меңгеру, академиялық дайындықтың 
жеткіліксіз деңгейі, педагогтердің психология-
лық дайын еместігі). 

4. Қоғамдық пікірмен байланысты психоло-
гиялық «кедергілер» (мүгедек балалардың ата-
аналары тарапынан мүгедектерге қарым-қаты-
нас, кең мағынада қоғам). 

5. Оқулықтармен, оқу-әдістемелік жинақтар-
мен, әдістемелік құралдармен, ДМШ бар бала-
лармен жұмыс істеуге арналған бағдарламалар-
мен жеткіліксіз қамтамасыз етілуі. 

6. Білім беру мекемелерінің сәулеттік және 
материалдық-техникалық ортасының дайын 
болмауы (бейімсіздігі). 

Отандық және шетелдік зерттеушілердің (Р. А. 
Сүлейменова, З. А. Мовкебаева, А. Н. Аутаева, Е. 
Л. Агафонова, М. Н. Алексеева, С. М. Дмитриева, 
Е. Н. Кутепова, Н. Н. Малофеев, Н. М. Назарова, 
Н. Я. Семаго, И. М. Яковлева и др.) и зарубежных 
(M. Ainscow, T. Booth, B. Cagran, A. De Boer, J. -R. 
Kim, A. Minnaert, S. J. Pijl, M. Schmidt, K. Scorgie 
және т. б.) пікірінше, инклюзивті тәжірибені да-
мытудың бірінші кезектегі және маңызды шарты, 
ДМШ бар балалармен тиімді жұмыс істеуге қабі-
летті және дайын білікті педагогтарды дайындау 
болып табылады. 

Жалпы әлемдік тәжірибе көрсеткендей, инк-
люзивті білім беруді ұйымдастыру кезінде педа-
гогтардың қызметіне қойылатын талаптар жоға-
рылайды, олардың функционалдық міндеттері 
кеңейеді. Сонымен қатар, кәсіби маңызды және 
жеке сипаттамалардың өзгеруі орын алады. 
Жаңа жағдайда мұғалім жалпы білім беру стан-
дарттарының, жалпы білім беру бағдарламала-
рының және оқытудың дәстүрлі әдістемелерінің 
ерекшеліктерін білумен шектелмейді. Тек қолда 
бар педагогикалық қабілеттер мен дағдыларға 
сүйену жеткіліксіз. Инклюзивті практиканы бел-
сенді дамыту жаңа дидактикалық модельдерді 
және педагогтардың кәсіби даярлығын өзгеше 
ұйымдастыруды талап етеді. 

Инклюзивтік білім беруге тартылған педагог-
тан ДМШ бар балалардың жас және тұлғалық 
дамуының психологиялық-педагогикалық ерек-
шеліктерін білу, сондай-ақ осы ерекшеліктерді 
анықтай білу талап етіледі. Инклюзивті білім беру 
процесін жобалау кезінде педагог қызметкерлер 
қалыпты және бұзылған дамуымен балаларды 
бірлесіп оқытуды ұйымдастырудың оңтайлы тә-
сілдерін іріктеу қажеттілігімен бетпе-бет келеді. 
Бұл балалар арасында, білім алушылардың ата-
аналары арасында, педагогтар мен ата-аналар, 
педагогтар мен балалар арасында өзара қарым-
қатынас орнату маңызды болып табылады. 

Инклюзия жағдайында ерекше білім беру ор-
тасы болуы тиіс, бұл оның түзету-дамыту сипа-
тын көздейді. ДМШ бар балаларға қатысты бұл 
олардың ерекше білім алу қажеттіліктерін қана-
ғаттандыру үшін, ал білім алушыларға қатысты 
жас нормалары бойынша – денсаулық пробле-
маларымен құрдастарына қарым-қатынастағы 
негативтілікті еңсеру үшін маңызды. Сәйкесінше, 
педагог ДМШ бар балалар мен жас ерекшелік 
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нормалары бар балалардың дамуына ықпал 
ететін орта құра білуі тиіс. Сонымен қатар, құзы-
реттілік тәсіл аясында педагогтың кәсіби міндет-
терді шеше білуін қалыптастыру өзінің кәсіби да-
муын жобалаумен және жүзеге асырумен тығыз 
байланысты. Бұл ДМШ бар тұлғаларға қатысты 
қоғамда ерекше мәдениетті қалыптастыруға ба-
ғытталған әлеуметтік-педагогикалық феномен 
ретінде инклюзивті білім беру ерекшелігіне қай-
шы келмейді. 

Жоғарыда айтылғандарды ескере отырып, 
педагогтарды инклюзивті білім беру жағдайын-
дағы жұмысқа дайындауды қалыпты және бұ-
зылған балаларды бірлесіп оқытуды ұйымдасты-
руға қатысты кәсіптік міндеттерді шешу қабіле-
тін қалыптастыру процесі ретінде қарастыратын 
боламыз. Осындай дайындықтың нәтижесі педа-
гогтардың дайындығы мен қабілетін қалыптас-
тыру болып табылады:

– инклюзивті білім беру философиясын түсіну, 
инклюзивті білім беру ортасындағы балалардың 
жас және тұлғалық дамуының психологиялық-
педагогикалық заңдылықтары мен ерекшелік-
терін білу, осы заңдылықтар мен ерекшеліктерін 
анықтай білу; 

– инклюзивті білім беруді ұйымдастырудың 
тиімді тәсілдерін таңдай білу, сондай-ақ қалыпты 
және даму бұзылған балаларды бірлесіп оқыту 
үшін оқу процесін жобалау; 

– жалпы инклюзивті білім беру және ДМШ 
бар балаларға құндылық қарым-қатынасқа ба-
ғытталған түзету-білім беру үрдісінің барлық 
субъектілері арасындағы педагогикалық қарым-
қатынастың әр түрлі тәсілдерін қолдану; 

– инклюзивті білім беру кеңістігі жағдайында 
түзету-дамыту ортасын құру және барлық ба-
лаларды дамыту үшін білім беру ұйымында бар 
ресурстарды пайдалану; 

– қалыпты және бұзылған дамуы бар бала-
ларды бірлесіп оқыту мәселелері бойынша кәсі-
би өз білімін жүзеге асыру. 

Қазақстандық зерттеуші З. А. Мовкебаева 
өз зерттеулерінде болашақ педагогтарда да-
муы бұзылған әрбір баланың мүмкіндіктері мен 
спецификалық ерекшеліктеріне сәйкес мектеп 
пәндерінің бағдарламалық мазмұны мен мем-
лекеттік жалпыға міндетті білім беру стандартта-
рының талаптарын бейімдеу; жекеленген оқыту-
ды ұйымдастыруда және бағалау критерийлерін 
таңдауда нақты әдістерді қолдану; дамуы қалып-
ты балалармен және басқалармен нәтижелі тұл-
ға аралық қарым-қатынасты орнату; даму мүм-
кіндігі шектеулі балаларды нәтижелі оқыту мен 
дамытуды қамтамасыз ететін дидактикалық ма-
териалдарды жасау бойынша кәсіби біліктілікті 
қалыптастыру қажеттілігін алға тартады [5]. 

И. А. Оралканова мұғалімдердің инклюзивті 
білім беруге психологиялық даярлығының құры-
лымына келесі білімдерді енгізеді: 

− тұлғаның құндылықтық бағдары; 

− тұлғаның уәждемесі; 
− толеранттылық; 
− эмпатия; 
− педагогикалық оптимизм [6]. 
Педагогтерді кәсіби қызметтің жаңа саласына 

дайындау процесін сипаттау үшін көптеген зерт-
теушілер тек дайындықтың өзі ғана емес, соны-
мен қатар педагогтің де сапалы сипаттамаларын 
ашады. 

Осылайша, шетелдік зерттеуші J. Corbett пе-
дагогта қалыптастыру қажет инклюзивті мәде-
ниеттің төрт құрауышын ұсынады:

– мұғалімдердің жеке өмірлік тәжірибесінде 
жоқ көзқарастарға құрметпен қарауы; 

– педагогтердің зияткерлік дамыған адамдар 
тек қана жоғары әлеуметтік және академиялық 
мәртебеге ие адамдардың арасында ғана кез-
деспейтіндігін түсінуі; 

– білім алу және әлеуметтік даму құқығында-
ғы барлық білім алушылардың тең мүмкіндікте-
рін тану және әрбір баланың жеке қажеттілікте-
рін ескере отырып, осы құқықтарды қанағаттан-
дыру; 

– шынайы педагогикалық басымдықтар мен 
құндылықтарға саналы түрде сүйену [7]. 

ТМД елдері ғалымдарының зерттеулерінде 
(Беларусь, Қазақстан, Қырғызстан және т. б.) кә-
сіби дайындықтың мәнін анықтау кезінде бола-
шақ инклюзивті білім беру мұғалімдерінің негізгі 
құзыреттіліктерін (академиялық, әлеуметтік-тұл-
ғалық, кәсіби) қалыптастыруға баса назар ауда-
рылады. Бұл ретте дайындау бағдарламасында 
ерекше қажеттіліктері бар балалармен жұмыс 
істеу ерекшелігін зерделеу және педагогтарда 
командада жұмыс істеу, ұжымдық ынтымақ-
тастықты ұйымдастыру іскерлігін қалыптастыру 
міндетті құрамдас болып табылады. 

Инклюзивті білім беру жағдайында педагог-
тарды жұмысқа даярлаудың мақсаты инклюзивті 
практиканы енгізу және ұйымдастыру саласын-
да олардың кәсіби құзыреттілігін дамыту болып 
табылады. Кәсіби құзыреттілік инклюзивті білім 
беру контекстінде кәсіби міндеттер топтарын 
нақтылауды көздейді. Кәсіби міндеттердің осы 
топтарын шешу барысында педагогтарда қа-
лыпты және дамуы бұзылыстары бар балаларды 
бірлесіп оқытуды ұйымдастыру саласында жаңа 
кәсіби тәжірибе қалыптасты. 

Қорыта келе, инклюзивті білім беру жағда-
йында педагогтарды жұмысқа дайындау кәсіби 
міндеттерді шешу бойынша қызметке батыру; 
мәселе өрбіту; мақсатты болжау және жоспарлау; 
кәсіби міндетті шешу және оны іске асыру; жүзе-
ге асырылатын қызметтің рефлексиясы сияқты 
кезеңдерді қамтуы тиіс. Сондай-ақ, педагогтер-
дің кәсіби-тұлғалық дамуына бағытталған гума-
нитарлық технологияларды қолдану олардың 
дайындығын дербестендіруге және олардың бо-
йында ДМШ бар балаларға құндылық қарым-қа-
тынасты қалыптастыруға мүмкіндік берді. 
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ЖАЛПЫ БІЛІМ БЕРЕТІН МЕКТЕПТЕ ЕРЕКШЕ ҚАЖЕТТІЛІГІ 
БАР БАЛАЛАРҒА ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ-ПЕДАГОГИКАЛЫҚ 
СҮЙЕМЕЛДЕУДЕГІ ПЕДАГОГ-ДЕФЕКТОЛОГТЫҢ ӘРЕКЕТІ

Түйіндеме. Мақалада ерекше қажеттілігі бар балаларға психологиялық-педагогикалық сүйе-
мелдеудің ғылыми әдебиеттердегі талдамасы беріледі. Авторлар жалпы білім беретін мектепке ен-
гізілген денсаулық мүмкіндігі шектеулі балалардың білім беру процесін сүйемелдеу тәжірибесіндегі 
қиындықтарды қарастырады. Денсаулық мүмкіндігі шектеулі балалардың түрлі категорияларымен 
жұмыс істейтін педагог-дефектолог жұмысының негізгі мазмұны талданады. 

Кілт сөздер: психологиялық-педагогикалық сүйемелдеу, денсаулық мүмкіндігі шектеулі балалар, 
педагог-дефектолог, ДМШ бар балалардың санаты, білім беру ортасы. 

Резюме. В статье дается анализ психолого-педагогического сопровождения детей с особыми 
потребностями в научной литературе. Авторы рассматривают трудности в практике сопровожде-
ния образовательного процесса детей с ограниченными возможностями здоровья, введенных в об-
щеобразовательную школу. Анализируется основное содержание работы педагогов-дефектологов, 
работающих с различными категориями детей с ограниченными возможностями здоровья. 

Ключевые слова: психолого-педагогическое сопровождение, дети с ограниченными возмож-
ностями здоровья, педагог-дефектолог, категория детей с ОВЗ, образовательная среда. 

Summary. The article analyzes the psychological and pedagogical support of children with special 
needs in the scientific literature. The authors consider the difficulties in the practice of supporting the 
educational process of children with disabilities introduced to secondary schools. The main content of the 
work of teachers-defectologists working with different categories of children with disabilities is analyzed. 

Keywords: psychological and pedagogical support, children with disabilities, teacher-defectologist, 
category of children with disabilities, educational environment. 

Психологиялық-педагогикалық сүйемелдеу 
идеялары, атап айтқанда Л. В. Байбородова [1], 
С. В. Алехина [2], М. М. Семаго [3], С. В. Дудчик 
[4], Елисеева И. Г., Чумакова О. Ф. [5], А. А. Ай-
дарбекова [6] және т. б. жұмыстарында белсен-
ді дамуда. Жалпы мағынада сүйемелдеу балаға 
туындаған қиындықтарды жеңуде, білім беру 
процесін ұйымдастыру кезінде кездесетін өзек-
ті қайшылықтарды шешу жолдарын іздестіруде 
көмек ретінде, әр түрлі бейіндегі мамандардың 
командалық жұмысымен қамтамасыз етілген, 
субъектінің өмірлік таңдаудың әртүрлі жағдай-
ларында оңтайлы шешімдер қабылдауы үшін 
үздіксіз зерттеу, қалыптастыру және жағдай жа-
сау үдерісі ретінде сипатталады. Психологиялық-
педагогикалық сүйемелдеу идеялары шетелдік 
гуманистік психологияның прогрессивті идея-
ларына (Г. Олпорт, А. Маслоу, К. Роджерс, Дж. 
Мид, М. Кун, И. Блумер), отандық психологияда 
(Е. В. Бондаревская, Р. Л. Кричевский, С. В. Куль-

невич, И. А. Якиманская және т. б.), педагогика 
ынтымақтастық (Ш. А. Амонашвили, И. П. Волков 
және т. б.) сәйкес келеді. Сүйемелдеудің негіз-
гі сипаттамалары ретінде, бірінші кезекте ДМШ 
бар баланы алып жүруге қатысты, қатысушылар 
арасындағы қарым-қатынастың ерекше болуы, 
субъектінің дамуының ішкі әлеуетіне (“табыс 
педагогикасы”) тірек басымдығы, субъектінің өз 
бетінше таңдау жасау және оған жауапкершілік 
алу құқығы болады. 

“Сүйемелдеу” ұғымының өзі ДМШ бар балаға 
ғана емес, мүгедектігі бар балаға да, инклюзивті 
білім беру кеңістігінің басқа да субъектілеріне — 
сыныптың, топтың басқа да балаларына, барлық 
балалардың ата-аналарына да, сондай-ақ осы 
білім беруді іске асыратын педагогикалық ұжым-
ның мүшелеріне де таратылуы керек. 

Ең жалпыланған гуманистік бағдарланған 
мақсат балалардың құқықтарын, олардың даму 
мен білім алу құқықтарын қорғау ретінде қолдау 
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AN болып табылады. Бірінші кезекте сүйемелдеу-
дің мазмұны «позитивті денсаулықты» сақтауға 
арналуы тиіс, оның ішінде білім беру бағдарла-
маларының шамадан тыс жүктелуі, білім беру 
ортасының балалардың әлеуетті мүмкіндікте-
ріне сәйкес келмеуі, эмоциялық жүктемелердің 
артуы, сондай-ақ эмоциялық зорлық-зомбылық 
түріндегі балалар құқықтарын сақтауға тиіс. 

Осылайша, «қорғау» ұғымы, бірінші кезек-
те, кейбір себептерге байланысты кең мағына-
да түсінілетін білім беру ортасына бейімделудің 
шектеулі мүмкіндіктері бар жеке балаға немесе 
балалар тобына таратылуы тиіс. Бұл жерде ба-
ланың білім беру ортасының тепе-тең жүйесін 
құру (баланың әлеуетті мүмкіндіктерінің арақа-
тынасы, оның дамуының, оқыту мен тәрбиелеу-
дің және білім беру әсерлерінің оңтайлылығы 
тұрғысынан) туралы сөз болып отыр Осылайша, 
«сүйемелдеу» ұғымы бір жағынан, оң денсау-
лықты сақтау ұғымымен де, осыдан туындайтын 
баланың білім беру ортасына бейімделуін ағым-
дағы (динамикалық) бағалауды сүйемелдеуді 
түсінумен де, екінші жағынан, осы ортада оның 
оңтайлы бейімделуін қолдаумен де тығыз бай-
ланысты. 

Ерекше білім беру қажеттілігі (ЕББ) – әлемдік 
қоғамдастықтың көптеген елдерінде таралған 
ұғым, өйткені инклюзивті білім беру қағидала-
рына сәйкес, мектептің назарын әр оқушының 
табысты оқуы үшін жағдай жасауға шоғырлан-
дыруға мүмкіндік береді. 

Қазақстанда ЕББ бар балаларға «денсаулыққа 
байланысты және арнайы, жалпы білім беретін 
оқу бағдарламалары мен қосымша білім беру 
бағдарламаларын қажет ететін білім алуда тұ-
рақты немесе уақытша қиындықтарды бастан 
кешетіндер» жатады [7]. 

Жалпы білім беретін мектепке енгізілген ден-
саулық мүмкіндігі шектеулі балалардың білім 
беру процесін сүйемелдеу тәжірибесі қазіргі уа-
қытта оқушылардың көпшілігі оқу кезінде үлкен 
қиындықтарға тап болатынын немесе білім беру 
бағдарламасының ең төменгі талаптарын меңге-
ре алмайтынын көрсетеді. 

Жалпы білім беретін мектепте дефектолог 
мұғалім қызметінің басты бағыттарының бірі 
қиындықтары тұрақты сипатқа ие, тұрақты ма-
мандандырылған көмекті және арнайы жағдай-
ларды талап ететін балаларды оқыту мен тәр-
биелеу мәселелері бойынша міндеттерді шешу 
болып табылады. 

Дефектолог-мұғалім қызметінің негізгі мақса-
ты – мүмкіндігі шектеулі баланың мектеп орта-
сына барынша білім беру бейімделуі, сондай-ақ 
жалпы білім беретін мектеп жағдайында білім 
алуда нақты қиындықтарға тап болатын оқушы-
ларға уақытында көмек көрсетуді қамтамасыз 
ету. 

Бұқаралық мектептің білім беру ортасына әр-
түрлі бұзылыстар түрлерімен балалар қосылуы 

да мүмкін, сол сияқты интеграциялануы мүмкін, 
демек, дефектолог-мұғалім жұмысының нысаны 
мен мазмұны бірінші кезекте балалар катего-
риясының даму ерекшелігі мен ерекшеліктері-
мен анықталатын болады. 

ДМШ балалардың түрлі категорияларымен 
дефектологиялық жұмыстың негізгі мазмұнын 
тезис түрінде қарастырамыз. 

Психикалық дамуы тежелген балалармен 
жұмыстың мазмұны:

– жетекші қызметті қалпына келтіру;
– оқу білімін, машықтары мен дағдыларын 

меңгерудегі қиындықтарды жеңу;
Есту қабілеті бұзылған балалармен жұ-

мыстың мазмұны:
– есту қабылдауын дамыту;
– сөйлеу тілін дамыту;
– коммуникативтік қызметті дамыту;
Көру қабілеті бұзылған балалармен жұ-

мыстың мазмұны:
– көру қабылдауын дамыту;
– сенсорлық және сенсомоторлық даму;
– кеңістікте бағдарды дамыту;
– әлеуметтік-тұрмыстық бағдарды дамыту 
Сөйлеу қабілеті бұзылған балалармен жұ-

мыстың мазмұны:
– сөздік қорын кеңейту және байыту;
– танымдық іс-әрекетті дамыту;
– кеңістіктік қабылдауды және көру-моторлы 

үйлестіруді дамыту;
– ұсақ моториканы дамыту. 
Тірек-қимыл аппараты бұзылған бала-

лармен жұмыстың мазмұны:
– танымдық іс-әрекетті дамыту;
– кеңістікте бағдарды дамыту;
– көру-моторлы үйлестіру мен моториканы 

дамыту;
– коммуникативтік функцияны түзету. 
Аутистік спектрі бұзылған балалармен 

жұмыстың мазмұны:
– мінез-құлықты ұйымдастыру;
– қарым-қатынастың коммуникативтік қыз-

метін дамыту;
– сенсорлық және сенсомоторлық даму;
– танымдық іс-әрекетті дамыту;
– кеңістіктік бағдарды дамыту. 
Жұмыс түрлері:
– топтық сабақтар-диагностикалық тексеру 

барысында анықталған жалпы түзету-білім беру 
қажеттіліктерімен біріктірілген оқушылар тобы-
мен жұмыс;

– жеке сабақтар-даму бұзылыстары бар оқу-
шылармен жұмыстың ең қолайлы түрі. 

Тиісті санаттағы балалар міндетті түрде қажет 
ететін тифлопедагог және сурдопедагог сияқты 
мамандардың жұмысы білім беру мекемесінің 
сыртқы мамандарды тартуы ретінде қарастыры-
латынын атап өту қажет. 

Дефектолог-мұғалім өз жұмысында түзету 
жұмысының жеке әдістері мен тәсілдерін анық-
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тау мақсатында ДМШ бар балалардың әрбір са-
наты ішінде сараланған тәсілге бағдарланады. 
Сондай-ақ түзету-педагогикалық әсердің табыс-
ты болуы білім беру процесінің барлық қатысу-
шыларының кешенді өзара іс-қимылына негіз-
делетінін есте сақтау қажет. Осылайша, дефек-
толог-мұғалімнің міндетті міндеті ата-аналарды, 
педагогтарды, сүйемелдеу мамандарын және бі-
лім беру мекемесінің әкімшілігін түзету-дамыту 
үдерісіне тарту болып табылады. 

Әр түрлі санаттағы ДМШ бар балаларды де-
фектолог мұғалім келесі бағыттарда сүйемел-
дейді:

1. Диагностикалық:
Мақсаты – баланың өзекті даму деңгейін 

анықтау, оқыту қиындықтарының себептері мен 
механизмдерін анықтау, сондай-ақ түзету әсерін 
анықтау. 

Бұл бағыт мынаны көздейді:
а) мамандандырылған көмекке мұқтаж бала-

ларды анықтау бойынша педагогтармен алдын 
ала әңгімелесу;

б) оқу жағдайындағы және режимдік сәттер 
кезіндегі оқушыларды педагогикалық бақылау;

в) арнайы әдістерді, әдістер мен тәсілдерді 
пайдалана отырып жеке диагностика жүргізу;

г) кезеңдік диагностика жүргізу (оқушының 
даму динамикасын, сондай-ақ мамандандырыл-
ған көмек көрсету әдістері мен стратегияларын 
таңдаудың дұрыстығын анықтау мақсатында);

д) жеке түзету бағдарламасын түзету және 
мүмкін болатын қосымша қиындықтарды анық-
тау мақсатында ағымдағы диагностика жүргізу;

е) қорытынды диагностика жүргізу. Соңында 
балалардың оқу-танымдық қызметін дамытуға 
түзету жұмысының нәтижелілігі мен тиімділігін 
анықтайды. 

Дефектолог мұғалімнің сүйемелдеуін қажет 
ететін әрбір оқушыға жеке білім беру жоспарын 
құру бойынша қорытынды және ұсыныстар жа-
салады. Барлық нәтижелер білім беру мекемесі-
нің ПМПк отырыстарында талқыланады, соның 
нәтижесінде жеке білім беру бағдарламасының 
компоненті әзірленеді (1. 3-қосымшаны қара-
ңыз). Тексеру деректері баланың ата-аналарына 
хабарланады, алдағы жұмыстың жоспары бірле-
сіп талқыланады. 

2. Түзету:
Мақсаты -түзету-дамыту жұмысының мазмұ-

ны мен формаларын анықтау, сондай-ақ оқыту-
дағы кемшіліктер мен қиындықтарды жеңу бо-
йынша кешенді шаралар жүргізу. 

Міндеттері:
– жетекші қызметті қалпына келтіру;
– сенсорлық және сенсомоторлық даму;
– кеңістіктік-уақытша қатынастарды қалып-

тастыру;
– жасына және оқу бағдарламасына сәйкес 

танымдық іс-әрекетті дамыту;
– бағдарламалық материалды меңгеру үшін 

қажетті білімді, шеберлікті және дағдыларды қа-
лыптастыру;

– жан-жақты оқу іс-әрекеттерін қалыптасты-
ру, жастың жетекші іс-әрекетін қалыпқа келтіру;

– қоршаған шындық туралы түсініктерді қа-
лыптастыру және кеңейту;

– қоршаған ортамен таныстыру негізінде сөй-
леуді дамыту;

– мектеп құзыреттілігін қалыптастыру (мек-
теп тәртібі, оқу іс-әрекетінің дағдылары);

– әлеуметтік қарым-қатынас дағдыларын қа-
лыптастыру. 

Бұл бағыт мынаны көздейді:
а) еріп жүруді қажет ететін оқушылар үшін 

жеке білім беру жоспары мен жеке түзету бағ-
дарламасын құру мақсатында білім беру меке-
месінің ПМПк мамандарының ұсыныстары мен 
қорытындыларын зерделеу;

б) мақсаты, міндеттері және іске асыру мер-
зімдері көрсетілген жеке түзету бағдарламасын 
жасау;

в) жеке немесе топтық жұмыс формасы ар-
қылы түзету-дамыту жұмыстарын іске асыру. Са-
бақтар аптасына екі реттен кем емес өткізіледі. 

Дефектолог-мұғалімнің түзету жұмысы жұ-
мыстың әрбір бағыты бойынша түзету әдістеме-
лерін пайдалана отырып, жалпы білім беретін 
мекемелерге арналған бағдарламалар негізінде 
құрылады. 

3. Аналитикалық:
Мақсаты – оқушының дамуына түзету ықпал 

ету процесіне талдау жүргізу және оның тиімді-
лігін бағалау, сондай-ақ мамандардың өзара іс-
қимылына талдау жасау және бағалау. 

Бұл бағыт мынаны көздейді:
а) ДМШ бар балаларды оқыту және дамыту 

үшін арнайы жағдайлар жасау бойынша талдау 
жүргізу;

б) ілесіп жүру мамандарының білім беру про-
цесінің басқа қатысушыларымен өзара іс-қимыл 
сапасына талдау жүргізу;

в) жеке бағдарламаға өзгерістер мен толық-
тырулар енгізу мақсатында түзету-дамыту жұ-
мысын талдау;

г) білім беру мекемесі шеңберінде психоло-
гиялық-педагогикалық сүйемелдеу процесінің 
кемшіліктерін жеңу бойынша жұмыстарды (жа-
салған талдау негізінде) жүзеге асыру. 

4. Консультациялық ағартушылық
Мақсаты-түзету және білім беру процесінің 

барлық қатысушылары арасындағы ынтымақ-
тастық пен өзара іс-қимылды қамтамасыз ету. 

Дефектолог-мұғалімнің қызметі психология-
лық-педагогикалық сүйемелдеу компоненті ре-
тінде ғана бағаланып қоймай, сонымен қатар 
жеке білім беру бағдарламасын әзірлеуге ба-
рынша қосылады, баланың мүмкіндіктеріне сәй-
кес ЖББ бейімдеу үшін базис болып табылады. 

Қорыта келе, сүйемелдеу қызметі – бұл сү-
йемелдеу процесін жүзеге асыратын әртүрлі 
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AN бейіндегі мамандардың бірлестігі. Команда мұ-
ғалімдер, дефектолог-мұғалімдер, психологтар, 
әлеуметтік педагогтар, ата-аналар белсенділері-
нің өкілдерін біріктіреді. 

Топтық команда мұғалімдер мен ата-аналар-
мен оларды бірыңғай дамыту бағдарламасын 
іске асыруға тарту, балалардың одан әрі алға 
жылжуына қатысты үміттерін зерттеу және от-
басы ішіндегі тұлғааралық қарым-қатынастарды 
үйлестіру мақсатында жұмыс ұйымдастырады. 

Психологиялық-педагогикалық сүйемелдеу-
дің жеке бағдарламасы мынадай мәселелерді 
шеше алады: 1) оқудағы қиындықтарды шешуге 
көмек көрсету; 2) кәсіби даярлық пен бағдарлау; 
3) айналасындағылармен (мұғалімдер, құрдаста-
рымен, ата-аналармен) өзара қарым-қатынаста; 
4) психикалық үдерістер мен эмоциялық-ерік 

аясының бұзылуын түзету, бұл жұмыста оқу-
шының ойлау мен эмоциялық жағдайын түзету 
ерекше орын алады. 

Жалпы білім беретін мекемеде ДМШ бар 
баланы сүйемелдеу қызметінің ұйымдастыру 
құрылымы психологиялық-медициналық-педа-
гогикалық консилиум (ПМПк) болып табылады. 
ПМПк сүйемелдеу процесін реттейтін және сү-
йемелдеу процесінің кешенділігін қамтамасыз 
ететін білім беру мекемесінің құрылымдық бө-
лімшесі болып табылады. Сүйемелдеу проце-
сі-сүйемелдеу субъектісіне шешім қабылдауды 
анықтауға және шешімді іске асыруға жауапты 
болуға мүмкіндік беретін, мамандардың жүйелі 
түрде іске асыратын іс-қимылдарды сүйемелдеу 
кешені. 
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БОЛАШАҚ БАСТАУЫШ СЫНЫП МҰҒАЛІМДЕРІНІҢ 
ИННОВАЦИЯЛЫҚ ҚЫЗМЕТКЕ КӘСІБИ ДАЙЫНДЫҒЫНЫҢ 

КӨРСЕТКІШТЕРІ
Түйіндеме. Мақалада болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің инновациялық қызметке да-

йындығының кәсіби көрсеткіштері қарастырылады. Авторлар болашақ бастауыш сынып мұғалімде-
рінің педагогикалық инновацияны пайдалануға даярлаудың тиімді жолдарымен бөлісіп, мұғалімінің 
педагогикалық инновацияны пайдалануға кәсіби дайындығы кәсіби қызметінің барлық кезеңінде 
жалғасады деп қорытынды жасайды. 

Кілт сөздер: жаңартылған білім беру мазмұны, инновациялық қызмет, дайындық, педагогика-
лық технология, тұлға. 

Резюме. В статье рассматриваются профессиональные показатели готовности будущих учите-
лей начальных классов к инновационной деятельности. Авторы делятся эффективными путями под-
готовки будущих учителей начальных классов к использованию педагогических инноваций, делают 
вывод, что профессиональная подготовка учителя к использованию педагогических инноваций бу-
дет продолжена на всех этапах профессиональной деятельности. 

Ключевые слова: обновленное содержание образования, инновационная деятельность, подго-
товка, педагогическая технология, личность. 

Summary. The article considers professional indicators of readiness of future primary school teachers 
for innovative activities. The authors share effective ways to prepare future primary school teachers for 
the use of pedagogical innovations, and conclude that the teacher’s professional training for the use of 
pedagogical innovations will continue at all stages of professional activity. 

Keywords: updated content of education , innovative activities, training, pedagogical technology, 
personality. 

Еліміздің қазіргі білім беру жүйесі жаңарту-
дың қиын кезеңін бастан өткеруде. Білім беру 
мазмұны жаңартылуда, жаңа бағдарламалар, 
оқу жоспарлары, оқулықтар, оқытудың жаңа тех-
нологиялары әзірленіп, жаңа үлгідегі мектептер 
көбірек құрылды. Болашақ қоғамның белгілен-
ген контурында білім мен интеллект ұлттық бай-
лықтар қатарына, ал адамның рухани саулығы, 
оның жан — жақты дамуы, кәсіби дайындықтың 
кеңдігі мен икемділігі, шығармашылыққа ұмтылу 
және стандартты емес міндеттерді шеше білу – 
Отан прогресінің маңызды факторына жатады. 

Біздің зерттеудің өзектілігі, біріншіден, тео-
риялық және практикалық жоғары педагогика-
лық оқу орнының студенттерін инновациялық 
қызметке дайындауда педагогикалық тәжірибе 
алмасумен анықталады. Бұл елдегі қазіргі әлеу-
меттік-экономикалық өзгерістер, білім беруді 
жаңғыртумен, болашақ мұғалімнің жеке тұлға-
сын дайындауға жаңа талаптар қоюымен; екін-

шіден, педагогикалық жоғары оқу орнының қа-
зіргі заманғы түлегі әлемдік еңбек нарығында 
бәсекеге қабілетті тұлғаны тәрбиелеу қажеттілі-
гімен байланысты. Қазақстан Республикасының 
әлеуметтік-экономикалық жағдайы жалпы білім 
беру жүйесіне және атап айтқанда, инновация-
лық процеске әсер етпей қойған жоқ. Осыған 
байланысты, мектепті оңтайлы даму жолдарын 
іздеуге бағыттайтын жаңа білім беру парадигма-
сы аясында педагогикалық жоғары оқу орында-
рының алдында болашақ мұғалімді инновация-
лық педагогикалық идеяларды ұғынуға, оларды 
кәсіби қызметте үздіксіз пайдалануға, тұлғаның 
инновациялық бағытын қалыптастыруға үйрету 
міндеті тұр. Бұл ҚР “Білім туралы” Заңы [1] мен 
мемлекеттік жалпыға білім беру стандартында 
(МЖББС) [2] қарастырылған . 

Инновациялық қызметтің мәніне бірнеше 
көзқарас бар. Біріншіден, оны жаңалық (бірегей 
тәсілдер, тұтас педагогикалық концепциялар) 
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AN құрушы ретінде анықтайды, бұл құбылысқа үй-
реншікті көзқарасты өзгертеді, қоғамдық-педа-
гогикалық жағдайларды қайта құрады. Екінші-
ден, оны педагогикалық шығармашылық саты 
ретінде сипаттайды, тұлғаны қалыптастыруға 
бағытталған педагогикалық практикада жаңа 
педагогикалық өнертабыс, ол қоғамдағы әлеу-
меттік-экономикалық және саяси өзгерістерді 
ескереді және мақсатты болжамдауда, мақсат-
тарды айқындауда көрінеді, сондай-ақ иннова-
цияның мазмұны мен-қашықтық оқыту. Үшінші 
көзқарас жаңалықтарды әзірлеу, іздеу, игеру 
және пайдалану, оларды жүзеге асыру жөнін-
дегі қызмет ретінде белгілі бір мерзімді баян-
дайды [3]. 

“Дайындық” деген түсінікте барлық жасалған 
жағдай, бәрі бір нәрсе үшін дайын деген ұғым 
жатыр. Инновациялық қызметке дайындықты 
анықтау “қызметке дайындық”сияқты жеке бі-
лім берудің мәнін анықтауға байланысты. 

В. А. Сластенин педагогикалық қызметке кә-
сіби дайындықты қарастыру барысында функ-
ционалдық тұрғыда былай қарастырады:

1) психологиялық дайындық, яғни мектепте 
жұмысқа орналасуда педагогикалық қызметке 
қалыптасқан (әр түрлі дәрежемен) бағыттылық, 
; 2) ғылыми-теориялық дайындық, яғни құзы-
ретті педагогикалық қызмет үшін талап етілетін 
қоғамдық-саяси, психологиялық, педагогика-
лық және әлеуметтік білімдердің қажетті көле-
мінің болуы; 3) Практикалық дайындық, яғни 
талап етілетін деңгейде қалыптасқан кәсіби ше-
берлік пен дағдылардың болуы; 4) психофизио-
логиялық дайындық, яғни педагогикалық іс-ә-
рекет пен белгілі бір мамандықты меңгеру үшін 
тиісті алғышарттардың болуы, кәсіби маңызды 
тұлғалық қасиеттердің қалыптасуы; 5) дене да-
йындығы, яғни денсаулық жағдайы мен дене 
дамуының педагогикалық іс-әрекет пен кәсіби 
жұмысқа қабілеттілік талаптарына сәйкестігі [4]. 

Мұғалімнің инновациялық қызметке дайын-
дығы – бұл өз бетінше, мақсатты, кезең-кезеңі-
мен қажетті-уәждемелік сала негізінде жобалық 
бейнеге (идеалға) қол жеткізу бойынша жеке 
педагогикалық қызметті тұрақтылық пен өзінің 
педагогикалық ұстанымын өзгерту қажеттілі-
гіне байланысты әр түрлі тәсілдермен жүзеге 
асыру және түзету мүмкіндігі, ол адамның әлеу-
меттік-мәдени әлемде болуының басым түрінің 
ықпалымен өзгереді. 

Болашақ бастауыш сынып мұғалімінің инно-
вациялық қызметке дайындығын анықтау негі-
зінде іс-әрекеттік тәсіл негізінде анықтау арқы-
лы, біз оның келесі құрылымдық компонентте-
рін бөле аламыз:

– алдағы тәжірибе нәтижесінің белгісіздігі, 
яғни студенттің мақсаткерлік қызметі болашақ 
мұғалімнің қазіргі және құрылып жатқан педа-
гогикалық ұстанымының құрамдас бөлігі ретін-
де жаңашылдыққа ұмтылыстың тұрақтылығы 

негізінде құрылады;
– болашақ мұғалімнің инновациялық қыз-

метке дайын болу ықтималдығы, өйткені білім 
беру процесі осы ерекшеліктің тұрақты сипаты 
туралы сенімді айту үшін білім беру кезеңін-
де қажет емес, тек оның қызметтің белгілі бір 
(жобалық) идеалына және нәтижелерде айқын 
көрінуіне сәйкес болу (жақындау) мүмкіндігі ту-
ралы ғана сөйлеуге болады;

– болашақ педагог қызметінің сипаты мен 
тәжірибесінің өзгеруіне байланысты өзгеруі 
мүмкін пәнде осы мүмкіндікті іске асыру қажет-
тілігімен байланысты осы даярлықтың вариа-
тивтілігі);

– болашақ мұғалімнің өз дайындығын және 
оның тұрақтылығын қалыптастыра бастауына, 
осының арқасында мұғалімнің өзін-өзі дамыту-
дың міндетті шарты ретінде өзін өзгертуге ұм-
тылу, әсіресе болашақ;

– осы қызмет түрін жүзеге асыруға дайын-
дық нәтижелілігі: педагогикалық ұстанымды 
өзгертуге және өзін ғана емес, сонымен қатар 
басқаларды өзгертуге дайындық, яғни баланың 
дамуына жағдай жасау;

– осы жеке қабілеттіліктің инновациямен 
өзара іс-қимылға белгілі бір, нақты, нақты қыз-
метке көшу мүмкіндігі. 

Бұл көрсеткіштердің көріну нәтижесі педа-
гогикалық қызметтің кез келген басқа түріне 
қарағанда өзгеше болатын қызметтің осы тү-
рінің мағыналық түсі болып табылады, өйткені 
бұл ауысудың пайда болуы беймәлім (сыртқы 
мұғалімнің, қызметтің белгісіз ықтималдық нә-
тижесі жағдайында нақты істерге мүмкіндіктің 
ауысуын тиісті таңдау негізінде) – осы ауысудың 
нәтижесі ретінде – “әрекет етудің белгісіз алдын 
ала нәтижесі үшін жауапкершілікті өзіне еркін 
қабылдау” [5]. 

Инновациялық педагогикалық қызметке да-
йындық әрекеті – бұл ерекше жеке жағдай, пе-
дагогта кәсіби қызметке уәждемелік-құндылық 
қарым-қатынастың, тиімді педагогикалық мақ-
саттарға, шығармашылыққа және рефлексия 
қабілеттеріне қол жеткізу тәсілдері мен құрал-
дарының бар болуын қажет етеді. Педагогтың 
инновациялық қызметке дайындығын ғалым-
дар келесі көрсеткіштер бойынша анықтайды: 
жаңа педагогикалық технология туралы ақпа-
раттану, жұмыстың жаңашыл әдістерін білу; пе-
дагогикалық инновацияларды өз бетінше енгізу 
қажеттілігін сезіну, педагогикалық практика-
ға бағдарлану; жеке шығармашылық есептер, 
әдістемелер жасау; эксперименталды қызметке 
көңіл-күй; инновациялық қызметті ұйымдасты-
ру мен оның мазмұнынан туындайтын қиын-
дықтарды жеңуге дайындық, инновациялық 
және жаңа әзірлемелер меңгеруге байланысты 
практикалық дағдыларды игеру. Бұл көрсеткіш-
тер әр түрлі үйлесімдер мен өзара байланыста 
болады [6]. 
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Біздің зерттеу контекстінде педагогтің инно-
вациялық қызметке дайындық критерийлерін 
анықтау негізгі бағыт болып табылады. Бұл жө-
нінде В. Сластенин келесі критерийлерді анық-
тайды: 

– инновациялық қызметтің қажеттілігін, мек-
тептегі жаңа енгізілімдер бойынша шығарма-
шылыққа дайындығын сезіну;

– жаңашылдықтың оң нәтижелерге әкелеті-
нініе сенімді болу;

– инновациялық қызметпен жеке мақсаттар-
дың келісілуі;

– шығармашылық сәтсіздікті жеңуге дайын-
дық;

– инновациялық қызметті орындауға техно-
логиялық дайындық деңгейі, оң

инновациялық қызмет аясындағы тәжірибе;
– кәсіби рефлексия қабілеті [7]. 
Мәселені зерттей отырып, біз болашақ бас-

тауыш сынып мұғалімдерінің педагогикалық 
инновацияны пайдалануға даярлаудың тиімді 
формалары – өзекті мәселелер бойынша ғы-
лыми семинарлар ұйымдастыру, педагогтердің 
ғылыми-зерттеу институттарында тағылымда-
мадан өту, педагогикалық кеңестер, пікірталас-
тар, әдістемелік бірлестіктердегі шығармашы-
лық қызмет, ғылыми-практикалық конферен-
цияларға қатысу, өзіндік зерттеу жұмысы, өз 
тәжірибесі мен әріптестерінің тәжірибесімен 
бөлісу болып табылады деп есептейміз. 

Инновациялық педагогикалық технология-
лар кез келген пәнді оқыту барысында оқушы-
лардың ой-өрісін кеңейтіп, білім деңгейін көте-
ріп, шығармашылықпен жұмыс істеуге мүмкін-
дік береді. 

Біз зерттеу жұмысымызда бастауыш сынып-
тың оқу процесіне сәйкес келетін инновация-
лық педагогикалық технологияларды тиімді 
таңдап алу мен пайдаланудың мынадай негізгі 
принциптерін анықтадық:

–  технологияның білім беру мақсатына қол 
жеткізу үшін атқаратын қызметін анықтау;

–  оқушыларға тән тұлғалық сапаларға, нақ-
ты пәнге, оның мақсаты мен мазмұнына сәйкес-
тігін есепке алу;

–  технологиялардың ерекшеліктерін, мазмұ-
нын, пайдалану жолдары мен іске асыру шарт-
тарын жетік меңгеру;

– технологиялардың өзара байланысын иге-
ру. 

Бастауыш мектептегі білім беру процесі 
Қазақстан Республикасының білім беру сала-
сындағы қолданыстағы нормативтік-құқықтық 
базаға сәйкес жүзеге асырылады. 

Жаңартылған оқу бағдарламаларының ма-
ңызды сипаттамасы олардың икемділігі мен 
әмбебаптылығы болып табылады. Мұғалім-
дерге сағат саны мен бөлімшелерді оқытудың 
бірізділігін, бөлім мен тиісті тоқсан аясында 
тақырыптарды немесе оқыту мақсаттарын өз 

бетінше анықтауға мүмкіндік беріледі. Мұғалім-
дер бірнеше оқыту мақсаттарына қол жеткізуге 
бағытталған тапсырмалар әзірлей алады. Оқу 
бағдарламасы мұғалімдерге оқыту мақсаттары-
на жетуге жетелейтін жиынтықта бірнеше са-
бақтардың мақсаттарын орындаудаоқыту мақ-
саттарын өзгертуге мүмкіндік береді. Мұғалім 
жоспарлау кезінде оқу материалын қайталау 
және бекіту сабақтарын алдын ала қарасты-
руы қажет. Шешім мұғалімдердің оқу-әдістеме-
лік бірлестіктерінде алқалы түрде қабылдануы 
мүмкін. 

Бастауыш мектептің жаңартылған білім маз-
мұнына көшуіне байланысты бастауыш сынып 
мұғалімдері әдістемелік жұмыстарының жүйе-
сін құру маңызды орын алады. Бұлар семинар-
лар, тренингтер, педагогикалық қауымдастық-
тардың отырыстары, коучингтер, конференция-
лар, шебер-сыныптар, дөңгелек үстелдер, ашық 
сабақтар, сабақтан тыс үйірмелер мен басқа да 
жекелеген бағыттары бойынша іс-шаралар бо-
луы мүмкін. Балалардың денсаулығын сақтау-
ға және нығайтуға, психология-педагогикалық 
қолдауға назар аудару қажет. Шаршаудың, ско-
лиоздың, жүрек-қан тамырлар жүйесі, көз ау-
руларының алдын алу мақсатында жаттығулар 
жүргізуге (динамикалық, тыныс алу жаттығула-
ры, қол саусақтарына байланысты жаттығулар, 
қол және көзге арналған гимнастикалық жатты-
ғулар және т. б.) көп көңіл бөлу керек. 

Оқу процесінде осы іс-әрекеттерді (тaным, 
өзaрa қaрым-қaтынaс жaсaу, ойын, еңбек) бір-
бірімен бaйлaныстa, мaқсaтты ұйымдaстыру ке-
рек. Себебі дұрыс ұйымдaстaрылғaн іс-әрекет 
дaмудың негізі. 

Қазіргі кeзeңдeгі тeхнологиялардың дамуы 
барыcында ұcтаздардың рөлін түбeгeйлі өзгeр-
ту мүмкіндік туды, ұcтаз тeк қана білімді алып, 
жүруші ғана eмec, cонымeн қатар мектеп оқу-
шысының өзіндік шығармашылық жұмыcының 
жeтeкшіcі. 

Қорыта келе, болашақ бастауыш сынып мұ-
ғалімінің педагогикалық инновацияны пайда-
лануға кәсіби дайындығы педагогикалық оқу 
орнының қабырғасында аяқталмайды, ол кә-
сіби қызметінің барлық кезеңінде жалғасады. 
Мұғалімнің кәсіби білімінің үздіксіздігі оның 
шығармашылық қабілеттерін дамытудың қа-
жетті алғышарты, оның тіршілік әрекетінің ин-
тегративті элементі және жеке педагогикалық 
тәжірибенің тұрақты дамуының шарты болып 
табылады. Мұғалімнің кәсіби шеберлігі мен пе-
дагогикалық мәдениетінің өсуі, егер тұлға бел-
сенді қызмет субъектісі позициясын иеленсе, 
егер педагогикалық ұжымда шығармашылық 
кәсіби ізденістер қолдау көрсетсе және кө-
термеленсе, егер практикалық жеке тәжірибе 
әлеуметтік және кәсіби тәжірибемен біріктіріл-
се, неғұрлым қарқынды жүреді. 
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ИСПОЛЬЗОВАНИЕ МЕТАКОГНИТИВНЫХ СТРАТЕГИЙ В ИЗУЧЕНИИ 
ИНОСТРАННОГО ЯЗЫКА ШКОЛЬНИКАМИ МЛАДШЕГО ЗВЕНА 

(ПО МАТЕРИАЛАМ ЗАРУБЕЖНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ)
Түйін. Бұл мақалада метакогнитивті стратегияларға баса назар аудара отырып, тілді оқыту ст-

ратегияларына теориялық шолу беріледі. Бастауыш буын оқушыларының метакогнитивті страте-
гияларын пайдалана отырып, шет тілін оқыту саласындағы шетелдік эмпирикалық зерттеулердің 
нәтижелері талданады. Автор мектептегі оқушылардың метатанымын дамыту арқылы ойлау және 
оқыту жетістіктерін арттыру туралы зерттеулерді қарастырады. 

Түйін сөздер: LLS (тілді оқыту стратегиялар), ТОМС (MLLS), метатаным, метакогнитивті страте-
гиялар. 

Аннотация. В данной статье дается теоретический обзор стратегий изучения языка с акцентом 
на метакогнитивные стратегии. Анализируются результаты зарубежных эмпирических исследова-
ний в сфере изучения иностранного языка с использованием метакогнитивных стратегий школь-
никами начального звена. Автором рассматриваются исследования о повышении достижений в 
мышлении и обучении посредством развития метапознания учащихся в школах. 

Ключевые слова: LLS (стратегии изучения языка), МСИЯ (MLLS) метапознание, метакогнитивные 
стратегии. 

Summary. This article provides a theoretical overview of language learning strategies with an 
emphasis on metacognitive strategies. There is analyses of the results of foreign empirical research in the 
field of foreign language learning using metacognitive strategies by primary school students. The author 
considers research on improving achievements in thinking and learning through the development of 
metacognition of students in schools. 

Keywords: LLS (language learning strategies), metacognitive strategies of learning language (MLLS), 
metacognition, metacognitive strategies. 

В рамках обновления содержания среднего 
образования, необходимо применение актуаль-
ных образовательных технологий при обучении 
школьников на разных этапах школьного обра-
зования. В ряду первоочередных задач совре-
менной казахстанской школы стоит эффектив-
ное внедрение инновационного содержания 
в школьную практику и его направленность на 
развитие познавательного интереса младших 
школьников [2, 161]. Процесс овладения иност-
ранным языком, обогащенный данными ког-
нитивной психологии и когнитивного подхода, 
превращает обучение иностранному языку в 
осознанный учебный процесс, в котором на лю-
бом этапе работы должны быть задействованы 
умственные способности учащихся [1, 17]. 

В методике обучения иностранного языка 
все чаще и чаще уделяется внимание стратегиям 
изучения языка. Стратегии изучения языка так 
или иначе используются изучающими язык, вк-
лючая детей, при изучении иностранного языка. 
Исследования стратегий изучения языка (LLS) 
и метакогнитивных стратегий изучения языка 
(MLLS), используемых, в частности, учащимися 

младшего звена(YL), на сегодняшний день до-
вольно скудны, хотя в этой области постоянно 
ведется работа. Существующие исследования 
в этой области сталкиваются с другой пробле-
мой; нет четких границ между когнитивными и 
метакогнитивными стратегиями, которые опре-
деляли бы МСИЯ (MLLS) как самодостаточную 
категорию. Кроме того, стратегии, используе-
мые школьниками младшего звена (YL) сами по 
себе, трудно извлечь, поскольку в силу того, что 
подростки и взрослые (более старшие изучаю-
щие язык) более способны сообщать о страте-
гиях изучения языка, и, таким образом, методы, 
используемые для выявления метакогнитивных 
стратегий, в первую очередь направлены на бо-
лее зрелых участников. 

Согласно исследованиям, А. Шамот есть две 
основные причины, по которым LLS получила 
известность в последние два десятилетия; во-
первых, можно понять процессы, связанные с 
усвоением иностранного языка, и выявить раз-
личия между изучением языка и обучением в 
целом. Во-вторых, данные, полученные в ходе 
исследования LLS, могут помочь научить ме-
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AN нее успешных учащихся использовать страте-
гии, которые характеризуют их более успешных 
сверстников. В более поздних исследованиях 
были сформулированы 24 стратегии изучения 
иностранного языка как второго языка, которые 
можно разделить на 3 основные группы: 

– метакогнитивные стратегии, включающие 
предварительное планирование учения, осозна-
ние процесса учения, оценку результатов и т. п. ;

– когнитивные стратегии, связанные непос-
редственно с оперированием учебным мате-
риалом (повторение, группировка, дедукция, 
конспектирование, запоминание ключевых 
слов и т. п.)

– социаффективные стратегии, подразуме-
вающие сотрудничество, а также компенса-
торные стратегии для выявления непонятного 
(переспрос, парафраз, примеры) [2, 14]. Наш 
научный интерес составляют метакогнитивные 
стратегии, остановимся более подробно на них. 
Для начала, проведем теоретический обзор 
на предмет различия между когнитивными и 
метакогнитивными стратегиями. Как известно, 
существует ряд проблем, связанных с взаимос-
вязью этих двух терминов. Сам Флавелл (1979) 
признавал, что метакогнитивное знание не мо-
жет сильно отличаться от когнитивного знания. 
Предполагается, что различие заключается в 
том, как используется информация; наблюдение 
за процессом достижения когнитивной цели 
должно быть определяющим критерием для оп-
ределения того, что стратегия является метаког-
нитивной. Иными словами, когнитивные стра-
тегии используются человеком для достижения 
определенной цели (например, изучение нового 
слова), в то время как метакогнитивные страте-
гии используются для того, чтобы убедиться, что 
цель достигнута (например, опрос самого себя, 
чтобы увидеть, выучил ли он слово). Р. Фишер 
(1998) суммирует различия между этими двумя 
стратегиями, говоря, что « метакогнитив вклю-
чает когнитивные элементы, но когнитивная 
деятельность не обязательно включает метаког-
нитив” [3, 6]. Метакогнитивные стратегии чаще 
всего предшествуют или следуют за когнитив-
ными стратегиями; проще говоря, они подразу-
мевают мышление назад и вперед. Как следует 
из исследований Р. Фишера, метакогнитивные 
стратегии часто возникают, когда когнитивные 
стратегии терпят неудачу, как в случае призна-
ния того, что человек не понял, о чем тот или 
иной текст, прочитав его. Считается, что такие 
ситуации активизируют метакогнитивные стра-
тегии, поскольку учащийся пытается исправить 
то, что пошло не так. Однако очень важно отме-
тить, что метакогнитивные и когнитивные стра-
тегии могут в некоторых случаях пересекаться, в 
зависимости от того, какова цель использования 
стратегии. Видя, что они тесно переплетены и 
зависят друг от друга, любая попытка исследо-

вать одно, не признавая другого, не даст реалис-
тичных результатов. 

Знание считается метакогнитивным, если оно 
активно используется стратегическим образом 
для обеспечения достижения цели. Простое об-
ладание знаниями о своих когнитивных сильных 
или слабых сторонах и характере задачи без ак-
тивного использования этой информации для 
наблюдения за процессом обучения не является 
метакогнитивной стратегией. 

Изучая стратегии в рамках схемы О’Мэлли 
и А. Шамот, Юлкунен (1999) обнаружил, что у 
12-летних школьников (пятиклассников) приме-
нялось гораздо больше метакогнитивных стра-
тегий, чем когнитивных, хотя, как ни странно, 
планирование, очень важная метакогнитивная 
стратегия, вообще не было типичным. Когда 
дело доходит до изучения лексики, зарубежные 
исследовали, задались вопросом существует 
ли положительная корреляция между объе-
мом словаря и метакогнитивными стратегиями 
(планирование, мониторинг и оценка), когда 
формальное обучение стратегии не проводится 
для учащихся. Результаты исследования пока-
зали, что учащиеся (113 малайцев, изучающих 
английский язык) были умеренными пользова-
телями метакогнитивных стратегий в изучении 
лексики, что может указывать на необходимость 
четкого обучения и внедрения метакогнитивных 
стратегий в изучении иностранного языка как 
второго языка. Как полагают, некоторые авторы 
(например, Berk, 2003; Veenman & Spaans, 2005) 
метакогнитивные стратегии появляются у детей 
в возрасте от восьми до 10 лет и расширяются в 
последующие годы. Более того, похоже, что не-
которые метакогнитивные стратегии, такие как 
мониторинг и оценка, формируются позже, чем 
другие (например, планирование). Скорее всего, 
данные стратегии уже развиваются в дошколь-
ном или раннем школьном возрасте на базо-
вом уровне, но становятся более академически 
ориентированными, когда формальное образо-
вание требует явного использования метакогни-
тивного репертуара. 

Один из способов, который предлагается Р. 
Фишером – это мета-обучение, которое проис-
ходит, когда метакогнитивная дискуссия встрое-
на в план урока. Это основано на предпосылке, 
что разговор о нашем обучении помогает улуч-
шить наше обучение, когда такой разговор вк-
лючает метакогнитивную дискуссию. В качестве 
примера, можно привести план формат мета-
урока, предложенный Р. Фишером: планирова-
ние включения метакогнитивной дискуссии (A 
meta-teaching lesson format: planning to include 
metacognitive discussion), который состоит из 
нескольких этапов:

– Фокусирование: представление темы урока
– Цели урока: обсуждение целей мышления 

и обучения
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– Ввод и стимулирование: предоставление 
информации и стимулирование обучения

– Структурирование деятельности: активное 
обучение

– Метакогнитивный анализ: обсуждение в 
группе того, о чем думали и чему научились уча-
щиеся, обзор целей, определение целей, завер-
шение урока [4, 12]. 

Таким образом, метакогнитивный подход мо-
жет обогатить любой урок не только на этапах 
планирования и анализа, но и в соединении дея-
тельности с другими элементами учебной прог-
раммы и с миром повседневного опыта. Без это-
го связующего звена или связи с осмысленной 
деятельностью в повседневной жизни уроки 
могут казаться ограниченными по значимости, 
вместо того чтобы быть чем-то, что помогает им 
осмыслить себя и свой мир. 

Метапознание учащихся может быть развито 
посредством педагогических вмешательств; учи-
теля могут вовлекать учащихся в деятельность 
и процессные занятия, которые могут привести 
их к развитию своих метакогнитивных знаний в 
процессе изучения языка. Слишком часто учени-
ков учат тому, что думать, но не тому, как думать. 
Метапознание включает в себя все то, что уже 
изучено, то, что еще не изучено, а также реали-
зацию вашего собственного образа мышления и 
методов обучения и принятие решения о том, что 
еще предстоит изучить. Поэтому учителям стоит 
понять важность метапознания в изучении язы-
ка, учитывая, что оно помогает учащимся стать 
автономными и саморегулируемыми учащимися. 
Учащиеся могут стать более активными, прояв-
ляя инициативу в обучении и осознавая свои ос-
новные сильные и слабые стороны в изучаемом 
языке, используя метакогнитивные стратегии. 
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Аңдатпа. Жоғары мектептің міндеті болашақ мұғалімдерді жалпы бастауыш, жалпы негізгі және 
орта білім берудің мемлекеттік білім беру стандарттарын іске асыруға жан-жақты дайындау, сондай-
ақ “Педагог” кәсіби стандартының (мектепке дейінгі, жалпы бастауыш, жалпы негізгі, жалпы орта бі-
лім беру (тәрбиеші, мұғалім) саласындағы педагогикалық қызмет) талаптарын меңгеру болып табы-
лады. ҚР МББС негізгі талаптарына білім алушылардың пәндік, метапәндік және жеке нәтижелерін 
қалыптастыру жатады. Бұл ретте “оқытудың метапәндік нәтижелері” ұғымы ғылыми-педагогикалық 
әдебиетте әлі толық жарияланбаған. Бұл білім беру жүйесінің жаңалығы болып табылады. Осыған 
байланысты болашақ мұғалімнің жалпы білім берудің негізгі білім беру бағдарламаларын меңгерген 
білім алушыларда метапәндік нәтижелерді қалыптастыру және дамыту бойынша жұмысқа мақсатты 
жалпы кәсіптік және пәндік-әдістемелік дайындығының қажеттілігі туындайды. 

Бұл мақаланың тақырыбы педагогикалық ЖОО-да оқытудың метапән мазмұнының өзекті мәсе-
лелерімен байланысты. Ғылыми зерттеулердегі метапәнділікті теориялық негіздеуге ерекше көңіл 
бөлінді. Педагогикалық дайындық бағытындағы студенттерге арналған “Бастауыш білім берудегі 
метапәндік тәсілдеме” атты жаңа вариативті пәннің авторлық бағдарламасының мысалында мета-
пәндік тәсілдемені жүзеге асырудың негізгі шарттары қарастырылды. 

Тірек сөздер: метапән, метапәндік білім беру, метапәндік тәсілдеме, метапәндік нәтиже, мета-
пәндік дағды, білім беру бағдарламасы. 
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МЕТАПРЕДМЕТНЫЙ ПОДХОД В ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ БУДУЩИХ УЧИТЕЛЕЙ 
НАЧАЛЬНОЙ ШКОЛЫ

Аннотация. Актуальной задачей высшей школы является всесторонняя подготовка будущих учи-
телей к реализации государстенных образовательных стандартов начального общего, основного об-
щего и среднего полного образования, а также освоение требований профессионального стандарта 
«Педагог» (педагогическая деятельность в сфере дошкольного, начального общего, основного обще-
го, среднего общего образования (воспитатель, учитель)». К ключевым требованиям ГОС РК относит-
ся формирование предметных, метапредметных и личностных результатов обучающихся. При этом 
понятие «метапредметные результаты обучения» выступает как несомненное нововведение ГОС РК, 
которое пока недостаточно освещено в научно-педагогической литературе. В этой связи возникает 
необходимость целенаправленной общепрофессиональной и предметно-методической подготовки 
будущего учителя к работе по формированию и развитию метапредметных результатов у обучаю-
щихся, осваивающих основные образовательные программы общего образования. 
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Тема данной статьи связана с актуальными вопросами метапредметного содержания обучения в 
педагогическом вузе. Особое внимание уделено теоретическому обоснованию метапредметности 
в научных исследованиях. На примере авторской программы новой вариативной дисциплины «Ме-
тапредметный подход в начальном образовании», предназначенной для студентов педагогическо-
го направления подготовки, рассмотрены основные условия реализации метапредметного подхода 
при сетевом взаимодействии с образовательными учреждениями. 

Ключевые слова: метапредмет; метапредметное образование; метапредметный подход; ме-
тапредметные результаты; метапредметные навыки; основная образовательная программа. 
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META-SUBJECT APPROACH IN THE TRAINING OF FUTURE PRIMARY SCHOOL TEACHERS

Abstract. The urgent task of higher education is to comprehensively prepare future teachers for the 
implementation of state educational standards for primary general, basic general and secondary full 
education, as well as mastering the requirements of the professional standard “Teacher” (pedagogical 
activity in the field of preschool, primary general, basic general, secondary general education (educator, 
teacher)”. The key requirements of the SES RK include the formation of subject, meta-subject and personal 
results of students. The concept of “meta-subject learning outcomes” acts as an undoubted innovation 
of SES RK, which is still not enough highlighted in the scientific and educational literature. In this regard, 
the need arises for purposeful general professional and subject-methodological preparation of the future 
teacher for work on the formation and development of meta-subject results for students, mastering the 
basic educational programs of general education. 

The topic of this article is related to pressing issues of the meta-subject content of education at a 
pedagogical university. Particular attention is paid to the theoretical justification of meta-subject matter 
in scientific research. On the example of the author’s program of the new variable discipline “Meta-subject 
approach in primary education”, intended for students of the pedagogical direction of training, the basic 
conditions for the implementation of the meta-subject approach in network interaction with educational 
institutions are considered. 

Keywords: meta-discipline; meta-disciplinary education; meta-disciplinary approach; meta-
disciplinary outcomes; meta-disciplinary skills; principal educational program. 

КІРІСПЕ 
Мектеп және жоғары білім берудің барлық 

сатыларын реформалау, мемлекеттік білім беру 
стандартын, педагогтың кәсіби стандартын ен-
гізу жағдайында жаңа буын мұғалімін дайындау 
мәселесі өзекті болып қалуда. Бүгінгі таңда әлем-
дік білім беру парадигмасының негізгі идеясы-
қоғамның өсіп келе жатқан қажеттіліктерін еске-
ре отырып шығармашылықпен жұмыс істейтін, 
өмір бойы өздігінен білім алуға және өзін-өзі 
жетілдіруге дайын және қабілетті жоғары білікті 
мамандарды даярлау. Олар, өз кезегінде, оқу-
шылардың жеке қасиеттерін жан-жақты дамы-
туға дайын болуы керек. Болашақ мұғалімдерді 
сапалы дайындау болашақ кәсіби қызмет моделі 
контекстінде “осында және қазір өмір сүруге үй-
рету” ретінде пайда болатын тұлғаның өзін-өзі 
анықтауымен және өзін-өзі жүзеге асыруымен 
байланысты пәнаралық іскерлікті қалыптастыру-
ды көздейді. Сонымен қатар, мектеп түлегі жаңа 
жағдайда бағдарлауға, мәселелік міндеттерді өз 
бетінше шешуге, өз еңбегінің нәтижелерін дұрыс 

бағалауға мүмкіндік беретін әмбебап біліктердің 
жиынтығын меңгеруі тиіс. Осыған байланысты 
педагогикалық ЖОО-да метапәндік оқыту маз-
мұнының қажеттілігі туралы айту қажет. 

Метапән, метапәндік оқыту, метапәндік тә-
сілдеме, метапәндік оқыту нәтижелері, мета-
тәсіл, метабілік секілді метапәндік оқыту маз-
мұны А. Г. Асмолов [Асмолов А. Г., Бурменская 
Г. В., Володарская И. А., 2008, 151 б], С. В. Галян 
[URL: http://orc. surgpu. ru/media/medialibrary 
(өтініш берген күні: 20. 09. 2015)], Н. В. Гро-
мыко [URL:http://1314. ru/node/24 (өтініш бер-
ген күні: 15. 10. 2014)],  А. В. Хуторский [URL:http://
www. eidos. ru/journal/2012/0229-10. htm (өтініш 
берген күні: 20. 10. 2014)] және т. б. ғалымдардың 
еңбектерінде анықталған. Қазіргі уақытта мек-
тепте оқыту тәжірибесінде метапән оқыту техно-
логиясының көптеген аспектілері Е. Л. Пупыше-
ва, А. П. Родионова [Пупышева Е. Л., Родионова 
А. П, 2015, 98-102 б], Т. А. Файн [Файн Т. А., 2014, 
32 б] және т. б. мақалаларында қарастырылған. 
Сонымен қатар, жоғары білім саласында маман-
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AN дар даярлау мәселелерін қарастырған бірқа-
тар жұмыстарды атап өткен жөн (М. Д. Даммер 
[URL: http://vestnik. susu. ru/ ped/article/view/484 
(өтініш берген күні: 01. 12. 2015)], В. И. Павло-
вец [Павловец В. И, 2014, 78-80 б], И. Н. Ратикова 
[URL: http://www. scienceforum. ru/2014/pdf/1597. 
pdf (өтініш берген күні: 30. 11. 2015)] және т. б.). 
Осы саладағы іргелі зерттеулерге қарамастан, 
метапәндік оқытудың әдіснамалық негізі бүгінгі 
күні педагогикалық ғылымның, әсіресе мұғалім-
нің кәсіби дайындығы саласындағы негізгі мәсе-
лелердің бірі ретінде қарастырылуда деген қо-
рытынды жасауға болады. Шынында да, егер бұл 
мәселеде мұғалім құзыретті болмаса, мектепте 
тәжірибесінде метапәндік оқыту туралы айтуға 
болмайды. 

Н. В. Громыко, А. В. Хуторский [URL: http://
khutorskoy. ru/ be/2012/1127/index. htm (өтініш 
берген күні: 25. 12. 2015)] және басқа да ғалым-
дар ғылыми зерттеудің осы саласындағы оқыту 
мазмұнын метапән тұрғысынан қарастырады. 
Қазақстандық ғалымдар Ә. Мұханбетжанова 
[Мұханбетжанова Ә., 2000, 287 б], К. Ж. Жүні-
сова [Жүнісова К. Ж., 1991, 1-8 б], Г. И. Уайсова 
[Уайсова Г. И., 2003, 52-54 б], Ә. Е. Жұмабаева 
[Жұмабаева Ә. Е., 2016, 107-117 б] т. б. мәтапәндік 
бағытта білім берудің алғашқы негізін интегра-
циялап оқытуды жүзеге асыру тұрғысынан қа-
растырған еңбектерінде қалаған деуге болады. 

Осы тұжырымдамада метапәндік тәсілдеме 
ретінде білімдерді бөлшектеудің қазіргі тәжі-
рибесінен дүниені тұтас бейнелі қабылдауға, 
метаәрекетке ауысуды қамтамасыз ететін әмбе-
бап тәсіл түсіндіріледі [URL: http://khutorskoy. ru/ 
be/2012/1127/index. htm (өтініш берген күні: 25. 
12. 2015)]. 

Демек, метапәндік тәсілдеме, біріншіден, оқу-
шы білім жүйесін меңгеріп қана қоймай, соны-
мен қатар іс-әрекеттің әмбебап тәсілдерін иге-
ріп, олардың көмегімен әлем туралы ақпаратты 
өзі таба алады деп болжайды. 

Екіншіден, білім беру қызметінің метапәндік 
(құзыреттілік) нәтижелеріне бағытталған, яғни 
білім беру үдерісі шеңберінде де, сондай-ақ бі-
лім алушылардың бір, бірнеше немесе барлық 
оқу пәндері негізінде игерген нақты өмірлік жағ-
дайлардағы проблемаларды шешу кезінде де 
қолданылатын қызмет тәсілдері. Үшіншіден, осы 
тәсілдің негізін субъектілік-субъектілік қатынас-
тар құрайды. Төртіншіден, метапәндік тәсілдеме 
оқу материалының құрылымын, мазмұнын өз-
гертуге мүмкіндік береді, жалпы білім берудің 
дәстүрлі жүйесімен салыстырғанда, ойлау типте-
рін қалыптастыруға ықпал етеді. Осылайша, С. В. 
Галянның пікірі бойынша, метапәндік тәсілдеме 
оқу пәнінің негізгі ұғымдарын қайта ой елегінен 
өткізу (есте сақтау емес!), оқушылардың пәндік 
базалық қабілеттерін қалыптастыру және дамы-
ту, білімді әр түрлі оқу материалында қайта ашу 
тәсілін қолдану (яғни оқу үрдісінде ғылыми жа-

ңалықты қайталау), рефлексивті қызметтің бо-
луы [URL: http://orc. surgpu. ru/media/medialibrary 
(өтініш берген күні: 20. 09. 2015)]. 

Жаңа заман мұғалімін даярлау үдерісінде ме-
тапәндік тәсілдемені қалай іске асыруға болады? 

А. В. Хуторский тұжырымдамасына сәйкес 
метапәнділік білім беруде бірнеше функцияда, 
атап айтқанда: 

– оқу пәндерінің горизонтальды деңгейлерін-
де білім мазмұнын интеграциялау принципі ре-
тінде (пәнаралық функция); 

– оқушылардың метапән қызметін ұйымдас-
тырудың негізі ретінде іске асады. 

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Біздің зерттеуіміздің субъектілері жалпы бі-

лім беретін мектептердің болашақ бастауыш сы-
нып мұғалімдері болып табылады яғни, 6В01301-
Бастауыш оқыту педагогикасы мен әдістемесі 
мамандығы бойынша білім алатын студенттер. 

Зерттеу жұмысымыздың мақсатына жету 
үшін біз келесі әдістерді пайдаландық: зерттеу 
мәселелері тұрғысынан философиялық, әлеу-
меттік, психологиялық-педагогикалық және 
әдістемелік әдебиеттерді талдау, педагогикалық 
басылымдар мен нормативтік құжаттарды, озық 
педагогикалық тәжірибені жинақтау, зерттеу, 
сауалнама, салыстырмалы талдау, эксперимент 
жүргізу, практикалық жұмыстар, оның нәтиже-
лерін бағалау, нәтижелерді жалпылау және ма-
тематикалық өңдеу. 

Бұл көзқарас метапән курстарын әзірлеу мен 
құруды және оларды оқытудың интербелсенді 
тәжірибелерінде қолдануды көздейді. Келесідей 
мысал келтірейік. 2019-2020 оқу жылында Абай 
атындағы Қазақ Ұлттық педагогикалық универ-
ситетінде 6В01301 – Бастауышта оқыту педагоги-
касы мен әдістемесі мамандығының қашықтық-
тан оқыту бағдарламасы бойынша 2, 3 және 4 
жылдық оқу топтарына зерттеу жұмысы аясын-
да «Бастауыш білім берудегі метапәндік тәсілде-
ме» атты оқу пәнінің метапәндік бағдарламасы 
әзірленіп, оқыту үдерісіне енгізілді. 

Пәннің басты мақсаты – студенттердің бас-
тауыш оқыту үдерісінде метапәндік нәтижеге қол 
жеткізуге мүмкіндік беретін әдістемемен жұмыс 
жасауға дайындықтарының іргетасын қалау . 

Осыған орай төмендегідей міндеттер қойыл-
ды:

–  студенттерді метапәндік тәсілдеменің ғы-
лыми-теориялық негіздерімен таныстыру;

–  студенттерге бастауыш білім беру пәндерін 
метапәндік тұрғыда оқыту жолдарын көрсету. 

Еңбек сыйымдылығы 3 кредитті (72 сағат) құ-
райтын бағдарлама студенттердің игеруі жүйелі 
түрде жүргізілетін бес өзара сабақтас тақырып-
ты қамтиды. 

Болашақ мұғалімді метапән тәсілдемесін іске 
асыруға дайындау келесі білімді қалыптастыруға 
бағытталған: пән бойынша білім берудің мета-
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пәндік нәтижелерінің құрамы; оқытылатын оқу 
пәнінің логикасы мен құрылымы; оқылатын ма-
териалды тұтас қабылдау құралы ретінде кур-
сішілік және пәнішілік байланыстарды жүзеге 
асыру тәсілдері, соның салдарынан оқушының 
әлем бейнесін құру; «негізгі білім беру салала-
рының тораптық нүктелері» ретінде әрекет ете-
тін метатүсініктерді түсіну; оқу іскерлігінің негізін 
құрайтын негізгі құзыреттіліктерді меңгеру тәсілі 
ретінде оқушылардың әмбебап оқу іс- әрекетте-
рін қалыптастыру қажеттілігін түсіну; әлемді тану 
тәсілі ретінде метамәселені шешу қажеттілігін 
түсіну; рефлексия оқушылардың өз іс-әрекетте-
рін түзету тәсілі ретінде, өзін-өзі дамыту құралы 
ретінде түсіну. 

Курс соңында болашақ маманда мына іскер-
ліктерді қалыптастыру көзделеді: пәнішілік және 
курсішілік байланыстарды пайдалана отырып 
оқу пәнін оқытуды жобалау; оқу курсының ішкі 
тұтастығын қабылдауды тереңдетуді көздеу, оқу-
шылардың оқылатын шындықтың тұтас бейнесін 
қабылдауы, олардың өзіндік білім жүйесін құруы 
үшін жағдай жасауды болжайтын метатүсінікпен 
сабақ үлгілеу; кез келген пәндік материалмен 
жұмыс істеу кезінде оқушылардың әмбебап оқу 
іс-әрекеттерін жаңғыртуын болжайтын метабі-
лікпен сабақты үлгілеу; білім беру міндеттерін 
шешуде дүниетанымдық ұстанымдарға қатысты 
оқушының жеке өзін-өзі анықтау мүмкіндігін 
қамтамасыз етуге мүмкіндік беретін құндылық 
метакомпонентімен сабақты үлгілеу; оқушылар-
дың рефлексия қабілетін қалыптастыруға мүм-
кіндік беретін рефлексиямен сабақты үлгілеу. 

Осы пәнді оқу кезінде, біздің ойымызша, ке-
лесі шарттарды сақтай отырып метапәндік тәсіл-
демені жүзеге асыруға болады: 

– білім беру бағдарламасындағы негізгі ұғым-
дарды талдау. 

– ынтымақтастықта оқыту технологиясында-
ғы топтық жұмыс формалары; 

– жұмыстың әр кезеңіндегі рефлексия; 
– жұмыстың түрлі формаларын, әдістерін 

және тәсілдерін қолдану (кластер, дискуссиялар, 
рөлдік ойындар, мотивациялық қойылымдар, 
миға шабуыл және т. б.) .);

«Бастауыш оқытудың педагогикасы мен әдіс-
темесі «мамандығы бойынша бакалавриаттың 
2-4 курс студенттері эксперименталды топты құ-
рады. Бақылау тобы ретінде осы мамандықтың 
параллель топтары тартылды. Жалпы, тәжіри-
белік-эксперименттік жұмыстың барлық кезең-
дерінде 295 білім алушы, оның ішінде: экспери-
менттік топта (ЭГ) – 146 адам, бақылау тобында 
(КГ) – 149 адам қатысты. 

Педагогикалық бакалавриат топтарындағы 
тәжірибелік-эксперименталдық жұмыс болашақ 
мамандардардың метапәндік нәтижелерінің ба-
залық компоненттерінің бірі – метакогнитивті-
лікті қалыптастыруға бағытталған. Студенттердің 
метапәндік нәтижелерін дамыту болашақ ма-

манның ҚР Мемлекеттік жалпыға міндетті білім 
беру стандарттарына сәйкес орта білім беру са-
тысында оқитын оқушылардың метапәндік нә-
тижелерін қалыптастыруға дайындығының не-
гізгі педагогикалық шарты ретінде қарастырыл-
ды. Студенттердің метапән нәтижелерін қалып-
тастыру әдістемелік пәндерді оқыту барысында 
жүргізілді. Сонымен қатар, бақылау топтарында 
метапәнділікке оқыту дәстүрлі әдістемелер бо-
йынша жүзеге асырылды, ал эксперименттік 
топтарда «Бастауыш білім берудегі метапәндік 
тәсілдеме» авторлық метапәндік оқу курсы жү-
зеге асырылды. 

Бакалавриат студенттері-болашақ бастауыш 
мектеп мұғалімдерінде негізгі метапән нәтиже-
лерінің қалыптасу деңгейлерін экспериментал-
ды диагностикалаудың кезеңдерінде қарастыра-
йық. 

а) Танымдық үрдістер рефлексиясының қа-
лыптасу деңгейінде болашақ бастауыш сынып 
мұғалімдерінің метапән нәтижесін қалыптасты-
ру және бағалау

Диагностиканың бастапқы кезеңі студент-
тердің танымдық үрдістерінің рефлексиясы 
деңгейінде метапәндік нәтижелердің қалыптасу 
деңгейін анықтау болды. Тұлғаның жүйелі си-
паттамасы ретінде рефлексия қабілеті күрделі 
көп компонентті құрылымға ие. Оның құрамына 
метакогнитивтік білім, метаойлау, метатәжірибе, 
метакогнитивтік белсенділік, метакогнитивтік ха-
бардарлық, креативтілік, синергия мен жүйелік 
ойлау қабілеті және т. б. кіреді. 

Әдетте стандартты тест әдістемелерінде бір-
неше өзара байланысты факторлар бағаланады. 
Осы зерттеу барысында студенттердің танымдық 
үдерістердің рефлексиясының қалыптасу деңге-
йінде метапәндік нәтижелерін диагностикалау 
үшін Г. Шроу және Р. Деннисон (А. В. Карпова 
бейімделуінде) әзірлеген өте танымал, валидтік 
және жеткілікті ақпараттық тест әдісі таңдалды. 
Сауалнама (онлайн нұсқасында) екі шкала бо-
йынша бөлінген 52 сұрақты қамтыды: метаког-
нитивті білім шкаласы (метатаным немесе таным 
туралы білім) және адамның жеке ойлау про-
цестерін бақылауға мүмкіндік беретін метаког-
нитивті бақылау шкаласы: жады, ойлау, мақсатты 
болжау және т. б. осы параметрлер оқыту үдері-
сін өзі реттеуге мүмкіндік береді. 

Тестілеу нәтижелері жинаған баллдар бо-
йынша бағаланды (ең жоғарғы саны – 260 балл). 
Тестінің интеграцияланған тест көрсеткіші па-
йызбен көрсетілген. Төмен және төмендетілген 
деңгей: 0 – 40%; орташа деңгей: 41– 60%; жоғары 
және жоғарылатылған деңгей: 61-100%. 

Тәжірибелік-эксперименттік жұмыстың ба-
сында және соңында эксперименттік және ба-
қылау топтарында алынған нәтижелер 1, 2-кес-
телерде және тиісті диаграммада көрсетілген 
(1-сурет). 
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AN Кесте 1 – ЭТ және БТ- да бакалавриат студенттерінің метакогнитивті нәтижелерінің 
қалыптасу динамикасы

Деңгей. /% Нәтиженің сандық көрсеткіші 
ЭТ (n=146) БТ (n=149)

Айқындаушы ке-
зең

Бақылау кезеңі Айқындаушы ке-
зең

Бақылау кезеңі

Төмен 32 (22%) 12 (8%) 27 (18%) 20 (14%)
Орта 87 (59%) 74 (51 %) 86 (58%) 84 (56%)
Жоғары 27 (19%) 60 (41%) 36 (24%) 45 (30%)

Сурет 1 – Эксперименттік 
және бақылау 

топтарындағы өлшеу 
нәтижелері

Кесте 2 – ЭТ және БТ тестілеу нәтижелері бойынша статистикалық талдау
Таңдау сипаттамаларын салыстыру Крамер-Уэлча өлшемінің мәні (Т эмпирикалық 

және Т критикалық)
БТ экспериментке дейін / 
ЭТ экспериментке дейін

Tэмп. 0, 739, T крит. 1, 96. P=0, 05 үшін үлгі си-
паттамалары сәйкес келеді

БТ экспериментке дейін / 
ЭТ эксперименттен кейін

Tэмп. 2, 2255, T крит. 1, 96. Айырмашылық 
анықтығы P = 95%

БТ эксперименттен кейін / 
ЭТ эксперименттен кейін

Tэмп. 1, 3707, T крит. 1, 96. P=0, 05 үшін үлгі си-
паттамалары сәйкес келеді

БТ эксперименттен кейін / 
ЭТ экспериментке дейін

Tэмп. 1, 7822, T крит. 1, 96 P=0, 05 үшін үлгі си-
паттамалары сәйкес келеді

БТ экспериментке дейін / 
ЭТ эксперименттен кейін

Tэмп. 0, 9272, T крит. 1, 96. P=0, 05 үшін үлгі си-
паттамалары сәйкес келеді

БТ экспериментке дейін / 
ЭТ эксперименттен кейін

Tэмп. 3, 172, T крит. 1, 96. Айырмашылық 
анықтығы P = 95%

Эмпирикалық мәліметтерді статистикалық 
өңдеу проф. Д. А. Новиковтың жетекшілігімен 
әзірленген «Педагогикадағы статистика» компь-
ютерлік бағдарламасының көмегімен жүргізілді. 
Тест нәтижелерін өңдеу кезінде қарым-қатынас 
шкаласы қолданылды. Тексеру үшін статисти-
калық гипотезалар қаралатын таңдау негізінде 
классикалық Крамер-Уэлча өлшемі (Welch’s t-
test) қолданылды [17]. Педагогикалық және эко-
номикалық зерттеулерде көптеген жағдайларда 
Стьюденттің классикалық параметрлік критери-
йін қолданудан гөрі Крамер-Уэлч өлшемін қол-
дану айқын мағынаға ие, әр түрлі көлемдегі екі 
тәуелсіз іріктеуді бағалауға болады. 

Осы критерийдің эмпирикалық мәні мынадай 
формула бойынша есептеледі:

Крамер-Уэлча өлшемі бойынша салыстыры-
латын іріктемелердің сипаттамаларының айыр-
машылықтарының дұрыстығын анықтау алго-
ритмі мынадай қадамдарды қамтиды: 1. Салыс-
тырмалы іріктеулер үшін T эмп-тиісті формула 
бойынша Крамер-Уэлч өлшемінің эмпирикалық 
мәнін есептеу. 2. Бұл мәнді T_0. 05 = 1. 96 кри-
тикалық мәнімен салыстырыңыз: бұл жағдайда, 
егер T_emp ≤ 1. 96 болса, салыстырылған үлгі-
лердің сипаттамалары 0, 05 маңыздылық дең-
гейіне сәйкес келеді деген қорытындыға келді; 
егер T_emp ≤ 1. 96 болса, онда салыстырылған 
үлгілердің сипаттамасындағы айырмашылық-
тардың сенімділігі 95% құрайды деп тұжырым-
даймыз. Сынақ нәтижелерін талдау үлгілердегі 
статистикалық маңызды айырмашылықтарды 
анықтады. 

Эксперименттің соңғы кезеңінде КГ-дағы Кра-
мер-Вельч статистикалық критерийінің эмпири-
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калық мәні 0, 9272, критикалық – 1, 96 (салысты-
рылған үлгілердің сипаттамалары маңыздылық 
деңгейінде 0, 05 сәйкес келеді). 

Эксперименттің соңғы сатысында Э. Г. Кра-
мер-Вельч сынағының эмпирикалық мәні – 3, 
172, критикалық мәні – 1, 96. Сонымен бірге 
салыстырылған үлгілердің сипаттамасындағы 
айырмашылықтардың сенімділігі 95% құрады, 
бұл біз эксперименттік топтағы зерттелетін па-
раметрлердің өзгеруінің тұрақты сипатын рас-
тайды, оны біз метакогнитивті дағдыларды қа-
лыптастыруға бағытталған мета-пәндік оқыту 
курсын жүзеге асырумен байланыстырамыз. 

Эксперименталды топтарда метапредметік 
тәсілді енгізу процесі жаратылыстану-ғылыми 
және гуманитарлық цикл пәндерінің пәнаралық 
ықпалдасуына негізделген, сондай-ақ параграф-
тың рөлі туралы түсініктерді қалыптастыруды 
ынталандыратын арнайы таңдалған дәлме-дәл 
материалда жаттығуларды әзірлеу немесе тілге 
қатысты екінші рет қолданылатын бейвербальді 
құралдарды, соның ішінде графикалық құрал-
дарды (суреттер, графиктер, схемалар және т. б.), 
студенттерге жобалық қызметте, академиялық 
(2-3 курс), іскерлік және кәсіби бағытталған қа-
рым-қатынас (4 курс) жағдайларында, ғылыми 
және гуманитарлық цикл пәндерінің пәнаралық 
ықпалдасуына, оқытудың метапредметалық тех-
нологияларын енгізу есебінен білім алушыларда 
метакогнитивтік нәтижелерді қалыптастыруды 
ынталандыратын фактор болды. 

“Бастауыш білім берудегі метапәндік тәсіл-
деме” атты курс барысында әр түрлі тілдік ма-
териалда пәнаралық байланысты іске асыруға, 
жүйелік және шығармашылық ойлауды белсен-
діруге, креативті дағдыларды дамытуға, оқушы-
лардың метакогнитивті, лингвокогнитивті және 
лингвомәдени тәжірибесін кеңінен қолдануға 
мүмкіндік беретін тапсырмалар құрастырылды. 
Әдістемелік пәндер бойынша ақпарат көздері-
мен жұмыс істеу барысында аналитикалық және 
сыни ойлауды дамытуға, ағылшын және орыс 
тілдеріндегі оқыту кейстері, тест әдістемелері 
кеңінен қолданылды, олар студенттерге өздері-
нің тілдік жетістіктерін ғана емес, сонымен қатар 
метакогнитивтік дағдылардың даму деңгейі мен 
бағытын анықтауға мүмкіндік береді. Осы жұ-
мыспен қатар студенттерде метакогнитивті білік 
пен дағдыны дамытуға ықпал ететін академия-
лық оқу, сөйлеу және жазу дағдылары қалыптас-
ты. 

Оқу курсын меңгеру барысында метакогни-
тивті дағдыларды дамытудың белгілі шетелдік 
әдістері қолданылды, мысалы Эдвард де Боно 
“Алты ойлау қалпағы” (six Thinking Hats), креа-
тивті қабілеттерді дамытуға арналған тесттер 
(мысалы, Э. Ф. Вандерлика кадрлық әлеуетті 
іріктеу тестінің Кот – бейімделген нұсқасы және 
басқа да диагностикалық, сонымен қатар оқу 
және дамыту мақсатында қолданылатын жалпы 

интеллектінің шетелдік және отандық тесттері). 
Лингводидактикалық құралдардың әртүрлілігі 
жалпы білім алушылардың өздігінен білім алуға 
және өздігінен белсендіруге уәждемесінің ар-
туына ықпал етті. 

Осылайша, эксперименталды топта метапән 
нәтижелерінің даму динамикасының айтарлық-
тай жоғары көрсеткіштері, біздің ойымызша, 
кездейсоқтық емес, бастауыш сынып оқушыла-
рының метапән нәтижелерін дамытуға болашақ 
мамандарды даярлау моделін енгізу бойынша 
оқытушы мен студенттердің жалпы мақсатты 
жұмысының нәтижесі болды. 

ҚОРЫТЫНДЫ
Бастауыш мектеп оқушыларының метапән-

дік нәтижелерін қалыптастыру ҚР Мемлекеттік 
жалпыға міндетті білім беру стандартының ба-
сым талаптарына жатады. Осыған байланысты 
болашақ мұғалімдерді бастауыш білім берудің 
негізгі білім беру бағдарламаларын меңгерудің, 
метапәндік нәтижелерін қалыптастыру бойын-
ша жұмысқа дайындау міндеті ерекше өзектілік-
ке ие болады. Бастауыш мектеп оқушыларының 
метапәндік нәтижелерін қалыптастыру бойынша 
жұмысқа даярлау үшін болашақ мұғалімдердің 
ЖОО-да оқу үрдісінде метапәндік нәтижелер-
ге қол жеткізудегі өзіндік тәжірибесі болуы тиіс 
екендігі туралы гипотезаны негізге ала отырып, 
зерттеу жүргізілді, оның мақсаты жалпы білім 
берудің негізгі білім беру бағдарламаларын иге-
ретін білім алушылардың метапәндік нәтижеле-
рін қалыптастыруға болашақ бастауыш мектеп 
мұғалімдерін даярлаудың педагогикалық ерек-
шеліктерін анықтау әрекеті болды. Теориялық 
және эксперименталды зерттеу барысында бо-
лашақ бастауыш мектеп мұғалімдерін дайындау 
барысындағы метапәндік тәсілдеме педагогика-
лық бакалавриат студенттерінің болашақ кәсі-
би-педагогикалық қызметін жүзеге асыру үшін 
қажетті метапән нәтижелерін қалыптастырудың 
тиімді құралы болып табылатыны анықталды. 

Психологиялық-педагогикалық әдебиетті оқу 
және ЖОО-да әдістемелік пәндерді оқыту тәжі-
рибесін талдау негізінде метапән мүмкіндіктері 
орнатылды, оқыту дәстүрлі және инновациялық 
білім беру технологияларының қалыптасатын 
әлеуетінің контекстінде қарастырылды. Экспе-
рименталды зерттеу нәтижесінде дәстүрлі және 
инновациялық білім беру технологиялары пәна-
ралық интеграция арқылы студенттердің мета-
пәндік құзыреттілігін қалыптастыруға, сонымен 
қатар оқу материалдарымен жұмыс жасаудың 
әртүрлі тәсілдеріне негізделген дискурсивті және 
лексика-семантикалық технологияларды қалып-
тастыруға бағытталуы мүмкін екені дәлелденді. 

Алайда арнайы әдістемелік құралдарды (ком-
муникативтік технологиялар элементтерін; оқу-
шылардың аналитикалық, сыни және шығарма-
шылық ойлау дағдыларын дамытуға ықпал ететін 
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AN дамытушы және эвристикалық технологияларды 
қолдану; жаңа ақпараттық-коммуникациялық 
“гипермәтіндік” технологиялар, оның ішінде Web 
2. 0 технологиялары. Wiki технологиясы, CLIL тех-
нологиясы, Flippedlearning технологиясы және т. 
б.), сондай-ақ авторлық арнайы оқу-әдістемелік 
курс “Бастауыш білім берудегі метапәндік тәсіл-
деме” үздік нәтижелерді эксперименттік топтар-
ға енгізілген студенттер көрсетеді, бұл статисти-
калық тұрғыда дәлелденді. 

Тәжірибелік-эксперименталды жұмыс бары-
сында бастауыш мектепте оқытудың метапәндік 
әдістері мен технологияларын жүзеге асыруға 
педагогикалық білім беру бакалаврларының да-
йындық критерийлерін қалыптастырудың педа-
гогикалық ерекшеліктерінің кешені анықталды. 
Қарастырылатын ерекшеліктердің жиынтығына 
мыналар кіреді: 1) көп аспектілі мақсатты бол-

жау; 2) оқу материалын беру және игеру мәселе-
лері; 3) интегративтілік, кең контекст, пәнаралық 
және метапәндік байланыстар; 4) проблемалар 
мен жағдайларды қабылдаудың инновациялығы, 
креативтілігі, сызықсыз болуы; 5) білім алушылар 
әлемінің тұтас дүниетанымы мен кәсіби-тілдік 
бейнесін қалыптастыруға бағыттау. 6) оқытудың 
интерактивті “гипермәтіндік” технологияларын 
қолдану; 7) оқытудың метапәндік нәтижелерін 
диагностикалаудың балама әдістерін енгізу. 

Гуманитарлық бейіндегі мамандарды даярлау 
кезінде көп деңгейлі жоғары білім берудің әр-
түрлі сатыларында метапәндік нәтижелерге қол 
жеткізу үшін метапәндік тәсілдемені пайдалану-
ды іске асыруды әдіснамалық негіздеу одан әрі 
зерттеулердің перспективалық бағыттары бо-
лып табылады. 
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ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ: ЗАРУБЕЖНЫЙ ОПЫТ
Аннотация. В статье исследован зарубежный опыт создания университетов предпринимательс-

кого типа и выявлены особенности их развития. Рассматривается модель эволюции университетов 
от традиционного к предпринимательскому типу по Б. Р. Кларку, определяются отличия предпри-
нимательского университета от классического, выявляются преимущества сотрудничества универ-
ситетов и бизнеса. 

Ключевые слова: предпринимательский университет, зарубежный опыт, трансформация, уни-
верситетские инновации. 

КӘСІПКЕРЛІК УНИВЕРСИТЕТ: ШЕТЕЛ ТӘЖІРИБЕСІ

Аңдатпа. Мақалада кәсіпкерлік типтегі университеттер құрудың шетелдік тәжірибесі қарасты-
рылып, олардың даму ерекшеліктері көрсетілген. Б. Р. сәйкес университеттердің дәстүрліден кәсіп-
керлік типіне эволюциясы моделі. Кларк үшін кәсіпкерлік университет пен классикалық универси-
теттің арасындағы айырмашылықтар анықталды, университеттер мен бизнес арасындағы ынтымақ-
тастықтың артықшылығы айқындалды. 

Түйінді сөздер: кәсіпкерлік университет, шетелдік тәжірибе, трансформация, университеттегі 
инновация. 

ENTREPRENEURIAL UNIVERSITY: FOREIGN EXPERIENCE

Annotation. The article examines the foreign experience in creating entrepreneurial-type universities 
and identifies the features of their development. A model of the evolution of universities from the traditional 
to the entrepreneurial type according to B. R. To Clark, the differences between an entrepreneurial 
university and a classical one are determined, the advantages of cooperation between universities and 
business are revealed. 

Keywords: entrepreneurial university, foreign experience, transformation, university innovation. 

Высшие образовательные учреждения про-
водят поиск новых методов управления с целью 
повышения эффективности научно-иннова-
ционной деятельности. На сегодняшний день 
активно функционируют различные формы 
концептуальных моделей университетов, такие 
как бизнес-университет, электронный универ-
ситет, инновационный университет, университет 
предпринимательского типа и др. Во всех дан-
ных моделях университетов основной состав-
ляющей является коммерциализация деятель-
ности вузов. Первостепенная инициатива евро-
пейских университетов стала основой перехода 
к такому направлению. 

Основной целью современного университета 
предпринимательского типа является представ-
лять собой организацию, где по производствен-
ным характеристикам происходит преобразова-

ние в разновидность инвестиции образования. 
Предпринимательский университет позициони-
руют как производителя знаний и на основе ин-
новационной предпринимательской культуры 
по итогу из университета выпускаются высокоп-
рофессиональные специалисты. 

Предпринимательский университет это:
– умение внутренней среды университе-

та быстро реагировать на изменение внешних 
факторов;

– высокая концентрация талантливых препо-
давателей и студентов;

– продвинутый уровень среды обучения;
– наличие научно-инновационных исследо-

ваний передового уровня с последующей их 
коммерциализацией. 

В настоящее время в мире (Европа) идея 
предпринимательского университета имеет вы-
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AN сокий уровень развития, который характери-
зуется повышенной инновационностью умения 
внутренней среды университета быстро реа-
гировать на изменение внешних факторов и в 
установлении рабочего процесса с деловыми 
кругами. Данные изменения европейского выс-
шего образования связана в первую очередь с 
Болонским процессом. Данные преобразования 
позволят вузам Европы принимать активное 
участие в экономической и социальной жизни 
общества, как образовательные и исследова-
тельские институты. Для этого в первую очередь 
университеты должны придать предпринима-
тельский характер как менеджменту и образо-
вательному процессу, чтобы по итогу выпускать 
молодежь, настроенную на дальнейшую предп-
ринимательскую деятельность. 

Как описывал в своих трудах Б. Р. Кларк мо-
дель эволюции традиционного университета к 
предпринимательскому типу, основа которой 
базируется на взаимодействии нескольких эле-
ментов [1]. 

Трансформация традиционного университе-
та к предпринимательскому типу университета 
идет от центра (по принципу «кругов на воде»). 
Однако, как показала практика некоторые эле-
менты, например, такие как академические 
структуры и диверсифицированное финанси-
рование, могут меняться местами. Последний 
элемент (интегрированная предпринимательс-
кая среда) проявляется всегда лишь при взаи-
модействии предыдущих. В силу своей природы 
он формируется на основе синтеза культуры. Б. 
Р. Кларка пришел к данным выводам по итогам 
проведенных исследований в пяти европейских 
университетах, которые прошли эволюцию от 
традиционного университета к предпринима-
тельскому типу изменив свою систему управ-
ления академической деятельностью. Первос-
тепенной причиной данных изменений стало 
необходимость, обусловленная потребностью в 
сохранении университетского статуса или даже 
в противодействии угрозе закрытия. 

На сегодняшний день для развития модели 
эволюции предпринимательского университета 
из трудов Б. Р. Кларка можно использовать ос-
новные структуры, которые можно считать наи-
более универсальными для современных выс-
ших учебных заведений [1]: 

• усиление управленческого ядра, 
• развитие расширенной периферии, 
• диверсификация источников финансирова-

ния, 
• стимулирование академических структур, 
• развитие интегрированной предпринима-

тельской культуры. 
Как известно из мировой практики для ре-

шения сложных вопросов мы прибегаем к изу-
чению успешного зарубежного опыта, так для 
создания предпринимательских университетов 

в Казахстане важным является исследование за-
рубежного опыта для его распространения на 
национальные вузы. Исследуя зарубежный опыт 
трансформации традиционного университета к 
предпринимательскому, необходимо отметить 
ряд особенностей их развития. 

Основной целью многих университетов в 
мире стало преобразование университета тра-
диционной формы к предпринимательскому, 
причем к внешним изменениям каждый приспо-
сабливается по-своему, с учетом своих особен-
ностей. Одной из первых на пути трансформа-
ции от традиционного университета к предпри-
нимательскому среди европейских стран стала 
Швеция. Государство активно помогало в этом, 
создавая модернизированную образователь-
ную инфраструктуру. Так, в техническом уни-
верситете Халмерса (вуз индустриального про-
филя), расположенный в Гетеборгском регионе 
(Швеция), стали проводить небольшие экспери-
менты в области организационного развития, 
управленческих инициатив, которые привели в 
итоге к превращению данного учебного заведе-
ния в университет предпринимательского типа. 
Большую роль в этих нововведениях играли 
люди, названные Кларком «academic heartland». 
А началось все с того, что один из ведущих уче-
ных заявил о необходимости проектов междис-
циплинарного плана и начал ее реализовывать, 
показав личный пример предпринимательского 
подхода в Халмерсе и, пожалуй, во всей шведс-
кой университетской системе. Это инициатива 
«снизу» была с готовностью поддержана в те-
чение 1980-х гг. усиливающимся администра-
тивным ядром (administrative core), состоящим 
из двух человек – ректора и административного 
директора. Управленческие инновации шли как 
сверху, так и снизу, согласуясь с институциональ-
ной идеей формирования в Халмерсе специаль-
ного института, предпринимательского по своей 
сути, который организует «точки роста» органи-
зационного развития. Эти специальные «места» 
вскоре образовали сложную «развивающую пе-
риферию» (developmental periphery), в которой 
новые элементы, междисциплинарные по свое-
му характеру, были ориентированы на конкрет-
ные проекты. Взаимодействуя с промышленны-
ми предприятиями и другими внешними группа-
ми, они привносили в университет специфичес-
кую для бизнес-организаций постановку проб-
лем и расширялись формально, создавая новые 
предприятия и филиалы научных парков вне 
традиционных границ университета. Между тем 
изменялись и источники доходов, начиная иг-
рать свою собственную, стимулирующую роль. 
Будучи авторитетными, заслуженными людь-
ми в университете, именно academic heartland 
демонстрировали инновационное поведение 
и были вдохновляющими лидерами. Причем 
инициативу по созданию собственного «дела» 
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могли проявлять и молодые преподаватели, и 
даже студенты. Тем самым в процесс трансфор-
мации университета вовлекались те социальные 
группы университета, которые в наибольшей 
степени были готовы и способны к созданию и 
реализации различного рода пионерных проек-
тов. Новая структура в университете занималась 
исследовательской деятельностью, разрабаты-
вая новые технологии для промышленности. 
Она также оказывала консультационные услуги, 
осуществляла тренинговые программы, раз-
рабатывала специальные курсы для студентов, 
например, по теме «Практика инноваций», а 
также предлагала краткий магистерский курс 
для широкой общественности и студентов-ба-
калавров, специализирующихся в области па-
тентования. Были организованы бесплатные 
юридические консультации для изобретателей 
и дочерних предприятий. Халмерс создал целый 
ряд тренинговых программ высокого уровня по 
менеджменту (CHAMPS), в рамках которых ор-
ганизовывались встречи высокопоставленных 
шведских руководителей с ведущими зарубеж-
ными экспертами [2]. 

Особенность университета Халмерса заклю-
чалась в том, что он имел крупные подразделе-
ния («школы») вместо традиционных факульте-
тов, возглавляемых деканами. Переход к децент-
рализованному финансовому планированию 
значительно укрепил их позиции, превратив в 
крупные подразделения. По мере того как де-
каны все больше включались в общеунивер-
ситетское управление, сформировалась группа 
университетского менеджмента. Так ключевые 
«игроки» превратили усиленное администра-
тивное ядро в институт коллективного лидерст-
ва. 

В университете Халмерса в качестве новых 
структур были образованы подразделения, 
ориентированные только на промышленность, 
так называемые Центры компетентности. Та-
кая тесная связь с промышленностью, являясь 
уникальной, становится новым типом исследо-
ваний. Университетские ученые, представители 
бизнеса и промышленности вместе формули-
руют стратегически важные исследовательские 
программы, принимая на себя коллективную от-
ветственность за их реализацию и финансиро-
вание. Это новое подразделение является меж-
дисциплинарным. В новых центрах передача 
знаний может происходить и от промышленнос-
ти к университетам: часто особые технические 
знания, которыми обладают индустриальные 
исследователи, превосходят соответствующие 
познания университетских ученых. Взаимоот-
ношения между университетом и промыш-
ленностью меняются кардинально. Так, про-
мышленные предприятия все в большей мере 
могут формировать свой исследовательский 
персонал, высоко компетентный в конкретных 

секторах экономики, техники и других облас-
тях знания. Упомянутые выше «developmental 
periphery» имеют два таких значимых элемен-
та, необычных для шведских университетов, как 
связи с выпускниками и «фандрейзинг» (моби-
лизация капитала). Европейские университеты, 
как правило, не организуют своих выпускников 
как группу поддержки, и выпускники, в свою 
очередь, не испытывают особой верности вос-
питавшему их университету. 

В 90-е гг. ХХ столетия университет усилил ра-
боту по установлению контактов со своими вы-
пускниками и организовать их в некую группу, 
которая оказывала как моральную, так и мате-
риальную поддержку. 

В середине 90-х гг. Халмерс также начал 
кампанию по фандрейзингу, получая индиви-
дуальные пожертвования от частных благот-
ворителей и промышленных предприятий, ст-
ремящихся поддержать развитие конкретных 
областей знания. Университет Гетеборга смог 
создать большую бизнес-школу, получив круп-
ное пожертвование от частного благотворите-
ля на строительство нового комплекса зданий. 
Важным вкладом в становление университета 
предпринимательского типа явилось вовлече-
ние студентов в «предпринимательский дух» 
путем поощрения практики так называемого 
«студенческого лидерства». Халмерс ежегодно 
освобождает от учебы на год 4-5 членов сту-
денческого союза, имеющего свой парламент, 
с выплатой им заработной платы. Эти студенты 
становятся фактически младшими администра-
торами, им разрешается участвовать во многих 
комитетах при администрации и профессорс-
ко-преподавательских советах. На лидерские 
позиции привлекаются успевающие студенты, 
и оплачиваемое участие в работе приводит к 
тесной идентификации их с университетом. Так 
формируется «дух Халмерса», в основе кото-
рого – сильная корпоративная идентичность, 
которая помогает в борьбе за статус и автоно-
мию университета. Таким образом, в Халмерсе 
«academic heartland» и «периферия развития» 
объединились вокруг институциональной идеи 
предпринимательского университета. Идея вы-
росла в особый этос, культуру, пронизывающую 
все подразделения университета, как внутрен-
ние, так и внешние. 

Важнейшим элементом в становлении 
предпринимательских университетов является 
финансовая база, действующая по собственно-
му усмотрению. С 1994 г. она стала централь-
ной проблемой, поскольку Халмерс зависит от 
бюджетного финансирования подобно другим 
шведским университетам. Для решения проб-
лемы финансирования Правительство Швеции 
поддерживает высшие учебные заведения, в 
значительной степени освобождая студентов от 
оплаты за обучение, и в особенности путем фи-
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Таким образом, становление вуза предпри-

нимательского типа требует организационных 
изменений, что, в свою очередь, невозможно 
без активности, энергичных усилий членов ака-
демического сообщества [2]. 

Понятие «предпринимательский универси-
тет» и «инновационный университет» часто ис-
пользуются как синонимы. Итак, каким образом 
университеты трансформируют себя? Отвечая 
на этот вопрос, Б. Кларк выделяет как минимум 
пять необходимых условий для трансформа-
ции: сильное административное ядро, все более 
увеличивающаяся «развивающая периферия», 
различные источники денежных поступлений, 
влиятельные, энергичные представители ака-
демического сообщества и интегрированная 
предпринимательская культура. Помимо этого, 
еще предоставление широкой автономии уни-
верситетам, большое значение для превраще-
ния учебного заведения в предпринимательс-
кий инновационный университет имеют амби-
циозные цели и эффективные организационные 
изменения. 

Рассмотрим зарубежный опыт создания 
предпринимательского университета в других 
странах. 

В Ноттингемском университете (Великобри-
тания) действуют структурные подразделения, 
прямыми функциями которых является коммер-
циализация результатов научных исследований:

– парк инноваций университета Ноттингем 
– все виды услуг, связанных с предоставлением 
научного и офисного оборудования;

– офис трансфера технологий – партнерст-
во, совместные исследования, образовательные 
программы, вывод на рынок стартапов;

– центр предприятий и инноваций
В Университете Уорика (Великобритания) 

выстроена система проектной деятельности, 
основывающаяся на трех группах менеджеров: 
исследовательских, проектных и бизнес-менед-
жеров. В задачи менеджеров входит содейст-
вие профессорско-преподавательскому составу 
факультета по разработке проектных предло-
жений, проведению фандрайзинга, разработке 
междисциплинарных проектов с участием нес-
кольких научно-образовательных подразделе-
ний вуза и др. 

В техническом университете (Мюнхена, Гер-
мания):

центр предпринимательства – консультиро-
вание, составление бизнес-планов, поиск ин-
весторов, маркетинг, юридические вопросы, 
бизнес-инкубатор;

– центр обмена знаниями – реализация науч-
ных проектов при финансировании Сименс АГ;

– центр содействия финансированию исс-
ледований и технологическому обмену – пере-
говоры и правовое оформление отношений с 

частными заказчиками, консультирование изоб-
ретателей;

– патентное и лицензионное бюро – сопро-
вождение патентования

В структуре Ягеллонского университета 
(Польша) есть центр инноваций, трансфера тех-
нологий и университетского развития, основная 
деятельность которых:

– обеспечение коммерциализации научных 
исследований;

– содействие сотрудничеству между бизне-
сом и наукой;

– организация подготовки и переподготовки 
для предпринимателей;

– осуществление привлечения средств для 
стратегических проектов университета

Университет Финляндии (в состав универси-
тета входит три университета) некоммерческая 
организация инновационного центра-Завода 
Demola объединяет коммерческие организации 
и три университета в Тампере. 

– развитие деловых коммуникаций между 
студентами и коммерческими организациями;

– реализация бизнес-идей в инновационном 
центре-Завода Demola;

– развитие предпринимательских основ и 
предпринимательской культуры

Университет Пекина (Китай):
– отдел патентования и вознаграждений – 

оказывает помощь в патентовании достижений 
университета;

– отдел технологического обмена и лицензи-
рования – координирует деятельность по обме-
ну научно-технической информацией, лицензи-
рует результаты научно-исследовательской дея-
тельности;

– научные парки. 
Университет Гонконга – 80 научно-исследо-

вательских центров и институтов:
– Versitech Ltd – независимая бизнес-едини-

ца, отвечает за коммерциализацию результатов 
научной деятельности;

– офис технологического трансфера – взаи-
модействие с заказчиками, правовые вопросы, 
технологический трансфер. 

При Оксфордском университете, в частности, 
действует порядка 300 фирм с общим годовым 
оборотом 4 млрд долларов, из которых сам вуз 
получает около 1 млрд [3]. 

В Гарвардском университете ресурсный капитал 
(endowment), капитал вуза, используемый для его 
предпринимательской деятельности, составляет 18 
млрд долл. В Университете Джорджа Вашингтона 
— около 500 млн, а в 280 институтах и колледжах 
он составляет более 100 млн долларов [4]. При этом 
речь идет не просто о предпринимательстве, не 
просто о создании новых предприятий. 

В России создана Ассоциация предпринима-
тельских университетов при поддержке фонда 
«Сколково» (рисунок 1). 
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Основной задачей Ассоциации является обес-
печение активной деятельности по сотрудничест-
ву между университетами, бизнесом и прави-
тельством, а также способствованию передачи и 
коммерциализации знаний. 

В России основными показателями универси-
тета предпринимательского типа значатся:

– университет должен активно принимать 
участие и быть победителем в конкурсах прог-
рамм стратегического развития и состоять в груп-
пе федеральных, национально-исследовательских 
университетов и образовательных учреждений;

– наличие значительного исследовательского 
бюджета;

– иметь доходы помимо государственного фи-
нансирования от договорной деятельности;

– активно участвовать в экономической и со-
циальной жизни региона. 

Развитие предпринимательской культуры и 
эффективное сотрудничество университетов, 
корпораций и государственных учреждений яв-
ляется необходимым условием для успешной 
эволюции университета и его активного участия 
в региональной экономике. Предпринимательс-
кая деятельность в сфере высшего профессио-
нального образования является специфической 
деятельностью, связанной с высоким финансовым 
риском, выполняющей функцию экономического 
механизма развития вузов, расширяющего кана-
лы взаимодействия с внешней средой в лице инс-
титуциональных и частных потребителей образо-
вательных услуг и снижающего конъюнктурный 
дисбаланс на рынке труда специалистов [3]. 

Развитие предпринимательской деятельности 
университетов обусловлено внедрением иннова-
ционных технологий вузовского менеджмента:

– оптимизацией бизнес-процессов;
– диверсификацией форм и технологий реа-

лизации образовательных программ (внедрение 
новых технологий дистанционного обучения, 
приближение к модели открытого университета 
посредством персонализации и индивидуализа-
ции учебных программ);

– приверженностью стратегии гибкого ценооб-

Рисунок 1 – Ассоциация предпринимательских университетов при поддержке фонда «Сколково»

разования;
– внедрением маркетинговых технологий, в 

том числе мониторинга профессиональной реа-
лизации выпускников. 

Предпринимательский университет работает 
сразу в нескольких направлениях: образователь-
ные услуги, научные разработки, международные 
образовательные проекты. Это, в свою очередь, 
предполагает высокую степень диверсификации 
источников финансирования, среди которых: госу-
дарственный заказ, расширение консалтинговых 
услуг, привлечение средств спонсоров и мецена-
тов, выполнение различных крупных, в том числе 
международных, проектов. В то же время многие 
государственные вузы, чаще всего в силу бюджет-
ного дефицита, вынуждены расширять сегмент 
платных образовательных услуг, тогда как коммер-
ческие вузы, приобретая право выдачи своим сту-
дентам дипломов государственного образца, все 
чаще привлекаются к выполнению государствен-
ных заказов и становятся получателями бюджет-
ных средств. Такая позиция государства во мно-
гом объясняется тем, что образование является 
необходимой частью его социальной функции, а 
негосударственные учебные заведения во многом 
берут на себя эту роль. Стабильное состояние ву-
зов в период кризисной экономики поддерживает 
стабильность и благосостояние всего государства, 
так как именно вузы являются залогом обеспе-
чения социального и экономического порядка, 
призваны обеспечить экономику страны качест-
венно подготовленными специалистами, реально 
необходимыми хозяйствующим субъектам. 

Под предпринимательской организацией при-
менительно к университету понимается:

– организация, базирующаяся в своей деятель-
ности на целевой инновации, способная работать 
в условиях риска и динамичного спроса;

– экономически эффективная организация, за-
нимающаяся прибыльной деятельностью и

опирающаяся в первую очередь на собствен-
ные возможности;

– либеральная организация с гибким сетевым 
построением;
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AN – организация, в которой ключевыми фактора-
ми являются люди, группы и их компетентность, 
где работа людей основана на балансе выгоды и 
риска;

– организация, у руководства которой на пер-
вом месте стоит не планирование и контроль 
действий работников, а их всемерная поддержка 
в деятельности в рамках стратегии организации, 
для чего руководство максимально делегирует 
права и ответственность исполнителям;

– организация, которая повернута лицом к пот-
ребителю и позволяет своевременно и гибко реа-
гировать на изменение его требований. 

В заключении следует отметить отличия предп-
ринимательского университета от классического 
университета. 

Во-первых, у него есть достаточно широкий и 
точно определенный спектр исследовательских 
работ. 

Во-вторых, университет, как самостоятельная 
коммерческая фирма, в своих действиях руко-
водствуется прежде всего экономической целе-
сообразностью. Смена подхода влечет за собой и 
новый тип управленческих действий: теперь необ-
ходимо создавать организационные механизмы, 
ответственные за технологическое оформление 
исследований, создание фирм, анализ рынков, 
продвижение продуктов и прочее. 

В-третьих, возможные шансы на экономичес-
кий успех резко возрастают, если университет на-
ходится в среде, где высоко развиты предприни-
мательство и изобретательство. Поэтому универ-
ситеты вынуждены разными способами поддер-
живать действия своих стратегических партнеров 
по созданию всей инфраструктуры инновацион-
ных работ таких, как бизнес-инкубаторы, техно-
парки, венчурные фонды и т. д. 

Сотрудничество университетов и бизнеса в 
конечном счете приносит выгоды обеим сторо-
нам. В таком партнерстве стороны убеждены в 
возможности получения большего результата от 
совместной работы, чем от решения соответст-
вующих задач по отдельности, при этом возмож-
ны следующие формы. 

Проведение совместных фундаментальных 
исследований. Сотрудничество с университетами 
становится средством мониторинга новых науч-
ных направлений в науке и технологиях, а также 
предоставляет возможность работы над пробле-
мами фундаментальных исследований с практи-
ческими приложениями. 

Сотрудничество университетов с бизнесом 
– способствует решению проблем реального 
сектора экономики как в деятельности мелких и 
средних предприятий, так и крупных корпораций. 
Такое сотрудничество способствует развитию спе-
циалистами предприятий своих компетенций в 
области фундаментальной науки, что является ак-
туальным для развития компании в условиях тех-
нологической конкуренции. 

Подготовка студентов, ориентированных на 
практику. Научные исследования, финансируе-
мые бизнесом, стажировки повышают качество 

подготовки студентов посредством обеспечения 
лучшего понимания как самими студентами, так 
и преподавателями актуальных бизнес-проблем. 
Взаимодействие с университетами, которое выра-
жается в проведении совместных научных иссле-
дований, студенческих стажировках, семинарах и 
др., предоставляет компаниям возможность под-
бора перспективных высококвалифицированных 
кадров. 

Создание инновационных структур в виде 
бизнес-инкубаторов, технологических иннова-
ционных центров, университетских технопарков. 
Подобные структуры ускоряют развитие профес-
сиональных, специальных, научных компетенций 
у студентов. Кроме того, такие структуры спо-
собствуют не только созданию результатов науч-
ных исследований, но и их дальнейшей коммер-
циализации, выводу на рынок. 

Таким образом, университет предпринима-
тельского типа в современном сообществе расс-
матривается в качестве ведущего рыночного 
участника, который обучает, проводит исследова-
ния, патентует и продает свою интеллектуальную 
собственность. Существуют вузы развития, гото-
вые поддержать эту деятельность, но универси-
теты должны создать условия и инфраструктуру, 
чтобы производить инновации, базой этому слу-
жит описанная выше модель трансформации уни-
верситета Б. Р. Кларка. 

Создание Ассоциации свидетельствует о пони-
мании роли предпринимательских университетов 
в России; организация является платформой для 
создания сети сотрудничества, определяет общие 
цели и делится опытом преодоления возникаю-
щих проблем. 

В современных условиях модель предприни-
мательского университета представляется опти-
мальной стратегией развития высшей школы, со-
вершенствования университетского образования. 
Университет постепенно должен стать центром 
инновационной деятельности, активным участ-
ником социально-экономической жизни. Для 
реализации концепции предпринимательского 
университета в Казахстане надо в полной мере ис-
пользовать зарубежный опыт создания и развития 
университетов такого типа, их адаптации в систе-
ме высшей школы [5]. 

В Казахстане процесс создания и развития 
предпринимательских университетов находится 
на первоначальной стадии развития. Большинст-
во казахстанских вузов вовлечены в основном в 
образовательную деятельность, но есть ряд уни-
верситетов, которые активно занимаются раз-
работкой и внедрением основных механизмов 
трансформации университетов в предпринима-
тельский: Алматы Менеджмент Университет, Ка-
рагандинский государственный университет им. 
Букетова, Назарбаев университет, Павлодарский 
государственный университет имени С. Торайгы-
рова, Таразский инновационный гуманитарный 
университет, Южно-казахстанский государствен-
ный университет и др. 

В данном направлении, которые выделила в 
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своей научной статье Омарова Г. Т. [5], существует 
ряд проблем трансформации казахстанских вузов 
в предпринимательские университеты:

– университеты недостаточно обладают необ-
ходимой инновационной и предпринимательской 
экосистемой;

– недостаточно разработана законодатель-
ная база, регламентирующая функционирование 
предпринимательских университетов;

– отсутствие квалифицированных менеджеров 
и специалистов по трансферу технологий [6];

– вузы недостаточно автономны и самостоя-
тельны;

– у сотрудников недостаточные знания в облас-
ти коммерциализации научных разработок и не 
развито предпринимательское мышление;

– отсутствие методологического и теоретичес-
кого обоснования предпринимательского обуче-
ния в университете, а также его инновационной 
роли в развитии исследовательско – предприни-
мательских компетенций;

– недостаточное количество преподавателей 
(сотрудников), имеющих наряду с отличной теоре-
тической подготовкой, опыт предпринимательс-
кой деятельности;

– неготовность вузов (управленцы, профес-
сорско-преподавательский состав, сотрудники и 
обучающиеся) к трансформации классического 
образования в предпринимательское;

– низкая эффективность инновационных и 
предпринимательских экосистем, входящих в сос-
тав университетов, и ограниченная прозрачность 
результатов их функционирования;

– несоответствие содержания образования 
запросам рынка труда, т. к. значительная часть 
выпускников вузов не востребована по специаль-
ности. 

На основе анализа мирового опыта можно 
сделать вывод, что предпринимательские уни-
верситеты наиболее эффективно отражают ин-
новационные потребности бизнеса и экономики 
в области образования и являются научно-иссле-
довательскими, образовательными и производст-
венными «генераторами». Активную роль в про-
цессе их функционирования играют государство 
и бизнес, что позволяет реализовать концепцию 

«тройной спирали» (Г. Ицковиц, Л. Лейдесдорф), 
являющейся новой [7]. 

Казахстанские вузы могут стать предпринима-
тельскими только при условии, что они являются 
интегрированными, но также вспомогательными 
и автономными, и ответственными в той среде, в 
которой они работают. 

У отечественных вузов нашей страны так же 
есть все возможности стать участниками в деле 
модернизации экономики. В учебные программы 
для этого надо вводить новые предметы – дизайна 
мышления и дизайна жизни, новые курсы по раз-
витию инициативности, ответственности и креа-
тивности, умению критически мыслить и быть 
дея тельным предпринимателем, открывать новые 
рабочие места. Рынок образования уже предпри-
нимательский, законодательство и инфраструкту-
ра позволяют развивать вузовское предпринима-
тельство. Закон о коммерциализации научной и 
научно-технической деятельности предоставляет 
механизмы и возможнос ти для вузов поддер-
живать предпринимательство, в том числе сту-
денческое. Поэтому так важны обмен опытом по 
развитию предпринимательского образования, 
который происходит сегодня на форуме, плюс ре-
комендации и практика совершенствования зако-
нодательства в этой сфере. Предпринимательское 
образование, возможно, развивать в вузах как 
крупных городов, так и в регио нах [8]. 

Основной задачей нового предпринимательс-
кого образования – давать не только знания, но 
прежде всего основы, которые не изменятся и 
через десятки лет, вузы уже не дают знания как 
нечто готовое и неизменное, поскольку знания 
быстро устаревают, и зачастую то, что преподают 
студентам на первом курсе, уже через два-три 
года становится неактуальным. Соответственно 
необходимо развивать у студентов активность, 
инициативность, ответст венность, креативность, 
то есть делать акцент на развитии личности, чтобы 
человек умел критически мыслить, быть деятель-
ным и не боялся ошибок. Тогда вмес то человека в 
скорлупе вырас тет личность с внут ренним стерж-
нем, верой в себя, бизнес и мир. Именно такие ка-
чества, наиболее важны для будущих лидеров и 
бизнесменов. 
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СТУДЕНТТЕРДІҢ КӘСІПКЕРЛІК МӘДЕНИЕТІН ҚАЛЫПТАСТЫРУ – 
КӘСІПКЕРЛІК УНИВЕРСИТЕТТІҢ МАҢЫЗДЫ МІНДЕТІ

Мақалада кәсіпкерлік университет үш салада – білімді генерациялау, білім беру мен білімді тә-
жірибеге айналдыру – қызметтің жаңа түрлерімен жүзеге асыру, ішкі ортаны трансформациялау 
мен сыртқы ортамен ықпалдастықта модификациялауды жүйелі түрде жүзеге асыруға күш салатын 
жоғары оқу орны ретінде қарастырылады. 

Ғылыми зерттеулерге талдау жасау негізінде университеттік ортадағы кәсіпкерлік мәдениеттің 
даму деңгейі мен көрсеткіштері анықталды: құндылық бағдарлары, кәсіпкерлік бағдарлар, кәсіпкер-
лік күш-жігер, кәсіпкерлік жетілу, кәсіпкерлік белсенділік. 

Жетекші аймақтық универсиеттің студенттерімен ЖОО-дағы кәсіпкерлік ортаны бағалау бойын-
ша жүргізілген сауалнаманың нәтижесінде алынған эмпирикалық мәліметтер көрсетілген. 

Кілт сөздері: кәсіпкерлік университет, кәсіпкерлік мәдениет, ЖОО-дағы кәсіпкерлік орта. 

ФОРМИРОВАНИЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ КУЛЬТУРЫ СТУДЕНТОВ – ВАЖНАЯ ЗАДАЧА 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОГО УНИВЕРСИТЕТА

В статье рассматривается предпринимательский университет как высшее учебное заведение, ко-
торое систематически предпринимает усилия по преодолению ограничений в трех областях – гене-
рации знаний, преподавании и преобразовании знаний в практику – путем инициирования новых 
видов деятельности, преобразования внутренней среды и изменения взаимодействия с внешней 
средой. 

На основе анализа научных исследований определены уровни и показатели развития предпри-
нимательской культуры в университетской среде: ценностные ориентации, предпринимательская 
ориентация, предпринимательская энергия, предпринимательская зрелость, предпринимательская 
деятельность. 

Представлены эмпирические данные, полученные в результате опроса студентов ведущего ре-
гионального университета, по оценке деловой среды университета. 

Ключевые слова: предпринимательский университет, предпринимательская культура, предп-
ринимательская среда университета. 

FORMATION OF ENTREPRENEURIAL CULTURE OF STUDENTS – IMPORTANT TASK OF ENTREPRE-
NEURIAL UNIVERSITY

The article considers an entrepreneurial university as a higher education institution that systematically 
makes efforts to overcome limitations in three areas – generation of knowledge, teaching and 
transformation of knowledge into practice – by initiating new activities, transforming the internal 
environment and modifying interaction with external environment. 

Based on the analysis of scientific research, the levels and indicators of the development of an 
entrepreneurial culture in a university environment are identified: value orientations, entrepreneurial 
orientation, entrepreneurial energy, entrepreneurial maturity, entrepreneurial activity. 

The empirical data obtained as a result of a survey of students of a leading regional university on the 
assessment of the business environment of the university are presented. 

Keywords: entrepreneurial university, entrepreneurial culture, entrepreneurial environment of the 
university. 
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Қазіргі уақытта білім саласы ең бір тез дамып 
келе жатқан, экономикалық қызмет формалары-
ның жоғары әлеуеті мен келешегі зор сала бо-
лып табылады. Білім өнімдері мен қызметтеріне 
деген сұраныс пен ұсыныс көлемі жоғары қар-
қынмен өсуде, әсіресе жоғары кәсіби білім бе-
руде әлемнің мейлінше дамыған елдерінде жы-
лына 10-15-ке жетіп отыр. Осыған байланысты 
жоғары оқу орындарының қызметінде ерекше 
түрде көрінетін нарықтық қатынастарды дамы-
ту маңызды рөлге ие болуда, бұл университеттің 
белсенді нарықтық позицияда болып, өз қыз-
метінің тиімділігін арттырып, өз бетімен әрекет 
етуін дамытады. 

Жоғары білім беру жүйесіндегі экономика-
лық қатынастардың ерекшелігі, бәрінен бұрын, 
жүргізетін білім беру қызметінің екіұдайлық 
экономикалық табиғатында жатыр. Бір жағынан, 
қоғамдық игілік бола тұра, білім беру қызметін 
көбінесе шетелдік және отандық мамандар же-
кенің игілігі ретінде қарастырады, себебі оны 
меңгеру тұлғаның шығармашылық, кәсіби даму 
саласы болып табылады. Тиісінше, жоғары білім-
нің қоғамдық сектор ретінде де, сондай-ақ өзара 
қайшылықсыз бірлесе дамитын жеке сектор ре-
тінде де қызметінің қажеттілігі туралы қорытын-
ды шығаруға болады. ЖОО-ның мейлінше тиімді 
нұсқасы ретінде жоғары кәсіби білім секторын 
нарықтық және мемлекеттік реттеуді үйлесті-
рудің қажеттілігі туындайды. Осылайша, қалып-
тасқан әлеуметтік-экономикалық жағдайда ЖОО 
қызметінде төмендегідей объективті тенденция-
лар қалыптасты:

1. Білім беру саласында жеке секторды дамы-
ту, соған орай, білім беру қызметі нарығындағы 
бәсекелестіктің деңгейінің өсуі;

2. Мемлекеттік қаржыландыру деңгейінің тө-
мендеуі;

3. Білім беру өнімдеріне деген сұраныстар құ-
рылымының өзгеруі;

4. Халықаралық білім беру ынтымақтасты-
ғындағы интеграция. 

Қазіргі таңда жоғары білім беру қызметі на-
рығындағы тенденциялар аса өзекті болып та-
былады. ЖОО алдындағы жоғары мектепті да-
мытудың жаңа стратегиялық бағыттарын іздесті-
ру міндеті ЖОО-ның кәсіпкерлік қызметін дамы-
туды, кәсіпкерлік типтегі жоғары оқу орындарын 
жасақтауды жолға қоюда. 

Мың жылға жуық кезеңдегі университеттің 
тарихм миссиясы – білім беру және зерттеушілік 
міндеттер. Бұл екі миссия бір-бірін үйлесімді то-
лықтырып келді, сөйтіп қазіргі білім мен ғылым-
ның бір-бірінен ажырағысыз бірлігі туралы түсі-
нік санада тұрақты орын алды. Соңғы 30 жыл-
да университеттің жаңа – кәсіпкерлік миссиясы 
туралы пікірталас дамып келеді. Өйткені, қазіргі 
кезде университеттің экономикадағы маңызды 
ролі тек қана кәсіби мамандарды дайындаудан 
ғана емес, сондай-ақ қосымша құн генерация-

сынан, зерттеу қызметінің нәтижелерін ком-
мерцияландырудан және бизнес жасақтаудан – 
стартаптар, спиноффтар т. б. тұрады. 

Кәсіпкерлік университеттің миссиясы білім 
беру және зерттеушілік университеттер модель-
дері идеясына қайшы келмейді. Оның үстіне, бұл 
университеттердің білім беру моделі мен зерт-
теушілік моделін де қамтиды. Мұнда жинақтал-
ған тәжірибелердің негізінде жаңа құзіреттілік-
тер мен функцияларды алуға болады. 

«Кәсіпкерлік университет» ұғымын жүйелі 
ғылыми негіздеуді алғаш болып қолға алған-
дардың бірі Бертон Р. Кларк болды. Ғалым, аме-
рикандық педагог және жоғары білім жүйесін 
зерттеуші Бертон Кларк «кәсіпкерлік универси-
тет» концепциясын тұжырымдады, оның негізгі 
белгісі ғылыми білімдерді жинақтау мен тарату-
ды коммерциалауда қорқыныштың болмауы деп 
санады [1]. Ол кәсіпкерлік университеттің тиімді 
жұмыс істеуінің маңызды шарты сыртқы орта-
мен ілкімділік және стратегиялық өзара ықпал-
дастықты қамтамасыз ететін басқару стилі деп 
білді. 

Бертон Р. Кларк «кәсіпкерлік университеттің» 
ең маңызды ерекшеліктерін айқындады: 

1. Университеттің басқарушылық ядросының 
рөлін арттыру;

2. ЖОО-нан тыс ұйымдармен байланыс орна-
ту;

3. Қаржыландыру көздерін кеңейту;
4. ЖОО бөлімшелерінің кәсіпкерлік белсенді-

лігіне қолдау көрсету;
5. Кешенді кәсіпкерлік мәдениетті дамыту. 
Кәсіпкерлік типтегі университетті басқарудың 

кәсіпкерлік тәсілін қабылдаған және табысты 
қызмет ету мен жарғылық қызметін дамыту үшін 
ресурстарды тарту мақсатында ішкі және сырт-
қы байланыстармен бекітілген университет ре-
тінде қарастыру керек. Тағы бір маман П. Шуль-
це кәсіпкерлік университиеттің екі даму бағытын 
атап көрсетеді [2]. Біріншіден, келешекте өз ісін 
жүргізуге қабілетті болашақ кәсіби мамандарды 
даярлау және екіншіден, студенттер мен оқыту-
шыларды кәсіпкерлікке тарту, оларға барынша 
ақпараттық-кеңес беру және ресурстық қолдау 
жасау болып табылатын университеттің өзінің 
кәсіпкерлік қызметі. 

Осылайша, ЖОО-ның кәсіпкерлік қызметі де-
геніміз – табыс әкелетін және оның жарғылық 
міндеттерін орындауға бағытталған өз бетімен, 
бастамашылықпен, тәуекелмен жүргізілетін қыз-
меті. 

«ЖОО-ның кәсіпкерлік қызметі» және «ЖОО-
ның бюджеттен тыс қызметі» деген ұғымдарды 
ажырата білу керек. Кейде зерттеушілер бұл 
ұғымдарды шатастырып жібереді немесе олар-
дың айырмашылықтарын айқындамайды, бұл 
мұндай терминдерді нақты қабылдауға мүмкін-
дік бермейді және ЖОО-ның кәсіпкерлік қыз-
метін тиімді басқаруға талдау жүргізгенде түр-
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білім беру қызметін ұсынуды, түрлі дайындық 
курстар мен секцияларды жүргізуді, мүлікті жал-
ға беруді, құрылымдық бөлімшелердің жұмыс-
тары мен қызметтерін т. б. жатқызады. Кәсіп-
керлік қызметке тек қана ЖОО-ның өз бетіндік 
әрекетімен, тәуекелдермен, бастамашылықпен 
байланысты, құқықтық алаң аясында таза табыс 
табатын қызметі жатады, ЖОО-ның кәсіпкерлік 
қызметі жоғары оқу орнының бюджеттен тыс 
қызметінің бір бөлігі болып табылатын тар ұғым-
ды білдіреді. 

Қазіргі кезде нарықтық, бәсекелестік бағ-
дарға қарай ЖОО-ның кәсіпкерлік қызметін да-
мытудың объективті алғышарттары туындауда. 
Алайда қызметтерге деген сұраныстардың өзге-
ріп тұруы және экономиканың үздіксіз ғылыми-
техникалық дамуы жағдайында өндірушілер мен 
тұтынушылардың өзара ықпалдастығының фор-
малары өзгеруде. Осыған байланысты тек негізгі 
білім өнімдерін беру сұраныстарымен ғана шек-
телмейтін, өзгермелі тұтынушылық сұраныстар-
ды қанағаттандыруға бағытталған ЖОО қызметі 
жоғары маңызға ие. ЖОО нарыққа әр алуан-
дылығымен ерекшеленетін және сатып алуда 
өз өнімдері мен қызметтерін кіріктіру мүмкін-
дігі болатын өзіндік өнімдер мен қызметтерінің 
жиынтық ұсыныстарын ұсынуға тиіс. ЖОО-ның 
қазіргі кезде нарыққа өзі өндіретін өнімдер мен 
қызметтерді ұсынуға және оны оны тиімді жүзе-
ге асырғанда табыс табатын өндірістік мекемеге 
ұқсас субъект екендігі туралы деген қорытынды 
шығаруға болады. 

Кәсіпкерлік университеттің қазіргі «білім 
қоғамына» өтумен байланысты жоғары білім 
проблемаларын жеңе білетін институт ретін-
дегі концепциясын қарастырайық. «Кәсіпкерлік 
университет» ұғымы 1990-жылдардан бастап 
жарияланған көптеген еңбектерде пайдаланы-
лады. Алайда бұл ұғымның айқын анықтамасы 
әлі күнге дейін жоқ. Бұл терминмен өз қызметін 
қамтамасыз ету үшін қосымша қаражат тартуға 
қабілетті жоғары оқу орнын, оқытудың иннова-
циялық әдістерін пайдаланатын университетті, 
университет ғалымдарының әзірлемелерін ен-
діруші өнеркәсіппен тығыз байланыс жасайтын 
ЖОО-ны түсінеміз. Мұндай түрлі түсініктер «кә-
сіпкерлік университет» ұғымын нақты өзектенді-
руде қиындық келтіреді және көптеген универ-
ситеттер өздерін жарнамалау мақсатында, біздің 
ойымызша, жеткілікті негізсіз, өздерін кәсіпкер-
лікпіз деп хабарлайды. 

Көптеген авторлар кәсіпкерлік университетті 
өздерінше сипаттайды, мысалы Ропкенің еңбе-
гінде автор кәсіпкерліктен үміткер университет-
терге мынадай талаптар қояды:

–  университет ұйым ретінде кәсіпкерлік мі-
нез-құлық танытуы керек;

–  университет мүшелері – оқытушылар, сту-
денттер, қызметкерлер – кәсіпкерлер болуы керек;

–  университет пен қоршаған ортаның өзара 
ықпалдастығы университет пен аймақтың «құ-
рылымдық жұбын» әкеледі. 

Қарастырылатын концепцияның ең танымал 
әзірлеушілерінің бірі Б. Кларк кәсіпкерлік уни-
верситеттің негізгі белгісі білімді жинақтау мен 
таратуда қорқыныштың болмауы деп санайды. 
Оның пікірінше, мұндай университеттің мүшеле-
рі коммерцияландырудан академиялық дәстүр-
лер мен білім сапасына қауіп көрмейді. Мұндай 
амалдар айқын болмаса, университетті қаржы-
ландыру көздерін диверсификациялауды қажет 
етеді. 

Б. Кларк кәсіпкерлік университеттің тиімді 
қызметінің маңызды шарты сыртқы ортамен іл-
кімділік пен стратегиялық ықпалдастықты қам-
тамасыз ететін басқару стилі екенін атап көрсе-
теді. Бұл сипаттамалар кәсіпкерлік университет 
деп аталу үшін қажетті маңызды элементтерді 
толық қамтиды деп айтуға болмайды. Алайда 
бұл түсінік туралы мәліметтер, біздіңше, ком-
мерцияландыруға немесе дәстүрлі түрде ұғы-
нылатын кәсіпкерлікке қатысты проблеманы 
тарылта түседі және ол жоғарыда сипатталған 
жоғары білімнің қиындықтарын жеңу жолдарын 
көрсетуге мүмкіндік бермейді. Сондықтан бізге 
«кәсіпкерлік университет» ұғымының анықтама-
сына қайта оралу қажеттілігі туындайды. 

Г. Стивенсон келтіретін кәсіпкерліктің анықта-
масын пайдалана отырып, соның негізінде уни-
верситеттің кәсіпкерлік әлеуетін қарастырамыз. 
Университеттің негізгі міндеттерін шешу үшін 
ресурстар қажет. Ресурстардың шектеулілігі та-
биғи түрде университеттің негізгі міндеттерін 
шешу мүмкіндіктерін лимиттейді. Стивенсонның 
анықтамасын пайдалана отырып, кәсіпкерлік 
университет осы шектеулерді жеңудің мүмкін-
діктерін ұдайы іздестіретінін айтуға болады. 

Қызметтің қандай салалары жоғары оқу 
орындары үшін тірек болып табылатынын ес-
кере отырып, кәсіпкерлік деп аталуды қалайтын 
университет үш салада шектеулерді жеңуі керек 
екенін айтуға болады:

• жаңа зерттеушілік әдістерді жасақтаумен 
және білімнің жаңа салаларын немесе белгілі 
салалардағы жаңа проблемаларды зерделеумен 
ұдайы жұмыстана отырып, білімдерді жинақтау; 

– ғылым мен тәжірибенің жаңа жетістіктерін 
бейнелеу жолымен оқытудың инновациялық 
әдістерін дамытуды және оқыту мазмұнын мо-
дификациялауды дамыта отырып, білім беру; 

– сыртқы ортамен ықпалдастықтың алуан 
түрлерінің көмегімен білімді тәжірибеге ендіру. 

Осылайша, кәсіпкерлік университет – қыз-
меттің жаңа түрлерін ендіру, ішкі ортаны 
трансформациялау және сыртқы ортамен ық-
палдастықты модификациялау жолымен үш 
саладағы – білімді жинақтау, оқыту мен білімді 
тәжірибеге айналдыру – шектеулерді жеңуге 
жүйелі түрде күш салатын жоғары оқу орны [3]. 
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А. Б. Кожахметов атап көрсеткендей, мұндай 
университетте оқытушыға көп күш түседі. Оның 
ғылыми зерттеулер жүргізуі, оқытушылық қыз-
метпен айналысуы, бизнес-ортамен байланыс 
жүзеге асыруы тиіс. Мұндайда ЖОО-да қажетті 
орта, оқытушылардың жігерленуін, бастамашы-
лығын, өз ісіне қызығушылығын арттыра отырып 
материалдық жағынан да, моральдық жағынан 
да белсенді қолдау үшін жасақталуы қажет. 

Қазақ ғалымы кәсіпкерлік университеттің мә-
нін атақты ғалым Г. Ицковицтің «үштік спираль» 
концепциясымен байланыстырады. Бұл концеп-
цияның мағынасы: біздің экономикамыздың үш 
құрауышы – ЖОО-лар, бизнес және мемлекет 
тығыз бірлікте жұмыс істеп, инновацияларды 
ендіру мен экономикалық өсімді қамтамасыз 
етеді дегенге саяды. 

Оның пікірінше, «кәсіпкерлік университет» 
дегеніміз – өнеркәсіп дамуының, жаңа өндіріс-
тер мен жұмыс орындарының жасақталуының, 
экономикалық тұрақтылықтың кілті. Шет елдер-
де өнеркәсіпті дамыту үшін ЖОО-лардың ғылы-
ми-зерттеушілік әлеуеті кеңінен пайдаланылады. 
Кәсіпкерлік университеттердің студенттері, оқы-
тушылары мен қызметкерлері жаңа өндірістерді, 
компанияларды қалыптастыруға қатыса отырып, 
өздері де кәсіпкерлер болып табылады. Нақты 
бизнеске кеткен түлектер ЖОО-мен байланыста-
рын үзбейді, керісінше, оны дамытып, нығайтып 
отырады. Нәтижесінде ЖОО-лар әуелі ғылыми 
мақсаттарға бағыттай отырып, қаржыны жинақ-
тауға мүмкіндік алады. Зерттеулердің қолданба-
лы сипаты мен коммерциаландыруы кәсіпкерлік 
университеткеттің мұндай «үштік спиральда» 
негізгі буын болуына мүмкіндік береді. 

Осылайша, университет тек инновациялық 
экономика үшін маман даярлап қана қоймай, өзі 
де инновацияларды жасақтаудың түрлі кезеңде-
ріне қатысып отыруы тиіс. Университет ЖОО сту-
денттерінің, қызметкерлері мен оқытушылары-
ның өз бизнестерін ашуына табиғи «инкубатор» 
болуы керек. Мұнда кәсіпкерлік университет 
тек техникалық және коммерциялық қана емес, 
әлеуметтік проблемаларды да шеше алады. Де-
мек, мұндай ЖОО-да білім беру, зерттеу және 
бизнес – бәрі де параллель жүріп отырады. 

ЖОО-лардың ғылыми-зерттеу әлеуеттерін 
белсенді пайдалану керек. ЖОО-ның профес-
сор-оқытушылар құрамы мен білім алушылары 
өздерінің ғылыми-зерттеулерінің нәтижелерін 
коммерцияландырып, жаңа өндірістер, start-up 
қалыптастырулары керек. Онда бизнеске кеткен 
түлектер мен ЖОО қызметкерлері өз универси-
теттерімен байланыс жасап, оған тек материал-
дық жағынан ғана емес, сондай-ақ кәсіпкерлік 
қызметтегі өз тәжірибелерімен де қолдау көр-
сетіп отыруы тиіс. А. Б. Қожахметов айтқандай, 
«коммерцияландыру мен қолданбалылық» сипат 
кәсіпкерлік университеттің мұндай «үштік спи-
ральда» негізгі буын болуына мүмкіндік береді. 

Қазіргі уақытта сыртқы ортаның шұғыл өзге-
рістеріне мейлінше бейімделгіш кәсіпкерліктің 
шағын секторының рөлінің артуы экономика-
ның инновациялық әлеуетінің дамуына, ғылыми 
зерттеулерді коммерцияландыруды жүзеге асы-
руға және инновациялық технологияларды енді-
руге кеңінен мүмкіндік береді. Шетелдік тәжіри-
бе кәсіпкерліктің дамуында университеттердің 
ғылымды, білім беру және жастардың күш-жіге-
рін жұмылдырушы орын екенін көрсетіп отыр. 

Жастар еліміз бен аймағымыздың экономи-
калық өміріне мейлінше пайда әкелумен қаты-
суға, барлық жаңалықтарды жеңіл қабылдап, 
жоғары деңгейде тәуекелге баруға қабілетті қо-
ғамның ең белсенді және креативті бөлігі болып 
табылады. Шетелдік университеттерде студент 
әлеуетті кәсіпкер ретінде ғалымдар мен инвес-
торлардың арасындағы байланыстырушы буын 
болып табылады. 

Университеттерде шағын бизнесті дамытудың 
қажеттілігі Қазақстанда да түсіністікпен қабыл-
данып, инновациялық бағыттардағы шаралар 
жүйесінде тиісті бөлімшелер ашылуда. Сөйтіп, 
біздің елімізде жастар кәсіпкерлігі секторының 
маңызды факторы ретінде университеттің рөлі 
артуда. Отандық ғалымдар жастар (студенттер) 
кәсіпкерлігі процесіне және олардың университ-
теттік ортадағы кәсіпкерлік мәдениетін қалып-
тастыруға назар аудара бастады, ал оны дамыту-
дың әрекеттік механизмдерінің сипаттамалары 
мен әдістемелері жоқтың қасы. 

Студенттің кәсіпкер болуға деген талпыны-
сын, іскерлік шараларға белсенді қатысуын, 
қызметтің осы саласына жағымды қатынасын, 
командада жұмыс істеу талабын ғылыми, техни-
калық және кәсіпкерлік қабілеттерін бірегей жи-
нақтай отырып күшейту керек. 

Қазіргі зерттеушілер тұлғаның кәсіпкерлік қа-
сиеттерінің мінез-құлық стилінің қалыптасуын-
дағы рөлінің маңызын, сондай-ақ тұлға, мотива-
ция және кәсіпкерлікке бейімділіктің академия-
лық процеске де ықпалдастығын атап көрсетеді 
[4]. 

Кәсіпкерлік мінез-құлық индивид іс-әрекеті-
нің бейнесі болып табылады, сондықтан ол тұл-
ғамен, біліктілікпен және оның мінез-құлықтың 
кәсіпкерлік стилін қабылдауға дайындығымен 
тығыз байланысты. 

Ғалымдар, сондай-ақ, университеттің әлеу-
меттік нормалары, мәдениеті мен үміттері кә-
сіпкерлік қызметтің детерминанттық тұғыры 
болып табылатынын атап көрсетеді. Кәсіпкерлік 
мәдениеті қалыптасқан университеттерде ком-
мерцияландырудың мейлінше жоғары деңгейі 
мен кәсіпкерлік белсенділіктің жоғары проценті 
болады. 

Зерттеулерді талдау университеттегі кәсіп-
керлік мәдениеттің даму деңгейін төмендегі ин-
дикаторлар бойынша бағалауға болатынын көр-
сетеді:
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AN 1. Студенттердің бағдарлы құндылықтарының 
деңгейі (кәсіпкерлік құндылық олар үшін мате-
риалдық емес игіліктерге байланысты болып та-
былатын студенттердің үлесі: өзін жүзеге асыру, 
тәуелсіздік, еркіндік пен қызметтегі бедел, яғни 
өз ісін рухани құндылықтармен байланыстыру);

2. Кәсіпкерлікке бағдарланған студенттер 
деңгейі (кәсіпкерлікке жағымды қатынастағы 
студенттердің үлесі);

3. Студенттердің кәсіпкерлік күш-жігерінің 
деңгейі (кәсіпкерлік жобалар мен конкурстарға 
белсенді қатысушы студенттердің үлесі);

4. Студенттердің кәсіпкерлік шынығуының 
деңгейі (университеттегі оқуы кезінде өз бизне-
сін ашуға дайын студенттердің үлесі);

5. Студенттердің кәсіпкерлік белсенділігінің 
деңгейі (өз бизнестері бар студенттердің үлесі) 
[5]. 

Егер, кәсіпкерлік қызмет пен университеттегі 
оқу барлық уақытта бірін-бірі толықтырып тұр-
майтын болғандықтан, студенттердің кәсіпкер-

лік белсенділігінің деңгейін көтеруге қажеттілік 
таласты болса, онда студенттердің кәсіпкерлік 
күш-жігерінің деңгейін күшейту қажет, өйткені 
олардың креативтілік пен кәсіпкерлікті дамыту 
саласындағы қосымша құзіреттіліктерді меңгеру 
– болашақ маманның кез келген саладағы қыз-
метінде маңызды болмақ. 

Кәсіпкерлікке бағдарланған студенттердің 
жоғары деңгейі мен кәсіпкерлікпен шыңдалу 
деңгейі кәсіпкерлік белсенділік деңгейінің өсуі-
нің алғышарты болып табылады. Ол үшін уни-
верситетте білім беру саласына кәсіпкерлікті 
қолдау, жобалық және іскерлік шаралар, сон-
дай-ақ кәсіпкерлік инфрақұрылым кіретін кәсіп-
керлік орта қалыптастыру қажет. 

Ш. Есенов атындағы Каспий мемлекеттік тех-
нологиялар және инжиниринг университеті сту-
денттерінің арасында жүргізілген сауалнамада 
ЖОО-дағы кәсіпкерлік ортаны бағалау ұсыны-
лып, төмендегідей мәліметтер алынды (1-кесте):

1-кесте – Студенттердің ЖОО-дағыв кәсіпкерлік орта туралы пікірлері 
Бағалауға арналған тұжырымдар Бағалау

Университетте студенттерге өз бизнес жобасын жасақтау саласында білім беру және 
кеңес беру қызметі қарастырылған 3

Егер университет старпат жобаларды қаржыландыруға көмек көрсететін болса, онда 
мен өз ісімді ашу туралы ойланған болар едім. 5

Университет жобамен жұмыс жасау үшін орын, қажетті жабдықтар мен зертханалар бе-
руге тиісті. 5

Университет кәсіпкерлік бойынша оқу бағдарламаларын жасақтау және студенттерді 
қажетті құзіреттіліктерді қалыптастыруға бағдарлау үшін (экономикалық, құқықтық, эти-
калық, басқарушылық, коммуникативтік) практик мамандарды тартуы тиіс. 

4

Менің университетімде кәсіпкерлікке арналған шаралар, шеберлік сабақтары, тренин-
гілер, интерактивті семинарлар, табысты спикерлермен – бизнес-коучтармен кездесу-
лер өткізіліп тұрады. 

4

Менің университетімде кәсіпкерлік пен инновацияны дамыту орталығы тиімді жұмыс 
істейді 4

Университетте кәсіпкер болуға жағымды жағдай жасалған 3
Университетте студенттерді кәсіпкерлікке тарту ісіне қолдау көрсетіледі және мадақта-
лады. 3

Басты мәселе – тұтастай алғанда, универ-
ситеттің студенттердің өз бизнес-жобаларын 
жасау үшін қарастырған білім беру және кеңес 
беру қызметтерін студенттердің жоғары бағала-
мағандығы болды. 

Студенттер университет кәсіпкерлік бойынша 
студенттердің бойында қажетті құзіреттіліктер-
ді қалыптастыруға бағдарланған оқу бағдарла-
маларын жасақтауға тәжірибелі мамандарды 
тартып, жобалармен жұмыс істеу үшін қажетті 
орындар, құрал-жабдықтар мен зертханалар 
беру керек деп санайды. 

Сонымен қатар, студенттердің пікірлерін тал-
дау университетте қазіргі таңда студенттерді кә-
сіпкерлікке тарту бойынша қолдау жұмыстары-
ның басталғандығын көрсетті. Бұл биылғы жылы 
Ш. Есенов атындағы КМТИУ алаңында кәсіп-
керлік пен инновацияны дамыту орталығының 
ашылуымен байланысты. 

Университетте студенттік кәсіпкерлікті қол-
даудың төмендегідей бағыттары жүзеге асыры-
луда: кәсіпкерлік білім беру мен өзіндік бизнес-
жобаларды жасақтауды танымал етуге арнал-
ған шаралар, шеберлік сабақтары мен табысты 
адамдармен, замандас кәсіпкерлермен, басқа да 
бизнес-коучтармен кездесулер, өз ісін табысты 
жүргізуге қажетті тәжірибелік, іскерлік дағды-
ларды дамытуға арналған тренингтер; іскерлік 
ойындар, «дөңгелек үстелдер» жүргізу, алайда 
инновациялық әзірлемелерді коммерциялау 
мен өнімді нарыққа шығару бойынша шаралар 
сирек жүргізіледі. 

Ш. Есенов атындағы КМТИУ-дің кәсіпкерлік 
пен инновацияны дамыту орталығы – универси-
теттің студенттері мен Каспиймаңы өңірінің жас 
кәсіпкерлерінің стартап-жобаларын бизнес-жо-
баларды дамытудың барлық кезеңінде – идея ту-
дыру мен оны коммерциялауға дейін – қолдау-
мен айналысатын орталығы. 
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Бизнес-қызмет, консалтинг, еdTech, IT медиа, 
электрондық сауда және ауыл шаруашылығы са-
лаларындағы стартаптарды қолдау жүзеге асы-
рылады. 

1-сурет – Университеттің кәсіпкерлік пен 
инновацияны дамыту бөлімінің жұмыс кестесі 

Орталықтың шаралары:
1. «Startup Bolashak-Менің Арманым» стартап 

жобаларының ұлттық конкурсы
2. Жастар кәсіпкерлігі бойынша форумдар 
3. Жастар арасындағы кейс-чемпионаттар 
4. Кәсіпкерлердің, бизнес-тренерлердің қаты-

суымен Speed Dating 
5. Тренингілер
6. Оқыту курстары
Мұндай шаралар студенттердің, командалар-

дың өз бағыттарын айқындап, іскерлік орын-
дарын табуға бағытталған. Біздің ойымызша, 
студенттік кәсіпкерлікті қолдаудың маңызды 
бағыты – стартап авторларының өз жобаларын 
кәсіби бағалауға, сараптамалық қолдауға, ықти-
мал инвесторлармен кездесіп, қорытынды конт-
рактіге қол жеткізуі болып табылады. 

Ойымызды жинақтай отырып, біз мынадай 
қорытындыға келдік: 

Тұтастай алғанда, студенттер кәсіпкерлік-
ке дұрыс қарайды, бұл ең алдымен, Ш. Есенов 
атындағы КМТИУ-дің кәсіпкерлік пен иннова-
цияны дамыту орталығының даму әлеуетін ай-
қындайды. 

Студенттердің кәсіпкерлік белсенділігі көпте-
ген факторларға байланысты. Студенттердің өз 
бизнестерін жасақтауға кедергі келтіретін және 
көпшілігі жеке басқа байланысты факторлар: 
бизнес-идеялардың болмауы, тұрақсыз нарықта 
бизнесті бастауға деген қорқыныш, қажетті құзі-
реттіліктің, білімнің жоқтығы т. б. Соған байла-
нысты университеттің негізгі міндеттерінің бірі 
студенттердің жобалау-бағдарлау жұмыстарын 
(стартаптарын) белсенділендіру болуы қажет. 

Студенттердің көпшілігі ЖОО-ның кәсіпкерлік 
мәдениетті қалыптастырудағы рөлін жоғары ба-
ғалағанымен, университеттегі кәсіпкерлік орта-
ны қолдаудағы нақты шараларға қанағаттанбай-
ды. Студенттер қолдаудың ресурстық базасын 
құру, жастар арасында кәсіпкерлік білім беру 
мен кәсіби құзіреттіліктерді қалыптастыруды та-
нымал ету қажет деп санайды. 

Университеттің кәсіпкерлік ортасы – студент-
тердің кәсіпкерлік мәдениетін дамытуға ықпал 
ететін маңызды фактор. 

Студент жастар ЖОО қауымдастығының білім 
беру, ғалыми және белгілі бір дәрежеде универ-
ситетті басқару қызметіндегі негізгі тұғыры бо-
лып табылады. 

Студенттердің кәсіпкерлік белсенділігі уни-
верситеттің таяу келешектегі табыстылығының 
көрсеткішіне жанама ықпал етеді. Университет-
тегі студенттік кәсіпкерлікті, олардың кәсіпкерлік 
пен басқаруда тәжірибе жинақтауын, іскерлік 
мәдениеттің негіздерін меңгеруін қолдау сту-
денттердің алдағы уақытта қазақстандық биз-
нес-қауымдастыққа кірігулеріне мүмкіндік бере-
ді. 
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ПЕДАГОГИКАЛЫҚ БІЛІМ – ШЕБЕРЛІКТІҢ ІРГЕТАСЫ
Аннотация. Қазіргі білім беру жүйесіндегі парадигмалар жағдайында мұғалімдердің кәсіби шеберлі-

гін көтеру маңызды болып отыр. Кәсіби шеберлікті арттыруда мұғалімдердің шығармашылықпен жұмыс 
істеуіне, жаңа технологияның ғылыми негіздерін үйреніп, насихаттауына жол ашу керек. Кәсіптік шебер-
лігін жүзеге асыруда мұғалім тиімді нәтижеге жеткізетін жоспарлы жұмыс атқаруы тиіс. 

Педагогикалық ойлау мәдениеті, сөйлеу мәдениеті, қарым-қатынас барысында әңгімелесушінің түр 
– әлпетіне көңіл бөлу, тыңдау мәдениеті, педагогикалық әрекет жасау мәдениеті және қарым – қатынас 
барысында қолдау көрсету мәдениеті. 

Білім берудің ұлттық моделіне көшкен қазіргі мектепке ойшыл, зерттеуші, практикалық қызметте пе-
дагогикалық үйлестіруді шебер меңгерген психолог педагогтік диагностика қоя білетін іскер мұғалім. 

Кілт сөздер: Білім беру, педагогикалық ойлау мәдениеті, шебер меңгеру. 
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ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ОБРАЗ – ОСНОВА МАСТЕРСТВА

Резюме. В условиях парадигм современной системы образования важно повысить профессио-
нальное мастерство учителей. Для повышения профессионального мастерства учителя необходимо 
открыть путь к творческой работе, научить и пропагандировать научные основы новых технологий. В 
реализации профессионального мастерства Учитель должен выполнять планомерную работу, кото-
рая приведет к эффективному результату. 

Культура педагогического мышления, культура речи, внимание к поведению собеседника в обще-
нии, культура прослушивания, культура педагогического поведения и культура поддержки в общении. 

В современной школе, перешедшей на национальную модель образования, учился мыслитель, 
исследователь, психолог, умеющий ставить педагогическую диагностику, умеющий выполнять педа-
гогическую координацию в практической деятельности. 

Ключевые слова: Образование, культура педагогического мышления, умелое владение. 
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PEDAGOGICAL IMAGE – THE BASIS OF SKILL

Summary. In terms of paradigms of the modern education system, it is important to improve the 
professional skills of teachers. To improve the professional skills of teachers it is necessary to open the 
way to creative work, teach and promote the scientific basis of new technologies. In the implementation 
of professional skills, the Teacher must perform systematic work that will lead to an effective result. 

Culture of pedagogical thinking, culture of speech, attention to the behavior of the interlocutor in 
communication, listening culture, culture of pedagogical behavior and culture of support in communication. 

In the modern school, which switched to the national model of education, studied thinker, researcher, 
psychologist, who knows how to put a pedagogical diagnosis, who knows how to perform pedagogical 
coordination in practice. 

Keywords: Education, culture of pedagogical thinking, skillful possession. 

Кіріспе. Мұғалім – бұл болашаққа ұмтылған 
адам. Оның қызметі – адамды қалыптастыруға 
солардың алдағы жағдайдың өзгеруіне қарай 
белсенділігін арттыруға бағытталған. Л. Н. Толс-
той былай дап жазды: «Болашаққа жарамды 
адамды тәрбиелеу үшін оларды тамаша жетілген 
адамзат етіп тәрбиелеу қажет – тек сонда ғана 
тәрбиеленуші өз ортасында өмір сүретін ұрпақ-
тың лайықты мүшесі бола алады». 

Мұғалім ен күрделі процестерді – жеке адам-
ды қалыптастыру процесін басқарады. Бұл про-
цестің күрделілігі тәрбиеленушінің жеке өзінің 
үнемі өзгеріп тұратындығына байланысты. Бір 
өзенді екі рет өтпейтіндігі сияқты, оқушыға әр 
уақытта бір өлшеммен қарауға болмайды. Мұ-
ғалім қызметінің ерекшілігі сол көптеген маман-
дықтар секілді педагогтың қолында өлшеуіш не-
месе басқалай приборлар жоқ. Оның ен басты 
жұмысы-оқыту мен тәрбиелеу барысында пайда 
болған қарым-қатынасты басқару [1]. 

Нәтиже. Мұғалім баланың білімін, икемділі-
гін, әдетін, мұратын және өмірлік мақсатын қа-
лыптастырады. В. Г. Белинскийдің ойынша, тәр-
бие мақсаты – адамгершілік, құралы-сүйіспен-
шілік. Педагогикадағы адамгершілік – адамдарға 
әрдайым риясыз пайда келтіруі, балалардың ру-
хани және дене саулығы таза болып өсуіне жәр-
демдесуі арқылы көрінеді. 

Профессор В. А. Сластенин төрт тараудан тұ-
ратын мұғалім профессиограммасын ұсынады:

1. Мұғалімнің қасиеті және сипаттамысы. Бұ-
ған идеялық, кәсіптік-педагогикалық, танымдық 
бағыттылықты жатқызады. 

2. Мұғалімдердің психологиялық дайындығы-
на қойылатын талаптар. Мұнда білім мен ептілік 
жетекші талап болып белгіленген. 

3. Арнайы дайындаудың көлемі және құрамы. 
Бұл тарау болашақ мұғалімдердің шеберлік дең-
гейде еңбек етуі үшін қажет болатын, жалпы ғы-
лым негіздеріне дайындау көлемін және арнайы 
дайындаудан қалыптасатын нақты білім, ептілік 
пен дағдыны біріктіреді. 

4. Мамандық бойынша әдістемелік жағынан 
дайындау мазмұны. Бұған мұғалімге қойылатын 
жалпы әдістемелік талаптар және жеке пән мұ-
ғалімдеріне қойылатын арнайы әдістемелік та-
лаптар енгізілген [2]. 

Педагогикалық әдебиеттердегі мұғалім про-
фессиограммасының мазмұнына талдау жасай 
келіп, онда мыналардың болуын орынды деп 
білеміз. 

1. Мұғалімнің жеке басы, оған тән сапалық 
қасиеттер мен белгілер. Мұғалім – қоғамның 
идеясын насихаттаушы, педагогтік кәсіпке жан-
тәнімен берілген адам. Сондықтан қоғам ісіне 
адалдық, оған шын берілуі, ынтымақтық, ұйым-
шылдық, кәсіпке жарамдылық мұғалімнің жеке 
басының негізгі қасиеттері. Ал сапалық белгіле-
рі: байқағыштық, баланы сүю, ұйымдастырушы-
лық, орынды талап қою, ұстамдылық, әдептілік, 
мұғалімдік қызметке қабілеттілік, бедел, мақсат-
ты айқындау, шыншылдық және басқалар. 

2. Мұғалімнің қызметінің түрлері: Оған оқыту, 
тәрбиелеу, қоғамдық-саяси, қоғамдық педагоги-
калық жұмыстары енеді. 

3. Мұғалімнің мамандық деңгейін көтеруге 
қойылатын талаптар. Бұған кәсіптік білім, ептілік, 
дағды, ізденіс, іске шығармашылық мән беру, 
жаңашылдық, гуманистік сипат беру мен демок-
ратияландыру арқылы білім берудің сапасын 
жетілдіру жатады

4. Мұғалімдердің әдістемелік деңгейін жоға-
рылатуда жүргізілетін жұмыстар. Бұл тәжірибе 
алмасу, озат және жаңашыл мұғалімдердің іс-
тәжірибесін зерттеу, оны тарату, оқу-тәрбие жұ-
мыстарының нәтижесін, тиімділігін анықтау, мұға-
лімдердің білімін үздіксіз жетілдіріп отыру, аттес-
тациялау, педагогикалық оқуға қатысу, көпшілік 
ақпарат құралдарын пайдалануды біріктіреді. 

5. Мұғалімдік мамандықтың өзге мамандықтар-
дан ерекшелік белгілері. Бұған жоғарыда көрсетіл-
ген төрт талаптың белгілерін жатқызуға болады. 

6. Оқу орындарында мұғалімдік мамандыққа 
дайындау жолдары. Бұл іс біріншіден, мектеп қа-
бырғасында оқушыларға мұғалімдік мамандық 
бойынша бағдар беру, екіншіден, педагогтік оқу 
орындарында оқып жүрген кезінде мұғалімдік 
мамандыққа үйрету; үшіншіден, мұғалімдік ма-
мандықты меңгеру және өз бетінше мамандық 
шеберлігін көтеріп отыру жұмыстары арқылы 
шешіледі. 

7. Студенттердің, мұғалімдердің өз бетінше 
білімін жетілдірудің мазмұны. Бұған болашақ 
мұғалімдердің ғылыми деңгейін көтеру, арнайы 
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AN әдістемелік білімін жетілдіру жатады. Ол мұға-
лімнің ізденісі арқылы байқалады. 

Мұғалімдік мамандықтың шебері болудың 
негізгі белгілері. Оларға кәсіптік білім, ептілік, 
дағды, кәсіптік қабілет, педагогтік әдептілік, пе-
дагогтік техника жатады. 

Қазіргі білім беру жүйесіндегі парадигмалар 
жағдайында мұғалімдердің кәсіби шеберлігін 
көтеру маңызды болып отыр. Кәсіби шеберлік-
ті арттыруда мұғалімдердің шығармашылықпен 
жұмыс істеуіне, жаңа технологияның ғылыми 
негіздерін үйреніп, насихаттауына жол ашу ке-
рек. Кәсіптік шеберлігін жүзеге асыруда мұға-
лім тиімді нәтижеге жеткізетін жоспарлы жұмыс 
атқаруы тиіс. Атап айтқанда, диагностика қоя-
ды, алдын ала болжайды, жаңа технологияны 
қолданады, нәтижені тексереді, сараптап баға 
қояды. Мұғалімнің кәсіби білім деңгейіне қо-
йылатын талаптар, өз еңбегінің нәтижелілігіне 
жауапкершілік күрделене түсуде. Бұл жағдайда 
педагогикалық шеберлікті жетілдіру, мұғалім-
нің шығармашылық потенциалын дамыту мәсе-
лесі әлеуметтік талап қана емес, сонымен бірге 
мұғалімнің кәсіби қарым-қатынасын шыңдау-
ға деген талапқа ұласады. Білім беру мекеме-
лерінде негізгі психологиялық-педагогикалық 
дайындықты игерген, өз пәнін жете меңгерген, 
әдістемелік құралдармен қаруланған, студент-
терді түсінетін және олармен жоғары деңгейде 
қарым-қатынасқа түсе алатын, мәдениетті, эру-
дициясы жоғары, еңбекке құлшынысы бар ше-
бер мұғалімдер қажет. Жоғары мектептегі тұтас 
оқыту-тәрбиелеу процесінің табысты болуы мұ-
ғалімнің жеке басын жетілдірумен байланысты 
болып отыр [3]. 

Қазіргі заман педагогтары тек пәнінің терең 
білгірі болуы емес, тарихи-танымдық, педаго-
гикалық-психологиялық, саяси-экономикалық 
білімділік және ақпараттық сауаттылық талап 
етіледі. 

Талқылау. Мұғалімнің кәсібилігі алдымен 
мұғалімнің адамды сан қилы етіп қалыптасты-
ратын кәсіби іс-әрекетінің жан-жақтылығымен 
байланысты. Мұғалімнің кәсібилігін анықтайтын 
өлшемдердің арасында ең басты орынды, ұстаз-
дық қызметтің қорытындысы – оқушылардың 
тәрбиелілігі мен дүниеге көзқарас деңгейі алуы 
керек... Сөз жоқ, мұғалімнің кәсіби деңгейін 
оның оқушыларға тиісті дәрежеде білім беру, 
біліктілік пен дағдыларды қалыптастыру тұрғы-
сынан бағалау қажет. 

Шебер мұғалім, біріншіден, халқымызға тән 
жастарымыздың бойында бар адамгершілік си-
паттағы дүниетанымына, өз мәдениетіне, әдет-
ғұрып,  салт-саналарына, қол өнері мен педа-
гогикасына арқа сүйейтіндігіне және ашық-жар-
қындығы мен бауырмалдылығына, яғни қазақ 
ұлтының басқа халықтардың құндылықтарын 
сіңіре алушылық қабілетіне ерекше назар ау-
дарған жөн. Екіншіден, өзі оқытатын пәнді терең 

меңгеруге міндетті. Үшіншіден, өздігінен білім 
алуға ынталы болуы керек. Мұғалімнің жеке ба-
сының үлгісі – кәсібилікпен біте қайнасқан қа-
сиет болуы керек. Себебі, кез келген ұжымдағы 
қарым-қатынас мұғалімнің жеке басының үлгісі-
мен тығыз байланысты [3, 44 б.]. 

Педагогикалық қарым-қатынас мәдение-
ті – міндетті түрде «мәдениет» ұғымымен тығыз 
байланысты. Педагогикалық ойлау мәдениеті, 
сөйлеу мәдениеті, қарым-қатынас барысында 
әңгімелесушінің түр – әлпетіне көңіл бөлу, тың-
дау мәдениеті, педагогикалық әрекет жасау мә-
дениеті және қарым – қатынас барысында қол-
дау көрсету мәдениеті. 

Педагогикалық қарым-қатынасқа тоқталатын 
болсақ, оқу үрдісінде ол төмендегідей сатыдан 
тұрады.  

1. Дайындық сатысы, оқыту қарым–қатынас-
та болмас бұрын алдын ала сөздік әрекеттерді 
ойша тағайындау және оны жобалау.  

2. Бейімделу сатысы, дәл сол уақыттағы жағ-
дайды бағалау, яғни, оқытушы аудиторияны өзі-
не қаратып дәл қазіргі жағдайда коммуникатив-
тік міндет бойынша шешімін табу.  

Жекелік қарым–қатынасты эмоциялық еске-
ре отырып басқару, қарым– қатынасты тұрақ-
тандыру.  

Қайтымды байланысты сатасы, педагогика-
лық тиімділікті бағалау және талдау жасау [4].  

Қазіргі қоғамдағы мұғалім – шығармашылық 
дамуға, ұшқыр ойлауға қабілетті, мемлекеттің 
даму бағыттарын терең түсінетін маман, ол кә-
сіптік қызмет міндеттерін жүйелі түрде көре бі-
луі, мақсат қоя алуы және жемісті еңбек нәтиже-
сіне ұмтылуы тиіс. 

Ең алдымен, мұғалім – адамгершілігі өте жо-
ғары тұлға, ол адамзаттың биік идеалы әрі оның 
маңыздылығының критерийі болған, болып 
қала да бермек. Қазіргі әлеуметтік-экономика-
лық жағдайдағы мұғалімнің адамгершілік мәде-
ниетінің маңыздылығына ерекше назар аудара 
отырып белгілі орыс философы Н. Бердяевтің 
мына бір сөзін еске түсіру орынды тәрізді: “Өмір-
дің биік мақсаттарына экономикалық немесе 
әлеуметтік емес, рухани мақсаттар жатады. 
Халықтың ұлылығы, оның адамзат тарихына 
қосар үлесі мемлекеттің күш-қуатымен де, 
экономикасының дамуымен де емес, рухани мә-
дениетімен анықталады” [5]. 

Адамгершілік дегеніміз не? П. Кропоткиннің 
анықтауынша, “... бұл өз бойыңнан адамдық қа-
сиеттерді сезіну, сол қасиеттерді сақтап өмір 
сүруге ұмтылу, жағымсыз іс-әрекетіңе қиналу 
– мұның барлығы адам табиғатының ортақ, 
ажырамас ерекшелігі” [6]. 

Педагог қызметінің адамгершілік аспекті-
сі салыстырмалы дербестікке ие, басқа қызмет 
түрлерімен тығыз байланысты әрі алуан түрлі 
үлгіде жүзеге асырылуы мүмкін: адамгершілік 
ағарту, адамгершілік тәжірибесін ұйымдастыру, 
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адамгершілікке өзін-өзі тәрбиелеу. Соңғысы мо-
ралдық бет-бұрыстың ажырамас элементі бола 
отырып өзіндік ерекшеліктері бар педагогика-
лық еңбек саласына өзінше ықпал етеді. 

Қазақстанда Макаренконың тәжірибесін бас-
шылыққа алушы, өзінің қиын балаларымен жұ-
мыс ұйымдастыруда Архимед Мынбаев тәрбие 
жұмысының құралы етіп еңбек процесін алды. 
Әр оқушының ерекшеліктерін біле отырып, ең-
бекке баулудың нәтижесін олардың жүрегінен 
жол тауып, «Қиын» оқушыларды дұрыс жолға 
сала білді. Еңбекке деген олардың сүйіспеншілі-
гін арттыра біледі. 

Кейбір педагогтар іс-әрекет құралдары ретін-
де бірлескен ұжымдық оқуды, басқа да бірлес-
кен іс-әрекеттерді ұйымдастыруды құрал ретін-
де пайдалана білді. Мысалы, Москвалық мұғалім 
В. А. Караковский, Ленинградтың мұғалімі В. Н. 
Сорока-Россинский тәрбие жұмыстарының құ-
ралы етіп ұжымдық оқуды ұйымдастыруды ал-
ған. Мұндай таңдау олардың шеберлік және 
мүмкіндік ыңғайына байланысты жүргізіледі. 

Білім берудің ұлттық моделіне көшкен қазіргі 
мектепке ойшыл, зерттеуші, практикалық қыз-
метте педагогикалық үйлестіруді шебер меңгер-
ген психолог педагогтік диагностика қоя білетін 
іскер мұғалім қажет. 
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ВОЛОНТЕРСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ СТУДЕНЧЕСКОЙ МОЛОДЕЖИ: 
СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ И ОПЫТ

Аннотация. В данной статье раскрывается сущность понятий «волонтерство». Авторы описы-
вают основные направления мероприятий, посвященных Году волонтерства в Казахстане. Приве-
денные в статье анализ результатов опроса свидетельствует о том, что волонтерство становиться 
значимой социальной активностью для студенческой молодежи. 

Ключевые слова: волонтерство, студенты, молодежь, общество. 

«СТУДЕНТ ЖАСТАРДЫҢ ЕРІКТІЛІК ҚЫЗМЕТІ: ҚАЗІРГІ ЖАҒДАЙЫ МЕН ТӘЖІРИБЕСІ»

Аннотация. Бұл мақалада «еріктілік» ұғымының мәні ашылады. Авторлар Қазақстандағы ерікті-
лер жылына арналған іс-шаралардың негізгі бағыттарын сипаттайды. Мақалада берілген сауалнама 
нәтижелерін талдау еріктілік студент жастар үшін маңызды әлеуметтік белсенділікке айналғандығын 
көрсетеді. 

Кілттік сөздер: еріктілік, студенттер, жастар, қоғам. 

“VOLUNTEER ACTIVITY OF STUDENT’S YOUTH: A MODERN CONDITION AND EXPERIENCE”

Annotation. This article reveals the essence of the concept of “volunteering”. The authors describe the 
main directions of events dedicated to the year of volunteerism in Kazakhstan. The analysis of the survey 
results given in the article shows that volunteering is becoming a significant social activity for students. 

Keywords: volunteering, students, youth, society. 

Придавая большое значение развитию во-
лонтерского движения, Президент РК Касым-
Жомарт Токаев обьявил 2020 год-Годом волон-
тера. 

Волонтерство как самостоятельный общест-
венный институт начало развиваться в Казахста-
не в 1993 году, и в это же время начинает дейст-
вовать Программа Добровольцев ООН. 1998 
году был открыт Волонтерский Дом, учредите-
лем которого является Фонд Сорос-Казахстан. С 
1999 года начала работать Волонтерская Служба 
за Границей (VSO). 

За прошедшие годы были проведены нес-
колько исследований, которые определили сос-
тояние развития волонтёрства в Казахстане. 

–  «Изучение основных проблем волонте-
ров в Казахстане и отношения к ним населе-
ния» проводилось в январе-апреле 2002 года 
Агентством Социальных и Маркетинговых исс-
ледований «БРИФ Центральная Азия» по за-
казу Программы Добровольцев ООН (UNV 
Programme). Данное исследование проводилось 
во всех регионах Казахстана и охватило все воз-

растные группы населения. 
–  «Изучение ситуации в Казахстане, опыта 

стран СНГ и дальнего зарубежья, по вопросу 
развития добровольческих движений» про-
водилось в 2011 году Общественным фондом 
«КАЗБРЕНД» по заказу Министерства культуры 
Республики Казахстан. Исследование проводи-
лось в двух крупнейших городах Казахстана – 
Астане и Алматы в форме анкетирования моло-
дых людей в возрасте 14-30 лет. 

–  «Развитие волонтёрства в Республике Ка-
захстан» было проведено в 2014 году Научно-
исследовательским центром «Молодежь». Дан-
ное исследование вновь проводилось по всем 
регионам Казахстана, и его респондентами были 
молодые люди в возрасте от 14 до 29 лет. 

–  «Успешный опыт работы по развитию во-
лонтерства в Казахстане» проведено в 2015 году 
Национальной волонтерской сетью, в котором 
была дана оценка текущего состояния волон-
терства в Казахстане. [1]

В последние годы правительствао РК стре-
мится поощрять гражданское поведение среди 
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молодежи, и добровольчество стало одним из 
направлений этого процесса. Благодаря этому, 
увеличилось число добровольных организаций 
для школьников и студентов университетов. В 
настоящее время в республике действуют более 
200 волонтерских организаций [2]. 

Все волонтерские Проекты предстоящего 
года, обьявленного Годом Волонтерства объе-
динены в 7 направлений:

1- Проект «Сабақтастық» волонтеры могут 
взять шефство над детьми из детских домов. 

2 – «Саулық» будет развиваться медицинс-
кое волонтерство – оказание помощи в уходе за 
больными. 

3- Проект «Таза әлем» – это защита окружаю-
щей среды, очистка рек и лесов, посадка де-
ревьев, обучение сортировке мусора. 

4- «Асыл Мұра» привлечет волонтеров к сох-
ранению материального и духовного культур-
но-исторического наследия нашего народа. 

5- Проект «Қамқор» нацелен на работу доб-
ровольцев в домах престарелых. 

6- «Білім» – волонтерская помощь старшек-
лассникам сельских школ по подготовке к ЕНТ, 
обучению английскому языку и компьютерной 
грамотности. 

7- Проект «Үміт», в свете 75-летия победы во 
Второй мировой войне можно будет ориенти-
ровать на поиск документов, повествующих о 
подвигах наших соотечественников [3]. 

Комитетом по делам гражданского общест-
ва утвержден «План реализации волонтерских 
движении», предусматривающей следующие 
мероприятия: [4]

№ Содержание
1 Ссовершенствование нормативно-правовой базы, разработка национальной методики по 

оценке вклада волонтерской деятельности с ее адаптацией, также будет внедрена система 
учета вклада волонтерства в социально-экономическое развитие страны. 

2 Особое внимание будет уделяться развитию инфраструктуры для волонтерской деятель-
ности и повышению потенциала ее участников. В данном направлении предполагается 
организация волонтерского совета с участием лидеров волонтерских организаций Ка-
захстана и России, будет создан офис по координации и мониторингу волонтерских про-
грамм и проектов

3 Законопроектом предусматривается и направление по расширению участия граждан в 
волонтерской деятельности с привлечением образовательных учреждений. С 1 сентября 
уже действует система, где за отработанные волонтерские часы студентам предоставляет-
ся либо дополнительная стипендия, либо засчитываются кредиты по предмету созвучному 
осуществленной волонтерской деятельности

4 В данном направлении предусмотрено изучение и внедрение лучших мировых практик 
по развитию корпоративного волонтерства. 

5 Развитие международного сотрудничества в сфере волонтерства, в рамках которого ка-
захстанские волонтеры будут участвовать в деятельности международных организаций, 
включая ООН. Ожидается вовлечение не менее 8 граждан в международные проекты 
ООН

6  Популяризацияволонтерства среди населения с проведением информационных компа-
ний и телеакций, где мы ожидаем вовлеченность не менее 1000 волонтеров со всех реги-
онов, принимающих активное участие в развитии волонтерской деятельности и повыше-
нии его престижа

7 В целях достижения Целей устойчивого развития страны предусмотрена реализация 
7 проектов: «Birgemiz:Bilim», «Birgemiz Saylyq», «Birgemiz:Sabaqtastyq», «Birgemiz: Taza 
Qazaqstan», «Birgemiz: Asyl mura», «Birgemiz: Qamqor», «Birgemiz: Umit». 

Нами было проведено исследование: «Во-
лонтерское движение студеческой молоде-
жи: проблемы и опыт». 

Цель исследования: выявить современное 
состояние, проблемы и опыт развития волон-
терского движения среди студеческой молоде-
жи. 

Объект исследования: студенческая моло-
дежь вузов г. Алматы 

Предмет исследования – состояние волон-
терства среди студенческой молодежи. 

Методы исследования – методы анализа 
теоретических источников, анкетирование, ин-

тервьюрирование, методы статистической об-
работки полученных данных. 

С целью определения отношения молодежи 
к волонтерству были опрошены 168 студентов в 
возрасте от 14 до 30 лет, среди которых 54, 8% 
девушки и 45, 2% юноши. Это студенты и магист-
ранты разных ВУЗ-ов: Казахский национальный 
университет имени Аль-Фараби, КазНПУ имени 
Абая, КазИТУ, также КазНацЖенПУ, КазНАУ. 

Экспресс-опрос проведен в февралье 2020 
года. Онлайн-опрос проведен анонимной фор-
ме. 
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По итогам исследования 61, 5% опрошенных 
считали, что волонтёрство – это безвозмезд-
ный труд во благо других людей, и по мнению 
2, 6% опрошенных это просто искренно помочь 
нуждающимся, но 2, 6% ответили волонтерство 

– это оплачиваемый труд как любой другой. По 
данным результатом можно сказать, что у неко-
торых студентов в понимании «волонтерство» 
ещё недостаточно сложилось. 

Таблица 1 – «Укажите 
свой пол»

Таблица 2 – «Укажите 
свой возраст»

Таблица 3 – «В каком 
ВУЗе Вы учитесь или 

закончили?»

Таблица 4 – 
«Волонтерство» в 

понимании студентов

64, 1% респондентов в ходе онлайн-опроса 
отметили, что они хотя бы раз приняли участие 
в общественнополезной деятельности в качест-
ве волонтёров. Также по мнению опрошенных 

основные качества волонтера: доброжелатель-
ность(76, 9%), энергичность (64, 1%), трудолюбие 
(53, 8%) и коммуникабельность (41, 1%). 
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53, 8% участвующих в опросе молодых лю-
дей в возрасте от 18 до 25 лет считают, что во-
лонтёрское движение в Казахстане набирает по-
пулярность, а 10, 3% уверены, что волонтёрство 

в стране наоборот совсем не распространено. 
Также процент ответов: «только зарождается» и 
«имеет широкое распространение» одинаковы 
(15, 4%). 

Таблица 5 – «Основные 
качества волонтера»

Таблица 6 – «степень 
популярности 

волонтерства в 
Казахстане»

В таблице 7 мы видим, что самый распрост-
раненный мотив добровольчества среди студен-
ческой молодежи: «проявление альтруизма, т. е. 
желение бескорыстно делать добро», «желание 
улучшить качество жизни других» и. т. д. И так-
же, можно заметить что, для молодежи «способ 
реализации» (2, 6) менее интересует чем осталь-

ные. Также респонденты отметили. что волон-
терство дополняет, но не заменяет общественно 
полезную деятельность других секторов и опла-
чиваемых работников, оно создает для молодых 
людей возможности приобретать новые знания 
и навыки, полноценно развивать свой творчес-
кий потенциал и уверенность в себе. 

Таблица 7 – «мотивы 
добровольчества 

студенческой 
молодежи»

Респондентам был задан вопрос:«Каким об-
разом государство должно поддерживать во-
лонтерскую деятельность?». Мнения опрошен-
ных разделились следующим образом: почти 
половина количество человек выбрали «пре-
доставлением льгот» (44%) и «присвоением зва-

ний» (27, 9%) . Также 23% опрошенных ответи-
ли «поощрением (бесплатные билеты в театры, 
концерты, путевки в дом отдыха)» , не осозновая 
что, Волонтерство это в первый очередь безвоз-
мездный помощь , не требующий оплаты. 
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В настоящее время активизация волонтерс-
кой деятельности растет связи с тем, что 2020 
год обьявлен годом Волонтерства. Мы в иссле-
довании среди студенческой молодежи задали 

такой вопрос: «В каком направлении Вы бы хо-
тели принять участие в качестве волонтёра?» и 
получили следующие результаты:

Таблица 8 – «Каким 
образом государство 

должно поддерживать 
волонтерскую 

деятельность?»

Таблица 9 – 
направления 

волонтерства в 
Казахстане

Нами был изучен опыт участия студентов 
КазНУ им. аль-Фараби в благотворительной и 
социальной жизни республики. На базе КазНУ 
имени аль-Фараби создано Волонтерское дви-
жение «Көмек» – сообщество студентов, зани-
мающееся организацией волонтерской работы 
с целью оказания помощи социально-уязвимой 
группе населения. В настоящее время благотво-
рительный фонд «Көмек» реализует три крупных 
Проекта: «Бізге керек», «Алтын доп» и «Жаркын 
жулдыз». Проект «Бізге керек» направлен на по-
мощь детям из детских домов и специнтернатов, 
собираются книги, игрушки и другие вещи в хо-
рошем состоянии. Проект «Алтын доп» прово-
дится с целью привлечения к занятию спортом. 
Творческий проект «Жаркын жулдыз»: конкурс 
«Мастера выразительного чтения»; конкурс му-
зыкальных инструментов; Конкурс песен «Жар-
қын жұлдыз»; конкурс танцев «Жарқын жұлдыз». 
Студентами-волонтерами был также запушен 
новый проект — «Волонтеры в библиотеке». 
По проекту ведется активная работа – два раза 
в неделю по 4 часа в день 10 студентов-добро-
вольцев помогают сотрудникам в проведении 
экскурсий, занимаются расстановкой книг в от-
деле хранения основных фондов и пишут статьи 
о жизни библиотеки. Целью нового проекта яв-
ляется – ознакомление студентов университета 
с богатым фондом библиотеки через трудовое 

обучение и воспитание бережного отношения к 
книге [5]. 

В рамках программы «Қайырымды Қазақ-
стан» КазНУ им. Аль-Фараби инициировал Рес-
публиканский Челендж добрых дел. В рамках 
данного проекта докторантами и магистранта-
ми специальности «Общественное здравоох-
ранение» факультета ВШОЗ во время прохож-
дения научно-педагогической практики было 
проведено мероприятие «Творить Добро!» в 
детском отделении Казахского научно-исследо-
вательского института онкологии и радиологии 
под руководством д. п. н., профессора кафедры 
педагогики и образовательного менеджмента А. 
С. Магауовой, и. о доцента кафедры эпидимио-
логии, биостатистики и доказательной медици-
ны, PhD Кузиевой Г. Д. 

Таким образом, на современном этапе об-
щественного развития в Республике Казахстан 
волонтерство перешло на новый этап развития. 
Волонтерская деятельность среди студенчес-
кой молодежи проявляется в разной форме: это 
добровольная и безвозмездная помощь детским 
домам, специализированным медицинским уч-
реждениям и детям, нуждающимся в какой-ли-
бо помощи. Растет количество волонтеров, при-
нимающих участие в организации и проведении 
спортивных соревнований, благотворительных 
марафонов, программ поддержки детей с огра-
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ниченными возможностями здоровья. Значи-
мость развития добровольческой деятельности 
среди студенческой молодежи огромна, так как 
– это не только один из путей формирования и 
демонстрации гражданской позиции, но и также 
одна из действенных форм активизации, орга-
низации и самореализации молодежи. 

Несомненно, новый импульс для развития 
волонтерского движения среди казахстанской 
молодежи даст 2020 год, объявленный Годом 
Молодежи. 
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AGE-RELATED FEATURES OF MOTOR SKILLS EDUCATION  
IN SCHOOLCHILDREN

Түйін. Мақалада әр түрлі мектеп жасындағы балалардың қозғалу қасиеттерінің дамуының заңды 
кезеңдеуі қарастырылады. Қандай да бір қозғалыс сапасын дамытуға бағытталған жұмыстың тиімді-
лігі педагогикалық үдерістің әдіснамасы мен ұйымдастырылуына ғана емес, сонымен қатар осы СА-
ПАНЫҢ жеке даму қарқынына да байланысты болады. Егер қозғалыс сапасын бағытталған дамыту 
жедел даму кезеңінде жүзеге асырылса, онда педагогикалық нәтиже баяу өсу кезеңіне қарағанда 
айтарлықтай жоғары. Сондықтан жас кезінде балалардың белгілі бір қозғалу сапаларын бағыттап 
дамытуды, олардың неғұрлым қарқынды жас өскені байқалғанда жүргізген жөн. 

Қимыл-қозғалыс қасиеттерін дамыту ерекшеліктері дене тәрбиесі процесінде ескерілуі тиіс. Бұл 
қозғалыс дамуы тұрғысынан жоғары назар аударуды талап ететін кезеңдерді дәл айқындауға мүм-
кіндік береді. 

Түйінді сөздер: қозғалу сапасын дамытуға бағытталған табиғи кезеңдеу, педагогикалық әсер, 
сыни кезеңдер. 

Резюме. В статье рассматривается закономерная периодизация развития различных двигатель-
ных качеств у детей разного школьного возраста. Эффективность работы, направленной на разви-
тие того или иного двигательного качества, будет зависеть не только от методологии и организации 
педагогического процесса, но и от индивидуального темпа развития этого качества. Если направ-
ленное развитие двигательных качеств осуществляется в период ускоренного развития, то педа-
гогический эффект значительно выше, чем в период медленного роста. Поэтому целесообразно 
проводить направленное развитие определенных двигательных качеств у детей в те возрастные 
периоды, когда наблюдается их наиболее интенсивный возрастной рост. 

Особенности развития двигательных качеств должны учитываться в процессе физического вос-
питания. Это позволяет более точно определить периоды, требующие повышенного внимания с 
точки зрения двигательного развития. 

Ключевые слова: естественная периодизация, направленное развитие двигательных качеств, 
педагогический эффект, критические периоды. 

Abstract. The article deals with the natural periodization of the development of various motor 
qualities in children of different school age. The effectiveness of work aimed at developing a particular 
motor quality will depend not only on the methodology and organization of the pedagogical process, but 
also on the individual pace of development of this quality. If the directed development of motor quality 
is carried out during the period of accelerated development, the pedagogical effect is much higher than 
during the period of slow growth. Therefore, it is advisable to carry out the directed development of 
certain motor qualities in children in those age periods when their most intensive age growth is observed. 

Features of development of motor qualities should be taken into account in the process of physical 
education. This allows you to more accurately identify periods that require increased attention in terms 
of motor development. 

Keywords: natural periodization, directed development of motor qualities, pedagogical effect, critical 
periods. 
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At the beginning of the XX century, scientists 
noticed that in the process of growth and devel-
opment of the animal body, there are special pe-
riods when sensitivity to the external environment 
increases. It is believed that there is a natural peri-
odization of development, consisting of interrelat-
ed but different stages. Stages where significant 
changes occur are called critical periods. Critical 
because they play a large role in the development 
of the body. For example, malnutrition in children 
aged 8-9 and 12-13 leads to a significant lag in their 
physical development, since the growth of tubular 
bone tissues is delayed and that the most severe 
effect is insufficient nutrition during puberty. 

Well-known teacher L. Vygodsky drew atten-
tion to the need to study sensitive periods in order 
to establish optimal training periods. He said that 
pedagogical influence can give the desired effect 
only at a certain stage, and at other times be neu-
tral or even negative [Vygotsky L., Pedagogy, 1983. 
367 p]. 

We all know that a child needs to be taught to 
walk at an early preschool age. If this does not hap-
pen, then in the following years the formation of 
the vertical position of the body is very slow. Chil-
dren who have grown up to 11-13 years outside of 
human society, walk very poorly and move faster 
on all fours. It is also known that it is easier to teach 
children to skate and bike at the age of 6-8 years 
(probably because the balance organs are active-
ly developing during these years), while the skill is 
preserved for many years. But the fastest ways to 
teach children to swim is only at the age of 9-11 
years, and not in preschool age, as they often say 
and write. Children of primary school age, espe-
cially between the ages of 8 and 12, can be taught 
almost all movements, even complex coordina-
tion, if this does not require a significant display of 
strength, endurance and so-called speed force. For 
example, jumping is sometimes difficult to teach, 
not because children do not have access to coor-
dination of movements in flight, but because they 
cannot yet push off with their feet or hands (when 
supporting jumps) with sufficient force. Therefore, 
it is extremely important to know at what age 
periods there is an active development of motor 
qualities. According to Z. I. Kuznetsov, many stud-
ies have been Conducted to study age-related fea-
tures of the development of strength, speed, en-
durance, and other motor capabilities of children 
[Kuznetsova Z., Physical culture in school, 1975, No. 
1. p. 7-9]. The laboratory of physical education of 
the research Institute of physiology of children and 
adolescents of APN has accumulated numerous 
data, special analysis of which showed that:

– development of various motor qualities going 
on multi-temporal (heterochronic);

– the values of annual increments differ in dif-
ferent age periods and are not the same for boys 
and girls, and also differ in relative values when 

comparing the growth of different motor abilities;
– the majority of primary and secondary school 

age indicators of different motor qualities differ in 
their level, even if we consider separate indicators 
of speed and strength (for example, if a boy runs a 
short distance quickly, it does not mean that he will 
be able to quickly respond to a sudden signal in a 
game environment; 

– the level of strength endurance in the same 
child in most cases does not coincide with the level 
of static and dynamic endurance, etc.);

– special training by the same methods with 
the same volume and intensity of physical activi-
ty, allowing you to compare the data of children of 
different ages, gender and physical development, 
gives a different pedagogical effect and higher 
during the take-off of a particular motor quality. 

There is no doubt that the effect of physical 
education lessons, classes in sports sections and 
self-study of students on the tasks of the teacher 
and coach will increase if teachers know what age 
periods are critical in the development of motor 
abilities. During the first year of children’s stay in 
school, no noticeable changes in the development 
of their motor abilities are detected. Increasing the 
volume of motor activity in the first-graders ‘ day 
mode gives an increase of only 10-20%. 

According to the author, the following age-sex 
characteristics of the development of motor abili-
ties are observed. From 8-9 years, there is a rapid 
development of movements in running and swim-
ming, and the speed of movement in swimming 
has a second stage of intensive growth from 14 to 
16 years. The maximum values of the running pace 
and pedal speed on the bike station are reached by 
boys by 10, and girls by 11 years and in the future 
almost do not change. 

Muscle strength in girls 9-10 years old when 
training for swimming speed increased for 1 year 
so that it approached the indicators of 12-14 year 
old girls; an increase in the number of jumping ex-
ercises in physical education classes in Junior class-
es for four months gave an increase in jumping 
ability equal to or exceeding the annual one. 

Muscle strength and speed-strength qualities 
are most intensively increased as a result at the in-
itial stages of puberty. The strength of the muscles 
of the back and legs of girls increases intensively 
from 9-10 years and almost stops after the onset 
of menstruation. In boys, two periods of muscle 
strength growth are clearly distinguished: from 9 
to 11-12 years and from 14 to 17 years; the growth 
of arm muscles ends by 15 years. 

Static endurance of arm muscles in boys and 
girls has one critical period — from 8 to 10 years. 
Static endurance of the back muscles in girls active-
ly increases in 11-12 and 13-14 years with a delay in 
the first year of the menstrual cycle; in boys — only 
in the pre-puberty period, from 8 to 11 years. 

Jumping endurance in girls increases sharply 
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200% when calculated per 1 kg of body weight). 
In the future, these indicators change slightly with 
age. During 24 sessions, jumping endurance in 
boys aged 10-11 years (a period of intensive en-
durance development) increased by 50-116% and 
over the next two and a half months after the ter-
mination of classes increased by 66%. Girls 12 years 
old (a period of significant decrease in endurance) 
jumping endurance after 24 sessions increased by 
21-90% (the least effect was given by the method 
of training “to failure”, the best — “repeatedly var-
iable”), but after the same break (2. 5 months), it 
decreased by almost 50%. The training effect dis-
appeared almost without a trace. In another study, 
girls 11-12 had no significant improvement in their 
endurance to moderate intensity work at the bike 
station over four months of training (3-4 times a 
week) through jumping exercises (duration of work 
at 60% of the maximum pedal speed). It was only 
possible to prevent a significant decrease in the en-
durance of the leg muscles, characteristic of girls in 
the premenstrual period. The same picture was ob-
tained from the data of strength endurance of the 
leg muscles and the front surface of the trunk: at 
the first manifestation of secondary sexual charac-
teristics, strength endurance decreases by 26-44% 
and does not increase during the entire puberty 
period. 

The strength endurance of the main muscle 
groups by the age of 11 in girls reaches the values 
characteristic of girls 15-16 years old, and the en-
durance to moderate intensity muscle loads prac-
tically does not differ from girls 14-15 years (mainly 
due to the intensive growth from 9 to 11 years). 

The endurance of boys to work of moderate 
intensity increases from 8 years by 100-105%, 9 
years-54-62%, 10 years- by 40-50% during one 
school year with training only in physical education. 

Z. I. Kuznetsova emphasizes that during puber-
ty, endurance to physical exertion, as a rule, does 
not increase [Kuznetsova Z., 2000]. And even if it 
is possible to increase the means of training, the 
achieved effect does not last long. This is more 
clearly revealed if you group the data not by “pass-
port”, but by biological age, and also take into ac-
count the proportionality of the main anthropo-
metric parameters (length and weight of the body, 
chest circumference): endurance is stabilized by the 
time of the appearance of secondary sexual char-
acteristics and then decreases until the “hormonal 
balance” is established (for girls-a year after the on-
set of menarche). In General, we can assume that 
the most significant changes in motor abilities oc-
cur in primary school age, and in girls — mainly in 
the period from 8 to 11 years. 

The development of motor skills plays an im-
portant role in the physical education of school-
children. Practice shows that many students cannot 
achieve high results in running, jumping, throwing, 

not because they are hampered by poor move-
ment technique, but mainly because of the lack of 
development of the main motor qualities-strength, 
speed, endurance, agility, flexibility. All the above 
data allow us to give a scientific justification for 
the differentiated selection of tools and methods 
for the development of children’s motor abilities, 
to clarify the content of programs for physical ed-
ucation lessons and classes in different sports, to 
more accurately determine the dosage of physical 
activity. 

The focus of work in the field of motor skills de-
velopment in school-age children is determined by 
the state program. A. A. Guzhalovsky noted that 
it is very important when carrying out this work 
not to lose sight of age periods, especially favora-
ble for the development of certain motor qualities 
[Guzhalovsky A. A., 1978, 88p]. So it is during these 
periods that work aimed at developing a particular 
motor quality gives the most visible effect. Knowl-
edge of the laws of development, formation and 
purposeful improvement of various aspects of the 
motor functions of children and adolescents will al-
low the teacher or coach to plan the material for 
the development of motor abilities more effectively 
in practice, to successfully organize and methodi-
cally correctly carry out the process of their devel-
opment in the classroom. 

The physical education program for secondary 
school students pays great attention to the devel-
opment of motor skills. Each of its sections devoted 
to the formation and improvement of motor skills 
provides material for the development of motor 
abilities. On average, at high school age, the pro-
gram offers to pay attention to the development of 
at least 12-14 qualities of motor activity every year. 
For example, from IV to XI grades, inclusive with 
the passage of the section gymnastics necessary 
to facilitate the development of strength, power 
and static endurance, joint mobility and exercise 
of the organs of equilibrium; when passing section 
of athletics — the development of speed-power 
qualities, speed and endurance; in the study of the 
material of the ski and a motocross training, skat-
ing and swimming — the development of speed 
endurance, endurance in walking and running at 
moderate intensity and for a prolonged cyclic op-
eration. Mastering the program material from the 
manual ball and basketball sections should be car-
ried out in conjunction with the directed develop-
ment of such motor qualities as endurance, speed 
and accuracy of movement, speed and endurance 
in game actions, speed and strength qualities 
[Mavropulo O. S., Crimson S. N., 2012, 73 p]. 

The effectiveness of work aimed at developing 
a particular motor quality will depend not only on 
the methodology and organization of the peda-
gogical process, but also on the individual pace of 
development of this quality. If the directed devel-
opment of motor quality is carried out during the 
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period of accelerated development, the pedagogi-
cal effect is much higher than during the period of 
slow growth. Therefore, it is advisable to carry out 
the directed development of certain motor qual-
ities in children in those age periods when their 
most intense age growth is observed. 

Features of development of motor qualities 
should be taken into account in the process of 
physical education. This allows you to more accu-
rately identify periods that require increased atten-
tion in terms of motor development. 

In connection with the age-related features 
of the development of motor abilities, a program 
was developed: Physical education of students in 
grades 1-11 with the directed development of mo-
tor abilities. The essence of this program is the ver-
satile development (coordination and condition-
ing) of students ‘ abilities. It reflects the features of 
the program material, taking into account the age 
and gender characteristics of children from 6 to 17 
years. 

The basic part of the content of the program 
of lessons in grades I-IV. Each physical education 
lesson should have a clear target orientation. As 
a rule, each lesson solves a set of interrelated de-
velopmental, educational, health and educational 
tasks [Yanson Yu., 2005, 432c]. Primary school class-
es focus on developing a variety of coordination, 
speed, and endurance abilities, as well as mastering 
the school of movement. Training in motor actions 
in the development of physical abilities of younger 
students is closely related to each other. The same 
exercise can be used for training motor skills, as 
well as for the development of coordination abili-
ties, as well as for the development of conditioning 
abilities. A skillful combination of developing co-
ordination and conditioning abilities with learning 
motor skills is a distinctive feature of a well-organ-
ized pedagogical process. 

Primary school age is a favorable period for the 
development of all coordination and conditioning 
abilities. However, special attention should be paid 
to the comprehensive development of such coor-
dination abilities as accuracy of reproduction and 
differentiation of spatial, temporal and power pa-
rameters of movements; balance of coordination of 
movements, rhythm, orientation in space, as well 
as speed abilities (reaction and frequency of move-
ments), speed-power and endurance to moderate 
loads. 

Monitoring and evaluation at primary school 
age is used to stimulate students ‘ desire for im-
provement and self-determination, to increase ac-
tivity in physical exercises. 

The basic part of the content of the program 
material of lessons in V — IX grades. 

Adolescence is a critical period in the develop-
ment of a child’s motor functions. By the age of 
11-12, students mostly master basic motor actions 
in running, jumping, throwing, climbing, etc. They 

have very favorable prerequisites for in-depth work 
on the development of motor abilities. In this re-
gard, one of the main tasks that the teacher must 
solve is to ensure the comprehensive development 
of coordination (orientation in space, speed of mo-
tor actions, speed and accuracy of motor reactions, 
coordination of movements, rhythm, balance, ac-
curacy of reproduction and differentiation of pow-
er, space and time parameters of movements) and 
conditioning (speed-power, strength, endurance, 
speed and flexibility) abilities of students, as well 
as their combinations. At this age, students con-
tinue to master basic motor actions, including the 
technique of the main sports (athletics, gymnastics, 
sports, martial arts, skiing, swimming). Training in 
complex sports techniques is based on motor skills 
acquired in primary school. Technical and techni-
cal-tactical training and improvement of students 
aged 10-11 years is most closely intertwined with 
the development of coordination abilities. In ac-
cordance with the didactic principles (consisten-
cy, consistency and individualization), the teacher 
should teach students to perform tasks on tech-
nique and tactics, first of all, correctly (i. e., ade-
quately and accurately). During this period of chil-
dren’s life, the development of their coordination 
abilities must be organically combined with the 
education of high-speed, speed-power abilities, as 
well as endurance and flexibility. In adolescence, it 
is advisable to combine the transfer of knowledge 
with the development and improvement of specific 
motor actions, the development of motor abilities, 
the formation of skills to train independently and 
carry out physical culture and sports activities. 

The basic part of the content of the program 
material of lessons in X-XI grades. 

At physical education classes in high school, the 
main attention is paid to the training orientation 
of classes on the versatile development of condi-
tioning (strength, speed, speed-power abilities, 
endurance, flexibility) and coordination (speed of 
construction and coordination of motor actions, 
arbitrary muscle relaxation, vestibular stability) 
abilities, as well as their combinations. At the same 
time, the corresponding skills (techniques and tac-
tics) are fixed and improved: further enrichment of 
motor experience continues, increasing the coordi-
nation basis by mastering new, even more complex 
motor actions and developing the ability to apply 
them in different complexity conditions. 

In conclusion, it should be said that, as an in-
tegral part of physical education, education and 
development of motor abilities contributes to the 
solution of socially determined tasks: comprehen-
sive and harmonious development of the individ-
ual, achieving high resistance of the body to so-
cial and environmental conditions, increasing the 
adaptive properties of the body. Included in the 
complex of pedagogical influence aimed at improv-
ing the physical nature of the younger generation, 
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AN education of physical qualities promotes physical 
and mental health, a fuller realization of man’s cre-
ative powers in the public interest. The direction 
and content of physical education is regulated by 
the social principles of physical education. In the 
course of the historical development of the socie-

ty, principles were developed that reveal the basics 
of practical activities for the comprehensive and 
harmonious physical development of children (the 
choice of the composition of means, methods and 
forms of organization of pedagogical influences). 
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ИНКЛЮЗИВТІ БІЛІМ БЕРУ ЖАҒДАЙЫНДА АҚПАРАТТЫҚ ЖАҢА 
ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫ ПАЙДАЛАНУДЫҢ МҮМКІНДІКТЕРІ

Аңдатпа: Бұл мақалада білім алушылардың танымдық әрекетін дамытуда жаңартылған білім 
мазмұнын пайдаланудың тиімді жолдары қарастырылады. Бұл мақалада инклюзивті білім беру жағ-
дайында ақпараттық жаңа технологияларды пайдаланудың мүмкіндіктері жайында қарастырылады. 
Білім беру жүйесін ақпараттандыруды жоғары қарқыны, телекоммуникациялық технологиялардың 
дамуы мен ғаламтордың жаһандық желісі айрықша талаптары бар балаларға инклюзивті білім бе-
рудің қажеттілігін көрсетеді. Сонымен қатар, мұнда инклюзивті білім берудің мақсаты, міндеттері, 
принциптері айқындалады. 

Кілтті сөздер: инклюзивті, білім беру, ақпарат, жаңа технологиялар, пайдалану, мүмкіндіктер. 
Аннотация: В этой статье возможности использования новых информационных технологий в 

условиях инклюзивного образования. Высокие темпы информативности системы образования, раз-
витие телекоммуникационных технологий и всемирной сети интернета вскрывают необходимость 
инклюзивного образования для детей с особыми потребностями. Вместе с тем в статье раскры-
ваются цели, задачи и принципы инклюзивного образования. 

Ключевые слова: инклюзивного образования, информация, новая технология, использования, 
причина. 

Summary: This article examines the psychological and pedagogical aspects of assessing the quality 
of vocational education in higher educational institutions of transformation in the educational system, 
the main source of ensuring the loss of educational activities in order to achieve full conformity between 
socio-economic reality and personal needs. 

There are also recommendations of scientific and theoretical direction in the preparation of the 
system of assessment of the quality of vocational education, definition of conceptual bases, models and 
technologies of assessment of the quality of education in national universities. 

Key words: Inclusive education, information, new technology, use, cause. 

ҚР көшбасшысы Н. Ә. Назарбаев өз сөзінде: 
«Қазақстан әлемдегі бәсекеге барынша қабілетті 
елу елдін қатарына енуі үшін білімді де зерделі, 
жан-жақты дамыған дарынды, қабілетті ұрпақ 
керек» – деп айтып өткен [ҚР 2002ж №343 заңы]. 
Оның дәлелі ретінде Елбасының дәстүрлі әрбір 
жылғы Жолдауында маңызды мәселелердің бірі 
ретінде – қоғамның ең бір әлсіз қорғалған мүше-
лерінің, соның ішінде даму мүмкіндігі шектеулі 
білім алушылардың өмірін лайықты қамтамасыз 
ету, оларға сапалы білім беруді қалыптастыру 
екені айқын көрсетіледі [ҚР бағдарламасы, 2010]. 
Қоғамда болып жатқан әлеуметтік мәселелер: 
отбасылық, экологиялық, экономикалық дағда-

рыстар жүйке жүйелері бұзылған, психикалық-
физикалық аурулары бар, жас ерекшелігі әр түр-
лі білім алушылардың көбеюіне әкеліп отыр. 

Қоғамдағы инклюзивті балаларға жылы сезім 
мен кішіпейілділік керек болса, білім беру үшін 
педагогқа, мектеп психологтарына көп еңбек 
пен төзімділік қажет. Оларға әрқайсысына жеке 
жол тауып, оның психологиялық ерекшелікеріне 
күнделікті бейімделе отырып, оқу бағдарлама-
сына сай білім беру керек. Педагог ізденісі – әр 
білім алушының жан-дүниесіне тереңірек үңіліп, 
жан-жақты зерттеуден басталады. 

Білім беру жүйесін ақпараттандыруды жоға-
ры қарқыны, телекоммуникациялық техноло-
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желісі айрықша талаптары бар балалар алдынан 
білім алуда жаңа мүмкіндіктер ашып отыр. 

Инклюзив – сөзі латын тілінен аударғанда 
«өзімді қосқанда» ал, ағылшын тілінен аударған-
да «араластырамын» деген мағынаны білдіреді. 

Инклюзивті оқытудың негізгі принциптері:
1. Адам құндылығы оның мүмкінділігіне қа-

рай қабілеттілігімен жеткен жетістіктерімен 
анықталады;

2. Әрбір адам сезуге және ойлауға қабілетті;
3. Әрбір адам қарым- қатынасқа құқылы;
4. Барлық адам бір-біріне қажет;
5. Білім шынайы қарым- қатынас шеңберінде 

жүзеге асады;
6. Барлық адам құрбы- құрдастарының қол-

дауы мен достығын қажет етеді;
7. Әрбір білім алушы үшін жетістікке жету өзі-

нің мүмкіндігіне қарай орындай алатын әрекетін 
жүзеге асыру;

8. Жан-жақтылық адам өмірінің даму аясын 
кеңейтеді;

9. Ата-аналармен қызметтестікті құру. 
Инклюзивті білім берудің мақсаты – даму 

мүмкіндігі шектеулі білім алушыларды қалыпты 
балалармен бірге білім беру. Яғни, адамның жы-
нысына, дініне, шығу тегіне, денсаулығына қара-
мастан өмір сүруге құқылы жеке тұлға ретінде 
білім беру үрдісіне араластыру болып табылады. 
Барлық білім алушылардың тек қана ерекше бі-
лім беруді қажетсінетін білім алушылардың ғана 
емес, әр білім алушының қажетсінулерін қана-
ғаттындырады. Инклюзивті білім беру білім алу-
шылардың дамуындағы ауытқуларға қарамастан 
шынайы ортада бірдей бағдарламамен оқып, бі-
лім алуын қамтамасыз ететін тәсіл [Әлеуметтік 
педагог №4, 2010]. 

Инклюзивті білім беру дегеніміз – білім алу-
шылардың жынысына, жас ерекшеліктеріне, 
географиялық тұратын жеріне, қимыл-қозғалыс-
тық және ақыл-есінің жағдайына, әлеуметтік-э-
кономикалық жағдайына қарамастан, сапалы 
білім алу және өздерінің потенциалдық дамыту 
мүмкіндігіне ие болу. 

Инклюзивті білім беру – мүмкіндігі шектеулі 
білім алушыларды оқытып-үйретудің бір форма-
сы. 

Инклюзивті оқыту – барлық балаларға мек-
тепке дейінгі оқу орындарында, мектепте және 
мектеп өміріне белсене қатысуға мүмкіндік бе-
реді. 

Инклюзивті оқыту – білім алушылардың тең 
құқығын анықтайды және ұжым іс-әрекетіне қа-
тысуға мүмкіндік береді. 

Инклюзивті оқыту – адамдармен қарым-қа-
тынасына қажетті қабілеттілікті дамытуға мүм-
кіндік береді. 

Инклюзивті оқыту – барлық білім алушылар-
дың мұқтаждықтарын ескеретін, ерекше қажет-
тіліктері бар білім алушылардың білім алуын 

қамтамасыз ететін жалпы білім үрдісінің дамуы. 
Инклюзивті оқыту – білім алушылардың оқу үр-
дісіндегі қажеттіліктерін қанағаттандырып, оқы-
ту мен сабақ берудің жаңа бағытын өңдеуге тал-
пынады. Егер инклюзивті оқытудың оқыту мен 
сабақ беруге енгізілген өзгерістері тиімді болса, 
онда ерекше қажеттіліктері бар білім алушылар-
дың жағдайлары да өзгереді. Инклюзивті оқы-
туды ашқан мектептерде оқыған балалар адам 
құқығы туралы білім алуға мүмкіншілік алады, 
өйткені олар бір-бірімен қарым-қатынас жасау-
ға, танып білуге, қабылдауға үйренеді. 

Инклюзивтік білім беру – барлық білім алу-
шыларды жалпы білім үрдісіне толық енгізу 
және әлеуметтік бейімдеуге, жынысына, шығу 
тегіне, дініне, жағдайына қарамай, білім алушы-
ларды айыратын кедергілерді жоюға, ата-ана-
ларын белсенділікке шақыруға, баланың түзеу 
– педагогикалық және әлеуметтік қажеттілік-
терін арнайы қолдау, қоршаған ортаның білім 
алушыларды жас ерекшеліктеріне және білімдік 
қажеттіліктеріне бейімделуіне жағдай қалыптас-
тыру, яғни, жалпы білім беру сапасы сақталған 
тиімді оқытуға бағытталған мемлекеттік саясат 
[ҚР 2002, 8 тамыздағы N345 Заңы]. 

Мемлекетіміздің әрбір азаматы – ұлттық құн-
дылық, әрбір баласы – еліміздің ертеңі екенін ес-
керсек, әрбір мүмкіндігі шектеулі білім алушының 
сапалы білім алып, азамат болып қалыптасуына 
жағдай жасау біздің міндетіміз. Инклюзивті бір 
білім алушының болса да білім сапасының жоға-
рылауы, ұлтымыздың саналы келешегіне қазіргі 
уақыттан бастап жинақталынып жатқан қор деп 
түсінуіміз қажет. Осы орайда, мүмкіндігі шектеу-
лі балаланы қатарға қосу, әлеуметтендіру үрдісін 
дұрыс ұйымдастырып, түрлі әлеуметтік кедергі-
ге қарсы тұра алатын тұлғаны қалыптастыруда 
АКТ-ның барлық мүмкіндігін пайдаланамыз. Бұ-
рын біз көрнекіліктерді көбінесе қағаздан жасап, 
оны әрдайым жаңартып отыратынбыз, ал қазіргі 
таңда ақпараттық технологияны пайдалану мүм-
кіндігі туындап отыр. 

Қазіргі педагогикалық тәжірибеде денсаулы-
ғына байланысты үйден оқитын білім алушыға 
бірқатар пәндерден білім беруде АКТ-ны қолда-
нуға болады. Мәселен, гуманитарлық бағыт-
тағы сабақтарда ақпараттық технологияны 
тәжірибеде қолданудың екі бағытын айқын-
дауға болады:

1. Жаңа тақырыпты өту барысында анық-
тамалар, сөздіктер, шығармалар, мәтіндерді 
слайдпен көрсету уақытты үнемдеу. 

2. Орындалған тапсырманың дұрыстығын 
білім алушылар өздері компьютер арқылы тек-
середі. Бұл ақпараттық технология мүмкіндікте-
рін қолдана отырып, пәнге деген қызығушылы-
ғын арттырып, сөздік қорын дамыту, өз қабіле-
тін жақсы жаққа дамытуға мүмкіндік тудырады 
[«Мектептегі психология» журналы №7, 2014]. 

Мысалы, гуманитарлық бағыттағы қазақ тілі, 
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орыс тілі пәндері болғандықтан ондағы түрлі 
анықтамаларды, сөздіктерді, мәтіндерді, шы-
ғармаларды, әңгімелерді оқып, тыңдап, олар-
дың сөздік-логикалық қабілетін, функционалық 
сауаттылығын дамытуын, содан кейін әңгімелер 
мен мәтіндердің мазмұнын түсіну өте қажет. Со-
нымен қатар, тілдік пәндерге деген қызығушы-
лықты арттыру үшін бірнеше компьютерлік бағ-
дарламалар, электрондық оқулықтар пайдалану 
өте тиімді. Ғылыми техниканың жылдан-жылға 
жедел дамуына байланысты білім беруде компь-
ютер, ғаламтор, бейне, мультимедиялық пре-
зентация немесе анимациялық суреттер түрінде 
ойлау қабілетін қалыптастыруға болады. Жаңа 
технологияларды пайдалану білім алушының бі-
лімін көтеруге үлкен ықпалын тигізеді және оқы-
тушының уақытын үнемдейді. 

Жаңа ақпараттық құралдарды қолданғанда 
күтілетін нәтижелер:

– инкюзивті білім алушыларға білімді жеңіл 
меңгеруге көмектеседі;

– білім алушылардың сабаққа деген қызығу-
шылығын арттырады;

– сабақта пайдаланылатын көрнекіліктердің 
санын арттырады;

– білім алушыларды жеке жұмыс істеуге үй-
ретеді;

– білім алушылардың есте сақтау, есту, көру, 
сөйлеу, ойлау қабілеттерін дамытады;

– өзін-өзі бақылау дағдыларын қалыптасты-
рады. 

– бірлескен әрекеттің түрлерін ұйымдасты-
ру арқылы топтық орта құру [Интернет- ресурс 
zkoipk. kz]. 

Сонымен қатар әр түрлі бағытта оқытуды 
және сабақ беруді өзгерту мүмкін. Олар сабақ-
тан тыс уақытта жоспарлауға сондай-ақ, сабаққа 
дайындалуға, білім алушылардың зейінін ауда-
руға және ынталандыруға ақпараттарды көрсе-
туге, уақытты тиімді пайдалануға қолайлы. 

Білім беру жүйесіне білім алушының интел-
лектуалдық мүмкіндігіне денсаулық жағдайына, 
отбасындағы материалдық баршылығына қа-
тысты, толық білім базасын тең жеткізуді қамта-
масыз етеді. Білім беру жүйесінде мемлекеттік 
құқықтық пен азаматтық қоғамда адамдарды 
тек қана өмір сүру үшін дайындау емес, сондай-
ақ Қазақстан Республикасының инклюзивті ба-
лалары үшін сапалы базалық білім беруді ұйым-
дастыра отырып, қазіргі кезеңде арнайы білім 
беру ретінде педагогикалық үрдісті қайта құруды 
талап етеді. Инклюзивті білім берудегі түрлі ма-
мандардың ынтымақтастығы қажет: педагогтар, 
бала-бақшадағы тәрбиешілер, педагог-логопед-
тер, педагог-дефектологтар, педагог-психолог, 
әлеуметтік-педагог, дәрігер. 

Гуманитарлық бағыттағы пәндер бойынша 
өткізілген көптілді білім беру жарыстарына ин-
теллектуалдық ойындарға, сыныптан тыс шара-
ларға, фокустарға, викториналарға, «софизм-

дарға» жиі қатысып, қызығушылық танытады. 
Мұнда білім алушы қатарлас құрбыларымен өз 
пікірін айтып, өзгелерді тыңдай отырып, білімін 
толықтырады, өз ойын ортаға салып көзқарасын 
білдіреді. Осындай әдіс-тәсілдер білім алушының 
көңіл-күйін көтеріп, басқалармен өзін тең дәре-
жеде ұстап, өзін еркін сезінуге, басқа балалар-
мен жақсы қарым-қатынаста болуға жетелейді. 

Білім алушының білімін анықтау мақсатында 
мәтіндер мазмұнын толықтыру тапсырмаларын, 
білім алушы ойын дамыту кезінде тиісті жағдаят-
тарды шешу, шыдамдылығы мен логикасын шы-
нықтыру үшін түрлі жаңа әдіс-тәсілдерді пайда-
лануға болады. 

Сыни тұрғыдан ойлау қабілеті технология-
ның «Кубизм», «Блум таксономиясы», «Джигсо», 
«Синквейн», «Ассоциация» т. б стратегияларын 
қолданып, денгейлеп оқыту технологиясы бо-
йынша, білім алушының денсаулығына байла-
нысты А, В деңгейдегі жеке тапсырмаларды құ-
растырып беремін. 

Әр сабағымызда суреттерді, сызбаларды, 
кестелерді пайдалана отырып «Айырмашылы-
ғын тап», «Сәйкестендір», «Артығын тап», «Жал-
пы қасиетін тап» ойындары арқылы қазақ тілі, 
орыс тілі сабақтарына деген қызығушылығын 
оятамын, сөздік терминологиялық ұғымдары-
мен таныстыру мақсатында «Домино», «Бинго», 
«Ребустарды шешу» ойындарын ұйымдастыруға 
болады. Яғни, бұлар білім алушыға түрлі әдіс-
тәсілдерді тиімді пайдалана отырып, өз бетімен 
тапсырмаларды орындауда, қателіктерін табуға 
және оларды жоюға мүмкіндік береді. 

Сондықтан да инклюзивті білім беруде ақ-
параттық-коммуникациялық технологиялар-
ды мүмкіндігі шектеулі білім алушылардың жас 
ерекшелігіне сай дайындап, пайдаланып, пән-
дер бойынша бағдарламаларын құрастырып, 
түзете-дамыту жұмыстарын жүргізсе, мүмкіндігі 
шектеулі жандардың заман талабына сай тұлға 
қалыптастыруға септігі зор екендігі белгілі. 

Инклюзивті оқытуда педагог білім алушылар-
дың жас ерекшеліктеріне сәйкес, оқыту мен оқу 
туралы білу және жаңа технологияларды игеріп, 
білім алушы танымы мен қызығушылығын арт-
тырып, ақпараттық-коммуникативтік техноло-
гиялардың келешек ұрпақтың жан-жақты білім 
алуына, іскер әрі талантты, шығармашылығы 
мол, еркін дамуына жол ашатын педагогикалық, 
психологиялық жағдай жасау үшін де тигізер 
пайдасы аса зор. Жедел дамып отырған ғылы-
ми-техникалық прогресс қоғам өмірінің барлық 
салаларын ақпараттандырудың ғаламдық про-
цесінің негізіне айналды. Ақпараттық-коммуни-
кативтік технологиялар маңызды рөл атқарады. 
Білім алушының дамыту қабілетінің кешеуілдеуі-
не компьютерлік технологияның қоршаған орта-
мен қарым-қатынас жасауда тигізетін әсері мол. 

Инклюзивті білім алушыларды оқытудағы 
ақпараттық-коммуникациялық технология-
ларды қолдану: 
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меңгерту құралы болса;

Екіншіден, білім алушылардың танымдық қа-
білетін ашады;

Үшіншіден, сабаққа деген қызығушылығын, 
белсенділігін арттырып, білім сапасын көтереді. 

Инклюзивті білім алушының болса да білім 
сапасының жоғарылауы, ұлтымыздың саналы 
келешегіне қазіргі уақыттан бастап жинақталы-
нып жатқан қор деп түсінуіміз қажет. 

Сонымен қорыта айтқанда, инклюзивті 
оқыту – білім алушылардың тең құқығын ай-

қындайды және ұжым іс-әрекетіне қатысуға, 
адамдармен қарым-қатынасына қажетті қабі-
леттілікті дамытуға мүмкіндік береді. Инклю-
зивті оқыту арқылы барлық білім алушылардың 
мұқтаждықтарын ескеріп, ерекше қажеттіліктері 
бар білім алушылардың білім алуын қамтама-
сыз ететін жалпы білім үрдісін дамытуға болады. 
Инклюзивті бағыт арқылы мүмкіндігі шектеулі 
білім алушыларды оқуда жетістікке жетуге ық-
пал етіп, жақсы өмір сүру мүмкіншілігін қалып-
тастыруға сөзсіз ықпал етері анық. 
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АКТУАЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ ФОРМИРОВАНИЯ МЕДИАГРАМОТНОСТИ 
У МЛАДШИХ ШКОЛЬНИКОВ

Аңдатпа. Мақалада «медиасауаттылық» және «ақпараттық сауаттылық» ұғымдарының тұжы-
рымдамасы қарастырылған. Бастауыш сыныптың оқу-тәрбие үрдісіне медиа білім беруді енгізу мен 
балалардың медиа сауаттылығын қалыптастыру қажеттілігі сарапталады. 

Түйінді сөздер: медиасауаттылық, медиа білім беру, медиапедагогика, бастауыш сынып оқушысы. 

Аннотация. В статье рассматриваются дефиниции понятия «медиаграмотность» и «информа-
ционная грамотность». Анализируется необходимость внедрения медиаобразования в учебно-
воспитательный процесс начальной школы, а также формирование медиаграмотности у младших 
школьников. 

Ключевые слова: медиаграмотность, медиаобразование, медиапедагогика, младший школьник. 

Annotation. The definition of concepts “media literacy” and “information literacy” is presented in 
the article. The necessity of adaptation of media education into teaching and educational process of the 
primary school as well as the development of media literacy of younger schoolchildren is analyzed. 

Keywords: media literacy, media education, media pedagogy, younger schoolchild. 

Становление и развитие информационно-
го общества, эволюционирующего в общество 
знаний, привело к замене парадигмы «обра-
зование на всю жизнь» на парадигму «образо-
вание в течение всей жизни», а также к карди-
нальному изменению информационно-обра-
зовательной среды. Глобальный характер про-
цесса информатизации, динамичное развитие 
информационно-коммуникационных техноло-
гий и новых медиа выдвинули на первый план 
необходимость специальной информационной 
подготовки людей, особенно подрастающего 
поколения, ведущим видом деятельности ко-
торого является учебная. В информационной 
подготовке специалистами условно выделяются 
две разные области: информационная грамот-
ность и медийная грамотность. Информацион-
ная грамотность ассоциируется с готовностью 
к самостоятельному решению проблем поиска 
информации, ее оценки и этичного использо-
вания, а медийная грамотность направлена на 

то, чтобы человек знал особенности воздей-
ствия медиаинформации, владел навыками 
критического анализа медиаинформации с це-
лью защиты от возможности манипулятивного 
воздействия, умел обеспечивать рациональное 
взаимодействие с медиа в интересах самовыра-
жения. 

Особое значение проблема информацион-
ной грамотности и медиаграмотности приоб-
ретает при работе с детьми. Средства массовой 
информации и Интернет, заняв приоритетные 
позиции в формировании у детей картины 
мира, стали представлять особую угрозу для не 
устоявшейся ранимой детской психики. Увели-
чение влияния на ребенка неконтролируемой 
информации о мире, человеке, обществе, при-
роде актуализирует проблему информацион-
ного образования, формирования информаци-
онной грамотности, медиаграмотности, крити-
ческого мышления и критического отношения 
к информации, начиная с младшего школьного 
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1. 55-62 с.]. 

Для образовательных учреждений эта про-
блема решается в контексте формирования ин-
формационной культуры личности, как емкого 
интегративного понятия, способного включить 
в свой состав информационную грамотность 
и медиаграмотность. При этом значительную 
сложность представляет выявление механизма 
интеграции информационной и медиаграмот-
ности в единое целое. 

Однако для результативной деятельности по 
информационной подготовке младших школь-
ников требуется создание научно обоснован-
ной системы формирования основам инфор-
мационной культуры личности, обязательным 
компонентом которой является медиаграмот-
ность, что предполагает использование меж-
личностного подхода. 

Проблема информационной подготовки че-
ловека к жизни в информационном обществе 
традиционно находится в центре внимания 
международного сообщества, и прежде всего, 
таких международных организаций, как ЮНЕ-
СКО (специализированное учреждение Орга-
низации Объединённых Наций по вопросам 
образования, науки и культуры) и ИФЛА (Меж-
дународная Федерация библиотечных ассоциа-
ций и учреждений). На протяжении многих лет 
они инициировали работу по развитию двух са-
мостоятельных направлений: медиаграмотно-
сти (ЮНЕСКО) и информационной грамотности 
(ИФЛА). Вместе с тем, синкретичность совре-
менного мира информации, проявляющаяся в 
одновременном воздействии на человека мно-
гообразной информации с точки зрения ее ти-
пов, видов и носителей, обусловили новую ини-
циативу ЮНЕСКО и ИФЛА по интеграции медиа-
грамотности и информационной грамотности в 
единое понятие. 

 Как отмечается в материалах ЮНЕСКО: «Ме-
диаобразование связано со всеми видами ме-
диа (печатными и графическими, звуковыми, 
экранными и т. д.) и различными технологиями; 
оно дает возможность людям понять, как мас-
совая коммуникация используется в их социу-
мах, овладеть способностями использования 
медиа в коммуникации с другими людьми; обе-
спечивает человеку знание того, как:

1) анализировать, критически осмысливать и 
создавать медиатексты;

2) определять источники медиатекстов, их 
политические, социальные, коммерческие и 
культурные интересы, их контекст;

3) интерпретировать медиатексты и ценно-
сти, распространяемые медиа;

4) отбирать соответствующие медиа для соз-
дания и распространения своих собственных 
медиатекстов и обретения заинтересованной в 
них аудитории;

5) получить возможность свободного досту-
па к медиа, как для восприятия, так и для про-
дукции [http://www. zipsites. ru]. 

О необходимости внедрения медиаобразо-
вания в Казахстане говорила Д. Н. Назарбае-
ва в своем выступлении на форуме «Женщины 
в бизнесе-2009»: «Только всесторонне образо-
ванное общество способно быстрее воспри-
нимать современные прогрессивные идеи и 
динамично развиваться. Медиаобразование 
должно стать зоной сотрудничества общества, 
медиапрофессионалов и власти. Иначе при-
емлемого результата не достичь», – заключила 
Д. Н. Назарбаева [Informburo. kz]. Депутат Пар-
ламента РК, член фракции партии «Нур-Отан» 
в парламенте,  Г. М. Иксанова также отмечала 
актуальность развития медиаобразования в 
РК: «Молодежь должна не только потреблять 
медиаконтент, но и научиться критически его 
оценивать, стать творческим пользователем 
медиаинформации. Для этого нужно дать ей со-
ответствующее медиаобразование, и начинать 
это делать нужно еще в школе. Дети должны 
уметь эффективно использовать новые техно-
логии для получения данных, извлекать меди-
аконтент, обмениваться им, и, самое главное, 
уметь делать оптимальный выбор, распознавать 
и критически оценивать медиаконтент, который 
зачастую носит агрессивный или даже опасный 
характер» [Informburo. kz.]. 

Проблемами медиаобразования занимались 
и занимаются многие ученые (Ю. Н. Усов, А. В. 
Шариков, Л. С. Зазнобина, К. М. Тихомирова, Г. 
А. Поличко, С. Н. Пензин, Н. Ф. Хилько и др.). Ши-
рокую известность в России получила научная 
школа под руководством профессора А. В. Фе-
дорова [Зазнобина Л. С. . 1998]. 

Рассуждая о медиаобразовании, нужно 
иметь в виду, что оно затрагивает практически 
все виды воспитания: умственное, нравствен-
ное, эстетическое, правовое, экологическое и т. 
д. Очевидно, что основные функции личности 
творческое освоение общественного опыта и 
включения человека в систему обществен-
ных отношений являются основой реализации 
программы «Интеллектуальная нация», а об-
щественный опыт приобретается человеком 
наряду с другими источниками и при помощи 
медиа. Таким образом, медиаобразование мо-
жет осуществляться на всех ступенях развития 
подрастающего поколения, а также в последу-
ющие периоды жизни человека. 

Однако опыт отечественного и зарубежно-
го медиаобразования демонстрирует огром-
ные возможности медиапедагогики (развитие 
творческих способностей, самостоятельно-
го мышления, воображения), которые в пол-
ной мере могут быть раскрыты в различных и 
многообразных формах. Данное аспект станет 
отправной точкой для ряда последующих на-
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учных изысканий в данной области, позволит 
сопоставлять тенденцию развития аналогичных 
процессов в будущем и станет индикатором для 
определения уровня развития медиаобразова-
ния в Казахстане. 

Особенно сложно адаптироваться в совре-
менном мире детям с их еще не устоявшейся 
ранимой психикой. В программах по учебным 
предметам начальная школа отмечаются су-
щественные изменения в информированно-
сти детей. Если раньше школа была основным 
источником получения ребенком информации 
о мире, человеке, обществе, природе, то сегод-
ня СМИ оказывается существенным фактором 
формирования у детей картины мира. Увели-
чение объема информации, воспринимаемой 
детьми, порой оборачивается негативной сто-
роной. 

В связи с этим становится актуальным фор-
мирование медиаграмотности и информаци-
онной культуры у детей младшего школьного 
возраста. 

Рассмотрим дефиниции понятий «информа-
ционная грамотность» и «медиаграмотность». 

В «Руководстве по информационной гра-
мотности для образования на протяжении всей 
жизни» председателя Секции по информацион-
ной грамотности ИФЛА Хесуса Лау под инфор-
мационной грамотностью понимается «способ-
ность идентифицировать потребность инфор-
мации, навыки по эффективному нахождению, 
оценке и использованию информации» [Лау Х., 
«Информация для всех» 2006. с. 45]. 

Наряду с термином «информационная гра-
мотность» в педагогической науке используется 
термин «информационная культура личности». 
По мнению члена Постоянного комитета сек-
ции по информационной грамотности ИФЛА 
профессора Н. И. Гендиной «информационная 
культура личности – это часть общей культуры 
человека, состоящая из сплава информацион-
ного мировоззрения, информационной грамот-
ности и грамотности в области информацион-
но-коммуникационных технологий» [Гендина Н. 
И., 2005, с. 38]. 

Сопоставление понятий «информационная 
грамотность» и «информационная культура 
личности» свидетельствует об их значительном 
сходстве. Оба понятия референтно соотносятся 
со сложным, многоуровневым, многоаспект-
ным феноменом взаимодействия человека и 
информации. 

Вместе с тем концепция информационной 
культуры личности шире, чем концепция ин-
формационной грамотности. В отличие от ин-
формационной грамотности она включает та-
кой компонент, как информационное мировоз-
зрение. 

Медиаграмотность, по мнению известного 
специалиста в области медиаобразования про-

фессора А. В. Федорова, – это умение анализи-
ровать и синтезировать пространственно-вре-
менную реальность, умение «читать» медиа-
текст, являющееся результатом медиаобразова-
ния [Федоров А. В. . 2009]. Проведенный нами 
анализ публикаций по медиакомпетентности, 
который затрагивал авторефераты диссерта-
ций, монографии, научные статьи, электронные 
ресурсы, позволил расширить это определение 
и представить его в следующем виде: медиа-
грамотность (англ. medialiteracy) — это умение 
использовать, оценивать, критически анали-
зировать, создавать и передавать сообщения 
(медиатексты) в различных формах с помощью 
медиасредств с целью формирования критиче-
ского мышления человека. 

Общедидактические принципы развития 
любых навыков предполагают системность и 
последовательность процесса обучения. Сле-
довательно, формирование навыков работы с 
информацией и основ медиаграмотности долж-
но также подчиняться этим принципам и реали-
зовываться уже в младших классах общеобра-
зовательной школы. 

В задачи медиаграмотности входит форми-
рование критического мышления, воспитание 
творческой личности на основе работы с ме-
диатекстом, используемым в СМИ, рекламе, 
художественных произведениях. Для осущест-
вления анализа такого текста, как отмечают А. 
В. Федоров, И. В. Челышева, Н. В. Чичерина, Л. С. 
Зазнобина, необходима специальная подготов-
ка и выделение новой специальности – «медиа-
педагог». Это требует значительных временных 
затрат, технического обеспечения, специальных 
знаний и умений. 

Исследование публикаций в сфере образо-
вания позволило выявить востребованность у 
педагогов-практиков методических разработок 
по формированию медиаграмотности младших 
школьников, а также попытки внедрения в ра-
боту проекта «Стандарт медиаобразования, ин-
тегрированного с различными школьными дис-
циплинами», предложенного Л. С. Зазнобиной 
[Зазнобина Л. С., 1998, 26 с]. 

Так, в работе Н. М. Маевой в рамках внедре-
ния вышеупомянутого стандарта предлагается с 
первого класса формировать умение работать 
с видеозаписями, телепередачами, со словаря-
ми различных типов, прививать «любовь к чте-
нию через видеофильмы, театр, работу с куклой 
«бибабо» [Маева Н. М., 2004, 97 с]. 

Л. А. Хамрилова, анализируя проводимый в 
ее школе педагогический эксперимент по вне-
дрению стандарта медиаобразования, предла-
гает следующие усовершенствования: созда-
ние школьной медиатеки, оформление стенда 
для учителей «Словарь медиаобразовательных 
терминов», создание «портфеля по медиаобра-
зованию для каждого учителя», ведение каж-
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AN дым учащимся экспериментальных классов в 
течение года тетради, «в которую необходимо 
записывать все услышанные или прочитанные 
непонятные слова, а затем находить их в до-
полнительной литературе (словарях)» [Хамри-
лова Л. А.]. 

О. С. Шаманаева для формирования уме-
ний работы с медиаисточниками информации 
предлагает задания по умению вербальную 
информацию переводить в визуальную, визу-
альную информацию переводить в вербаль-
ную, составлять рецензии и анонсы инфор-
мационных сообщений и понимать задания в 
различных формулировках [Шаманаева О. С.]. 

Другие педагоги по собственной иници-
ативе разрабатывают авторские методики с 
целью внедрения в образовательный про-
цесс элементов медиаграмотности. Так С. Ю. 
Евстратова использует видеоматериал в ходе 
проведения уроков по определенной теме, 
активно привлекая обучающихся к созданию 
собственных небольших видеороликов [Ев-
стратова С. Ю., 2004, 271 с]. 

Таким образом, проведенный анализ пу-
бликаций, отражающих вопросы внедрения 
медиаграмотности в начальной школе, пока-
зал существование значительных проблем в 
данной области, важнейшей из которых яв-
ляется отсутствие теоретической базы. В про-
екте Л. С. Зазнобиной «Стандарт медиаобра-
зования, интегрированного с различными 
школьными дисциплинами» этому возрастно-
му периоду уделяется недостаточно внимания. 
Применение видеосредств в рамках отдель-
ных общеобразовательных уроков лишь при 
изучении отдельных тем не позволяет осу-
ществлять системный подход к формирова-
нию медиаграмотности. Проведенный анализ 
выявил также отсутствие целенаправленности 
и последовательности в формировании у уча-
щихся начальной школы медиаграмотности и 
критического мышления. 

Необходимость развития медиаграмотно-
сти именно в младшем школьном возрасте 
обусловлена несколькими факторами:

– во-первых, младший школьный возраст 
является чрезвычайно важным периодом для 
интеллектуального, физического и психоэмо-
ционального развития ребенка;

– во-вторых, современный ребенок к мо-
менту поступления в школу имеет, как прави-
ло, довольно значительный аудиовизуальный 
опыт: активно общается с телевизионной, 
компьютерной, видео- и звукозаписываю-
щей техникой, владеет навыками обращения с 
мобильной телефонией и т. д. 

– в-третьих, ученики начальной школы, 
сталкивающиеся с постоянно растущим пото-
ком информации (учебной, медийной), испы-
тывают значительные трудности, когда им не-

обходимо проявить поисковые навыки, само-
стоятельно критически оценить полученную 
информацию, проявляя не только интеллек-
туальную и познавательную активность, но и 
личностную, субъективную позицию, творче-
скую индивидуальность [Зазнобина Л. С., 1998, 
33 с]. 

Мы уже говорили о том, что медиаобразо-
вание предусматривает системную постоян-
ную работу учителя в избранной области. Это 
в свою очередь накопление медиаобразова-
тельного дидактического материала.  Это мо-
гут быть аудио и видеозаписи, мультимедий-
ные презентации к урокам, конспекты уроков 
с использованием ИКТ. При составлении лю-
бого медиаобразовательного дидактического 
материала необходимо соблюдать определён-
ные условия, которые определяют эффектив-
ность использования медиаобразовательного 
материала в начальных классах:

– используемый на уроках материал дол-
жен быть понятен, доступен, интересен детям, 
то есть должен соответствовать возрастным 
особенностям младших школьников;

– использование такого материала на уро-
ках представляет собой новую нетрадицион-
ную форму в организации учебной деятель-
ности младших школьников. Предъявление, в 
частности, экранного изображения на уроке 
должно восприниматься детьми не как раз-
влечение, а как материал для вдумчивой, се-
рьёзной работы;

– учитель должен подходить очень акку-
ратно к отбору материала (особенно видео-
материала), предлагаемого для работы с ним 
на уроке, не только по содержанию, но и по 
объему. 

Таким образом, формирование медиагра-
мотности – одна из актуальных задач началь-
ного образования. От того, насколько сегодня 
эта задача будет реализована в практику ра-
боты школ, зависит успешность социализации 
учащихся в будущем. 

Младший школьный возраст представляет 
особую важность для формирования инфор-
мационной грамотности как составляющей 
информационной культуры личности, так как 
именно в этот период происходит активизация 
развития познавательных способностей, фор-
мирование содержательных обобщений и по-
нятий, мировоззренческих убеждений. 

Подготовка ребенка к исследовательской 
деятельности, обучение его умениям и навы-
кам исследовательского поиска становится 
важнейшей задачей современного образова-
ния. Таким образом, нам педагогам необходи-
мо научить учиться, научить думать, научить 
находить новые решения и создавать свое 
собственное будущее!



189

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ:

1. Гендина Н. И. Концепция формирования информационной культуры личности: опыт разработки и 
реализации // Библиосфера. – 2005. – № 1. – С. 55-62. 

2. Бесплатная электронная Интернет-библиотека по всем областям знаний. Режим доступа: http://
www. zipsites. ru 

3. Сайт Informburo. kz. Режим доступа: https://informburo. kz/novosti/dariga-nazarbaeva-muzhchin-
nado-lyubit-dat-im-svobodu-i-ne-zamechat-nedostatkov. html

4. Сайт Informburo. kz. Режим доступа: https://informburo. kz/novosti/dariga-nazarbaeva-muzhchin-
nado-lyubit-dat-im-svobodu-i-ne-zamechat-nedostatkov. html

5. Зазнобина Л. С. Стандарт медиаобразования, интегрированного с различными школьными дис-
циплинами // Стандарты и мониторинг в образовании. – 1998. – № 3. - C. 26-34. 

6. Лау Х. Руководство по информационной грамотности для образования на протяжении всей жиз-
ни. – М.: МОО ВПП ЮНЕСКО «Информация для всех». – 2006. – С. 45. 

7. Федоров А. В. Медиаобразование: вчера и сегодня. – М.: Изд-во МОО ВПП ЮНЕСКО «Информация 
для всех». – 2009. – С. 234. 

8. Маева Н. М. Содержание медиаобразовательной работы в школе. – Образовательные технологии 
XXI века: сб. трудов. – М.: ТИССО, 2004. – С. 97-105. 

9. Хамрилова Л. А. Медиаобразование, интегрированное с базовым с целью подготовки школьни-
ков к жизни в современном информационном пространстве. Режим доступа: http://edu. of. ru/
attach/17/40324. doc. 

10. Шаманаева О. С. Экспериментальная работа СОШ №24 по внедрению технологии медиаобра-
зования в учебно-воспитательный процесс. Режим доступа: http://www. mediaeducation. ru/publ/
vsp/vsp-ner3. htm. 

11. Евстратова С. Ю. Видеофильмы – один из элементов в формировании картины окружающего 
мира у младших школьников. – Образовательные технологии XXI века: сб. трудов. – М.: ТИССО, 
2004. – С. 271–274. 



190

ФИЛОЛОГИЯ ҒЫЛЫМЫ 
ФИЛОЛОГИЧЕСКАЯ НАУКА  
PHILOLOGICAL SCIENCE

ӘОЖ 194591

Адырбекова Мауе Колибаевна 
докторант, 3 курс, 

Абылай хан атындағы Қазақ Халықаралық Қатынастар 
және Әлем Тілдері Университеті, 

Алматы қаласы, Қазақстан
E-mail: adyrbek_mauye@mail. ru

Рысалды Құсайын Тынысбайұлы
филология ғылымдарының докторы, профессор, 

Абылай хан атындағы Қазақ Халықаралық Қатынастар 
және Әлем Тілдері Университеті, 

Алматы қаласы, Қазақстан
E-mail: ryssaldy@yandex. kz

ПЕРСУАЗИВТІ КОММУНИКАЦИЯ:  
МАҚАЛА ЖӘНЕ ТЫНЫС БЕЛГІСІ

Түйін. Мақала заманауи мерзімді басылым беттерінен жиі орын алып жүрген персуазивті ком-
муникацияның ерекшелігін анықтау мақсатында жазылған. Оқырман санасына белгілі бір ниетте 
әсер ету әрекетінде автор иландырудың сан-алуан әдістерін қолданады. Басты назарда персуазивті 
коммуникацияның бір тәсілі саналатын тыныс белгілері және олардың газет мақаласы тақырыбында 
қолданылу жолын қарастыру болды. Салыстырмалы және салғастырмалы зерттеу әдістері қолда-
нылған бұл еңбектің заманауи қоғам өмірінде медиа саласында алар орны ерекше. 

Кілттік сөздер: газета, персуазивтілік, коммуникация, әсер ету, тыныс белгілері. 
Резюме. Данная статья рассматривает особенности персуазивной коммуникации на страницах 

казахстанской периодической печати. Основываясь на цели воздействия на сознание читателя, ав-
тор использует разные методы персуазивной окраски как в названии газетного материала, так и в 
тексте целом. Основной целью статьи было рассмотрение нескольких видов пунктуации и знаков 
препинания как одного из методов воздействия. Были использованы такие методы исследования, 
как сравнение и сопоставление, что привело к результатам определения роли газетного дискурса в 
жизни современного общества. 

Ключевые слова: газета, персуазивность, коммуникация, воздействие, пунктуация. 
Summary. The article considers the features of persuasive communication in Kazakh periodical press. 

Based on the goal of influencing on reader’s mind, the author uses different methods of persuasive 
coloring of the text. The main purpose of the research was to consider several types of punctuation 
as one of the methods of persuasiveness. There were used such research methods as comparison and 
contrastive. The result of the above analysis was to identify the role of newspaper discourse in the life of 
modern society. 

Keywords: newspaper, persuasiveness, communication, influence, punctuation. 

Кіріспе. Лингвистика әлемінде кеңінен зерт-
теліп, прагматикалық тұрғыдан сан-алуан дауға 
қалып жүрген салалардың бірі – медиадискурс. 
Оған басты себеп, ақпарат дамыған заманда 
әрбір мәтіннің автор тарапынан жазылуы және 

оқырман тарапынан қабылдануы арасындағы 
кейбір қарама-қайшылықтардың болуында. Бұ-
қаралық ақпарат құралдары қоғамды тек жер 
шарының жаңалықтарымен ақпараттандыруды 
мақсат тұтпай, сонымен қатар, оған белгілі бір 
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дәрежеде психологиялық тұрғыда әсер етуді көз-
дейді. Көбінесе сипатталған оқиғаның қаламгер 
тарапынан растығына адресатты иландырудың 
басты тәсілі ретінде персуазивті коммуника-
цияны жүзеге асырушы тілдік бірліктер қолда-
нылады. Соған орай бүгінгі зерттеу персуазивті 
коммуникацияның бір әдісі – тыныс белгілерінің 
қолданыс ерекшелігі жайлы болмақ. 

Персуазивті коммуникацияның мәнін А. В. 
Голоднов «логикалық межеге жетуде автор та-
рапынан қолданылатын мәтіндік иландыру бір-
ліктерінің интенционалды (ниетті) немесе интен-
ционалды емес (ниетсіз) тәсілдерінің нәтижесін-
де оқырман сана-сезіміне әсер ету жолы» деп 
анықтаса, сол бір тәсілдің өзін жеке және жалпы 
стратегияға бөлген [1; 14 б.]. Қаламгердің басты 
міндеті адресат аудиториясын ақпараттандыру 
арқылы психологиялық және логикалық түрде 
белгілі бір сезімге бөлеп, пайда болған идеяны 
тұлғалық ерекшелігіне сай ой-толғаумен тұжы-
рымдауына итермелеу. Мәтіндік дәрежеде жү-
зеге асатын бұл әрекеттің жеке стратегияға сай 
негізі – дәлел (аргумент) болса, нәтижесі – илан-
дыру немесе үгіттеу болмақ. 

З. Ф. Жақсыбаеваның еңбектерінде оңтай-
лы тілдік қарым-қатынас орнатуда басты құрал 
болып тілдің өзі саналатыны жазылған [2; 12 б.]. 
Одан бөлек, тіл арқылы ой алмасу жүзеге асатын 
ортаның өз тақырыбы, аудиториясы, жету жолы, 
тіпті ұлт ерекшелігі болатыны аталып өткен. 
Лингвист көзқарасын тереңінен зерттей келе 
біз газет мақаласын бір түйсіктен мыңдаған түй-
сікке бір мақсатта жазылса да, сан-алуан нәти-
жемен жетер дискурс деген тұжырымға келдік. 
Бұл жерде басты назар – нәтижеге жету болмақ. 
Лингвисттердің еңбектеріне сай, кез-келген мә-
тін – жаһанды концепцияға сай қозғалып отыр-
ған тақырыптың макроакттік әрекеті болатын 
болса, нәтижесі оның кез-келген оқырманға 
әсер етуі, иландыруы болмақ [3; 168 б.]. Демек, 
мерзімді басылым беттерінен табылып жататын 
персуазивті коммуникацияға сай жазылған бар-
лық ақпаратты дәл осы мақсатына орай анықтау-
ға болады. Мақала атауында бірден көзге түсетін 
қарапайым тыныс белгілерінен бастап, жалпы 
мәтін көлемінде контекстке сай ауқымды идея 
ретінде қарастырылатын лингвистиканың бұл 
саласында біршама әдіс-тәсілдер бар. Солардың 
ең бастапқы тәсілі – тыныс белгілері. Оған мысал 
ретінде «Egemen Qazaqstan» газетінің бір нөмі-
рінен алынған бірнеше мақаланы қарастыруды 
жөн көрдік. 

Талдау. Талдау материалы ретінде мерзім-
ді басылымдардың басым көпшілікке тарайтын 
«Egemen Qazaqstan» газетінен өткен жылдың 
желтоқсан айында жарық көрген 6 мақала ірік-
теліп алынды. 

1. ЕАЭО: Таңбаланған тауар қымбаттай ма? 
Аталмыш мақалаға көзі түскен жан сұрақ белгісін 
көре салып, оған жауап іздейді [4; 4 б.]. Адамзат 

болмысының басты психологиялық ерекшелігі 
де сол, жазуы бар суреттің жазуын оқып, сұрау-
лы сөйлемге жауап таппаса, өзін қолайсыз сезі-
нуі әбден мүмкін. Бұл мақалада қысқарған сөздің 
алар орны да біршама, себебі аббревиатураның 
толық нұсқасын білмеген жан не қызығушылық 
танытып, іздестіреді, не оқымастан газеттің бетін 
жабады. Әдетте ұшқыр көз санаға ойлануға мұр-
ша берместен, мәтін бойын жағалап, үңіліп үлге-
реді. Иландыру тәсілі сәтті қолданылған мақала 
болса да, оқырман автор ойымен және берілген 
сауалға жауабымен келісуі екіталай. Оған арна-
йы тілдік бірліктер мен әдістер пайдалану шарт. 
Басты мақсат адресатты аталмыш мәселеге бей-
жай қалдырмау. 

2. «Әр баланың өз несібесі бар» – дейді көп-
балалы отбасының отағасы. Мақалада беріл-
ген тырнақша бір жағынан кейіпкердің төл сөзін 
білдірсе, екінші жағынан халықтың наным-сені-
мін білдіруші сөз тіркесін оқшаулау мақсатында 
тұр [5; 7 б.]. Күнделікті тіршілікте жиі естілетін бұл 
сөздер кім-кімнің болса да құлағында жүруі ға-
жап емес. Аталмыш әдісті иландыру әрекетінің 
бір нышаны деп атауға бірнеше себеп бар. Оның 
бірі, көзге таныс көрінген санаға да жеңіл қона-
ды деген болжам. 

3. Кодекс дауы: халық неге күдіктенеді? Бұл 
мәтінде бірінші көзге түсетін сөз кодекс болса, 
оның қолданылу себебін айқындаушы тыныс 
белгісі қоснүкте болып отыр [6; 9 б.]. Даудың 
басы жаңа қабылданып отырған кодекстің ескі-
сінен ерекшелігі және көңілге қонымдылығының 
дәрежесі болса керек. Дегенмен, қоғам санасы-
на симай отырған бір мәселе бардай. Коснүкте 
кодекс дауының нәтижесі халықта туындаған 
күдік екенін жеткізсе, сөйлем соңындағы сұрақ 
белгісі автор тарапынан пайда болған күмәннің 
орынды немесе орынсыз екендігін оқырман ка-
лауына қалдырған психологиялық тәсіл болмақ. 
Ендеше тағы бір сауалға жауап іздеген адресат 
мәтінмен танысу барысында қоғамның өзекті 
мәселесін қозғаған қаламгердің ойымен келісіп, 
илануы әбден мүмкін. 

4. Қиын сәтте де бірге болғанбыз! Мәтіннен 
алғаш көзге түсетіні леп белгісі, соған орай жүй-
рік сана бұл сөздерді түйсігінде белгілі бір эмо-
цияға салып оқуы ықтимал [7; 12 б.]. Көптік ма-
ғынасында сипатталған әрекеттің негізгі мақсаты 
оқырманды бірлікке жұмылдыру, жігерлендіру, 
қолдау. Ендеше қаламгер көздеген нәтижесіне 
жеңіл жетуі мүмкін, себебі иландырудың негізгі 
тәсілі – ішкі сезімге әсер ету арқылы көпшілік са-
наға жаңа ой салу. 

5. Желтоқсан... Еркіндік... Азаттық. Көпнүкте 
грамматикалық және психологиялық тұрғыдан 
біршама дискуссия туғызып жүрген мәселеге жа-
тады [8; 10 б.]. Әдетте ойдың аяқталмағандығын 
білдіретін бұл тыныс белгісінің бұл тақырыптағы 
міндеті екі сөзбен бірнеше мәселені қозғау бол-
са керек. Тарихи мәні бар үш сөзден құралған 
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оқиғасын оқырман жадында қайта жаңғыртып, 
белгілі бір сезімге бөлеуге негізделген. Ендеше 
қаламгердің мақсаты жүзеге асты. Артық сөзді 
қажет етпейтін бұл тақырыптың «көзі» де осы 
көпнүктелер болса керек. 

6. Кассалық аппарат кірісті көбейте ме, 
әлде? Сөйлем ішінде көпнүкте орын алмаса да, 
мақала тақырыбын оқып отырып, айтылмай, 
жасырын қалған бір ой бар екенін адресат ерік-
сіз түсінеді [9; 11 б.]. Оған себеп сұрақ белгісі-
нен бұрын тұрған соңғы сөз. Оқырманға есеп 
беру мақсатында жазылған бұл мәтіннің басты 
ерекшелігі халық күдіктеніп үйренген өзекті мә-
селенің басын ашып, ақиқатына көз жеткізуде. 
Ендеше қаламгер мақсатына жетті деп санауға 
болады. 

Нәтиже. Жоғарыда талдау жүргізілген мақа-
лалардың тақырыптарын сараптай отырып бір-
неше нәтижеге қол жеткіздік. Газет мақаласының 
тақырыбында қолданылатын тыныс белгілерінің 
оқырманды иландыруда атқарар біршама ма-
ңызды рөлдері бар екені анықталды. Оған мысал 
ретінде сұрақ және леп белгілері, көпнүкте, тыр-
нақша және қоснүктенің әрқайсысы сипатталар 
мәселеге байланысты мақала тақырыбына әра-
луан үстеме мән беретінін атауға болады. Адам 
түйсігін бұрын-соңды мазаламаған мәселені 
туындатып, мазалаған мәселені қарастырып, 
жаңа сөзбен таныстырып, саналы тұлғаға терең 
ой салып, қоғамның бір бөлігі ретінде өкімет та-
рапынан есеп алуға итермелейтін бұл мақала-
лардың барлығы дерлік адресатты ақпараттан-
дыру үшін ғана емес, сонымен қатар, өз сөзінің 

ақиқаттығына иландырып, мақсатты әрекет ету-
ге бағыттау үшін жазылған. Қылқалам шеберінің 
міндеті де сол. Тек саясат саласында емес, со-
циумның өзекті мәселесін, ащы шындығын әш-
керелеуде аянбай еңбек етуші журналисттердің 
еңбек мәуесін осы мәтіндерден көруге болады. 
Қай мақсатта жазылса да, адамзат тағдырына 
немқұрайлы қарамауға шақыратын бұл мәтін-
дер санадан санаға жетіп, орын табары анық. 

Тұжырым. Күн сайын жарық көріп жатқан 
мақалалардың саны қаншама. Әрбір мәтіннің 
бойынан оқырман санасынан орын алып, түйсі-
гіне жазылар бір ой табуға болады. Оған себеп, 
мақала қаламгерінің өзі де тұлға, қоғамның кө-
кейкесті мәселесін ой елегінен өткізіп жүрген 
адам болуында. Сондықтан, бірін мазалаған 
сауал өзгесін мазаламауы екіталай. Дегенмен, 
ойлау жолы әралуан адамдардың бір бағытта 
ойлануын мақсат тұтқан журналисттер өз де-
генін жүзеге асыруда персуазивті коммуника-
цияның тәсілдеріне жүгінеді. Нәтижесі көп күт-
тірмейді. Қоғамға жалпымала әсер етудің, бел-
гілі бір шындықтың ақиқатқа жанасатындығына 
иландырып, мақсатты әрекетке итермелеудің 
бірден-бір жолы персуазивті коммуникация. 
Оның сырын ұғынған адам иландыру тек газет 
беттерінде емес, сонымен қатар, бүкіл бұқара-
лық ақпарат құралдарында және әлем әдебие-
тінде бұрынғы заманнан бері кеңінен қолда-
нылатындығына көз жеткізер еді. Саналы тұлға 
бола тұра өзін қаншалықты өзгеріске ұшыратып, 
илану нәтижесінің нышанына айналып жүргенін 
біле бермейтін әрбір адам үшін бұл зерттеудің 
орны да бөлек, мәні де терең. 
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ПОЛИПРЕДИКАТИВНОЕ ПРЕДЛОЖЕНИЕ И ЕГО МОДАЛЬНОСТЬ
Аңдатпа. Осы мақалада полипредикативті ұсыныстардың түрлі модальділік қатынасуы ғана 

емес, сонымен қатар модальділіктің ұйқасу құралының көрсеткіштері қарастырылған. Полипреди-
кативті ұсыныстардың құрылымындарын зерттеу жұмысы жүргізілді. Көркем шығармада сөйлеудің 
коммуникативті мақсатына жету үшін модальділік ұйқасу құралдары қарастырылды. 

Негізгі сөздер: полипредикативті ұсыныс, нақты/ нақты емес модальділік, объективті/ субъек-
тивті модальділік, мономодальды/ полимодальды ұсыныстар. 

Аннотация. Данная статья рассматривает различные модальные отношения в полипредикатив-
ном предложении, а также сочетания средств выражения модальности. Изучена структура полип-
редикативных предложений. Рассматриваются средства выражения модальности для достижения 
коммуникативной цели высказывания в художественном произведении. 

Ключевые слова: полипредикативное предложение, реальная/ ирреальная модальность, объ-
ективная/субъективная модальность, мономодальные/полимодальные предложения. 

Annotation. This article considers various modal relationships in a polypredicative sentence, as well 
as combinations of modality expressive means. The structure of polypredicative sentences is studied. 
There are considered the means of expressing modality to achieve the communicative goal of utterance 
in literary works. 

Keywords: polypredicative sentence, real/surreal modality, objective/ subjective modality, 
monomodal/polymodal sentences. 

Вопросы о лингвистической модальности яв-
ляются актуальными на сегодняшний день. Линг-
вистическая модальность – это функционально-
семантическая категория, выражающая разные 
виды отношения высказывания к действитель-
ности, а также разные виды субъективной ква-
лификации сообщаемого [URL:https://slovar. cc/
rus/lingvist/1466093. html]. Модальность являет-
ся языковой универсалией, она принадлежит к 
числу основных категорий естественного языка, 
«в разных формах обнаруживающихся в языках 
разных систем..., в языках европейской системы 
она охватывает всю ткань речи» [Лингвистичес-
кий энциклопедический словарь, 1990, с. 303]. 

Категорию модальности относят к основ-
ным свойствам предложений. Данная категория 
имеет значительное коммуникативное значение 
в предложении. Многие лингвисты полагают, 
что категория модальности относится к тем язы-
ковым явлениям, связь которых с логическим ст-
роем мышления является наиболее непосредст-
венной. 

Границы реальной/ ирреальной модальнос-
ти в полипредикативном предложении могут 
быть определены при более глубоком изучении 
модальности, а именно индикативов, которые 
обладают различным модальным потенциалом. 
Отечественные и зарубежные лингвисты опре-
деляют модальность как языковую категорию, 

выражающую оценку говорящим отношения 
высказывания к действительности. 

Полипредикативное предложение включает 
в себя семантические и грамматические харак-
теристики, представляя собой подсистему еди-
ниц в рамках целого полипредикативного пред-
ложения. 

Полипредикативное предложение является 
сложным предложением, состоящим из нес-
кольких частей, являющихся по форме однотип-
ными и образующими единое целое по смыслу, 
интонации и конструкции. Части полипредика-
тивного предложения соединяются сочинитель-
ными и подчинительными союзами. 

Поэтому модальность полипредикативного 
предложения представляет собой сложное яв-
ление, которое реализуется на трех языковых 
уровнях: морфологическом, синтаксическом и 
лексическом. 

Лингвистический словарь дает следующее 
определение модальности: «модальность объ-
ективная – это выражение отношения, сооб-
щаемого к действительности (реальность или 
нереальность, возможность или невозможность, 
необходимость или вероятность и т. д.). Грамма-
тическими средствами выражения объективной 
модальности являются категория наклонения, 
категория времени, различные типы интонации 
(интонация сообщения, интонация вопроса)». 
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AN Все перечисленные средства выражения 
объективной модальности присутствуют в анг-
лийском языке. Кроме того, лингвисты рассмат-
ривают категорию модальности как обязатель-
ную характеристику любого предложения. Поэ-
тому данная характеристика присуща и полип-
редикативному предложению. 

Предикативные конструкции, соединяясь в 
единое предложение, приспосабливаются друг 
к другу на семантическом, формальном, а также 
модальном уровне. 

Выделяют два основных значения категории 
модальности: 

а) модальность реальную (при которой со-
держание предложения рассматривается как 
совпадение с реальностью); 

б) модальность ирреальную (при которой 
выражается условность, побудительность, жела-
тельность и т. д.). 

Ирреальная модальность выражается дву-
мя наклонениями, сослагательным и повели-
тельным. Кроме того, категорию модальности 
можно также выразить модальными глаголами 
и модальными словами. Сочетания с модальны-
ми глаголами можно отнести к лексико-семан-
тическим, эксплицитным средствам выражения 
нереальной модальности. 

Внутренним признаком полипредикативно-
го предложения является наличие модальных 
и временных планов. Модальный план цело-
го предложения зависит от соотношения мо-
дальных планов главной и придаточной частей 
предложения. Если главная и придаточная части 
предложения имеют одинаковую модальность, 
то модальный план предложения является «кон-
вергентным» (схожим), если же они характери-
зуются различной модальностью, то модальный 
план целого предложения является «дивергент-
ным» (различным) [Иофик Л. Л., Чахоян Л. П., 
1972, с. 17]. 

Полипредикативные конструкции соеди-
няются между собой сочинительными и подчи-
нительными союзами, которые в свою очередь 
подразделяются на сочинительные союзы и 
союзные слова по типу связи в предложениях. 

Типы связи в предложениях подразделяются 
на следующие:

1) Соединительная связь может быть выра-
жена следующими союзами and (и), nor, neither... 
nor (ни... ни), not only... but (also) (не только... но 
и), as well as (также как), например: 

I gave him a short sketch of my adventures, and 
had hardly concluded it by the time that we reached 
our destination (A. C. Doyle). 

В данном случае информация второй части 
полипредикативного предложения с соедини-
тельной связью дополняет смысл первой. 

2) Разделительная связь в предложениях вы-
ражается союзами or (или), else (иначе), or else 
(или иначе), either... or (или... или), и союзным сло-

вом otherwise (или же), например: 
“He either avoids the place for weeks, or else he 

works there from morning till night (A. C. Doyle). 
Такие союзы предлагают выбор между ут-

верждениями в нескольких предложениях, ко-
торые взаимоисключают друг друга. 

3) Противительная связь выражается союза-
ми but (но), while (несмотря на то, что), whereas 
(тогда как) и следующими союзными словами 
nevertheless (тем не менее), still (все же), yet (од-
нако). Такие союзы и союзные слова соединяют 
два, три и более предложений, противополож-
ных по смыслу, например: 

He never gave reasons for this persistent refusal, 
but contented himself by resolutely and inflexibly 
adhering to his determination (A. C. Doyle). 

4) Причинно-следственная связь выражается 
союзами for (ибо), so (тонким образом) и союз-
ными словами therefore (поэтому), accordingly 
(следовательно), consequently (поэтому), hence 
(следовательно), например:

Hence it came about that his farm and all that 
belonged to him prospered exceedingly (A. C. Doyle). 

Соединяясь между собой союзами причин-
но-следственной связи, одно предикативное 
предложение содержит причину, а другое – 
следствие. Союз for является единственным из 
всех упомянутых, который выражает причину в 
полипредикативных предложениях, например: 

This done, he appeared to be satisfied, for he 
replaced his tape and his glass in his pocket. 

Perhaps it was some mischievous idea of setting 
the police upon a wrong track, for I felt lighthearted 
and cheerful (A. C. Doyle). 

Сложноподчиненные предложения могут со-
держать один или несколько модальных планов. 
Если все предикативные единицы предложения 
выражают либо реальную модальность, либо 
нереальную модальность, то предложение яв-
ляется мономодальным; если же в предложении 
сочетаются предикативные конструкции плана 
реальной модальности и нереальной модаль-
ности, то предложение является полимодаль-
ным [Агаев В. А., 1994, с. 4]. Для сложносочинен-
ных предложений в большей степени характер-
на полимодальность. 

Левицкий Ю. А. считает, что «лингвистичес-
кие исследования в большинстве своем направ-
лены на изучение сложноподчиненных предло-
жений, вопрос о сложносочиненном предложе-
нии является менее разработанным» [Левицкий 
Ю. А., 2002, с. 175]. 

Модальность в предложении может быть 
объективной и субъективной. Известно, что 
объективная модальность присуща всем пред-
ложениям, а субъективная модальность являет-
ся признаком не каждого предложения [Дид-
ковская Е. А., 1988, с. 15]. 

Говорящий является субъектом модальной 
оценки, в качестве объекта выступают разные 
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аспекты отношения содержания высказывания 
к действительности. Средствами модальной 
оценки выступают языковые единицы, принад-
лежащие к различным уровням языка. 

Отношение содержания высказывания к 
действительности реализуется с помощью объ-
ективной модальности; а отношение говоряще-
го к содержанию высказывания характеризует-
ся субъективной модальностью; в результате 
взаимодействия этих двух видов модальности 
создается общий модальный план предложения 
[Иофик Л. Л., Чахоян Л. П., 1972, с. 17]. 

Модальность реализуется в предложении на 
разных уровнях: лексическом, грамматическом, 
интонационном. Поэтому модальность может 
быть выражена различными способами: спе-
циальными формами наклонений, модальными 
глаголами (must, can), другими модальными сло-
вами (perhaps, likely), например:

Still I recognized that justice must be done, and 
that the depravity of the victim was no condolement 
in the eyes of the law. 

I can afford to laugh, because I know that I will be 
even with them in the long run. ”

A man is suspected of a crime months perhaps 
after it has been committed. 

В выше перечисленных примерах модаль-
ность выражена модальными глаголами и мо-
дальными словами. 

Ирреальная модальность в английском языке 
может быть выражена сослагательным наклоне-
нием, например:

“He was an uncommon drunk sort o’ man, ” he 
said. “He’d ha’ found himself in the station if we 
hadn’t been so took up. ” (A. C. Doyle). 

В сложных предложениях могут встретиться 
элементы разных видов модальности, например:

“We thought that we should like to hear it all 
from your own lips, ” he said. 

Presently – maybe about two or a little after – I 
thought I would take a look round and see that all 
was right down the Brixton Road (A. C. Doyle). 

В первом примере модальность сомнения 
выражена ментальным глаголом “to think”, кото-
рый передает процесс познания, в то же время 
модальность желательности в данном пред-
ложении выражена глаголом “should”. В этом 
предложении сочетается реальная и ирреальная 
модальность, что говорит о полимодальности 
полипредикативного предложения. 

Во втором примере также речь идет о по-
лимодальности предложения, выраженной мо-
дальностью желательности и сомнения. 

Модальность в английских предложениях 
может быть выражена не только модальными 
глаголами и модальными словами, но и ввод-
ными словами, показывающими отношение го-
ворящего (fortunately, unfortunately, perhaps, etc.), 
повтором слов, побудительными предложения-
ми, например:

Unfortunately the horns of one of the creatures, 
either by accident or design, came in violent contact 
with the flank of the mustang, and excited it to 
madness. 

Fortunately it was heading in the opposite 
direction, and had not perceived him (A. C. Doyle). 

Предложения с побудительной направлен-
ностью могут выражать такие волеизъявления 
как приказ, просьба, совет, пожелание. Такие 
предложения направлены на то, чтобы вызвать 
какую-то реакцию у адресата, например:

“Let us have some fresh blood, ” he said, digging 
a long bodkin into his finger, and drawing off the 
resulting drop of blood in a chemical pipette. 

“Just give me a help with this buckle, cabman, ” 
he said, kneeling over his task, and never turning his 
head (A. C. Doyle). 

В побудительных предложениях встречаются 
формы изъявительного и сослагательного нак-
лонения:

“It would be robbing you of the credit of the case if 
I were to presume to help you, ” remarked my friend. 

“You are doing so well now that it would be a pity 
for anyone to interfere. ” (A. C. Doyle). 

В данных примерах выражена мономодаль-
ность предложений. 

Необходимо отметить, что модальность тес-
но связана с предикативным отношением и яв-
ляется конституирующим фактором предложе-
ния на конструктивно-синтаксическом уровне. 

Анализируя полипредикативные предложе-
ния с сочинением и подчинением, можно найти 
сочетание этих средств в рамках одного выска-
зывания, например:

Jefferson Hope packed all the eatables that he 
could find into a small parcel, and filled a stoneware 
jar with water, for he knew by experience that the 
mountain wells were few and far between (A. C. 
Doyle). 

В данной статье были проанализированы 
примеры из произведения А. К. Дойла “A Study 
in Scarlet” и были сделаны следующие выводы:

1) полипредикативные предложения соче-
тают в себе многообразие модальных отноше-
ний, т. к. содержат больше информации, чем 
простые предложения;

2) большая часть предложений является по-
лимодальными и характеризуется реальной мо-
дальностью;

3) в произведении встречается много форм 
изъявительного и сослагательного наклоне-
ния. Случаи ирреальной модальности в данном 
произведении встретились в 124 предложениях. 

Категория модальности связана непосредст-
венно с коммуникативным намерением гово-
рящего, поэтому она реализуется в процессе 
общения в форме различных коммуникативных 
и модальных типов высказываний. Что касается 
художественного текста, то модальность играет 
важную роль, т. к. любой художественный текст 
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AN передает определенную картину мира и обла-
дает силой воздействия на адресата. В художест-
венном тексте отбираются языковые ресурсы, 

которые соответствуют прагматическим и эсте-
тическим целям автора. 
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ІШКІ МОНОЛОГТЫҢ АВТОР БЕЙНЕСІН ЖАСАУДАҒЫ РӨЛІ
(Ш. МҰРТАЗАНЫҢ «АЙ МЕН АЙША» РОМАНЫ БОЙЫНША)

Аннотация. Мақалада әдеби туындыдағы ішкі монологтың автор бейнесі мен көркем бейне-
лерді жасаудағы рөлі мен шығармаға берер көркемдік реңкі қарастырылды. Көркем туындыдағы 
бейнелер жүйесін, атап айтқанда, олардың тебіреніс-толғанысын, мінездер ерекшелігін, ойлау си-
паттарын, дүниетанымдық арналарын танытуда ішкі монолог, пейзаж, кейіптеу әдістерінің маңызы 
жан-жақты талданды. «Ай мен Айша» романы арқылы сөз зергері Ш. Мұртазаның суреткерлік ше-
берлігі танылды. 

Кілт сөздер: автор бейнесі, көркем проза, кейіпкер тілі, жазушы, ішкі монолог. 
Резюме. В статье рассмотрены роль внутреннего монолога в создании образа автора и худо-

жественных образов литературного произведения, а также средства художественной выразитель-
ности. Детально проанализировано значение внутренних монологов, пейзажей и метода образ-
ности во взаимосвязи с особенностью характера, эмоциями, размышлениями, мировосприятием 
системы образов анализируемого произведения. В романе «Ай мен Айша» прослеживается высо-
кое художественное мастерство Ш. Муртазы. 

Summary. The article reviews the role of the inner monologue in the literary work, in the creation of 
the author’s image and the making of artistic images, and the artistic tone to the work. The importance 
of internal monologues, landscapes and methods of visualization in the system of images of artworks, in 
particular, their manifestation of emotion, character traits, thinking characteristics, world outlook channels 
have been analyzed in detail. The high artistic skill of Sh. Murtaza is traced through the novel “Ai men 
Aisha”. 

Әдеби туынды – автордың жан дүниесінің 
айнасы. Ол – шығарма бойында өрілген кейіп-
керлердің түрлі қатынастары арқылы автордың 
өмірге деген қөзқарастары, ой түйіндерінің, 
өмірлік сенімінің ой тезінен, көңіл тереңінен, уа-
қыт сынынан өтіп шыңдалған көрінісі. 

Бір ғана жазушының бірнеше шығармасын 
қатар қарап отырып, түрлі автор жазғандай күй 
кешесің. Бұл заңды да. Өйткені адам қайшылық-
тардан тұрады. Дүниені дөңгелететін де сол қай-
шылықтар. Автордың «мені» түйсінген заттарға, 
білімдеріне қарсы «дау» айтқысы келіп тұрады. 
Сол кезде туған туынды адамның жан күйзелі-
сін, ішкі егесін теңіз толқынындай тербеп, сыртқа 
шығарады. Әр шығарма өзінше ерекше, өйткені 
ол автордың перзентіндей, түрлі толғаныстар-
дан келіп туады. Қай мезгілде суреткер қандай 
кезеңді бастан өткергеніне байланысты шығар-
малар да әртүрлі болады. 

Көркем шығарманың барлық элементтерінде 
автор бейнесі көрініс табады. Осы арқылы жа-
зушының дара бейнесі айқындалады. Кез келген 

туындыда автор көзге көрінбей қатысып отыра-
ды. Оның демі, тынысы, нені қалайтыны, қала-
майтыны – бәрі сезіліп тұрады. Бірақ оның сезілу 
дәрежесі барлық шығармада теңдей емес. Автор 
бейнесін тануда ішкі монологтардың атқарар 
ролі ерекше. Бұл мақалада біз Ш. Мұртазаның 
«Ай мен Айша» романындағы ішкі монологтар 
арқылы автор бейнесін тануды мақсат еттік. 

Монолог арқылы да мінездер ерекшелігі, ой-
лау сипаттары, образдың дүниетанымдық арна-
лары өрнектеледі. Шығарма идеясының не бір 
нәзік тұстары, кейде автор мақсатының басты 
дәні көп ретте ішкі сөздер ағымымен бейнеле-
неді. Ашық тілдесулердегі тәрізді үнсіз ой жүйе-
лерінде де образдың даму логикасына сәйкес 
психологиялық дәлелдемені керек қылатын сю-
жеттік-композициялық бастаулар шешімі жата-
ды. 

Әдетте, персонаждардың рухани-ұждандық 
эволюциясы тұрмыс, кәсіптер саласындағы іс-
-әрекеттер нәтижесінде суреттеледі. Алайда ол 
ниет адам болмысының, образдың сырт қаба-
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AN тын мүсіндеудегі қозғаушы күш, моральдық-эс-
тетикалық стимул болып табылатын жан дүние 
процестеріне тән заңдылықтар ашылмай, әше-
йінгі жылтырақтықтан аспас еді. Мұндай сәттер-
де тағы да ішкі монологтың шындық құбылыста-
ры мен адам табиғатына психологиялық талдау 
роліндегі қолғабысы ауадай қажет. 

В. Е. Хализев «Речь как предмет художествен-
ного изоброжения» атты еңбегіңде «Кейіпкер 
монологтарында (әсіресе ішкі монологтарда), 
ортақ төл сөздерде, лирикалық медитациялар-
да интеллект қызметімен байланысы жоқ және 
«ақыл-ес бақылауынан» тыс көңіл-күй әуенде-
рі қамтыла түседі. Айтылар ойлар адамның сол 
сәттегі толғанысынан көшірме емес, сөзсіз пікір-
сіз жан қозғалыстарының шартты өрмегі ретінде 
көрінеді», – дейді [1, 105-б.]. Ғалым шығармашы-
лық процестегі аса маңызды сәтті дәл аңғарып, 
мәтінге автордың тікелей қарым-қатынасын 
меңзейді. Жоғарыдағыдай жиі кездесетін психо-
логиялық ахуал қаһарман санасындағы стихия-
ны таныту арқылы өмірді түрлі аспектілерде кең 
бейнелеуге негіз беруімен қызғылықты. 

Ал, Л. Гинзбургтың тұжырымы бойынша: 
«Адам өз өмірін сөз жүйесімен қорытудан тан-
байды, ал ішкі сөздер лықсып, сыртқа шығуға 
ұмтылады» [2, 330-.]. 

Автор бейнесін зерттеген ғалым Б. Шалабай-
дың еңбектерінде оқиғаны баяндаудың бірнеше 
типі болатындығын айтады. Оларды 3-жақтағы 
баяншы, 1-жақтағы баяншы, арнайы баяншы деп 
үшке бөле отырып, олардың арқайсысына анық-
тама береді. Соның ішінде «1-жақтағы баяншы-
ның көп ерекшелігі бар. Ол көбірекдараланған, 
эмоциялық бояуы да ашық, әсерлі. Оның себе-
бі – ол оқиғаның ішінде жүреді, оған қатысушы 
болады. Үшінші жақтағы баяншыда баяндалатын 
жайлармен арадағы эпикалық арақашықтық 
сақталса, мұнда ол жойылып кетеді.... «Мен» тұл-
ғасындағы баяншының субъективті түрі, көбіне, 
өмірбаяндық шығармаларда орын алады. Оның 
тілі тұтас алғанда төл сөздерден құралады да, 
осыған байланысты ауызекі сөйлеу тіліне жақын 
жатады. Жанды, әсерлі, экспрессивті болады» [3, 
53-б.], – деген анықтамасы біз сөз еткелі отырған 
Ш. Мұртазаның «Ай мен Айша» романы туралы 
айтылып тұрғандай. Өмірбаяндық шығармалар-
да автор мен кейіпкер бейнесі сәйкес келеді. 

Қаламы жүйрік, ұшқыр ойлы, еңсесі биік жа-
зушы Ш. Мұртаза кейіпкерлерін сөйлеткенде де, 
өз баяндауларында да ішкі сөздерді ортақ төл 
сөзге жуық автор тілімен береді. Ол ішкі сөзді 
кейіпкерлер жүрегін сыздатқан ауыр күйін, се-
зімдерін, адам санасындағы стихияны, рухани 
дүниесін ашу құралы ретінде пайдаланады. Жа-
зушы тiлi бай, образды, ойлы. Суреттерi де жар-
қын, нақты. Ол құбылысты образмен танып, ше-
шен тiлмен суреттейдi. Оның тiлдiк образдары 
түгелдей қазақ ұғымына лайықты. 

Көркем шығармадағы баяндау стилін автор-

дың тікелей өз атынан оқиғаны баяндауы, қаһар-
мандарға мінездеме беруі, олардың іс-әрекетте-
рін бағалауы, портретті, күйініш-сүйінішті, таби-
ғат құбылыстарын, оқиға болып жатқан жағдай-
ды суреттеуі, осының бәрін ол өзі құрайды. Сон-
дықтан да қатысушыларды мінездеп, суреттейтін, 
оқиғаны баяндайтын автор сөзінің маңызы зор 
болады. Ш. Мұртаза романында ішкі монологтар 
әр алуан жағдайдағы адам жүрегінің соғысын, се-
зімдер сырын оралымды жеткізеді. 

«Қазір таңғаламын. Сонда біз сол төрт-бес 
жасар орыс пен қазақтың балалары қай тілде 
сөйлестік екен? Түк те есімде жоқ. Менің орыс-
ша білмейтінім анық. Ана орыстың балалары да 
қазақша біле қоймаса керек. Сонда қалай түсі-
ністік. Ғажап. Бірақ ертеден кешке дейін бірге 
ойнайтынымыз зайыр есімде. 

Сірә, төрт-бес жастағы балалар бірін-бірі тіл-
сіз-ақ түсінетін ерекше бір қасиет бар болса ке-
рек. Өсе келе үлкендер сол қасиеттен айырылып 
қалып, «Менің тілім, сенің тілің» деп, дауласкер 
дертке ұшырайды екен ғой... » [4, 5-б.]. Бала-
лық бал дәуреніне саяхат жасаған жазушы бала 
психологиясына сай сөздерді қолдана отырып, 
оқырманға ой тастайды. 

«Әкеммен бірге ілесіп барған той. Бір түсінбе-
генім: Мұртаза мені құдайдан тілеп алады. Сөйте 
тұра, мені неге орыстардың ортасында тастап 
кетті? Іздеген көрінеді. Бірақ таппай, менсіз неге 
ауылға қайтып бара жатты? 

Әлде менің көп ұзамай әкесіз қалатынымды 
сезді ме екен? Әкесіз қалғанда бос болмасын, 
болбырақ болмасын. Өз бетінше жол тауып көр-
сін, ащының дәмін осы бастан татып, мына мейі-
рімі аз, қаталдығы мол дүниеге осы бастан көн-
діге берсін деді ме екен? 

Егер осылай ойласа, ол ойын мен жүз есе 
орындадым. Мұртазаның қонышын шыбықпен 
сабалап, шыңғырып жылаған шолжаң еркелігім 
– көктемде гүлден-гүлге қонып, тайраңдап, сай-
раңдаған көбелектің лезде көз жұмғанындай, 
ерте солды. 

Еңбек пен азап ештеңе емес. Жазықсыз жа-
ладан көп жарақаттандым. Арпалыстан жағам 
талай жыртылды. Мұртаза мені шынымен шы-
нықтырғысы келсе, ол үміті ақталды. Шыңырау-
дан шыққандай хәлдемін. Тірмізік екенмін. Қас-
қырдың тарамысынан жаралғандай тырмысып 
әлі тірі жүріп келемін» [4, 9-б.]. 

Ойталқы формасы өмірдегі әділетсіздіктер-
мен бетпе-бет келген кезді баяндауда қолда-
нылады: «Кейін-кейін күштінің әлсізді қалай 
қорлайтынын талай көрдім. Көрген сайын қара 
шұбар жылан менен көк қасқа бақа көз алдыма 
келе қалады. Ұмыта алмаймын. 

Дүние әлі солай. Өзгерген жоқ. Тек күс-күс 
жарылып кеткен, жарасына топырақ тығылып 
қалған өкшесімен әділетсіздікті теуіп кеп жібе-
ретін адам табылмайды. Баяғыдай батырлық 
менде де жоқ» [4, 20-б.]. 
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Бұл мысалдарда автордың бірінші жақтағы 
баяншы ретіндегі ішкі монологын байқауға бо-
лады. Бірінші жақтан баяндауда автор адамның 
өзі түсініп үлгермеген ситуацияларды ашып көр-
сетеді. Баяндаудың бұл түрінде адамның ішкі 
әлеміне көңіл аударады. Расында, адамды өзінен 
артық кім біледі. Бұл – тәубеге келу, психология-
лық жағынан өзін-өзі ашу амалы. 

Романдағы идеяның не бір нәзік тұстары, 
кейде автордың негізгі көздеген басты мақсаты, 
көп ретте, ішкі сөздер арқылы бейнеленеді. 

«Ай мен Айша» романында кейіпкердің ішкі 
монологы – баяндау жүйесіндегі басты компо-
ненттердің бірі. Монолог көп жағдайда автор-
лық түсініктемелердің қатысынсыз дербес қа-
сиетті иеленіп, образ табиғатын жан-жақты, то-
лық көлемде ашуда мол мүмкіндік береді. Адам 
мінезіндегі сан алуан құбылыстар, терең сапалы 
дүниетанымдық өзгерістердің кілті, кейіпкерлер-
дің жан-сезім толғаныстары суреттелетін психо-
логиялық мезеттерде мейлінше көркемдік шы-
найылықпен дәл беріліп отырады. Ішкі монолог-
тар кейіпкерлердің өзін-өзі не өзгелерді бағалау 
үстінде жазушының идеялық міндеттерімен тұ-
тастыққа жетеді. 

Ш. Мұртаза романында бітіспес әлемнің ашық 
майданы сөз жүзінде, әйтпесе әрекет түрінде 
ғана емес, кейіпкердің (Батырханның) ішкі моно-
логымен толықтырылып отырады. Жазушының 
қаламынан туған монологтардың мазмұнында 
жан құбылыстарын сыртқы әлем тынысымен са-
лыстыру, символдық құрылымға иек арту ұтым-
ды тәсілдердің бірі болған деп есептеуге болады. 

Көркем образ жасау үшін көп ізденіс, жан-
жақты білім, терең ой болу – қаламгерге қойы-
латын басты талап. Өйткені жазушы идеясын іске 
асыратын – образ. Ал оның жасалу жолы сан 
алуан. Ең алдымен, кейіпкердің сыртқы пішін-
келбетінен бастап, оның көңіл-күйі, жан-дүниесі, 
психологиясы, табиғат, диалог, монолог т. б. көп-
теген компоненттері бар. Осылардың әрқайсысы 
зерттеу нысанасына сай маңызды мәселелер бо-
лып табылады. 

Жазушы адам баласының жан күйзелісін, ыза 
мен кектен тығырыққа тірелер шарасыз күйін 
аса шебер суреттейді, қазақы мінез-құлық пен 
табиғат көріністерін адам жанымен астастырып, 
қаз қалпында сөзбен бейнелейді. Аса көрнек-
ті суреткер Ш. Мұртазаның туған әдебиетімізге, 
қоғамдық ойымызға, рухани-парасат қазына-
мызға қосқан өзіндік үлесі мол. 

Осы орайдағы біз – автор сөзіндегі табиғат 
көріністері, оның көркем образ жасаудағы ат-
қаратын қызметі туралы да айтып өткенді жөн 
санадық. 

Ш. Мұртаза шығармаларында пейзаж күрде-
лі қызмет атқарады. Пейзаж бірде оқиға болған 
жерді немесе жыл мезгілін көрсетсе, кейде таби-
ғаттың қатал долы күшіне төтеп беретін мінезді 
ашу үшін қолданылады. Сонымен қатар кейіп-

кердің көңіл-күйі, жан дүниесінің құбылыс сәт-
терін табиғатпен қатарластыра суреттеу арқылы 
психологизмді терең жеткізу ең жиі қолданыла-
тын тәсілдердің бірі. Мұндай тәсілдердің арғы 
төркіні ауыз әдебиетінде жатыр. 

Адам мен табиғаттың түрлі арақатынасын 
шебер суреттеу кейіпкерлердің жан дүниесіне 
терең бойлаудың бір жолы. Шерхан Мұртазаның 
«Ай мен Айша» романында табиғат құбылысы 
кейіпкерлер өміріне, олардың көңіл күйіне сәй-
кес жүйелі түрде бейнеленіп отырады. Бұл да кө-
біне ішкі монолог түрінде көп кездеседі. Мысалы: 
«Аспан ашық. Қуарған ай. Айнала жымыңдасқан 
жұлдыздар. Неменесіне жетісіп жымыңдасады? 
Менің мына оспадарсыз жүрісіме күле ме? Егер 
аспандағы жұлдыздар жер бетінен көшіп кет-
кен жандардың рухтары екені рас болса, онда 
олар мені қайта мүсіркемес пе еді? Өлген адам-
дардың жаны жұлдыздарға айналса, олардың 
ортасында Мұртаза да бар шығар. Сонда онікі 
қай күліс? Аруақ, Құдай бар деген қайда? Әлде 
Мұртазаның аруағы әлсіз бе? А, бәлкім, Мұртаза 
аруаққа айналмаған шығар? Тірі жүрген шығар? 
«Өлді» деп өкімет әдейі бізді жүдетіп, жүндей 
түтіп қойған шығар. «Халық жауын» жазалаудың 
біл амалы осы болар? «Халақ жауын» сұраққа 
алғанда өтірікті шын деп мойындату үшін әуелі 
сол тұтқынның ең ет бауыр жақындарының жа-
нын қинайтын көрінеді ғой. 

Сөйткен шығар. Әйтпесе Мұртаза аруаққа 
айналып, мына жұлдыздардың арасында тұрған 
болса, менің мына түрімді көріп, күлудің орнына 
жылап жібермей ме?» [4, 186-б.]. 

Оқиға барысын әсерлі етіп беру үшін жазушы 
табиғат көрінісін контраст ретінде береді. «Ерте-
ңіне ағыл-тегіл боп қар еріді. Түнде үй төбесін-
дегі бұғаттың қамысын ызыңдатқан Алтын Күрек 
желі екен. Желдің аты – алтын Күрек. Адамдарды 
қан қақсатқан, суық пен сүйегін сырқыратқан 
дүлей дию сияқты сиықсыз қысты бір түнде жай-
ратып салатын Алтын Күрек. Қарды ғана ысыр-
май, адамдардың еңсесін езген қайғы-мұңды да 
аршығысы кеп, уайымыңды жеңілдететін Алтын 
Күрек» [4, 32-б.]. 

Майданның барлық ауыртпалығын елде бас-
тан кешкен ауыл адамдары, соның ішінде – «ха-
лық жауы» атанып, айдауда дүние кешкен отаға-
сының аманаты – үш балапанын қалайда аман-
есен жетілдіруді мақсат еткен Айшаның отбасы. 
Жау жағадан алғанда соғыстан бой бұғып қалған 
қорқаулар етектен тартқылап, осы аласапыран-
да қарлығашша шырылдаған Барысхан жантала-
сып, тіршілік үшін күресуде. Бұл – жалғыз Барс-
ханның тағдыры емес, ел тағдыры. 

«Жарықтық біздің төскейдің шөбі-ай. Қозы 
қарынға құйып пісірген уыздай екен. Амал жоқ, 
мал емессің, әйтпесе асап-асап жегің келеді. 
Хош иіс бұрқ ете қалды. Қақаған қыс емес, жай-
раңдаған жаз оралды. Киікоты аралас бидайық 
пен майлы шытыр, көдесі мен қызыл изені, иіс 
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AN майлы қылшасы мен жусаны, қызыл жоңышқа-
сы, гүлқайыр мен көкемаралы сол қалпында тірі 
күніндегідей сиқырлы. Әттең, шама жетсе, маяны 
түгел көтеріп әкетсе... Маяның осы қуысына жата 
қалып, тырп етпестен ұйықтасаң ғой шіркін... » 
[4, 27-б.]. Балалық шағы сонау сұрапыл соғыс 
жылдарына тұспа-тұс келген Барысхан өз туған 
жерінің табиғатын суреттеу арқылы ел ішіндегі 
аштық, шарасыздыққа қарама-қарсы жақсылық-
тың нышанындай жылт еткен сәулені осы жер-
ден тапқандай болады. Сондай-ақ Отанын сүю-
ді осыншама қарапайым әрі қазақы ұғымға сай 
етіп берілуі, шығарма шырайын ашып тұр. 

Ш. Мұртаза кейде табиғат тылсымына жан бі-
тіріп, кейіптеу түрінде береді. Мысалы: «Аспанда 
Ай мұңайса, жерде жыбырлаған біз пақырға не 
шара» [4, 28- б.]. Міне осындай шығармада жан 
бітіріп, бірде сөйлеген, бірде үндемеген табиғат 
көріністерін едәуір жиі кездестіреміз. Бұл ке-
йіптеулердің барлығының астарында адамдар, 
адам тағдыры, тіршілік тартысы жатыр. Дәлірек 
айтсақ, табиғат көріністері тірі әлемнің қам-қа-
рекетін, кейіпкерлердің ішкі дүниесін ашатын 
психологиялық сипаттамасы болып келеді. 

Жазушының пейзажға терең мағына сыйғы-
затын суреткерлігі тұтас шығарманың өн бойына 
тән екенін ерекше айту қажет. Бұл авторлардың 
жалпы шығармашылығына тән қасиет. Тек қана 
таудың өзі әртүрлі бейнеде сан алуан қырынан 
суреттеледі. Ш. Мұртазаның табиғат көріністе-
рі кейіпкерлерінің ажырамас серігіндей және 
олардың ішкі дүниесін ашатын психологиялық 
сипаттамасы болып келеді. 

Өз атынан жүргізетін субъективтік баяндау 
кезінде автор бірде байсалды болады, бірде 
эмоциясы асып-төгіліп жатады, бірде қуанады, 
бірде қайғырады, өкінеді. 

Жалпы қазақ прозасындағы ішкі монолог тә-
сілінің өзге көркем компоненттермен өзара са-
бақтас бірегей қызмет атқаратыны шығарманы 
оқып отырғанда байқалады. 

Көркем әдебиет тілінінің өзіндік сипатын түсі-
нуде көркем әдебиеттің өзін, жалпы өнердің бір 
түрі ретінде ерекшелігін анықтаудың мәні зор. 
Қазіргі көркем әдебиеттің тілі – дамудың жоғары 
сатысындағы биік өрелі тіл, нағыз өнердің өзі. 
Көркем проза тілін тануда көркем шығарманың 
тілдік композициясын құрайтын тұтастықтардың 
автор сөзінің алатын орны ерекше. 
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«Қолжазба және текстология» ғылыми-инновациялық бөлімінің меңгерушісі, 
М. О. Әуезов атындағы Әдебиет және өнер институты

ТҮРКІ ТОПЫРАҒЫНЫҢ ТӨРІНДЕ ҚАЛҒАН ЖЫР-ҚАЗЫНА
Аңдатпа. Мақаланың ғылыми нысанасына түркі халықтарына ортақ «Алпамыс батыр» жырының 

алтай версиясы алынып, оның ертегі, жыр үлгісіндегі нұсқалары жан-жақты қарастырылады. Эпос-
тың сюжеті өзге де оғыз, қыпшақ, қоңырат версияларымен салғастырылып, тарихи-типологиялық 
тұрғыда ғылыми сараптамалар жүргізіледі. Бұл ретте түркі халықтарының эпостық мұраларынан 
сырт тарихи-құжаттық дерекөздері, археологиялық материалдар мен зерттеулер, танымал фольк-
лортанушылардың еңбектері кеңінен пайдаланылған. 

Түйін сөздер: эпос, миф, ертегі, кейіпкер, жыр, жыршы, версия, алтай, оғыз, қыпшақ, қоңырат, 
түркі-монғол т. б. 
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ОБЩЕТЮРКСКОЕ СКАЗИТЕЛЬСКОЕ НАСЛЕДИЕ
 
Аннотация.  Предметом данного научного исследования является алтайская версия эпоса «Ал-

памыс батыр», являющегося общетюркским фольклорным наследием; его сказочные и эпические 
варианты. Дана историко-типологическая характеристика эпоса, бытовавшего также в фольклоре 
огузов, кипчаков, конратов, тюрко-монгол и др. 

В работе над статьей были широко использованы различные источники и материалы, в том чис-
ле историко-документальные, археологические и труды известных ученых-фольклористов. 

Ключевые слова: эпос, миф, сказка, герой, сказание, сказитель, версия, алтай, огуз, кипчак, кон-
рат, тюрко-монгол и др. 
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COMMON TURKIC STORYTELLING HERITAGE

Annotation. The subject of this research is the Altai version of the epic “Alpamys Batyr”, which is 
a common Turkic folklore heritage; its fairy-tale and epic versions. The historical and typological 
characteristics of the epic that also existed in the folklore of the Oguz, Kipchaks, konyrats, Turkic-Mongols, 
and others are given. 

Various sources and materials were widely used in the work on the article, including historical-
documentary, archaeological and works of famous scientists-folklorists. 

Keywords: еpic, myth, fairy tale, hero, legend, storyteller, version, altai, oguz, kipchak, konyrat, turkic-
mongol, etc. 

КІРІСПЕ
Әлем жауһарларын айтпағанның өзінде, бүкіл 

Еуразияны жайлаған түркі, түркі-монғол халық-
тары эпостарының шығу төркініне байланысты 
фольклортанушылардың пікірлері де әрқилы, 
кейінгі кездерге дейін ортақ дәйеккөзіне айна-
ларлық ғылыми нәтижелерге қол жеткізілмей 
келеді. Оның негізгі себебі, көне туындылардың 
дені ХІХ ғасыр мен ХХ ғасырдың ортасына дейін 
хатқа түспей, халық жады арқылы ауызша тара-
лып, өзгерістерге ұшырап, кәрі тарихтың түрлі 

бұралаң соқпақтарынан өткендігінен еді. Сон-
дықтан да бұл мұралардың құрылым-мазмұнын-
да, сарынында, поэтикалық пішінінде, әуез-әуе-
нінде түркі ұлыстарының жүріп өткен қоғамдық 
сатыларының, көшпелі тұрмысының, тілінің, 
салт-дәстүрінің, бүкіл рухани болмысының бас-
таулары мен қалыптасу үрдістері айқын аңғары-
лады. Ал батырлық эпостарда кездесетін этника-
лық топтар мен кейіпкерлер бейнесінің ХІV-ХVІІІ 
ғасырлардағы сюжеттік тізбектерде, оқиғаларда 
көрініс беруін түркі ұлыстарының, ру-тайпалар-
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AN дың көпшілігі монғол шапқыншылығынан кейін-
гі кезеңдерде жеке-жеке ұлт болып қалыптасып, 
мемлекеттік жүйеге бірігіп, кейін бір-бірінен 
ірге бөлгендігінен аңғаруға болады. Эпостардың 
шығу тегін, пайда болу төркінін мерзімдеу үшін 
оны жеткізуші халықтың, біздің мысалда қазақ 
ұлтының, оның құрамындағы ру-тайпалардың 
шежіре-генеологиясына, тілі, ділі, жалпы мәде-
ниеті ортақ түркі жұртымен, тіпті түпкі тарихы 
тамырлас монғол тектес ұлыстар мен этникалық 
топтардың руханиятына терең үңілген жөн сияқ-
ты. Бұл ретте түркі халықтарына ортақ «Алпамыс 
батыр» жырының алтай версиясы ғылыми ныса-
наға алып, мүмкіндігінше салыстырмалы тарихи-
типологиялық зерттеу жүргізбек ойдамыз. 

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Алтай халқының эпикалық жадында жүзде-

ген жылдар бойы Алып-Манашқа қатысты ер-
тегі, жыр үлгісіндегі шығармалар сақталып, сан 
ұрпақтың санасына сіңіп, рухын оятып келгені-
мен, дер кезінде жазылып алынбағандықтан да 
болар ғылыми айналымға кешеуілдеп барып 
іліккен. Бір нұсқасы ғана 1939 жылы ғана атақты 
кайшы (жыршы) Н. У. Улагашевтың айтуынан хат-
қа түсіріліп, 1940 жылы Новосибирск қаласында 
тұңғыш жарық көрген. Ал тундының бірер ерте-
гілік үлгілері ХХ ғасырдың екінші бөлігінде жина-
лып, түрлі жинақтарда жарияланып келді. Соның 
«Алып-Манаш және Кюмюжек Аару» аталған бір 
нұсқасының қалай хатқа түсірілгені туралы Анна 
Граф пен Павел Кучияк «Алтайские сказки» жи-
нағына мынандай шағын түсініктеме берген: «В 
1937 году мы купили двух лошадей, заседлали 
их, взяли с собой винтовку, нож, сухари, сахар 
и выехали верхом из города Ойрог Тура в доли-
ны и горы Алтая.... Мы видели снежную вершину 
горы Белухи, и пили черную воду Золотого озе-
ра. В то лето к нашему костру часто приходили 
охотники, и длинными ночами они пели удиви-
тельные сказки. Нам довелось послушать знаме-
нитого на Алтае старика Улагашева, и сказителя 
Сабашкина, и слепую девушку Казак Какиоеву, 
и молодого колхозника Кыргыз акопа. А теперь 
эти сказки мы хотим рассказать вам, чтобы и вы 
вместе с нами порадовались» [1, 5]. 

Осыған қарағанда, П. Кучияк 1939 жылы Ал-
тайдағы «Чолмон Алтай» колхозына қайта со-
ғып, ұлы қайшыдан халық шығармасының жыр 
үлгісін жазып алғанын аңғару қиын емес. Себе-
бі 1940 жылы осы жинаушының құрастырумен 
және «Ойраттын қайчызы» атты алғы сөзімен 
алғаш алтай тілінде «Алып-Манаш» жинағы жа-
рыққа шыққанын көреміз. Эпостың жыр және 
қарасөз үлгілерін салыстыру барысында сюжет-
терінің бір-бірін қайталатындығы аңғарылады. 
Н. У. Улагашевтің айтуынша, ол бұл туындыны 
жас кезінде қазіргі Кузнецк қаласының маңын-
дағы Томи өзенінің бойында орналасқан Елей 
елдімекеннің тұрғыны Ясматтың аузынан естіген 
«ұсталардың ертегісі» екен [2, 79-126]. 

Эпостың Алтай версиясын іргелі түрде алғаш 
зерттеген В. М. Жирмунский оның шығу төркі-
не байланысты былайша ой түйіндейді: «... разу-
меется, речь идет о древнейшим прототипе, а не 
о варианте Улагашева. Но вариант этот предс-
товляет для исследователей исклучительную 
ценность, ибо он сохронил эпическое сказание 
в его найболее архаической форме – в форме 
богатырской сказки с обычными для этого жан-
ра древными мифологическими чертами – и 
позволяет реконструировать типический путь 
развития этого сказания от богатырской сказки 
к героическому эпосу» [3, 26]. 

Сондай-ақ ғалымның қорытынды тұжыры-
мында Алтай тауларының бөктерінде туындап, 
қалыптасып, батырлық ертегі деңгейіне жеткен 
туындыны оғыздар өздерінің көш-керуендері-
мен ІХ-Х ғасырларда Сыр бойына алып келген. 
Дегенмен, Алтай фольклортануының негізін қа-
лаушылардың бірі С. С. Суразаков: «И. Т. Сагитов 
считает, что именно конгратцы перенесли его к 
другим тюркским народам. Очевидно это будет 
правильно по отношению к средноазиятскому 
«Алпамышу»– «Алпамысу», но не в отношении 
«Алып-Манаша». Известно, что конгратцы вош-
ли в состав казахов и некоторых других народов. 
Но на Алтае конгратцев нет, и как название рода 
или племени слово «конграт» не зафиксировано 
в истории алтаецев. Тем не менее у алтайцев есть 
эпос «Алып-Манаш», который ширеко бытовал 
и бытует до сих пор, сохраняя в своей основе 
древние черты эпического творчества тюркя-
зычных племен. Это обсттоятельство позволяет 
ставить вопрос о том, не были ли создателем 
древней основы нынышных национальных вер-
сий этого эпоса не конгратцы, а какое-то племя» 
[3, 199], – дей келіп, қарақалпақ зерттеушісінің 
«Алпамыс батыр» жырының шығу тегіне байла-
нысты пікіріне қарсылық білдірегінін көреміз. 

Қалай дегенде де эпостың Алтай версиясы-
ның оқиғалары көненің көзіндей бағзы заман-
дарды суреттеп, халық жадында мазмұны бұ-
зылмай сақталып қалғандығына ешкімнің талас 
тудырмайтыны анық. Оның дәлелдігі үшін шы-
ғарманың сюжетіне қысқаша ғана тоқталып өту-
ге болады. 

Алтай өлкесінде тіршілік еткен Байбарақ ба-
тыр мен Эрмен-Чечен деген ару әйелден Эрке-
Коо есімді қыз, Алып-Манаш атты ұл туады (ер-
тегіде – батыр Эрмен-Чеченмен күш сынасып, 
жеңіп, әкесінің рұқсатынсыз алып қашып, үй-
ленген. Жыл өткен соң келіп кешірім сұрағанда 
«ұлың ержеткенде Алып-Манаш бір жыл ұйқтап 
жатсын» деп қарғыс айтқан). Алып болып өскен 
ұлды (ертегіде сәт сайын өседі) Қырғыз ханның 
қызы Күмүжек-Ару деген інжу-маржандай таза 
сұлуға үйлендіреді. Бірақ Алып-Манаштың көңі-
лі тасқынды өзеннің әрі жағындағы Ак қаанның 
от түстес жирен ат мінген Эрке-каракчы есімді 
қызында болады. Қасиетті кітаптан көріп (ер-
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тегіде жырдан естіп), қызға құда түсушілердің 
тірі қайтпай, қанішер ханның қолынан қаза тап-
қанын біліп, сол «барсакелмеске» жол тартуды 
арман етеді. Жақындарының сөзіне құлақ аспай 
аттанып кетеді. Өткел таппай қиналып, ақыры ақ 
сақалды абыз-қайықшыға кезігіп, соның көмегі-
мен қарсы жағаға жетеді. Оның да ақылына тоқ-
тамай, алты қырлы жебенің оқ-тұмсығын беріп, 
«егер ол тотықса, өлетінін, қалпын сақтаса, аман 
қайтатынын» ескертіп, әрі қарай жүріп кетеді. 
Жол-жөнекей астындағы Ақбуырылға тіл бітіп, 
алдағы қауіпті айтады (ертегіде Эрке-каракчи 
аттың дүбірін естіп, алдынан шығып, Алып-Ма-
нашпен айқасқа түседі. Жеңіліп, батырмен бірге 
«от жағып, бір қазанда ас пісіріп, ыдыстан бөліп 
ішетін болып» анттасқан тұста Алып-Манаш ұйқ-
тап кетіп, қыз еліне қайтады. Кейін әкесімен ке-
ліп өлтірмек болып, болмағасын тұтқындап, орға 
құлатуға қатысады. Қыздың анттан тайғаны үшін 
соңында батыр оны өлтіреді). Ол құлақ аспай, 
атты сабап, еріксіз жүруге мәжбүрлейді. Шарша-
ған батыр ертоқымын басына жастап ұйқтап ке-
теді. Ат жұлдызға айналып аспанға ұшады. 

Ак каанның малшылары жазық даладағы екі 
таудың ортасындағы дәу төбенің қозғалып, жер 
тербеліп, табиғатта түрлы құбылыстар болып 
жатқанын айтады. Хан олардың басын алып, жеті 
басты сиқыршы Дебегенді жіберіп, біледі. Көп 
әскермен келіп, ұйқтап жатқан Алып-Манаштың 
үстінен түседі. Атады, шабады, түйрейді ол өл-
мейді. Ақыры, тоқсан кез ор қаздырып, қол-ая-
ғын темір шынжырмен бұғақтап, құлатады. Ба-
тыр 9 айдан кейін бір-ақ оянып, жағдайды біліп, 
жақындарын сағынып әнге қосады. Аң мен құс 
ордың бетіне жиналып, тыңдайды. Қаздың қа-
натына қанмен хат жазып, туыстарын хабардар 
етеді. Олар досы Ак-Көбөнді жібереді. Ол Алып-
Манашты тауып, өзіне сәлем айтпағанына рен-
жіп, орды үлкен таумен бекітіп, елге батырдың 
өлгенін айтып келеді. Мұны сезген Ақбуырлы ат 
аспаннан түсіп, тұяғымен тасты бұзып, құйрығы-
мен шығара алмай (ертегіде алып теректі опы-
рып, орға түсіріп, сол арқылы шығарады) жалғыз 
талшық қылға айналып, түсінде көрген Кюлер-
бай қаанның жеріндегі сиқырлы көбікті әкеліп, 
соның көмегімен Алып-Мамыш шынжырды тас-
талқан етіп еркіндікке шығарады. Ол Ак-каан мен 
оның қызын өлтіріп, өзі тазшаға (Тастаракайға), 
аты жаман жабағыға айналып, беймәлім күйде 
әлгі қайықшының көмегімен еліне келеді. Досы 
Ак-көбен мен әйелі Күмүжек-Арудың тойының 
үстінен шығады. Әйелімен айтысып, бірін-бірі 
таниды. Сатқын тырнаға айналып, шаңырақтан 
ұшып шығады. Батырдың соңынан жіберген же-
бесі тырнаның бас терісін сыпырып, кетпес белгі 
қалдырады. Оқиғаның арты үлкен тойға ұшта-
сып, батырдың аман оралуы аталып өтіледі» [4, 
28-67]. 

Эпостың алтай версиясының өзге ұлттық үл-
гілермен мазмұндас мотивтер: қалыңдық іздеп 

жорыққа атанып, ұйқылы сәтінде тұтқынға алы-
нып, орға (зынданға) түсірілуі; қайтқан қаздың 
қанатымен хабар жіберіп, ақылды ат – жана-
шыр-көмекшіге айналуы; жақын достың сатқын-
дығы және әйелінің неке тойының үстінен шы-
ғуы; туыстары мен әйеліне деген сенім; әйелімен 
айтыс арқылы жақындасуы және танытуы; сат-
қынды жазалау т. б. 

Жырды өзге версиялармен салыстыра қа-
рағанда, елеулі өзгешіліктерді де кездестіруге 
болады. Оның ең негізгілері: мұнда эпостың ал-
дыңғы бөлігі сақталмағандықтан, батырдың таң-
ғажайып тууы, ат таңдау, алғашқы ерлік, қаһар-
мандықпен құдаласу, үйлену, қайын жұртын жау 
шабу т. б. сияқты оқиғалар тізбегі қамтылмайды. 
Сондай-ақ бас кейіпкер қалыңдық іздеуден бұ-
рын үйленіп қойған, бірақ оны жақтырмай, қа-
нішер Ак-кааныңы қызы Эрке-Каракчыны көр-
мей жатып ғашық болып, жорыққа шығады. Оны 
әулиелер кітабы арқылы көріп, қыз әкесінің қа-
лыңдық ойнап келген көп батырды өлтіргеніне 
назаланады, кек алуға бел байлайды. Екінші бө-
лікте де айтарлықтай айырмашылықтар ұшыра-
сады. Мәселен, сюжет желісінде қайықшы ақса-
қалдың жәрдемімен өзеннен өтуі және жебенің 
оқтұмсығын тастап кетуі, бұқа мінген жетібасты 
Делбеген (қоңырат версиясында – сұрқия кем-
пір) тұтқыннан жау қызының көмегінсіз шығуы, 
аттың да, батырдың да сиқырлы болуы, сатқын 
достың тырнаға айналуы т. б. эпизодтық түйін-
дер бар. Бұл айырмашылықтар шығарма версия-
сының тамыры тереңде жатқанынын аңғартады. 

В. М. Жирмунскийдің пайымдауында бұл вер-
сияның архаикалық түптегін мынандай негіздер 
айқындайды: «Богатырской сказке принадле-
жит и образ самого героя сказочного велика-
на – алпа, обладающего магической неуяви-
мостью, а также сказочная роль его чудесного 
коня, способного на волшебные превращения 
и наделенного сверхъестественной мудростью, 
единственного помощника героя, чудесным об-
разомспасающего его из плена. Героя также на-
делен способностью магических превращений. 
Сказочный характер имеет и свадебная поездка 
героя. Имя предназначенной ему невесты, своей 
«суженой», тон знает из «мудрой книги». Страна 
ее лежит на краю света, «где небо с землей схо-
дится». Это страна, откуда нет возврата («назад 
следов нет»). Путь туда лежит через широкую 
реку, которую «на крылатом коне не переле-
теть, на семивесельной лодке на пепеплыть». В 
основном этих сказочных образов, несомненно, 
лежат древные мифологические представления 
о «потусторенном мире» – царстве мертвых, ле-
жащем за недоступным водным рубежом» [2, 
35]. 

Алпамыс батырға байланысты эпостың вер-
сияларын салыстыра қарағанда, болашақ қа-
лыңдықты, қыз әкесінің ісәрекеттерін қасиетті кі-
тапқа қарап білу, соның негізінде жорыққа атта-
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AN ну тек алтай версиясында ғана сақталып қалған-
дығын көруге болады. Шын мәнінде осы мотив 
шығарманың әрі қарай өрбуіне, дамып, шырқау 
шегіне жетуіне негіз болады. Түпнұсқада: «Бир 
кун Алып-Манаш Ай судурлу бичигин алды, Ай-
ландыра тудуп кычырып корди» [4, 29], – деген-
дегі «Ай судурлу бичиг» сөз тіркестері білдіретін 
ұғым – «судур» (сутра) ежелгі индиялықтардың 
діни-философиясын дәріптейтін киелі кітабы. 
Алтай эпостарында осы әдебиетке байланысты 
оқиғалар көптеп кездесетіні байқалады. Бұған 
Алтай халықтарының (солтүстік алтайлар: ту-
балар, чалкандар немесе лебеді-қулар, құман-
дылар; оңтүстіктер: алтай кижилер, төлеңгіттер, 
телеуіттер, т. б.) ІХ-ХVІІІ ғасырлар аралығында 
қырғыздар, қидандар, моңғолдар, орыстар, қы-
тайлар сияқты басқыншы елдердің боданына 
түсіп, әлі күнге дейін саяси-мәдени тұрғыда бұ-
ғаудан арыла алмағандығы себеп болады. Әсі-
ресе, ХІІІ ғасырдың басынан Шыңғыс хан негізін 
қалаған түркі-монғол ұлыстарының, ХVІІ-ХVІІІ 
ғасырларда жоғарлардың ықпалында болуы – 
алтайлықтардың ділі мен дініне көп өзгерістер 
әкелді. Сондықтан тәңіршілдік пен бурханизмді 
(пұтқа табынушылықты) қатар тұтынған алтай-
лықтардың соңғы бірер ғасырда мәжрбүрлі түр-
де православие дініне кіргенімен, бүгінгі таңда 
бұл халықтардың негізгі бөлігі қайтадан дәстүрлі 
бурханизмге қайта оралғанын көріп, оның бас-
таулары тереңде жатқанын білу қиын емес. Ал 
Алпамысқа қатысты эпостың Алтай версиясына 
ғана тән жер бетінде болып жатқан оқиғаларды 
киелі кітап арқылы білу сияқты кейбір көріністер 
бурханизмнің жергілікті ұттар мен ұлыстардың 
руханиятындағы маңызын айқындап, шығарма-
ның түптегін айқындауға ықпалын тигізеді. 

Туындының басты кейіпкерлерінің қатарын-
дағы күйеу жігіттерді жазалаушы-жауыз Ак-каан 
мен бұқа мінген жетібасты Делбеген сыңайлы 
персенождар бақсылық сарындағы мифтерде 
жерасты әлемінің билеушісі ретінде бейнелене-
ді. Бұл версияның тағы бір ерекшелігі – жау же-
рінде, зынданда жатқан Алып-Манаштың жал-
ғыз жанашыр-көмекшісі астындағы аты ғана. Ол 
да – иесі секілді түрлі кейіпке ауысатын сиқыр-
шы. Осындай ірілі-кішілі айырмашылықтар эпос-
тың өте көне, архаикаклық негіздерін көрсетеді. 

Жоғарыда аталып өтілгендей, эпостың қоңы-
рат-оғыз-қыпшақ версияларының, әсіресе қып-
шақ және алтай версиясының арасында кейбір 
айырмашылықтары болғанымен, алдыңғыларға 
қарағанда ұқсас тұстары мол екендігі де көзге 
түседі. Қыпшақ үлгісінде Алпамыша Ақкөбек де-
ген қарт ханның ұлы (татаршада белгісіз біреу-
дің баласы, қойшы) және Барчын да – шекаралас 
ханның қызы. Батыр жетім өседі және Барчын-
ның күйеу жігіттерге қойған шарттарын естіп, 
барып, жеңіп, уәде бойынша үйленеді. Алдың-
ғысында батырларға тән ат таңдап (татаршада 
екеуі үйленгеннен кейін, қайын жұртын қорғау 

мақсатында әйелі Сандуғаш екеуі таңдайды), 
жылқышыға күш көрсетіп, оны өзіне жауықты-
рып алады. Алпамыс шапқыншы жаумен соғы-
сып, шаршап жатып, қалың ұйқыға кетеді. 

Алтай версиясында Алып-Манаш пен қарын-
дасы Байбарақ есімді батырдан туады. Алғаш-
қы әйеліне қандай да бір қиындықсыз үйленіп, 
кейін батыр қалыңдық туралы оқып, біліп, ат-
танады. Ақбура атты қалай, қайдан алғаны ту-
ралы оқиға қамтылмады. Көп уақытын тасып 
жатқан тау өзенінен өткел таппай қиналып, ақы-
ры тауып, қайықшының көмегімен өтеді. Бұдан 
кейінгі оқиғалардың дені алдыңғы версиялар-
да кездеспейді деседе болады. Ақбура атпен 
араздасуы, соғыссыз батырлық ұйқыға жатуы, 
тұтқынға түсуі, одан шығуы секілді ірілі-ұсақты 
эпизодтар тек осы версияға ғана тән. Батырдың 
елге қайтып оралуы, әйелінің жауына тұрмысқа 
шығуы сәтіне тұспа-тұс келуі, аяғында бақытты 
өмірге қадам басуы ғана өзге версиялармен үй-
лесім табады. Осы ретте соңғы (қыпшақ-алтай) 
екі версияның да тамыры жалғас, тамыры ортақ 
екендігін мына айғақтармен тағы да нақтылай 
түскен жөн сияқты. Дәлірек айтқанда, бұл пікірді 
әр кезеңдерде Еуразия аумағынан табылған ар-
хеологиялық заттар дәлелдей түседі. Мәселен, 
1866 жылы қазіргі Ресейдің Тюмень облысы Кон-
динск ауданының аумағынан ағатын Объ өзені-
нің төменгі ағысындағы сібірлік хант халқының 
мекенінде, ғылыми ортада «Коцкий городок» 
аталып кеткен қалашықтан табылған ожаудағы 
(ковштағы) суреттерде «Алпамыс батыр» эпосы-
ның оғыз, қыпшақ, алтай версияларындағы кей-
бір оқиғаларының сарындары көрініс беретіндігі 
фольклортанушылардың назарына түскен. Ал 
археологтардың зерттеулеріне қарағанда, күміс 
металдан жасалынған ыдыстың (ожаудың) жо-
ғарғы шеңберімен тұтастанған жақтауы, тұтқа-
сы, ішкі аумағы түрлі суреттермен безендірілген. 
Профессор А. А. Спицынның пайымдауынша 
ожаудың жасалу мерзімі VІІІ ғасырға сәйкес ке-
летін болса [5, 45], ыдыстың әрбір деталдарын 
жіті зерттеген академик Я. И. Смирнов оның те-
гін VІІІ-Х ғасырларға [6, 92], С. А. Плетнева оның 
тұтқасындағы ағаш элементтерінің орналастыру 
шеберлігіне орай ҮІІІ ғасырдың екінші жартысы 
мен ІХ ғасыр аралығын межелейді [7, 31-39, 44, 
47]. 

Аталған кезеңде Еуроазияның ауқымды жер-
леріне Хазарлар қағанаты билік жүргізгені та-
рихтан белгілі. Сондықтан археологиялық жәді-
герді зерттеген ғалымдардың дені оның хазар-
лар мәдениетіне жататындығын құптайды. Ал 
суреттердің ішкі мазмұнына айырықша назар 
аудара қарағанда, бірін-бірі толықтырып, көр-
кем үйлесіп, өрбіп отыратын оқиғалар желісін 
байқамау мүмкін емес. Ожаудың тұтқасында екі 
адамның белдесіп, күресіп жатқан іс-қимылда-
ры бейнеленеді. Олардың тұтынған киімдері 
салт атпен жүруге арналып тігілгендігі аңғары-
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лады. Алдыңғы жағы жоғарыдан етекке дейін 
ашық, жиектелген тар жеңді ішкі киімнің етегін 
күрес алдында ышқырға қыстырылғаны көріне-
ді. Салт атқа ыңғайлы жұмсақ шалбар, өкешесі 
аласа, тұмсығы қайқы етік те үйлесімін тапқан. 
Бір күресушінің бетбейнесіне және ұзын шашын 
байлауышпен желбегей буғаны, ұзын мұртты 
екендігіне қарап, оның сол кезеңдегі көшпелі 
түркілердің аристократия өкілі екендігіне көз 
жеткізуге болады. Дәл осындай шашбау таққан 
салт аттының суреті Воронеж облысындағы Ти-
хая сосна өзенінің Донға құйылған тұсында қа-
зылған Маяцкая қалашығынан (ІХ-Х ғғ. Хазарлар 
қағанаты) табылған таста таңбаланған [8, 289] 
және қазіргі Пермь облысының Редикор елді-
мекенінің маңынан табылған қазына арасында 
кездесетін белдіктің қаптамасындағы персенож-
дардың бірі дәл осы киімдермен бейнеленген [9, 
278]. Ежелгі Хазар мемлекеті аумағының әр өңі-
рінен табылған осы археологиялық ескерткіш-
тердің өзінен-ақ сол тұста ақсүйек қауым үшін 
біркелкі киімдер пайдаланылғанын аңғаруға бо-
лады. Бұл ғасырлар бойы тұтынылып келген салт 
аттыларға арналған дәстүрлі киім үлгісі болуы 
әбден мүмкін. 

Әлгі мұртты палуанның қарсыласы өзгеше 
кейіпте суреттелген. Оның шашы өріліп, бұры-
мы бос жіберіліпті (Еуразия аумағын мекендеген 
түркі азаматтарында мұндай әдет қалыпты жағ-
дай ретінде танылған). Бірақ мұрт, сақал сияқты 
ер адамдарға тиісті ерекшеліктер байқалмайды. 
Дегенмен, зерттеуші Н. А. Фонякова суреттегі 
бұл көріністі белгісіз түрік қағаны мен бек ше-
ніндегі жауынгер-ақсүйектің күресі деп есеп-
тейді [10]. Бірақ бұл ретте логикалық тұрғыдан 
зердеге салып, далалық моральдық-этикалық 
қағидалар бойынша «елдің басты билеушісі қа-
ғанның бек дәрежесіндегі жас жігітпен күреске 
түсуі мүмкін бе еді?» деген сауалдың да туын-
дауы әбден мүмкін. Сондықтан суреттегі іс-ә-
рекеттерді В. П. Даркевич, В. Е. Фрелева қатар-
лы ғалымдардың түркік-монғол эпостарындағы 
«батырлықпен үйлену» мотивімен үйлестіре 
қарастырған зерттеулеріне мән беріп, алынған 
тұжырымдарға тоқталған жөн сияқты. Тағы да 
күміс ожаудың тұтқасына салынған суреттегі кө-
ріністерге келсек, күресіп жатқан батырлардың 
артқы жағында олардың жеке қару-жарағының 
үйіліп жатқаны аңғарылады. Олардың арасында 
қанжар, жебелер салынған қорамсақ, садақ пен 
оның қабы көрініс береді. Жауынгер қару-жара-
ғының осы түрлері және дәл осы көрінісін ар-
хеолог А. А. Гаврилова Алтай өлкесінегі Кудыргэ 
обасынан табылған ыдыстардың сыртқы бедер-
лерінен кездестіріп (VІІ ғ.), кейін зерттеу еңбегін-
де жариялаған еді [11, 21]. 

Суретте үймектен әрірек жерде қысқа тірсек 
дала аттары қазыққа байланған. Олардың сира-
ғы мен мойындары қысқа болғанымен, кеудесі 
кең, дене бітімі созыңқы, тынысы ашық, нағыз 

қазанаттың өзі. Жал-құйрығы күзеліп, құйры-
ғы шарт буылған. Оған ер-тұрманы мен ноқта-
жүгендері үйлесіп, жарастық тауып тұрғандай. 
Әсіресе, ағаштан қиюластырылған ердің жасалу 
машығы, қайыс бау арқылы тағылған үзеңгінің 
көрініс беруі де ыдыстың және онда безендіріл-
ген суреттің тарихын тереңдете түседі. Көшпелі 
түркілер мәдениетінің, соның ішінде үзеңгі тағу 
үрдісінің ұлы дала ауқымында пайда болып, ке-
йін аварлар арқылы VІ ғасырдың аяғына таман 
ғана Еуропаға таралғандығы тарихтан мәлім [12, 
65-67]. 

Ендеше, күміс ожау қайда, қашан жасалын-
басын, түркі мәдениетінің осынау түрі Еуразия 
халықтарына әбден сіңісіп, танымал болып кет-
кеннен кейін туындағаны анық. Ал Алпамысқа 
қатысты эпостың түрлі версияларында аттың 
рөлі жан-жақты ашылып, батырдың ең жақын 
көмекшісі, сенімді серігі ретіндегі бейнесі өте 
әсерлі суреттелетіні белгілі. Әсіресе, алтай, қып-
шақ версияларында батырдың еліне аман ора-
луына аттардың тікелей әсері болады. Соның бір 
айғағы скиф-сармат дәуірінен, түркі, хазарлар 
қағанаттарының кезеңдерінен келе жатқан бей-
нелеу өнерінің ескерткіштеріндегі суреттердің 
мазмұнын атап өткен орынды. 

Бұдан өзге ожаудың беткі шеңберінің жақ-
тауын бойлай безендірілген суреттер батырдың 
сейіл құрып, аңшылықпен айналысуына байла-
нысты оқиғалардан құрылған. Олардың тізбегін-
дегі эпизодтарды профессор М. П. Грязновтың 
тұжырымымен былайша қысқаша түйіндеуге бо-
лады: «... следует отметить, что кроме рассмот-
ренного центрального изображения поединка 
богатырей, по его ободку расположена ещё се-
рия изображений – деревья, звери и всадники: 
в одном случае всадник стреляет в зверя с коня, 
в другом спешившись. При этом можно видеть, 
что в обоих случаях всадник изображён в таком 
же наряде и с такими же усами, как и правый 
богатырь в сцене поединка. По-видимому, эти 
изображения на ободках ковша представляют 
собой не отдельные картинки охотничьих сцен, 
а ряд охотничьих подвигов одного и того же ге-
роя – правого богатыря в сцене поединка. Таким 
образом, на серебряном ковше из Коцкого го-
родка изображена, если можно так выразиться, 
целая эпопея – охотничьи подвиги богатыря и, в 
центре, его поединок с другим богатырем» [12, 
10-17]. 

Ыдыстың тұтқасы мен беткі жақтауында-
ғы суреттердің мазмұнынан тағы бір ой түйі-
нін аңғаруға болатын сыңайлы. Оған себеп, М. 
П. Грязновтың айтқанындай әлгі шашын буған 
мұртты батыр бірде салт атпен соңына ит ертіп, 
қолына шалмалы арқан ұстап, бұғының маралын 
қуып бара жатса, екінші көріністе ағаш арасы-
нан атылғалы тұрған арыстанға қаратып атсыз, 
біртізерлеп отырып «з» үлгісінде иілген садақты 
(ҮІІ-ІХ ғасырларда Алтайда пайдаланылған) [13, 
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AN 511-512] тартып жатқаны бейнеленген. Логика-
лық тұрғыда қарағанда, онда суреттердегі бас-
ты кейіпкер батыр қалыңдықтың қатарынан үш 
талабын (тілегін) түгел орындағанын аңғаруға 
болады. Қыздың күйеу жігіттерге үш түрлі шарт 
қоюы эпостың барлық версиялары мен редак-
цияларында кездесетіні белгілі. Атап айтқанда, 
қоңырат версиясында Гүлбаршынның құда түсу-
шілерге шарт қоюы (бәйге, садақ тарту, күрес), 
«Байбөрі баласы Бәмсі–Байрақ туралы жырда-
ғы» Бану Чечектің Бәмсі-Байрақты танып тұрып 
(аң аулап келе жатқанда), оған ат жарыстан, оқ 
жарыстан, күрестен сынасуды талап етуі, қып-
шақ версиясындағы Барчынхылудың тау басы-
нан құлатқан тасына тосқауыл болу (татаршада 
тауға дирмен тасын көтеріп шығу), күреске түсу, 
алтай версиясындағы Эрке-каракчидың Алып 
Манашпен жекпе-жекке шығуы сияқты қалың-
дықтың сынақ-шарттары бар. Бір сөзбен айтқан-
да, эпостың сюжеті мен суреттердің мазмұнын-
да айтарлықтай жақындық байқалады. 

Жалпы ожаудың тұтқасындағы бейнелердің 
мазмұнын жүйеге түсіріп, оны эпостың оқиға-
сымен салыстырар болсақ, онда күрес оқиғасы 
қалыңдықтың соңғы шарты болуы керек. Нақ-
тырақ айтқанда, батыр ең алдымен, қыздың 
шартымен маралға шалма (бұғалық) лақтырып, 
тірідей ұстап, сыйға тартқан. Содан кейін жүрек-
тілігін, батырлығын, мергендігін көрсету мақ-
сатында арыстан аулауға шығып, оқ дарытып, 
олжасын қалыңдыққа тартып, сынақтан өткен. 
Соңында қыздың үшінші талыбымен күреске 
түсіп, жеңіп, оны әйелдікке алған болып шыға-
ды. Түркі-монғол халықтарының қаһармандық 
эпостарымен қатар батырлық ертегілерінде де 
қалыңдыққа барар жолда жыртқыш аңдармен, 
түрлі құбыжықтармен шайқасқа түсіп, жеңіп, мұ-
ратына жету оқиғалары жиі кездеседі. Мәселен, 
алтайлықтардың «Ак-би» ертегісінде Алтын-коо 
есімді жігіттің анасы «алтын кітапқа» қарап қа-
лыңдығының үш қат көктің арғы жағындағы Тә-
ңірі ханның Тэменекоо деген қызы екендігін ай-
тып, жігіт сиқырмен көкке шығып, ханды тауып, 
оның шарты бойынша бір Темір қырдан асып 
Темір тайгадағы үш аюдың кішісін әкеліп, қалың-
дығына қол жеткізеді [14, 135-142]. 

Алтай өңірінің «Кан-Пудей» аталған тағы бір 
ертегісінде қалыңдық әкесі ордасына қауіпті үш 
аю мен сұр бұқаның бір-біреуін, жолбарысты, 
Сары теңіздің жирен су тұлпарын әкелуін мін-
деттейді [15, 69-89]. Осындай мотивтер монғол-
бурят ертегісі «Хан-Гужирде» [16, 64-78] кездесе-
ді. Сондай-ақ Кіші Азияда таралған кейбір ерте-
гілерде батырлықпен аң аулау кезінде кейіпкер 
бұғының маралын тірідей ұстап, өзінің ерекше 
аңшы-саятшы ретіндегі тағы бір қырын көрсете-
ді [17, 10]. 

Күйеу жігіттерге дәл осындай шарттар қою 
және оны орындауға байланысты айтылатын 
оқиғалар қазақ ертегілерінде де кездесіп оты-

рады. Бұл ретте В. Жермунскийдің: «Ближе всего 
по харектеру к среднеазиатскому героическому 
эпосу стоят казахские сказки («Джелкилдек», 
«Кан-Шентей», «Эркем Айдар», «Дудар киз», «Та-
ласпай мерген», «Ер-Тюстюк», «Алеуке-батыр», 
Мерген-Дарьиши), в которых элементы сказоч-
ной фантастики в значительной мере ослабле-
ны, выступаеткак изолированные пережиточ-
ные мотивы на фоне героческого повествова-
ния, обогащенного реалистическими чертами 
бытового и исторического характера. В этом 
смысле казахские сказки сближаются в особен-
ности с кунгратской редакцией «Алпамыша» как 
сложившиейся в сходных социальных условиях 
и в близкой по характеру этнической и истори-
ко-географической среде» [18, 223224], – деген 
пайымдарына сүйенуге болады. 

Тіпті, ерлікпен үйлену мотиві қазақ халық 
әдебиетіне, әсіресе Шығыс сюжеттері негізін-
де жырланған дастандық эпостарға кірігіп кет-
кенін көреміз. Атап айтқанда, «Дариға қыз», 
«Қисса Шаһизинда» дастандарында Мұхаммед 
пайғамбардың (с. ғ. с.) сүйікті серіктерінің бірі 
Хазірет Әлидің қалыңдықты күресте жеңу ар-
қылы некелесуі сөз болады. Сюжеті мазмұндас 
бұл дастандардың құрылымындағы екі бөлімде 
де күрес оқиғасы: алғашқысында қалыңдық пен 
күйеудің, екіншісінде – әке мен баланың күре-
сі баяндалған. Шығарманың негізгі идеясы әке 
мен бала арасындағы әдептілік мәселесі болға-
нымен, бүкіл шығарма желісінің қалыптасуына 
түрткі болған – Хазірет Әли мен Дариға қыздың 
күш сынасып, ерлікпен үйлену оқиғасы. Әлемде 
теңдесіз жаужүрек Әлидің алып күш иесі Да-
риғаның дақпырты мен шартын естіп, арнайы 
іздеп келіп, ұзақ уақыт алысып, жеңіп, үйленіп, 
әйелі жүкті болғанда белгісіз себеппен Мәди-
неге қайтып кетеді. Екінші бөлімде Дариғадан 
Маһди алып боп туып, есейгенде әкесін іздеп 
барып, танымағандықтан көрмеген бауырлары-
мен, әкесімен күресіп, кейін біліп қалып, ұяттан 
қашып, Алланың пәрменімен жер жарылып, ас-
тына түсіп кетеді. Бұл Ислам дінінің тарихында 
он екінші – «Жасырын имама» аталып кеткен 
Әбіл-Қасым Мұха́ммед ибн әл-Хаса́нәл-Мағди 
Арыслан еді. Оқиғаны жырға айналдырушылар 
Әлиді дәріптеу мақсатында анахронизмге ұры-
нып, оның әкесі ретінде суреттейді [19, 378-399]. 
Осы бір мысалдың өзі ерлікпен үйлену сарында-
ры қазақтың дастандық эпостарына жат еместігі 
айқын аңғартады. 

Дегенмен, ожаудағы суреттердің мазмұн-
дық желісіне қарағанда, бұл күреске екі батыр 
белгілі бір келісімнің, шарттың негізінде түскені 
– аттарының қаңтарылулы, қару-жарақтарының 
ұқыпты жинаулы жатуынан көрінеді. Ал жаулық-
пен жекпе-жекке шыққан жауынгерлер ең ал-
дымен, салт атпен шайқасқа түсетіні эпостардан 
белгілі. Қазақ жырларындағы жекпе-жектің бас-
ты шарты – жөн білісу, қолданылатын қарудың 
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түрін анықтау, жасына қарай кезегін беру. Содан 
кейін ғана келісім бойынша жекпе-жектің: атысу, 
қылыштасу, найзаласу, алысу, шоқпарласу т. б. 
түрлерінің бірін пайдалануы, болмаса бірнешеуін 
кезекпен қолданғандығы да батырлық жырлар-
дан мәлім. Тіпті, жекпе-жектің бүкіл шарттары 
түгел орындалғанның өзінде халық әдебиетінде 
күреске түсу шайқасудың соңғы мүмкіндігі ретін-
де қарастырылады. Мысалы, «Алпамыс батыр» 
жырында ерліпен үйлену сарыны Гүлбаршынның 
шарты бойынша орындалады. Бұл жауынгерлер-
дің соғыс қимылдарындағы жекпе-жегі емес. 

Аталған дәйектер мен Қазақстанның аумағы-
нан, оның ұлы даласымен шектесіп жатқан Сібір 
жерлерінен табылған археологиялық заттардаға 
бейнеленген суреттердің мазмұндас болуы – Ал-
памысқа қатысты эпостың түптегінің осы жерлер-
де пайда болып, дамып, кейінгі ішкі және сыртқы 
эмиграцияның салдарынан ауқымын кеңейтіп, 
түрлі өзгерістерге түсіп, әрқилы үлгіде бүгінгі күн-
ге жеткенін айғақтайды. В. П. Даркевич суреттер-
де түркі тілдес Саян-Алтай тайпаларының ерлік-
пен саят құру параллелдері бейнеленгендігін айта 
келіп, бұл эпизодтар белгілі ортаазиялық эпостың 
кейбір оқиғаларына сәйкес келетіндігіне көз жет-
кізгендігін былайша пайымдайды: «Анализ изоб-
ражении на ковше приводит к заключению, что 
перед нами сцены из эпоса сказания об Алпамы-
ше, которое распространилось по бескрайним 
степям от предгорий Алтая до западных границ 
предивижения тюркоязычных племен огузов и 
кипчаков... Древняя огузская версия эпоса об Ал-
памыше представлена «Рассказом о Бамси-Бей-
река, сыне Камбури», который входит в состав 
средневекового эпического цикла «Книга моего 
деда Коркута», и анатолийсими народными сказ-
ками о Бейреке» [20, 168]. 

В. М. Жирмунскийдың ой-тұжырымында 
«Қорқыт ата кітабындағы» жырлар топтамасы-
ның кейбір элементтері батырлық ертегі тұрғы-
сында Алтайда қаланса, эпос ретіндегі негіздері 
оғыздардың Сырдың төменгі ағысындағы қоны-
сынан іргесі бөлінбеген кезеңде қалыптасқан [3, 
63-66]. Орал, Сібір, Қазақстан жерлерінен қазы-
лып алынған заттай айғақтар, әсіресе «Коцк қа-
лашығынан» табылған ожаудағы бейнелі сурет-
тер бұл тұжырымды тағы бір ғылыми нақтылай 
түседі. Егер ыдыстың жасалу мерзімі археоло-
гиялық зерттеулер бойынша VІІІ-ІХ ғасырлардың 
аралығымен межеленген болса, онда оғыздар-
дың әдебиетінде Алпамысқа қатысты эпос не-
ғұрлым арғы кезеңдерден танымал болған деген 
сөз. Ал оғыз және хазар тайпаларының туыстық 
жағынан жақындығы, сондай-ақ оғыздардың Х 
ғасырда Хазарлар қағандығының саяси ықпа-
лында болғандығы да тарихи шындық [21, 114, 
239, 327, 328, 419]. Соған қарағанда, осы эпостың 
бір версиясы хазарлар арасында таралып, уақыт 
өткен сайын түркімендердің шығармашылығын-
дағыдай біртіндеп ұмытылған сыңайлы. 

ҚОРЫТЫНДЫ
Түйіндеп айтқанда, «Алпамыс батыр» эпосы-

ның алтай, қыпшақ, оғыз версияларындағы бас-
ты ерекшелік – қалыңдықпен күреске түсіп (күш 
сынасып, шайқасып), ерлікпен үйлену оқиғасы 
екендігі даусыз. І-мыңжылдықтың белортасында 
түркі ақсүйектердің дәл осындай үйлену ғұрпын 
ұстануы бірден қалыптасқан дәстүр емес екенді-
гі де анық. Аталған ожаудағы бейнелерге байла-
нысты М. П. Грязновтың пікіріне сүйенер болсақ, 
«... памятника иллюстрируют один из основных 
эпизодов всех героических поэм; и тот факт, что 
поединок богатырей изображался на дорогих 
серебряных сосудах, свидетельствует о популяр-
ности этого сюжета. Его, очевидно, рассказыва-
ли и воспевали уже давно — задолго до того, как 
оформились в современном виде героические 
поэмы тюрко-монгольского эпоса.... Если мифы 
о поединках богатырей были популярны в сере-
дине первого тысячелетия, то мы вправе пред-
полагать, что они существовали и раньше. Ведь 
кулагышское блюдо и ковш из Коцкого городка, 
две случайно дошедшие до нас вещи с изобра-
жением поединка богатырей, могут быть не са-
мыми древними памятниками этого рода [12, 9]. 

Бұл пікір аталған версиялардың, әсіресе ал-
тайлықтарда сақталып қалған Алпамысқа қа-
тысты батырлық ертегінің тамыры өте тереңде 
жатқандығын байқатады. Ал Алтай эпосының 
бүгінге егеліп-екшеліп, көп өзгеріске түспей, 
бастапқы үлгісінен алшақтамай жетуінің өзіндік 
себептері де жоқ емес. Бұған ең алдымен, түркі 
халықтарының арасында атажұртта қалып, бү-
гінге дейін тілін, ділін, әдет-ғұрпын сақтап қал-
ған алтайлықтардың өмір-салты, тіршілігі айқын 
дәлел болады. Тарихи деректермен нақтылар 
болсақ, Алтай эпосы біздің дәуіріміздің басында 
монғолтілдес Сяньбиден кейін тағыда сол мон-
ғолтектес Жужань қағанатының (ІҮ-ҮІ ғ. бас кезі), 
VІ ғасырдың ортасынан Түркі қағанатының (ХІІІ 
ғ. басына дейін), 1206 жылдан Монғол империя-
сының, ХІV ғасырдан 1758 жылға дейін Жоңғар 
хандығының, одан бергі кезеңдерде Ресейдің 
отарында болып, сол елдердің саяси-мәдени 
ықпалында тіршілік кешіп келгенін көреміз. Көне 
түркі тайпаларынан қалған солтүстік және Саян-
Алтай түркілерінен, келімсек монғол руларынан 
өрбіген ұсақ алтайлық ұлттық құрам осыншама 
ұзақ уақытта кезінде Еуроазия ендігінің рухания-
ты мен мәдениетінде өшпес із қалдырған оғыз, 
қыпшақ сияқты ірі тайпалар бірлестігімен қоян-
қолтық араласпағындықтан, халық әдебиетінің 
үлгілері, әсіресе эпостық мұраларының таралу 
аясы Алтай аумағынан тым жыраққа жылжымай 
қалғаны анық. Сондықтан да олар тілдік, сюжет-
тік, жанрлық, көркемдік тұрғыда көп өзгеріске 
түспей, бастапқы қалпынан алшақтамай, архаи-
калық сипатын сақтап қалды. 

Эпостың алтай версиясының өте көне екен-
дігін және оның бүгінгі күнге жеткен үлгілерінің 
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өзінше қалыптасып, жетіліп, таралып отырды-
ғын дәлелдеген ғалымдардың пікірлерімен са-
наспауға болмайды. Әсіресе, жырда кездесетін 
мифтік-ертегілік сарындардың тамырын қазған 
сайын тереңдей түсетінін, тіпті, біздің заманы-
мыздың ауқымынан шығып кететінін ескерген 
жөн сияқты. Д. Е. Еремеевтің пайымынша VІ ға-
сырдың өзінде көшпенділер қоныстанған Сыр-
дария мен Шу өзендерінің аралығы Түркістан 
аталған болса [22, 129-135], онда олардың халық 
ретінде қалыптасуына да аз уақыт кетпегнені 

анық. Тілі, діні, жалпы руханияты бірігіп, мәде-
ниеті қалыптаспаған этностардың ешқашанда 
бір тудың астына жиналып, мемлекет құра ал-
майтыны да шындық. Тіпті, VІ ғасырдың орта-
сында Түркі қағанаты құрылған тұста оны құрған 
ру-тайпалардың әл-ауқаты, саяси-әлеуметтік, 
әскери әлеуетімен қоса мәдениеті де пісіп-же-
тілді деп пайымдауға болады. Сондықтан түркі 
халықтарының ортақ мұрасы «Алпамыс батыр» 
эпосының (алтай версиясының) шығу тегін 542 
жылы Бумын қаған қалаған Түркі қағанатының 
құрылуымен тұспа-тұс мерзімдеуді ұсынамыз. 

ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ:

1. Алтайские сказки. – Москва: Детиздат ЦК ВЛКСМ, 1939. 75. Улагашев Н. У. Алтай-Бучай // Ойротс-
кий народный эпос под ред. А. Коптелова. Новосибирск, 1941. 

2. Жирмунский В. М. Сказание об Алпамыше и богатырская сказка. – Москва: Изд-во Востолчной 
литературы, 1960. 

3. Жирмунский В. М. Вопросы генезис и истории эпического сказания об «Алпамыш» // Об эпосе 
«Алпамыш. Материалы по обсуждению эпоса «Алпамыш». – Ташкент: Наука, 1959. 

4. Алып-Манаш // Алтай баатырлар. Алтай албатынын атнерелу чорчокори. ІІ том. Гор. Алтайск: Туу-
лу Алтайдын бичиктер чыгарар издательсвозы, 1959. 

5. Спицын А. А. Шаманские изображения. ЗОРСА, т. VIII. Вып. 1, 1906. 
6. Смирнов Я. И. Восточное серебро. СПб., 1909. 
7. Плетнева С. А. От кочевий к городам. Москва, 1967. 
8. Артамонов М. И. История хазар. Ленинград, 1962. 
9. Отчет Императорской археологической комиссии (ОАК) за 1909-1910 гг. СПб., Типлграфия главно-

го управления уделов. 1913. 
10. Фонякова (Чувило) Н. А. Загадки Шиловских пластин // Филология и культура. Вып. №31. Казань, 

2009. 84. Гаврилова А. А. Могильник Кудыргэ как источник по истории алтайских племен. Моск-
ва–Ленинград, 1965. 

11. Вайнштейн С. И. Некоторые вопросы истории древнетюркской культуры (в связи с археологичес-
кими исследованиями в Туве). СЭ. 1966, № 3. 

12. Грязнов М. П. Древнейшие памятники героического эпоса народов Южной Сибири, «Археологи-
ческий сборник Гос. Эрмитажа». Вып. 3, Ленинград, 1961. 

13. Киселев С. В. Древняя история Южной Сибири. Москва, 1951. 
14. Никифоров Н. Я. Аносский сборник. Собрание сказок алтаевцев. Зап. -Сибирск. отд. РГО, Т. ХХХҮІІ. 

Омск, 1915. 
15. Радлов В. В. Образцы народной литературы тюрских племен. Ч. І-Х. СПб., 1866-1907. 
16. Бурятские сказки и поверия. – Зап. Вост. Сибирского отд. РГО, Т. 1. Вып. 1. Иркутск, 1890. 
17. Артықбаев Ж. Қазақ хандығы: елдіктің ұйытқысы Алаш еді // Астана ақшамы. 31 қаңтар 2016. 
18. Қазақстан тарихы: Жалпы білім беретін мектептің қоғамдықгуманитарлық бағытындағы 10-сы-

ныбына арналған оқулық // Төлеубаев Ә., Қасымбаев Ж., Қойкелдиев М., т. б. – Алматы: Мектеп, 
2006. 

19. Хазірет Әли. Діни дастандар. – Алматы: Әдебиет әлемі, 2015. 
20. Даркевич В. П. Художественный металл востока. ҮІІІ-ХІІІ вв. Произведения восточной торевтики 

на территории Европейской части СССР и Зауралья. – Москва: Наука, 1976. 
21. Кузиев Р. Г. Роисхождение башкирского народа. Этнический состав, история расселения. – Моск-

ва: Наука, 1974. 
22. Еремеев Д. Е. «Тюрк» — этноним иранского происхождения? (К проблеме этногенеза древних 

тюрков) // Советская этнография. 1990. № 3. 



209

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

ББК 7. 18. 3/37

Беркинбаева Гүлназ Онгарбековна
докторант, 

Абай атындағы Қаз ҰПУ, 
Алматы қ., Қазақстан

Е-mail: g_u_l_n_a_z_k_e_n@mail. ru

СИНТАГМА, БЕЛГІЛЕРІ ЖӘНЕ ҚЫЗМЕТІ
Түйіндеме. Соңғы кездері лингвисттер сөйлеудің әр түрлі мәселелеріне қызығушылық таныта 

бастады. Бұл түсінікті құбылыс, өйткені сөйлеудің дәл өзі жеке тұлғаның өзін-өзі көрсетуінің негізгі 
тәсілінің жеке нұсқасы және адамдарға әсер етудің тиімді құралы болып табылады. Сол себепті, оны 
зерттеу маңызды және өзекті әлеуметтік міндетке айналып отыр. 

Кілт сөздер: синтагма, мәтін, сөйлем, құрылым, сөз тіркесі, синтагматикалық қарым-қатынас, тіл, 
тіл бірлігі, сөйлеу бірлігі, сөз . 

Аннотация. В последнее время растет интерес лингвистов к различным вопросам речи, что 
вполне объяснимо, так как именно речь выступает в качестве индивидуального варианта основно-
го способа самовыражения личности и эффективного средства воздействия на людей, в связи с чем 
се изучение становится важной и весьма актуальной социальной задачей. 

Ключевые слова: синтагма, текст, предложения, структура, словосочетание, синтагматические 
отношения, язык, речь, языковая единица, речевая единица, слово. 

Abstract. Recently, linguists have become increasingly interested in various issues of speech, which 
is quite understandable, since it is precisely speech that acts as an individual version of the main way of 
self-expression of an individual and an effective means of influencing people, and therefore studying it 
becomes an important and very relevant social task. 

Keywords: syntagma, text, sentences, structure, phrase, syntagmatic relations, language, speech, 
language unit, speech unit, word. 

Өзінің пайда болу барысында сөйлеу мини-
малды сөйлеу бірліктерінен құралады. Бұған 
қоса, қарым-қатынастың біртұтас процесіне ай-
нала отырып, оны ауызекі формада қабылдау 
бір уақытта жүзеге асырылады. Мәтінді қабыл-
дау барысында ол тікелей сол бөліктерден құ-
ралған минималды бірліктерге бөлінеді. Бұл бір-
ліктердің мағынасын түсіну оқырманның мәтінді 
толықтай түсінуіне кепілдік береді. 

Сөйлеудің пайда болуы мен қабылдануының 
синтагматикалық теориясына сәйкес, оның бас-
тапқы бірлігі ретінде нақты минималды сөйлеу 
құрылымы болып есептелетін синтагма болып 
табылады. Бұл – құрылымына, не құрамына қа-
тысты дифференцияланбаған, бірыңғай нақты 
құрылымға мазмұнның бірыңғай компоненті 
сәйкес келетін бірөлшемді бірлік. 

Синтагма жайлы ілім көне риторика және 
стилистикадан, «сөз тіркесі» және «тірек» ілім-
дерінен бастау алады. Көне теорияларға сәйкес, 
«атауынан айтып тұрғандай, тіл элементтері деп 
аталатын сөз таптарының басқа тілдерге қатыс-
ты бөліктерінің белгілі бір келісімін тіркес деп 
атаған. Олардың өзара қиылысуы мен орнала-
суы кезең деп аталатын тіректерді құрайды. Ал 
кезеңдер өз кезегіңде мәтіннің толықтай аяқ-
талуына мүмкіндік береді. Сонымен, сөздерді 
ретке келтіріп, тіректерді тиісінше құрастырып, 
және сөйлеуді дұрыс кезеңдерге бөлгенде тір-
кес пайда болады» [М. ;Л., Стиль мен тілдің көне 
теориялары 1936. Б. 227]. Ресейде «синтагма» 

терминін алғаш болып Бодуэн де Куртенэ қол-
данған. Ол үшін «синтагмалар – мағынасы бар, 
морфологиялық бөлінгіш сөздер және атаушы 
сөздер: а) бірнеше сөздерден құралған өзгер-
мейтін тұрақты тіркес; б) сөздер» [Бодуэн де Кур-
тенэ. Тіл біліміне кіріспе дәрістері Пг., 1917. Б. 52]. 
Олар бір-бірінен «графикалық кідіріс немесе бос 
орындар» арқылы бөлінген. «Автоматты қайта-
лау кезінде, дәл сол уақытта шығармашылық жұ-
мыс болмаған жағдайда, тіпті толық сөйлемдер 
де синтаксистік бөлінбейтіндік сипатын қабыл-
дай алады» [Бодуэн де Куртенэ. Тіл біліміне кіріс-
пе дәрістері Пг., 1917. Б. 52]. Бұл пікір келесідегі-
дей ой салады: Бодуэн де Куртенэ синтагмаларға 
бөлген жағдайда ойлау іс-әрекетінің сипаты мен 
сөйлеудің коммуникативті құрылымында қандай 
да бір тәуелділік бар деп есептеген. Кейбір ай-
қын жағдайларда «шығармашылық жұмыстың» 
түріне байланысты синтагмаға бөлетін қағида-
лар да байқалуы мүмкін. 

Орыс филология ғылымында академик А. 
Х. Востоков прозодикалық кезең туралы ілімді 
жетілдірді. Оның ойынша, бұл кезеңдегі сөздер 
«ойлардың қиялымен байланысы бойынша» 
бір құрылымға тұтасады. Осындай байланыс-
тың нәтижесінде олар «жақын тұрған» сөздерге 
қатысты екпіндерін күшейтеді немесе жоғалта-
ды [Востоков А. Х. Орыс өлең құрылысы жайлы 
тәжірибе СПб., 1817. Б. 98]. Одан әрі тірек және 
прозодикалық кезең туралы ілім сөйлеу конти-
нуумының мүшелену бірлігі ретінде синтагма 
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AN туралы заманауи көзқарастардың дамуына негіз 
болды. 

Сөйлеудің синтагмаларға мүшеленуі мен сөй-
лемді сөз таптарына бөлуді шатастырмау қажет. 
Алайда, синтагманның құрылымы, олардың құ-
рылу мүмкіндіктері тілдің өзінде берілген және 
сол тілдегі сөз тіркестердің құралу жолдарына 
байланысты болып келеді, яғни мәтіндегі синтаг-
малардың құрылуының басым факторы тілдің 
өзі болып табылады [Родионова О. С. Заманауи 
неміс тілінің айтылу кодификациясы мәселеле-
рі жайында//Жоғарғы оқу орындары хабарла-
ры. Еділ өңірі. Гуманитарлық ғылымдар. Пенза, 
2012. № 4]. Сөйлеуді сөйлем емес өзге бөлшек-
терге бөлу құбылысына әртүрлі көзқарас басқа 
да терминдер туындатты: сөйлеу буыны, сөйлеу 
белгілері, акцент бірліктері, ырғақтық фраза, ма-
ғыналық топтар, сөйлеу ырғағы. Сөйлеудің фо-
нетикалық-ырғақтық мүшеленуіне сүйене оты-
рып, сөйлемдер сөз топтарына бөлінеді. «Сөй-
леу ырғағы» термині жақтастарының пікірінше, 
сөз топтары, би билеген кезде пайда болатын 
жаңа немесе ұқсас қозғалыстар секілді жаңа 
ырғақтық фигураларды құрайды. Музыкалық 
ырғаққа ұқсағандығына байланысты осындай 
топтарды сөйлеу ырғағы деп атауды ұсынады. 
Сөйлеу ырғағы деп дем шығарылған ауаның қы-
сымымен айтылатын сөз топтарын да айтады. 
Неміс фонетиктерінің «сөйлеу ырғағы» терминін 
қолдануы тілдің грамматикалық құрылымының 
ерекшеліктерімен түсіндірілуі керек. Жиектеме-
лік құрылымға және қашықтықтан сөздерге бе-
йімділігі бар неміс тілінде В. Г. Адмонидің пікірі 
бойынша синтагмаға мүшелеу дегеніміз бірінші 
кезекте фонетикалық мүшелеу болып табыла-
ды. Алайда, осы немесе басқа грамматикалық, 
мағыналық немесе фонетикалық мүшелеудің 
түрлері В. Г. Адмонидің айтуы бойынша «тығыз 
байланысты, дегенмен өзара күрделі, жиі қара-
ма-қайшы әрекеттеседі, және осы байланыстың 
нәтижесінде сөйлемнің синтагматикалық мүше-
ленуін фонетикалық-синтаксистік мүшелену деп 
айқындау қажет» [Адмони В. Г. Заманауи неміс 
тілінің синтаксисіне кіріспе М., 1955. Б. 100]. 

Әрбір синтагманың негізінде, фраза шеңбе-
ріндегі дербес хабарланатын сәт ретінде әрекет 
ететін сөз жатыр. Синтагманың басқа сөздері 
осы сөзбен біріккен кезде тұтас бір күрделі не-
месе дара ұғым білдіретіндігіне қарамастан, осы 
жағдайдағы басты сөздің айналасына интона-
циялық түрде жиналады. Әрбір синтагманың не-
гізінде белгілі бір дәрежеде жеке дербес хабар-
лама сәті жатыр. 

Синтагматикалық мүшеленуге жүргізілген 
зерттеулердің нәтижесі бойынша, синтагмати-
калық мүшелену дербес хабарлама сәттерін 
көрсетумен қатар, басқада қызметтерді атқара 
алатындығын көрсетті. Мысалы, сөйлеушінің дәл 
сол сәтте құрған дайындықсыз айтылған сөзі ке-
зінде, синтагматикалық мүшелену айтылымды 

жоспарлауға, белгілі құрылымдарды іздеуге, кері 
байланысқа жетуге және т. б. бағытталғандығын 
байқаймыз. 

Синтагма сөйлеу ағынының ұйымдастыры-
луының маңызды құралдарының бірі ретінде 
болып табылатын дауыс ырғағының көмегімен 
өз функцияларын жүзеге асырады. Тіл білімінде 
синтагматикалық мүшеленудің негізгі құралда-
ры кідіріс, екпін, әуен және қарқын болып табы-
лады. Талдаудың түрі мен тәсіліне байланысты 
лингвисттер жиі осы құралдардың бірін артық 
көреді. Зерттеушілердің бірқатары синтагмати-
калық мүшеленудің негізгі құралы ретінде фи-
зикалық кідірісті атап көрсетеді. Неміс тіліндегі 
сөйлеудің ырғақтық ерекшеліктерін, әсіресе 
синтагманың ырғақтық құрылымының өзгешелі-
гін анықтау барысында, берілген (синтагма) бір-
ліктеріне қатысты сөйлеу ағынының межеленуі 
бекітілді. Дыбысты үзбестен сөйлеудің кез-кел-
ген түрін (монолог немесе диалог) жүзеге асы-
ру мүмкін емес. Синтагма шекарасындағы кіді-
рістер сөйлеуді жеке ырғақтық бірліктерге бөле 
отыра дербес мағыналық бөліктерді құрайды. 
Осындай кідірістер синтагматикалық кідірістер 
деп аталады. Айтылып жатқан сөздегі кідірістер 
сөйлеу-ойлау үдерісінің қажетті элементі ретінде 
алға шығады. Тілдік үздіксіздіктегі қабылданатын 
үзіліс болып табылатын кідіріс айтылып жатқан 
мәтіннің мағыналық бірліктерге межелеудің бас-
тапқы құралы болып табылады. 

Әдебиетте кідірістің әртүрлі белгілерге не-
гізделетін әр алуан классификациялары кезде-
седі: біріншіден, кідіріс әсері туындайтын әдіс-
тің көмегімен: темпоралды және темпоралсыз; 
екіншідіен, семантикалық және асемантикалық 
кідірістер пайда болатын семантиканың көме-
гімен; үшіншіден, кідірістер арқылы бөлінетін 
бірліктердің көмегімен (синтагмаралық, сөй-
лемшеаралық, фоноабзацтар арасындағы кіді-
рістер); төртіншіден, берілген материалдың ке-
неттік деңгейін бағалау көмегімен; бесіншіден, 
қызметтері бойынша анықталатын кідірістердің 
жіктелуінің көмегімен. тілдік кідірістер ағынды 
бөліктерге бөледі және тілдік мағынаны жеткізе-
ді [Хитина М. В. Айтылып жатқан дистанциялық 
дискурс микросегментациясыныі ерекшеліктері 
// Лингвистикалық полифония: Р. К. Потапова 
мерейтойы құрметіне арналған жинақ]. Алай-
да, кідірістер синтагматикалық бөлінудің жалғыз 
және міндетті түрдегі белгісі болып есептелмей-
ді. Сөйлемшенің тілдік ырғақтарға бөлінуінің 
негізгі құралдары болып буындар мен екпінді 
салмақ сөздері арасындағы бөлуді есептейді. А. 
Х. Востоков атап кеткендей құрылымдық бөлік-
тері бір негізгі бөлікке бағынатын «бөлінбейтін 
бір ойларды елестетіп отырған кезде, бұл ойлар 
оған үлкен бір сөз ретінде көрінеді», ал бұл өз 
кезегінде тек қана «олардан бөлектік немесе ер-
кіндік қасиеттері болып табылатын екпінді алып 
тастаған» жағдайда ғана жүзеге асады [Востоков 
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А. Х. Указ. раб. Б. 99]. Р. К. Потапованың атап өтуі 
бойынша, минималды мағыналық үзіктер болып 
табылатын синтагмалар қарым-қатынас кезінде-
гі айтылған сөзді жүзеге асыру барысында ин-
тонациялық белгілерге ие болады. Бұл белгілер 
дыбысты материяда негізгі екпіннің жиілігі, қар-
қындылығы және ұзақтығы секілді сипаттар ар-
қылы беріледі. Осы просодиялық құралдардың 
арқасында мағыналық (интеллектуалды) ақпа-
раттың берілуімен қоса хабарламаның ілеспелі 
эмоционалды-модалды ерекшелігі беріледі. 

Жоғарыда атап өтілген сипаттамалардың бел-
гілі бір конфигурацияларының көмегімен син-
тагманың салыстырмалы дербес тұтастығына, 
сондай-ақ көрші синтагмаларға қатысты оның 
дискреттілігіне қол жеткізіледі. Қазіргі уақыт-
та “синтагма” ұғымымен синтагманың маңызды 
комбинацияларына сүйенетін мүлдем жаңа син-
таксис — ауызша пікір синтаксисі құру мүмкіндігі 
туындап отыр. 

Синтагмада тіл жүйесі жүзеге асырылатын-
дықтан, ол тек қана семантикалық және интона-
циялық бірлік болып емес, сондай-ақ құрылым-
дық және синтаксистік болып қарастырылады 
[Потапова Р. К. Коннотаттық паралингвистика М., 
1997 Б. 105]. Оның берік іргетасы ретінде сөй-
лемнің барлық арақатынасының негізінде адам 
ойлауының абстрагиялық жұмысының ұзақ про-
цесі көрініс тауып бекітілген сөйлемнің грамма-
тикалық мүшеленуі жатыр. 

Синтагма бір ұғымның мәнін ашатын сөздер-
дің және әр түрлі ұғымның мәнін білдіретін сөз-
дердің семантикалық жақтан үйлесу жолдарын 
сонымен қатар, коммуникативті семантиканың 
(ақпараттың) мәнін, көзін ашады. 

Бір ұғымның мәнін ашатын сөздердің син-
тагмасы зат атауын білдіретін дараланған атау 
мен сол заттың бір белгісін білдіретін белгі-атау-
дың арасындағы семантикалық үйлесімділіктен 
қальптасады. Бұл синтагманың құрылымы қиы-
су, матасу, қабысу, меңгеру формасымен сәйкес 
келеді [9]. Олардың әрқайсысьн былайша топтап 
көрсетуге болады: Зат атауы мен сол заттьң қи-
мылдьң белгісін білдіретін қимылдық белгі-атау-
дың семантикалық үйлесуінен жасалады. Оның 
құрылымы қиысу формасында болады. Синтаг-
маның бұл түрі белгілі бір заттың табиғи болмы-
сына тән қимыл- қозғалысы туралы ақпарат бе-
реді. Мысалы, шөп өсті (өседі, өсіпті, өскен т. б.); 
жылқы кісінеді (кісінейді, кісінепті, кісінеген); Ай-
нур жылады (жылайды, жылапты, жылаған); қар 
жауды (жауады, жауьпты, жауған) т. б. Зат атауы 
мен сол заттың заттық белгісін білдіретін заттық 
белгі-атаудың өзара үйлесуінен жасалады. Оның 
кұрылымы матасу формасында болады. Мата-
су формасында белгілі бір заттын заттық бел-
гісі, бөлшегі туралы ақпарат беріледі. Ағаштың 
жапырағы, дәптердің парағы, бидайдың ұны, 
қойдың терісі, адамның ойы, қойдың мүйізі т. б. 
десек, ағашқа, дәптерге , бидайға, қойға, адам-

ға, қойға тән қасиеттер мен белгілер туралы 
ақпарат аламыз. Бір ұғымның мәнін білдіретін 
сездердің синтагмасы физиологиялық, биоло-
гиялық т. б. тұрғыдан семантикалық өзгешелікке 
ие, семасиологиялық жақтан бір мағынаны біл-
діретін дараланған атаулардың өзара үйлесуінен 
байланысады. Оның құрылымы қабысу форма-
сында болады. Синтагманың бұл түрінде белгі-
лі бір заттын физиологиялық, биологиялық т. б. 
ерекшеліктері туралы акпапат беріледі. Мысалы, 
ер кісі, ұл бала, қыз бала дегенде адамзаттьң 
жас ерекшелігі, физиологиялық ерекшелігі ту-
ралы ақпарат аламыз. Жеміс ағаш, жиде ағаш, 
алма ағаш т. б. дегенде өсімдік түрінің өзіндік 
ерекшелігі туралы ақпарат аламыз. Белгілі бір 
заттың атын білдіретін дараланған атау мен әре-
кет атауының семантикалық үйлесуінен қалып-
тасатын синтагманың құрылымы меңгеру фор-
масында болады. Мысалы: балаға берді, араға 
талатты, астыққа толды т. б. 

Дербес ақпарат білгілі бір зат немесе құбы-
лысқа бекітілген атаулар арқылы қалыптасады. 
Ал атауыш сөздер семантикалық жақтан үйлесім 
тауып, өзара синтагмалық байланысқа түскенде 
қатыстық ақпарат қалыптасып, сөздер ойдың бір 
бөлшегіне айналады. Ф. Оразбаева: «Тілдік қаты-
наста сөз жеткізер ойдың мазмұны, ұйытқысы 
ретінде маңызды рөл атқарады, бірақ сөз жеке 
тұрып тіл бола алмайды», -дейді [10, 60.] Ендеше, 
тіл арқылы қарым-қатынас жасауға, сөйлеуге 
арқау болатын нәрсе- cөз және олардың синтаг-
малық жақтан байланысу жолдары болып табы-
лады. 

Қорыта айтқанда, синтагматикалық мүшеле-
ну тек қана сөйлемнің синтаксистік құрылымы-
мен ғана анықталмайды. Көп жағдайларда бір 
синтаксистік құрылымның түрлі синтагматика-
лық нұсқалары болуы мүмкін. 

Көптеген жағдайларда контекстке және оның 
жекелеген компоненттерінің коммуникативті 
дербестігінің сөйлеушімен бағалануына бай-
ланысты бір синтаксистік құрылымның синтаг-
матикалық мүше болуының әртүрлі нұсқалары 
мүмкін. Осының салдарынан синтагматикалық 
мүшеленуді жеке оқшауланған сөйлем шеңбе-
рінде қарастыруға қарағанда кеңірек қарастыру 
қажеттілігі туындайды. 

Егерде әр білімді адам негізгі білім қорын 
оқудың көмегімен алатынын ескеретін болсақ, 
онда мәтін мағынасын қаншалықты дұрыс түсіну 
маңыздылығын байқаса болады. Осыған байла-
нысты синтагма теориясы ерекше маңыздылық-
қа ие болады. Синтагма жайлы білімнің дамуы 
тек қана сөйлеу буынының негіздерін теория-
лық тұрғыдан түсінуге ғана емес, сонымен қатар 
практикалық түсінуге және сөйлеу қызметінің 
барлық түрлерін жетілдіруге, ең алдымен мәтін 
мағынасын адекватты түсінуге түрлі бағыттар 
ұсынады. 
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ЭТНОМӘДЕНИ ЛЕКСИКАНЫҢ ТАРИХИ-ТАНЫМДЫҚ ҚАБАТТАРЫ
Түйін. Мақалада аймақтық сөздің өзге тіл бірліктерімен синтаксистік қатынасқа түсіп қатысым-

дық бірліктер қатарынан орын алатыны жайында айтылады, өйткені аймақтық лексика – ұлттық 
тіл байлығының бөлігі, ендеше аймақтық мәдениет те өзгеше болмайды. Аймақтық сөз – қазақтың 
дәстүрлі мәдениетінің көріністерін танытатын этномәдени мазмұнды бірліктері. 

Тірек сөздер: ұлттық тіл, диалект, говор, этнолингвистика, этномәдениет, этнодиалектизм. 
Резюме. В статье излагается занимаемое местов рядах комуникационных единиц региональной 

лексикологии в процессе синтаксических взаимоотношении с единицами других языков, потому 
как региональная лексика является частью национального языкового богатства, и региональная 
культура не может быть иной. Региональная лексикология – этнокультурно – содержательные еди-
ницы, отражающие казахскую традиционную культуру. 

Ключевые слова: национальный язык, диалект, этнолингвистика, этнокультура, этнодиалектизм. 
Abstract. The article describes the place occupied by the ranks of communication units of regional 

lexicology in the process of syntactic relationship with units of other languages, because regional 
vocabulary is a part of national linguistic wealth, and regional culture cannot be different. Regional 
lexicology is ethno-cultural-content units, reflecting the Kazakh traditional culture. 

Keywords: national language, dialect, vernacular, ethnolinguistics, ethnoculture, ethnodialecticism. 
Қазіргі тіл ғылымы тілдің «қарым-қатынастың 

аса маңызды құралы» қызметімен қатар, таным-
дық қызметіне, мәдениеттің көрінісі қызметіне 
айрықша назар аударады. 

Жалпы, тіл зерттеушілерінің назарын ежел-
ден өзіне аударып келе жатқан мәселе – ұлттық 
тіл және оның құрамдас бөліктері. Ұлттың басты 
белгісі тіл болса, оның дамып қалыптасуының 
өзіндік сипаты болады, әр ұлттың тілі өзіне тән 
дербес жолмен қалыптасып дамиды. Ұлттық тіл – 
өте кең де күрделі ұғым, тарихи дамуы жағынан 
бірыңғай бола бермейді. Қазақ халқының ұлттық 
тілі де қалыптасуы мен даму жағдайына қарай: 
бүкіл ұлтқа қызмет ететін – әдеби тіл мен ауызекі 
сөйлеу тілінен және белгілі аймаққа тән жергі-
лікті ерекшеліктерден тұрады [1, 373]. 

Диалект – белгілі аймақта өмір сүретін қауым-
ның тілі, оның диалект екендігі келесі топтың ті-
ліне қарсы қою арқылы ажыратылады. Диалект 
болу үшін жалпы халыққа, ұлтқа бірдей түсінікті, 
ортақ әдеби тілден өзгешеліктер болуы қажет. 
Көп жағдайда осы өзгешеліктердің жалпыхалық-
тық әдеби варианты болады. Әр тіл иесі әдеби 
тілмен қатар өз аймағының диалектілерін қолда-
на алады. Диалекті мен әдеби тіл біріне-бірі қа-
рама-қарсы құбылыс дегенді диалектілік ерек-
шеліктерді тану тұрғысынан түсіну керек, себебі 
әдеби тіл мен халықтық тіл, оның ерекшеліктері 
бірімен-бірі тығыз байланысты екені белгілі. Бұл 
мәселені Р. И. Аванесов ұлт тілінің құрамындағы 
әр диалект бір-біріне және әдеби тілге қарама-
қарсы құбылыс, қарама-қарсылықсыз диалект 
болмайды деп түсіндіреді [2, 9-10]. 

Тілдік ерекшеліктері бір-біріне жақын сөй-
леністер, алдымен, сөйленістер тобын жасайды, 
сөйленістер тобынан диалектілер құралады (Бір 
ғана диалектіден тұратын тіл болмайды, болған 
күннің өзінде әңгіме диалекті туралы емес бір-
тұтас тіл туралы болады). Мұның өзі тілдің, оған 
кіретін диалектілердің құрамында ортақ және 
айырым белгілердің болуына байланысты. Айы-
рым белгілер әдеби тілден диалектіні және бір 
диалектіні басқа диалектілерден ажыратып көр-
сетеді. Бір диалекті үшін айырым белгі болып 
саналатындар басқа диалектілерге ортақ-жал-
пылық сипат танытып, оларды топтастыратын 
белгі болуы мүмкін. Айырым белгілердің ұқсас-
тығынан диалектілердің жалпы белгісі шығады, 
ол диалектілердің санын да, көлемін де ажыра-
татын негіз болып табылады. Диалектінің бар-
жоғы осы жеке-айырым белгі мен жалпы-ортақ 
белгінің көлеміне қарай анықталады. Ендеше 
айырым-жеке, жалпы-ортақ белгі дегендер 
әдеби тіл мен диалект ұғымында да, диалекті-
лерді өз ішінен топтастыру, өз ішінен ажырату 
үшін де қолданылады [2, 14-15]. Қазақ тілі осы 
айырым белгілері аз, ортақ белгілері басым тіл 
қатарына жатады. Осыған орай, қазақ диалек-
тологтары өткен ғасырдың ортасынан бастап, 
қазақ тілінің аймақтық ерекшеліктерін диалек-
тілік белгісінен гөрі говорлық сипаты басым тіл 
ретінде қарастырады. Сол себепті қазақ тіліндегі 
бар ерекшеліктер төрт говор тобына топтал-
ған. Атап айтқанда, Ш. Сарыбаев, О. Нақысбеков 
сынды ғалымдар қазақ тілі сөйленістерін: оңтүс-
тік сөйленістері тобы, шығыс сөйленістері тобы, 
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AN батыс сөйленістері тобы және орталық-солтүстік 
сөйленістері тобы [3, 6-8] аталатын жүйеге жи-
нақтаған. 

Тіл адам баласының қолымен жасалған мә-
дени байлығының қай түрін де: рухани және 
материалдық байлығын сөз арқылы атап көр-
сетеді. Сөздің мазмұндық белгісі – аталымның 
дербес мағыналы лексема ретіндегі ұстанымы. 
Диалектілік сөз, аймақтық сөз – аталым қызметін 
атқаратын лексикалық бірлік. Сөздің лексикалық 
бірлік ретіндегі басты қасиеті – белгілі тарихи 
кезеңде қалыптасқан ұғымды білдіріп, атап, оны 
ұрпақтан-ұрпаққа жеткізуші қызмет атқаруы [3, 
16]. А. Салқынбайдың пайымдауынша, халық са-
насында танылған ұғымның кез келгеніне атау 
тағуда, оның ішкі уәжділігіне, негізіне, тегіне мән 
берген. Қазақ лексикасының қоры мен құрамын 
зерделеу барысында ондағы жеке атау сөздер-
дің тұлғалық және мағыналық құрылымының 
жасалуы зергерліктің, шеберліктің, бастысы, ой-
лылық пен данышпандықтың нәтижесі екеніне 
көз жеткізу қиын емес. Денотаттық мағына мен 
сигнификаттық мағынаны танытушы атаулар 
логикалық қисындылығымен, мағыналық және 
мазмұндық тереңдігімен, дыбыстық үйлесімді-
лігімен ерекшеленеді. Тіпті, кез келген сөз ха-
лықтың таным-түсінігінен, сезім күйінен, рухани 
болмысынан, материалдық игілігінен, замана 
тынысынан ақпарат жеткізіп тұрады [5, 328]. 

Этнос болмысы – мазмұны кең де терең ұғым. 
Этнос болмысы оның өзі жасаған материалдық 
және рухани байлығы арқылы көрінеді, ал осы 
байлықты сақтап жеткізуші –Тіл. Тілін жоғалтқан 
халық өз тамырынан, тарихынан, ұлт ретіндегі 
табиғатынан айырылады. Этнос болмысын та-
нытатын идеялардың бастауы И. Г. Гердер (ХҮІІІ 
ғ.) және В. Гумбольдт (ХІХ ғ.) еңбектерінен тарай-
ды дейтін көзқарастар бар, зерттеушілер негізі-
нен осы идеяларды ұстанады. Ал қазақстандық 
белгілі ғалым М. М. Копыленко этнолингвисти-
калық көзқарас тарихын тереңнен тартады, яғни 
М. Қашқаридың әйгілі “Диуану лугат ит-турк” 
(“Словарь тюркских языков”) атты еңбегінен 
бастайды. Сөздіктегі М. Қашқардың “йалма, ” 
“дағ” сөздерінің шығу тегі туралы талдауын: “Эти 
комментарии мало отличаются от тех, которыми 
снабдил бы слова йалма и дағ ” современный 
этнолингвист. Доказывая тюркское происхожде-
ние того или иного слова, Махмуд учитывает сте-
пень распространенности его среди тюркских 
народов и мотивированность их бытом” [6, 4], – 
деп, этнолингвистикалық мағынаны танытудағы 
этимологиялық талдаудың ролін анықтайды. Бұл 
этнолингвистиканың тіл ғылымы мен этнология-
ның жай қоспасы емес, халықтың ақыл-ой, сана-
сезімінің жемісі, рухани және материалдық мә-
дениетін, әдет-ғұрып, салт-дәстүр тәрізді этносқа 
тән белгілерін тіл деректері арқылы сөйлететін 
тіл ғылымының саласы, тіл ғылымындағы бағыт 
екенін көрсетеді. Осыған орай, ғылыми бағыт-

тың өзіндік зерттеу нысаны, дерек көз алатын 
арнасы мен оны зерттеудің принциптері және 
зерттеу тәсілдері туындайды. 

Этнос – мәдениетімен, тарихымен этнос бо-
лып қалыптасады, ал мәдениет –этнос таны-
мының жемісі. Сол себепті этнолингвистика 
жекелей алғанда синкретті ғылым бола тұра, 
тіл ғылымының да, өзге гуманитарлық ғылым 
салаларымен де тығыз байланысты, соның бірі 
– лингвомәдениеттану. Осының өзі диалектілік 
лексиканы этнолингвистикалық тұрғыда зерттеу 
қажеттілігін танытып отыр, өйткені диалектілік 
лексика – көнелік, ескілік көрінісі емес, халық 
тілінің этнолингвистикалық бояулы деректері 
мол сақталған саласы, Ә. Қайдар этнолингвисти-
каның диалектологиямен сабақтастығын оның 
зерттеу мақсатымен байланыстырады, ол – эт-
носқа қатысты “тіл қорының қойнау-қойнаула-
рын тінте қарап, тірнектеп жинап, түгел қамту”. 
Ал диалектология әдеби тілдің “сыртында” жат-
қан, сонау тайпа тілінен бастау алып, жергілікті 
тұрғындар қолданысында сақталып келе жатқан 
көне де байырғы сөздерді, көрші халықтар тілі-
нен әр кезде қабылдаған ауыс-түйістерді, жергі-
лікті кәсіпшілікке байланысты ұғым-түсініктерді 
жинақтап, түсіндіру арқылы этнолингвистика-
ның бастау алар бұлақтарының бірі болып са-
налады. Тайтұяқ – жалпыхалықтық тілде көлемі 
тайдың тұяғындай кесек күміс, алтын атауы. Осы 
сөздің Қостанай облысы Жангелдин ауданында 
“аттың, тайдың тұяғынан істелген мұз оятын құ-
рал” мағынасы бар (Бұрын су қатып қалғанда, 
қалың мұзды тайтұяқпен оюшы едік), бұны 
халық тарихының өте ерте кезеңіне сілтейтін 
дерек ретінде түсінуге болады, себебі темір өң-
деуді үйренгеннен кейінгі уақытта халық мұндай 
құралды металдан жасады, “тайтұяқ” – сол құ-
ралдың бастапқы атауы, кейін қызмет бірлігі ар-
қылы ауысуы мүмкін. Мұндағы сөзжасамға негіз 
– жылқы малының тебін әрекеті, осыған сүйене 
отырып, екі компоненттен тұратын құрал атауы 
(тай+тұяқ) жасалған, ал сыйлыққа берілетін не 
байлық ретінде сақталатын тайтұяқтың уәжінде 
көлем ұғымы жатыр. Тайтұяқ – құрал, халықтың 
темір өңдеуден бұрынғы дәуіріне нұсқайтын де-
рек деуге болады, сондықтан этнолингвистика 
ғылымында диалектілік көне материалдарды 
жаңғыртуға ден қойылып отыр [4, 12]. 

Этнос болмысы туралы дерек беретін, “негізгі 
және туынды мағыналық бірліктерді” сан жағы-
нан да, мағына жағынан да толықтырып, көле-
мін үлкейтіп, қолданылу аясын кеңейтіп отыра-
тын көздерін “этнолингвистикалық арналар” деп 
атайды: баламалар, фразеологизмдер мақал-мә-
телдер, жұмбақтар, ауыз әдебиеті үлгілері. Бұ-
ларды Ә. Т. Қайдар этнос өмірінде туып, соның 
өзіне ғана тән рухани, мәдени танымдық бояу – 
нақышымен тағы бір қырынан суреттеп, тіл әле-
мінде бейне бір зерде тас бөлшектеріндей жар-
қырап тұратын ”этнолингвиздер” [7, 24-26], деп 
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атайды, ал сөйленістер лексикасының этнолинг-
вистикалық арналары да – осы арналар болып 
табылады. Бұл арналардың көлеміне қарағанда, 
қазақстандық этнолингвистиканың тіл деректе-
рін бөліп-жармай, біртұтас “тіл әлемі” көлемінде 
“тіл айнасында” зерттеу қажеттілігін туғызады. 

Этнолингвистиканың осындай ерекшелік-
терінен зерттеудің принциптері анықталады: 1) 
этнос болмысын тілдік деректер арқылы танып-
білу принципі, Ә. Қайдардың пікірі бойынша, эт-
ностың ұлттық болмысын тіл байлығы, “тіл әле-
мі” ғана толық таныта алады; 2) басқа қоғамдық 
пәндермен сабақтас, бірақ өзге пәндерге “қол-
бала” емес, өзіндік үрдісін сақтауымен әмбебап 
ғылым; 3) лексикалық байлықтың мазмұнын 
толық ашу принципі, этнос болмысына қатыс-
ты деректерді (сөздіктер, сөздіктерге енбейтін 
бейнелі, көркем сөз өрнектері, әзіл-қалжың т. 
б.) түгел сөйлету, тілдің өзіне тән бояу нақышы, 
өрнектерімен суреттеу; 4) жүйелілік принципі, 
лексика – жүйелі құбылыс, этнос болмысында-
ғы заттар мен құбылыс атаулары бірінен-бірі 
туындап, мағына-мазмұн жағынан, логикалық 
тақырыптық жағынан жүйе-жүйесімен тұрған 
объективті заңдылық бойынша реттелген дүние, 
осыдан 5) классификациялау принципі туындай-
ды [7, 17]. 

Қазақстандық этнолингвистикалық зерттеу-
лер аталған зерттеу принциптерінің қолданыс 
қызметін оның дерек алу көзімен сабақтастықта 
қарастырады да, этимологиялық талдау тәсілі-
нің ұлттық амалдарына сүйенеді. Бұл, алдымен, 
Қазақ этносын жалпы түркі әлемі арқылы емес, 
өз тілінің мүмкіншілігі арқылы танып білу. Қазақ 
дүниетанымында жылқының да түйенің де олар-
дың дене бітімі, жүрісі, шабысы, жасы т. б. бел-
гілеріне қарай тұрмыс-тіршіліктегі орны анық-
талып, соған сәйес толып жатқан атауы қалып-
тасқан. Соның бірі – қазанат атауы. Қазанат 
– жалпыхалықтық тілде «дене бітімі ірі (кеудесі 
кең, шоқтығы биік), ұзақ жолға шыдамды, мықты 
ат» (ҚТТС, 1980, 5, 503-504-бб.) ретінде сипатта-
лады. Сол себепті, біріншіден, фольклорда, ақын, 
жыраулар поэзиясында алып батырдың қанаты, 
серігі ретінде суреттеледі. Екіншіден, жылқының 
осы шыдамдылық, мықтылық, ірілік қасиетін ха-
лық ер азаматтың келбет пішініне ауыстырады. 
Қазанат дене «денесі келісті, мүсінді, шымыр» 
мағынасын білдіреді. Сонымен қатар, аймақ-
тық лексикада қазанат атауының бірнеше ма-
ғынасы бар: 1) қазанат «құйрық-жалы қысқа, 
селдірлеу жарысқа қосатын бәйге аты» деген 
мағынада қолданылса, 2) қазанат «сырт пішіні 
әдемі, кеудесі кең, шоқтығы биік, сирақты, де-
несі жеңіл жылқы тұқымы» дегенді білдіреді, 3) 
қазанат «дастарханы кең ақпейіл адам» мағы-
насында жұмсалады (ҚТАС, 2005, 367-б.) Қазан 
және ат сөздерінің бірігуінен жасалған атаудың 
жалпыхалықтық тіл мен сөйленістер жүйесінде, 
оның бірнеше аймағында, қолданылуына қарап, 

бірінші номинация болмаса да, ежелгі атау еке-
нін аңғаруға болады. Жылқы бейнесі де, ер аза-
мат бейнесі де мықтылық пен дархандық, кеңдік 
көрінісін танытады. 

Қазақ этносы тіл әлемін терең де түбегейлі 
меңгеру үшін тіл байлығының астарында жат-
қан “ауыспалы, келтірінді фразеологиялық ма-
ғыналарды” т. б. қазіргі күні мағынасы көп тү-
сінікті бола бермейтін “мағыналық символға” 
айналған бірліктердің ішкі формасын жаңғыр-
ту арқылы сол атаудың мазмұнындағы мәдени 
кодты іздеу, ол мәдени код арқылы танылатын 
семантика “этномәдени семантика” деп аталаты-
нын білу, ұлттық дәстүрлі мәдениетпен өзектесе 
өмір сүру. А. Соломониктің пайымдауынша, тіл-
ден тыс ақиқаттың бір зат-құбылысын бейнелеп 
таңбалайды. Тілден тыс ақиқат-шындық мате-
риалдық және рухани әлем деп аталады. Со-
нымен, сөз-таңба, табаланушы, ұғым, оның адам 
санасындағы көрінісі арасында қатынас үш ба-
ғытта дамиды: таңбаланушы, оның сөздегі таң-
басы – лингвистикалық байланыс; ой-санадағы 
көрінісі – психологиялық байланыс; өз дәуірінің 
мәдениетіндегі жағдайын танытуы – мәдени-ә-
леуметтік байланыс. Осы үштұғырлы сабақтас-
тық адамзат пен оның мәдениетінің дамуында 
шешуші роль атқарады [8, 264-265]. Оны сөз-а-
тауыштың тіл жүйесіне ену жолын талдау арқы-
лы түсінуге болады. Мысалы, қазан – түркі тілде-
ріне ортақ атау. “Қазан” атауының пайда болуын 
түркілердің ежелгі тұрмысымен, оның ішінде қа-
зақ халқының көшпелі өмір сүру салтымен бай-
ланыстыруға болады. М. Қашқари “Диуани луғат-
ит-түрк” еңбегінде: “Er arық қazdы”( Ер арық қаз-
ды. Адам арық қазды. Человек прорыл канал). 
“At қazdы”(Ат қазды. Лошадь упрямилась и рыла 
копытами землю). “Қazar-қazmaқ”(Қазар-қазбақ) 
[9, 491]. Түркі тілдеріндегі түбірлерді зерттеуші 
ғалымдардың пікірінше, қаз – бір буынды та-
рихи түбір. Ә. Т. Қайдар қаз түбірінің төрт түрлі 
мағынасын көрсеткен. Соның қимыл мағынасы 
“қазу”, “жер қазу” болса, “қаз”, “тұру” көмекші 
етістігімен тіркесіп, қаз тұру – күрделі етістігін 
жасағанда, “стоймя, нечто стоящее вертикаль-
но” дегенді білдіреді деп түсіндіреді [9, 214]. Қа-
зақ халқы аяқ басып жүруге талпынған сәбидің 
өздігінен алғаш тұру сәтін “қаз тұру” дейді. Е 
Қажыбеков жалпытүркілік «қаз» түбірінің түркі 
тілдерінде: qaz- /gas-/ gaz-тұлғаларында «рыть, 
копать, выкапывать, окапывать» мағыналарын 
білдіретінін айтады. Осы мағынада бұл түбір 
көне түркі сөздіктерінде С. Малов еңбектерін-
де кездеседі. Түбірдің есім мағынасы тек гагауыз 
тілінде бар, qaz- “мотыга, который окапывают 
землю” мағынасын білдіреді [10, 162-б.]. “Қаз” тү-
бірінің түпкі мағынасы ежелгі түркілер дәуірін-
де тамақты жерді қазып, жерошақ жасап пісіру 
дәуірінен тамыр тартады деуге болады. Қазақ ті-
лінде “қазан” комонентті фразеологизмдер саны 
елеулі. “Қазанды” қазақ киелі ыдыс санайды, 



216

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN “қазан-ошақ”- отбасы, үй-жай мағынасын білді-
реді. Қазақ “қазанда” құт болады деп есептейді. 
Қазанынан айырылса, құт кетеді, аштық болады, 
алдынан ас кетеді деп сақтанады. Қазан – қазақ 
этносы үшін қасиетті мүлік, сондықтан оның эт-
номәдени мазмұны терең [11, 100-101]. 

Қазанат, қазан тәрізді көптеген атаудың маз-
мұнына жинақталған ақпарат – этнотанымдық 
– сезімдік – этномәдени ақпарат болып табы-
лады, оны ашып түсіну үшін ұлттық дәстүрге сү-
йенген толық этимологиялық талдау әдісі қажет. 

Этномәдени лексиканы жоғарыда аталған 
қазан, қазанат тәрізді этномәдени ақпаратты 
бірліктер жүйесі құрайды, оның ішінде қазан 
атауы құндылықтар құрамына енеді. Қазан және 
қазанат аталымдарының екеуі де туынды. Қа-
зан атауының сөзжасамдық моделі: “қаз+(ғ)ан” 
синтетикалық (түбір+сөз тудырушы) тәсіл болса, 
қазанат “қаз+(ғ)ан+ат”(түбір+сөз тудырушы 
жұрнақ+ түбір) атауы – құрамына қарай анали-
тикалық тәсіл арқылы жасалған күрделі сөз. Екі 
аталымның да жасалуына негіз болған жоғары-
да талданған – “қаз” түбірі. “Қазанат” атауының 
«дене бітімі ірі (кеудесі кең, шоқтығы биік), ұзақ 
жолға шыдамды, мықты ат» деп түсіндірілетін 
сөйленістік мағынасы ежелгі шапқыншылықтар 
дәуірінен қалған деуге болады. Эпостардағы 
қорғаныс үшін қазылатын ор-бекіністерді қи-
ратып өтетін, алып батырлардың серігі, қанаты 
– Тұлпар туралы екені анық. 

Ғылымда анықталған белгілеріне қарағанда, 
жергілікті ерекшеліктер лексикалық бірлік (эле-
мент) ретінде ерекше күрделі сөйлеу аясында 
өмір сүреді, қызмет етеді. Аймақтық сөз (тіл) – 
жүйелердің жүйесі, сан қыры күрделі бірлік са-
налады. Диалектілік (жергілікті) сөздің күрделі 
табиғаты жайында О. И. Блинова: «Сложность 
структуры диалектного языка обусловлена не 
только дифференциацией территориальной, но 
и социально-классовой, не только дифферен-
циацией возрастной, но и жанрово-стилисти-
ческой» [12, 11], -дейді. Жергілікті ерекшеліктің, 
аймақтық сөздің (лексиканың), күрделілігі сөй-
леністің, сөйленіс иесінің өмір сүру ортасымен 
түсіндіріледі. 

Сөйтіп, аймақтық сөз – қазақтың дәстүрлі мә-
дениетінің аймақтық көріністерін танытатын эт-
номәдени мазмұнды бірліктері, сондықтан тари-
хи-танымдық құрылымына қарай: жалпытүркі-
лік, төл, туынды және кірме қабаттардан тұрады. 

Тарихы есте жоқ ескі заманнан басталатын 
түркілердің өз алдына жеке отау болуына дейін-
гі ұзын сонар, ұзақ дәуір мезгілдік жағынан ал-
ғанда, жалпытүркілік кезең аталады. Түрколо-
гиялық еңбектерде жалпытүркілік кезең, жал-
пытүркілік жағдай, түркілік тектіл, түркілік 
ататіл, түркілік негізтіл терминдері эквива-
лент ретінде қолданылып жүр. Э. Р. Тенишевтің 
ойынша, терминдік жағынан қарастырғанда, 
бұлардың астарында не жатқандығы түсінік-

ті болғанымен, әзірге материалдық мазмұндық 
мәні айқын емес, ол түркі тілдері компартивис-
тикасында оларды нақтылап ажырататын тәжі-
рибенің жоқтығымен байланысты [13, 76]. Жал-
пытүркілік жағдай дегенді Э. Р. Тенишев тарихи-
салыстырмалы әдіс арқылы қалпына келтірілген 
түркілік алғашқы тілдік бірлестік, түркі тайпала-
рының гипотетикалық тілі (тіл және диалектілер) 
деп түсінуіміз керек дейді, басқаша айтқанда, 
тілдің барлық деңгейіне тән, қалпына келтірілген 
шартты түрде көне саналатын, салыстырмалы 
зерттеуге негіз болатын белгілер мен осы күнгі 
түркі тілдерінің көпшілігінде сақталған немесе 
көне ескерткіштерден жеткен тілдік факторлар-
дың жиынтығы [13, 56]. Э. Р. Тенишев алтай ги-
потезасын қолдаушылардың бірі Н. Н. Поппенің 
жалпытүркілік жағдайды түркіге дейінгі және 
түркілік ататіл деп екі кезеңге бөле отырып, түр-
кіге дейінгі кезеңді түркі – монғол, тұңғыс-маньч-
жур тілдерінің шығу негізін жалпы алтайлық тіл-
дік бірлестікке апаратын, ал ата түркілік кезеңде 
тілдер алтайлық негіз-тілден бөлініп өз бетінше 
даму жолына түсті дейтін пікіріне қатысты екі 
мәселеге ерекше назар аударады: біріншіден, 
алтай тобы тілдерінің арасында әлсіз де болса 
туыстық байланыс бар, сол Н. Н. Поппеге түркі, 
монғол, тұңғыс-манчжур тілдері кейбір көне тіл-
дің реликтін сақтаған деген қорытынды жасауға 
негіз болады, екіншіден, жалпытүркілік негізтілді 
екі дәуірге бөліп қарастыруы – зерттеудің тиім-
ді жағы. Жалпытүркілік негіз тілдің қалыптасуы 
өте ұзақ мерзім, сондықтан оның құралуы, да-
муы, жалпы құрылымы біркелкі бола алмайды. 
Э. Р. Тенишев оны хронологиялық жағынан: көне 
жалпытүркілік, кейінгі жалпытүркілік кезең деп 
екіге бөледі [13, 13], олардың әрқайсысын ерек-
шелейтін белгілері бар, алғашқысы алтай тілдері 
тобынан бөлініп, кейінгі жалпытүркілік кезеңге 
қарағанда, өте көнелігімен сипатталады, кейінгі 
жалпытүркілік кезең біршама жаңалықтарға ие, 
атап айтқанда ілік, барыс, табыс, шығыс, көмек-
тес септіктерінің трансформациясы, сөз соңын-
дағы ғ, г дыбыстарының түсірілуі, себебі кей түр-
кі тілдері үшін бұл өтпелі кезең болып саналады, 
осы кезеңде кейін жеке бөлінген тілдердің негізі 
құралды. Түркі тілдерінің “жалпытүркілік лекси-
калық қабаты” дегенді шартты түрде қабылдау 
керек деп есептейді А. М. Щербак, себебі белгілі 
бір атауды жалпытүркілік кезеңнің жәдігері ре-
тінде қарастыру үшін оның барлық түркі тілде-
рі лексикасынан табылуы шарт емес, ол сөздің 
өмір сүруін дәлелдейтін деректің табылуына қа-
рай жеткілікті санауға болады. 

Жалпытүркілік сипат лексикалық ерекшелік-
терге қарағанда, дыбыстық ерекшеліктер мен 
грамматикалық, сөз тудырушы формаларда ана-
ғұрлым айқын байқалады әрі Ғ. Қалиев сөз туды-
рушы жұрнақтардың көпшілігіне жалпытүркілік 
сипат тән екенін атап көрсете отырып, “белгілі 
бір түркі тіліндегі диалектілік құбылыстардың тек 
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оған көршілес жатқан түркі тілдерінде де кезде-
суі, яғни жалпытүркілік көлемде ұшырауы, түр-
кологиялық әдебиеттерде талай рет атап көрсе-
тілгендей, генетикалық, типологиялық белгілері 
бірыңғай түркі тілдерінің туыстық жақындығына, 
сонымен бірге олардың дамуында жалпытүркі-
лік тенденцияларға байланысты екенін көреміз” 
[14, 44], – деп, жалпытүркілік даму тенденциясы-
мен байланыстырады. 

Жалпытүркілік даму тенденциясындағы бас-
ты нәрсе Е. И. Убрятованың пайымдауынша, жал-
пытүркілік сәйкестіктер шегінен шықпау – түркі 
тілдері диалектілік ерекшеліктеріне тән сипат, 
өйткені қазақ тілі сияқты туыстығы жақын тай-
палық тілдерден құралған түркі тілдерінің диа-
лектілік жүйесі жете дамымаған [15, 33], сондық-
тан жалпытүркілік сипатқа ие сөздердің әр түрлі 
дәрежеде көрініс беруі басқа түркі тілдеріне де 
ортақ. Оны Н. З. Гаджиеваның түркі тілдерінде 
(материалдарында) айқын қарама-қайшылық-
тың болмауы олардың тіл құрылымындағы жал-
пытүркілік дамудың бірыңғай тенденциясында 
деген тұжырымынан көруге болады, сөйтіп, “… 
негізгі ататілдік формалары сақталып қалған да, 
ататілдің алғашқы қалпынан ерекше құбылыс-
тары (инновациялары) жалпытүркілік даму тен-
денциясына бағындырылған” [16, 23]. 

Ағыл – сөзі “қора” мағынасында түркі тілдерін 
кең көлемде қамтиды. Т. Бертагаев бурят тілінде 
айл формасында жұмсалатынын айтса [17, 93], 
сары ұйғыр тілінде ағул аулы, ішкі аула, сыртқы 
аула мағыналарында кездеседі [13, 174]. “Қой қо-
расы” мағынасы көне түркі сөздіктері мен жазба-
ларында да ұшырасады (ДТС, 18). М. Қашқарида 
– ағыл: қора, қой қорасы [8, 103]. Э. В. Севортян 
сөздің түп негізі ағ екендігін, оның архисемасы 
“қоршау, белгілі бір жерді орау” екенін, оған -ыл 
жұрнағы жалғану арқылы мал қорасы ұғымына 
атау болып қалыптасқанын айтады [18, 83]. Ә. 
Нұрмағамбетов тұңғыс тіліндегі ағ – келіп тоқтау 
мағынасының “мал қорасы” ұғымының атауына 
қатысы бар деген түйін жасайды [19, 6]. Атаулар-
дың пайда болуын семантикалық өрісі кең ағу 
етістігі мағыналарының бірі “қозғалу, жөңкілу-
ден” іздеу керек. Б. Сағындықұлы -ыл, -ым, -ын, 
-ыт, -ыс жұрнақтары қазіргі күні негізге сіңіп кет-
кендіктен, айырып – ажыратуға келмейді, мұн-
дай жағдайда бұл сөздердің лексикалық мағына-
лары өз мәндерін жоғалтып алады деп есептейді 
[20, 139]. Ағ+ыл>ағыл “сорғалау, құйылу, төгілу” 
мағынасында білдіреді. Осы үлгідегі “мал қора-
сы, қой қорасы” мағынасында қозғалу, көтері-
лу, төмен түсу, мәні бар, архисема тік бағыттағы 
қозғалысты да, көлбеу бағыттағы жылжуды да 
білдіреді. Ендеше “қора” мағынасында осының 
екеуі де орын тапқан, тік бағыттағы қимыл-қоз-
ғалыс, көлбеу қозғалысты тоқтату үшін қажет 
болған. Бұл мал бағу, оны қолда ұстау мәдение-
тінің бастапқы кезеңінің көрінісі, оның қозғалыс 
ұғымымен ұштасуы көшпелілердің жартылай 

көшпелілік жағдайына ауысу процесіндегі тірші-
лік әуеніне, тұрмыс мәнеріне үйлеседі

Тілдің жалпытүркілік лексикалық қабатына 
қарағанда, аймақтық лексика анағұрлым бай, 
оны құрайтын негіз, көздердің көлемділігімен 
ерекшеленеді. Аймақтық лексиканың көлем-
ді бөлігі түркі халықтарының өз алдына халық 
болып құралған кезеңінде пайда болған, сон-
дықтан қазақ тілінің аймақтық лексикасы қазақ 
халқының тұрмыс-тіршілігін, шаруашылығын, 
рухани, мәдени байлығын сипаттайтын сөздер 
болып табылады, жалпы лексиканың заңдылық-
тарына сәйкес байып, толығып отырады. Қазақ 
тілі диалектілік лексикасы шығу төркіні жағынан 
тайпалық, рулық элементтерді сақтайтын, өзін-
дік төл лексиканы жасағаны, айнала қоршаған 
ортамен алыс-беріс қарым-қатынас жасау нә-
тижесінде қажетті сөздерді қабылдағаны жайлы 
жеке сөйленіс (говор) немесе жалпы диалектілік 
лексика мәселелеріне қатысты зерттеулерде сөз 
болып жүр. С. Аманжолов қазіргі қазақ тілінде 
қолданылып жүрген адақтау т. б. сөздердің көне 
элемент екенін, олардың Орхон-Енисей жазула-
рында кездесетіні және адақ сөзінің адақ+лық 
түрінде сөзжасамға негіз болғаны туралы айта-
ды [21, 85], аталған сөздердің ішінен адақ атауы-
ның адақ+қы (соңғы), адақ+тау (аяқтау, орындау, 
озу, қыдыру), адақ арба (аяғы шықпаған баланы 
жүруге үйретуге арналған арба), ада қылу (аяқ-
тау) тәрізді жергілікті дамуға ие болғанын атауға 
болады. Сабан – “соқа, егін егу үшін жер жыр-
татын құрал”. Осы мағынасында М. Қашқаридың 
“Диуани луғат-ит-түрк” сөздігінде бар, мағына-
сында түркі тілдерінің бәрінде дерлік кездеседі, 
қазақ тілі сөйленістерін кең көлемде қамтиды. 
Қазақ сөйленістерінде сабан сөзінен “сабан+шы” 
(егінші, соқа айдайтын адам), “сабан айдау”(-
жер жырту) “сабанға шығу”(жер жыртуға шығу) 
тәрізді туынды атаулар жасалған. Сөйленістер 
лексикасының төл қабаты, біріншіден, ежелгі 
сөздердің мағынасының кеңеюі мен синтетика-
лық-аналитикалық тәсілдер арқылы жасалған 
сөздермен толығып отырса, екіншіден сөзжа-
самға кірме сөздер де негіз болады. Бұл дерек-
тер қазақ тілі сөйленістік лексикасының өзіндік 
сөзжасам жүйесі барын көрсетеді. 

Тіл әлемінде кірме сөз аталатын құбылыс 
қазақ тілі сөйленістері лексикасының біраз бө-
лігін қамтиды. Сөздің бір тілден екіншісіне кіруі 
– қатынас нәтижесінде болатын тарихи құбы-
лыс. Кез келген тілге енген сөздің бәрі біркел-
кі жалпыхалықтық сипатқа ие бола бермейді, 
олардың ішінде актив түрде қолданылатындары 
да, пассив түрде жұмсалатындары да кездесе-
ді, енді біреулері белгілі аймақтық қолданыста 
ғана қалуы да, семантикалық өзгеріске түсуі де 
мүмкін, әйтсе де, кірме сөздердің қазақ тілінде 
пайда болуының жолы жалпыхалықтық тілі мен 
диалектілік лексика үшін ортақ, себебі тіл иесі – 
біреу, ол – қазақ этносы. Сонымен қатар, кірме 
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AN сөздердің көпшілігінің жалпыхалықтық тіл мен 
ұлттық әдеби тілдің қалыптасуынан бұрын енге-
ні белгілі (4, 464-466]. Ол басқа да түркі тілдері 
сияқты қазақ этносы өмір сүрген ортаның этно-
лингвистикалық жағдайымен байланысты. Сөз 
ауысу процесі қоғамдық, саяси, экономикалық 
қарым-қатынастың басталуымен бірге жүретін 
құбылыс екені айқын. Осыған орай, И. Н. Шер-
вашидзе жалпытүркілік лексиканың кірме қаба-
ты туралы мақаласында қазіргі түркі тілдерінің 
жалпытүркілік қабатындағы кірме сөздердің 
шығу тегіне қарай: 1) қытай тілінен енген сөздер; 
2) иран тілдерінен, негізінен, соғды немесе орта 
парсы (пехлеви) тілдерінен; 3) иран тілінен бас-
қа үндіевропалық деректерден ауысқан аздаған 
сөздер; 4) басқа тілдерден енген сөздер (мұнда 
жекелей, окказионал монғол сөздері, фин-угор 
негізді сөздер) деп бөледі. Бұлардың ішіндегі ең 
көнесі қытай тілінен енген сөздер, олардың түркі 
тілдеріне ауысуын ғалым біздің заманымыздың 
ІІІ-ІҮ ғасырлары деп белгілейді. Түркі тілдері лек-
сикасының жалпытүркілік қабаты бойынша ға-
лым көрсеткен қытай кірме сөздерінің (40 сөз; 
бұл бүкіл лексиканы қамтымайды) ішінен жал-
пыхалықтық тілден басқа диалектілік лексикада 
да бірнешеуі кездеседі [22, 54-55]. Қазақ сөйле-
ністері лексикасындағы кірме сөздер олардың 
қазақ тіліне ену кезеңдеріне қарай: қытай, араб 
және иран тілдерінен енген кірме сөздер, мон-
ғол, орыс және көрші түркі тілдерінен енген сөз-
дер болып сипатталып жүр [23, 188]. Бұл қатарда: 
алашық (жеңіл киіз үй), күп (су сақтауға арнал-
ған қойма, мұрап (егін суаратын адам, кәсіби), 
ауқат (тамақ, қорек, ас), тандыр (нан жабатын 
пеш) т. б. көптеген сөздерді атауға болады. Кір-
ме сөздер көп жағдайда сөйленістік атаулармен 
және жалпыхалықтық қолданыстағы сөздермен 
варианттық-дублеттік қатар құрайды да, қолда-
ныс жағдайына қарай: “әдеби дублеттер”, “әде-
би-диалектілік дублеттер” болып тармақталады. 
Соңғысы “әдеби варианты айқындалған дуб-
леттер” және “әдеби варианты айқындалмаған 
дублеттерге” бөлінеді. Мысалы: туыстық жақын-
дықты білдіретін нағашы атауының дайы~таға-
тайке/тайеке тәрізді дублеттері бар. Бұл – әде-
би варианты айқын дублеттік қатар, оның әдеби 
варианты – нағашы “ана жағынан туыстықты 
білдіреді”. Ал әдеби варианты айқындалмаған 
қатарға үй тұрмысында қолданылатын “шоқ 
қысқыш” ұғымын білдіретін: шымшуыр-жіптік-
қышқаш- мәстемір-әтешкір т. б. қатарын жат-
қызуға болады. 

Жергілікті ерекшеліктерді шығу төркіні, пай-
да болуы тұрғысынан, даму жолы жағынан зер-
делей қарағанда, оның құрамында көне тілдің 
сарқыншағы ретіндегі қалдықтарын, қазақ хал-
қының тарихындағы әр алуан қарым-қатынас 
іздерін де кездестіруге болады. Осыған орай, Ш. 
Ш. Сарыбаев «... қазіргі кезде әр халық ертеде-
гі, ру, тайпалардың, бірігуінен қалыптасқаны дау 

тудырмаса керек. Дегенмен кейін пайда болған 
халық тілі-ежелгі ру, тайпаға тән тілдерден сақ-
талып қалған іздің қазіргі халық тіліндгі көріні-
сі болуы заңды; екіншіден, қалыптасқан халық 
мұхит ортасындағы аралға көшіп кетпейді, сол 
атамекенінде дәл өздері сияқты ру, тайпадан 
қалыптасқан басқа да халықтардың қоршауын-
да көрші есебінде түрлі қарым-қатынаста өмір 
сүріп қала береді» [24, 3-4], -дейді. Ш. Сарыбаев 
шығу тегіне қарай сөйленістер лексикасын: дәс-
түрлі (традиционные) диалектілік ерекшеліктер 
және дәстүрсіз (нетрадиционные) диалектілік 
ерекшеліктер деп тармаққа таратып сипаттайды. 
Дәстүрлі диалектілік құбылыстар тобына ежел-
гі көне тайпа тілдерінің қалдығы ретінде сақта-
лып қалған ерекшеліктер жатады, ал дәстүрсіз 
диалектілік құбылыстар қатарына тіл дамуының 
кейінгі кезеңдерінде пайда болған, басқа тілдер-
ден енген, сөзжасам тәсілдері арқылы жасалған 
сөздер жатады. 

Жергілікті ерекшелік, алдымен, әдеби тіл мен 
өзге сөйленістерге, сөйленістер жүйесіне қа-
тысты өмір сүреді, сондықтан өзге сөйленіске 
қатысына қарай: қатыстық (противопоставлен-
ные) және қатыссыз (непротивопоставленные) 
ерекшелік болып бөлінеді [24, 185]. Қатыстық 
диалектизмдер – келесі сөйленістік аймақта 
баламасы болатын, белгілі зат, ұғымның әртүр-
лі атауын құрайтын жүйе. Мысалы, «шелекпен 
су таситын құрал» атауы ретінде: иықағаш /иі-
кағаш /мойынағаш/ суағаш әкпіш/ әпкеш- кү-
йенде/ күйенте/ күйеңке т. б атаулар кездеседі. 
Бұлар – әртүрлі аталғанымен, семантикасында 
айырмашылығы жоқ, халықтың тұрмыс-тіршілік, 
қарым-қатынас жағдайына қарай уәждік белгі-
лерге ие болған аталымдар-дублеттер. Қатыстық 
ерекшеліктер жиірек кездеседі де, олар сәйкес-
ті сөйленістік (соотносительные) ерекшеліктер 
жүйесін құрайды, бұлар, көбінесе, тұрмыстық 
зат, туыстық атау т. б. ұғымдардың атаулары. Ал 
қатыссыз ерекшеліктер сәйкессіз ерекшеліктер 
қатарын жасайды, өйткені қатыссыз ерекшелік-
тер, көп жағдайда, этностың тұрмысында геог-
рафиялық жағдай, шаруашылық т. б. себептерге 
орай келесі аймақта баламасы болмайтын сөз-
дер. Мысалы, қарыма – “балықтан жасалатын та-
мақ” атауы, Арал қазақтарында кездеседі. 

Қазақ тілінің жергілікті ерекшеліктері сөй-
леністік сипатта болуына қарамастан, аймақ-
тық сөз, лексикалық ерекшеліктер, қазақ тілі 
сөйленістерінде ең мол кездесетін сала болып 
табылады, өйткені сөз-атауыш тіл иесінің от 
басы-ошақ қасынан бастап бүкіл тыныс-тірші-
лігін қамтиды. Бұл жағынан келгенде, аймақтық 
лексика – этнос тарихындағы әр алуан кезеңдер 
мен оқиғалардың, әртүрлі қатынастардың бел-
гісін бойына сақтаған қазынасы, этнос тұрмыс-
тіршілігінің, оның тарихының, мәдениетінің баға 
жетпес байлығы. Тарихи жазба деректері аз түр-
кі тілдерінің бірі қазақ тілінің өз тарихын таразы-
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лауында, халықтың рухани-материалдық байлы-
ғын зерделеуінде, этностың өзін-өзі тануында, 
жаңа тарихын жазуында жүгінетін көнекөз куә-
сінің бірі – аймақтық лексикасы. 

Аймақтық лексика – ұлттық тіл байлығының 
бөлігі, сондықтан аймақтық мәдениет өзгеше 
болмайды. Аймақтық сөз – қазақтың дәстүрлі 
мәдениетінің аймақтық көріністері мен этномә-
дени мазмұнды бірліктері. Тіл байлығы атауыш 
сөздер санымен ғана өлшенбейді, оның сапа-
сымен, мағына тереңдігімен, ауқымдылығымен 
де өлшенеді, бұл тек жалпыхалықтық лексика-
ға ғана тән емес, диалектілік лексиканың да се-
мантикалық даму ерекшеліктері бар. Аймақтық 
лексика жүйелердің жүйесі саналады. Жоғары-
да талданған деректер сөйленістер жүйесінің де 
сөз мағынасының даму заңдылықтарына сәйкес 

әртүрлі мағыналық өзгеріске ұшырап отыраты-
нын көрсетті әрі бұл сөйленістер лексикасының 
барлық қабатына тән. 

Қазақ тілі диалектілік лексикасының тари-
хы қазақ халқының, түркі тілдерінің тарихымен 
өзектес. Алтайдан Европаға созылатын Ұлы көш 
іздері басқа түркі тілдері тәрізді қазақ тілі сөй-
леністері лексикасынан да табылады. Қазақ эт-
нолингвистері Қазақ этносы болмысын “тіл ай-
насында” зерделеуді осы мақсатта белгілеген, 
сондықтан зерттеудің дереккөзі мен арналары 
қатарында аймақтық лексика тұр. Бұл қазақ ті-
лінің біртұтастығын, монолитті тіл екендігін көр-
сетумен қатар, аймақтық азды-көпті ерекшелігі 
болатынын, оның біртұтас қазақ мәдениетіне 
өзіндік бояу рең қосатындығын көрсетеді. 
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ЛИНГВИСТИКАДА НЕОЛОГИЗМДЕРДІ ЗЕРТТЕУДІҢ НЕГІЗГІ 
БАҒЫТТАРЫ

Аннотация: Мақалада лингвистикадағы неологизмдерді зерттеудің негізгі бағыттары жөнінде 
айтылады. 

Неологизм — неологияның негізгі зерттеу нысаны. Оны зерттеуде зерттеушілер түрліше қыры-
нан келеді. Осыған сай неологизмдерді зерттеу бағыттары әлеуметтік лингвистикалық, когнитивтік, 
психолингвистикалық, құрылымдық семантикалық болып бөлінеді. 

Кілт сөздер: неологизм, әлеуметтік лингвистика, когнитивті лингвистика, психолингвистика, нео-
логия. 

Аннотация: В статье рассказывается об основных направлениях исследования неологизмов в 
лингвистике. 

Неологизм – основная форма исследования неологии. В его изучении исследователи подходят с 
разных сторон. В этой связи направления исследования неологизмов подразделяются на социаль-
но- лингвистические, когнитивные, психолингвистические, структурно- семантические. 

Ключевые слова: неологизм, социальная лингвистика, когнитивная лингвистика, психолингвис-
тика, неология. 

Annotation: The article describes the main directions of research of neologisms in linguistics. 
Neologism is the main form of neology research. In its study, researchers approach it from different 

angles. In this regard, the research areas of neologisms are divided into social – linguistic, cognitive, 
psycholinguistic, and structural – semantic. 

Key words: neologism, social linguistics, cognitive linguistics, psycholinguistics, neology. 

Тіл-тілде жаңа пайда болған және оның жаңа 
сөз екендігі аңғарылып тұратын лексика қабатын 
неологизмдер деп атайды. Неологизм сөзін грек 
тілінен аударғанда — тілдегі жаңалық, жаңа сөз 
деген ұғымдарды білдіреді. Неологизмдердің 
актив лексикадан өзгешелігі тек жаңалығымен 
өлшенбейді [А. М. Алдашева, 1999, 16 б]. Кей 
сөз пайда болысымен актив лексика қатарына 
өтіп, жиі қолданысқа түседі. Енді бірі неологизм 
қалпын ұзағырақ сақтайды. Мұның өзі неоло-
гизмдердің қандай ұғымды аңғартатындығында 
болса керек. Спутник, космос сөздері ұғымымен 
бірге бүкіл әлемді таңдандыра келген, ал қазір 
актив лексикаға қосылған жай сөздер. Тіпті бүгін-
гі таңда қазақ тіліне енген веб сайт, интернет 
сөздері де күнделікті баспасөз беттерінде жиі 
қолданылып, актив лексика қатарына өту проце-
сін бастан кешіріп жатыр. Бірақ кей неологизм-
дер өзінің жаңа қолданысқа түскендік белгісін 
ұзақ сақтауы да мүмкін. Мысалы, құранды жем, 
пішендеме сияқты сөздер қолданысқа түскеніне 
көп уақыт болса да, көпшілікке түсінікті болатын-
дай дәрежеге жете алған жоқ. Себебі олар мал 

шаруашылығымен шұғылданатын адамдардың 
ғана қажетін өтеуде. Пассив лексика қатарында-
ғы неологизмдер мен көнерген сөздерді өзара 
салыстырсақ, әрдайым неологизмдер аз кезде-
седі. Оның себебі көнерген сөздердің ұмытылу 
процесі мен неологизмдердің актив лексика қа-
тарына өту процесі бірдей емес. 

Сонымен неологизмдер дегеніміз – актив 
лексика қатарына енбеген жаңа сөздер [Ш. Құр-
манбаев, А. Сыбанбаева 2001, б. 88]. 

«Неологизм» түсінігін тереңірек қарастырған 
А. З. Қазанбаева болып табылады. «Неологизм» 
түсінігін анықтаған зерттеулерді саралай отырып 
екі түрлі көзқарастарды байқауға болады. Бірін-
ші «неологизм» термині тілде жаңадан қалып-
тасқан тіл қалыптастырушы үлгідегі сөздермен 
сәйкес келсе, екіншіден бұрын-соңды болмаған, 
белгісіз түсініктерді, затты, ғылым саласын, ма-
мандықты білдіреді. Мысалы, reactor – ядролық 
реактор, biocide- биологиялық соғыс және т. с. с. 
[3, 56 б]. 

Сондай-ақ неологизмдердің өздері де тілде 
белгілі бір мағынаны белгілейтін жаңа синоним-
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дерді қалыптастырады. Бірақ бұл синонимдерге 
коннотативті бояулар тән, яғни сөздерге жаңа-
дан мән, сипат, маңыздылық беретін семантика-
лық және стилистикалық сөз бояуларына ықпал 
етеді. Мысалы, boffin (көбінесе әскери мақсат-
тарда құпия жұмыспен айналысатын ғалым) сөзі 
scientist сөзіне жақын синоним болғанымен, бас-
қа семантикалық бояуға ие. 

Осы лексикалық инновациялардың пайда 
болуына, тіл тұрақтылығына, қолдану жиілігіне 
байланысты біртектілік байқалмайды. Біреулері 
тілге енсе, екінші біреулері қысқаша уақыт ішін-
де қолданудан шығып кетуі мүмкін. Көбіне жаңа 
сөздердің пайда болуы жаңа ассоциациялардың 
қалыптасуымен байланысты болғанымен осы 
кезде сөз түсінігі сақталады, өйткені тіл және 
жалпы лексика қарым-қатынас құралы ретінде 
өз қызметін атқарады, сөздерге қатысты жаңа 
түсініктерді бекітіп, қайта өңдейді. Тілдік жүйеде 
жаңадан пайда болған неологизмдер біраз уа-
қытқа дейін таралмай, тілдің құрылымдық талап-
тарына жауап беретін сөздер ғана кейіннен бір-
те-бірте тілдік жүйенің орталығына негізгі сөздік 
қорға ауысады [А. З. Қазанбаева. 2003, 65 б]. 

Жаңадан қалыптасқан сөздер тез арада орта-
лыққа еніп, қажетті және белсенді түрде сөздік 
құрамға кіреді. Негізінен жаңадан қалыптасқан 
сөздер ғылым, техника, мәдениет, саясат сала-
ларында пайда болса, ал неологизмдер сөйлесу 
барысында қалыптасады. 

Жаңа қалыптасқан сөздер мен неологизм-
дерді уақытша критерийлер объективті анықтай 
алмағандықтан, субъективті критерийлерді қол-
данудың мәні зор. 

Енді ыңғайлы болу үшін «неологизм» термині 
ретінде лексикалық жаңа қалыптасқан сөздерді 
де, жеке неологизмдерді де сипаттайтын сөздер-
ді белгілейтін боламыз. 

Неологизм деп өндіріс пен ғылымның, мә-
дениет пен шаруашылықтың түрлерімен байла-
нысты тілде жаңадан пайда болған және әзірше 
көпшілік арасында толық қалыптаспаған жаңа 
сөздерді айтады. Жаңа сөз үнемі жаңа болып 
тұрмайды, көпшілік қауым бүл сөздерді меңгер-
ген кезде, олар жалпы халықтық сипатқа ие бо-
лады да, халық тәжірибесінде жүріп өкшелеген-
нен кейін қолданыла келе неологизм болудан 
қалады. 

Қазақ тілі лексикасындағы сөздер де неоло-
гизм түрінде болды [Момынова Б., 2004, 40 б]. 

Мысалы: алтын шаю (золотопромывания), 
amna (извержение), желі (жила), теміртас (же-
лезняк), құмтөбе (дюра), алыс өлшем (дально-
мер), керегетас (горсть), сөппе (вкрапленность), 
шөктіру (усаждение), шөгінділер (осадки) т. б. 
Жаңа ұғымды білдіретіндіктен, бүл сөздер де 
неологизм болып табылады. Шөктіру деген сөз-
дің мағынасын салыстырыңыз. Бұл сөз бұрын 
түйені еріксіз жатқызуды білдірді, ал қазір ол 
геология термині болып та есептеледі. Дәл осы 

секілді желі деп бұрын тек бие байлау, уақытын-
да құлындарды тізіп байлап қою үшін қазыққа 
керілген арқанды атаса, қазір тау жынысын біл-
діретін атау болып қалыптасып отыр. Бұл сөздер 
қазақ тілі сөздік құрамына, бір жағынан, неоло-
гизм болып, екінші жағынан, термин болып кірді. 

Белгілі тарихи кезеңде тілдің сөздік құрамы-
на жаңадан еніп, сол тілде сөйлеуші қалың бұ-
қараның көпшілігіне түсініксіз болып бірте-бірте 
қалыптасу барысында жүрген бірқатар сөздер 
тілдің өсу, даму сатыларында неологизм болу-
дан қалып та қояды. Мысалы, қосшы одағы, қы-
зыл керуен деген сөздер совет өкіметі орнаған 
алғашқы кезде тілде бұрын болмаған жаңа ұғым 
атауы ретінде неологизм сөздерінің қатарында 
қолданыла келе, кейін қатардағы сөзге айналып, 
қоғамдық өмірдің дамуымен байланысты ол 
атаулар ескіріп: қолданудан шығып, ескірген (ар-
хаизм) сөздерге айналды [В. Н. Телия, 1988, 24 б]. 

Неологизм — неологияның негізгі зерттеу 
нысаны. Оны зерттеуде зерттеушілер түрліше 
қырынан келеді. Осыған сай неологизмдерді 
зерттеу бағыттары әлеуметтік лингвистика-
лық, когнитивтік, психолингвистикалық, құры-
лымдық семантикалық болып бөлінеді. 

Неологизмдердің стилистикалық тееориясы-
на сай, неологизмдерге стилистикалық тұрғы-
дан маркерленген сөздер жатқызылады. Сөздер 
мен фразеологизмдерді қолданғанда, олардың 
мағынасындағы жаңаша реңк пен оқырманға 
жаңашылдығымен күшті әсер ететін тілдік бір-
ліктер неологизм деп танылады. Неологизмдер-
ге берілген дәл осындай анықтама «Үлкен совет 
энциклопедиясында» (3-басылымында), «Жаңа 
энциклопедиялық сөздікте» (2000 жылғы), «Ше-
тел жаңа сөздері мен айтылымдары сөздігінде» 
(2001 жылғы) және батыс тілші ғалымдарының 
зерттеулерінде көруге болады. А. Г. Лыковтың 
анықтамасында неологизм былайша сипаттала-
ды: «Генетическим стерженем и принципиальной 
основой понятия неологизма является качество 
новизны слова» [А. Г. Лыков, 1976, 99 б]. А. В. Ка-
лининнің [А. В. Калинин, 1966, 47 б] жұмысында 
неологизмнің жаңашылдығын оның жаңа си-
патта қабылдануымен тікелей байланысты деп, 
қабылдануын алдыңғы орынға шығарады. Ал Е. 
В. Сеньконың зерттеуінде неологизмнің басты 
өлшемі сапасында хронологиялық сипат алына-
ды, оның ойын өз сөзімен келтірсек: «... общим 
для всех инноваций, в том числе неологизмов 
как их видового понятия, является «своеобраз-
ная маркированность временем, которая влечет 
за собой известную необычность, свежесть на 
фоне привычных языковых форм, малоизвест-
ность (или неизвестность) в широком употреб-
лении»» [А. В. Калинин, 1966, 11 б]. Тілде пайда 
болған жаңа бірліктің жаңалығы тіл тұтынушы-
ларына психологиялық тұрғыдан әсер ететіндігі-
мен, соны сипатта қабылданатындығымен анық-
талады. Дегенмен бұл, біздіңше неологизмнің ең 
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Оның себептері мынадай:

1. Көптеген зерттеушілердің пікірінше, жаңа 
деген түсініктің өзі нақты, дәлелдеуді қажет етеді;

2. Қандайда бір тілдік бірлікті қабылдаушы та-
рапынан жаңа деп түсіну тым субъективті, өйтке-
ні бір қабылдаушы үшін жаңа болып табылатын 
тіл бірлігі, екінші бір қабылдаушы үшін бұрыннан 
таныс болып шығуы әбден мүмкін; 

Дегенмен зерттеушілердің барлығы дерлік 
тілдік бірлікті қабылдаудағы жаңашылдықтың 
болуын негізгі тірек белгі деп түсінеді де, бірақ 
оның объективті болуын анықтаудың түрлі тә-
сілдерін ұсынады. Енді соларға тоқталайық:

О. А. Габинская «.... . жаңашылдықтың жеке 
даралық сипатын оның ұжымдық сипатта қа-
былдануымен анықтау керек» [Габинская О. А, 
1980, 16 б] десе, А. Г. Лыков «.... жаңашылдық 
сипат көпшіліктің мойындауымен анықталуы 
қажет» [Гак В. Г., 1978, 100 б] дейді, В. Г. Гак бұл 
жөніндегі өз пікірінде «... сөздің жаңашылды-
ғын әркім әртүрлі түсінетіндігі себепті оның 
дұрыстығын анықтауда әрқилы адамдардың 
тілдік сезімдеріне сүйену керектігін» [Гак В. Г, 
1978, 41б] атап көрсетеді. 

Бұл бағытта жүргізілген психолингвистика-
лық тәжірибелер жаңашылдықтың орташа коэф-
фицентін анықтау жолдарын көрсетті, осы арқы-
лы әр тілдік бірліктің жаңашылдығы объективті 
анықтала алады. Бірақ бұған сай туындайтын 
қиындықтар да бар, атап айтсақ, әр жаңа тілдік 
бірліктің, мысалы, неолексеманың жаңашылды-
ғын анықтауда қаншама тіл тұтынушысының оны 
жаңа деп түсінетіндігін анықтап, орташа есебін 
шығарып отыру үнемі мүмкін емес. Дегенмен, 
бұл тәсіл қолданылып келеді. 

Неологизмнің негізінде жатқан жаңа білім-
нің ықтималдылығы туралы идея да тіл білімін-
де өмір сүруде. Ол И. С. Торопцевтың [Торопцев 
И. С., 1980, 21б] ономасиологиялық теориясы-
на қатысты. И. С. Торопцевтың пікірінше, жаңа 
мән деп бұрын-соңды тілдік формаға түспеген 
мәнді санау керек. 

Тіл бірлігінің жаңашылдық сипатының өте 
жылдам жойылып отыратынын да есте ұстау 
керек, жаңа тіл бірлігі тіл тұтынушыларының 
қолданысына бірден еніп кетсе, ол жаңашылды-
ғынан да тез ажырайды. Кейде керісінше, жаңа 
сөздің жаңа екендігі мүлдем сезілмей де қалады. 
Оларға тілде бар моделмен сәтті жасалған бір-
ліктер жатады. 

Бұл теория Тверь университеті ғалымдары-
ның зерттеу еңбектерінде, негізінен, С. И. То-
гаеваның жұмысында [Тогоева С. И., 1999, 14б] 
толық ашылған. Оның анықтауынша, неологизм 
дегеніміз – тіл тұтынушысының тілдік тәжі-
рибесінде бұрын қолданылмаған тілдік бірлік. 
Осылайша, психолингвистикалық зерттеулерде 
неологизмге субъективтік сипат таңылады. 
Сондықтан да архаизмдер мен историзмдер, бір 

сөзбен айтқанда, көнерген сөздер тіл тұтынушы-
ларының тілдік тәжірибесінде бұрын қолданыл-
мағандықтан неологизм болып саналады. С. И. 
Тогоева жүргізген эксперимент нәтижелері осы-
ны негіздеп отыр. Ол 1998 жылы ХІХ ғасырдың 
ортасындағы көркем әдебиет материалдары 
лексикасын пайдалана отырып зерттеу жүргіз-
ген, нәтижесінде тіл тұтынушыларының ескірген 
сөздерді неологизм сапасында қабылдайтында-
рын анықтаған. Мұндай тәжірибе кейін Н. Кос-
тюшинаның зерттеуінде кездескен. 

Бұл теория бойынша неологизм дегеніміз – 
сөздіктерде кездеспейтін, қазіргі сөздіктерге 
енбеген сөздер. Аталған теория батыстық нео-
логияда кеңінен тараған. К. Барнхат құрастырған 
ағылшын неологизмдер сөздігі осы тұжырымды 
негізге алған. Оны француз лексикографтары 
да құптайды. Бірақ француздар бұл анықтамаға 
өздерінің тарапынан толықтыру енгізіп, өзгерт-
кен. Олан неологизмдер сөздігіне семантикалық 
неологизмдерді, яғни, мағынасы өзгерген ескір-
ген сөздерді қосады. Бұл теорияның кемшілік 
жақтары бар. Нақты атасақ:

Біріншіден, егер неологизмді сөздіктерге ену 
не енбеуіне қарап ажыратар болсақ, бұл теория 
тек жазуы бар тілге ғана тән болып есептеледі, 
ал тек ауызша формада өмір сүретін тілдерде 
неологизм мүлде болмайды деп түсіну керек бо-
лады. 

Екіншіден, сөздерді сөздікке түзу жұмысы ел-
дегі лексикографиялық жұмыстың жолға қойы-
луына байланысты. Яғни, нақты тілді сипаттай-
тын қанша сөздік шығарылды және ол қандай 
типтегі сөздіктер деген мәселеге қатысты. Егер 
лексикографиялық жұмысы кеш қолға алынған 
тіл болса, онда ол тілдегі сөздердің бәрі нео-
логизм болуы керек болар еді. Сондай-ақ тілде 
бұрыннан бар сөздер лексикографтардың ескер-
меуінен не материалды жинақтау ұстанымына 
сәйкеспегендіктен сөздікке енбеуі де ықтимал. 
Сондықтан да сөздің сөздікте болуы не болмауы 
неологизмдерді анықтаудың бір әдісі болғаны-
мен, негізгісі бола алмайды. 

Неологизмдерге қатысты кең таралған тео-
рияның бірі – денотаттық теория. Ол О. С. Ахма-
нованың «Лингвистикалық терминдер сөздігін-
де», 1979 жылы жарық көрген «Орыс тілі» энцик-
лопедиясында, В. А. Козырова мен В. Д. Черняк 
2004 жылы құрастырған «Орыс лексикография-
сы» оқу құралдарында т. б. зерттеулерде негіз-
делген. Бұл теорияға сай неологизм – бұл жаңа 
құбылысты (денотат, реалии) немесе жаңа 
түсінікті таңбалаушы сөз. Соған сай неоло-
гизмдер сөздігі де жаңа құбылыстарды не жаңа 
түсініктерді таңбалау үшін пайда болған сөз-
дер мен айтылымдарды сипаттайтын сөздік 
типі деп анықталып жүр. 

Бұл теорияның кемшіліктері мынада: неоло-
гизмнің пайда болуында тілдің ішкі себептері (тіл 
тұтынушысының экспрессивтілікке, мәнерлілік-
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ке, атау берудегі қысқалыққа, ұқсас үлгілермен 
жасауға ұмтылуы т. б.) есепке алынбайды. Соны-
мен бірге неологизмдер жаңа құбылыстар мен 
түсініктерге қатысты түрлі көзқарастарды бей-
нелейді. 

Неологизмдердің көп бөлігі шын мәнінде 
жаңа құбылыстар мен реалиилерді таңбалайды. 
Мысалы, демеуші, демеушілік, рашнгейт, жаңа 
қазақ т. б. 

Сонымен бірге бірқатар неологизмдер бұ-
рыннан бар, көпшілікке таныс реалиилерді таң-
балайды. Мысалы, консенсус (синонимі келісім), 
презентация, спикер т. б. 

ХХ ғасырдың 90 – жылдарындағы кейбір нео-
логизмдер болжамдық реалиилерді таңбалайды: 
аура, биоөріс, телекинез, чакры, экстрасеанс, 
биоэнерготерапевт т. б. 

Н. З. Котолеваның пікірінше, неологизмдерге 
тән «жаңа», «жаңашылдықты» ажыратуда басты 
өлшем – уақыт пен тілдік кеңістік[. Котолева Н. 
З, 1978. 12 б]. Бұл ой неологизм түсінігінің тари-
хилығымен, қатыстылығымен де уәжделе түседі. 
Сондықтан да аталған ғалым неологизмдерді 
нақтылаушы белгілерді ұсынады. 

Бірінші және негізгі нақтылаушы белгі неоло-
гизмнің «уақыт» белгісі. Неологизмге тілдің бел-
гілі бір кезеңінде пайда болған сөздер жатқызы-
лады, ол сөз сол кезеңге дейінгі уақытта болма-
ған болуы керек. Сондықтан кез келген дәуірге 
тән сөздерді топтастырып шығуға болады. 

Екінші нақтылаушы белгі «тілдік кеңістік» өл-
шемі. Тілдік кеңістік жаңа сөздің тілдің түрлі сти-
лі мен жанрында қолданылуы. Сондықтан да сөз 
жаңалығының мынадай көрсеткіштері ұсыныла-
ды:

1) тілдердің көбі үшін жаңа;
1) нақты ұлттық тіл үшін жаңа;
2) әдеби тіл үшін жаңа;
3) нақты тілдің ішкі жүйесіне қатысты (тер-

минжүйесі, жаргон, диалект, 
т. б.) жаңа;
4) тіл үшін жаңа немесе ауызекі сөйлеуде 

жаңа. 
Уақыттық және әлеуметтік-тілдік кеңістік бел-

гісі тек лингвистикада ғана емес, психолингвис-
тикада да қолданылады. Бірақ лингвистикада 

уақыт ұжымдық білімнің хронологиялық тіркелу 
жолы болып саналса, психолингвистикада тану-
шы субъектінің әлемді түйсінуі сапасында түсі-
ніледі, оның үстіне «болмысты түйсіну» номи-
нация бірлігі (адам үшін ол әр уақытта тұлғаның 
жеке лексиконы) ретінде мәтінде сөз түзу фак-
торынан гөрі адамның когнитивтік және сөзбен 
ойлау әрекетінің тәжірибесі болып табылады. 

Кеңістік түсінігі лингвистика мен психолинг-
вистикада жақын түсініледі: лингвистикада ке-
ңістік тілдік идиолектің барлығының жиынты-
ғы, сонымен бірге тіл жүйесіндегі сөздің және 
сөйлеудегі мәтіннің орны, ал психолингвисти-
када кеңістік бұл «тіл тұтынушысының әлеумет-
тік тұрғыдан шарттастықтағы идиолектілерінің 
жиынтығы». 

Н. З. Котелова атаған үшінші нақтылаушы 
белгі — тілдік бірліктің жаңашыл типі. Ол неоло-
гизм типін анықтауда ерекше маңызды: сөз бен 
фразеологизм жаңа мағынаға ие болуы мүмкін 
(семантикалық неологизм), жаңа форма болуы 
мүмкін (оның синонимі бұрыннан бар), мағына-
сы да, формасы да жаңа болады (неологизмнің 
нақ өзі). Осылайша неологизмдерді сөз ретінде, 
нақты тілдегі сөздер мен идиомалардың мағы-
налары ретінде, тілде бұрын болмаған бірлік ре-
тінде тануға болады. 

Жоғарыдағы нақтылаушы белгілердің көме-
гімен неологизмдерді объективті түрде жіктеуге 
болады. Мысалы, экибана ХХ ғасырдың 70-жыл-
дары кей тілдерде неологизм болып саналса, 
жапон тілі үшін неологизм болып саналған жоқ, 
сол тәрізді жалғыздық сөзі термин ретінде со-
циологияда неологизм болып саналғанымен, 
қалыпты нормада әдеби тіл үшін ол неологизм 
емес. 

Сондықтан неологизм дегеніміз аталған тео-
рияға сай мынадай толық анықтамаға ие бола-
ды: «тілде жаңадан пайда болған сөз: ол өзге тіл-
ден енген кірме сөз түрінде де, тілде бұрыннан 
бар, бірақ әдеби нормаға жатпайтын шектеулі 
лексикада жүрген немесе белсенді қолданыстан 
ығысып көнерген сөздің белсенді қолданысқа 
қайтып оралуы, тілде дайын үлгімен жасалған, 
жазбаша тіркелген жаңа сөз ретінде бола ала-
ды» [Виноградов В. В., 1986, 247б]. 
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БАЛАЛАР ОЙЫН ФОЛЬКЛОРЫНЫҢ ЗЕРТТЕЛУІ МЕН ЖАҢҒЫРУЫ: 
БАТЫС ЕЛДЕРІ МЕН ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ ҮРДІСТЕР

Аңдатпа. Мақала балалар фольклорының даму жолы, соның ішінде ойын фольклорының зерт-
телуіне арналған. Ойындардың жиналу әдіс-тәсілдері сипатталып, Батыс елдері мен Қазақстан мы-
салында шолу жасалған. Сонымен қатар ойын фольклорының білім беру мен тәрбие саласында 
қолданылу тәжірибесі де келтірілген. Жинақталған мәліметтер негізінде салыстырмалы сараптама 
жүргізіліп, осы бағытты дамытуға қатысты ұсыныстар берілген. 

Кілт сөздер: балалар фольклоры, ойын фольклоры, ұлттық тәрбие, этнография. 
Аннотация. Статья посвящена развитию детского фольклора, в том числе исследованию игро-

вого фольклора. Описаны методы собирания игр и дан краткий обзор на примере Западных стран 
и Казахстана. Также приведены примеры практического применения игрового фольклора в сфере 
образования и воспитания. На основе вышеуказанного проведен сравнительный анализ, даны ре-
комендации касательно развития данного направления. 

Ключевые слова: детский фольклор, игровой фольклор, национальное воспитание, этногра-
фия. 

Summary. The article is devoted to the children folklore, including the game folklore, and its 
implementation practices. Methods of developing games are described. A brief overview is given on 
the example of Western countries and Kazakhstan. It also indicates the practice of using game folklore 
in the field of education and upbringing. In view of foregoing, a comparative analysis is carried out, 
recommendations are given regarding the development of this area. 

Keywords: child folklore, game folklore, national upbringing, ethnography. 

Дәстүрлі этнография мен тарих ықылым за-
маннан ересектер мен балалардың қарым-қа-
тынасын зерттеп келеді. Әсіресе, ата-ананың ба-
ласының қоғамға сіңісуіне, мәдениетке баулуы-
на қалай ықпал еткені қызықты. Бұл – балалар 
фольклорының қайнар бастауы. Сондықтан шет 
елдердегі балалар фольклорының даму жолы 
және тәрбие мен білім беруде қолданылу тәжі-
рибесі аса қызықты зерттеу нысаны болып отыр. 
Қазақстандағы білім беру саласының алдында 
ұлттық бірегейлігімізді сақтай отырып, бәсекеге 
қабілетті, озық ұрпақ қалыптастыру екенін ес-
керсек, балалар фольклорын, соның ішінде ойын 
фольклорын тереңірек зерттеп, ұрпақ тәрбие-
сінде қолдану көкейкесті тақырып екені айқын-
далады. Осыған орай, мақала мақсаты – Батыс 
елдерінен өріс алып отырған балалар фолькло-
рын зерттеу мен жаңғырту үдерісін саралап, соны 
қолдана отыра, Қазақстандағы жағдайын, басты 
мәселелерін сараптап болжам жасау. Мақаланың 
зерттеу пәні – балалар ойын фольклорының білім 
беру мен тәрбие саласындағы жүйелендіру мен 
зерттелу үрдістері. 

ШЕТ ЕЛ ТӘЖІРИБЕСІНЕ ТАРИХИ ШОЛУ
Ата-ана мен бала арасындағы қарым-қаты-

настың өзіндік ерекшелігі бар. Екеуінің арасында 

«ересек адам – бала» деген тепе-теңсіздік жағда-
йы орнайды. Ересек адам мұнда – субъект, ұстаз 
болып қабылданса, ал бала – объект. Қалай десе 
де бала репициент рөлінде қабылданғаны жасы-
рын емес. Осы орайда ата-анасының қадағалауы-
на қарамастан, баланың қоғамға бейімделу бары-
сындағы белсенділігі, тіпті кішкентай жастағы ба-
лалардың шығармашылығын елемей өту мүмкін 
емес. Енді балалардың осы шығармашылығының 
әлеуметтік-мәдени қырын қалай ұғынуға болады 
деген сауал алдымыздан шығады. Осыған бай-
ланысты белгілі этнограф ғалым И. С. Кон өзінің 
«Ребенок и общество» атты еңбегінде балалар 
әлемін әлеуметтену және ересектердің оларды 
тәрбиелеуі тұрғысынан ғана қарауға болмайты-
нын, яғни ол өзіне ғана тән тілі, құрылымы мен 
функциялары бар жеке субмәдениет екенін алға 
тартады. Расында әу баста ғалымдар балалыққа 
ересектер «көзімен» қараса, енді олар әлемге ба-
ланың түйсігімен, баланың «көзімен» қарау қаже-
тін ұғынды. [Кон И. C., 2003, 201 б.]

Америкалық этнограф ғалым М. Гудмэн «ба-
лалар мәдениеті» деп атықтаған феномен қандай 
элементтерден құралады десек, мынадай жү-
йеасты үш құрылымды атауға болады: балалар 
ойыны, балалар фольклоры мен шығармашы-
лығы және балалардың коммуникацияға түсуі. 
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үшін жаңалық емес. Бұрындары балалар ойыны 
мен олардың көркем шығармашылығы басты 
назар ересек адам болатын әлеуметтік тұрғыда 
қарастырылса, қазір фольклортанушылар мен 
этнографтар балалар өмірінің қалың көпшілік тү-
сіне де, біле де бермейтін аспектілерін зерттеуде. 
[Goodman M., 1970, 56 б.]

Балалар фольклорын зерттеу 1950 жылдар-
дың соңына қарай белең ала бастады. Бұл тура-
сында психолог ғалым М. В. Осорина былай деген: 
«ағылшын фольклортанушылары ерлі-зайыпты 
Айона мен Питер Опилер «Фольклор және оқу-
шылар тілі» атты еңбегінде Англия, Шотландия 
және Уэльстің он мыңнан астам мектеп оқушыла-
рының фольклорлық сюжеттері мен ойындарын 
анықтап, бекіткен болатын. Он жылдан кейін, яғни 
1969 жылы ғалымдар «Көшедегі және балалар 
алаңындағы ойындар» атты еңбегінде анықтаған 
ойындар тізімін 2500-ге жеткізген болатын». Тағы 
бір ерлі-зайыпты ғалымдар Мэри мен Герберт 
Кнапп АҚШ-та осындай зерттеу жүргізсе, белгілі 
фин фольклортанушысы Леа Виртанен «Балалар 
фольклоры» кітабында Финдляндияның 30 мың 
мектеп оқушысының ойындары мен санамақта-
рын жинақтап, суретін де салды. [Осорина М. В., 
1985, 47-64 бб.] 

Осылайша 1960-жылдардан бастап әр елде 
балалар ойындарын, әзілдерін, санамақ пен 
өлеңдерін жинау үрдісі басталып кетті. Бір айта 
кететін жайт, балалар фольклоры ерекше назар 
аударуды талап ететін жеке мәдениет екені белгілі 
болып, оны зерттеуде жаңа көзқарас қалыптасты. 
Біртұтас әлеуметтік ағза ретінде жеке баладан 
гөрі, балалар тобын зерттеудің маңызы арта түсті. 
Балалар фольклоры мен әлеуметтік субмәдение-
тін зерделеуде этнографиялық әдіс-тәсілдердің 
тиімділігі анықталды. Әсіресе, балалар ойыны тың 
тәсілдермен зерттелгенін айта кеткен жөн. 

Фольклорлық дәстүрі аграрлық ортамен ты-
ғыз байланысты ересектерге қарағанда, өнеркә-
сібі дамыған елдердегі қала балалары – бүгінгі за-
ман баласының дәстүрін таныстыратын балалар 
фольклорының басты объектісі десек жаңсақтық 
болмас. Себебі қала баласының ойындары бірте-
бірте ауылға да ойысады. Жалпы алғанда балалар 
ойынын педагогтар мен психологтар ғана емес, 
тарихшылар, этнографтар, әлеуметтанушылар да 
қызығушылық танытып зерттеуде. Осының өзі-
нен-ақ ойын фольклоры әлеуметтік-мәдени ғы-
лымдардың тоғысындағы зерттеу мұрасы екенін 
аңғару қиын емес. [Эльконин Д. Б., 1978, 87 б.]

ҚАЗАҚ БАЛАЛАР ФОЛЬКЛОРЫНА ШОЛУ
Қазақ фольклоры алғашқы үлгілерінің жүйе-

лі түрде жиналып зерттелуі ХІХ ғасырдың екінші 
жартысынан басталады. Қазақ фольклорын жи-
наушылар ол уақытта балалар фольклорына ар-
найы көңіл бөлген жоқ, яғни халық мұрасының 
бір қыры ретінде бесік жыры, жұмбақтар, өтірік 
өлеңдер сияқты танымал жанрларды қағазға тү-
сірді. Мәселен, Радловтың «Түркі тайпаларының 
халық әдебиеті үлгілері» еңбегінің қазақ фолькло-

рына арналған үшінші томында өтірік өлең үлгісі 
кездеседі. Ы. Алтынсариннің «Қазақ хрестоматия-
сында» (1879 жылы) қазақ халық әдебиетінің озық 
үлгілерінен балаларға лайықталған танымдық 
үзінділер жетерлік. Сол уақыттан бері бұл туын-
дылар жас ұрпақты тәрбиелеуде маңызды рөл 
атқаратындығы айқын болды. Е. Покровскийдiң 
«Детская игра, преимущественно русские, в связи 
с историей, этнографией, педагогикой и гигеной» 
атты еңбегiнде де бiраз қазақ балалар ойындары 
қамтылады. Бұл кезеңдегi қазақ балалар ойын-
дары туралы А. Е. Алекторов, А. Харузин еңбек-
терiнен де көремiз. Осы орайда, жинаушылардың 
жұмбақтар мен балалар ойындарына молырақ 
назар аударғаны байқалады. Оған дәлел ретiнде 
жоғарыда аталған еңбектермен қоса Н. Иванов, 
П. Ходырев сияқты автор мақалалары мен тағы 
басқа да мерзiмдi басылым материалдарын қосу-
ға болады. [Ахметов. Ш., 1965, 58-60 бб.]

Белгілі фольклортанушы ғалым Кенжехан 
Матыжанов өзінің «Рухани уыз» атты еңбегін-
де ғылыми-педагогикалық зерттеу еңбектерде 
осы уақытқа дейiн орынды-орынсыз сыналып, 
көпшiлiк жағдайда ескiлiктiң қалдығы ретiнде 
танылып, лайықты орынын иелене алмай келе 
жатқан дәстүрлi тәрбиенiң ұлттық болмыс-бiтiмi 
арнайы зерттеудi қажет ететiн күрделi құрылым 
екеніне баса мән беріп, қазақ халқының дәстүрлi 
педогогикалық мұрасы зиялы қауым назарын ер-
теден аударғанын тілге тиек етеді. Яғни Махмұт 
Қашқаридың «Диуани лұғат-ат түрiк», Жүсiп Ба-
ласағұнның «Құтадғу бiлiк» «Кодекс-куманикус» 
сияқты кiтаптарынан аңдап, қазақ даласын ара-
лаған ертедегi саяхатшылар еңбектерiнде де ол 
өз көрiнiсiн тауып отырғанын аңғару қиын емес. 
Мәселен, ХХ ғасыр басында Э. С. Вульфсон деген 
саяхатшы қазақ балалары туралы «Қазақ балала-
ры кең байтақ дала төсiнде емiн-еркiн өседi. Атқа 
мiнуге жас күнiнен үйренедi. Емшектегi бала көш 
кезiнде түйе үстiнде тербелсе, аяғымен нық тұ-
руға жараған соң-ақ атқа мiнедi. Қазақтарда жас 
бала құламайтындай етiп жасалған арнайы ер-
тоқым (ыңыршақ) болады. Олар қалған өмiрiнiң 
көбiн ат үстiнде өткiзедi» деп жазған. К. Матыжа-
нов сондай-ақ балалар фольклорын жинау Қазан 
революциясына дейінгі кезеңнен бастау алғанын, 
алғашқы жазба үлгілерін В. В. Радлов, Г. Н. Пота-
нин, Ы. Алтынсарин, Ә. Диваев, А. А. Троицкая, 
Е. М. Пещерова, С. Көбеев, Т. Жомартбаев және 
тағы да басқа ғалымдардың еңбектерінен кез-
дестіруге болатынына тоқталады. [Матыжанов К., 
2008, 43 б.]

ЖАҺАНДАНУДЫҢ ОЙЫН  
ФОЛЬКЛОРЫНА ӘСЕРІ

Жалпы алғанда балалар фольклорының ма-
ңызды бөлімі ойын фольклорының дамуы мен 
зерттелуіне жаһанданудың ықпалы болғанын 
жоққа шығара алмаймыз. Белгілі тарихшы Йохан 
Хейзинг «Homo ludens» атты кітабында: «ойын 
– мәдени құбылыс. Этнология мен сабақтас ғы-
лымдар ойын ұғымына әлі де толық анықтама 
бере алмай келеді» деп, бүгінгі жаһандану дәуі-
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рінде жалпы ойынның функциясы қаншалықты 
құбылып, түрленгенін баса айтқан болатын. [Хей-
зинг Й., 2001, 28 б.] 

Әлбетте, осыдан-ақ ойын фольклоры да жаңа 
заманға лайық өзіндік тұрпатын қалыптастырға-
нын аңғарамыз. Бұл – тек Қазақстанда ғана емес, 
жалпы әлемде болып жатқан үздіксіз процесс. 
Жаһандану ойын түрлерін жинау методология-
сын да түбегейлі өзгертті. Мәселен, өткен ғасыр-
дың 50-60 жылдары этнографтар мен фольклор-
танушылар балалардың ойын алаңдарын аралап, 
диктофонға жазу, тікелей әңгімелесу сияқты әдіс-
тәсілдерді қолданды, экспедициялар жүргізді. 
Осылайша әр аймақтағы балалар ойындарының 
ерекшелігін анықтап, оларды сұрыптады. Ал қа-
зір бұл әдіс-тәсілдер көкейкестілігін жоғалтты. 

Интернет өмірге келгелі, балалар ойыны да түр-
леніп, виртуал форматқа өтті. Ал бұрыннан бар 
ойындардың бірсыпырасы заманға лайықталып, 
кейбіреулері бірте-бірте қолданыстан да шығып 
кетуде. Осы орайда балалар ойыны – өскелең 
ұрпақ тәрбиесінің негізгі құралы екенін ескер-
сек, ұлттық тәрбие діңгегі саналатын ойындары-
мыздың бүгінгі заманда кеңінен қолданылмауы 
– өзекті мәселе болатыны анық. Ал бұл ойын 
фольклорының жеткілікті деңгейде зерттеліп, 
жиналмағанын аңғартады. Бір айта кететіні, қазір 
осы тенденция әлем фольклортанушылары мен 
этнографтарын алаңдатуда. Ғылымның мақсаты – 
асылды жасықтан ажыратып, өшпейтiн өмiршең 
өнегені болашақ кәдесiне жарату болуы керек. 
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АВТОРЛЫҚ ТАРИХИ ЖЫРЛАРДАҒЫ ФОЛЬКЛОРЛЫҚ МОТИВТЕР
Аңдатпа. Мақала Жетісу өңірі ақындарының авторлық тарихи жырларындағы эпикалық дәстүр 

сипатына тән фольклорлық мотивтерді әдеби тұрғыдан зерттеуге арналады. Авторлық тарихи жыр-
лардағы мотивтерді зерттеу жырдың осы үлгісінің жоқтан пайда болмағанын, эпикалық дәстүрдің 
жалғасы екендігін танытуға мүмкіндік береді. Зерттеу нысанына XVII-XX ғасырлардағы жоңғар шап-
қыншылығы және сыртқы жауларға (орыс, қалмақ, жоңғар, қытай, қоқан, т. с. с.) қарсы халық қозға-
лысы мен олардың көсемдері – батырлардың ерлік шежіресін баяндайтын Есдәулет Қандекұлының 
«Шаян батыр», «Жетіген», Қалқа Жапсарбайұлының «Партизан Шаймерден», Тілеміс Есболұлының 
«Ер Өтеген» тарихи жырлары алынған. Мақалада авторлық тарихи жырларда кездесетін мотивтерді 
батырлар жырының озық үлгісі саналатын «Алпамыс», «Қобыланды батыр», «Қамбар батыр» жыр-
ларымен салыстыра отырып, тұжырым жасалынады. 

Түйін сөздер: авторлық тарихи жыр, халық ақындары, мотивтер, эпикалық дәстүр. 

Резюме. Статья посвящена изучению фольклорных мотивов в авторском историческом эпо-
се Жетысуского края. Тщательное изучение мотивов в авторских исторических эпосах позволяет 
нам продемонстрировать, что этот образец эпоса возник не из ничего, а является продолжением 
эпической традиции. Объект исследования – вторжение жунгаров в XVII-XX вв., движение людей 
против врагов (русских, калмыков, жунгар, китайцев, коканов и т. д.) и их вождей в эпосах «Шаян 
батыр», «Жетыген» Есдаулета Кандекова, «Партизан Шаймерден» Калка Жапсарбаева, «Ер Отеген» 
Тилемис Есболулы. В статье сделаны выводы, сравненивая мотивов, найденных в исторических эпо-
сах автора с «Алпамысом», «Кобланды батыром», «Камбар батыром», которые являются лучшими 
образцами героических эпосов. 

Ключевые слова: авторский исторический эпос, народные акыны, мотивы, эпическая традиция. 

Summary. The article is devoted to the study of folklore motifs in the author’s historical epic of Zhetysu 
region. A careful study of motives in the author’s historical epics allows us to demonstrate that this model 
of the epic did not arise from nothing, but is a continuation of the epic tradition. The object of research is 
the invasion of the jungars in the XVII-XX centuries, the movement of people against enemies (Russians, 
Kalmyks, Zhungars, Chinese, Kokans, etc.) and their leaders in the epics “Shayan Batyr”, “Zhetygen” by 
Esdaulet Kandekov, “Partizan Shaimerden” Kalka Zhapsarbaeva, “Er Otegen”Tilemis Esboluly. The article 
draws conclusions by comparing the motifs found in the author’s historical epics with Alpamys, Koblandy 
batyr, Kambar batyr, which are the best examples of heroic epics. 

Keywords: author historical epic, folk poets, motifs. 

КІРІСПЕ
Қазақстан өзінің тәуелсіздігін жариялағанға 

дейін халықтың басынан сан қилы тарихи оқи-
ғалар өтіп, талай зұлмат кезеңнің куәсі болға-
ны бүкіл әлем жұртшылығына белгілі. Мәселен, 
1465 жылы Қазақ хандығы құрылғаннан кейін 
хандықты сыртқы жаудан қорғау үшін қалмақ-
тармен, қоқандықтармен үздіксіз соғыстар орын 

алып отырды. Хандық дәуір кезеңінің әлеумет-
тік, саяси оқиғалары жыраулар шығармашылы-
ғының өзекті мәселесіне айналды. ХІХ ғасырдың 
басында қанша жерді, халықты сақтап қалуға ты-
рысқанмен патша үкіметінің отарына айналды. 
Алапат аштықтың да, соғыстың да куәсі болған 
халықтың көз алдында болған оқиғалар халық 
арасынан шыққан ақындардың назарынан сырт 
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қалмады. Халық ақындары түрлі кезеңдерде 
өмір сүргендіктен, заманына қарай қалмақтар-
мен соғысты, патша үкіметінің отарлау саясатын, 
сан қилы ұлт-азаттық қозғалыстарды, Кеңес үкі-
метінің орнығуын, әсіресе ұжымдастыру кезе-
ңін, қуғын-сүргін жылдарын, Ұлы Отан соғысын 
жырларына арқау етіп, ел тарихының сақталып 
қалуына ықпал етті. Себебі «Тарихи өлең, жыр-
лардың жасаушысы – белгілі оқиғалардың әрі 
куәгері, әрі қатысушысы болып табылатын ха-
лықтың өзі» [Қазақ тарихи жырларының мәсе-
лелері, 1979, 83 б.] еді. Ел өміріндегі әлеуметтік, 
тарихи-саяси оқиғаларды көзбен көріп, көбіне 
куәгері болып, халықтың белортасында жүрген 
ақын-жырауларды замана келбеті қашанда бей-
жай қалдырмады. Сөйтіп, олар көркем сөз арқы-
лы шынайы тарихты көрсетіп, әр кезеңдердегі 
қазақ қоғамына, оның мәдениеті мен рухания-
тына айырықша қызмет етті. 

Авторлық тарихи жырларды тақырыптық 
жағынан топтастырып, екіге бөліп қарастыруға 
болады. Бірі – ел ішінде болған оқиғалар, жаңа-
лықтар, жергілікті билік өкілдерінің қарапайым 
халыққа жасаған зұлымдық әрекеттері, оған 
қарсы ел наразылығы, жұрттың бейбіт күндер-
ді аңсауы. Екінші бөлікке Жоңғар ордасы, Қоқан, 
Хиуа, Ресей сияқты сыртқы жаулармен соғыстар, 
олардың қазақ жерінде жасаған отаршылдық 
әрекеттеріне қарсы бас көтерулер, ұлт-азаттық 
көтерілістер, сол күрестерге басшылық жасаған 
хан-сұлтандардың, батыр-қолбасшылардың ер-
лік істері арқау болады. 

Осы ретте біз ХІХ-ХХ ғасырларда өмір сүр-
ген Жетісу өңірі ақындарының шығармашылы-
ғына ғана қысқаша тоқалып өткенді жөн сана-
дық. Олардың арасында XVII-XX ғасырлардағы 
жоңғар шапқыншылығы және сыртқы жаулар-
ға (орыс, қалмақ, жоңғар, қытай, қоқан, т. с. с.) 
қарсы халық қозғалысы мен олардың көсемде-
рі – батырлардың ерлік шежіресін баяндайтын 
Сүйінбай Аронұлының «Сұраншы батыр», «Сау-
рық батыр», Жамбыл Жабайұлының «Өтеген ба-
тыр», Есдәулет Қандекұлының «Жетіген батыр», 
«Шаян батыр», Әбзейіт Мәлікеұлының «Ер Әжі-
бай», Кенен Әзірбайұлының «Әли батыр», Қал-
қа Жапсарбайұлының «Партизан Шаймерден», 
«Мұсабек Сеңгірбаев», Көдек Маралбайұлының 
«Бастан өткендер», Саяділ Керімбекұлының «Бес 
мылтық», Қабылбек Сауранбайұлы «Қарқара кө-
терілісі» т. б. тарихи жырлар бар. 

Бір сөзбен айтқанда, тарихи жырлар жоқтан 
пайда болған жоқ. Олардың жеке жанр болып 
қалыптасуына халық шығармашылығында ежел-
ден келе жатқан батырлық жырлар ықпал етті. 
Халық ақындары өзіне дейінгі эпикалық дәс-
түрдің түрлі үлгілерін бойына сіңіріп, жаңартып, 
өзінше жырлады. Олар көбінше өздері қатысып, 
көзімен көрген, болмаса жастайынан естіп өс-
кен әңгімелерді, аңыздарды жырға қосты, не-
месе айтыла-айтыла ұмытыла бастаған кейбір 

жырлардың үзіктерін алып, жаңғырта жырлады. 
Осылайша эпикалық дәстүр жалғасын тапты. 
Бұл жырларда тарихтың дәлме-дәл жырлануы, 
тарихи тұлғалардың фантастикалық бейнеде су-
реттелуі, тек қана тарихты баяндауы шарт емес, 
онда болған оқиға эпикалық күйге ауысып, оның 
сұлбасы көркем суреттеледі. Авторлық тарихи 
жырлардағы эпикалық дәстүрді тану үшін жыр-
ларда кездесетін фольклорлық мотивтерді аңға-
ру қиын емес. 

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Қазақтың батырлар жырларында қайталана-

тын мотивтерді ғалымдар мына ретпен жіктейді: 
1) кейіпкердің ортасы, ата-анасы, елі туралы мәлі-
мет; 2) ғажайып жаратылысы; 3) батырға тән ба-
лалық шақ; 4) алғашқы ерлік; 5) жаудың шабуылы 
туралы хабар; 6) соғысқа аттану; 7) қалыңдығын 
іздеу; 8) батырдың жекпе-жекке түсуі; 9) жорық-
тың сәтсіз болуы (тұтқынға түсуі); 10) жеңіспен 
елге оралуы; 11) той. Бұл көрсетілген жекелеген 
мотивтердің авторлық тарихи жырлардағы кө-
рінісін, батырлар жырынан ерекшеленетін тұс-
тарын былайша сипаттап көрсетуге болады. Же-
келеген мотивтерді талдау арқылы батырдың 
образы ашыла түседі. Тарихи жырлардағы батыр 
– трансформацияланған тұлға. Батырлар жырын-
дағыдай сағаттап өсіп, тез ер жетіп, отқа жанбай-
тын, суға батпайтын, оқ дарымайтын батыр емес. 
Тарихи жырлардағы батыр кәдімгі қарапайым 
адамдар секілді өмір кешеді, жорық кезінде жа-
раланып, қаза тауып та жатады. Елін, жерін қор-
ғау үшін қара басын қатерге тіккен жанкештілігі 
үшін батыр деген атаққа лайық болған. Батырлар 
жыры мен тарихи жырлардағы батырға тән ортақ 
іс-әрекет – елін, жерін қорғау. 

Авторлық тарихи жырларда батырдың туған 
жері, руы, ата-бабасы жөнінде мағлұмат берілуі 
мүмкін. Алайда батырлар жырындағыдай ба-
тырдың ата-анасының бір перзентке зар болуы, 
батырдың көптің тілегі мен әулие-әмбиелердің 
желеп-жебеуі арқылы дүниеге келуі, күн санап 
өсуі, қалыңдығы туралы хабар, оны іздеу, қалың-
дығынан тойына бөтен адам кейпінде келу т. т. 
мотивтер кездеспейді. Тарихи жырлардың дені 
алғашқы ерлік, жаудың елді шапқаны жөнінде 
хабар алу, жаудан кек алу, еліне жеңіспен оралу 
сынды кейіпкердің батырлығын бейнелейтін мо-
тивтерден құралған. 

Батырға тән балалық шақ. «Қобылан-
ды батыр», «Алпамыс батыр», «Қарабек» эпос-
тарында, «Қырымның қырық батыры» жырлар 
циклында батырдың дүниеге келгенге дейінгі 
ру, тайпаның жағдайы, балаға зар болу, дүние-
ге зарыға күткен перзенттің келуі, оның ерекше 
жағдайда өсуі сынды мотивтер кездесетін болса, 
авторы бар тарихи жырлар кіріспесі басты ке-
йіпкердің бала кезіндегі, немесе жас жеткіншек 
кезіндегі ерлігін баяндау мотивінен басталады. 
«Шаян батыр» жырында:
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AN «Бір күні Шаянның Желменбет деген атасы 
түйеге жібереді. Барса қалмақтың түйесі арала-
сып жатқан екен. Шаян сонда он жастағы бала 
еді. Түйені бөліп айдап жүрсе, бір дәу қалмақ тү-
йенің ішінде ұйықтап жатқан екен. Қасында бір 
балтасы жатады. Шаян бала балтаға қызығады. 
Түйеден түсіп, балтаны қолына алады. Бұл қал-
мақ оянған соң, балтаны қайтып алып қояды 
ғой деген ойға келеді. Не де болса бұл қалмақты 
тұрмастай қылып кетейін деп, ұйықтап жатқан 
қалмақтың басын шауып тастайды. Сонымен тү-
йесін айдап ауылға келеді» [Қандеков, 1939, 3 б.]. 

Тілеміс Есболұлының «Ер Өтеген» жырында:
Бір жетінің ішінде
Оба деген аурудан
Он екі ұлы қырылып, 
Өтеғұл зарлап жылап ед... 
... Келгенде жасы алпысқа, 
Уайымға салынып. 
Қабыл болып тілегі, 
Жарылғандай жүрегі. 
Бір ұл көріп артынан, 
Жайнады гүлдеп жер көгі... 
Өтелді деп өлгенің, 
Жиналған халық ұйғарып. 
Атын қойған Өтеген [Мүйізді Өтеген, 1999, 

213-б.]. 
Батырдың бала кезінде ойланбастан қолын 

қанға малу көрінісі батырлық жырларда да кез-
деседі. Батырлық жырларда баланың батыр бо-
латыны оның бала кезінен бірге ойнап жүрген 
балаларды абайсызда өлтіріп алу, ойнап өлтіріп 
алу сияқты іс-әрекеттері кезінде белгілі болады. 
«Алпамыс батыр» жырында:

«... Сол уақыттарда Алпамыс он жасқа толып, 
Жиделі Байсын жеріне, қалың Қоңырат еліне бек 
болып, жұрт сұрап тұрды. Ойнап жүріп ұрған 
баласы өліп қала беретін болды. Жұрт баласын 
далаға шығармай, үйінде сақтады. 

Бір күндері Алпамыс ойнауға бала таба алмай 
жалаңдап келе жатып, бір өрмек құрып отырған 
кемпірдің қасында ұйықтап жатқан баланы кө-
ріп: – Ей, бала, тұр ойнаймыз, – деп түртіп қалса, 
бала ұрғанын көтере алмай өліп қалды [Бабалар 
сөзі, 206, 70 б.]. 

«Қозы Көрпеш-Баян сұлу» жырында Қозы 
өзі құралыптас балаларды жиі ұрып, соғып, күш 
көрсетеді. Мұндай қылығына ашуланған бір бала 
Қозыға әлімжеттік жасағанша, өзінің атастырған 
сүйген қызын тауып, ерлік көрсеткенінің дұрыс 
екендігін айтады. 

Батырлық жырлардағы бала кезде байқау-
сызда қатарласын өлтіріп алу мотиві оның 
болашақта батыр болатынын аңғартады, екінші-
ден, алғашқы жасаған ерлігінен де хабар береді. 
Жырдың оқиғалар желісінің ағытыла басталуына 
да осы мотив түрткі болады. 

Алғашқы ерлік. Тарихи жырларда көбіне-
се батырдың алғашқы ерлігі жаумен жекпе-жек 
айқаста, ұрыс алаңында көзге түседі. Мәселен, 

Есдәулет Қандековтің «Жетіген» жырында да не-
гізгі кейіпкердің болашақта ержүрек батыр бо-
латынын меңзейтін алғашқы ерлігі оның ерлік-
ке толы бүкіл өмір жолының бастамасы ретінде 
суреттеледі. Жетіген он беске толғанда ауылын 
қалмақтар шаппақ болып, ол елдегі аға батыр-
лармен бірге жауға қарсы аттанады. Бастапқы-
да Жетіген әлі жаумен бетпе-бет келіп, тәжірибе 
жинай қоймаса да шайқасуға құштар, жалынды 
жас жігіт ретінде бейнеленеді. Ол жастығына қа-
рамастан батыл қимылдар көрсетіп, сол соғыста 
ерлігімен көзге түседі. 

«Жетіген» жырында:
Тоғыздың кісі болдым алтауынан, 
Дүниені басып жүрдім жалпағынан. 
Қалмақ кеп бір күндерде шаппақ болды
Ауылды атқа міндік қайтаруға. 
Сол кезде он бесте еді менің жасым, 
Ағалар бәрі мықты байқауымда [Қандеков, 

1940, 9 б.]. 
Жаугершілік замандарда сыртқы жаулардан 

қауіп төніп, тосыннан жасалатын шабуылдар көп 
болды. Сондықтан ел батырлары жауға кез кел-
ген уақытта тойтарыс беруге дайын болып, өмір-
лері ат үстінде өтті. Батырлар жыры мен автор-
лық тарихи жырларда кездесетін ұқсас мотив-
тердің бірі – «жаудың шабуылы туралы хабар». 
Мұндай хабарды батыр елінен жырақта жүрген-
де, аң аулап жүргенде, алыс сапардан еліне келе 
жатқан жолда естуі бек мүмкін. 

Байсейіттің бел баласы Шаймерден ер
Аң аулап кеткен екен Ақдалаға. 
Шалығып Ақдаладан келе жатып
Кездесті жылап жүрген сан балаға. 
Сұрады балалардан нағылды деп?
Бала айтты ақтың қолы қағынды деп. 
Нұрбайдың қолы келіп ел жылатып
Даласы Үштөбенің шабылды деп [Жапсар-

баев Қалқа поэмалары, 30 б.]
Тосыннан келген хабар батырлардың на-

мысын оятып, жауға деген ашуын оятады. Сон-
дықтан олардың жауды жеңбей, көңілі орнына 
түспейді. Жау қолында қалған еліне, туған-туыс-
тарына, досына қол ұшын созуға асығады. Туған 
еліне бейбіт өмір орнатуды аңсайды. 

Е. Қандековтің «Шаян батыр» жырында он 
алты жастағы Шаян бауыры Сәттің қырғыз баты-
ры Ұманның қолынан өлгенін естиді. Бауырының 
кегін қайтармақ болып, жауға қарсы аттанады. 
Жекпе-жекте Ұманды жеңіп, кегін қайтарады. Ал 
Әбзейіт Мәлікеұлының «Ер Әжібай» жырында 
жас Әжібай батыр елін қалмақтар шауып кетке-
нін естіп, оларды жау тырнағынан босатып алуға 
жол тартады. 

Шаян батыр тек өз елінің қамын ғана ойла-
май, көршілес елдегі дос-жарандарына да көмек 
қолын созады. Бұл – Шаянның батырлығы тек өз 
руының, елінің шеңберінде ғана танымал емес, 
есімі өзге халықтарға да белгілі екендігін білді-
реді. 
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Бірде қырғызға 500 орыс әскерінің келіп, ел-
дің тыныштығын бұзғаны туралы хабар жетеді. 
Шаян батыр шұғыл дайындалып, сол жаққа ат-
танбақ болады. Бірақ ол өзінің батырлығына 
сеніп, біржақты шешім қабылдамайды. Ел ақ-
сақалдарымен, рубасыларымен, ата-анасымен, 
қосағымен ақылдасып, олардың батасын ала-
ды. Батырлық жырларда кездесетін «батырдың 
жауға аттанарда үлкендерден бата алу моти-
ві тарихи жырларға да тән. 

«Шаян батыр» жырында:
Бір орасан іс қылмай, 
Көңілім менің қапада. 
Ұлықсат берсең, ағалар, 
Қалмаққа бармақ ойым бар. 
Алдымда сіздер тұрғанда, 
Менде қандай уайым бар?
Кесірімен қалмақтың
Қиырға кеттім адасып. 
Кегімді мен алайын, 
Сол қалмақпен таласып [Қандеков, 1939, 12 б.], 

– деп Шаян батыр өзінен жасы үлкен Керім және 
Қуат батырларға соғыспақ ниетін білдіреді. Алай-
да Керім батыр Шаянның бұл ниетін құптай қой-
майды. Қуат батыр кері шегінуді қаламай тұрған 
Шаянның талабын қайтармай, рұқсатын береді. 

Балалық шағын кіндік қаны тамған туған же-
рінде өткізе алмағанына налыған Шаян батыр 
қалмақтан кек алмаққа бекінеді. Жауға аттанар 
алдында ата салттан аттамай, үлкендердің рұқ-
саты мен батасын алады. Жолға шығар алдында 
рұқсат сұрау, бата беру мотиві батырлық жыр-
ларда да кездесіп отырады. 

«Шаян батыр» жырында Шаян қалмақтардан 
кек қайтару үшін жорыққа аттанбақ болып, аға 
батырлар Керім мен Қуатттан ақыл-кеңес сұрай-
ды. Алайда олар батырдың бұл ұсынысын құптай 
қоймайды. Шаян бұл жорығының мақсатын тү-
сіндіріп, дәлелді ойларын айтқаннан кейін елдің 
үлкендері батасын беріп, алдынан ақ жол тілейді. 

Жорыққа аттанарда ата-анадан рұқсат сұрау, 
бата алу мотиві батырлық жырларда да жиі кез-

деседі. Мысалы, «Қобыланды батыр» жырында 
да батыр ата-анасынан рұқсат сұрап, солардың 
ризашылыығымен жауға аттанады. 

«Қобыланды батыр» жырында:
Қобыланды сонда сөйледі, 
Сөйлегенде бүй деді:
Меңді сынды анамыз, 
Қор болар деп ойлама, 
Қобыландыдай балаңыз. 
Ұлықсат бер де, қоя бер, 
Қамысты көлдің басында
Көрген шаңға барамыз. 
Атасы мен анасы
Ұлықсатын береді [Бабалар сөзі, 2006, 102 б.]. 
Үлкендердің берген оң батасы қабыл болып, 

батыр жауды жеңіп, әділеттілік орнатып, еліне 
оралады. Еліне берген уәде орындалып, сенім 
ақталады. Жеңіспен елге оралу мотивінде ба-
тырдың ерлігі дәлелденіп, абыройы мен атағы 
асқақтайды. 

«Шаян батыр» жырында:
Айтқан ісін орындап, 
Қарқ олжалы боп қайтты. 
Ұман дәуді қорымдап, 
Дәл он алты жасында
Шаян батыр атанды. 
Бала Шаян шықты деп, 
Жайылып кетті атағы [Қандеков, 1939, 15 б.]. 
Шаян алғаш рет туысқан ағасы Сәтті өлтір-

ген қырғыз батыры Ұманды жекпе-жекте же-
ңіп, ағасы үшін кегін алса, келесі жолы ата жауы 
қалмақтың ханы Балажанды өлтіреді. Батырдың 
ерлігін суреттеу барысында ақын Шаянның бір 
бойына қайсарлық, батылдық, ерлік, табанды-
лық, намысқойлық, тиянақтылық сияқты қасиет-
терді жинақтайды. Бұл – батырлар жырларда 
жиі кездесетін үрдіс. Класикалық жырларда бас 
кейіпкер осы қасиеттердің арқасында мақсаты-
на жетіп, дұшпанынан кегін қайтарады. Алдыңғы 
жырда Қобыланды Алшағыр ханды жеңсе, Шаян 
батыр Балажан ханды өлтіреді. 

«Қобыланды батыр» жырында:
Қатуланып Қобыланның
Түгі шықты білектен. 
Етке тоқтар қайрат па, 
Шаншығанда шықты сүйектен. 
Тартып бақты, шықпады
Қобыланды ердің найзасы
Қанмен қатып жібектен. 
Алшағыр ханды өлтіріп, 
Кәпірдің күнін қуырып, 
Артықша тартып күш етіп, 
Найзасын алды суырып, 
Бір уақыттар болғанда [Бабалар сөзі, 2006, 85 б.]. 

«Шаян батыр» жырында:
Шаян батыр айқындап, 
Балажан ханды құлатты. 
Құлатып басын кеседі, 
Сертіне анық жетеді. 
Қалмақты қуып талқандап, 
Құп тамаша етеді. 
Сасқанынан қалмақтың
Алды судан өтеді [Қандеков, 1939, 16 б.]. 

Кек алуға аттанған батырлардың жолы үнемі 
бола бермейді. Жорықтың сәтсіз болуы, жеңіс 
жау жаққа бұйырып, батырдың тұтқынға түсуі 
эпикалық дәстүрде жаңалық емес. Көбінде жау 
жағы айлакерлікке барып, батырдың қол-аяғына 

бұғау салып, тар қапас зынданға қамайды. Бұл 
дұшпанның аяусыз қорлығына шыдап, шыңда-
ла түсетін батырдың табандылық, тапқырлық, 
ақылдылық ұстамдарын жетілдіреді. 
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AN «Қобыланды батыр» жыры:
Көбікті тұр таң қалып, 
Қобыланды қалды сандалып. 
Қобыланды батыр сасады, 
Басынан бақыт қашады. 
Ыза болып Қобыланды, 
Жын қаққанға ұқсады. 
Кісен салып Көбікті, 
Қараман менен Қобыланның
Аяқтарын тұсады [Бабалар сөзі, 2006, 170 б.]. 

«Жетіген» жыры:
Жарығын бір көре алмай дүниенің, 
Жетіген сорлы балаң алаңдады. 
Жатқалы бір құдықта көп жыл болды, 
Ешқандай жарық заман табылмады. 
Қапаста төрт жыл жаттым жарық көрмей, 
Көзімнің жылауменен ағарғаны [Қандеков, 1940, 
12-13 бб.]. 

Біздің мысалда Қобыланды да, Жетіген де 
жау қолына түсіп, зынданға қамалады. Батыр-
лық жырларда бас кейіпкерді тұтқыннан боса-
тып, басын азаттыққа шығаратын – көбіне жау 
елі ханының қызы. Ол тұтқында жатқан батырға 

ғашық болып, қапастан босатады. Өзінің әкесіне 
қарсы шығып, батырға ілесіп кетеді. Бұл ретте де 
Қобыланды батырды қалмақ қызы Қарлыға, Же-
тігенді Шырын сұлу құтқарады. Олар да батыр-
лармен бірге кетуді құп көреді. 

«Қобыланды батыр» жырында:
«Бір жасаған Құдайым, 
Һәр іс салса көнем, – деп, 
Арманым жоқ дүниеден
Қобыландымен бас қосып, 
Бірге жүріп өлсем», – деп, 
Өзі жаяу Қарлыға
Қос батырға қосылып, 
Әкесінің жылқысын
Бірге айдасып жөнеді [Бабалар сөзі, 2006, 48 б.]. 

«Жетіген» жырында:
Жетіген – Шырын сұлу құшақтасып, 
Екеуміз қуанғаннан төктік жасты. 
Сол жерде ұмытқандай болып қалдым, 
Баяғы қорлық пенен өткен жасты. 
Ғадат қып кешігіп тұра алмадық
Дыбыр қып шығарып жыламадық. 
Қарауылға қош айтып, қос тұлпарға
«Тәуекел» деп мініп ап жолға салдық [Қандеков, 
1940, 20 б.]. 

Батырлар жырының соңы басты кейіпкердің 
арман-мұратына жетіп, ата-ана, сүйген жарымен 
қауышуымен, батырдың келгеніне ұлан асыр той 
болуымен аяқталып жатады. Ал тарихи жырлар-
да шынайылық басым болғандықтан, жырдың 
басты кейіпкері ауыр жарақат алып, тіпті кейде 
ерлікпен шейіт болады. «Шаян батыр» жырын-
да Шаян орыс әскерімен соғыста ауыр жарақат 
алып, еліне жетіп, көз жұмады. Мүрдесі Шамал-
ғанның бойында деп көрсетіледі. 

Батырлар жырынан жалғасқан эпикалық 
дәстүрдің бірі – батырдың көлігі – тұлпар аты. 
Жырларда батырлардың тұлпарларына деген 
құрмет-қошеметі айрықша. Олардың сенімділігі, 
қуған жауға жеткізбес жүйріктігі, ерекше табиғи 
болмысы, қиналғанда тіл бітетін сиқырлылығы 
сияқты ерекше қасиеттері кейіпкердің батыр-
лығын асқақтатып, айналасындағы қарапайым 
халықтан даралайды. Көнетүркілік «Күлтегін» 
жырындағы Торы ат, Алып Шаншы мен Арғы-
мақ, «Алпамыстағы» он екі құлаш Байшұбар, 
шапқанда бір төбенің шаңын бір төбеге қосатын 
Қобыландының «Тайбурылы» т. б. тұлпарлар ба-
тырлық эпостарда иелерінен кем мадақталмай-
ды. 

Авторлық тарихи жырлардағы тұлпарлар әсі-
реленіп суреттелмесе де, тұлпарлардың образы 
ұтымды сипатталады. Мысалы, «Қамбар батыр» 
жырында Қосай батыр мінетін Сары аттың түр-
түсі егжей-тегжейлі бейнеленген. Сары атқа тіл 
бітіп, Қосай батырға ақыл-кеңес беріп отырады. 
Бұл жырда: «Астындағы сары аттың көкте еке-

нін білмеді, Жерде екенін білмеді, Қос қанатын 
салады [Қазақ халық әдебиеті, 2000, 183 б.], – де-
лініп ерекше мадақталады. Ал авторлық тарихи 
жырлардағы тұлпарлар әсіреленіп суреттелмесе 
де, тұлпарлардың образы ұтымды сипатталады. 
«Жетіген» жырында: «Қолыма жүген ұстап, са-
дақ алып, Жүгіріп Көкшегірге жетіп бардым. Сүт 
беріп жастан үйір болған едім, Жануар мойнын 
түзеп тұра қалды [Қандеков, 1939, 24 б.], – деп 
аттың ақылдылығын паш етеді. 

Батырлар жыры, тарихи жырларда тұлпар-
ларды батырға әулет үлкендері сыйға тартып 
жатады. Сыйламаған күннің өзінде батыр өзіне 
ұнаған тұлпарын сұрап алып, өзінің сенімді сері-
гіне айналдырады. 

Қараңғыда жүр едім, 
Сұрап келдім күреңді. 
Сауыт-сайман асынып, 
Берсең жауға мінемін. 
Түн іңірде жүргенім, 
Күрең ат еді тілегім [Жапсарбаев Қалқа поэ-

малары, 32 б.] 
Батырлар жырларында қоныстас жатқан қал-

мақ, қызылбас, ындыс, т. б. елге қауіп төндіре-
ді. Тарихи тұрғыдан алғанда бұларды қазақтың 
ата жаулары деуге болады. Ал кейбір тарихи 
жырларда елге түрлі құбыжықтар қорқыныш 
тудырады. Мәселен, «Шаян батыр», «Жетіген», 
«Өтеген батыр» жырларында бас кейіпкерлер 
адамдардан бөлек айдаһар, жезтырнақ секіл-
ді мифологиялық кейіпкерлермен де айқасады. 
«Шаян батыр», «Байсейіт батыр» жырларында 
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батырлар адамдарға қауіп төндірген айдаһарды 
өлтіреді. 

ҚОРЫТЫНДЫ
Біз осы ретте қысқаша болса да «Батырлық 

жырлар мен авторлық тарихи жырларға тән 
ортақ қасиеттер, мотивтер қандай? Эпикалық 
дәстүр жалғасын тапқан ба?» деген сауалдарға 
жауап іздедік. Біріншіден, батырлық жырлар-
дың да, тарихи жырлардың да негізгі идеясы 
ортақ. Ол – өзінің туған елі мен жерін басқын-
шылардан, сыртқы жаулардан қорғау идеясы. Екі 
жанрда да жауынгерлік сарын көрініс береді. Ел 
ерге қараған кезеңдерде халыққа рух, жігер бе-
ріп, намысын ояту мақсатында туындаған тари-

хи жырлардың саны да, сапасы да арта түскені 
байқалады. Екіншіден, олардың қай-қайсысында 
да әлеуметтік сарын, патриоттық ұстаным ба-
сым. Ат жалын тартып, қолына қару алған жас 
батыр елінің намысы үшін сыртқы жауға қарсы 
аттанып, көп қиындықтардан өтіп, ақыры жеңіс-
пен оралады. Батырдың ерлігі қырғын шайқаста, 
қантөгіс соғыста, жекпе-жекте көрініп, дәлелде-
неді. Ақын тек жырлап, баяндап қана қоймай, 
оны насихаттауды, қоғам шындығын жеткізуді 
өзінің парызы деп білген. Үшіншіден, ортақ мо-
тивтер де аз емес. Сондықтан авторлық тарихи 
туындылар батырлық эпостардың дәстүрлі жал-
ғасы болып табылады. 
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ОНОМАСТИЧЕСКАЯ ИДЕНТИЧНОСТЬ В МЕЖКУЛЬТУРНОЙ 
КОММУНИКАЦИИ

Түйін. Ұлттық бірегейлік мәселесі отандық және шетелдік лингвист ғалымдардың назарын жиі аудар-
туда. Посткеңестік республикалары тарихи және мәдени мұраларда, оның ішінде этнос тілінде көрініс 
тапқан өзінің ұлттық бірегейлігінің проблемасын белсенді түрде көтере бастады. Бірегейлік – „басқаны“ 
немесе „бөтен адамды“ қалыптастыру кезінде ғана анықталатын құбылыс; осылайша, ұлттық бірегейлік 
әр түрлі ұлттарды жақындастыруға ұмтылумен бірге қалыптасады. Маңызды ұлттық сәйкестендіру көр-
сеткіштерінің бірі адамдардың аттары (жеке аттары, тектері) және басқа да жеке аттары болып табыла-
ды. Қазіргі уақытта онимдерді зерделеуде түрлі үрдістер мен бағыттар пайда болуда. Мәдениетаралық 
коммуникация жағдайында, көптілді Қазақстан аумағында әртүрлі тілдердің қолданылуы жағдайында, 
онимдар бірқатар семантикалық және құрылымдық өзгерістерге ұшырады. Бұл мақала Алматы қала-
сының тұрғын үй кешендерінің атаулары-жаңа сәулет құбылысындағы қазіргі жаһандану мен ұлттық 
бірегейлік нәтижелерінің көріністерін зерттеуге арналған. 

Түйін сөздер: ономастика, семантика, лексикология, бірегейлік, ұлттық бірегейлік, урбанонимдер, 
ойкодомонимдер, мәдениетаралық коммуникация, интеграция, жаһандану. 

Резюме. Проблема национальной идентичности все чаще привлекает внимание отечественных 
и зарубежных ученых-лингвистов. Республики постсоветского пространства стали активнее подни-
мать проблему своей национальной идентичности, которая проявляется в историческом и культур-
ном наследии, в том числе и языке этноса. Идентичность – явление, которое обнаруживается только 
при формировании «другого» или «чужого»; так, национальная идентичность образуется вместе со 
стремлением к сближению различных национальностей. Одними из важных национальных идентифи-
кационных показателей являются именования людей (личные имена, фамилии) и другие собственные 
имена. В настоящий момент появляются различные тенденции и направления в изучении онимов. В 
условиях межкультурной коммуникации, в условиях функционирования разных языков на территории 
полиязычного Казахстана, онимы претерпели ряд семантических и структурных изменений. Изучению 
проявления результатов современной глобализации и национальной идентичности в новом архитек-
турном явлении – названиях жилых комплексов города Алматы и посвящена настоящая статья. 

Ключевые слова: ономастика, семантика, лексикология, идентичность, национальная идентич-
ность, урбанонимы, ойкодомонимы, межкультурная коммуникация, интеграция, глобализация. 

Summary. The problem of national identity is increasingly attracting the attention of domestic and foreign 
linguists. The republics of the post-Soviet space have become more active in raising the issue of their national 
identity, which is manifested in the historical and cultural heritage, including the language of the ethnic group. 
Identity is a phenomenon that is detected only when “other” or “alien” is formed; thus, national identity is 
formed together with the desire to bring different nationalities closer together. One of the important national 
identification indicators is the naming of people (personal names, surnames) and other proper names. Currently, 
there are various trends and trends in the study of onyms. In the conditions of intercultural communication, in 
the conditions of functioning of different languages on the territory of multilingual Kazakhstan, onyms have 
undergone a number of semantic and structural changes. This article is devoted to the study of the results 
of modern globalization and national identity in a new architectural phenomenon – the names of residential 
complexes in Almaty. 

Keywords: onomastics, semantics, lexicology, identity, national identity, urbanonyms, oikodomonyms, 
intercultural communication, integration, globalization. 
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ВВЕДЕНИЕ
Современный мир находится в процессе 

неизбежной глобализации, в ходе которой че-
ловеческий мир преобразовался в единую си-
стему. Глобальные преобразования характери-
зуются внедрением идеи открытого общества, 
глобальной экономики, интеграции культур и т. 
д. Результаты глобализации породили, в свою 
очередь, кризис идентичности. Проблема иден-
тичности имеет особенную актуальность для 
стран постсоветского пространства, где до рас-
пада СССР вопрос национальной идентичности 
для каждой из этих стран был не существенен, 
но важен тем, чтобы суметь сохранить иден-
тичность в процессе интеграции 15 республик. 
После распада СССР все постсоветское про-
странство, вовлеченное во всемирный процесс 
глобализации, было обеспокоено устранением 
кризиса национальной идентичности. Это не 
случайно, поскольку национальная идентич-
ность проявляется в организации быта, истории 
и языке народа. 

Говоря о проблеме идентичности, нужно 
уточнить, что мы понимаем под ней. Понятие 
идентичности сложно и многопланово. Амери-
канские ученые Джудит Н. Мартин и Томас К. 
Накаяма, занимающиеся вопросами межкуль-
турной коммуникации, выделяют следующие 
виды и определения идентичности:

1) социопсихологический (идентичность как 
собственное «я» в отношении к групповой при-
надлежности); 

2) коммуникативный (идентичность как соб-
ственное «я» в отношении к коммуникации с 
другими индивидами);

3) критический (идентичность в историче-
ском, экономическом, политическом и дискурс-
ном контекстах). 

«Идентичность – это концепция того, кто мы 
есть. Характеристики идентичности могут по-
ниматься по-разному в зависимости от точек 
зрения людей. <…> Социально-психологическая 
перспектива подчеркивает, что идентичность 
создается частично самим собой и частично в 
связи с членством в группе. Перспектива обще-
ния подчеркивает, что идентичности создаются 
не только самими собой, но совместно создают-
ся через общение с другими. <…> Критическая 
точка зрения – это попытка понять формирова-
ние идентичности в контексте истории, эконо-
мики, политики и дискурса. » [Томас К. Накаяма, 
Джудит Н. Мартин 2000, с. 111-116]. Следователь-
но, идентичность личности создается языком, 
культурой и обществом. 

По мнению российского ученого Г. Ф. Кова-
лева: «Идентичность в широком смысле может 
выражаться разнопланово и не единообразно. 
Можно говорить об идентичности личности, 
этнической идентичности, но можно рассма-
тривать и идентичность временную, простран-

ственную, морально-этническую и т. д. » [Кова-
лев Г. Ф. 2000, c. 134]. 

Согласно Г. Б. Мадиевой: «Имя символизиру-
ет идентичность индивида, то есть человек за-
являет о своей идентичности с помощью имени. 
Имя часто отражает личные качества и харак-
тер человека, вызывает определенные образы. 
Ассоциируется с его носителем. Название дает 
возможность:

1) Подтвердить существование человека и 
понять обязанности этого человека;

2) Дифференцировать человека, следова-
тельно, общество сможет выделить его и иметь 
дело с индивидом, с его потребностями и чув-
ствами, что отличает его от других людей;

3) С помощью имени человек становится ча-
стью истории сообщества, и благодаря имени 
его деятельность будет существовать отдельно 
от деятельности других. » [Мадиева Г. Б. 2006, с. 
54]. 

Проанализировав понятие «национальная 
идентичность», мы можем констатировать, что 
одним из главных национальных идентифика-
ционных показателей, даже при тотолитарных 
режимах, оставались антропонимы (личные 
имена, фамилии, прозвища людей) и топонимы 
(географические названия). 

В качестве обьекта исследования нами выде-
лена пространственная идентичность, реализу-
емая через топонимы, которые содержат наи-
более ценную и богатую этнолингвистическую 
и историческую информацию. В число топони-
мов включаются урбанонимы. Согласно «Сло-
варю русской ономастической терминологии» 
Н. В. Подольской, «урбаноним – вид топонима; 
собственное имя любого внутригородского 
объекта, в т. ч. агороним (название площади), 
годоним, хороним городской (название района, 
микрорайона, квартала), экклезионим (название 
храма, монастыря, часовни и под.), ойкодомо-
ним (имя собственное здания)» [Подольская Н. В. 
1988, c. 139]. К названиям внутригородских объ-
ектов также относятся «названия мостов, вокза-
лов, станций метро, кладбищ, парков, городских 
садов» [Шмелева Т. В. 2014, с. 8], «памятников, 
фонтанов, остановок общественного транспор-
та» [Разумов Р. В. 2014, с. 17]. Таким образом, 
представления об урбанонимах в последние 
годы расширяются. Хотелось бы отметить, что в 
последние десятилетия проводятся исследова-
ния, посвященные урбанонимическим системам 
отдельных городов и населенных пунктов раз-
ных регионов Казахстана. Однако не все разря-
ды урбанонимии одинаковы в отношении вли-
яния глобализации имеются устойчивые едини-
цы, например, экклезионимы, городские хоро-
нимы, названия памятников и др., но есть и бо-
лее подвижные разряды, активно реагирующие 
на межкультурные интеграционные изменения 
в жизни общества. Наиболее яркие результаты 
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банонимов, например, у названий новостроек, 
жилых комплексов. Здесь следует отметить, что 
сам факт присвоения названий жилым комплек-
сам является признаком глобализации. 

Разумов Р. В. относит названия жилых ком-
плексов к такому классу урбанонимов, как ой-
кодомонимы – названия зданий и сооружений. 
Данный вид онимов стал активно развиваться в 
нашей стране в связи провозглашением Акмо-
лы новой столицей Республики Казахстан в 1997 
году. Столица начала «молниеносно зарастать» 
всевозможными модернизированными строе-
ниями, в том числе и многофункциональными 
жилыми комплексами. Это было своеобразным 
вектором развития архитектуры для остальных 
регионов. Каждое из этих строений нуждалось в 
своем паспорте, имени. С этих пор в Казахстане 
установилась тенденция присвоении названий 
жилым комплексам. Возникает вопрос: насколь-
ко в этих названиях отражается национальная 

идентичность? 
Для создания полного списка названий жи-

лых комплексов на территории Казахстана вы-
полнен обзор следующих источников: homsters. 
kz «Сайт №1 по новостройкам в Казахстане» 
[https://homsters. kz], krisha. kz «Специализи-
рованный сайт о недвижимости в Казахстане» 
[https://krisha. kz], basis. kz «BAZIS-A – крупней-
шая строительная организация и застройщик 
Казахстана, работает на строительном рынке с 
1991 года» [https://bazis-a. kz], «BI-group – пер-
вая строительная компания Казахстана» [https://
bi-group. kz]. По данным сайта homsters. kz на 
территории нашей страны возведены 1087 жи-
лых комплексов, более половины из них (591) 
расположены в Нур-Султане, более четверти 
(395) – в Алматы, остальные жилые комплексы 
построены в разных частях Республики. Для 
дальнейшего анализа названии жилых комплек-
сов нами выбран город Алматы (см. таблица 1):

Таблица 1. Типы названий жилых комплексов г. Алматы

№ Типы названий жи-
лых комплексов Примеры

% 
(колли-
честв)

1 Названия, образо-
ванные на основе 
казахского языка

на кириллице: Айгерим, Айнабулак, Ак Бота, Акбулак, Ак жол 
– Отау, Ак Алем, Ак-Кайын, Ак Кент, Акмарал, Акниет, Аксай, 
Алатау, Алатау Ажары, Азия, Адиет, Алгабас, Алем, Алматау, 
Алма-Ата, Алмалы, Алтын булак, Алтын Есик, Алтын Заман, Алтын 
Орда, Алматы Пана, Аль-Фараби, Альтаир, Амани, Аманат, Арай, 
Арман, Арман жолдар, Арыстан, Асем Тау, Аскар Тау, Аскарбек, 
Астана, Асыл Тау, Атакент, Ата, Атакент, Байсал, Бай-тал, Байтерек, 
Бакытты Омир, Бастау, Батыр, Бельбулак, Береке, Бес Тулга, 
Гаухартас, Достык, Думан, Евразия, Есентай, Жайлы, Жана Гасыр, 
Жана Жетысу, Жана Куат, ЖанЕл, Жастар Атамекен, Жеруйык, 
Жетысу, Жулдыз, Каргалы, Карлыгаш, Каусар, КГ Карасу, Керемет, 
Кокжиек, Кок Жер, Кокше, Куаныш Кулан, Кунбел, Кулагер, Лайлек, 
Максат, Мамыр, Науаи, Наурыз, Нур Тобе, Нурлы дала, Нуркент, 
Нурлы Тау, Оркендеу, Отау, Отрар, Раушан, Сайран, Салем, Самга, 
Сарыарка, Сатти, Сезим, Тан Нуры, Тараз, Тау Каргалы, Тау Коктем, 
Тау Самал, Тау Терек, Тау Шатыр, Таугуль, Терренкур, Толе би Тау, 
Томирис, Улытау, Уш – Сункар, Уш – Тобе, Хан – Тенгри, Шолпан, 
Шугыла, Нурия;
на латинице: Atameken, Dostar, Gulder, PARASAT, Suly’ Tan, Ush 
Qon’yr, Utegen. 

30, 1% 
(119)

2 Названия, образо-
ванные на основе 
казахского языка с 
иноязычными сло-

вами 

на кирилице: Ак Булак Life, Алатау плюс, Алматы Тауэрс, Арман 
вилла, Аспан Сити, Баганашил Севен Старс, Бейбарыс Билдинг, 
Бухар Жырау Тауэрс, Гранд Алатау, Жастар Mug, Мега Сайран, 
Медеу Парк, Реал Алматы, Ресми Групп, Самал Делюкс, Таунхаус 
Мирас, Тенгиз Тауерс, Тюркуаз Тауерс;
на латинице: Abay Residence, Ak Bulak Chalet, Alatau city, Alma 
city, Alma village, Alma Arasan Luxury Villas, Assem Plaza, Atameken 
Tower, Baiterek residence, Central Esentai Residence, Dostyk 
residence, Esentai apartments, Esentai River townhouse, Esentai 
Palace, Esentai city, Jer-Ana Residence, Miras Garden Village, Koktobe 
city, Miras Garden village, Miras sweet house, Mega Tower Almaty, 
Miras Park, NS – Tau, Samal Prestige, Samal Tower, Sholpan city, Tau-
House, Terrenkur terrace. 

11, 6%
(46)
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3 Названия, образо-
ванные на основе 
иноязычных слов 

на английском языке: 4YOU, AFD Plaza, Apple Town, Art Residence, 
Athletic village, Atlant, Atria, Bass Townhouse, Bella villa, Bloom 
House, Blackberry Hills, Braun, Bright Hills, Central Avenue, Central 
Park Residence, City Park, Cordial, Crystal Air Village, Dolce vita 
residence, Gorny Residence, Green LandiaEco Green Element, Elif 
Towers, Exclusive life, Exclusive Residence, Falconcity, Famouse town, 
Favorit, Forum Plus, Forum Residence, Hyde Park, Ideal Residence, 
Jasmine Garden, Kayra, Kaplan House, Lamiya, Laketown, Latifa 
Residence, Luxushouse, Mountain Drive, LEGENDA, Moskva, Nomad, 
Nomad city, Novella, Orchard Residence, Orion, Opera, Palm Valley, 
Park House, Rams Luxury, Royal, Royal Gardens, Sandel, Sirius, 
Sun City, Sun Garden, Sun Hills, Sweet Home Garden, Terra, Vivad 
Promenade, White fort, Zodiac, 
на русском языке: Акварель, Альпийские Луга, Ария, Аэлита, 
Бродвей, Вавилон, Венский дом, Верный, Версаль, Весна, 
Виктория, Восточный Парк, Восход, Гармония, Горная Долина, 
Горное Солнце, Даймон Групп, Диалин, Долина роз, Дуэт, 
Депутатский Европолис, Жасмин, Звезда Востока, Зеленая 
Долина, Зеленые Холмы, Изумрудный город, Импорио, 
Инново Резидентс, Комильфо, Комфорт плюс, Космо, Комфорт, 
Ласточкино Гнездо, Лотос, Оскар, 29 квартал, Максима Резидентс, 
Меркур Град, Меркур Тауэрс, Молодежный, Новый Мир, Новый 
Центр, Ностальжи, Овация, Олд Базис, Олимп, Понарама, 
Парк Резиденс, Персия, Премьера, Прогресс, Радужный Берег, 
Рапсодия, Резиденция, Ренессанс, Родник, Сакура, Сантаун, 
Симфония, Сезам, Современный, Солнечная долина, Солнечный 
квартал, Социал, Спутник, Столичный, Талисман, Таунхаус, Три 
богатыря, Триумф, Хуторок, Фантазия, Центральный, Цитадель, 
Чешские Террасы, Шахристан, Эдельвейс, Эйвон, Эталон, Этюд, 
Южный Дуэт, 12 месяцев. 

35, 7%
(141)

4 Названия, образо-
ванные на основе 

казахского, русского, 
английского языков, 
отражающие топо-

графию объекта

на кирилице: Абай 130, Абай 140, Академия 1, Академия 2, 
Академия на Жамбыла 26, Базис на Достык, Базис на Зенкова 
33, Базис на Чайковского, Ботанический Бульвар, Ботанический 
Сад, ЖК по Бузырбаева 4, ЖК в мкр. Саялы, Век на Байганина, 
Век на Навои, Весновка, Горстрой на Аль-Фараби – Маркова, 
Горстрой на ул. Кажымухана дом 4, Горстрой Самал 3 дом 21, 
Два богатыря на Сатпаева – Байсеитова, Джетысуская 4, Дом 
на Абая, Дом на Гагарина, Жандосова, ЖК на Ташкентсткой, 
Куат на Достык – Сатпаева, Куат на Барибаева Гоголя, Куат на 
Ескараева, Куат на Маркова – Попова, Куат на Абая – Масанчи, 
Куат на Панфилова – Гоголя, Куат на Сатпаева – Гагарина, Куат на 
Торайгырова – Саина, Куат на Фурманова – Казыбек би, Максима 
На Райымбека, Мечта на Минина, Мечта на Казыбек би, МЖК по 
ул. Исаева, Жетысу-3, На Бокеева, На Дунаевского, На Тулебаева, 
На Ладыгина, На Тимирязева – Желтоксан, Нахимова 16, НИКО 
Джамбула – Чайковского, НИКО на Раимбека – Момышулы, НИКО 
на Сатпаева – Луганского, НИКО на Сатпаева – Чайковского, 
НИКО на Сейфуллина, НИКО на Токтабаева – Навои, НИКО на 
Толе би – Абдулиных, НИКО на Толе би – Момышулы, По Абая 
– Момышулы, По Аль-Фараби – Розыбакиева, По Достоевского, 
По Жамбыла, Кабанбай – Батыра, По Луганского, По Макатаева, 
По Молдагалиева – Акынова, По Навой – Рыскулбекова, 
По Нурмакова, По Пушкина – Тургенская, По Спасской, По 
Тимирязева, По Шагабудинова, Рамс Абая – Манаса, Рамс мкр. 
Казахстан, Рамс Коктем, Рамс Бухар–Жырау, Рамс Муратбаева, 
Северное Кольцо, Элит-1 на Зенкова, Элит-1 на Калдаякова. 
на латинице: Bassenova 10, Gagarin Park, Gagarin Terrace, Gorky 
Park Residence, Gres Park, Remizovka, Remizovka Town, Varlamova. 

22, 02%
(87)

5 Прочее МБ 52, Vostochka. kz 0, 5%
(2)
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комплексов, зарегистрированных на террито-
рии города Алматы, в таблице 1 мы выявили 
следующую статистику: 

1) 30, 1% (119) названий жилых комплексов 
носят названия, образованные на основе ка-
захского языка, из них 112 названии на кирилли-
це, 7 на латинице;

2) 11, 6% (46) названий жилых комплексов 
имеют названия, образованные на основе ка-
захского языка с иноязычными словами, из них 
18 названии на кириллице, на 28 латинице;

3) 35, 7% (141) названий жилых комплексов 
носят названия, образованные на основе иноя-
зычных слов, этот тип мы поделили на англоя-
зычные названия, количество которых состави-
ло 59 названии, и русскоязычные названия, ко-
личество которых составило 82 названии;

4) 22, 05% (87) названий жилых комплексов 
имеют названия, образованные на основе ка-
захского, русского, английского языков, отра-
жающие топографию объекта, из них 112 назва-
нии на кириллице, 7 на латинице; 

5) Названия как МБ 52, Vostochka. kz состави-
ли 0, 5% (2) и не вошли в 4 вышеперечисленные 
типы названии жилых комплексов. 

В результате нашего анализа становится, оче-
видно, что глобализация отразилась и на ой-
кодомонимах города Алматы. Так как большую 
часть всех ойкодомонимов составляют назва-
ния, образованные на основе иноязычных слов 
35, 7% (141 из 395). Но конкурирующую позицию 
занимают названия, отражающие националь-
ную идентичность, то есть названия, образован-
ные на основе казахского языка, 30, 1% (119) на 
5, 6% (22) меньше иноязычных названий. Эти два 

типа занимают лидирующие позиции. Третье 
место за названиями, образованными на основе 
казахского, русского, английского языков, отра-
жающими топографию объекта, они занимают 
22, 02% (87), то есть почти четверть всех назва-
нии жилых комплексов Алматы. Последняя по-
зиция за названиями, образованными на основе 
казахского языка с иноязычными словами 11, 
6% (46), почти в два раза меньше предыдущего 
типа. 

Исходя из вышеизложенного анализа, мы ви-
дим, что несмотря на эффект всемирной глоба-
лизации, названия отражающие национальную 
идентичность находятся на этапе возрождения. 
Эту позицию необходимо укреплять, так как ой-
кодомонимы как и другие урбанонимы являют-
ся отражением тенденции исторического разви-
тия. 

Заключение. В создавшихся условиях очень 
важно проследить взаимодействие онимов в 
условиях межкультурной коммуникации, где, 
ономастика становится отражением специфи-
ки национальной идентичности. Особо следует 
отметить урбанонимы, которые являются самым 
подвижным видом онимов, реагирующих на 
политические, социальные изменения, отражая 
тенденции исторического развития. В отличие 
от других видов урбанонимов названия жилых 
комплексов отражают реальный процесс изме-
нения облика города, появление объектов но-
вого типа в городском пространстве. На этом 
основании ойкодомонимы можно квалифици-
ровать как одну из зон активной межкультурной 
интеграции, в которой важно сохранить нацио-
нальную идентичность. 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ:

1. Ковалева Г. Ф. Ономастические единицы как фактор идентичности / Ковалев Г. Ф. //Проблема 
национальной идентичности в культуре и образовании России и Запада. – Воронеж, 2000, с. 100. 

2. Мадиева Г. Б. Имя собственное и идентичность. Язык и идентичность. Алматы: Қазақ Университе-
ті, 2006, с. 51-58. 

3. Подольская Н. В. Словарь русской ономастической терминологии. 2-е изд., перераб. и доп. М.: 
Наука, 1988, с. 187. 

4. Разумов Р. В. Активные процессы в социальной и массовой коммуникации: коллективная моног-
рафия. – Ярославль: Изд-во ЯГПУ, 2014, с. 290–307. 

5. Разумов Р. В. Ойкодонимы как разновидность городских онимов / Р. В. Разумов // Имя собствен-
ное в жизни и литературе: материалы IX Междунар. Святогорских ономастических и IX Между-
нар. Михайловских литературно-ономастических чтений. – Киев: Изд. дом Дм. Бураго, 2015, с. 
115–123. 

6. Thomas K. Nakayama, Judith N. Martin. (2000). Intercultural Communication in Contexts (2nd ed.). 
Mayfield, Mountain View, CA. 

7. Шмелева Т. В. Ономастикон российского города / Т. В. Шмелева. – Saarbrucken: Lap Lambert 
Academic Publishing, 2014, с. 138. 

8.  /https://homsters. kz/ Информационный сайт по новостройкам РК. 
9.  /https://krisha. kz/ База данных покупки, продажи, аренды недвижимости на территории РК. 
10. /https://www. bazis. kz/ Официальный сайт строительной компании «Базис-а». 
11. /https://bi-group. org/ru/ Официальный сайт строительной компании «BI-group». 



239

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

ӘОЖ 801. 73

Калиакпар Данара Қылышбекқызы, 
қоғаммен байланыс және ұйымдастыру бөлімінің басшысы, 
докторант, 
әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті, 
Алматы қ., Қазақстан
Е-mail: danara. k0506@gmail. com

Мауленов Алмасбек Анықбекұлы, 
әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті ф. ғ. к., доцент м. а., 
Жамбыл атындағы Қазақ фольклоры мен әдебиетін 
ғылыми-зерттеу орталығының жетекшісі, 
Е-mail: almas. maulenov@gmail. com

МИФОЛОГИЯ ЖӘНЕ АБАЙ ШЫҒАРМАЛАРЫНДАҒЫ МИФТІК 
САРЫНДАРДЫҢ ҰЛТТЫҚ-РУХАНИ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Аңдатпа. Мақалада ХХ ғасырдың соңында әдебиет пен мәдениетте мифке қызығушылықтың 
тууы және Абай шығармаларындағы мифтік сарындардың ұлттық-рухани ерекшеліктері туралы 
айтылады. Ежелгі мифтік көріністерді өз шығармаларында пайдалану көптеген өмірлік заңдылық-
тарды түсіндіруге септігін тигізеді: өйткені миф әр түрлі дәуірлердегі: ежелгі дәуірден қазіргі кезге 
дейінгі қандай да белгілі бір құбылыстарды сипаттайтын көпқырлы, қалыпты үдеріс. 

Түйін сөздер: миф, мифология, жалпыадамзаттық, философиялық, поэтикалық ойлау. 

МИФОЛОГИЯ И НАЦИОНАЛЬНО-НРАВСТВЕННЫЕ ОСОБЕННОСТИ МИФИЧЕСКОГО ПОТОКА В 
ПРОИЗВЕДЕНИЯХ АБАЯ

Аннотация. В статье рассматриваются появление интереса к мифу и культуре в конце ХХ века и 
национально-нравственные особенности мифического потока в произведениях Абая. Использова-
ние древних мифических представлений в своих произведениях способствует объяснению многих 
жизненных закономерностей: так как миф представляет собой многогранный, нормальный процесс, 
характеризующий определенные явления в разных эпох: от древности до настоящего времени. 

Ключевые слова: миф, мифология, общечеловеческий, философский, поэтическое мышление. 

MYTHOLOGY AND NATIONAL AND MORAL FEATURES MYTHICAL FLOW IN THE WORKS OF ABAY

Abstract. The article discusses the emergence of interest in myth and culture at the end of the 
twentieth century and the national and moral features of the mythical stream in the works of Abay. The 
use of ancient mythical representations in their works contributes to the explanation of many life patterns: 
since myth is a multi-faceted, normal process that characterizes certain phenomena in different eras: from 
antiquity to the present time. 

Keywords: myth, mythology, universal, philosophical, poetic thinking. 

КІРІСПЕ
Ежелгі Шығыста (Бабыл, Мысыр, Үндістан, 

Қытайда) болашақ ғылымға негіз болған білім-
нің алғашқы нышандары қалыптасты. Оның ал-
ғышарты ретінде мифологияны айтуға болады. 
Онда алғаш қоршаған орта туралы бүтін, тұтас, 
жан-жақты танымдық жүйе қалыптастыруға ұм-
тылыс болды. Бірақ, танымның бұл формасы өзі-
нің діни-антропоморфты сипатына байланысты 
нағыз ғылымнан алшақ жатқан еді. 

«Миф» сөзінің шығу төркіні көне гректің 
mythos – әңгіме, әңгімелеу, баянша, аңыз – деген 
ұғымынан бастау алады; оның латынша анало-
гы fabula (әңгімелеу, мысал). Жаңа уақытта миф 

ойдан шығарылған оқиға емес, «құдайлар мен 
аңызға айналған қаһармандар т. б. » турасында-
ғы алыс дәуірлердің тарихи құндылығы ретінде 
басқаша ұғыныла бастады. 

Енді соңғы кезде мифтің жаңа мәні ғылыми 
қолданысқа енді. Мифология ерекше ойлау тегі-
мен байланысты халықтардың өмірінде өшпес-
тей болып қалыптасқан дәуірден үстем, транс-
тарихи саналатын тарихи қоғамдық ойлау фор-
масы болып табылады. Миф біздің өміріміздің 
барлық жерінен табылатын мәңгілік. Сондықтан, 
ғалымдар бүкіл әлемдік тарихи мифологиялық 
процесс турасында орынды сөз етеді. 

Миф шығармашылығы формасы мен миф-
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AN тердің тіршілік кешу ауқымы өте кең ол соңғы екі 
жүз жылдықтарда (романтизм дәуірінен бастап) 
түбегейлі зерделенді. ХІХ ғасырдағы мифология-
лық мектеп басты назарды тарихи ежелгі миф-
терге аударды, ХХ ғасырда ғалымдар зерделеу 
аумағына Жаңа уақыттың, оның ішінде замана-
лық мифтерді де енгізді. Ең бастысы мифология 
бүгінде дәуірден үстем әмбебаптық деп пайым-
далады. Архетип туралы К. Г. Юнгтің ілімі тап 
осындай, мифология онда «зор рухани мұраны» 
құрайтын «ұжымдық санасыздықтың проекция-
сы (алға талпынысы)» болып табылады. 

Миф өз тамырымен белгісіз алыс дәуірлерге 
кетеді. Мифология адамзат мәдениетінің басқа 
формалардың өз кезегінде бірте-бірте пайда 
болған феномендік ілкі бастау көзін түзеді. Миф 
шығармашылығының бірінші кезеңі – архаика-
лық ру-тайпалық мифтер. Оның сипаты ұжым-
дық ойдан шығарудың мүлтіксіздігі басымдыққа 
ие болып, замана адамына тым қарабайыр, кей-
де тіпті абсурдты болып көрінеді. Бірақ та біз-
дің ежелгі бабаларымыз үшін бұндай қиялдың 
жемісі еш күмән келтірілмейтін шынайы ақиқат 
болып саналған.  Архаикалық мифтер дегеніміз – 
ілкі мәдени феномен ретінде айқын басымдыққа 
ие болып қана қойған жоқ, сонымен бірге қашан 
дін, өнер, ғылымдар мен философия пайда бол-
ғанша адамзат санасының бірден бір формасы 
саналып келді. Мифология (жоралғымен бірігіп) 
жеке адамдар мен олардың қауымдастығының 
тәлімі мен санасын қалыптастырудың ұйымдас-
тырушы және бекемдеуші әлеуетті болып табыл-
ды. Шеллинг бұл дәуірлерде мифология бірден 
бір бағдаршам болды деген ой айтады. 

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Әдеби кезеңнің ХХ ғасырдың аяғы мен ХХІ 

ғасырдың басында көптеген зерттеушілер жаңа 
көркем және эстетикалық үлгісіне көңіл аудара 
бастағаны әдебиеттің қайта құрылуы мен өзге-
руіне әкелді. ХХ ғасырдың соңында әдебиет пен 
мәдениетте мифке қызығушылықтың тууы бай-
қалады. Ежелгі мифтік көріністерді өз шығарма-
ларында пайдалану көптеген өмірлік заңдылық-
тарды түсіндіруге септігін тигізеді: өйткені миф 
әр түрлі дәуірлердегі: ежелгі дәуірден қазіргі 
кезге дейінгі қандай да белгілі бір құбылыстарды 
сипаттайтын көпқырлы, қалыпты үдеріс. 

Ертеректе О. Фрейденберг «миф жанр емес, 
таным үдерісінің тікелей формасы; оны ашу ар-
қылы, біз алғашқы адамның шынайы әлемді қа-
лай көз алдына елестетінін ашып береміз» [1;35]. 
Сондықтан қазіргі әдебиеттану үшін ең алғашқы 
міндеттердің бірі әдебиетті мифологиялық кон-
тексте зерттеу болып табылады. 

Әдебиеттануда мифология мен мифопоэти-
каға қатысты мәселелер, көптеген ғылыми ең-
бектер бар. Осы мәселемен айналысқан зерт-
теушілер Р. Барт, Ю. М. Лотман, С. С. Аверинцев, 
В. Н. Топоров, К. Леви-Стросс, Б. Путилов, К. 

Богданов, К. Юнг, А. Потебня, С. Ю. Неклюдов, Е. 
М. Мелетинский. Мифология мен символизмнің 
байланысы туралы, атап айтқанда миф пен сим-
волды қарастырған Г. Шелогурова, А. Ф. Лосев 
және т. б. 

Мифологияда сыртқы дүние мен адам, ой мен 
сезім, зат пен идея, оъективтік және субъектив-
тік дүниелер арасында айқын шекара болмаға-
ны анық. Бұл шекаралар кейіннен пайда болып, 
мифологияда олардың барлығы тұтасып беріліп, 
дүние жайындағы біртұтас түсінік болып қабыл-
данды. Белгісіз дүниені түсіндіруге тырысудан 
және белгісіздігі мол дүниені танып білуге ұмты-
лу, егерде ол дүние танып білуге мүмкіндік бер-
месе, тәңірге немесе құпия ғаламат күшке сілте-
ме жасау – мифтің өзіне тән ерекшелігі екендігі 
зерттеу жұмыстарымызда айтылып келеді. 

Алғашқы қауым адамына тән ойлау мен ал-
ғашқы қауым танымы, сонымен бірге этнология 
мен этнография саласы бойынша ХІХ ғасырдың 
аяғы мен ХІХ ғасырдың басында кешенді зерт-
теле бастағаны мәлім. Бұл бағыттағы ғылыми із-
деністер мифологияның да зерделену шеңберін 
кеңейтіпғ ғылымды мифологияға қатысты тыңм 
дүниелердің тууына септігін тигізді. Осыған бай-
ланысты, аталған мәселелермен Э. Тайлор, Дж. 
Фрэзер, Э. Кассиерер, Л. Леви-Брюль т. б. ай-
налысып, еңбектерінде мифология логикалық, 
лингвистикалық, философиялық негізде зерде-
ленді. 

Ғалым М. Элиаде мифке мынадай анықтама 
берді: «Миф белгілі бір қасиетті тарих туралы 
болған алғашқы оқиғаны сөз етеді. Бүл әрқашан 
«жаратылыс» туралы, белгілі бір заттың қалайша 
қалыптасқандығы , яғни өз тіршілігін қалай қа-
лай бастағандығы туралы сөз» [2, 66 ]. 

Дж. Бирлайн: «Миф – адам баласы үшін бар-
лық уақытта да бейнебір өзгермейтін, тұрақты 
дүние. Мифте көрініс тапқан жалпы модельдер, 
сюжеттер, тіпті ұсақ детальдар барлық жерде 
немесе заттарда кездеседі. Басқаша айтқанда, 
ұрпақтан-ұрпаққа беріліп келе жатқан біздің 
ата-бабаларымыздың естелік мұраларының 
жиынтығы. Миф – біздің дүниетанымымыздың 
құрылымында көрініс тапқан. Ол қанымызда, ге-
німізде таңбаланған», – дегенді айтса [3, 186], ал 
К. Г. Юнг «Миф –энергияның сарқылмас қайнар 
көзі» -дейді [4, 17]. 

Мифтердің поэтикасын зерттеу нысаны ре-
тінде қарастырған Е. М. Мелетинский ежегі клас-
сикалық мифтердің келесі ерекшеліктерін атап 
көрсетеді: «Қандай да бір заттың мәнін оның 
пайда болуымен байланыстыру, яғни заттың 
жаратылысын түсіндіру деген сөз – оның қалай 
пайда болғанын әңгімелеу, айналаны қоршаған 
дүниені сипаттау деген сөз – сол дүниенің пайда 
болу тарихын баяндау» [5, 25]. 

Э. Тайлор «мифтер сәбидің рухани өмірі-
нің ұүрамдас бөлігі» деп бағалайды, сондықтан 
оларды зерттеу адам санасының дамуын зерт-
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теумен тікелей байланысты екендігін айтады. 
Мифологияның бастауын Э. Тайлор алғашқы 
кездегі анимизм – адамның жұмбақ құбылыс-
тарды бақылауының нәтижесі деп білген [6, 11]. 

В. А. Пропп, О. М. Фрейденберг және т. б. 
мифті баяндаушылық дәстүр ретінде зерттейді, 
оны әдеби шығармалардың көзі ретінде, мәңгі-
лік сюжеттердің бастауы ретінде қарастырады. 

ХІХ ғасырға дейін аңыздық проза түрлері жол-
жазбаларда, очерктерде, географиялық, тарихи, 
т. б. еңбектерде қамтылып, түркі елдері туралы 
дерек, мағлұмат ретінде пайдаланылды. Саяхат-
шылар мен зерттеушілер мифтер мен аңыздар-
ды түркі халықтарының этникалық тарихы, өмірі 
мен тұрмыс жағдайының айнасы ретінде қабыл-
дап, оларға үлкен көңіл бөлді. 

Сондай ірі зерттеушілердің бірі, қазақтар-
дық ертегілік емес проза туындыларын жинау-
да ерен еңбек еткен тұлға. Ә. Диваевтың басқа-
руымен жасалған экспедициялардың үлесі зор. 
Ә. Диваев жинаған мұраларды «Туркестанский 
сборник» томдарында, «Этнографические мате-
риалы», «Этнографические обозрения», т. б. га-
зет, кітапшаларда жарияланған. Мәселен, оның 
зерттеулерінде қазақ, қырғыз халқының аңызда-
ры, бақсылар туралы хикаялары мен демоноло-
гиялық әңгімелері, т. б. жинақталған. 

Г. Потаниннің «Очерки Северо-Западной 
Монголии» еңбегі (1881-1883) де қазақ, қырғыз, 
алтай, т. б. халықтарының фольклорлық проза-
сындағы аңыз-әпсана сюжеттерін саралауға ар-
налған. 

Қырғыз-қазақ фольклорлық туындыларын 
жарыққа шығарып, зерттеушілердің еңбекте-
рін жариялауда «Дала уәлаяты» газетінің үлесі 
үлкен. Мысалы, 1888-1902 жарық көрген газет 
сандарында «Асан қайғы», «Жалғыз ағаш», «Бай-
ғыз», т. б. қазақ аңыз-әпсаналары, Ыссық көлдің 
шығу тегі туралы қырғыз әпсанасы орын алып, 
М. Көпеев, О. Әлжанов, К. Болатов т. б қазақ, 
қырғыз фольклортанушыларының мақалалары 
жарық көрді [2, 63]. 

ХІХ ғасырдың екінші жартысынан ХХ ғасыр-
дың басына дейінгі уақытта түркі фольклоры 
енді ғылыми мақсатта да жиналды, арнайы түр-
де жарияланып, зерттелді. Фольклорды жинау-
дың бағдарламасы жасалып, жарыққа шықты. 
Ресейдің зерттеушілерімен қатар әр халықтың 
өз оқығандары да ұлттық фольклорды жинап, 
жариялаумен, зерттеумен шұғылданды. Мыса-
лы, қазақ зерттеушілері Ш. Уәлиханов, Мәшһүр 
Жүсіп фольклорды тарихи материал деп түсініп, 
сол тұрғыдан талдауға күш салды. Сонымен қа-
тар. Ш. Уәлиханов тарапынан салыстырмалы ба-
ғытта да жұмыс атқарылды. 

Қазақ мәдениеттану тарихы мен тіл білімінде, 
әдебиеттануда мифология туралы деректердің 
іздері Ш. Уәлиханов, А. Байтұрсынұлы, Қ. Жұба-
нов, М. Әуезов, Ә. Марғұлан, Е. Тұрсын, Ғ. Қайдар, 
Р. Сыздық, Н. Уәли, Е. Жанпейісов, А. Сейдімбек, 

С. Қасқабасов, С. Қондыбай, А. Мәуленов т. б. ға-
лымдардың еңбектерінде жалғасып жатыр. 

Қаламгерлер дəстүрлі мифологиялық образ-
дар мен сюжеттерді еркін пайдаланып, оны дер-
бес авторлық мифология жасау үшін материал 
ретінде қолданды.  Олардың дəстүрлі мифоло-
гиялық образдар мен түрлі елдер мифологиясы-
ның элементтерін бір арнаға біріктіру жаңашыл 
көркемдік ізденістерге бастады. Миф – қазіргі 
əдебиеттанудағы маңызды теориялық мəселе-
лердің бірі. Қазіргі таңда мифтік концепциясы-
ның сан алуан түрлері бар. Қазақ қаламгерлері 
де мифті түрлі қызметте керегінше пайдаланды: 
ол аллегория да, символ да, архетип те болды, 
күрделі əлемнің бейнесін берудің, философия-
лық ой айтудың жақсы құралына айналды. Ми-
фологизм элементтері адам болмысының қара-
ма-қайшылықты, күрделі табиғатын ашып, бү-
гінгі күннің рухани мəселелерін терең бейнелеу 
үшін қолданылады. 

Миф арқылы тарихи дəуірдің рухани дамуын-
дағы басты ерекшеліктерді ашып көрсетуге бо-
лады.  Оларды мифтің романтикалық пафосы, 
эмоционалдық жəне эстетикалық қуаты, эксп-
рессивтік тіл көркемдігі, т. б. қызықтырды. Қа-
ламгерлер мифологиялық сарындар арқылы 
жинақталған символдық бейнелерді жасауға 
ұмтылды. Сонымен қатар олар дəуірдің рухын 
бейнелейтін өздерінің мифтік образдарын жа-
сады. М. Жұмабаев шығармаларындағы Қой-
лыбайдың қобызы, Ә. Кекілбаевтың «Аңыздың 
ақыры» романындағы мұнара, С. Санбаевтың 
Ақ аруанасы, Бекет бақсысы, О. Бөкеев шығар-
маларындағы Бура, Кербұғы бейнелеріі хақында 
осыны айтуға болады. Олар халықтың өткеніне, 
рухани мұрасына айрықша мəн беріп қана қой-
май, өз мифологиясын жасай алатынын дəлел-
деді. Қазақ суреткерлері мифтің шығармашылық 
потенциалын, оның адамзат үшін уақыттан тыс 
мəнін белгіледі. Осының негізінде дəстүрлі миф-
ті жаңғырту мен оны авторлық концепцияға сай 
қайта жасауға ұмтылыс күшейіп, қазақ проза-
сында 1970-ші жылдардан бастап жаңа мифоло-
гия идеясы туды. 

Бүгінгі таңда ұлттық фольклорымыздың Ке-
ңес кезінде тиым салынған түрлері «Бабалар 
сөзі» атты сериямен жарияланып, 100 том көле-
мінде ғылыми айналымға енді. Бұл басылымның 
80-89-томдары (2011-2012) аңыздарға арналады. 
Алғашқы томда топонимдік аңыздар жинақтал-
ған. Топтаманың 81—82-томдарына Адам атадан, 
Түркі қағанатынан, Алаша ханнан, Майқы биден 
бастап, жалпы үш жүздің, жеке ру-тайпалардың 
шығу тарихын баяндайтын аңыздар берілген. 

Шығыстың, қазақтың поэтикалық ойлау жү-
йесінде сөз зергерлерінің мифологиялық бастау-
лардан тірек іздеуі жиі байқалады. Аңыздардың 
жалпыадамзаттық мазмұны мен терең филосо-
фиялық астарын алғаш ашқандардың бірі – Абай. 
Оның «Ескендір», «Масғұт», «Әзім әңгімесі» атты 
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AN поэмаларында алғаш рет мифологияны қолдан-
ды. Әрине, мифологизмнің терең бастауы ауыз 
әдебиетінің, халық поэзиясының терең қойнау-
ларында жатыр [7, 871]. 

Абай «Ескендір» поэмасында Александр Ма-
кедонскийдің озбырлығын, соғысқұмарлығын, 
дүниеқорлығын әшкерелейді. Ескендір патша 
туралы кезіндегі алып-ұшпа мадақтау сөз, аңыз-
дарға қарсы оның жағымсыз образын жасады. 
Ескендірге қарсы ақыл иесі философ жағында 
екенін көрсетті. Абай Ескендірдің мансапқор, 
нысапсыз бейнесін баяндайды. Мұндай өзімшіл, 
қанағатсыз, көзі тоймайтын жаугершіл жанға 
қарсы өз ақылын айтады: 

Мықтымын деп мақтанба, ақыл білсең, 
Мықты болсаң, өзіңнің нәпсіңді жең!
Мұндай адамның көзі, нәпсісі тек топыраққа 

ғана тояды деп, Абай соғысқұмар патшаға көз 
сүйегін тартып, Аристотельдің ұстамды сөзімен 
поэмасын аяқтайды. 

Бұл поэмадағы Ескендірдің «құдайға бастай-
тын қақпаның» күзетшісінен алған көз сүйегі 
сюжетінің түп-төркіні қайдан келгені туралы әр 
түрлі болжамдар бар. Ақынның ең алдымен шы-
ғыс классиктерін, оның ішінде аталмыш эпизод-
ты игеру жағынан өзіне бір табан жақын тұрған 
Низами шығармасын жақсы білгені күмәнсіз. 
Аталмыш эпизодта баққұмарлықтың символы 
ретінде пайдаланылған көз сүйегі жайлы штрих-
тың ежелдегі еврейлер аңызы туралы талмудқа 
енген көшпелі көне сюжет екенін білуі де ғажап 
емес. Өйткені, И. Орманскийдің 1866 ж. жарық 
көрген «Александр Македонский туралы Талмуд 
аңыздарын» поэманы жазар тұсқа дейін оқуы 
да, немесе сол шамаларда Семей жаққа жер ау-
дарылып келген зиялы саяси тұтқындардан естуі 
де мүмкін болатын. 

Сондай-ақ, Абай ұлы ағартушы ретінде осы 
туындысында Александр сынды қолбасшының 
барша тарихын, оған байланысты аңызды өмір-
дегі зұлымдық пен адамгершілік туралы үлкен 
ойын айту үшін пайдаланады. Оның ойы барын-
ша әсерлі, барынша терең [8, 12]. 

«Адамның көзі тоймайды», көз сүйегі ауыр 
болады-мыс немесе әулиелік істейтін шешімін 
табады. Абай аңыз сюжетін өз көзқарасын уа-
ғыздау үшін пайдаланып, өзінің адамгершілік 
ойларын танытады. Негізгі қаһарман әрекетін 
автор өз ойына, өзінің дүниетаным көзқарасы-
на негіздеп бейнелейді. Бұған қарағанда шығыс 
аңызының сюжеті Абайға тек қызық оқиғаны 
жай жырлай беру үшін емес, шешуін қажет өт-
кен өмірдің маңызды мәселесін бейнелеу үшін 
қажет болған сияқты [7, 874]. 

Абайдың аяқталмай қалған «Әзімнің әңгіме-
сі» дастанының сюжеті бізге араб ертегісі – «Мың 
бір түн» қаһарманы Шахризада хикаяларының 
бірінен мәлім Хасан зергердің әңгімесіне ұқ-
сайды. Ақын хикаяны түгел баяндамайды. Тек 
алданған жас зергердің оқиға тарихын беретін 

жайлары ғана айтылады. Қалайда бай болуға 
құмартып, оның оңай жолын қарастырып, өзі-
нің үйреншікті кәсібін тастап, барға місе тұтпа-
ған жастың тағдырын танытады. Жас адамға тән 
аңқаулық, тәжірибесіздік ескертіледі. Сондай-ақ 
ақшақұмар жылпостардың адам өмірімен еш 
санаспай қыршын жасты алдап, өлімге айдап, 
оның сүйегін аттап, алтын табудан тартынбай-
тынын әшкерелейді. Осылайша аңыздың кішке-
не оқиғасын кемеңгер ақын әлеуметтік мәні бар 
деген сияқты түсініктер Абайдың мифтік, роман-
тикалық ойларын адам өміріне, шындыққа жа-
настыра баяндайды. 

Абай Низамидің «Ескендірнамасына құр елік-
теп, қайталаушы болған жоқ. Ол мүлде өзгеше 
пікір түйінін жасап, Ескендір туралы аңыздарды 
шындыққа баяндауға күш салды. Поэмадағы Ес-
кендір, Аристотель де жай адамдар ретінде су-
реттеледі. Олардың бойында, сөзінде, ісінде сол 
кездегі көп аңыздар мен шығыс әдебиетіндегі-
дей асқақ сыр, әулиелік мән жоқ [9, 149]. 

Абайдың «Масғұты» мен «Әзімнің әңгімесі» 
шығыс елдерінде көп тараған аңыздар сюжетіне 
сүйеніп жазылған дастандар. Абайдың «Масғұ-
тының» мазмұны И. Тургеневтің «Восточная ле-
генда» әңгімесімен мазмұндас екенін М. Әуезов 
көрсеткен-ді. Бірақ олардың арасындағы ұқсас-
тықтың сырын ол – «Ескендірдегі» сияқты, шы-
ғыс халық аңызын бұл екі кемеңгер де сөздерін-
де пайдаланған. И. Тургенев аңыздың сюжетін 
Джиаффардың зәбір көріп жатқан ақсақалды 
құтқару оқиғасын естуі бойынша, жай баяндай 
салған. Ал, Абай аңыз сюжетін жаңа бір шығар-
ма жазу үшін пайдаланған. Масғұт тағдыры өзге-
ше келелі, зор мәселелерді суреттеуге пайдала-
нылды. Хикаялық сюжеттен келелі ой қорытады. 
Адамзаттың балаң кезінен жасаған рухани дү-
ниесі боп саналатын мифтер мен мифтік образ-
дар жаңа көркемдік мақсат ғана емес, дәуірінің 
өзекті мәселелерін шешуде, көңілі толмаған жағ-
дайдан шығудың жолын қарастыруда өзгеріске 
ұшыратып пайдаланылды. Миф арқылы тарихи 
дәуірдің рухани дамуына басты ерекшеліктер 
ашып көрсетіп отырды. Мифологиялық сарын-
дар арқылы жинақталған символдық бейнелер 
жасалды. Сонымен қатар, дәуірдің рухын бейне-
лейтін мифтік образдар жасалды. 

С. Қондыбай: «Біз мынау жалған дүниені тек 
символдар арқылы ғана кескіндей аламыз, өйт-
кені, шексіз ғаламның кескінін де, мөлшерін де, 
оның қандай материалдан және қандай жолмен 
пайда болғанын да, Жаратушы иенің оның қа-
лай жасағанын да шын мәнінде көре, біле, тани 
алмайсыз. Сондықтан осылардың барлығын да 
пенделерге түсіндірудің ең қарапайым да уни-
версал жолы символ арқылы кескіндеу болмақ. 
Мифология дегеніміз де – символдар жүйесі [10, 
34]. 

Қ. Ғабитханұлы мифтік танымды білдіретін 
сөздерді былай түсіндіреді: «Халқымыздың аң-
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құсқа табыну (тотемизм), табиғат құбылыстары 
– Күн, Ай, Жұлдыз т. б. табыну (фетишизм), отқа 
табыну, сиқырлық (магия), ата аруағына, тәңір-
ге, Ұмайға табыну, шаманизм, т. б. наным-сенім 
сияқты дәстүрлі діни мәдениет жасауымен бірге, 
ислам, христиан, будда сықылды әлемдік үлкен 
діндердің әр дәуірлерде әр түрлі деңгейде тара-
лып, жалпы мәдениетімізге, оның ішінде тіліміз-
ге, жазуымызға, салт-дәстүрімізге белгілі ықпа-
лын тигізетіндігін жоққа шығаруға болмайды». 

Абайдың ізденісі де, білім дәрежесі де шексіз. 
Ол өз халқының мәдениетін біле жүріп, Шығысты 
әбден игеріп, Еуропаның қыр сырларын таныт-
ты. Шығыстың, әсіресе мұсылманшыл әдебиет-
те – қисса, хикаялары мен дана дастандарында 
адамның мүмкіншілік әлемінен тыс зор күштер 
араласқан сыр-қиыры жоқ қияли өмір көріністе-
ріне негізделді. Абай «Сегіз аяқ» атты өлеңінде:

Алыстан сермеп, 
Жүректен тербеп, 
Шымырлап бойға жайылған. 
Қиуадан шауып, 
Қисынын тауып, 
Тағыны жетіп қайырған – дейді [12, 84]. 
Бұл өлеңдегі мифтік образ – тағы. 
Қашқан тағыны қайыру үшін қуа шапқан қу-

ғыншы. Халықтың байырғы тұрмыс-тіршілігінде 
«қашаған қуу», «қашаған қайыру» деген болған, 
жылқы баққан халық мұны жақсы біледі. Көп 
жылқының ішінде мойнына құрық салдырмай-
тын, құрық салудан, бұғалық тастаудан қашып, 
мезі болған қашағандары болады. Өзіне бір 
қауіпті сезе қалғанда, олар үйірінен безе қашып, 
құтырына шығындап кетеді. Ондай қашағанды 
ұстаудың өз тәсілдері болған. Халықтың тұрмыс-
тіршілігінде «тағыны қуу» сөзі түз тағыларымен 
де байланысты айтылады [13, 8]. Жүйрікке мінген 
қуғыншы қашқан тағыны қуғанда – түз тағысын 
қуа шапқанда, жол-жөнсіз шаба бермейді, ақыл-
ға, айлаға жөнеледі. Қашқан тағының бет-бағда-
рын, жағдайын аңғарған айласын асық қуғыншы 
алыстан орағытады, тікелей емес, қиялап шаба-
ды. Тағыны осындай амал-айламен жолын тауып 
қайыру ежелден бар. 

Тағы – тотемдік ұғымы ретінде «көк бөрі» 
болуы да мүмкін. Өйткені тағы «жабайы» деген 
ұғымды да білдіреді. Көк бөріні кие тұту, адам 
баласының шығу тегін аң-құстармен байланыс-
тыру, түркі халықтарының тарихи тұтастыған, та-
рихи-генетикалық байланысы барлығын айқын-
дайды. Уақыт өте келе ол киелі нагуалға, яғни 
жеке адамдардың еліктеуші рухына айналады 
[14, 13]. 

Кезінде қазақ, қырғыз халықтарының ара-
сында таралған аңыздардың тарихи негізіне ден 
қойған Ш. Уәлиханов, түркі – қазақ мифтері мен 
аңыздарының түркі бастауларының бірі екендігі-
не көз жеткізгендіктен ескерткен болатын: «Қа-
зақ пен қырғыз халқының ертеден келе жатқан 
мифі, аңызы оның ішіндегі ескі дәуірдегі көшпелі 

түркі тайпаларының түбі көк бөрі, көк бұқа, Төбе 
көз, Жалғыз көзді дәу туралы айтылатын аңыз-
дар [15, 26]. 

Сонымен, қасқырдың тотемдік рөлінің түркі 
халықтарының танымындағы орны ерекше. Қа-
зақ халқы ержүрек, батыл жігіттерді Көк Бөріге 
теңеп, көркем шығармаларды бөріні батылдық 
пен батырлықтың символы ретінде бейнелейді. 

Сонымен қатар, Абайдың «Жазғытұры» өле-
ңінде жылдың осы мезгілінің жылылығын айт-
қанда ақын: «Анамыздай жер иіп емізгенде, Бей-
не әкеңдей үстіңе аспан төнер... » – деп, жерді 
мейірімді анаға, аспанды қамқор әкеге теңейді. 
Жерді ана бейнесінде теңеу тек қазақ мифоло-
гиясында ғана емес, басқа халықтардың ой-са-
насына да тән. Аспанды әке деп түсінетін наным-
ның ерте кездегі, ежелгі замандағы адамның ой 
санасында орны алғандығын байқатады. Сон-
дай-ақ:

«Күн – күйеу, жер – қалыңдық сағынышты, 
Құмары екеуінің сондай күшті» – деген жолдар-
да күннің күйеуге қырындап, жердің қалыңдық 
ретінде берілуі қазақтың тұрмыс-тіршілігінің та-
биғат көріністерімен тұстас екені байқалады [16, 
119]. 

Көптеген елдердегі ежелгі мифтік наным бо-
йынша күннің жерге құштарлығын, сүйіспенші-
лігін баяндайтын аңызбен ұштасып жатқаны кө-
рінеді. 

Күн – күйеуін жер көксеп ала қыстай, 
Біреуіне біреуі қосылыспай, 
Көңілі күн лебіне тойғаннан соң, 
Жер толықсып, түрленер тоты құстай – деген 

шумақтарды да Абай жер – қалыңдық пен күн-
күйеудің мифологиялық образын жасады [13, 
87]. 

ҚОРЫТЫНДЫ
Абайдың тілі туралы сөз қозғағанда, оның 

ақындық қуатын, тілінің көркемдік құдіретін 
айтпай кету мүмкін емес. С. Торайғыров: «Абай 
өлеңдері... пайғамбардың жүрегімен құйылған 
құрандай, соқыр кісі сыбдырынан танырлық 
аққұла ашық тұратын» ақын дейді. Ақын өлең-
дерінен табылатын «күлкінің ерні», «жүректің 
саусағы», «өмірдің тоны», «үміттің аты», «қырық 
жамау жүрек», «үрпейген жүрек» деген образ-
дар көп ұшыраспайтын сонылылығымен ғана 
құнды емес, ұсынатын тәсілді жандандырып, 
астарлап беруімен қымбат [17, 33]. Өлең тілінде, 
жалпы көркем сөзде суреткер белгілі бір заттың 
немесе құбылыстың, іс-қимылдың бір белгі-
сін таңдап алып оны өзге сөздермен тұспалдап 
беру арқылы мифологиялық образ жасайды. 
Мысалы, «Күйлі, күйсіз бәйгеге Қажыды көңілім 
көп шауып» деген өлең жолдарында «көңілдің 
бәйгеге шабуы» деген мүлде тың образ, ал сол 
көңілдің бәйгеге бірде күйлі, бірде күйсіз түсуі – 
тағы да астарлап айтқан бейнелі құбылыс. Абай 
– қазақ қоғамы, оның болмысы, келешегі туралы 
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AN жан-тәнімен толғанған қайталанбас тұлға ретін-
де қазақ әдебиетінің тарихынан, тіл ерекшелігі 
мен сөз саптауы тұрғысынан әдеби тілінің қа-
лыптасу тарихынан маңызды орын алған елінің 
маңдайына біткен жарық жұлдызы еді. Абай 

шығармаларындағы мифтік образдар мен са-
рындар арқылы тарихи дəуірдің ұлттық-рухани 
дамуындағы басты ерекшеліктерді ашып көрсе-
туге болады. 
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ПОДХОДЫ К ПОНИМАНИЮ КОНЦЕПТА
Аннотация. Бұл мақала көптеген ғылымдарды, соның ішінде когнитивті лингвистика, лингвомә-

дениеттану және концептологияны зерттеу объектісі болып табылатын тұжырымдаманы зерттеу 
тәсілдерін жүйелендіруге арналған. Мақалада лингвистикалық-когнитивтік және лингво-мәдени тә-
сілдерді қарастыруға аса маңызды назар аударылған. Концептуалды ұғымдардың анықтамалары, 
әлемнің тілдік бейнесі, концептосфера, лингвомәдениеттану және т. б. берілген. Тұжырымдамалар-
дың типологиясы ұсынылған, оның негізін ресейлік және отандық зерттеулер құрайды. Тәсілдердің 
осындай талдауы алынған деректерді тұжырымдамалардың одан әрі зерттеулерінде қолдануға, со-
ның ішінде өмір тұжырымдамасын зерттеуде қолдануға мүмкіндік береді. 

Түйін сөздер: концепт, тәсілдемелер, лингвоконцептуалдылық, лингвомәдениеттаным, әлемнің 
тілдік бейнесі, лингвокультурема. 

Аннотация. Данная статья посвящена систематизации подходов к изучению концепта, кото-
рый является объектом исследования многих наук, в том числе когнитивной лингвистики, лингво-
культурологии и концептологии. В статье основное внимание направлено на рассмотрение линг-
вокогнитивного и лингвокультурологического подходов. Даны определения смежных с концептом 
понятий, языковая картина мира, концептосфера, лингвокультурема и др. Представлена типология 
концептов, основу которой составили российские и отечественные исследования. Подобный ана-
лиз подходов позволит применить полученные данные в дальнейших исследованиях концептов, в 
том числе и концепта жизнь. 

Ключевые слова: концепт, подходы, лингвоконцептология, лингвокультурология, языковая 
картина мира, лингвокультурема. 

Resume. This article is devoted to systematizing approaches to the study of the concept, which is the 
object of research of many sciences, including cognitive linguistics, linguoculturrology and conceptuology. 
The paper focuses on the consideration of linguocognitive and linguoculturological approaches. Definitions 
of concepts related to the concept, language picture of the world, conceptuosphere, linguoculturem, etc., 
are given. A typology of concepts is presented, the basis of which was Russian and domestic research. 
Such analysis of approaches will allow to apply the obtained data in further research of concepts, including 
the concept of life. 

Keywords: concept, approaches, linguoconceptology, linguoculturology, linguistic picture of the 
world, linguoculturma. 

ВВЕДЕНИЕ
Термин концепт пришел из логики и мате-

матики и вызвал интерес ученых таких научных 
направлений как: когнитивистика, социолингви-
стика, лингвокультурология и многих др., хотя 
само понятие возникло еще во времена Аристо-
теля. В настоящее время для исследования кон-
цептов сформировано новое научное направ-
ление – коцнептология. 

Актуальность нашего исследования заключа-
ется в систематизации подходов к изучению кон-
цептов, а также типологизации концепта с точки 
зрения не только российских ученых, но также и 

казахстанских, таких как: З. К. Ахметжанова, Н. Г. 
Шаймердинова, Р. Р. Бовдинов, А. Т. Оналбаева и 
др. В данном направлении особый вклад внесла 
З. К. Ахметжанова, которая исследовала язык в 
социальном, культурном коммуникативном кон-
тексте. В ее работе рассматривается концепт с 
точки зрения лингвокультурной концептологии. 
В нашем исследовании мы затрагиваем объект 
лингвокультурологии – лингвокультурему, кото-
рая имеет недостаточное освещение в научной 
литературе, а также представляем их типологию 
вслед за по З. К. Ахметжановой. Одным из типов 
культурем являются аксиологические лингво-
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AN культуремы, к которым относится рассматрива-
емый в данной статье, в базовый концепт жизнь. 

Теоретической базой исследования послу-
жили работы зарубежных и отечественных уче-
ных: З. Д. Попова, И. А. Стернин, Е. В. Урысон, А. 
Вежбицкая, Е. С. Кубрякова. Ю. Е. Прохоров Je. 
Sepir, Ю. С. Степанов, З. К. Ахметжанова и др. В 
процессе работы использовались справочные 
материалы по лингвокогнитивистике, лингво-
культурологии и концептологии, таккак, на наш 
взгляд, эти сведения помогают глубже осмыс-
лить особенности каждого из приведенных 
выше подходов к пониманию концепта. 

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ
У каждой культуры, корейской или русской, 

есть свои ключевые слова, а поскольку каж-
дый носитель языка является одновременно и 
носителем культуры, то языковые знаки приоб-
ретают способность выполнять функцию зна-
ков культуры и тем самым служат средством 
представления основных установок культуры. 
Именно поэтому язык способен отображать 
языковую картину мира. Сам термин «языковая 
картина мира» (далее ЯКМ) и его основы связы-
вают с философско-лингвистическими исследо-
ваниями В. Гумбольдта [Гумбольд В Фон, 1985]. 
В настоящее время в понимании термина «язы-
ковая картина мира» существуют значительные 
расхождения. Систематизируя определения это-
го понятия, П.  А.  Небольсина [Небольсына П. А., 
2005] выделяет два главных подхода: «узкое» и 
«широкое» толкования. «Узкое» толкование на-
ходится в рамках лексикографии: согласно нему, 
вся семантически организованная лексика язы-
ка называется структурой словаря данного язы-
ка. Сторонники этого толкования не рассматри-
вают лексику в качестве фактора, отражающего, 
определяющего и формирующего националь-
ное мировидение. В свою очередь, «широкое» 
толкование семантически организованной лек-
сики языка признает за ней роль запечатленной 
картины мира и выходит за рамки лексикогра-
фии [там же]. Таким образом, часть языковедов: 
С. Ю. Аншакова, Т. А. ван Дейком [Дейк Т. А. ван, 
1989], З. Д. Попова [Попова З. Д., Стернин И. А., 
2001], Б. А. Серебренников, Г. А. Шушарина и Е. В. 
Урысон [Урынсон Е. В., 2003] др. понимают под 
языковой картиной мира «субъективный образ 
объективного мира как средство репрезента-
ции концептуальной картины мира, полностью, 
однако, не охватывающее ее, как результат язы-
ковой, речемыслительной деятельности много-
поколенного коллектива на протяжении ряда 
эпох» [Климкова Л. А., 2007, с. 12]. ЯКМ — это 
представления о действительности, «которые 
кажутся носителям данного языка само собой 
разумеющимися. Эти представления, складыва-
ющиеся в единую систему взглядов и предписа-
ний, входят в значения языковых единиц в неяв-

ном виде, так что носитель языка принимает их 
на веру, не задумываясь и сам того, не замечая» 
[Попова З. Д., Стернин И. А., 2001]. 

Другие ученые, согласно ранее предложен-
ной «гипотезе Сепира-Уорфа» (Э. Сепир и Б. Л. 
Уорф [Sepir Je, 1993]), Н. А. Беседина, Т. Г. Бочи-
на, М. В. Пац, Р. Х. Хайруллина, Е. С. Яковлева 
[Яковлева Е. С., 1996] и др. считают, что языковая 
картина мира представляет собой «зафиксиро-
ванную в языке и специфическую для данного 
языкового коллектива схему восприятия дей-
ствительности» [Sepir Je, 1993, с. 47]. 

В связи с указанным выше противоречием 
не меньшую трудность вызывает отсутствие по-
нимания границ того, что относится к языковой 
компетенции, а что выходит за ее пределы и 
принадлежит сознанию или культуре и не нахо-
дит прямого отражения в языке [Степанов Ю. С., 
2001, с. 117-118]. 

Объединяющим все подходы фактом являет-
ся то, что языковая картина мира, будучи содер-
жательной основой знания в менталитете, пред-
ставляет собой разновидность концептуальной 
системы, организованной особым образом. Ка-
ждая система обязательно обладает структурой, 
т. е. совокупностью устойчивых и закономерных 
связей между элементами системы. Такие эле-
менты получили обобщающее название мысли-
тельные репрезентации. Они не имеют четкой 
оформленности как элементы языковой систе-
мы – морфемы, слова, предложения. Единицы 
языковой картины мира: смыслы, идеи, схемы, 
мысленные конструкты – не даются нам непо-
средственно в опыте, их можно только попы-
таться реконструировать по внешним проявле-
ниям с определенной степенью приблизитель-
ности. При этом основной единицей языковой 
картины мира является концепт. 

В науке существуют несколько подходов к тол-
кованию концепта. Основными являются лингво-
культурный и лингвокогнитивный подходы. Они 
не являются взаимоисключающими: концепт как 
ментальное образование в сознании индивида 
есть выход в концептосферу социума, т. е. в ко-
нечном счете, на культуру, а концепт как едини-
ца культуры есть фиксация коллективного опыта, 
который становится достоянием индивида. 

Лингвокультурный подход к пониманию кон-
цепта состоит в том, что концепт признается 
базовой единицей культуры, ее концентратом. 
Ю. С. Степанов пишет, что «в структуру концепта 
входит все то, что и делает его фактом культуры 
– исходная форма (этимология), сжатая до ос-
новных признаков содержания, история, совре-
менные ассоциации, оценка и т. д. » [Вежбицкая 
А., 1999]. Концепт осуществляет взаимосвязи 
языка, мышления и культуры. Концепты появ-
ляются для удовлетворения духовных, социаль-
ных, коммуникативных потребностей человека. 
Роль человека в обществе определяется знани-
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ем языка культуры, носителем которой он яв-
ляется. Иначе говоря, язык раскрывает культур-
но-национальную специфику концепта. 

Исследованиями концептов с точки зрения 
лингвокогнитивистики плодотворно занимаются 
также такие учёные, как А. П. Бабушкин, А. Веж-
бицкая [Вежбицкая А., 1999], Е. С. Кубрякова [Ку-
брякова Е. С., 1981], В. Н. Телия [Телия В. Н., 1996], 
Р. М. Фрумкина, И. А. Стернин, Ю. С. Попов и др. 
Авторы в «Очерках о когнитивной лингвистике» 
трактуют концепт как «информационную струк-
туру, которая отражает знание и опыт человека, 
оперативную содержательную единицу памяти, 
ментального лексикона, концептуальной систе-
мы и языка мозга, всей картины мира, отражен-
ной в человеческой психике» [16]. В подобных ис-
следованиях понятие концепт используется как 
обозначение моделируемой лингвистическими 
средствами единицы национального когнитивно-
го сознания, единицы моделирования и описания 
национальной концептосферы. С точки зрения В. 
Н. Телия, «концепт – это продукт человеческой 
мысли и явление идеальное, присущее челове-
ческому сознанию вообще, а не только языково-
му» [Попова З. Д., Стернин И. А., 2001]. Концепт 
по М. Heidegger – семантическое образование, 
отмеченное лингвокультурной спецификой и тем 
или иным образом характеризующее носителей 
определённой этнокультуры. 

Задача лингвокогнитивистики – выявить мак-
симально полно состав языковых средств, ре-
презентующих исследуемый концепт, и описав 
полностью семантику этих единиц (слов, слово-
сочетаний, ассоциативных полей, паремий, тек-
стов), применяя методику когнитивной интер-
претации результатов лингвистического иссле-
дования, смоделировать содержание исследуе-
мого концепта как глобальной ментальной еди-
ницы в ее национальном (также и социальном, 
возрастном, гендерном и территориальном) 
своеобразии и определить место исследуемого 
концепта в концептосфере. 

Проанализировав многообразие понимания 
концепта, Ю. Е. Прохоров объединяет их и пи-
шет: «концепт – единица, призванная связать 
воедино научные изыскания в области культу-
ры, сознания и языка, т. к. он принадлежит со-
знанию, детерминируется в культуре и опосре-
дуется в языке» [Прохоров Ю. Е., 2008]. 

Многообразие определений и подходов к из-
учению концептов поставило проблему типоло-
гизации концептов, которая позволила ученым 
типологизировать их по признакам. Ю. С. Степа-
нов предлагает следующую типологизацию:
комплексность бытования (концепт форми-

руется и существует на стыке языка, сознания и 
культуры);
ментальная природа (концепт – единица 

сознания, в которой осуществляется взаимодей-
ствие языка и культуры);

изменчивость, связанная с изменением ак-
туальности в ходе жизни языкового коллектива;
трехкомпонентность: выделяются ценност-

ный, образный и понятийный компоненты; по-
лиапеллируемость: существует много способов 
апелляции к лингвокультурному концепту [Сте-
панов Ю. С., 2001 с. 387-389]. 

Ж. А. Джамбаева по иным основаниям груп-
пирует концепты в типы:

♦ с точки зрения репрезентации структур 
представления знаний концепты делятся на 
мыслительные картинки, схемы, гиперонимы, 
фреймы и др. (А. П. Бабушкин);

♦ с точки зрения обслуживания коммуника-
тивных потребностей социума концепты под-
разделяются на индивидуальные, микрогруппо-
вые, макрогрупповые, национальные, цивили-
зационные и общечеловеческие;

♦ концепты высшего уровня и обычные кон-
цепты, то есть базовые (элементарные, необхо-
димые для описания других концептов, и уни-
версальные) [Джамбаева Ж., 2010]. 

К последнему из выделенных автором типов 
концептов – относятся базовые концепты жизнь, 
счастье, любовь. 

По словам С. Г. Воркачева, они отражают 
высшие ценности духовных констант культу-
ры этноса, включающих набор архетипических 
– изначальных понятий, логических связей, об-
разных представлений и выработанных на их 
основе принципов человеческого существова-
ния. Идеологическая составляющая связана с 
основополагающими принципами того или ино-
го религиозного учения, т. е. уже выработанной 
и реализуемой в формах системы бытия. Кроме 
религиозных принципов закрепляются также 
принципы реальных исторических условий су-
ществования людей в определенной культуре и 
местности. Все это вносило в изначальные кон-
цепты жизнь-смерть принципиальные множе-
ственные различия для разных народов. 

Так как ядерный концепт жизнь признан ав-
тором концептом высшего уровня соответствен-
но его отображают в культуре аксиологические 
лингвокультуремы, которые отражают различия 
между культурами в оценке одного и того же яв-
ления. 

Рассмотрим вербализацию концепта в языке 
и культуре. Вербализация концепта в языке про-
изводится посредством таких языковых средств 
как: лексемы, фразеологические сочетания, ми-
кротексты и др., а репрезентация концепта в 
культуре производится путем формирования 
лингвокультурем, которые являются основной 
единицей лингвокультурологии. 

Как известно, лингвистической доминантой в 
лингвокультурологии признана лингвокультуре-
ма, термин введенный В. В. Воробьевым. Изуче-
ние лингвокультуремы целесообразно рассма-
тривать с точки зрения ее содержания и формы 
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AN выражения. Согласно В. В. Воробьеву, в отличие 
от слова и лексико-семантического варианта 
как собственно языковых единиц, лингвокульту-
рема включает в себя сегменты не только языка 
(языкового значения), но и культуры (внеязыко-
вого культурного смысла), репрезентируемые 
соответствующим знаком. Лингвокультурема 
как комплексная межуровневая единица пред-
ставляет собой диалектическое единство линг-
вистического и экстралингвистического (поня-
тийного и предметного) содержания. Это едини-
ца более «глубокая» по своей сути, чем слово 
[Воробьев В. В., 1997, с. 45]. З. Ахметжанова под 
лингвокультуремой понимает языковую и ком-
муникативную единицу, в содержании которой 
национальная специфика получает отражение 
в виде культурного компонента/семы. Она вы-
делила типологию лингвокультурем, которая 
состоит из трех групп: лингвокультуремы, отра-
жающие материально-фактологическую часть 
бытия этноса, речеповеденческие лингвокуль-
туремы, аксиологические лингвокультуремы. В 
художественном тексте, описывающем жизнь 
одного этноса, они представлены номинативной 
единицей, а весь оценочный фон домысливает-
ся читателем в процессе восприятия текста. 

Аксиологические лингвокультуремы хорошо 
эксплицируются в базовых концептах, отража-
ющих ментальность этноса, т. е. обозначающих 
важные для жизни этноса понятия. Они отража-
ют различия концептуального характера и тре-
буют более пространной семантизации, нежели 
лингвокультуремы первых двух групп. 

Существует мнение, что концепт не имеет 
обязательной связи со словом или другими язы-
ковыми средствами вербализации. Наличие или 
отсутствие вербализации концепта не влияет на 
реальность его существования в сознании, в ко-
тором существует большое количество невер-
бализованных концептов [Карасик, В. И., 2004 с. 
20]. Концепты по-разному вербализуются в раз-
ных языках в тесной зависимости от собствен-
но лингвистических, прагматических и культу-
рологических факторов [Ахметжанова З., 2012, 
с. 92]. Помимо этого, он также вербализуется и 
на разных языковых уровнях, что обусловливает 
его рассмотрение на различном языковом ма-
териале. Особый интерес представляют работы, 
выполненные на материале лексико-фразеоло-
гического уровня языка, так как «на нем наи-
более очевидно и естественно фиксируются в 
знаковой форме артефакты материальной и ду-
ховной культуры человека, в целом отражаются 
ценностные ориентации того или иного социу-
ма, система его моральных, этических и эстети-
ческих предпочтений, отражающих особенно-
сти менталитета конкретного народа». 

Концепт жизнь представляет прежде всего 
лексема «жизнь», так как она по своей семан-
тике наиболее приближена к анализируемому 

концепту. В «Словаре русского языка» понятие 
«жизнь» толкуется как «существование вооб-
ще», «бытие в движении и развитии», «особая 
форма существования материи» [Бабушкин А. 
П., с. 661, 662]. Жизнь – также пограничное «со-
стояние», которое не является только констан-
той, доминантой бытия, но также и показателем 
качества, определяющего в человеческом со-
знании либо небытие, либо инобытие, понима-
емое человеком как что-то большее, чем про-
сто земное существование. В этом отношении 
идеал жизни, вечной, одухотворенной, является 
уникальным явлением. Этот критерий, который 
определяет в человеческом сознании либо не-
бытие, либо бессмертие. Вне зависимости от 
конфессиональной принадлежности этот фено-
мен сакрален и универсален одновременно для 
всех культур. Эта идея многогранна и условно 
познаваема, ибо гносеология со своим инстру-
ментарием в полной мере не может раскрыть 
концепт жизнь. Важным является то, что концепт 
рассматривают не как элемент особенно когни-
тивного плана, но как единицу ментальности, 
системное сверхцелостное единство и синтези-
рующие разноуровневые составляющие сугге-
стивного, концептуального и ментального. 

ВЫВОДЫ
Проведенный анализ трудов по теории языка 

показывает, что понятие концепта в науке по-
зволяет с новых позиций рассматривать зако-
номерности и особенности корреляции языка, 
сознания и культуры, а, следовательно, и новые 
аспекты взаимодействия когнитивной лингви-
стики, лингвокультурологии, психологии, культ 
урологии, философии. Данный факт позволяет 
расширить рамки содержательного и сопоста-
вительного анализа языковых явлений, и при-
дает значительно большую глубину и эффектив-
ность семантическим исследованиям. 

Исходя из вышеприведенного материала 
следует, что дефиниций понятия «концепт» в на-
учной литературе уже достаточно много. Каж-
дый подход по-своему трактует данный термин. 
В лингвокогнитивистике концепт  – это «едини-
ца ментальных или психических ресурсов на-
шего сознания и той информационной структу-
ры, которая отражает знания и опыт человека; 
оперативная содержательная единица памяти, 
ментального лексикона, концептуальной систе-
мы языка и всей картины мира, отражаемой в 
человеческой психике» [Бабушкин, А. П., 1996 с. 
90]. А лингвокультурный подход трактует кон-
цепт как «базовую единицей культуры, её кон-
центрат» [Карасик, В. И., 2004, c. 116]. Он структу-
рирует знания о мире и отражает национальную 
специфику членения мира. Под концептом мы 
понимаем операционную единицу мысли как 
способ и результат квантификации и категори-
зации знания, поскольку его объектом являются 
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ментальные сущности признакового характе-
ра, образования которых в значительной мере 
определяется формой абстрагирования, модель 

которого задается самим концептом, тем самым 
он не только описывает свой объект, но и соз-
дает его. 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ:

1. Гумбольд В Фон. Язык и философия культуры. М.: Прогресс, 1985 
2. Небольсина П. А. Языковая картина мира: определение понятия // XV Ежегодная богословская 

конференция. 2005. URL: http://pstgu. ru/download/1236686618. nebolsina. pdf (Дата обращения: 
24. 01. 2016). 

3. Дейк, Т. А. ван. Язык. Познание. Коммуникация Текст. / Т. А. ван Дейк. -М.: Прогресс, 1989. 312 с. 
4. Попова З. Д., Стернин И. А. Очерки по когнитивной лингвистике / З. Д. Попова, И. А. Стернин. – 

Воронеж: «Истоки», 2001. – 191 с. 
5. Урысон Е. В. Проблемы исследования языковой картины мира: Аналогии в семантике. М.: Языки 

славянской культуры, 2003. С. 9. 
6. Климкова Л. А. Нижегородская микротопонимия в языковой картине мира Климкова Л. А. [Текст] 

/ Л. А. Климкова. – Арзамас: АГПИ, 2007. – 394 с
7. Прохоров Ю. Е. В поисках концепта /Ю. Е. Прохоров. –М.:Прогресс, 2008. –176с. 
8. Sepir Je., Izbrannye Trudy pojazykoznanijuikulturologii, Moscow, Progress, 1993, 656 p. (in Russian)
9. Яковлева Е. С. К описанию русской языковой картины мира [Текст] / Е. С. Яковлева // Русский язык 

за рубежом. – 1996. – № 1–3. – С. 47-57. 
10. Формирование современной русской языковой картины мира Буров А. А. (способы речевой но-

минации): Филологические этюды [Текст] / А. А. Буров. – Пятигорск: Изд-во ПГЛУ. – 2010. – 304 с
11. Степанов Ю. С. Константы: Cловарь русской культуры: Изд. 2-е, испр. и доп. М.: Академический 

Проспект, 2001. 990 с. 
12. Вежбицкая А. Семантические универсалии и описание языков / Пер. с англ. А. Д. Шмелева под 

ред. Т. В. Булыгиной. – М.: Языки русской культуры, 1999. 
13. Кубрякова Е. С. Типы языковых значений: Семантика производного слова [Текст] / Е. С. Кубрякова. 

– М.: Наука, 1981. – 200 с. 
14. Телия В. Н. О различии рациональной и эмотивной (эмоциональной оценки) / В. Н. Телия // Функ-

циональная семантика: оценка, экспрессивность, модальность. М.: ИЯЗ РАН, 1996. – С. 31-38. 
15. Попова З. Д., Стернин И. А. Очерки по когнитивной лингвистике / З. Д. Попова, И. А. Стернин. – 

Воронеж: «Истоки», 2001. – 191 с. 
16. Прохоров Ю. Е. В поисках концепта /Ю. Е. Прохоров. –М.:Прогресс, 2008. –176с. 
17. Джамбаева Ж. Аксиологические стереотипы языкового сознания казахстанцев. Дисс. докт. Фи-

лол. Наук. – Кокшетау, 2010
18. Ахметжанова З. Язык в социальном, культурном и коммуникативном контексте / Ахметжанова 

З. – Алматы: Изд. Ельтаным, 2012. С. 387-390. 
19. Воробьев В. В. Лингвокультурология (теория и методы): Монография. – М.: Изд-во РУДН, 1997. – 

331 с. 
20. Фасмер М. Этимологический словарь русского языка: в 4 т. М.: Наука, 1964–1973. 
21. Бабушкин А. П. Типы концептов в лексико-фразиологической сематике языка [Текст] / А. П. Ба-

бушкин. – Воронеж: Изд. -во Воронеж. гос. ун-та, 1996. – 104 с
22. Карасик, В. И. Языковой круг: личность, концепты, дискурс [Текст] / В. И. Карасик. –Гнозис, 2004. – 

389 с. 



250

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN УДК 811. 512. 122

Смағұлова Гүлдархан Нұрғазықызы
ф. ғ. д., профессор, 
филология және әлем тілдері факультеті қазақ тіл білімі кафедрасы
әл-Фараби атындағы ҚазҰУ

Лепесбай Гүлім Сакенқызы
докторант, 
филология және әлем тілдері факультеті қазақ тіл білімі кафедрасы
әл-Фараби атындағы ҚазҰУ

ӘЛЕУМЕТТІК ИНСТИТУТТАР: ИНСТИТУЦИОНАЛДЫ 
ҚАРЫМ-ҚАТЫНАСТЫҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Түйіндеме. Бұл мақалада біз қоғамда тұлғаны әлеуметтендіру процесінде негізгі қызмет атқа-
ратын институационалды коммуникацияға тоқталамыз. Адам белгілі бір топтың ғана мүшесі бола-
тын жағдай іс жүзінде кездеспейтіндіктен индивидтің әр түрлі топтарға қатысты жағдайын, сондай-
ақ оның әрбір топтағы функционалдық мүмкіндіктерін талдау қажет. Осы тұста қарым-қатынасты 
зерттеудегі түрлі аспектілер мен жағдаяттық түрлері анықталады. Қоғамның әртүрлі әлеуметтік инс-
титуттарға бөлінетінін айта келе, институционалды қарым-қатынас ұғымына кеңінен тоқталамыз. 
Әлеуметтік институттарды кеңінен зерттеген ғалымдардың пікірлеріне шолу жасаймыз. Осылайша 
институционалды қарым-қатынасты зерттеудің маңыздылығын арттыру қажеттігін нақтылай түсе-
міз. Осы кезге дейін жүргізілген зерттеулердің негізінде лигвистикалық, прагмалингвистикалық ас-
пектіде жұмысты жалғасытыруға, дамытуға бағыт алып отыр. Қарым-қатынаспен байланысты бар-
лық әлеуметтік-практикалық мәселелер өзекті болып отыр. 

Кілт сөздер: тілдік коммуникация, әлеуметтік институттар, институционалды қарым-қатынас, 
педагогикалық дискурс. 
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СОЦИАЛЬНЫЕ ИНСТИТУТЫ: ОСОБЕННОСТИ ИНСТИТУЦИОНАЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ

Аннотация. В данной статье мы остановимся на институциональной коммуникации, которая за-
нимает ключевую роль в процессе социализации личности в обществе. Поскольку ситуация, когда 
человек становится членом только определенной группы практически не встречается, необходимо 
проанализировать положение индивида относительно разных групп, а также его функциональные 
возможности в каждой группе. При этом определяются различные аспекты и ситуативные формы 
исследования отношений. Говоря о том, что общество разделяется на различные социальные инс-
титуты, мы уделяем большое внимание пониманию институциональных отношений. Мы проводим 
обзор мнения ученых, широко изучивших социальные институты. Таким образом, мы конкрети-
зируем необходимость повышения значимости исследования институциональных отношений. На 
основе исследований, проведенных до настоящего времени, работа в лингвистическом, прагма-
листическом аспекте направлена на продолжение и развитие работы. Все социально-практические 
вопросы, связанные с общением, остаются актуальными. 

Ключевые слова: языковая коммуникация, социальные институты, институциональ-ная комму-
никация, педагогический дискурс. 
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SOCIAL INSTITUTIONS: FEATURES OF INSTITUTIONAL RELATIONS

Abstract. In this article, we will focus on institutional communication, which plays a key role in the 
process of socialization of the individual in society. Since the situation when a person becomes a member 
of only a certain group is practically not found, it is necessary to analyze the position of the individual 
relative to different groups, as well as its functional capabilities in each group. At the same time, various 
aspects and situational forms of relationship research are determined. When we say that society is divided 
into different social institutions, we pay great attention to understanding institutional relationships. We 
review the opinions of scientists who have extensively studied social institutions. Thus, we concretize the 
need to increase the significance of the study of institutional relations. Based on the research conducted 
so far, the work in the linguistic, pragmalistic aspect is aimed at continuing and developing the work. All 
social and practical issues related to communication remain relevant. 

Keywords: language communication, social institutions, institutional communication, pedagogical 
discourse. 

Кіріспе. Адамның интеллектуалдық қалыпта-
су мен дамуы, жеке тұлға ретінде өмір сүруі, қо-
ғаммен байланыс орнатуына оның басқа адам-
дармен қарым-қатынас жасауымен жүзеге аса-
ды. Бұл қасиеттердің пайда болуын адамның қо-
ғамнан тыс өмір сүруінде елестету мүмкін емес. 
Адамдардың материалдық игіліктерді ұжымдық 
игеруңі мен өндіруінде коммуникацияның қа-
жеттілігі бірден байқалады. 

Ал, рухани өмір саласына келер болсақ, бұл 
жерде тұлғаның әлеуметтік түрлі тәжірибе алуы, 
мәдени құндылықтарды меңгеруі, сондай-ақ 
қоғамда және нақты әлеуметтік ортада мінез-
құлық қағидалары мен нормаларына сай бейім-
делуі негізгі орын алады. Демек мұның барлығы 
адамдардың кез келген социуммен араласу қа-
жеттігін көрсетеді. 

Қарым-қатынастың ең қарапайым функция-
сы – алдын ала дайындалған, ашық сұхбатқа 
емес қысқа, шартты түрдегі коммуникацияға 
негізделген қатысушылардың өзара түсіністікке 
қол жеткізуі. Алайда, бүгінгі қоғамның рухани 
және материалдық салаларының қажеттіліктері 
коммуникация мәселесінің маңыздылығын арт-
тырып тұр. Сондықтан тәрбие, білім беру, ден-
саулық сақтау, ғылым, өнер, саясат, идеология 
және басқа толық жатқан қызмет салаларында 
коммуникация мәселесінің маңыздылығын арт-
тырып тұр. Қазір ғылыми парадигмалардың кең 
қатарынан коммуникациядан маңызды зерттеу 
нысаны бар деп айту қиын. 

Білімнің түрлі салаларының ғалымдары өз 
ғылымдарының парадигмасында қарым-қаты-
нас теориясының көптеген мәселелерін зертте-
ген. Сондай-ақ психолингвистикалық, әлеумет-
тік-мәдени, мәдениаралық және т. б. салалық 

ғылымдардың қарым-қатынасқа байланысты 
екені белгілі. 

Философия, психология, әлеуметтану, линг-
вистика бойынша энциклопедиялық сөздіктерде 
қарым-қатынас ұғымының семантикалық до-
минанты ретінде адамдардың танымдық-еңбек 
қызметінде тұлғааралық өзара іс-қимылы мен 
өзара қатынасы сөз етіледі. 

Қарым-қатынас – бұл ақпарат алмасу бойын-
ша коммуникативтік қызмет, әлеуметтік тәжіри-
бені бір ұрпақтан екіншісіне беру, оны қоғамның 
өзінің өмір сүру формасы ретінде анықтауға бо-
лады. Қарым-қатынас ұғымының анықтамасын 
беру зерттеушілер арасындағы көптеген көзқа-
растар, көптеген даулар тудырды. Сондықтан қа-
рым-қатынас формаларының түрлерін барынша 
жан-жаққты меңгеру маңызды. 

Қарым-қатынас формалары:
 вербалды; 
 бейвербалды; 
 формалды;
 формалды емес және т. б. түрлері бар. 
Сондай-ақ келесідей типтері бар. Олар:
• тұлғааралық, 
• топаралық, 
• мәдениаралық және т. б. 
Қарым-қатынастың осы аталған түрлері мен 

типтері адам қоғамының ерекшелігін айқын 
көрсетеді. Адамдардың өмірі оның қызметінің 
барлық салаларында тыныш өмір сүру 

Қарым-қатынас материалдық, идеологиялық 
қоғамдық қатынастармен де сәйкес келместен, 
әлеуметтік-мәдени тәжірибе, қоғамдық құнды-
лықтар жүйесі, жеке тұлғаның өмір салты, қо-
ғамның басқа мүшелерімен бірлескен қызметі 
мен өзара іс-қимыл процесінде қалыптасады. 
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AN Әдістеме. Кез келген институционалдық қа-
рым-қатынас тілдік қатынасқа тәуелді. Алдымен 
тілдік қатынас арқылы ғана коммуникация жү-
зеге асырылады. Қазақ тіл білімінде тілдік қаты-
нас туралы алғашқы ізденістердің бірі ретінде – 
ғалым Ф. Ш.  Оразбаеваның 1996 жылы “Тiлдiк 
коммуникация мен қатысым әдiсiнiң ғылыми-
әдiстемелiк негiздерi” тақырыбында докторлық 
диссертация қорғап, педагогика ғылымдарының 
докторы ғылыми дәрежесiне ие болды. 2000 
жылы “Тілдік қатынас: теориясы мен әдіснемесі” 
деген іргелі еңбегі жарыққа шықты. Профессор 
Ф. Оразбаева “Тілдік қатынас – сөйлеу тілі ар-
қылы түсінісу, қоғамның дамуы үшін ең қажетті 
қоғамдық-әлеуметтік ақпараттардың жиынтығы 
арқылы адамдардың бір-бірімен пікір алмасуы, 
адамдар қатынасының түп қазығы дегенді білді-
реді”... деп, ой түйген. “Сөйлесім арқылы адам-
дар бірін-бірі түсініп қана қоймайды, сонымен 
бірге қоғамдық-әлеуметтік маңызы бар мәселе-
лерді шешеді, өзара бірлікте, ынтымақтастық-
та болады, түсінеді, сөйтіп, қоғамның дамуын 
жетілдіреді; не керімінше кері кетіреді. Бірақ, 
қай жағдайда болсын сөйлеу адамның алдына 
қойған мақсатына қызмет етеді, сөйлеусіз, сөз-
сіз адамдар арасындағы ешбір тірлік жүрмейді. 
Осыдан келіп, сөйлесімнің қоғамдық-әлеуметтік 
мәні шығады” дейді [Ф. Ш. Оразбаева, 2009]. 

Автор тілдік қатынастың психологиялық, 
лингвистикалық негіздерімен қатар, педагогика-
лық негізіне тоқталады “Тілдік қатынастың педа-
гогикалық негізі – табиғат пен қоғамдағы ерекше 
құбылыс адамға, оның өмірдегі орнына, тілдік 
қарым-қатынасына байланысты” екендігін ай-
тады [Ф. Ш. Оразбаева, 2009]. Демек, педагогика 
адам тәрбиесіне тікелей қатысты болғандықтан, 
оның адамдар арасындағы қарым-қатынасына 
әсері мол. 

Нәтижелер. Кез келген сөйлеу актісінде 
белгілі бір хабарлама бар. Соның негізінде ма-
териалдық немесе рухани заттар мен құбылыс-
тардың, ақпарат объектісі ретінде автор пай-
даланатын оқиғалар мен жағдайлардың өзара 
әрекеттесуі жатыр. Хабардың мақсатында құбы-
лыстар арасында байланыс орнату арқылы ком-
муниканттарға белгілі бір әрекеттерге сұхбат-
тасушыны итермелеуге бағытталған уәждемесі 
бар. Сөйлеу актісі оның құрылымдық ұйымымен 
бірге мазмұны мен мағынасын қамтиды, олар әр 
түрлі коммуникативтік жағдайларда осы актіге 
коммуникативтік құндылық береді. 

Кез келген қоғамдағы адардардың мінез-құ-
лықтары оның таза үлгісі емес екенін атап өткен 
жөн. Көптеген психологтар мен әлеуметтанушы-
лардың пікірінше, қоғамдағы адамның мінез-
құлқының басым бөлігі әлеуметтік нормалар 
мен әлеуметтік рөлдермен реттеледі. Әлеуметтік 
рөл адамның жынысы, жасы, отбасындағы жағ-
дайы, кәсібі сияқты сипаттамаларымен байла-
нысты болуы мүмкін. Рөл сондай-ақ жеке тұлға 

(жолаушы, тұтушы, науқас, студент, оқушы және 
т. б. рөлдері) болатын жағдайлармен байланыс-
ты болуы мүмкін. 

Ресейлік лингвист-ғалым В. И.  Карасик әлеу-
меттік рөлдер туралы былай дейді “Әрбір рөл 
өзіне құқықтар мен міндеттердің ерекше жиын-
тығын жинақтайды. Адам үшін үнемі өзін әлеу-
меттік және моральдық құндылықтардың белгілі 
бір құрылымымен, өзінің және басқалардың іс 
– қимылдарын бағалау үшін белгілі бір ереже-
лер мен нормалармен сәйкестендіру қажет, бұл 
оған әлеуметтік ортада бағдарлануға мүмкіндік 
береді, неден қорқу керек, неге ұмтылу керек, 
ол не үшін сыйақылы болады, не үшін жазала-
нады және т. б. туралы пайымдаулар жасай ала-
ды. Рөлдер, мәртебелер және санкциялар жүйесі 
әлеуметтік институттар түрінде құрылады, олар 
қоғам үшін аса күрделі және маңызды әлеу-
меттік байланыстар түрлері болып табылады. 
Дәл осы әлеуметтік институттар ұйымдардағы 
бірлескен қызметті құрайды, мінез-құлықтың 
тұрақты үлгілерін, идеяларды және ынталанды-
руды анықтайды” [С. А.  Ерофеева, 1999] [4, 236]. 
Енді әлеуметтік институттар туралы ойымызды 
сабақтайық. 

Талқылау. Қазір “Әлеуметтік институт” терми-
ні аясында отбасы институты, білім беру, денсау-
лық сақтау институты, мемлекет институты және 
т. б. қарастырады. 

“Әлеуметтік институт” қоғам мүшелерінің 
ұйымдасқан жүйесін және әлеуметтік нормала-
рын белгілеу үшін қолданылады. Ол қоғамның 
негізгі қажеттіліктерін қанағаттандыратын ма-
ңызды қоғамдық құндылықтар мен рәсімдер-
ді біріктіреді Институционалдық қызметті осы 
әлеуметтік топтың немесе тұтастай қоғамның 
қажеттіліктеріне сәйкес мәртебелер мен рөл-
дерге бөлінген топтарға немесе қауымдас-
тықтарға ұйымдастырылған адамдар жүзеге 
асырады. Демек, “Әлеуметтік институт” ұғымы 
қоғамдық байланыстарды стандарттау, реттеу, 
заңдастыруды сипаттайды. Ал сол стандарттау, 
реттеу, заңдастыру процесін “институттану” дей-
ді. Ол заңдастырылған немесе заңдастырылма-
ған ережелер, принциптер, нормалар мен бағ-
дарларды құрайды. Бұлар адамдардың әрқилы 
қызметтерін, әркелкі іс-әрекеттерін бір әлеумет-
тік рольдер мен статустар жүйесіне, іс-әрекеттер 
жүйесіне ұйымдастыру үшін керек [5] деп “bilim-
all” ақпараттық сайтында әлеуметтік институт 
ұғымы және функциялары туралы жазылған. 

“Әлеуметтік практикалардан оларды инсти-
туттар ретінде сипаттау үшін тұрақты және ұзақ 
уақыт болатын процесс”. 

Институционалдандыру процесі, яғни әлеу-
меттік институтты құру бірнеше маңызды кезең-
нен тұрады:

1. бірлескендегі қанағаттануы мен ұйымдас-
қан іс-қимылды талап ететін қажеттіліктің туын-
дауы;
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2. жалпы мақсаттарды қалыптастыру;
3. сынақтар жасау мен қателерді анықтау әді-

сімен жүзеге асырылатын стихиялық әлеуметтік 
өзара іс-қимыл барысында әлеуметтік нормалар 
мен ережелердің пайда болуы;

4. нормалар мен ережелерге байланысты рә-
сімдердің пайда болуы;

5. нормалар мен ережелерді, рәсімдерді 
институционалдандыру, яғни оларды қабылдау, 
практикалық қолдану;

6. нормалар мен ережелерді ұстау үшін санк-
циялар жүйесін белгілеу, жекелеген жағдайлар-
да оларды қолданудың саралануы;

7. институт мүшелерінің барлығын қамтитын 
мәртебелер мен рөлдер жүйесін құру. 

Институционалдандырудың процесінің аяқ-
талғаны деп осы әлеуметтік процеске қатысушы-
лардың көпшілігімен әлеуметтік мақұлдануын 
нақты статустық-рөлдік құрылымның нормала-
ры мен ережелеріне сәйкес құрылуын есептеуге 
болады. [С. А.  Ерофеева, 1999] [4, 106-107]. 

Әлеуметтік институт сондай-ақ адамдардың 
бірлескен қызметін ұйымдастырудың тарихи 
қалыптасқан нысаны ретінде түсіндіріледі, ол 
қоғамдық байланыстар мен қатынастарды рет-
теумен, белігілі бір қалыпқа түсірумен, стандарт-
таумен байланысты 

Лингвист ғалым В. И. Карасиктің айтуынша 
“Қоғам күрделі әлеуметтік білім болып табыла-
ды және оның ішінде әрекет ететін күштер өзара 
байланысты. Бұл әрбір күштің жеке іс-әрекетте-
рінің салдарын болжау мүмкін емес. Бұл инсти-
туттар түрлі функцияларға ие. Функционалдық 
қасиеттеріне байланысты экономикалық-ә-
леуметтік, саяси, нормативтік-бағдарлы және 
нормативтік-санкциялаушы, әлеуметтік-мәде-
ни және тәрбиелік, рәсімдік-символдық және 
ахуалдық-конвенциялық және басқа да әлеу-
меттік институттарды бөліп көрсетуге болады” 
[А. А.  Радугин, К. А.  Радугин, 1996] [6, 134]. 

Жоғарыда аталған ережелер адамдар өзекті 
қажеттіліктерге байланысты өз қарым-қатынас-
тарын институттандыруға әрдайым ұмтылады 
және бұл әлеуметтік институттарсыз бірде-бір 
қазіргі заманғы қоғамның өмір сүре алмауына 
алып келеді. Институттардың көмегімен адам 
әлеуметтік өмірде болжанатын және стандарт-
талған мінез-құлықты көрсетеді. Ол рөлдік та-
лаптарды орындайды – оны қоршаған адамдар-
дан не күтетінін біледі. Әлеуметтік институттар 
мәдени өмір барысында жеке және жалпы со-
циумның арақатынасын үйлестіреді. 

Қамту көлемі, құрамындағы мүшелер саны-
ның ерекшеліктеріне байланысты бірнеше құ-
рылымдарға бөлінеді. 

Әлеуметтік институттар

Әлеуметтік топ   Кіші топ         Ұжым 

Бұл айырмашылық қандай да бір әлеуметтік 
институтқа қатысы бар адамдар мәртебесінің, 
олардың рөлдерінің жиынтығының, сондай-ақ 
әлеуметтік институтқа кіретін адамдардың мі-
нез-құлық стандартын айқындайтын әлеуметтік 
норманың болуы. 

Әрине, кез келген қарым-қатынас көп өл-
шемді, бөліктерден тұратын күрделі жиынтық 
сипатқа ие және оның түрлері белгілі шартты 
дәрежемен ерекшеленеді. Жеке бастауды то-
лық жою институционалдық қарым-қатынасқа 
қатысушыларды манекендерге айналдырады, 
сонымен қатар қарым-қатынас қатысушыла-
ры интуитивті сезінетін шекара бар, одан шығу 
қандай да бір қоғамдық институттың өмір сүру 
негіздерін бұзады [В. И.  Карасик, 1998]. [3, 477]. 

Коммуникацияға қатысушылардың базалық 
жұптарының қатынасуымен қатар агенттердің, 
сондай-ақ, клиенттердің өзара қарым-қатынасы 
бөлінеді. Институт өкілдерінің осы институтқа 
қатысы жоқ адаммен байланысы институцио-
налды қарым-қатынас аумағында қарастырыл-
майды. Осылайша, зерттеуші-ғалым В. И.  Кара-
сиктің зерттеулеріне назар салсақ, Ғалым инсти-
туционалдық дискурс қатысушыларының мына-
дай иерархиясы белгіленетінін көрсетеді. Олар: 
агент 
клиент 
маргинал 
Этномәдени лингвистика тұрғысынан сәйкес 

қоғам үшін базалық және маргиналды мәде-
ниеттерді тасушылар түрлерін бөліп көрсетуге 
болады. Мұнда “өз – бөтен” оппозициясы жұмыс 
істейді. Шартты түрде тілдік тұлғалардың келесі 
түрлерін ажыратуға болады: 

1) ана тілінде қарым-қатынас оның комму-
никативтік ортасында табиғи болып табылатын 
адам;

2) өзінің коммуникативтік ортасындағы бөтен 
тілде қарым-қатынас табиғи болып табылатын 
адам (мұнда біз ксенолект туралы айтамыз, яғни, 
мысалы, эмигранттар немесе бөтен елде ұзақ 
өмір сүретін адамдар немесе табиғи коммуни-
кация мақсатында халықаралық қарым-қатынас 
тілін пайдаланатын адамдар.); 

3) қарым-қатынастың табиғи ортасының си-
паттамасына жатпайтын оқу мақсаттарымен бө-
тен тілде сөйлейтін адам [В. И.  Карасик, 2002] [2, 
234]. 

Институционалды қарым-қатынас бір-бірін 
білмейтін, бірақ осы социумның нормалары-
на сәйкес қарым-қатынас жасауға тиіс адамдар 
арасындағы қарым-қатынастың маманданды-
рылған клишиленген түрін білдіреді. 

Институционалды қарым-қатынас түрін 
анықтау үшін қарым – қатынасқа қатысушылар-
дың (мұғалім-оқушы, дәрігер-науқас, офицер-
сарбаз, имам-уағыз тыңдаушы, сот-айыптаушы 
немесе айыпталушы, сатушы-сатып алушы) ста-
тикалық – рөлдік сипаттамаларын, қарым-қаты-
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AN нас мақсатын (педагогикалық дискурс-қоғамның 
жаңа мүшесінің әлеуметтенуі, саяси дискурс-би-
лікті сақтау немесе қайта бөлу), қарым-қатынас-
тың прототипті орнын (мешіт, медресе, мектеп, 
стадион, музей, театр, көрме, кинотеатр және т. 
б.) ескеру қажет. Демек, педагогикалық дискурс 
қарым-қатынастың институционалдық нысанда-
рына жатады, өйткені жоғарыда аталған барлық 
белгілерді қамтиды. 

Институционалдық дискурс статустық-рөлдік 
қатынастардың берілген шеңберінде қарым-қа-
тынас болып табылады. Қазіргі қоғамға қатысты 
институционалдық дискурстың мынадай түрлерін 
атап көрсетуге болады:
 саяси; 
 дипломатиялық; 
 әкімшілік;
 заң;
 әскери; 
 педагогикалық; 
 діни; 
 медициналық; 
 іскерлік; 
 жарнамалық; 
 спорттық; 
 ғылыми;
 сахналық: 
 бұқаралық-ақпараттық. 
Бұл тізімді өзгертуге немесе кеңейтуге болады, 

өйткені қоғамдық институттар бір-бірінен айтар-
лықтай ерекшеленеді және біртектес құбылыстар 
ретінде қарастырыла алмайды, сонымен қатар 
олар тарихи өзгермелі, бір-бірімен құйылып, сол 
немесе басқа түрдегі аясында сорттар ретінде пай-
да болуы мүмкін. 

Институттылық градуальдық сипатқа ие. Инс-
титуционалдық дискурстың өзегі коммуникация-
ның статустық тең емес қатысушылары – агент-
тер мен клиенттердің базалық жұбы арасындағы 
қарым-қатынас болып табылады. Агенттер – бұл 
әлеуметтік институттардың өкілдері (дәрігерлер, 
заңгерлер, оқытушылар, діни және т. б.), клиент-
тер – бұл әлеуметтік институттармен (пациенттер, 
адвокаттардың клиенттері, оқушылар және т. б.) 
байланысы жоқ адамдар. Агенттер осындай мәр-
тебелік-рөлдік қарым-қатынас жағдайларында 
белсенді рөл атқарады. Агенттер тұрақты, олар 
мәртебеге ие, ал клиенттер вариативті, өйткені 
әрбір институт өзінің қалыпты жұмыс істеуі үшін 
жаңа адамдардың келуін қажет етеді. Бұл инсти-
туттың әлеуметтік шекарасын кеңейту арқылы да, 
ұрпақтар ауысқанда да болуы мүмкін [В. И.  Кара-
сик, 2000] 7, 10]. 

Демек, институционалдық қарым-қатынастың 
бір түрі бола отырып, педагогикалық дискурс білім 
беру әлеуметтік институты шеңберінде құрылады, 
негізгі мақсаты ұрпақты әлеуметтендіру және оған 
қатысушылардың мәртебелік-рөлдік қарым-қаты-
насының болуымен сипатталады. 

Лингвистика саласында дәрігер-науқас арасын-
дағы тілдік коммуникация сөз мәдениет аспектісін-

де филология ғылымдарының кандидаты ғылыми 
дәрежесін алу үшін дайындалған Қ. Ө.  Айтмұха-
метовның диссертациялық жұмысында зерттел-
ген. “Институционалды коммуникация: дәрігер-
науқас” [Қ. Ө.  Айтмұхаметова, 2014] [8, 4]. Қазіргі 
кезде жеке бір автордың, көркем әдеби үлгілердің, 
бұқаралық ақпарат құралдарының сөз мәдениеті, 
кейбір әлеуметтік жіктер мен топтардың, мысалы, 
оқушы жастардың сөз мәдениеті де арнайы зерт-
теу нысанына айналып келеді. Ендігі жерде тілдік 
қарым-қатынастың типтері мен түрлері, мысалы, 
бұқаралық коммуникация, ресми қарым-қатынас-
тағы сөз, бейресми қарым-қатынастағы сөз мә-
дениеті ғылыми-теориялық тұрғыдан зерттелуге 
тиісті аса маңызды мәселелердің бірі болып отыр. 
Жұртшылықпен тұрақты байланыс жасайтын кәсі-
би мамандардың сөз мәдениет (сатушы мен тұты-
нушы, оқытушы мен студент, дәрігер мен науқас 
т. б. арасындағы) тілдік қарым-қатынасты, атап 
айтқанда ауызша сөз формасының диалогтік түрін 
сөз мәдениеті тұрғысынан арнайы қарастырудың 
қазіргі кезде мәні айрықша. Бұл мәселе медицина 
саласы қызметкерлеріне, атап айтқанда дәрігердің 
сөз мәдениетіне тікелей қатысты. 

Қорытынды. Кез келген институционалды қа-
рым-қатынас тілдік қатынасқа тәуелді. Демек дәл 
осы қарым-қатынас социумды ұйымдастырады 
және адамның өз мінез-құлқын басқа адамдардың 
іс-әрекеттері мен мінез-құлқымен сәйкестендіре 
отырып, онда өмір сүруге және дамуға мүмкіндік 
береді. Қарым-қатынас призмасы арқылы қара-
луы мүмкін емес адам қызметінің саласы жоқ, бұл 
қарым-қатынастың өзі және оның жанама белгі-
лері туралы айтпағанда, белгілі бір психологиялық 
құрылыммен, белгілі бір коммуникативтік-таным-
дық міндеттерді шешудің өзіндік стратегиясымен 
дербес қызметке жіктеледі. Онымен байланысты 
барлық әлеуметтік-практикалық мәселелер өзек-
ті болып отыр. Білім беру институты әлеуметтік 
институттардың бір түрі болып табылады. Ол қо-
ғам мүшелерінің әлеуметтенуіне ықпал етеді және 
оларды әртүрлі әлеуметтік рөлдерге дайындайды, 
қоғамда белгілі бір әлеуметтік позицияларға ие 
болады. Мектеп, ЖОО-лар жаңадан қалыптасып 
келе жатқан ұрпаққа білім, білік және дағдыларды 
беруге бағытталған. Қарым-қатынасты ұйымдас-
тырудың әр түрлі формаларында оқыту барысын-
да оқушылар қоғамда өмір сүруге қажетті көп-
теген практикалық және танымдық іскерліктерді 
меңгереді. Мақалада көтеріліп отырған мәселенің 
өзекті екеніне мектеп қабырғасында білім алушы-
лар мен мұғалімдер арасында кикілжіңді мәселе-
лердің жиі ұшырасуы себеп болды. қорытындыда 
міндетті түрде жазып отырған тақырыбыңыздың 
болашақта зерттелу мүмкіндіктері мол, зерттелу 
аясы кең, қазіргі қоғамда өзекті мәселелер қата-
рында. Өскелең ұрпақ білім алып қана қоймай, 
мектеп қабырғасында жүргенде тәрбиеленеді, 
тұлға ретінде қалыптасудың алғы-шарттары жа-
салып, іргесі қаланады. Сондықтан көкейкесті 
мәселе деп санаймыз. 
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ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ ХОРЕОГРАФИЯЛЫҚ БІЛІМ БЕРУДЕГІ  
ЗАМАНАУИ БИДІҢ РОЛІ

Түйіндеме. Мақалада заманауи би терминологиясының мағынасына анықтама беріліп, Қазақс-
тандағы заманауи бидің әуесқой және кәсіби деңгейлерінің дамуы қарастырылды. Қазақстандағы 
хореографиялық білім берудегі заманауи бидің алатын орны анықталды. 

Кілт сөздер: хореография өнері, хореографиялық білім, хореография педагогикасы, заманауи 
би, әуесқой және кәсіби деңгей. 

РОЛЬ СОВРЕМЕННОГО ТАНЦА В ХОРЕОГРАФИЧЕСКОМ ОБРАЗОВАНИИ В КАЗАХСТАНЕ

Аннотация. В статье уделяется внимание терминологии современного танца. Рассмотрено раз-
витие любительского и профессионального уровней современного танца в Казахстане. Также опре-
делена роль современного танца в хореографическом образовании в Казахстана. 

Ключевые слова: хореографическое искусство, хореографическое образование, педагогика 
хореографии, современный танец, любительский и профессиональный уровень. 

THE ROLE OF MODERN DANCE IN CHOREOGRAPHIC EDUCATION IN KAZAKHSTAN

Annotation. The article focuses on modern dance terminology. The development of amateur 
and professional levels of modern dance in Kazakhstan is considered. The role of modern dance in 
choreographic education in Kazakhstan is also defined. 

Keywords: choreographic art, choreographic education, pedagogy of choreography, modern dance, 
amateur and professional level. 

Заманауи би – хореографиялық идеяларды, 
тақырыптарды, заманауи шындыққа негізделген 
суреттерді бейнелейтін және негізгі хореогра-
фиялық жүйелер мен техниканы, пластикалық 
қимылдарды қолдана отырып орындалатын би 
түрі. 

Әуел баста, бұл бидің бағыты – бір топ адамға 
немесе көпшілікке емес адамның жеке тұлғасын 
ашып көрсетуге арналды. Бұл би түрі орындай-
тын жер таңдамаған, адамдар жиналған ортада 
биленген, осы себепке байланысты дәстүрлі ке-
ңістікті ұстанудан бас тартуға мүмкіндік берді. 

Қазіргі кезде адамдар арасында заманауи 

бидің нақты мағынасы туралы түсініспеушілік-
тер болып жатыр. Олар заманауи бидің клубтық 
би, эстрадалық би, хип-хоп сияқты бағыттарын 
таниды. Бірақ, шынында, қазіргі заман биі алды-
мен «модерн би», «постмодерн би» содан кейін 
«пост-постмодерн» деп аталған хореография-
лық өнердің бір түрі. Соңында бұның барлығын 
біріктіріп, «contemporary dance», яғни «заманауи 
би» деген түсінік пайда болды. 

Осыған байланысты заманауи бидің зерттеу-
шісі, теоретик, педагог, орыс ғалымы В. Ю. Ни-
китин бұл терминдерге байланысты: «Заманауи 
бидің бар болғанына байланысты анықтама 
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жоқ. Бұл заманауи бидің өзекті мәселелердің 
бірі болып саналады. Сондықтан бұл терминдер-
дің түсініспеушіліктері бойынша «заманауи би» 
– әлеуметтік би ретінде және «модерн» – сахна-
лық заманауи бидің бағыты деп түсінік беруге 
болады», – деген келесі ойын білдірді [1, 232 б.]. 

Заманауи би модерн, джаз және контемпора-
ри сияқты бағыттарын қамтиды. 

Модерн биі – XIX ғасырдың аяғы – ХХ ғасыр-
дың басында пайда болған заманауи хореогра-
фияның бағыты. Негізгі қағидалар – ережелерді 
қабылдамау, дәстүрлі балет формаларын қабыл-
дамау, жаңа би-пластикалық құралдармен тақы-
рыптар мен сюжеттерді бейнелеу. Осы бағытты 
дамыту барысында қазіргі заманғы биді оқыту-
дың тиісті әдістері жасалды. 

Джаз биі – XIX-XX ғасырдың аяғында еуропа-
лық және африкалық мәдениеттердің бір-біріне 
өзара әсерінің нәтижесінде АҚШ-та қалыптасқан 
би өнерінің бір түрі. Джаз биінің негізгі белгілері 
– ырғақтың, импровизацияның, орындаушының 
жоғары техникалық шеберлігі болады. 

Контемпорари биі – нақты көрінетін құрылы-
мы жоқ, стильді үйрету, беру арқылы үнемі өзге-
ріп тұратын би. Ол қазіргі заманғы өнердің жаңа 
бағыттары мен ағымдарын, сондай-ақ адам де-
несінің биомеханикасына негізделген дәстүрлі 
әдістер мен тәжірибелерді біріктіреді. 

Қазақстандағы заманауи би салыстырмалы 
түрде жас. Бұл бағытты дамытудағы белсен-
ді үрдістер қайта құру реформаларынан кейін 
басталды. Алғашқы тәжірибелер 70-80 жылда-
ры жеке хореографтар шығармаларында көрі-
ніс тапты. Жаңа ағымды енгізу орталығы Мәскеу 
мен Ленинград қалалары болды, бірақ бидің 
жаңа бағытының пайда болу үрдісі Одақтың бас-
қа қалаларына да тарады. 

Қазақстандағы заманауи бидің қалыптасу 
бастамасында Алматы хореография училищесі-
нің, А. В. Луначарский атындағы Мәскеу мемле-
кеттік театр өнері институтының балетмейстер-
лік бөлімінің түлегі Жанат Байдаралин тұрды. 

70-жылдардың соңында Опера және балет 
театрында Ф. Пуленктің музыкасына «Возрожде-
ние» («Қайта өрлеу») атты өз дипломдық қойы-
лымын репертуарға енгізуге тырысты. Шекспир-
дің белгілі шығармасының сюжетін негізге алып, 
классикалық қимылдар мен еркін пластиканы 
үйлестіріп, Ромео мен Джульеттаның тарихын 
жаңаша айтуға тырысты. Дегенмен, жас хореог-
раф академиялық бидің ережелерінен бас тар-
туға тырысқанымен, классикалық дәстүрде тәр-
биеленген театрдың балет труппасының күрделі 
қарсылығына тап болды. 

Қазақстандағы заманауи бидің қалыптасу не-
гізінің бастамасы ретінде осы спектакль алғаш-
қы қадам болды. 

Хореографтың шығармашылық қолтаңбасы 
туралы айтатын болсақ, 1987 жылы Алматы хо-
реоргафиялық училищесінің студенттеріне қо-

йылған «ХХ век» («ХХ ғасыр») қойылымы ерекше 
көзге түседі. 

Айтылған қойылым туралы: «Бұл жұмыс аван-
гардтық музыка мен брейк элементтерін пайда-
лану және эсхатологиялық (ақырзаман) сюжеттің 
мотивтері арқылы заманауи қойылым сәйкестігі-
не толық жауап береді. », – деп, өнертанушы Ф. Б. 
Мусина өз ойын білдірген [2,  242 б.]. 

«ХХ век» спектаклі Абай атындағы қазақ 
Мемлекеттік академиялық Опера және балет 
театрында екі рет көрсетілді. 

Жанат Байдаралин 20 жыл бойы Қазақстанда 
заманауи би идеяларын жүзеге асырды. Бірақ, 
заманауи би саласындағы оның жұмысы ресми 
деңгейде мойындалмай, көрермен де әзірше қа-
былдауға дайын болған жоқ. Ол Алматы хореог-
рафиялық училищесінде сабақ берді, студент-
тер мен театр солистеріне және республиканың 
түрлі би топтарына хореографиялық номерлерді 
қойды. 

90-шы жылдардың басында ол училище-
нің түлектерін жинап, «Кипчак-данс» («Қыпшақ 
данс») заманауи би ұжымын құрды. Бір жылдай 
жұмыс істеген топ үлкен қойылымдармен өзде-
рін көрсете алмай тарап кетті. Америка еліне қо-
ныс аударған хореограф шет елдердегі заманауи 
би фестивальдеріне қатысып, өз мектебін ашып 
жемісті еңбек етуде. 

80-ші жылдардың соңында А. В. Луначарс-
кий атындағы Мәскеу Мемлекеттік театр өнері 
институттың балетмейстерлік факультетінің сту-
денті Гульнар Адамова дипломалды тәжірибесі 
аясында Александр Селезнев атындағы Алматы 
хореографиялық училищесінде джаз-би пәні-
нен сабақ берді. Ол А. В. Луначарский атындағы 
Мемлекеттік театр өнері институтына алғашқы 
шеберлік сыныптарын өткізуге шақырылған Гол-
ландиядан келген джаз-би оқытушысы Бенджа-
мин Феликс-даллдан осы стильдің негізін алған 
студенттердің бірі болды. 

Гульнар Адамова жаңа би техникасын өз бо-
йына сіңіріп, заманауи бидің керемет мүмкіндік-
терін ашып, өзінің таңдауын көптеген жылдарға 
анықтады. Сол кездерде заманауи би бағытында 
өзінің ұжымын құру ойы да пайда болды. Дип-
ломдық жұмыс училищенің жоғарғы курс сту-
денттеріне қойылды. Оның қойған он хореог-
рафиялық миниатюралары классикалық, джаз 
және модерн би лексикасын біріктірді. Стиль-
дердің араласуы және өз ойын әртүрлі тәсілдер-
ге бағындыруы хореографтың шығармашылық 
қолтаңбасының танымал ерекшеліктерінің бірі 
болды. 

Мәскеу институтын бітіріп, бірнеше хореог-
рафиялық миниатюраларын қойғаннан кейін, 
Гульнар Адамова заманауи хореография тура-
лы ақпараттың жетіспеушілігін сезінді. Еуропада 
үш жыл тұрып, өз білімін жетілдірген ол қайта-
дан елге оралып, училищеде оқытушы қызметін 
жалғастырды. 
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AN Кейін Англия, Польша, Австрия Web-фести-
валінде заманауи би шеберлік сабақтарына қа-
тысып білімін жетілдірді. 1998 жылы А. Селезнев 
атындағы Алматы хореографиялық училище 
негізінде өткен алғашқы «Танцевальный улей» 
(«Би ұясы») Халықаралық фестивалінде «Сам-
рұқ» театр-студиясы өзін алғаш рет таныстыр-
ды. Фестивальде көрсетілген театрдың алғашқы 
үлкен қойылымы «По ту сторону» («Арғы жақ») 
деп аталды. Бұл қойылым үш қыз биші үшін ар-
налып, «Өмір дегеніміз не?» деген тақырыпты 
арқау етті. Айтылған шығармада Гульнар Адамо-
ваның ерекше қолтаңбасы айқын көрінеді. Бұл 
туралы Ф. Мусина: «Мұнда классикалық па, кон-
тактілі (ерекше би қимылы) импровизация әдісі, 
акробатика және модерн биінің элементтерін 
қолданды, яғни, түрлі әдістердің үйлесімділігі 
мәнерін білдіру құралының түрлі түсті бояулар 
палитрасын құрайды», – деп пікір қалдырған [3, 
206 б.]. 

Ал, 1995 жылы А. Селезнев атындағы Алма-
ты хореографиялық училищесінде Паскалина 
Ноэль модерн биін оқытуды бастады. Модерн – 
заманауи би бағытының негізін қалаушы Марта 
Грэмнің әдістемелік тұрғыдан анық құрған бағы-
ты. Марта Грэм оның техникасы бойынша оқу-
лықтар мен жазбалар жасауына қарсы болды. 
Бұл техника оның оқытушылары арқылы қолдан 
қолға беріліп келе жатыр. 

ХХ ғасырдың басында Америкада мектеп 
ұйымдастырып, өзі құрған жүйе бойынша сту-
денттерге сабақ берді. Мектепті бітірген соң, 
оларға осы техниканы үйрету құқығын беретін 
сертификат тапсырылды. Танымал бишінің та-
лап ететін ережесі бойынша жаңа бидің негізгі 
принциптері мен әдістерін дұрыс көрсету қа-
жеттілігі және студенттің release (денені босату) 
мен contraction (денені жинау) әдістерін дұрыс 
меңгеруін қадағалау қажеттілігіне байланысты 
болды. 

Паскалина Ноэль Марта Грэмнің өзінен сабақ 
алып, танымал бишінің мектебін бітірді. Сондық-
тан, А. Селезнев атындағы АХУ-нің студенттері-
не заманауи би техникасы нақты дереккөзден 
берілді. 1995 жылы бірінші курс студенттері-
мен жұмыс істей бастаған Паскалина Ноэль, үш 
жылдық оқудан кейін осы би техникасын жақсы 
меңгерген хореографтар шығарды. Оның үздік 
оқушыларының бірі Асель Абакаева училищеде 
оқытушы қызметін атқаруға қалды. 2002 жылы 
Париждегі Рик Одонс атындағы біліктілікті арт-
тыру институтында тағылымдамадан өтіп, «Сам-
рұқ» труппасында биледі, А. Селезнев атындағы 
Алматы хореографиялық училищесінде модерн 
би техникасынан сабақ беруде. 

1994 жылы А. Селезнев атындағы Алматы хо-
реографиялық училищесі жанынан Қазақстанда 
алғаш рет Жоғары хореография мектебі (Высшая 
школа хореографии) ашылды. Осы мектепте ре-
жиссер мамандығы бойынша Болат Аюхановтың 

шеберханасында оқыған Гульмира мен Гульнара 
Габбасовалар ерекше би қойылымдарымен та-
нылды. «Алматының жас балет» (Б. Аюхановтың 
қазіргі Мемлекеттік академиялық балет теат-
ры) классикалық би ансамблінің бишілері сту-
денттік жұмыстарында өздерінің пластикалық 
тілін іздестіруге тырысты. Олардың «Геометрия 
чувств», «Блуждающая во тьме» атты алғашқы 
қойылымдарында бұл тәжірибелік ізденіс көрі-
ніс тапты. Қимыл лексикасын біртіндеп таңдап 
алып, олар еуропалық би театрларының тәжіри-
бесіне сүйенді. 

Ағайынды Габбасовалар қойылымдарында, 
өздерінің және олардың айналасындағы адам-
дардың өмірлері көрініс табады. Спектакль-
дер хореография, драма және мәтін мен вокал 
қолданылатын танцтеатр (би театры) жанрында 
қойылады. Әр шығармашылық жұмыста хореог-
рафтар жаңа би формаларын іздеуге тырысып, 
модерн, контемпорари техникалары арқылы 
импровизация жасауға тырысады. 

Гульмира мен Гульнара Габбасовалардың шы-
ғармашылығының ерекше қойылымдарының 
бірі – «Тамыр» спектаклі. Спектакль ұлттық салт-
дәстүрлерді ұстана отырып, оның тепе-теңдігіне, 
мәдениеттің, руханияттың, қасиетті жадтың, қа-
зіргі қалалық қоғам адамының дүниені қабыл-
дауымен және өзін-өзі тануға талпынысымен 
таң қалдырады. 

Қазақстанның өнертану кандидаты, ғалым Г. 
Т. Жумасеитова бұл спектакль туралы ойын біл-
дірген: «Ағайынды Габбасовалардың шығарма-
шылығының бағыт бағдары «Тамыр» қойылымы 
арқылы көрінді деп айтуға болады. Ол заманауи 
қала адамының ұлттық дәстүрге, яғни мәдениет-
ке және руханиятқа деген бүгінгі қарым-қатына-
сына өзінің терең көзқарасымен таң қалдырады. 
Қойылымда Қуат Шілдебаевтың музыкасы үлкен 
роль атқарды, ол спектакльдің құрылымымен 
үйлесімді байланысып, негізгі идеясын толық 
ашуға көмектесті. Пластикалық интерпретация-
да ақ жол, тұсау кесер және тағы басқа ұлттық 
рәсімдер көрсетілген» [4, 170 б.]. 

Габбасовалар жылына бірнеше қойылымдар 
қойып, көптеген фестивальдерге қатысып, атақ-
ты Дрезден Палукка-шуле мектебінде, Мәскеу-
дегі «ЦЕХ» семинарларында сабақ алып, учили-
ще мен Академияда студенттерді тәрбиелеуде. 
Шығармашылық ізденістер кезеңінен өтіп, өзде-
рінің би студиясын ашуға мүмкіндік алды. 

Қазіргі заманғы хореографтардың барлық 
жаңа туындыларын тек фестивальдерде көруге 
болады, себебі, заманауи би үшін басқа мүмкін-
діктер жоқ. 

Заманауи бидің алғашқы фестивалін 1998 
жылы Жанат Байдаралин мен Болат Жантаев 
ұйымдастырды. Олардың бірлескен жұмысының 
арқасында болашақ классикалық балет артис-
тері тәрбиеленген мектепте алғашқы қадам жа-
салды. 
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А. Селезнев атындағы Алматы хореография-
лық училищесінің директоры Ұлан Мірсеидов 
заманауи биіне есік ашты. Нәтижесінде Алек-
сандр Селезнев атындағы Алматы хореогра-
фиялық училищесі бұрынғы кеңестік кеңістікте 
заманауи би оқу бағдарламасында міндетті пән-
дердің санына кірген алғашқы оқу орындары-
ның бірі болды. 

Қазіргі таңда Қазақстанда заманауи би әуес-
қой және кәсіби деңгейде үйретіліп, даму үстін-
де болып отыр. Әуесқой деңгейде заманауи биді 
үйрететін көптеген жеке студиялар ашылып, 
заманауи би номинациясы бойынша қалалық, 
республикалық және халықаралық байқаулар 
өтуде. Бұл байқауларда өнер көрсетіп жатқан би 
топтары мен ансамбльдердің дайындығы кәсіби 
деңгейде екенін көруге болады. Сондықтан, Қа-
зақстанның хореографиялық өнердегі заманауи 
бидің өз орны және үлкен болашағы бар деген 
ойға келдік. 

Кәсіби деңгейде білім алуын қарастыратын 
болсақ, Қазақстандағы хореографиялық маман 
дайындайтын көптеген өнер, мәдениет коллед-
жілерінде, хореографиялық училищелерінде 
және жоғары оқу орындарында орындаушы, 
оқытушы, өнертанушыларға заманауи бидің та-
рихы, негізгі техникалары, оқыту әдістемелері 
берілуде. 

Қазіргі уақытта хореографиялық білім беру 
жүйесінде классикалық және халықтық-сах-
налық билерге басым көңіл аударылады. «За-
манауи би» пәнінің оқу бағдарламасының көп 

мөлшеріне қарамастан оқу сағаты аз бөлінеді. 
Осы себепке байланысты оқушылар өз денесінің 
еркіндігін сезе алмайды, өйткені мұнда мүлдем 
басқа бұлшықеттер жұмыс істейді, классикалық 
бидегідей ерекше ережелер жоқ, сондықтан ар-
найы оқу орындарының студенттеріне классика-
лық биден қазіргі заманғы билерге ауысу қиынға 
соғады. 

«Заманауи би» оқу пәні ретінде қазіргі за-
манғы сахналық бидің негізгі түрлерін білу және 
практикада қолдану міндеттерін қамтиды. Сон-
дықтан «заманауи би» пәннің оқу жоспарын 
құру кезінде балет артисін даярлау жүйесінде 
оқу үрдісінің ерекшелігін ескеру қажет. Зама-
науи хореографияның басқа пластикалық мә-
нерлілігі мен партерлік және күрделі техника-
лық элементтеріне болашақ орындаушыларды 
дайындау үшін театрлардың репертуарын үнемі 
талдап, заманауи балеттің үздік қойылымдарына 
назар аудару керек. 

Хореографиялық білім берудегі біраз мәселе-
лерге қарамастан, елімізде заманауи би уақыты-
на сай дамып келе жатыр. Қазақстандағы негізгі 
театр сахналарында заманауи би бойынша қо-
йылған балет спектальдері, шет елдерден хо-
реографтар шақырылып, арнайы номерлер қо-
йылып сахналануда. Сондықтан, заманауи биді 
Қазақстанға енгізген алғашқы қадамын және қа-
зіргі уақытты салыстырсақ, көрермендер зама-
науи балеттерді көруге дайын және олардың та-
рапынан үлкен сұранысқа ие деп айтуға болады. 
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Дүйім дүниені дүрліктіріп, дүрбелеңге салып, 
үрей туғызып, төрткүл дүниенің төрінен төртта-
ғандап тұрып орын алған соңғы кездердегі жа-
ңалық-«Коронавирус». Коронавирус сөзі «таби-
ғат апаты», «қаржы дағдарысы», «терроризм», 
«зілзала», « цунами», және т. б. қорқынышты сөз-
дерденде қорқынышты болыпӘлемдік деңгей-
дегі ең өзекті мәселеге айналып барады. «Бақ-
сақ, бақа екен» дегендей мәселенің байыбына 
барып, зерттей бастағандағы білгеніміз мынау. 
Ауру қоздырғышы- вирус. Табиғатта ауру туды-
ратын микроорганизмдер өте көп: бактериялар, 
коккалар, бациллалар, рикетсиялар, хламидия-
лар, саңырауқұлақтар, микоплазмалар, вирустар 
деп тізбектеліп кете береді. Бұлардың ішіндегі ең 
күрделілерінің біріне вирустар жатады. Вирустар 
басқа микробтарға қарағанда ең ұсақтары, егер 
басқа микробтарды микроскоппен ғана көретін 
болсақ, ал вирустардың ұсақтылығы соншалық-
ты оларды тек электронды микроскоппен ғана 
көруге болады. 

Вирустардың басқа микроорганизмдерден 
ерекшілігі сол, олар бактериялар өтпейтін ар-
наулы сүзгілерден өтіп кетеді, зертханаларда 
қолдан жасалған жасанды қоректік орталар-
да өсіп- дамымайды, тек тірі торшаларда ғана 
тіршілік етеді, тірі немесе структурасы алдын 
ала бұзылып, ұнтақталған ұлпаларда, тауық жұ-
мыртқасының эмбрионында ғана өсіп-өне алды. 
Вирустарды 1842 жылы Д. И. Ивановский ашқан 

болатын. Алғашқыда оларды вирустар, яғни «у» 
деп атады. Қазір олардың түрі 200 ден асып кетті. 

Вирустарды зерттейтін ғылымды вирусология 
деп атайды. Құрамындағы қышқыл түріне байла-
нысты Рибонуклейнді (РНҚ) және дезаксирибол-
нуклейнді (ДНҚ) деп екі топқа бөледі. Вирустар-
да өз кезегінде ортапоксвирус, герпесвирустар, 
аденовирустар, парвовирустар, реовирустар, 
парамиксовирустар, ортомиксовирустар, коро-
навирустар және т. б. болып бөлініп кете береді. 

Вирустар микроорганизмдердің басқа түрле-
ріне қарағанда өте күрделілігімен, зардаптылы-
ғымен және тез жұққыштығымен ерекшеленеді. 
Адамзат тарихындағы жүздеген, мыңдаған емес, 
тіпті миллиондаған адамды өлімге ұшыратқан 
эпидемиялық, пандемиялық жағдайлар осы ви-
рустардың әсерінен болған. Егер ауру бір елдің 
едәуір бөлігін қамтыса оны «эпидемия» дейді 
де, егер бұл құбылыс бірнеше елдерді қамтитын 
континенттік деңгейге дейін жетсе- «Пандемия» 
деп аталады. Жануарлар арасындағы мұндай 
жағдайды сәйкесінше «эпизоотия» немесе «пан-
зоотия» дейді. 

Әріге бармай-ақ соңғы жүз жылдан бергі ғы-
лыми деректер вирустар миллиондаған адам-
дардың көзін жойғандығын көрсетеді. Өткен 
ғасырдың 18-19 жылдарында болған «Испан-
ка» пандемиясының негізгі себебі тұмау ауруы-
ның(H1N1)штаммы болып, соның салдарынан 
ауруға шалдыққан 550 миллион адамның 50 

БҰЛ ЭПИДЕМИЯ ЕМЕС, ПАНДЕМИЯ
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миллионы өлімге душар болды. Кейбір дерек-
терде 100 миллион деп айтылады Ауру Еуропа, 
Азия асып тіпті Америкаға дейін жетті. 1957-
1958 жылдардағы Азия тұмауынан (H2N5)- 70 
мың, 1968-1969жылдардағы Гонконг тұмауынан 
(H3N2)-37мың, 2003-2009 жылдардағы құс тұ-
мауынан (H5N1)- 360 адам, 2009-2010жылдарда-
ғы шошқа тұмауынан (H1 N1)-2600 адам өмірден 
қош айтысты. 

Дәл қазіргі дүниені дүрліктіріп жүрген вирус-
тар- Коронавирустар өте аз зерттелген вирустар-
ға жатады. Ашылғанынада көп бола қойған жоқ, 
1968 жылы ғана жеке топ ретінде ғана бөлінді. 
Коронавирус дейтін себебі ауру қоздырғышын 
электронды микроскоппен қарағанда вирустың 
антигендік құрылымы (нуклеокапсид) ортасы 
дөңгелектеніп келіп шет жақтарынан жан- жақ-
қа қарай бұтақ тәрізді өсінділер тарайтындықтан 
оны коронаға (қазақша тәжге) ұқсатып корона-
вирустар деп атап кеткен. 

Коронавирус тудыратын аурулармен адам-
дармен бірге ірі қара мал, түйе, шошқа, ит, мы-
сық, және т. б. жануарлар ауырады. 

Коронавирустар негізінен тыныс алу, ас қо-
рыту, жүйке жүйесін көп зақымдайды. Ауру 
көп жағдайда жеңіл өткенімен, олардың кейбір 
штаммдарынан күрделі асқынулар пайда бола-
ды, Коронавирустар мутацияға өте бейім келе-
ді, бір түрден екінші бір түрге жылдам өзгеріп, 
алғашқыда жануарларда, соңынан адамдарда, 
белгілі бір уақыттан кейін қайтадан жануарларда 
ауру тудырады. 

2019-nCov Ухань коронавирусы деп атала-
тын жаңа коронавирус алғашқы рет 2019 жылы 
бөлінді. Алғашқыда онымен балық базарына 
барған адамдар ауырды, адамдар ауруды жа-
нуарлардан жұқтырды деген болжам бар, бірақ 
қандай жануар екені айтылмады. Ақпарат құ-
ралдарының деректері бойынша айтылған ба-
зарда теңіз сүтқоректілерінен басқа, жарғанат, 
тауық, қоян, жылан және т. б. жануарлардың 
басқада түрлері сатылған. Осы жануарлардың 
бірі ауру ошағы болуы мүмкін, вирус зооноз 
ретінде жануарлар мен адамдар арасындағы 
байланыстан немесе көптеген микробтар тәрізді 
ауалы- тамшылы жолдар арқылы тараған. 2020 
жылы 20-қаңтарда дәрігерлер вирустың адам-
нан адамға жұғатынын дәлелдеді. 

Негізгі жұғу жолы ауалы-тамшылы, яғни адам 
жөтелгенде, түшкіргенде, сөйлегенде жұғады. 
Сирек жағдайларда болса да жұғудың контакті-
лі түріде кездеседі. Тыныс алу, ас қорыту және 
жүйке жүйесінің ішіндегі ең көп зақымдалатыны 
тыныс алу жүйесі. 

Аурудың белгілері өкпе қабынуының және 
жедел респираторлық синдромның ауыр түрінің 

белгілеріне ұқсас келеді. Ауырған адамда құрғақ 
жөтел пайда болады, мұрыннан су ағады, тамағы 
жыбырлайды, температура 380 С және одонда 
жоғары болады, тыныс алу қиындап, ауа жетпей 
қалады, адамның көкірек тұсы қатты ауырады, 
басы аурады, еттерде ауырсыну белгілері пайда 
болады (миалгия), әлсіздік белең алып, өкпе ұл-
паларының прогрессивті бұзылуы салдарынан 
адам естен танып , нәтижесінде адам өліп кетуі 
де мүмкін. 

Коронавирустар тұқымдасы40 түрлі вирус-
тардан тұрады. . Өткен ғасырда тіркелген ко-
ронавирустар жедел респираторлық вирустық 
инфекциялардың қоздырғышы ғана болып, аса 
қауіптілік тудыра қоймаған болатын. 2003жылы 
коронавирустың ТОРС-СоV деген түрі әлемнің 33 
елінде пневмонияның (өкпе қабынуының), кә-
дімгі пневмонияға тән емес түрін таратып, одан 
623 адам көз жұмды Ғалымдар Уханьдағы 2019-
nCoV коронавирусы мен өкпе қабынуының өте 
ауыр түрін қоздыратын ТОРС-СоV коронавиру-
сының бір-біріне 70 пайыз ұқсас екендігін анық-
тап отыр. Коронавирустар тарататын пневмония 
бактериялар тарататын пневмонияға қарағанда 
өте күрделі, әрі жылдам өтеді. Мұндай жағдай 
ауруға жылдам диагноз қойып, емдік шаралар 
жүргізуді қиындатады. 

Коронавирустың МЕРС- СоV деген түрі 2012 
жылы Сауд Арабиясында індеттің өте ауыр рес-
пираторлы синдромын тудырып, одан 416 адам 
өлімге душар болды, бұл көрсеткіш ауруға шал-
дыққан адамдардың 35 пайызы болатын. Адам-
дар ауруды түйелерден жұқтырған. Қазіргі жаңа 
коронавирусты ғалымдар 2002 жылы Қытайда 
өкпе қабынуының өте ауыр, кәдімгі өкпе қабы-
нуына ұқсамайтын түрінен эпидемия тудырған 
SARS коронавирусына ұқсатып отыр. 2020 жыл-
дың 3 ақпанындағы мәлімет бойынша Қытайда 
17 000 адам коронавирусқа шалдығып, одан 
өлгендердің саны 362 адамға жеткен. Сонымен 
бірге аталған індет Қытайдан басқа Гонконг, Ма-
као, Тайвань, Австралия, Вьетнам, Канада, Ма-
лазия, Непал, Сингапур, АҚШ, Тайланд, Оңтүстік 
Корея, Жапония, Шри- Ланка, Алмания, Франция 
және басқа да елдерге тарап үлгерді. 

Аурудың біліне қоймайтын инкубация кезеңі 
өте қысқа 6-14 күн аралығында, ал ауру адам-
нан адамға жұғатын болса тіптен қысқа болып 
5-6 күннен ары аспайды. Мұндай қысқа мерзім-
де аурудың белгілері толық пайда болып үлгер-
мейтіндіктен аталған індетті балау (диагноз қою) 
өте көп қиындықтар тудырады. Балау уақытылы 
қойылмағандықтан, емдеу шаралары кеш бас-
талып көп жағдайларда нәтижесіз аяқталады. 
Коронавирусты індеттің клиникалық белгіле-
рі жедел респираторлық вирусты аурулардың 
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қоюға мүмкіндік бере бермейді. 

Иммунодиогностикалық зерттеу әдістері ар-
қылы нәтижелі балауды ауруды жұқтырғаннан 
кейін 21 күннен соң ғана қоюға болады. Имму-
ноферментті талдау(ИФА) арқылы балауды ауру 
пайда болғаннан кейінгі 10 күннің ішінде қою-
ға мүмкіншілік туады. Ең нәтижелі, әрі жылдам 
қойылатын балау әдісіне молекулярлық- гене-
тикалық құбылысқа негізделген полимераза-
ды тізбекті реакцияны (ПЦР)жатқызамыз. Оған 
сынама ретінде қанды, сілекейді және басқа да 
физиологиялық сұйықтықтарды қолданады. Бұл 
әдіс арқылы балау қорытындысын 4-5 сағат, әрі 
кеткенде 1 күннің ішінде алады. Аталған әдіс ДНК 
фрагменттерінің ең аз мөлшерінің өзін көбейту-
ге мүмкіншілік туғызады. Бірақ, бұл әдіс арқылы 
балау қою қымбатқа түседі. 

Емдеу әдістеріне келетін болсақ жаңа коро-
навирусқа тікелей қарсы әсер ететін препарат 
әлі алынған жоқ. Бүкіләлемдік денсаулық сақтау 
ұйымының (ВОЗ) протоколы бойынша науқас то-
лық оқшауланады да, аурудың ауыр, жеңілдігіне, 
індетті құбылыстың өту ерекшелігіне байланыс-
ты жалпы вирусқа қарсы емдік шаралары жүр-
гізіледі. Кейбір мәліметтерге қарағанда вирусқа 
қарсы әсер ететін Рибавирин, Интерферон, Ин-
терферонның индукторларын береді. Аурудың 
симптомдарын жою үшін симптоматикалық ем-
деу әдістері қолданылады 

Індеттен қорғанудың қарапайым әдістеріне 
мыналар жатады: қолды сабындап жуу, соңынан 
спиртпен сүрту, жөтелгенде немесе түшкіргенде 
ауыз бен мұрынды орамалмен жуып тұру, тұмау 
және суық тию белгісі бар адамдармен көп ара-
ласа бермеу жолдарын қарастыру, жұмыртқа 
және ет өнімдерін қайнатқаннан кейін қолдану, 
үй жануарларымен жабайы аңдарға көп жақын-
дай бермеу және т. б. 

Қазіргі таңда коронавирус індетін алдын алу 
үшін қолданылатын вакцина жоқ. Қытай ғалым-
дары вакцина алу жолдарын қарастырып жат-
қан көрінеді. Олар індет қоздырғышын бөліп 
алғанмен, вакцина жасауға қажетті штаммды 
әлі толық анықтай алмай отыр. Бүл өте ауқымды 
ғылыми- зерттеу жұмыстарын жүргізуді қажет 
етеді. Алған күннің өзінде жаңа препаратты кли-
никалық сынақтан өткізуге кем дегенде 2-3 жыл 
кетуі мүмкін. 

Ендігі бір деректерде Қытай ғалымдары вак-
цина әзірлеп қойғанын және оны сынақтан өткі-
зуді 16 аптадан кейін бастайтындары айтылады. 
Әрсаққа бір жүгіртіп шынайы ақпарат беруден 
жалтара беретін сияқты. Дегенменде Қытай би-
лігі мәселенің өзекті екенін ескере отырып ко-
ронавируспен күресуге Хубэй провинциясы-

ның өзіне 144 млн. доллар бөлген. Кейін белгілі 
болғандай аталған індеттің жаңа штаммының 
таралып кетуін болдырмау мақсатында тағыда 
қосымша 60, 33 млрд. юан немесе 8, 74 млрд(-
миллион емес миллиард). АҚШ долларын бөл-
ген. Сонымен қатар эпидемияның эпицентрі 
Ухань қаласында мың орындық емхана құрылы-
сын бастап, оны небәрі 10 күннің ішінде бітіруді 
қолға алып отыр. 

Бірқатар ақпарат таратушылар аталған жағ-
дайдың саяси, экономикалық, әлеуметтік, ком-
мерциялық, тіптен биотеррористік астары барын 
тілге тиек етеді. Кейбіреулері бұл эпидемияны 
Ухань вирусологиялық ғылыми- зерттеу инсти-
туты «биологиялық қару» ретінде әдейі қолдан 
жасаған десе, ал енді біреулері институт қызмет-
керлерінің тәжірибесіздігінен абайсызда сырт-
қа тарап кеткен дейді. Институт зертханасынан 
биологиялық қауіпсіздігі өте жоғары- 4 деңгейлі, 
мұндай деңгейдегі зертханалар әлемде өте аз, 
ал Қытайда осы біреу ғана. Ашылғанына небәрі 
екі-ақ жыл болған бұл институт «Эбола вирусы» 
сияқты зардаптылығы өте жоғары вирустармен 
тәжірибе, жасап, оларды жүргізуге жылан, жар-
қанат, және т. б. жануарлар пайдаланған. 

Ақпарат таратушылардың ендігі бір тобы Қы-
тайдағы ірі компаниялар акциясының қомақты 
бөлігі Еуропалықтар мен Америкалықтар қолын-
да екендігін, елдегі коронавирус эпидемиясына 
байланысты олар өз акциясын өте төменгі баға-
ға сатып кетіп жатқандығын, соның салдарынан 
Қытай экономикасына санаулы бірнеше күннің 
ішінде кем дегенде 20 млрд. АҚШ доллары мөл-
шерінде қомақты қаражат құйылғанын айтады. 

Қытаймен көршілес, шекаралас болғандық-
тан біздің Елімізде де мұндай шараларды жүргі-
зуге тура келеді. «Достықта жоқ шекара»- деген-
дей, микроорганизмдерде шекара жоқ, кез-кел-
ген жерден, кез-келген жолмен өтіп кете береді. 

Президентіміз Қасым-Жомарт Кемелұлының 
тиісті министрліктер мен ведомстволарға коро-
навирустың Қазақстанға өтіп кетпеуін болдыр-
мау жөніндегі тапсырмаларына сәйкес, Үкімет 
басшымыз А. Мамин үкімет мүшелерімен Қазақ-
стан тұрғындарын аталған індеттен қорғау жө-
нінде кеңес өткізіп, бірқатар тапсырмалар берді. 
Онда Еліміздің Қытаймен шекаралас шекара бе-
кеттерінде, сонымен бірге автомобиль, теміржол 
және әуе жолдары объектілерінде санитарлық- 
эпидемиологиялық және миграциялық бақы-
лауды күшейту, Қытайдан келген жолаушыларға 
медициналық бақылау орнату, эпидемия бола 
қалған жағдайда медициналық мекемелердің 
дайындығын қамтамасыз ету, елімізден Қытай 
Халық Республикасына іссапарға шығушыларға 
шектеу қою, екі ел арасындағы 72 сағаттық виза-
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сыз рәсімді уақытша тоқтату, шекара бекеттерін-
дегі жұмыстарды уақытша шектеу, қажет бола 
қалған жағдайда Қытайдағы отандастарымызды 
эвакуациялау жұмыстарын қамтамасыз ету, екі 
ел арасында ведомствоаралық комиссия құ-
рып онда коронавирустың Қазақстанға таралып 
кетпеуін болдырмауға арналған жоспар әзірлеу 
және осы жағдайға байланысты басқада маңыз-
ды мәселелер қаралды. Айтылған шараларды 
орындауға 1, 5 млрд. теңге қаржы қарастырыл-
ды. 

Жаңа вирустың адамнан адамға, және әртүр-
лі жануарлардан, құстардан, жыландардан және 
олардың өнімдерінен адамға жұғатынын ескеріп 
коронавирустың елімізге өтіп, таралып кетпеуі-
не бағытталған барлық шаралар медицина және 
ветеринария мамандарының кешенді түрдегі 
бірлестігінің негізінде атқарылуы тиіс. 

Жоғарыда айтылған шаралардың көпшілігі 
коронавирустың елімізге еніп кетпеуіне ене қой-
ған жағдайда жаппай таралып кетпеуіне ғана ба-
ғытталған шаралар. 

Негізінде жұғымталдылығы өте жоғары ко-
ронавирус тәрізді індетті аурулармен күресудегі 
ең негізгі шара- аурудың алдын алу үшін- орга-
низмді вакциналық препараттардың көмегімен 
иммундеу болып табылады. Қазақ бекер айтпа-
ған ғой «Ауырып ем іздегенше-ауырмайтын жол 
ізде» – деп. 

Аурудың ерекшелігі, қалай дамиды, қалай та-
ралады, диагноз қою, емдеу, аурудың алдын алу 
үшін вакцина әзірлеу жолдарын қарастыру тың-
ғылықты ғылыми-зерттеу жұмыстарын жүргізуді 
қажет етеді. Мұндай жұмыстар шетелдерде бас-
талып кеткенімен, нәтижелілігі жоғары вакцина 
әлі алына қойған жоқ. 

Зардаптылығы өте жоғары, әлі толық зертте-
ле қоймаған, біздің елімізде бұрын- соңды тір-
келмеген коронавирус тәрізді экзотикалық ау-
рулар бойынша ғылыми- зерттеу жұмыстарын 
биологиялық қауіпсіздік деңгейі жоғары бола-
тын зертханалық орталықтар мен институттар 
ғана жүргізе алады. 

Мұндай мүмкіншілігі бар кәсіпорын Қазақс-
танда екеу-ақ. Бірі Отардағы Биологиялық қауіп-
сіздік проблемалары бойынша ғылыми- зерттеу 
институты және екіншісі Алматыдағы Орталық 
Референттік зертхана. 

Орталық Референттік зертхана осындай мүм-
кіншіліктерге ие. Қазақстан үкіметі мен Америка 
Құрама Штаттары арасындағы Үкіметаралық ке-
лісіммен салынып, пайдалануға берілген Аталған 
зертханада ҚР Денсаулық сақтау министрлігіне 
қарайтын М. Айқимбаев атындағы «Аса қауіп-
ті, індетті аурулар бойынша ұлттық орталығы» 
ҚР Білім және ғылым министрлігіне қарайтын 

«Ұлттық биотехнология орталығының» Алматы 
филиалы және ҚР Ауылшаруашылығы министр-
лігіне қарайтын «Ветеринария бойынша ұлттық 
референттік орталығының» Алматы филиалы 
орналасқан. 

Орталық Референттік Зертхана Биологиялық 
қауіпсіздігі II-III деңгейге сай келетін заманауй 
қондырғыларымен жабдықталғандықтан пато-
генділігі II-IV топқа жататын аса қауіпті індетті ау-
рулардың қоздырғыштарымен ғылыми- зерттеу 
жұмыстарын жүргізе алады. Зертхана ҚР Ден-
саулық сақтау министрлігінің 08. 09. 2017 жылғы 
№684 Санитарлық Ережелері мен нормалары 
бойынша бұйрығының және Бүкіл Әлемдік ден-
саулық сақтау ұйымының Халықаралық деңгей-
дегі талаптарына сай келеді. Сонымен қатар, 
Орталық Референттік зертхана ИСО 9001 стан-
дарты бойынша Халықаралық деңгейдегі акре-
дитациядан өткен және иммуноферметті талдау, 
полимеразды тізбекті реакция, атомды-абсорб-
ционды спектрометр және басқа да заманауи 
қондырғылармен қамтамасыз етілген. Келтіріл-
гендердің барлығы аталған орталықты тек Қа-
зақстанда ғана емес Орта Азия мемлекеттеріне 
оқу-әдістемелік, ақпараттық-талдау, экспресс- 
диагностикалық, референттік ғылыми-зерттеу 
жұмыстары бойынша консультативтік мекеме 
ретінде қалыптастыруға мүмкіндік береді. 

Ал күрделі ғылыми- зерттеу жұмыстарын 
жүргізуге Орталық Референттік Зертхананың 
мүмкіншілігі мол. Бір ғимаратта 3 министрліктің 
ғалымдары жұмыс жасайтындықтан ғылыми- 
зерттеу проблемаларын бірлесе, кешенді түрде 
шешуге толық негіз бар. Әкелінген сынамалар 
жан- жаққа тасымалданбай бір ғимарат ішінде 
жүргізілетіндіктен, олардың, сыртқы ортаға та-
ралып кетуге жол бермейді. 

Көптеген жұқпалы аурулар адам мен жа-
нуарларға ортақ, мысалы- коронавирус. Мұн-
дай жағдайда оның медицинаға қатысты жағын 
Денсаулық сақтау министірлігіне қарайтын кәсі-
порын мамандары, Ветеринарияға қатысты жа-
ғын Ауылшаруашылығы министрлігіне қарайтын 
кәсіпорын мамандары, ал молекулярлы-генети-
калық және басқа да күрделілігі жоғары ғылыми 
жақтарын Білім және ғылым министірлігіне қа-
райтын мамандар жүргізуге болады. Сонымен 
бірге көп жылдарға созылатын, аса өзекті ғылы-
ми жобаларды 3 министірлік ғалымдары интег-
рацияланып, бірлесе шешуге жол ашады. 

Бір айта кететін жайт «Ветеринария бойын-
ша ұлттық референттік орталығының» Алматы 
филиалының Жарғысында ғылыми зерттеу жұ-
мыстарымен шұғылдануға болады деген пунктің 
жоқтығы. Бұл мәселені шешу аса қиын да шаруа 
емес, әрі кеткенде 10-15 күннің ішінде орында-



264

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN латын шаруа. Сонымен бірге орталықты ғылыми 
дәрежесі мен атағы бар кадрлармен толықтыру 
қажет. Елімізде аудандық, облыстық, Респуб-
ликалық деңгейлерін қоса есептегенде 200-ге 
жуық Ветеринариялық зертхана бар. Аталған 
орталық, осы зертханаларға өзінің референттік 
(қазылық) қызметін өз дәрежесіне сәйкес атқа-
руы үшін ғылым мен білімнің соңғы жетістікте-
рін зерттеп, оны өз қызметіне пайдалана алатын 
ғылыми- практикалық әлеуеті жоғары орталық 
болуы тиіс. Мұндай орталықтағы ғылыми жұ-
мыс тек коронавирус қана емес, басқада экзо-
тикалық аурулардың таралуын алдын-ала бол-
жау(мониторинг), жедел диагноз қою, иммундеу 
үшін қолданылатын вакциналық препараттарды 
жетілдіру және емдеу үшін қолданылатын дәрі-
лік препраттарды жетілдіру бағытында болуы 
керек, 

Коронавируспен күресуде оқу- ағарту, ақ-
параттандыру жұмыстарын жүргізу, плакаттар, 
брошюрлар шығару, радио, теледидар, газет- 
журналдар арқылы аталған індет туралы таным-
дық- тағлымдық мақалалар жариялау, медицина 
және ветеринария саласы мамандары бірлес-
тікте аурудың таралып кету қауіптілігі жоғары 
шекаралас аудандарда дәрістер оқып, презента-
циялар көрсетіп, онда індет туралы толыққанды 
мағұлматтар берілуі тиіс. 

Қорыта айтқанда, Коронавирус және басқа 
да экзотикалық және эмерджентті аурулармен 
күресу кешенді, жедел және жан-жақты, ең бас-
тысы ғылыми- зерттеу жұмыстарына негізделген 
болса, ауру тез ауыздықталып, Еліміздің биоло-
гиялық және осыған негізделген басқа да қауіп-
сізділігі толық қамтамасыз етілетіндігі сөзсіз.
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ДЕНЕ ШЫНЫҚТЫРУ САБАҚТАРЫНДАҒЫ ЖАРАҚАТТАНУДЫҢ 
АЛДЫН-АЛУ ЖОЛДАРЫ МЕН САЛДАРЛАРЫМЕН КҮРЕСУ.

Түйін. Бұл мақалада дене шынықтыру сабағында болатын жарақаттар талданады. Сонымен қа-
тар, дене шынықтыру сабағында орын алуы мүмкін жарақаттардың алдын алу мен кұресу жолдары 
қарастырылған.

Түйінді сөздер: дене шынықтыру, дене шынықтыру сабақтары, жарақат.
Резюме. Настоящая статья посвящена аналᴎзу травматизма на уроках физкультуры. Кроме того, 

предусмотрены способы профилактики и устранения возможных травм на занятиях физической 
культуры.

Ключевые слова: фᴎзᴎческая культура, уроки физкультуры, травматизм.
Summary. The present article is devoted to the analysis of injuries in physical education classes. In 

addition, provide ways to prevent and eliminate possible injuries at physical education classes.
Keywords: physical culture, classes of physical culture, injuries.

КІРІСПЕ
Мұғалімдердің, жаттықтырушылар мен тәр-

биешілердің көпшілігінің дене шынықтыру са-
бақтарында, жаттығу сабақтарында, спорттық 
жарыстарда қолданатын сақтық шараларына 
қарамастан, жарақаттану жағдайлары да жиі 
кездеседі. Балалар жарақаттануының жалпы 
құрылымында жарақаттанудың бұл түрі, тұр-
мыстық, көше және мектептегі жарақаттан кейін 
төртінші орында тұр.

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Бұл тақырыптың өзектілігі негізінде, мақала-

ның  міндеті бекіді. Бұл мақаланың міндеті дене 
шынықтыру сабақтарында кездесетін дене жа-

рақаттарын алдын - алу жолдары мен  салдары-
мен күресудің тиімді тәсілдерін әзірлеу.

Дене шынықтыру сабағында жарақаттан-
ған балалардың статистикасы:

Әр түрлі жас топтары арасында жағдай жиілі-
гі бойынша 12-14 жастағы балалардың жарақат 
алу жиілігі бірінші орында, екінші орында төмен-
гі сынып оқушылары (7-11 жас), үшінші орында - 
15-16 жастағы жасөспірімдер. Ұлдарда дене шы-
нықтыру сабақтарында алынған зақымданулар 
қыздарға қарағанда екі есе жиі байқалады.

Бұл көз қуанбайтын статистика оқушылар 
арасында спорттық жарақаттанудың алдын алу 
бойынша мақсатты жұмыстар жүргізу дене шы-
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AN нықтыру мұғалімдері мен жаттықтырушылар 
ғана емес, сонымен қатар мектеп әкімшілігі, ме-
дицина қызметкерлері, оқушылардың ата-ана-
лары шешетін маңызды міндет болып табылаты-
нын көрсетеді [Барчукова Г. В., 2013, б. 203].

Жарақаттанумен күрес табысты болу үшін 
мұғалімдер, жаттықтырушылар, тәрбиешілер 
дене шынықтыру жөніндегі оқу бағдарламасына 
кіретін әр түрдегі жарақаттану қауіптілігінің дә-
режесі туралы нақты түсінікке ие болуы, қауіпті 
зардаптарға әкеп соқтыратын себептерді бақы-
лауда  ұстауы тиіс.

Дене шынықтыру сабағында жарақатта-
нудың себептері:

Дене шынықтыру сабағында жарақаттануға  
әкеліп соғатын себептердің әр түрлі екенін атап 
өткеніміз жөн. Себептердің барлық алуан түрлі-
лігіне қарамастан,  жарақаттануға жиі әкеліп со-
ғатын  келесі себептерді атап өтуге болады. Бұл 
- оқушылардың денсаулық жағдайына, дене да-
йындығына дәрігерлік бақылаудың жеткіліксізді-
гі, жаттығулар мен жарыстар кезінде тәртіп пен 
белгіленген ережелердің бұзылуы, сабақ өтетін 
орындардың қанағаттанғысыз жағдайы, ақаулы 
немесе антропометриялық мәліметтерге сәйкес 
келмейтін жабдықтарды пайдалану, оқушылар-
дың рационалды киіміне, аяқ киіміне қатаң ба-
қылаудың болмауы, сабақтар немесе жарыстар 
өткізу үшін қолайсыз, балалардың дене дайын-
дығына сәйкес келмейтін санитарлық-гигиена-
лық және метеорологиялық жағдайлар, сабақ 
өткізу әдістемесінің бұзылуы., сайып келгенде, 
мұғалімнің (жаттықтырушының) біліктілігінің 
жеткіліксіздігін атап өтуге болады. Жарақатта-
нудың қайнар көзі полиморфты және, әдетте, 
бірлескен себептерді қамтиды, сондықтан әрбір 
жағдайды кешенді, білікті талдау олардың негізгі 
себептерін ашуға және жоюға мүмкіндік береді.

Ал, енді статистикаға қайта жүгінеміз; трав-
матология ҒЗИ мәліметтері бойынша, оқушы-
лардың алған жарақаттарының 55,1% - ы спорт-
тық гимнастика бойынша, 23% - жеңіл атлетика, 
шаңғы дайындығы және конькиде, 8,2% - спорт-
тық ойындар бойынша, жарақаттанудың басқа 
түрлеріне зақымдардың 13,7% - ы түседі.

Гимнастика  спорттың  ең жарақат қауіпті 
түрі ретінде

Сонымен, келтірілген мәліметтерден қара-
ғанда, оқушылар арасында жарақаттанудың ең 
көп пайызы оқу бағдарламасының жарақат алу 
қаупі бар түрі болып табылатын гимнастика са-
бақтарында тіркелген [ Боген М. М., 2011, 15 б]. 
Балалардың жарақаттануының ең көп тараған 
ерекше себептеріне спорттық снарядтардың 
қанағаттанғысыз жай-күйі, сапасы нашар неме-
се жабыны зақымдалған заттарды пайдалану, 
олардың дұрыс орналаспауы, сабақтың нашар 
ұйымдастырылуы (оқушылардың снарядтарда 

жаттығуларды орындау кезінде мұғалімнің не-
месе жаттықтырушының болмауы, балалардың 
жаттығуларды орындауын мұғалімнің бақы-
лауының болмауы), сабақ өткізудің дұрыс емес 
әдістемесі (жылдамдатылған жүктеме, толық-
қанды сақтандырудың болмауы, өзін-өзі сақтан-
дыру тәсілдерін нашар меңгеруі) жатады[Сакун 
Э. И., 2012, б. 30]. Жарақаттанудың өте жиі кез-
десуі 10-14 жастағы ұлдарға тән, сондықтан олар 
мұғалімнің ерекше назарын талап етеді.

Жарақаттану себептерінің бірі гимнастика-
лық залдың жеткіліксіз жарықтандырылуы, залда 
табиғи және жасанды жарық тиісті құжаттарда 
баяндалған нормативтік талаптарға сәйкес бо-
луы тиіс (жаңа САНПИН 2.4.2.2821-10). Көлденең 
(еден деңгейінде) жарықтандыру кемінде 30, тік 
- кемінде 100  болуы тиіс. Шамдардың ластануы 
жарықтандырудың азаюына әкеледі, сондық-
тан айына бір реттен кем емес оларды тазалау 
керек. Жарықтандыруды басқару жарықтанды-
ру қондырғыларын ішінара ажырату мүмкінді-
гін қамтамасыз етуі тиіс [Абушенко В. Л., 1998, 
б. 301]. Залда авариялық жарықтандыру болуы 
қажет, оны пайдалану кезінде көлденең жарық-
тандыру 0,5  кем болмауы тиіс. Залдағы барлық 
розеткаларда сақтандырғыш бітеуіштерді орна-
ту керек.

Ашық және жылы түстерге боялған зал қабыр-
ғалары шағылысудың жарық ағынын арттырады. 
Спорттық снарядтардың түсі де белгілі бір мәнге 
ие. Оқушылар әртүрлі қырлы бөренелерге кең 
амплитудамен жаттығуларды орындауға қауіп-
тенеді, олардың тепе-теңдігі бұзылмаған,  бөре-
нелер орнында тұрақты тұрғанына қарамастан, 
бөренелердің қабырғасы қара түске боялғаннан 
кейін ғана жаттығуды сенімді түрде жасайды. 
Бұл ретте оларда психологиялық қауіптілік сезімі 
жоғалады және снаряд тірегінің мызғымастығы-
на сенімділік пайда болды. Осыған орай, дене 
шынықтыру сабақтарында психологиялық не-
гізделген, мақсатқа сай, қозғалыс белсенділігіне 
ие түсті гамма жасау қажет. (Жеңіл атлетикамен, 
шаңғы және конькимен жүгіру спортпен шұғыл-
дану кезінде негізінен аяқ - қолдар, көбінесе тізе 
буынының буынды байланыстырғыш аппараты, 
атап айтқанда мениск жарақаттанады. Кенеттен 
итеру, құлау кезінде бұлшық ет талшықтары мен 
барлық бұлшық еттердің үзілуі, бұлшық еттердің 
бекітілген жерінде сүйек пластинкасының үзілуі 
мүмкін.

Мұндай жарақаттардың себептері негізінен 
сабақ өтетін жердің қанағаттанарлықсыз жағда-
йы, арнайы қоршаудың болмауы, қандай да бір 
кедергілердің (қабырға, есік, ағаш, қоршау және 
т.б.) жанында мәре орнату болып табылады. Жа-
рақаттарға тайғанақ едені бар залдағы сабақтар 
да, сондай-ақ нашар жиналған алаңдағы қолай-
сыз метеорологиялық жағдайларда да әкеп со-
ғады. Әрбір мектепке арнайы жабыны бар жүгі-
ру жолдары қол жетімді емес, бірақ сабақ өтетін 
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жерлерді үнемі назарда ұстау қажет [ Азарова Р. 
И., 2003. – № 10.]

Шаңғы дайындығы кезінде жарақаттану-
дың алдын алу

«Шаңғы дайындығы» бөлімін өту кезінде жа-
рақаттанудың алдын алу шарттарының бірі са-
бақ орындарын сапалы дайындау болып табы-
лады. Оқу алаңында (егер ол тікбұрышты фор-
мада болса жақсы) екі шаңғы жолы төселеді: 
іштей жаңадан бастаған шаңғышылар үшін, ал 
сыртта даярланғандарға арналған.

Алаң үшін учаске алдын ала дайындалады; 
күзде оны бөгде заттардан (үлкен тастардан, 
түбірлерден, корягадан және т.б.) тазартады, то-
пырақтың едәуір бүдірлерін теңестіреді, қашық-
тықты өлшейді. Оқушылар түсу мен көтерілуге 
үйренетін учаскелерді дайындауға ерекше мән 
беру керек: беткейлерді (олардың тіктігі 15-20° - 
тан аспауы тиіс) ағаштар мен бұталардан тазарту 
керек. Беткейдің соңында тегіс шықпа жасайды. 
Жолдың жүру бөлігіне, су айдынына, батпаққа 
дайындалған учаскелерді пайдалануға болмай-
ды [Виноградова Н. Д., 2007, б. 41]. Егер жер тегіс 
болмаса, мектеп жанындағы оқу трассаларын 
жасанды тәсілмен дайындау қажет; бұл жағдай-
да жергілікті жердің тегіс еместігін жиналмалы 
ағаш конструкциялардың көмегімен имитация-
лайды. Бұл ретте ағаш қалқандарда шығыңқы 
шегелер, сым ілмектері және т. б. болмауын қа-
дағалау қажет.

Егер сабақтар саябақта (орманда) өткізілсе, 
әрбір сабақ алдында мұғалім барлық жолды 
мұқият қарап, шаңғы мен таяқшаларды тіреу-
ге арналған орындарды (егер қар жауып тұрса) 
дайындау керек. Трасса тас және топырақ жол-
дарын, қатып қалған су айдындарын және шаң-
ғышылар үшін қауіп төндіретін басқа да кедергі-
лерді кесіп өтпеуі тиіс. Ағаштар арасында өтетін 
трассада көрініп жатқан, еленетін  бұтақтарды 
жинайды, арықтарға, бұлақтарға көпіршелер тө-
сейді және оларға қар себеді.  Еңістердегі трас-
саның ені 5 м кем болмауы тиіс.

Мұз айдынын дайындау кезінде жарақат-
танудың алдын алу.

Мұз айдынын дайындауға ерекше назар ау-
дарылуы тиіс. Оны сапалы құю үшін арнайы 
жабдықтар болуы керек: шланг, күректер (ағаш 
және темір), қырғыштар, құйғыштар. Болашақ 
мұз айдыны үшін алаң күзден дайындалады. 
Учаскенің периметрі бойынша су ағып кетпеу 
үшін 15x15 см жер білікшелері төселеді. Құюды 
топырақ кем дегенде 5 см-ге өлшенгеннен кейін 
бастайды: онда жарақат алуға әкеліп соғатын   
ойықтар пайда болмайды. Алдын ала тығыздал-
ған қар қалыңдығы кемінде 6 см мұз қабығын 
алғанға дейін бүріккіштің көмегімен құйылады. 
Күн сайын мұз айдыны бетінен мұз жиналады; 
үлкен жарықтарды қармен жауып, бүріккіштің 

көмегімен су құяды [ Коломникова Т., 2013. – № 
10].

Жарақаттанумен аяқталуы мүмкін соқтығы-
сулар мен құлауды болдырмау үшін мұз алаңына 
конькимен жақсы сырғанайтын балаларды және 
осы дағдыларды енді меңгере бастағандарды бір 
мезгілде шығаруға болмайды, балаларға конь-
киімен жүгіруге  рұқсат етілмейді. Егер мектеп 
мұз айдыны кешкі уақытта ұйымдастырылмаған 
сабақтар үшін пайдаланылса, онда жарықтанды-
ру орнату және кезекшілікті ұйымдастыру қажет.

Жаттығуларда ең көп кездестін жарақаттар 
дененің жоғарғы бөлігінің және әсіресе аяқ-қол-
дың зақымдануы болып табылады. Аяқ-қолдың 
сынуы тікелей жарақат кезінде де, сондай-ақ 
тартылған қолға немесе аяққа да байланысты 
туындауы мүмкін екенін ескеру қажет [Ильин Е. 
П., 2008, б. 352 ]. 

Күрес сияқты спорт түрлеріне тән жарақат-
тар білек сүйектерінің шығуы, мойын және кеу-
де омыртқасының соғылуы, иықтың, мойынның 
хирургиялық сынуы болып табылады. Мұндай 
зақымданулардың жиі себебі жаттығуларда сал-
мақ категорияларының сәйкес келмеуі болып 
табылады.

Мектептерде травматизммен күрес бойын-
ша профилактикалық жұмыстарға қойылатын 
талаптардың артуына байланысты жарақаттану 
қаупі бар жағдайлардың туындауына алып келе-
тін себептерді талдауға және дер кезінде жоюға 
мұғалімдер мен жаттықтырушылардың назарын 
аудару қажет. Алдын алу жұмыстарының бір 
түрі мектеп оқушыларымен және жас спортшы-
лармен жазатайым оқиғалардың алдын алу бо-
йынша жүйелі әңгіме болып табылады. Жарақат 
алған және тиісті емдеуден кейін дәрігерлік ба-
қылаудан өтпеген балаларды сабақтарға, жатты-
ғуларға, жарыстарға жіберуге болмайды.

Жарақаттанудың алдын алу бойынша жұмыс-
тың өте маңызды бөлігі балаларды құлау кезінде 
өзін - өзі сақтандыру тәсілдерін үйрету болып 
табылады, өйткені көптеген спорттық және тұр-
мыстық жарақаттар-құлаудың нәтижесі.

Балалық шақта дамыған қауіпсіз құлау дағды-
лары өмір бойы сақталады. Бақылаулар өзін-өзі 
сақтандыру элементтеріне алдын ала оқытудан 
өтпеген балалардың әдетте жарақат алу қаупі 
жоғары екенін көрсетті. Бірақ қысқа мерзімді 
оқытудан кейін де олар тұрақты дағдыға ие бо-
лады.

Балаларды құлау кезінде өзін-өзі сақтанды-
руға оқытуды алдын ала жалпы физикалық да-
йындықтан кейін бастаған жөн. Өсу биіктігінен 
құлау имитациясы кезінде алдымен жұмсақ бет-
тер пайдаланылады. Барлық тәсілдерді орындау 
техникасын толық автоматтандыруға дейін жет-
кізу керек. Бірінші сынып балаларына қауіпсіз 
құлау элементтерін ойын түрінде ұсыну қажет 
[Пилоян Р. А., 2014, б. 216].

Әрбір мектеп, БЖСМ-нде белгіленген нысан 
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жүйелі түрде есепке алу және талдау жүргізуі 
тиіс, олардың нәтижелерін педагогикалық ке-
ңестерде талқылау қажет.

Жарақатты алғашқы тіркеуді медицина қыз-
меткері әрбір мектепте болуы тиіс және де ол 
әрбір жарақатты журналға тіркеп отыруы тиіс. 
Журналға мынадай мәліметтер енгізіледі: зар-
дап шегушінің тегі, аты және әкесінің аты, оның 
жынысы, жасы, сыныбы, жарақат алған уақыты, 
күні (күні және сағаты), жарақаттың сипаты, жа-
затайым оқиға болған орын  туралы мәліметтер, 
жазатайым оқиға болған кездегі жағдайлардың 
егжей-тегжейлі сипаттамасы, оның туындау се-
бептері, жазатайым оқиғаның себептерін жою 
жөніндегі іс-шаралар тізбесі, орындау мерзім-

дері көрсетілген, орындаушылардың тегі, орын-
далғаны туралы белгі, жазбаның жасалған уақы-
ты (сағат, күні, айы, жылы).

ҚОРЫТЫНДЫ
Қорытындылай келе, мұғалімнің, жаттықты-

рушының еңбегін нақты ұйымдастыру, белгі-
ленген ережелер мен нормаларды сақтау дене 
шынықтыру сабақтарында және спорт секция-
ларының сабақтарында жазатайым оқиғалар-
дың пайда болу мүмкіндігін толық болдырмауға 
мүмкіндік беретіндігін атап өткен жөн. Еңбекті 
нақты ұйымдастыруға саналы көзқарас, Жұмыс-
тың қауіпсіз әдістері мен тәсілдерін меңгеру-ба-
лалардың жарақаттануының толық алдын алу 
кепілі.
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ЭКСТРЕМАЛДЫ СПОРТ ТҮРЛЕРІН ДАМЫТУ, СПОРТ ШЕКАРАСЫН 
КЕҢЕЙТУ ЖОЛЫ

Түйін. Бұл мақалада әртүрлі экстремалды спорт түрлеріне сипаттама беріліп, дамыту жолдары 
қарастырылады. Олимпиадалық ойындар бағдарламасына экстремалды спорт түрлерін енгізу мәсе-
лесі талданады. Экстремалды спорттың адам өміріне және оның жалпы спорт саласының дамуына 
әсері сипатталды. Спорттың экстремалды түрлерін Олимпиада бағдарламасына енгізу аспектілері 
зерттеледі. Жазғы және қысқы Олимпиада ойындары талданады.

Түйін сөздер: спорт; спорттың дамуы; Олимпиада ойындары; экстремальды спорт.

Резюме. В данной статье рассмотрены разнообразные экстремальные виды спорта. Моменты 
введения экстремальных видов спорта в программу Олимпийских игр. Влияния экстремального 
спорта на жизнь человека и его дальнейшее развитие. Аспекты включения экстремальных видов 
спорта в программу и исключения из нее анализируются как игры Олимпиад, так и зимние Олим-
пийские игры.

Ключевые слова: спорт; развитие спорта; Олимпийские игры; экстремальный спорт.

Summary. This article describes a variety of extreme sports. Moments of introduction of extreme 
sports in the Olympic games. The impact of extreme sports on human life and its further development.
Aspects of the inclusion of extreme sports in the program and exceptions to it are analyzed as the games 
of the Olympics and the winter Olympic games.

Keywords: sports; sports development; Olympic games; extreme sports.

КІРІСПЕ
Дене шынықтыру сабақтары бізге барлық жа-

ғынан әсер етеді: ол тек физикалық ғана емес, 
әрбір адамның жеке басының сапалық қасиетте-
рін дамытады, бұл әрі қарай үйлесімді тұлғаның 
өсуіне ықпал етеді. Оның ішінде экстремальды 
спорт түрлері спортшыда жылдамдық, ептілік, 
шешімгерлік сынды қасиеттерін дамытуға мүм-
кіндік береді.

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Өзектілігі: XXI ғасырда спортпен шұғылдануға 

және салауатты өмір салтын жүргізудің сәнді бо-
луына байланысты, спорттың әр түрі мен оны-
мен айналысқысы келетіндердің саны артты. Бұл 
мақала қазіргі кездегі спорттың жаңалықтарын 
тереңірек білуге мүмкіндік береді. 

Міндеттері:
1.Берілген тақырып бойынша арнайы әде-

биеттен алынған мәліметтерді оқып үйрену.

2.Деректерді өңдеу.
3.Шұғыл спорт түрлерімен айналысу міндет-

тері дұрыс қойылатын жағдайларды анықтау.
Ғылыми жаңалығы: экстремалды спорт түр-

лері бүгінгі күнге дейін баяу дамып келеді, десе 
де экстремалды спорт түрінің денсаулыққа тигі-
зетін пайдасы мен өзіндік ерекшелігі бар.

Дене шынықтыру-әрбір адам өмірінің ажы-
рамас бөлігі. Өйткені біздің әрқайсымыз дене 
бітімін, кейде тіпті рухани қалпымызды сақтау 
үшін спортпен шұғылдануымыз керек. Дене 
шынықтыру адамның өзін жақсы сезінуге, әдемі 
дене бітіміне ие болуына немесе өз денсаулы-
ғын сақтауға көмектеседі. Дене шынықтыру біз-
ге салауатты өмір салтын жүргізуге көмектеседі, 
себебі денсаулық онымен тікелей байланысты. 
Салауатты өмір салты қозғалыссыз мүмкін емес. 
Адамның физикалық және әлеуметтік әл-ауқаты 
оның денінің саулығының көрінісі [Алимханов Е., 
2010, б. 180]. Дене шынықтыру біздің денсаулы-
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AN ғымызды нығайтып, жақсартады. Осы саладағы 
мамандардың көпшілігі салауатты өмір салты-
ның пайдалылығы туралы сұрақтарға жауап бе-
ретін көптеген артықшылықтарды бөледі. Мы-
салдар келтірейік:

• Иммунитет нығайып, ауру деңгейі төмен-
дейді.

• Белсенді ұзақ өмір сүруге қол жеткізу ықти-
малдығы жоғары.

• Сүйікті іспен айналысу мүмкіндігінің пайда 
болуы, тіпті егде жаста да.

• Жеңілдік және физикалық әл-ауқаттың ар-
туы.

Сондай-ақ, салауатты өмір салты және оны 
қолдау үшін дұрыс тамақтануды таңдау маңыз-
ды, бірақ толық нәтижеге қол жеткізу үшін, тек 
дұрыс тамақтану аздық етеді. Дұрыс тамақтану-
дан басқа күнделікті жаттығуларды сақтау ма-
ңызды. Жақсы нәтиже үшін жүктемені бөле білу 
және режимді сақтау маңызды.

Спорт- физикалық немесе зияткерлік бел-
сенділік түрі. Сондай-ақ спорт адамның физи-
калық-психикалық сипаттамаларын жетілдіруге, 
әсіресе демалумен, дене денсаулығын жақсарту-
ға, жеке қажеттіліктерді қанағаттандыруға және 
интеллект деңгейін арттыруға бағытталған.

Спортты дамыту, дене шынықтыруды наси-
хаттау спорттың негізгі түрлеріне сәйкес бөлуді 
қажет етеді. Бұл түрлерді жаппай көркемөнер-
паздар спорты мен жоғары жетістіктер спорты 
деп бөлуге болады. Біріншісі-дене тәрбиесі жү-
йесінің бір бөлігі. Жаппай спортпен әр адам ай-
налысады, себебі ол негізінен оқу пәніне кіреді. 
Екінші нысан жоғары жетістіктер спорты болып 
табылады, яғни адам спортпен белсенді айналы-
са отырып, жақсы нәтижелерге қол жеткізуге ұм-
тылады. Бұл білім беру мекемелеріндегі әдеттегі 
дене шынықтыру сабақтары емес, жарыстарда 
жоғары нәтижелерге қол жеткізуге бағытталған 
жекелеген жаттығулар [Маханбет Е.Т., 2008,б.73].

Экстремалды спорт- көбінесе экстриммен, 
адамның адреналин алу ниетімен байланысты 
спорт түрі, бұл спорт түрі өмірге қауіп төндіру-
мен тікелей байланысты[ Е.А.Тоқпанов.,2010, б. 
197] Ал, енді осы спорт түрінің шығу тегі мен та-
рихына жүгінсек. 

Ағылшын тілінен аударғанда Экстрим-кейде 
денсаулық пен өмірге қауіп төндіретін ерекше, 
ерекше және көрнекті іс-әрекеттер деген мағы-
наны білдіреді. Бүгінгі таңда “экстрим” сөзінің өзі 
сияқты, бұл спорт түрінің бастауы батыс өңірі-
нен негіз алады.

XX ғасырдың бірінші жартысында экстремал-
ды спорт түрі шет елдерде пайда болды, ал 1950 
жылдың ортасынан бастап BMX, жартасқа өрме-
леу, паркур, скейтбординг, спелеология, триал, 
сноубординг және т.б. түрлері дами бастады. 
Сонымен қатар, бүгінгі күні экстремалды спорт 
әлемдегі ең танымал және бұқаралық спорттың 
жиырма түріне кіреді [Савкин С. А.,2015].

Сноубординг сияқты экстремалды спорт түрі-
нің тарихы 1929 жылдан бастау алады. Дәл осы 
уақыт кезеңінде сноубордтардың өнеркәсіп-
тік шығарылымы басталады, олар серфингтың 
“қысқы баламасы”, сондай-ақ тау шаңғысының 
лайықты “бәсекелесі” болып табылады. Сноу-
бордпен әуестенудің шыңы 1980-1990 жж болып 
табылады. Сол кезде, 1982 жылы Суисайд Сикс 
шаңғы курортында сноусерфинг бойынша бірін-
ші ұлттық чемпионат өтті. Бұл спорт түрі, спорт-
шыдан белгілі бір дағды мен дайындықты талап 
етіп қана қоймай, сонымен қатар “қорқыныш 
кедергісін”еңсеру қажеттігімен де байланысты. 
1998 жылы Нагано сноубордингке олимпиада 
өткізу кезінде ресми түрде олимпиадалық спорт 
түрі болып танылды.

Скейтбординг тарихы ең көп таралған экстре-
малды спорт түрлерінің бірі ретінде 1950 жылы 
Калифорниядан бастау алады. Бастапқыда бұл” 
өнертабыс “ серферлер құрлықтағы жаттығулар-
ға арналған құрал ретінде белсенді пайдаланды. 
1970 жылы “фристайл” ұғымы пайда болады, 
әртүрлі трюктер таратылады, скейтбординг ин-
дустриясы дами бастайды, бүкіл әлем бойынша 
әртүрлі қалаларда скейтинг алаңдары пайда бо-
лады. Ресейдің олимпиадалық емес спорт түр-
лерінің тарихына скейтбординг 1980 жылдың 
ортасында кірді. Жақында американдық фильм-
дердің отандық экрандарына шығуының арқа-
сында бұл спорт түрі танымалдыққа ие болып, 
көшедегі субмәдениеттің бір бөлігіне айналды. 
Уақыт өте келе ірі ресейлік қалаларда скейтбор-
динг федерациялары пайда болды, сол кезден 
бастап көше тренді отандық спорттың қазіргі за-
манғы түрлерінің біріне айналды [ Холодов Ж. К., 
2003, б. 480].

Қазіргі скейтбординг бірнеше түрге бөлінеді: 
верт (рампада сырғанау), стрит (көшеде сырға-
нау), шағын рампада сырғанау және скейтинг 
пулы (бассейнде сырғанау). Әрбір түр үшін өз 
техникасы, оның трюктері бар. Ең техникалық 
күрделі түрі - верт, әрбір бастаушы скейтер тәуе-
келге бармайды, жай ғана рампаның 4-5 метр-
лік тіктеу жиегінен сырғанауға болады. Рампа-
полтруб, қымбат құрылыс, барлық жерде жоқ, 
сондықтан верт скейтбордингтің элиталық түрі. 
Жоғарғы секірмектерді бағындырған топ скей-
терлердің есімдері бүкіл әлемге белгілі. Бұл 
американдықтар Тони Хок, Энди Макдональд, 
швейцарлық Матиас Ринстром. Матиас, мысалы, 
Sprite жарнамалық роликте түсірілді.

Тағы бір танымал спорттық “экстрим” скай-
серфинг болып табылады (шаңғымен секіру 
және еркін құлауда түрлі фигураларды орын-
дау). Скайсерфинг маңызды дайындық пен ше-
берлікті талап етеді. Ресейде осы экстремалды 
спорт түрінің даму тарихы керемет динамика-
мен ерекшеленеді.

1995 жылдан бастап ресейлік спортшылар 
скайсерфинг бойынша әлемдік деңгейдегі түр-
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лі жарыстарға қатысып, лайықты нәтижелер 
көрсетуде. Атап айтқанда, 1998 жылы Ресейлік 
скайсерфер Валерий Розов X-Games-де бірінші 
орынға ие болды.

Адам ерте жастан түрлі кедергілер мен ше-
караны жеңуге тырысады. Ең басында адамда 
қорқыныш сезімі болады, бірақ өз жолында бар-
лығын жеңуге деген құштарлық пен ықылас ол 
қорқынышты сейілтеді. 

Экстремалды спорт түрімен айналысудың 
кейбір себептері өмірдің және өлімнің шегінде 
тұрған өткір сезімдерді алу болып табылады. 
Адамдар экстриммен шұғылданатын себеп - ад-
реналин гормонының қанға шығуы, бұл эйфо-
рия сезіміне әкеледі.

«Адреналинді тәуелділік»деген ұғым бар. Бір 
күні экстриммен сабақ кезінде күшті эмоциялар-
ды бастан кешкен адам, одан кейін осы сабақ-
тарды жалғастыратын болады, себебі олар оған 
рахат әкелді, қанағаттандыру сезімін тудырады, 
бірақ олар өмір үшін үлкен қауіп төндіруі мүмкін. 
Егер сіз осындай спорттың бір түрімен айналы-
суды шешсеңіз, онда сізге осы спорт түрі туралы 
барлық ақпаратты оқып, қажет болған жағдайда 
оқудан өтіп, медициналық тексеруден өту қажет, 
өйткені әр түрлі спорт түрлері әр түрлі қауіпке 
негіз болуы мүмкін.

Келесідей экстремалды спорт түрлері бар, 
олар: автоспорт, аквабайк альпинизм, Бизон-Т-
рек-Шоу, вингсьютинг, виндсерфинг, (ВМХ), тау 
шаңғысы спорты, граффитибомбинг, дайвинг, 
дельтапланеризм, зорбинг, кайтсерфинг, кая-
кинг, лонгбординг, маунтинбординг, маунтин-
байк, бу планеризм’ парашютизм, рафтинг, роуп 
джампинг, серфинг, күштік экстрим, құзға шығу, 
скейтбординг, сноубординг, сноукайтинг, сэнд-
бординг, «spelunking» райдинг, триал, роллерб-
лейдинг, фрирайд, паркур және т. б. 

Экстремалды спорт түрлері үшін жақсы да-
йындық деңгейі қажет. Өз мүмкіндіктерін біл-
мей, адамдар көбінесе мұндай спорт түрлерімен 
айналыса бастайды. Экстремалды спорт түрлері-
не негізінен қорқыныш сезімін сезбейтін, жаңа 
нәрселерді үйренуге дайын балаларды тарту-
ға тырысады. Балалар экстриммен айналысуға 
тырысады,өйткені бұл өмір үшін қауіпті болуы 
мүмкін екенін түсінбейді. Олардың ата-аналары 
өз баласының мүмкіндіктерін, олардың өз өмі-
рін экстремалды спорт түрімен байланыстыруға 
дайындығын дұрыс бағалай білуі тиіс. Көбіне-
се, экстремалды спорт түрлері-бұл хобби емес, 
өмірдегі ең нағыз мақсат. Айта кету керек, экст-
ремалды спорт түрлері Олимпиада ойындары-
ның бағдарламасына енгізілген.

Олимпиада бағдарламасында экстремалды 
спорт түрлерінің тарихы 1990 жылы Парижде 
өткен Олимпиададан басталды.:

Авиациялық спорт түрлері, құзға өрмелеу, 
роликті спорт, серфинг, мотоспорт, су шаңғы-
сы, дайвинг. 1936 жылы Гармиш-Партенкирхен-

де өткен Қысқы «Олимпиада ойындарында» тау 
шаңғысы комбинациясы сияқты спорт түрі ұсы-
нылды. Бірақ жақын арада бұл спорт түрі Олим-
пиада ойындарының бағдарламасынан алынып 
тасталды, өйткені бұл спорт түрлері адам өмірі-
не қауіпті болып табылады.

1952 жылы ойындарда спортшылар қазіргі 
уақытта танымал слаломда жарысты. ХХІ ғасыр-
да спорттың экстремалды түрлері Олимпиада 
ойындарында да, әуесқой спортта да танымал 
болды. Қазіргі уақытта қысқы спорт түрлері ара-
сында сноубордингті, ал жазғы скейтбордингті 
жиі қолданады [Паршакова В. М., 2008, б. 58]

Қазіргі уақытта экстремалды спорт түрлері-
нің әртүрлі бағыттары субмәдениетті тудырады. 
Мысалы, сноубордистер өз ережелері мен нор-
малары бар жеке топ болды. Бұл экстримнің оң 
белгісі болып табылады, өйткені ол адамдарды 
дене тәрбиесімен байланыстырады. Қазақстан 
Республикасының спорт министрлігі экстремал-
ды спорт түрлерін барынша қолдауға тырысады, 
өйткені осы бағыттарға қарқынды тартылатын 
жастардың қызығушылығын көруге тырысады.

2020 жылы Токиода өтетін жазғы Олимпиа-
да ойындарында спорттық пәндер тізімін тағы 
да бес спорт түрі толықтырады, олардың ішінде 
серфинг, скейтбординг және жартасқа өрмелеу 
және 18 медаль жиынтығы ойнатылады.

Жоғарыда біз бұл спорт түрінің даму тарихы 
мен динамикасын қарастырдық.Бірақ бұл спорт 
түрімен айналысу үшін оның тарихын ғана біліп 
қою жеткіліксіз. Сондықтан төменде экстремал-
ды спорт түрлерімен айналысудың қауіпсіздік 
ережелерін талдаймыз:

• Сіз таңдаған экстремалды спорт түрі үшін 
қажетті жабдықтардың толық жиынтығын, әсі-
ресе сенімді қорғаныс жабдықтарын пайдала-
ныңыз. Өйткені, тіпті танымал пейнтбол қорға-
ныс құралдары болмаған кезде бас пен мойын-
ның ауыр жарақатына ұшырауы мүмкін.

• Бағдарламаны деңгейіңіз бойынша таңда-
ңыз. Тіпті экстремалды спорт түрлерінің ішінде 
жаңадан келгендерге, әуесқойларға және кәсіп-
қойларға арналған әртүрлі күрделілік бағдарла-
малары бар.

• Сізде жақсы спорттық киім болуы керек. 
Экстремалды спорт түрімен айналысуды баста-
мас бұрын, егер қажет болса, өз спорттық піші-
нінізді ретке келтіру үшін кем дегенде бірнеше 
апта бөліңіз. Ол үшін күнделікті жаттығу және 
апта сайынғы сабақтар алу керек.

• Ұйымдасқан топ құрамында және нұсқау-
шының басшылығымен экстремалды спортпен 
айналыса отырып, нұсқаушының талаптарына 
бағыныңыз. Нұсқаушы сізден артық біледі, ал 
оның талаптарын елемеу сізге ғана емес, бүкіл 
топқа да проблема тудыруы мүмкін.

• егер сіз туристік сапар кезінде экстремал-
ды спорттың белгілі бір түрімен айналысқыңыз 
келсе, оның негіздерін алдын ала сіздің тұратын 
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AN жеріңізде меңгеруге тырысыңыз. Егер бұл аль-
пинизм туралы болса, скалолаз қабырғалар, ал 
егер дайвинг туралы болса – көмекке бассейн-
дер келеді.

• Экстремалды спорт түрлерімен айналысу 
үшін тек сенімді фирмалар мен нұсқаушылар-
ды таңдаңыз. Әрине, олардың қызметтері ар-
зан емес, бірақ олар сізге денсаулықт сақтауға 
мүмкіндік береді. Сонымен қатар, өз ісінің нағыз 
шеберлерін оқып, сіз өз дағдыларын тезірек же-
тілдіресіз.

ҚОРЫТЫНДЫ
Осылайша, экстремалды спорт түрлері спорт-

тың әуесқой түрлері сияқты қажет деген қо-

рытынды жасауға болады. Бірақ барлық жаңа 
бағыттар жоғары назар мен бақылауды талап 
ететінін ұмытпаған жөн. Экстремалды спорт 
түрлеріндегі қауіпсіздік ережелерін сақтау, бұл 
барлық нұсқаушылардың да, спортшылардың да 
басты міндеті. Айта кету керек, спорт -шекара-
ларын кеңейтуге мүмкіндік беретін жаңа құрыл-
ғылар, жабдықтар мен құралдар сияқты ғылыми 
жаңалықтармен қатар дамиды. Экстримді одан 
әрі дамытуға барлық алғышарттар бар, өйткені 
жастардың бұл бағытқа қызығушылығы азай-
майды, тек қана күшейе түседі. Жас ұрпақ жаңа 
және қызықты нәрселерді қалайды және мұның 
барлығын негізінен экстримде іздейді.
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ДЕНЕ ЖҮКТЕМЕЛЕРІНІҢ АДАМ АҒЗАСЫНА ӘСЕРІ
Түйін. Бұл мақалада физикалық жаттығулар – адам денсаулығын сақтау мен өз-өзін жетілдіру 

құралы ретінде зерттеледі. Дене жаттығулары кешенінің ағзаға әсері оның физикалық жағдайын, 
жүрек-қантамыр жүйесі мен тірек-қимыл аппаратының қызметін жақсартатыны жөнінде біршама 
деректер талданады. Мақалада адам ағзасына физикалық жүктемелердің әсер ету ерекшеліктері 
қарастырылады. Дене жүктемелерінің түрлері және олар ағзаға қандай әсер ететіні сипатталды. 
Дене шынықтырудың адамға оң әсері туралы деректер және дене шынықтырумен айналысуға ен-
жар қарауының себептері туралы деректер берілген.

Түйінді сөздер: еңбек; физикалық жүктемелер, адам ағзасы, тірек-қимыл аппараты, аэробтық 
жүктемелер.

Резюме. Физические упражнения – необходимый компонент в самосовершенствовании, как 
средство сохранения здоровья и работоспособности. Воздействие комплекса физических упражне-
ний на организм улучшает его физическое состояние, деятельность сердечно-сосудистой системы 
и опорно-двигательного аппарата. В статье проанализированы особенности влияния физических 
нагрузок на организм человека. Рассмотрены виды физических нагрузок и какие действия они ока-
зывают на организм. Представлены данные о положительном влиянии физической культуры на 
состояния человека и данные о причинах пассивного отношения к занятиям физической культурой.

Ключевые слова: труд, физические нагрузки, организм человека, опорно-двигательный аппа-
рат, аэробные нагрузки.

Summary. Physical exercise-necessary component in self-improvement, as a means of maintaining 
health and efficiency. Exposure to the exercise complex on the body improves his physical condition, 
cardiovascular activity system and musculoskeletal system. The article analyzes the features of the 
influence of physical activity on the human body. The types of physical activity and what actions they 
have on the body. Provides data on the positive impact of physical culture on the human condition and 
data on the causes of the passive attitude to physical culture.

Keywords: work, physical activity, the human body, the musculoskeletal system, aerobic exercise, 
cardio.

КІРІСПЕ
Көптеген мыңжылдықтар адамдар ауыр 

физикалық жұмыстардың арқасында әр түрлі 
өмірлік жағдайларда аман қалды [Есмағамбетов 
З.Е., 2004, б. 204]. Дене жүктемелері адам ағза-
сының дамуына және өмір сүрудің қиын қажет-
тіліктеріне бейімделуге ықпал етті. Адам ағзасы 
және оның барлық компоненттері кез- келген 
физикалық жұмысты орындауға дайын болды. 
Бірақ, автомобильдер мен роботтардың пайда 
болуымен адам өзінің физикалық белсенділігін 
жоғалтты. Бір қызығы, бұл соңғы жүзжылдықта 
болды, адамзат тарихында өте аз уақыт. Осыдан 
осы кішкентай кезеңде адам ағзасында ешқан-

дай үлкен өзгерістер болған жоқ деп айтуға бо-
лады. Адам ағзасы жоғары физикалық белсен-
ділікті қамтамасыз ете алады, бірақ мұндай бел-
сенділікке ие емес [Барчуков И.С., 2009, б. 528].

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Бұл жұмыстың өзектілігі-дене жүктемелері 

мен дене жаттығуларымен тұрақты айналысу 
аурудың деңгейін төмендетіп, адамның денсау-
лығына қалай әсер ететінін көрсету.

Жұмысытың мақсаты адам ағзасына физика-
лық жүктемелердің әсерін зерттеу.

• Жұмыс барысында келесі міндеттер қойыл-
ды:
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AN • Денсаулық және салауатты өмір салты та-
қырыптары бойынша әдебиеттерді оқып үйрену, 
дене жүктемесінің түрлерін қарастыру;

• Денсаулық жағдайына байланысты физика-
лық жүктемелермен сабақтарды талдау;

• Әртүрлі жүктемелерден кейін ағзаның көр-
сеткіштері бойынша зерттеу жүргізу.

Жұмыстың ғылыми жаңалығы адам ағзасына 
физикалық жүктемелердің әсерін зерттеу физи-
калық жүктемелер мен жаттығуларды барын-
ша пайдалы етуге, денсаулықты сақтауға және 
адамның өмір сүру ұзақтығын арттыруға мүм-
кіндік береді.

Қазіргі адамға физикалық жүктемелер не 
үшін қажет?

Ұзақ уақыт қажет дене жүктемесінсіз болатын 
адам әлсіздікті сезінеді, оның органдары еңбек-
ке жарамсыз болады, адам ағзасы әлсірейді. Біз 
білеміз, ғарышкерлер ұзақ уақыт бойы ауасыз 
кеңстікте болып, жерге қайтып келген соң олар 
жүре немесе жүгіре алмады. Бұл адам ұзақ уа-
қыт физикалық жүктеме жасамайды, дененің тік 
жағдайын және қозғалыс белсенділігін қамтама-
сыз ететін жүйке-бұлшықет аппараты, өз қабіле-
тін жоғалтады. Басқа органдар мен жүйелерге 
де қауіп төнеді. Ағзаның жұмысында бұзылу-
лар, атап айтқанда аурулардың әртүрлі түрлері 
қажетті дене жүктемесінің жетіспеуінен пайда 
болады. Ағзадағы зат алмасуының бұзылуы жү-
рек-қантамыр және тыныс алу жүйелерінің жұ-
мысына әсер ететін гиподинамияның салдары-
нан болады. Содан кейін иммунитет төмендейді, 
суық тию немесе жұқпалы аурулар қаупі артады.

Дене жүктемесінің әсерінен ағзада не бола-
ды? Дене жүктемелерінің арқасында ағзаның 
барлық жүйелерінің қызметі жанданады. Ең 
алдымен, олар тірек-қимыл аппаратының жұ-
мысына әсер етеді. Дене жүктемелері бұлшы-
қеттердегі, байламдардағы және сіңірлердегі 
алмасу процестерін жандандырады, бұл рев-
матизмнің, артроздардың, артриттердің және 
қозғалыс функциясын қамтамасыз ететін барлық 
буындардағы басқа да дегенеративті өзгерістер-
дің пайда болуын болдырмайды.

Жүрек-тамыр жүйесі-бұлшықеттердің тұрақ-
ты жұмысы жүрек жұмысының жақсаруына ық-
пал етеді, жүректі белсенді жұмыс істеуге мәж-
бүрлейді, гемоглобин мен эритроциттер санын 
арттырады. Белсенді жаттығатын адам ұзақ уа-
қыт бойы басқа да жұмыстармен тұрақты ұзақ 
уақыт айналыса алады. Бұлшық ет көп қан ала-
ды және қан жылдамдығы артады. Осының ар-
қасында бұлшықеттер қоректік заттармен және 
оттегімен қамтамасыз етіледі. Сондай-ақ өкпе-
дегі қан оттегімен қанығады. Жаттығатын адам-
дардың пульсі сирек, бұл жүрек бұлшық етінің 
ісінуіне ықпал етеді. Жүрек-қантамыр жүйесінің 
жұмысы дене шынықтырумен және спортпен 
айналысудың арқасында белсенді болып, жүй-
ке жүйесімен жақсы реттеледі. [Васильева О.С., 

2001, б. 141]. 
Нерв жүйесі. Физикалық жаттығулар үлкен 

жарты шарда және нерв жүйесінің басқа да бө-
лімдерінде қозу мен тежелудің нерв процесте-
рін белсендіреді. Тежеу процесі қозу процесіне 
оңай өтеді. Ұзақ уақыт бойы дене жаттығулары-
мен айналысатын адамдар жаңа жүктемелерге 
оңай бейімделеді және тірек-қимыл аппараты 
да реттелген болып табылады. Тыныс алу айтар-
лықтай жақсарады, өйткені жүктеме кезінде біз 
оттегіні көп пайдаланамыз, бұл тыныс алуды жиі 
және терең етеді.

Дене шынықтырумен және спортпен тұрақты 
шұғылданатын адамдарда қан құрамы жақсара-
ды. Қанда физикалық жүктемелердің әсерінен 
иммунитетті нығайта отырып, ағзадағы қорға-
ныш функциялары ұлғайып, эритроциттер мен 
лимфоциттер саны артады. «Бүйрек жұмысы 
жақсарады және қандағы қант мөлшері қалыпқа 
келтіріледі».

Физикалық жүктемелер дұрыс әдемі арқанды 
ұстап тұруға да жақсы әсер етеді. Тірек-қимыл 
аппараты айтарлықтай жақсарады: сүйектер, 
байламалар және сіңірлер күшті болады. Тұрақ-
ты жаттығулар балалар мен жасөспірімдер жа-
сындағы дамуға оң әсер етеді, ал кемелденген 
және егде жастағы адамдардың сапалылығы 
мен сұлулығын ұзақ уақытқа сақтауға мүмкіндік 
береді. Жүзу және гимнастика сияқты физика-
лық жаттығулар осанканы түзетуге ықпал етеді.

Адам ағзасына әртүрлі бағыттағы физикалық 
жүктемелер қалай әсер ететінін қарастырайық.

Әртүрлі бағыттағы физикалық жүктемелер-
дің адам ағзасына әсері.

Аэробтық жүктеме (кардио-жүктеме) - жү-
рек-тамыр және тыныс алу жүйесінің жұмысы-
на қолайлы әсер етеді. Аэробтық жүктемелерге 
ұзақ уақыт бойы үнемі орындалатын жаттығулар 
жатады. Денеде оң өзгерістер алу үшін кемінде 
30 минут аэробтық жүктемемен айналысу қажет. 
Мұндай жүктемелерге — жүгіру, шаңғымен, ве-
лосипедпен жүру, жүзу, есу және циклдік сипат-
тағы басқа да жаттығулар жатады.

Аэробтық жүктемелер адамға оттегіні игеру-
ге көмектеседі, капиллярлы арнаның аралығын 
арттырады, ал тамырлардың беріктігі артады 
және икемділігі қалыптасады. Осы өзгерістердің 
арқасында жүрек жұмысы тікелей үнемді бола-
ды, жүрек-қан тамырлары ауруларының пайда 
болу қаупі азаяды. Сондай-ақ, тұрақты, физика-
лық жүктемелер артық салмақтың жиналуына 
және жаңа май шөгінділерінің пайда болуына 
кедергі келтіреді, өйткені аэробтық жүктемелер 
көп калорияларды азайтады. Сонымен қатар, 
жеңіл аэробты жүктемелер кез келген дәрі-дәр-
мектерге қарағанда тез стрессті шешуге көмек-
теседі, ал жылдың кез келген уақытында таза 
ауада жиі дене жаттығуларын жасау сізге кез 
келген суық тию ауруларына тұрақты иммунитет 
қалыптастыруға көмектеседі.
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Күш жүктемелері тірек-қимыл аппаратының 
барлық бөліктерін нығайтуға ықпал етеді. Ті-
келей дене жүктемелерінің арқасында адамда 
бұлшық ет корсеті қалыптасады, арқа қалыптас-
тыруға ықпал етеді, ол ішкі органдардың қызметі 
үшін қолайлы және ыңғайлы жағдайлар жасай-
ды. Дене жаттығуларын орындау барысында 
иық белдеуі мен аяқтардың барлық бұлшық 
еттері нығаяды, біз белсенді өмір сүру ұзақты-
ғын ұлғайтамыз және ағзаның қартаю процесін 
баяулатуға ықпал етеміз.

Денені созуға бағытталған жаттығулар бұл-
шық еттер мен байламдардың икемділігін сақ-
тауға көмектеседі, бұл тірек-қимыл аппараты 
жарақатынан қорғауға көмектеседі. Бұдан басқа, 
созылу және икемділік процедуралары физика-
лық жүктемелерден кейін жақсы жаңарту әдісі 
болып саналады. Бұлшықеттерді соза отырып, 
біз бас миының бөліміне күшті импульс ағы-
нын береміз, бұлшықеттер тобына жауап береді 
және еңбекке қабілеттілікті қалпына келтіруге 
бағытталған жауапты импульсті белсендіреміз. 
Сондықтан, бұл принцип омыртқаның созылуы 
және бұралуы жағдайында да әрекет етеді. Бел-
гілі болғандай, омыртқадан барлық ішкі мүше-
лерге жүйке рецепторлары кетеді, және омырт-
қа созылу мен бұралу процедуралары жалпы 
ағзаның қызметін қалыпқа келтіруге ықпал етеді 
[Моргунов Ю.А., 2009, б. 114].

Сонымен қатар, адам ағзасына кардио- жат-
тығулардың әсерін қарастырайық.

Кардио-жаттығулардың мақсаты-бұлшықет-
тердің түрлі топтарын іске қосу және ағзаның 
оттегін көп тұтынуын қамтамасыз ету болып та-
былады. Ең алдымен, пирожүзім қышқылының 
молекулаларына ыдырайтын глюкоза молекула-
лары оттегімен қанықтырылады. Глюкоза-адам 
ағзасындағы энергияның басты көзі. Жаттығу-
ларды орындау барысында глюкоза оттегімен 
тотығады және қосымша энергия қорын құрады.

Кардио- жаттығулардың мысалы ретінде 
жүгірумен, жүрумен, жүзумен, велосипедпен, 
тенниспен, биді қарастыруға болады. Кардио-
жаттығулардың әр алуандығына байланысты 
әр адам өзі үшін оңтайлы кардио жаттығу түрін 
оңай таңдай алады. Кардио-жаттығулардың бас-
ты пайдасы-жүрек-қантамыр жүйесінің саулы-
ғын сақтау. Мұндай жаттығулар кезінде:

• жүрек жиырылу жиілігі артады;
• орындалатын дене жаттығуларының әсері-

нен қан айналымы күшейеді;
• өкпені ауамен қанықтыру жақсарады;
• қан айналымы жүйесі майларды жағуға кө-

мектеседі оттегімен қаныққан.
Жаңадан айналысып бастаған адам кардио-

жаттығудың күш жаттығуларынан негізгі айыр-
машылықтарын түсінуі тиіс. Күштік жаттығуларды 
орындау кезінде бұлшықеттерге арналған жүк-
теме кардио-жаттығуға қарағанда анағұрлым 
жоғары болады. Тиісінше, жаттығу барысында 

бұлшық еттердің кернеуі да өзгеше болады. Кар-
дио-жүкиеменің пайдасы-бұл бір жаттығудың 
көп қайталануы. Бұл аз жүктеме кезінде жүрек 
(миокард) және өкпе бұлшық етінің жұмысын 
жақсартуға мүмкіндік береді. Нәтижесінде адам 
ағзасында зат алмасу (метаболизм) тездейді.

*Жүгірумен және жүрумен айналысу. Жүгіру-
мен және жүрумен ашық ауада немесе жатты-
ғу залында жүгіру жолында/степперде айналы-
суға болады. Кардио-жаттығудың мұндай түрі 
бір мезгілде көптеген бұлшық еттерді тартуға 
көмектеседі, бұл жүрек-тамыр жүйесінің жұмы-
сына жағымды әсер етеді. Жүгіру/жүру кезінде 
калория тез азаяды. Кардио-жаттығудың ұзақ-
тығы мен қарқындылығына байланысты жүкте-
ме деңгейін өз көңіл-күйіңізге және сіздің жат-
тығуыңыздың дәрежесіне байланысты реттеу 
қажет. Арнайы аяқ киім мен ауа райына сәйкес 
жаттығу костюмін пайдалану керек. Кардио-
жаттығудың ережелері мен техникасын сақ-
тауды ұмытуға болмайды. Кезең-кезеңмен қа-
шықтық пен жаттығу уақытын арттыра отырып, 
шағын жүгіруден бастаңыз;

♦ Жүзу. Жүзу сабақтары сізге бұлшықеттерді 
нығайтуға және өкпені дамытуға көмектеседі, 
өйткені бассейнде немесе су айдынында ағза-
ны оттегімен қанықтыру үшін олар арқылы ауа-
ның едәуір көлемін өткізу қажет. Иммунитетті 
нығайтуға жүзу сабақтары жақсы әсер етеді;

♦ Велосипедпен айналысу-кардио-жаттығу-
дың танымал түрі, оның ішінде, ол адамға піші-
нін ретке келтіруге көмектеседі. Тұрақты сабақ-
тар аяқтар мен бөкселерді серпімді етуге, сон-
дай-ақ бөкселер мен жамбас аймағындағы май 
шөгінділерін жоюға көмектеседі. Целлюлитпен 
күресте велотренировкалар оң әсер етеді. Бү-
кіл ағзаның төзімділігі нығаяды, жүрек-тамыр 
және тыныс алу жүйелерінің жұмысы жақсара-
ды. [Интернет ресурс.,Мастер Джим].

Кардио-жаттығулар адам ағзасы денсаулы-
ғының объективті көрсеткіштерін жақсартуға 
ықпал етеді:

Жаттығулар жүрек, жүрек-қантамыр және 
тыныс алу жүйесін үйретуге көмектеседі;

Кардио ағзаның төзімділігін арттыруға және 
көңіл-күйді жақсартуға, қан қысымын қалыпқа 
келтіруге көмектеседі, жүрек-қантамыр ауру-
ларының даму қаупін азайтады [ Интернет ре-
сурс,. Cross expert].

кардио ұйқы мәселелерінде, депрессия пай-
да болғанда, мидың жұмысын жақсартуға кө-
мектеседі. Кардио-жаттығуларға аптасына 2-2, 
5 сағатқа бөлген жөн. Егер сіз кардио-жаттығу-
мен айналыссаңыз қандағы эндорфин (қуаныш 
гормоны) деңгейі артады. Бұл дәрі-дәрмектерді 
қолданбастан депрессиядан құтылуға көмекте-
седі. Зерттеулер кардионың мидың оқуға және 
жадқа жауап беретін бөлігіне оң әсерін көрсет-
ті.
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AN ҚОРЫТЫНДЫ
Осылайша, дене жаттығуларын тек жақсы жа-

ғынан ғана әсер ету үшін, жаттыіу кезінде кейбір 
ережелерді сақтау қажет. Зиян келтірмеу үшін 
денсаулық жағдайын қадағалау өте маңызды. 
Егер сізде жүрек-қантамыр жүйесінде сырқаттар 
бар болса, онда сізге күш жаттығуларын қол-
дануға болмайды, себебі олар жүрек жұмысы-
ның нашарлауына әкелуі мүмкін. Аурудан кейін 

бірден спортпен айналысуға болмайды. Денені 
қалпына келтіру үшін қандай да бір мерзім өту 
керек, тек содан кейін сіз дене жаттығуларынан 
пайда аласыз.

Адам ағзасы үшін физикалық жүктемелердің 
рөлін бағаламай кету қиын. Олардың өмір сапа-
сы мен өмір сүру ұзақтығына әсері соншалықты 
үлкен, бұл кардио-жаттығулармен айналысудың 
қажеттілігін көрсетеді.

ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ:

1. Есмағамбетов З.Е. Дене тəрбиесін өткізу жəне басқару. — Қарағанды, 2004. — 19-б.
2. Қасымбеков С., Телеуғалиев Ю.С., Тайжанов С. «Дене тəрбиесі» пəнінің бағдарламасы (5–11 сы-

ныптар). — Алматы: Ы.Алтынсарин атындағы Қазақтың білім академиясының республикалық бас-
па кабинеті, 2000. — 45-б.

3. Барчуков И.С. Физическая культура и спорт: методология, теория, практика: учеб. пособие для 
студ. высш. учеб. заведений / И.С. Барчуков, А.А. Нестеров; под общ. ред. Н.Н. Маликова. – 3-е 
изд. - М.: Издательский центр «Академия», 2009. – 528 с. 

4. Васильева О.С., Правдина Л.Р., Литвиненко С.Н. Книга о новой физкультуре (оздоровительные 
возможности физической культуры). Коллективная монография. Ростов-н/Д.: Изд-во «Центры ва-
леологии ВУЗов России», 2001. — 141 с. 

5. Моргунов Ю.А., Федоров А.В., Петров С.А. Влияние на физическое и психическое здоровье че-
ловека регулярных занятий оздоровительными формами физической культуры //M.: «МАМИ» 
2009.\

6. Интернет ресурс.,Мастер Джим http://mastergym.ru/fitnes-pomoshchnik/stati/polza-trenirovok/
polza-ot-kardiotrenirovok 

7. Интернет ресурс.,Cross expert., https://cross.expert/dlya-nachinayushih/kardio-trenirovka.html



277

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

УДК 796. 01

Қойшыбаев Арман Балтабаевич
магистр оқытушы,

«Спорт және өнер» факультеті,
«Дене тәрбиесі» кафедрасы,
Қожа Ахмет Ясауи атындағы

Халықаралық қазақ-түрік университеті

Ибраев Абилкасим Зейдинович
аға оқытушы,

«Спорт және өнер» факультеті,
«Дене тәрбиесі» кафедрасы,
Қожа Ахмет Ясауи атындағы

Халықаралық қазақ-түрік университеті

ДЕНЕ ЖӘНЕ АҚЫЛ-ОЙ ҚЫЗМЕТІНІҢ ӨЗАРА БАЙЛАНЫСЫ
Түйін. Бұл мақалада дене мен ақыл ой қызметінің өзара байланысы зерттелген. Шаршау мен ст-

ресс жағдайын болдырмау үшін осы екі қызмет түрлерін дамыту қажеттілігі анықталып, негізделген.
Түйінді сөздер: дене шынықтыру; ақыл-ой қызметі; спорт; ақыл-ой дамуы.
Резюме. В данной статье рассмотрено взаимодействие физической и умственной деятельности. 

Выявлена и обоснована необходимость развития обоих этих видов деятельности для предотвраще-
ния переутомления и состояния стресса.

Ключевые слова: физическая культура; умственная деятельность; спорт; умственное развитие.
Summary. This article discusses the interaction of physical and mental activity. Identified and justified 

the need to develop these activities to prevent fatigue and stress.
Keywords: physical education; mental activity; sport; mental development.

КІРІСПЕ
Бұл мақалада дене және ақыл-ой қызметінің 

өзара іс-қимылы қарастырылады. Жұмыстың 
мақсаты ақыл-ой әлеуетін дамытуда жетістікке 
жету үшін спортпен шұғылданудың маңыздылы-
ғын негіздеу болып табылады.

Дене белсенділігі, спортпен айналысу-са-
лауатты өмір салтының негізгі құрамдас бөлігі. 
Дене жаттығулары дененің күшін, төзімділігін да-
мытады, сондай-ақ адамның ақыл-ой қызметіне 
әсер етеді. Олар тұлғаның психофизиологиялық 
қасиеттерін дамытуға ықпал етеді [Сейсенбеков 
Е.К., 2011, б. 431].

Мектеп жылдарынан бастап дене шынықты-
ру сабақтарында балаларға дене белсенділігінің 
пайдасы, жаттығуларды орындаудың қауіпсіз 
және тиімді әдісі туралы білім беріледі, үйлес-
тіру және жалпы физикалық дайындық дамиды, 
бұл сөзсіз бала ағзасының дамуы мен құрылы-
мы кезеңінде маңызды құрамдас болып табы-
лады. Алынған дағдылар мен біліктерді одан әрі 
пайдалану және дамыту адамдардың өмірі мен 
еңбек қызметіне сөзсіз оң әсер етеді. Бірақ, сон-
дай-ақ физикалық еңбектің ақыл-ой дамуына 
әсері туралы ұмытпау керек.

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Спортпен айналысу өсу гормоны, инсулин, 

адреналин, эндорфиндер және т.б. сияқты ма-
ңызды гормондардың секрециясын қадағалай-
ды [ В. И. Козлова. 1978, б. 684 ]. Олардың бәрі 

адам ағзасының қалыпты жұмыс істеуі үшін 
сөзсіз маңызды. Мысалы, өсу гормонының сек-
рециясының ұлғаюымен энергетикалық алмасу 
тездейді, назар аударудың шоғырлануы артады.

Ал, стресс гормондарының бірі болып табы-
латын адреналин өз кезегінде жүрек жиырылуы-
ның ырғақтылығын арттырады, қан қысымын 
қалыптандырады. Спортпен тұрақты шұғылдану 
тұрақты жүйке-психикалық шамадан тыс күш-
пен күресуге мүмкіндік береді, ол жұмысқа қа-
білеттіліктің және төзімділіктің жоғарылауына 
алып келеді.

Студенттік күндер, кеңседегі жұмыс, дененің 
бір қалыпта ұзақ болуын міндеттейтін, бұлшы-
қеттерді белгілі бір позицияда ұстап тұратын, 
ұйқы және демалыс режимін сақтамау шаршау-
ға әкеп соқтырады. Бұл жағдайда қызмет түрін 
ауыстыру қажет. Ұзақ ақыл-ой жұмысы кезінде 
белсенді демалыс қажет. Бұл жаттығу залында 
немесе қалыпты қарқынмен жүгіру болуы мүм-
кін.

Ұзақ уақыт бойы бұлшықеттердің жекеле-
ген топтарына бағытталған дене белсенділігінің 
әдістемелері қалыптасты, бұл адам миының бел-
сенді қызметін ауыр ақыл-ой жұмысы кезінде 
сақтап қалу тәсілдері туралы айтпайды. Бұл мә-
селе әлі күнге дейін ашық күйінде қалып отыр.

Адамның физикалық жұмысқа қабілеттілігінің 
жоғары деңгейін қамтамасыз ететін негізгі физи-
калық (немесе қозғалыс) қасиеттерінің қатарына 
қандай да бір қимыл-қозғалыс қызметін орын-
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AN дау жағдайларына, оның сипатына, ерекшелігі-
не, ұзақтығына, қуатына және қарқындылығына 
байланысты белгілі бір қатынаста көрінетін күш, 
жылдамдық және төзімділік жатады. Аталған фи-
зикалық қасиеттерге икемділік пен ептілікті қосу 
керек, олар көбінесе дене жаттығуларының кей-
бір түрлерін орындау табыстылығын анықтайды.

Бірінші курс студенттері күйзеліске және 
шаршауға бейім екені белгілі. Бұл университеттік 
өмірге бейімделу кезеңіне байланысты [Волкова 
М., 1998, б. 76]. Сондықтан, олар үшін ағзаның 
эмоционалдық, физикалық және ақыл-ойды же-
ңілдетуге ықпал ететін дене шынықтыру және 
спорт бойынша сабақтар міндетті түрде маңыз-
ды. Сондай-ақ, дене шынықтыру жаттығулары-
мен дербес сабақтар, түрлі спорт секцияларына 
бару тамаша алдын алу болып табылады. Күн-
делікті физикалық жүктеме бұлшық ет тонусы-
на, қан айналымына жағымды әсер етеді, соның 
салдарынан ақыл-ой қызметінің көрсеткіштерін 
арттыру және оқудағы табысқа қол жеткізуге бо-
лады.

Сондықтан, қандай спорт түрлері психоло-
гиялық бәсеңдету, шаршау және жағымсыз эмо-
цияларды жою үшін қолайлы? Психологиялық 
разрядтаудың тиімділігі бойынша бірінші орын-
да ұзақ жылдар бойы агрессияны шығаруға 
мүмкіндік беретін бокс тұр. Велосипед энергия 
шоғырлануға ықпал етеді. Эмоцияларды жазу 
үшін тамаша би, ал босаңсуға - жүзу.

ЖҮЗУ
Суға түскенде адам денесі құрлыққа қара-

ғанда мүлдем өзгеше. Бізде суға түскенде жеңіл 
сезім пайда болады және де қозғалу әлдеқайда 
оңай сезіледі. Осының арқасында суда бұлшық 
еттің барлық топтарын үлкен күш-жігерсіз жат-
тықтыруға болады. Сондықтан аквааэробика 
жүзумен қатар ауадағы әдеттегі физикалық жүк-
темелерге қарсы көрсетілімдері бар адамдарға 
да қолайлы. Жүзу жамбас аймағында іш пресі-
нің, арқа мен бұлшық еттің тонусын арттырады. 
Ол артық салмақтан арылуға, арқаны түзетуге, 
иық белдігін дамытуға көмектеседі. Жазда суға 
шомылуға шағын, күн сәулесімен жақсы жылы-
тылатын, жағажайлық демалуға арналған орын-
дары бар су айдындары қолайлы. Қысқы ке-
зеңде жүзушілер сабақты үзбеу үшін бассейнді 
пайдалануға тура келеді, себебі қалаулы нәтиже 
тек жүйелілікті қажет етеді етеді. Көптеген адам-
дардың өз күшімен жүзуде жақсы нәтижелерге 
қол жеткізуге мүмкіндігі бар. 

Дәрігерлер тек аурулардың алдын алу үшін 
ғана емес, сонымен қатар келесі ауруларды ем-
деу кешенін ұсынады:

1. Неврозды емдеу кезінде. Су орталық жүйке 
жүйесінің қозу және тежелу процестерін реттей-
ді, шаршауды жояды, босаңсытып, тыныштанды-
рады, мидың қан айналымын реттейді.

2. Суда адам өз денесінің салмағын сезінбей-

ді, сондықтан бұл буындар мен остеохондроз 
ауруларын емдеуге арналған жалғыз спорт түрі. 
Жүзу бұлшықеттен спазмды алады, лимфа ағуын 
жақсартады, буындардың ісінуін азайтады және 
ұлпалардың регенерациясына ықпал етеді.

3. Омыртқааралық жарықтар-жүзу ауырсы-
нуды азайтуға мүмкіндік беретін тағы бір диаг-
ноз. Арқа бұлшықетінің нығаюы арқасында, за-
қымданған омыртқа түзеледі және кейбір жағ-
дайларда науқас хирургиялық араласусыз жүре 
алады.

4. Жүзу жарақаттан кейін және ағзаны қал-
пына келтіргеннен кейін оңалту кезіндегі іс-ша-
ралар кешеніне кіреді. Бұлшықет тонусының 
оралуы, бұлшықет қаңқасының нығаюы және 
ауырсыну сезімінің төмендеуі адамға біртіндеп 
белсенділікті арттыруға мүмкіндік береді.

5. Семіздік және артық салмақ құрлықта жат-
тығу кезінде қосымша жүктеме береді. Суда бар-
лық бұлшық еттер бір мезгілде жаттығады, алай-
да жеңілдіктің арқасында омыртқа мен буындар 
зардап шекпейді. Сондай-ақ, қан қысымы тұрақ-
танады, қан айналымы жақсарады.

6. Жүзу гипертониялық ауру, вегето-тамыр 
дистония, қан тамырларының атеросклеротика-
лық зақымдануы сияқты жүрек-қантамыр жүйе-
сінің ауруларын емдеу мен алдын алуға көмек-
теседі.

7. Жүзу кезінде жаттығу және тыныс алу жү-
йесінің массажы жүреді, оның функционалдық 
көрсеткіштері мен ағзаның қарсыласуы артады. 
Сондықтан бұл спорт түрі бронхит және бронх 
демікпесі кезінде ұсынылады.

8. Варикоз спорттың көптеген түрлерімен, 
әсіресе күш жаттығуларымен айналысуға кедер-
гі келтіреді. Алайда, суда көктамыр босаңсытып, 
қан айналымы қалпына келеді, ал дененің көл-
денең орналасуы қанның аяқтан кетуіне, оларға 
қосымша жүктеменің азаюына ықпал етеді.

9. Жүзу қимылдарды үйлестіруді дамытады, 
бұлшық ет корсетін нығайтады және омыртқаға 
жүктемені азайтады. Емдік жүзу-арқа аурулары 
мен мойын ақауларын емдеудің пәрменді әдіс-
терінің бірі [4нтернет ресурс. 24 TV].

Волейбол. Волейбол бұл ойын адам бойы-
нан жоғары ілінген тор арқылы доп лақтырып, 
ойыншыларды буындар мен бас соққысына сал-
май, дұрыс құлауға үйретеді, сіңірлер мен бай-
ламдарды нығайтады, фигураны моделдейді, 
көзді жаттықтырады, көз өлшегішті дамытады, 
сондай-ақ үйлесім мен реакцияны жақсартады. 
Сонымен қатар, ойын кезінде сізде тыныс алу 
жүйесі жақсы дамиды және бұлшық еттің бар-
лық топтары жаттығады. Әсіресе, бұл тұрғыда 
жағажай волейболы пайдалы, себебі құммен 
жылдам жылжу өз қиындықтарын қосады. Бі-
рақ залдағы әдеттегі волейбол да қажетті жүк-
теме береді, гиподинамиядан құтылуға және 
жылдамдықтың, дәлдік пен ептіліктің дамуына 
мүмкіндік береді. Ойын барысында жасалған 
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қимылдар сізге жолда, жұмыста немесе қиын 
жағдайларда қарапайым өмірде көмектеседі. 
Волейбол, кез - келген ойын сияқты, проблема-
лардан демалуға мүмкіндік береді, күш-қуатпен 
қуаттайды, зеріктірмейді және стрессті жояды. 
Осы ретте қазақстандық волейболшы Сабина 
Алтынбекова атап кеткеніміз жөн. 2013 жылы 
Қытайда өткен XVII жасөспірімдер арасындағы 
волейболдан Азия чемпионатында оны чемпио-
наттың ең әдемі волейболшысы деп таныды. 

Теннис. Теннис денсаулыққа пайдалы спорт 
түрі болып саналады, өйткені физикалық зақым-
данудың ықтималдығы өте төмен. Теннис күні 

бойы гипертонус жағдайында болатын бұлшық 
еттердің босаңсуына ықпал етеді. Біртіндеп қа-
тая бастаған буындарды тиісті қалыпқа келтіруге 
болады. Күшті, дәйекті, жиі бұлшықет кернеуінде 
эндорфиндерді өндіру орын алады, бұл ойыннан 
кейін жағымды босаңсытып, жеңіл бақыт дәмін 
әкеледі. Сонымен қатар, теннис ойынында бұл-
шық еттің барлық топтары белсенді жұмыс іс-
тейді: арқа, аяқ, қол, сондай-ақ мойын. Теннис 
кардиотренирлеудің жақсы түрі деп айтуға бо-
лады, өйткені жүрек-қантамыр және тыныс алу 
жүйелері жаттығады, реакция жылдамдығы да-
миды [ Интернет ресурс: sci-article]. 

Тенистың артықшылықтары: Тениистың кемшіл тұстары:
1.Бұлшық еттердің босаңсуы
2. Буындардың тиісті қалыпқа келуі
3.Реакция жылдамдығы дамиды.
4.Жүрек-қантамыр, тыныс алу жолдары дамиды.

1.Құрал жабдықтардың бағасының қымбаттығы;
2.Ойын алаңдарының аздығы

Теннис осы спорт түрімен айналысуда кәсіби 
құрал-саймандардың қымбат екенін бірден атап 
өткен жөн. Алайда, әуесқойлар үшін бұл кедергі 
емес. Бірақ сіз қанша бонус аласыз! Тартылу фи-
гура, ептілік, жылдам реакция және ойынның өзі 
ләззат жұмсалған шығындарды өтейді. Кейбір 
адамдар теннис зияткерлік ойындарға жатады, 
өйткені мұнда қарсыластың осал тұстарын еске-
ре отырып жасалған әрбір гейм тактикасы ма-
ңызды рөл атқарады. Бұл спорт түрінің дамуына 
біздің кәсіби теннисші Зарина Дияс – жеке раз-
рядта ITF жеті турнирінің жеңімпазы болды. 

Бокс және пайдасы. Бокспен айналысу адамға 
және оның физикалық мүмкіндіктеріне оң әсер 
етеді. Егер үнемі жаттығып, ережелерді сақтаса, 
біраз уақыттан кейін реакцияны жақсарту, дәл-
дік пен қимылдарды үйлестіру және төзімділік 
пен бұлшық ет массасын арттыру күтіледі. Бокс 
эмоцияларды жеңуге мүмкіндік береді және 
сенімділік сезімін береді. Бокс және денсаулық. 
Бокстың ағзаға әсері зор, себебі ол жүрек-тамыр 
және тыныс алу жүйелерінің дамуына ықпал 
етеді. Жаттығулар жүрек бұлшық етін жақсарта-
ды және дұрыс тыныс қалыптастырады.

Бокстың артықшылықтары: Кемшіл тұстары:
күшті бұлшық ет;
икемді буындар, жақсартылған созылу;
маневрлік және жеңіл қозғалыс;
жоғары иммунитет;
жарақат алу ықтималдығының төмендеуі;
стресс пен жағымсыз эмоцияларды басу;
өзіне төтеп бере білу үшін негіз қалау;
қарым-қатынастың кеңейтілген шеңбері (спорт-
тық ортада жаңа танысу);
тиімді арықтау.

жарақаттанудың жоғары деңгейі: бас және бет 
жарақаттары, қол жарақаттары, бастың жиі 
соққысына байланысты жүйке жүйесінің ауруы;
Біліктіліктің шектеулілігі (тек қана жұдырықпен, 
аяқпен, шынтақпен және баспен соғу техника-
сын пысықтау));
ауырлық орталығы кеуде қуысына (тұрақсыз-
дықтың пайда болуы) ығысады.

Көптеген танымал ғалымдар белсенді өмір 
салтына артықшылық берді. Белгілі орыс ғалы-
мы М. В. Ломоносовтың қызығушылықтарына 
атқа міну, семсерлесу, ату, қол күресі, би, ағыл-
шын боксы, сондай-ақ гір көтеру сияқты сабақ-
тар кірді. Ренген ойлап тапқан атақты физик В. К. 
Рентген, есу және альпинизм әуесқойы, коньки-
мен сырғанау және шана спорты. Ағзаның жал-
пы дамуы үшін, соның ішінде ақыл-ойдың дамуы 
үшін спорттың сөзсіз пайдасын көретін ғалым-
дарды ұзақ уақыт атап өтуге болады. Қазіргі ға-
лым үшін спортпен айналысу өте маңызды. Өйт-
кені, үлкен ақыл-ой және эмоциялық жүктеме, 
Еңбек және демалыс режимінің жиі бұзылуы, аз 

қозғалатын өмір салты, шаршау салдарынан әр-
түрлі созылмалы аурулар пайда болуы мүмкін, 
олардың қатарына жүрек-қантамыр жүйесі ау-
рулары, остеохондроз, семіздік және т. б. жатқы-
зуға болады. Жоғарыда айтылғандарды негізге 
ала отырып, қазіргі әлемдегі ғалым ғылыми қыз-
метке бөлінетін кезең мен спортпен шұғылдану 
арқылы өз денсаулығын сақтаумен айналысатын 
уақыт арасындағы тепе-теңдікті табу қажет [Ин-
тернет ресурс., Литрес. В. И. Столяров]

Осы тақырыпқа қызығушылық танытып, біз 
эксперимент өткіздік. Ол үшін Хожа Ахмет Ясауи 
атындағы халықаралық қазақ-түрік университе-
тінің 2-курс студенттері іріктеліп алынды. Ірік-
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AN теліп алынған студенттерді біз екі топқа бөлдік. 
1-топ кунде спортпен тұрақты түрде айналысты.
Оны А тобы деп белгіледік. Ал, екінші топ әдет-
тегі спортсыз күн тәртібін жүргізді.оларды Б тобы 

деп бекіттік. Мақсаты: дене белсенділігін артты-
рудың оқу үлгеріміне және жалпы көңіл--күйіне 
әсерін талдау. Екі апта өткеннен кейін спорт за-
лында келесі өзгерістерді байқадық. 

А тобы Б-тобы
Дене пішіні жақсарып, дене салмағы айтар-
лықтай төмендеді.
Студенттер төзімді бола бастады. Оны жасалған 
физикалық жаттағулар кезінде байқау мүмкін 
болды.

1. Дене тұрқыларында ешқандай өзгеріс бай-
қалмады, өздерінің әдеттегі салмағын сақтады.
2. Физикалық жаттығулар кезінде, біршама 
уақыттан соң шаршау білдіріп, берілген тапсыр-
маны дұрыс, толық орындамады.

Көңіл күйдің жақсаруы байқалды. 3.Айтарлықтай өзгеріс байқалмады.

А тобы студенттерінде дене пішінін жақсар-
тудан және төзімділікті арттырудан басқа, таңер-
тең тұру оңайырақ болды, өйткені күн тәртібі 
қалыпқа келтірілді; кейінге қалдырылған істерді 
орындау үшін көбірек энергия пайда болды, бұ-
рын күш жетпеген оқу жұмыстары мен тапсыр-
маларының үлкен көлемі орындалды. Спорттың 
пайдасы туралы бұрын алынған мәліметтер 
осындай қарапайым әдіс арқылы тәжірибемізде 
расталды.

ҚОРЫТЫНДЫ
Әрине, спорт, белсенді өмір салты, қалыпты 

еңбек режимі мен демалыс, дұрыс тамақтану – 

бұл заманауи адам өмірінің барлық құрамдас 
бөлігі, оның басымдығы моральдық, эмоциялық 
және физикалық деннің саулығы болып табы-
лады. Қазіргі қоғамның тез дамуы жағдайында 
күйзеліске төзімді, бірақ белсенді адам болу өте 
маңызды. Күйзеліс пен шаршауды жеңу үшін 
дене жаттығуларына күніне кемінде жарты сағат 
жұмсау керек. Ал, спорт залға бару теледидар 
бағдарламаларын көру үшін дивандағы кешке 
тамаша балама болар еді. Және мұны үнемі жа-
сау керек. Дене жаттығуларымен жүйелі және 
белсенді айналысатын адамдарда психикалық, 
ақыл-ой және эмоциялық төзімділік артады.

ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ:
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баспасы, 2011. – 431 б.
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УДК 796. 01

Қуатбеков Нұржан Ниеталыұлы
аға оқытушы,

«Дене шынықтыру» кафедрасы,
Орынбор мемлекеттік

университетінің аспиранты,
Қорқыт Ата атындағы мемлекеттік университеті

Қалиев Нұржан Қажимуханович
аға оқытушы, 

«Спорт және өнер» факультеті,
«Дене тәрбиесі» кафедрасы,
Қожа Ахмет Ясауи атындағы

Халықаралық қазақ-түрік университеті

ЖЕКЕ ТҰЛҒАНЫ ӘЛЕУМЕТТЕНДІРУДЕГІ ДЕНЕ ШЫНЫҚТЫРУ 
САБАҒЫНЫҢ МАҢЫЗДЫЛЫҒЫ

Түйін. Мақалада сау және жан-жақты дамыған тұлға қалыптастыру үшін спортпен шұғылдану-
дың әсері қарастырылады. Сонымен қатар, студенттің жеке тұлғасын әлеуметтендіруге әсер ететін 
факторлар анықталды. «Тұлға» термині спорттың жеке тұлғаға әсері тұрғысынан түсіндіріледі. Әрбір 
адам әлеуметтік өзара іс-қимыл және жеке адамның белгілі бір белгілерін жинақтау процесінен 
өтеді. Ол үшін жоғары оқу орнында дайындық курсы бойынша алған білім ғана емес, сонымен қатар 
дене шынықтырумен айналысу да көмектеседі.

Түйінді сөздер: әлеуметтену, жеке тұлға, спорт.
Резюме. В работе рассмотрены проблемы влияния занятий спортом на становления здоровой 

и развитой личности. Определяются факторы, которые влияют на социализацию личности студен-
та. Термин «личность» трактуется с точки зрения влияния спорта на личность. Каждый человек 
проходит процесс социального взаимодействия и накопления определенных черт личности. Этому 
помогают не только приобретаемые знания по курсу подготовки в высшем учебном заведении, но 
и занятия физической культурой.

Ключевые слова: социализация, личность, спорт.
Summary. The article considers the problems of the influence of sports on the formation of a healthy 

and developed personality. The factors that influence the socialization of the student’s personality are 
determined. The term “personality” is interpreted from the point of view of the influence of sport on 
the individual. Each person undergoes a process of social interaction and the accumulation of certain 
personality traits. This will help not only the acquired knowledge of the course of preparation in higher 
education, but also physical training.

Keywords: socialization, personality, sport.

КІРІСПЕ
Дене шынықтырумен айналысу адамның 

тіршілік әрекетінің барлық жағына әсер етеді. 
Спортпен айналысу адамның дене денсаулығын 
нығайтуға ғана емес, сонымен қатар бұл бос уа-
қытты өткізу түрі, дені сау тұлғаны дамыту құ-
ралы. Сондай-ақ спортпен айналысу адамның 
еңбек қызметіне, оның адамгершілік, психоло-
гиялық ой-өрісіне де әсер етеді. Дене шынықты-
румен шұғылданғанда адамда қуаныш гормоны 
жасалады, бұл көңіл-күйге жағымды әсер ете-
ді [Бодеев М., 2007, б. 84]. «Жеке тұлға» түсінігі 
әлеуметтену процесі негізінде пайда болатын, 
адамның әлеуметтік маңызды қырларына сай 
сипатталуы.

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Өмір сүру барысында адам көптеген кезең-

дерден өтеді,олардың тұтас бейнесі, тұлғаның 
психологиялық бейнесі қалыптасады. Спортпен 
шұғылдану жеке тұлғаны қалыптастыруда ерек-
ше орын алады.

Өзектілігі: жеке тұлғаның әлеуметтенуі мен 
дене шынықтыру сабақтарының өзара әрекетте-
суі бүгінгі күні маңызды мәселе болып табыла-
ды. Ғылыми технологиялар ғасырында бала өзі-
нің физикалық денсаулығына, сондай-ақ оның 
қоршаған процестеріне назар аударуы төменде-
ді. Спорт балаға физикалық және психологиялық 
қасиеттерді дамытуға көмектеседі. ЖОО оқы-
тушылары мен мектеп мұғалімдерінің алдында 
баланың дені сау тұлға дағдыларын қалыптасты-
руы сынды маңызды мәселе тұр.
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AN Мақсаты: Дене жүктемесімен шұғылдану ке-
зінде тұлғаның дамуына әсер ететін факторлар-
ды қадағалау.

Міндеттер:
1. Осы тақырыптағы әдебиеттерді оқу;
2. Деректерді өңдеу және оларды жүйелеу;
3. Спортпен шұғылдану кезінде қалыптасатын 

негізгі қасиеттерді анықтау.
Ғылыми жаңалық: әлеуметтану мен спорттың 

өзара байланысы толық зерттелмеген. Бұл ма-
қалада тұлғаның әлеуметтенуіне спорттың әсері 
толық талданады.

Тұрақты жаттығулар жеке тұлғаның белгілі 
бір дағдылары мен қасиеттерін қалыптастыруды 
көздейді. Адамның психикалық қасиеттерін қа-
лыптастыру процесі жаттығу барысында өмірлік 
жағдайларды имитациялау арқылы жүреді. Жеке 
тұлғаның белгілі бір қасиеттері өндіріледі.

Спорт қоғамның барлық саласына енетін ма-
ңызды феномен болып табылады. Бұрын спорт 
денсаулықты нығайту тәсілі болды. Енді спорт-
жұмыс, хобби, бос уақыт, әуестену, жеке тұлғаны 
қалыптастыру процесі. Спорт бүгін-дені сау тұл-
ғаның қалыптасуына ықпал ететін басты әлеу-
меттік факторлардың бірі [ Есмағамбетов З.Е ., 
2004, б. 19 ].

Спортпен шұғылдана отырып, адам өзінің 
физикалық жағдайын нығайтады, өз ағзасының 
сапасын жақсартады,мінез-құлықтың беріктігін 
және мақсаттылығын қалыптастырады. Көптеген 
зерттеулер жүргізілді және спорт адамның фи-
зикалық денсаулығына оң әсер ететіні дәлелден-
ді. Спорт – дені сау тұлғаны қалыптастырудағы 
табысқа жетудің кепілі тек физикалық тұрғыдан 
ғана емес, психологиялық тұрғыдан да ескеру 
қажет.

Бүгінгі күні спортты белсенді насихаттау жү-
ріп жатыр. Дәл осы жағдай қазіргі уақытта са-
лауатты өмір салты идеясын белсенді ілгерілете-
тін адамдардың көбеюіне ықпал етеді [Азарова 
Р. И., 2003, б. 10].

Дене шынықтыру және спортпен айналы-
су адамның ішкі рухын нығайтады,жеке басы-
ның қасиеттері мен мінезінің дамуына оң әсер 
етеді. Спортпен айналысу тұлғаны тәрбиелейді 
және қалыптастырады, қиындықтарды жеңу қа-
білеттері мен төзімділігін дамытады. Физикалық 
жүктеме қоғамдағы адамның әлеуметтенуін ба-
қылауға көмектеседі. Кез келген жарыстар ба-
лаға психологиялық жағдайды қалыптастыруға, 
адамның жеке қасиеттерін қалыптастыруға кө-
мектеседі.

Л. Апциаури адамның өмірге биологиялық, 
табиғи тіршілік ретінде пайда болып, өзінің 
әлеуметтік мәніне ие болып, әлеуметтендіру 
жолымен жеке тұлға болып табылатыны тура-
лы жазады. Соңғысы жеке адамның тиесілі қо-
ғамның әлеуметтік-мәдени нормалары мен құн-
дылықтарын меңгеру процесі болып табылады. 
Сонымен бір мезгілде адам әртүрлі функционал-

дық рөлдерде — жас, отбасылық-туыстық, кәсі-
би білім алады. Әрбір адам әлеуметтендірудің 
арқасында әлеуметтік қатынастарға қосылады, 
әлеуметтік жүйеге интеграцияланады.

Қазіргі Батыс әлеуметтануында жеке тұл-
ғаның қалыптасуының жалпы үрдісінің ең ма-
ңызды бөлігі — тұлғаның неғұрлым ортақ және 
маңызды, кең таралған және тұрақты белгілерін 
қалыптастыруға “жауапты” бөлігі туралы әлеу-
меттену туралы түсінік бекітілді. Бұл ерекше-
ліктер индивидтің әлеуметтік ұйымдастырыл-
ған қызметінде көрініс табады және белгілі бір 
әлеуметтік рөлдер арқылы іске асырылады. Әр 
рөлді зерттеу әр түрлі қоғамдастықтарда (отба-
сында, мектепте, командада) әлеуметтендіру-
ші агенттердің (ата-аналардың, мұғалімдердің, 
жаттықтырушылардың, құрдастардың және т.б.) 
ықпалымен жүргізіледі, олардың әрқайсысы мі-
нез-құлықтың әлеуметтік үлгілерінде көрсетіл-
ген нормалар мен құндылықтардың жүйесімен 
сипатталады.

Кәсіби және олимпиадалық спорттың әлеу-
меттік маңызына назар аудара отырып, олардың 
әлеуметтендіруге ерекше жағдай жасайтынын 
атап өткен жөн. Мұнда агенттер, мінез-құлық 
үлгілері және әлеуметтік өзара іс-қимыл бар. 
Спортшы команда және субмәдениет мүшесі бо-
лып табылады және қабылданған мінез-құлық 
нормаларының ықпалынан құтыла алмайды. Ол 
имитация мен сәйкестендіру процестері арқы-
лы әр түрлі рөлдерде әлеуметтенеді. Әрбір рөл 
шектеулі және анықталған.

Әлеуметтендіру процесінің кез келген са-
тысындағы табыс спортшының кем дегенде үш 
мінез-құлық ұстанымы бар: экспектация (күту), 
мінез-құлықты өзгертуге дайындығы және үміт-
ке сәйкес келуі. Бұл қондырғылар әлеуметтік 
ортаның қажеттілігін ескере отырып әзірленеді 
және негізделеді. Жеке тұлғаны тәрбиелеудің та-
маша саласы дене тәрбиесі мен спорт болып та-
былады. Мұнда педагогикалық үдеріс өзі тиесілі 
қоғамның әлеуметтік-саяси ұстанымдары мен 
экономикалық қажеттіліктеріне сәйкес келетін 
мінез-құлық пен рөлдердің әлеуметтік модель-
дері, сондай-ақ ұлттық-өңірлік ментальдық шең-
берінде жеке тұлғаны қалыптастырады.

Олимпиада спортының ерекшелігін, оның 
құндылықтары мен идеалдарын ескере оты-
рып, спортта және спорт арқылы жеке тұлғаның 
әлеуметтенуін ажырату қажет. Біріншісі жеке 
тұлғаны арнайы құндылықтарға, әлеуметтік құ-
рылымдарға, нұсқамаларға, спорттағы белгілі 
бір рөлдерді меңгеруге үйретумен және бейім-
деумен байланысты. Спорт арқылы әлеуметтену 
адамның танымын, қоршаған әлеуметтік-саяси 
ортадағы құндылықтардың күрделі жүйесіне, 
нормаларға, ұйғарымдарға бейімделуін көздей-
ді.

Жоғары жетістіктер спортында әлеуметтен-
дірудің ерекше мазмұны бар, ол идеалданған 
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“кәсіпқой спортшылардың”белгілі бір стерео-
типтеріне негізделген. Олар бірқатар құнды-
лықтармен анықталады: жеке табыс, белсенділік 
пен қажырлы еңбек, тиімділік пен пайдалылық, 
прогресс, табыс пен игіліктің белгісі ретінде тану, 
ғылымға деген құрмет және т.б. әлеуметтік жа-
ғынан жақсы бейімделген тұлға спорттағы та-
бысқа, әлеуметтік жағынан аз бейімделген жеке 
өмірге ұмтылады. Спорт және белсенділіктің ұқ-
сас түрлері әлеуметтік ойлауды дамыта отырып, 
адамда жиналып қалған шиеленісті әлеуметтік 
қолайлы жолдармен босатады. Спорт әлеуметтік 
институт және оның жеке элементтері (спортшы, 
жаттықтырушы, құндылық бағдарлары, мүдде-
лері және т.б.) ретінде әлеуметтендіру проце-
сінде мінез-құлық пен өмір салтын бейнелейтін 
ерекше әлеуметтік мәдени стереотиптерге айна-
лады. Әлеуметтік мәдени стереотиптер субкуль-
тураға және білім беру, саясат, студенттік орта, 
тұрмыс және т. б. сияқты түрлі әлеуметтік инсти-
туттарға кіреді.

Спорт өзінің табиғаты мен ерекшеліктеріне 
байланысты алдын ала белгілі бір әлеуметтен-
діруді болжайды. Спорт, әсіресе олимпиадалық 
және мінезді, гуманистік идеалдарды, спорттық 
этиканы және т. б. тәрбиелеумен байланысты 
жеке тұлға алатын әлеуметтік құндылықтарға 
ерекше назар аударылады. Егер біз спорт пен 
ойынды белгілі бір жағдайларда адамды әлеу-
меттендіретін өзіндік микромир ретінде елес-
тетсек, онда нақты жағдайды көрсете отырып, 
мінез-құлық ережелерін белгілей отырып, әлеу-
меттендіру процесі мінез-құлық моделін қалып-
тастырады және қандай да бір дәрежеде оларды 
реттейді.

Спортпен айналысу шыдамдылықты, дене кү-
шін дамытып қана қоймай, психологиялық жағ-
дайға әсер етеді. Спортпен шұғылдану кезінде 
адам барлық жүз пайызға тұлға ретінде толық 
ашылуға, өзін-өзі дамытуға және өз өмірін белгі-
лі бір тәртіп бойынша ұйымдастыруды үйренеді 
[ Виноградова Н.Д., 2007, б. 41].

Осыдан, адам өз эмоцияларын бақылай ала-
ды, мысалы, толқуды жеңе алады, әңгімелесуде 
оңай болады. Ал бәрі, өйткені адам өзін қолға 
алып, өз ағзасын бақылай алады. Осының арқа-
сында тұлға болашақта ең жақсы нәтижелерге 
жетуі мүмкін. Осыған орай, физикалық жүктеме 
кезінде адам өзінің физикалық қасиеттерін ғана 
емес, сондай-ақ жеке басын да дамытады деген 
қорытынды жасауға болады.

Спорт адамның физикалық қасиеттеріне ғана 
қатысты деген пікір қате. Бұл пікір дұрыс емес. 
Мұндай ой спортты физикалық жүктемелер тек 
денсаулықты қалыптастырумен ғана теңдесті-
реді. Шын мәнінде, дене шынықтыру сабақта-
ры жеке тұлғаны қалыптастыруға көмектесетін 
көптеген қасиеттерді қалыптастырады. Бірде-
бір спорт белгілі бір стратегия мен ережелерсіз 
өтпейді. Жаттығу басталар алдында, мысалы, 

футболшы ойыншылардың барлық қадамда-
рын, қарсылас командасының іс-қимыл сызба-
сын есептеу қажет. Белгілі бір ойлау процестері 
жоқ, ойыншы тіпті қақпаға доп соғу мүмкін емес. 
Және жарыста мұндай адам болуы екіталай. Фут-
бол ойнағанда көптеген ережелерді есте сақтау 
керек. 

Көптеген жоғары оқу орындарында “интел-
лектуалды” спорт түрлерін дамытуға көп көңіл 
бөлінеді, мысалы, үстел теннисі, баскетбол, же-
ңіл атлетика және т.б. Әр студент осы спорт түр-
лерінің негіздерін меңгеруі керек, техника ғана 
емес, сонымен қатар дамуды, белгілі бір спорт 
тарихын білуі керек. Дене шынықтырумен ай-
налысу барысында студент командада жұмыс 
істей отырып, қоғамда әлеуметтенеді [Гогунов 
Е.Н., 2000, б. 288]. Бұл тағы бір маңызды фак-
тор. Спорт адамдармен қарым-қатынас жасауға, 
қоршаған ортаға сенуге үйретеді.

Психологтар адамға қажетті белгілі бір ерік 
– жігері-мақсаткерлік, батыл және батылдық 
екенін анықтады. Басқалардың бұл қасиеттері 
қоғамдағы адамның табысты өміріне әсер етеді. 
Табыс табу, достар табу, отбасын құру қабілеті - 
бұл барлық адам белгілі бір қасиеттерді қалып-
тастыру процесінде қол жеткізе алады. Спортпен 
айналысу кезінде дәл осы қасиеттер жасалады. 
Адам өзін-өзі қалыптастырады және спортпен 
шұғылданады. Бұл спорт пен дене жүктемеле-
рімен айналысу – бұл тек дене жаттығуын ғана 
емес, сонымен қатар болашақ өмірге дайындық 
екенін көрсетеді.

Көрінісі ерік көрсетеді, яғни адам түсінген, өз 
іс-біледі, қалайды болашақта дұрыс таныта ала-
ды. Мақсаткерлік адамның белгілі бір уәждерді 
меңгеруін және іскерлігін көрсетеді [Ильин Е.П., 
2008, б. 352].

Мұғалімдер мен дене шынықтыру мұғалім-
дері дамытатын қасиеттер әр баланың, мектеп 
оқушысының және бітірушінің болашағы үшін 
зор маңызға ие. Толығымен өтетін студенттер-
дің көпшілігі дене шынықтыру курсы ересек 
және ұйымдасқан тұлға болады. Олар өмірлік 
сынақтардан оңай өтеді, жауапты лауазымдар-
ға ие болады, өздерін қажетті қызметкерлер 
мен кәсіпқойлар ретінде көрсетеді. Осыдан оқу 
орындарындағы дене жүктемесінің рөлін жете 
бағаламау керек. Спортпен айналысу-адамды 
әлеуметтендірудің сапалы процесі [ Пилоян Р.А., 
2004, б. 216].

ҚОРЫТЫНДЫ
Қорытындыда дене шынықтыру және спорт – 

бұл жеке тұлғаның физикалық қасиеттерін, оның 
денсаулығы мен белгілі бір дағдыларын дамыту-
дың тиімді факторы ғана емес, деп қорытынды 
жасауға болады. Бірақ бұл салауатты тұлғаны 
қалыптастыру мен әлеуметтендіру үрдісінің кө-
рінісі.
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cитeтi.

50. Қабдешова Қ.А. - ҚР БҒМ Ғылым комитеті М.О. Әуезов атындағы, Әдебиет және өнер инсти-
тутының 3-курс докторанты, әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті.

51. Қали Ә. - Құқықтану мамандығының магистранты, Қ.А.Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-
түрік университеті.

52. Қалиев Н. Қ. - аға оқытушы, «спорт және өнер» факультеті, «дене тәрбиесі» кафедрасы, Қожа 
Ахмет Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-түрік университеті.

53. Қойшыбаев А. Б. - магистр оқытушы, «спорт және өнер» факультеті, «дене тәрбиесі» кафед-
расы, Қожа Ахмет Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-түрік университеті.

54. Қуатбеков Н.Н. - аға оқытушы, «дене шынықтыру» кафедрасы, Орынбор мемлекеттік уни-
верситетінің аспиранты, Қорқыт Ата атындағы мемлекеттік университеті.

55. Лепесбай Г.С. - докторант, филология және әлем тілдері факультеті қазақ тіл білімі кафедрасы, 
әл-Фараби атындағы ҚазҰУ.

56. Магауова А.С. - доктор педагогических наук, академик МАНПО, профессор, Казахский На-
циональный Университет имени аль-Фараби.

57. Мадиева Г.Б. - д.ф.н., профессор, заведующая кафедры общего языкознания и европейских 
языков, факультета филологии и мировых языков, Казахский национальный университет им. 
аль-Фараби.

58. Мақсұт Д.Е. - «Дефектология» мамандығының 2-курс магистранты, І.Жансүгіров атындағы 
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Жетісу мемлекеттік университеті.
59. Мауленов А. А. - әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті ф.ғ.к., доцент м.а., Жамбыл 

атындағы Қазақ фольклоры мен әдебиетін ғылыми-зерттеу орталығының жетекшісі.
60. Нарықбай Р.Т - аға оқытушы, «спорт және өнер» факультеті, «дене тәрбиесі» кафедрасы, 

Қожа Ахмет Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-түрік университеті.
61. Нурманова Х.Б. - магистрант специальности «Социальная педагогика и самопознание», Ка-

захский Национальный Университет имени аль-Фараби.
62. Нурмуханбетова А.Н. - докторант, Әлеуметтік ғылымдар факультеті, Л.Н.Гумилев атындағы 

Еуразия ұлттық университеті.
63. Oрынбeкoв A.С. - з.ғ.м., aғa oқытyшы, Қaзтұтынyoдaғы Қaрaғaнды экoнoмикaлық yнивeр-

cитeтi.
64. Пак Н.С. - д.ф.н., профессор, Казахский университет международных отношений и мировых 

языков им. Абылай хана.
65. Приймак А.А. - аспирант, кафедра государственного и муниципального права, Сургутский 

государственный университет.
66. Паридинова А.Е. - заң ғылымдарының кандидаты, Құқықтану кафедрасының аға оқытушы-

сы, Қ.А.Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-түрік университеті.
67. Рысалды Қ.Т. - филология ғылымдарының докторы, профессор, Абылай хан атындағы Қазақ 

Халықаралық Қатынастар және Әлем Тілдері Университеті.
68. Сабденбеков Е.У. - аға оқытушы, «Спорт және өнер» факультеті, «Дене мәдениеті» кафедра-

сы, Қожа Ахмет Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-түрік университеті.
69. Сарсекеева Ж.Е. - д.п.н., профессор кафедры педагогики и методики начального обучения, 

педагогический факультет, КарГУ им. Е.А. Букетова.
70. Смағұлова Г.Н. - ф.ғ.д., профессор, филология және әлем тілдері факультеті қазақ тіл білімі 

кафедрасы, әл-Фараби атындағы ҚазҰУ.
71. Смаилова Д.Е. - докторант PhD кафедры педагогики и методики начального обучения, педа-

гогический факультет, КарГУ им. Е.А. Букетова.
72. Сунцов А.П. - д.ю.н., профессор, кафедра государственного и муниципального права, Сур-

гутский государственный университет.
73. Уайсова Г.И. - п.ғ.к., профессор, Абай атындағы ҚазҰПУ.
74. Уразбаева А. - аға оқытушы, мектепке дейінгі және бастауыш білім кафедрасы, Аймақтық-

әлеуметтік инновациялық университеті.
75. Утанов М.А. - доктор юридических наук, доцент, Республиканское государственное Учрежде-

ние «Академия правосудия при Верховном Суде Республики Казахстан».
76. Фeткyлoв A.Х. - з.ғ.к., дoцeнт, Қaзтұтынyoдaғы Қaрaғaнды экoнoмикaлық yнивeрcитeтi.
77. Шынпейіc Г.П. - мaгиcтр оқытушы, «Гумaнитaрлық ғылымдaр» фaкультеті, «Педaгогикaлық 

ғылымдaр» кaфедрacы, Қожa Aхмет Яcaуи aтындaғы Хaлықaрaлық қaзaқ-түрік универcитеті.



МАУЛЕНОВ Г.С.
доктор юридических наук, профессор

Рецензия на учебник «Криминология», подготовленный 
доктором юридических наук, профессором Алаухановым Е.О.

В 2013 году в юридической науке нашей республики 
произошло знаменательное и историческое событие 
– в г. Санкт-Петербурге (Российская Федерация) в изда-
тельстве «Юридический центр Пресс» был издан учеб-
ник «Криминология» (38 п.л., 608 стр.) известного казах-

танского ученого-криминолога, доктора юридических наук, про-
фессора, члена Союза писателей и журналистов Республики Ка-
захстан Есбергена Оразулы Алауханова. Учебник стал очередным 
шагом, ранее им издавалась в России монография, тема: «Крими-
нологические проблемы предупреждения корыстно-насильствен-
ных преступлений» (2005 год). Рецензентами учебника выступили 
выдающиеся ученые в области уголовного права и криминологии 
– доктор юридических наук, профессор О.Н. Ведерникова (судья 
Верховного суда Российской Федерации) и доктор юридических 
наук, профессор К.Р. Абдрасулова (заведующая кафедрой крими-
нологии Ташкентского юридического института).

По устоявшейся традиции структура учебника представлена в 
двух частях: Общая и Особенная. В содержание Общей части учебника включены: предмет, система, 
методология криминологии, история

ее становления и развития, преступность и ее основные характеристики, причины преступности, 
личность преступника, организация и методика изучения преступности, прогнозирование и предуп-
реждение преступности, понятие и общая характеристика виктимологии, как одного из направлений 
криминологии (девять глав).

В Особенную часть учебника вошли шестнадцать глав, рассматривающих криминологическую ха-
рактеристику отдельных видов и групп преступлений, в т.ч. организованная, коррупционная, женская, 
воинская, корыстно-насильственная, экономическая, пенитенциарная, неосторожная и др., отдельная 
глава рассматривает международное сотрудничество в области борьбы с преступностью, особенности 
организации сотрудничества стран СНГ в борьбе с преступностью.

Следует особо отметить, что наш коллега проявил авторский и порой оригинальный подход к реше-
нию некоторых проблем криминологии, изложенные в настоящем учебнике. Так, например, затрагивая 
проблему причинности в криминологии автор, на наш взгляд, справедливо отмечает, что она является 
общефилософской проблемой и студенты должны ее освоить не по учебнику криминологии, а по спе-
циальной литературе.

Совершенно справедливы высказывания автора и о том, что каждый ученый видит проблему прес-
тупности и преступника соответственно своей специальности и создает «свою» теорию о ней, ее при-
чинах и людях, совершивших преступления.

Исследуя развитие криминологии в СССР, в т.ч. и в Казахстане, профессор А.О. Алауханов подчерки-
вает, насколько труден и непрост был путь развития и признания криминологии, как науки – от полного 
непризнания, отвержения, объявления лже наукой до признания в качестве теоретической основы, как 
для законотворчества, так и для практики борьбы с преступностью.

При раскрытии криминологической характеристики преступлений автором приводятся статисти-
ческие данные по республике о состоянии, структуре, динамике различных преступлений, конкретные 
практические рекомендации по их предупреждению.

Кроме того, свое логическое отражение в учебнике профессора Е.О. Алауханова нашли труды, как 
зарубежных, так и отечественных ученых и экспертов, среди них, Н.М. Абдиров, Н.А. Агыбаев, У.С. Дже-
кебаев, С.Х. Жадбаев, Е.И. Каиржанов, И.И. Рогов, Г.Р. Рустемова, Н.Н. Турецкий и др.

Безусловно, отдельные положения научного труда, на наш взгляд, порой наталкивают специалис-
тов на проблемы творческой дискуссии, в частности, соотношение социального и биологического в 
личности преступника; социально-психологический механизм совершения конкретного преступлений;

• роль конкретной жизненной ситуации в совершении преступления; понятие и классификация вик-
тимности.

Но, как нам представляется, актуальность затронутых автором сложных криминологических воп-
росов является ярким достоинством самостоятельности профессора Е.О. Алауханова, как ученого, как 
автора более чем 20 монографий и учебников в области криминологии.

Особо выделим то обстоятельство, что рецензируемая работа автором посвящена его учителям и 
наставникам – доктору юридических наук, профессору, академику АЕН РК, Заслуженному деятелю нау-
ки и техники РК Елегену Изтлеуовичу Каиржанову и доктору юридических наук, профессору Юлдашу 
Мустафаевичу Каракетову.



В целом, учебник дает глубокие теоретические знания и пропагандирует криминологические зна-
ния. В целом, труд написан по-настоящему творчески, является фундаментальным и привносит значи-
тельный вклад в уголовно-правовую и криминологическую науку современного Казахстана.

Издание учебника профессора Е.О. Алауханова «Криминология», в большой степени, выдвигает ав-
торитет казахстанской криминологии на международный уровень и станет всеобщим признанием зас-
луг многих поколений казахстанских криминологов, сложившихся за последние тридцать лет.

Следует только приветствовать выход Е.О. Алауханова на международную арену и пожелать ему в 
год его 55-летия со дня рождения продолжить неустанную работу по пропаганде криминологических 
знаний в нашей стране, не забывая слова знаменитого поэта «…И вечный бой, покой нам только снит-
ся!».

Не случайно в предисловии к учебнику наши уважаемые коллеги – российские ученые – доктора 
юридических наук, профессора З.С. Зарипов и С.Я. Лебедев отмечают, что учебник отличается логичес-
кой завершенностью идеи, новизной взглядов и перспективой дальнейшего исследования.

Безусловно, изданный учебник, подготовленный профессором Е.О. Алаухановым для студентов и 
магистрантов (докторантов), преподавателей юридических факультетов, специалистов в области уго-
ловного и пенитенциарного права, криминологии, а также всех заинтересованных лиц найдет широкое 
применение среди ученых и практиков.

АГЫБАЕВ А.Н.
доктор юридических наук, профессор КазНУ им.аль-Фараби, заслуженный деятель Казахстана

ФУНДАМЕНТАЛЬНЫЙ ТРУД ПО КРИМИНОЛОГИИ

Недавно в Санк-Петербурге издателством «Юридический центр-Пресс» издан учебник доктора 
юридических наук, профессора Е.О. Алауханова «Криминология» с объемом 42 п.л. Работа посвя-
щена 20-летию независимости Республики Казахстан. Преступность и причины, ее порождаю щие 
всегда явились объектом пристального внимания человечества, которое постоянно ищет пути и 
средства эффективной борьбы с этим социальным явлением. На этой стезе особая надежда воз-
лагалась на государство. Однако со временем стало понятно, что государство самостоятельно не в 
состоянии решить все возникающие сложные проблемы, что ведущая роль принадлежат обществу 
и его гражданским институтам. В своем выступлении на заседании Совета Безопасности Республи-
ки Казахстан 18 июня 1993 года Президент страны Н.А. Назарбаев отмечал, что «нужно … поднять 
на борьбу с преступностью трудовые коллективы, широкую общественность, весь народ, средства 
массовой информа-ции. Такой опыт у нас был накоплен». Люди разных профессий во все времена 
задумывались над истоками преступности, над тем, какие вну-

тренние или внешние силы заставляют человека нарушать уголовно-правовые запреты, даже 
под угрозой наказания. Естественно, что все они осмысливали вопросы преступности в контексте 
своего времени и его требований, на том уровне знания, который они застали или которого достиг-
ли собственными усилиями.

Как известно, непременным условием успешной борьбы с преступностью является понимание 
ее детерминантов. Криминология – это наука о борьбе с преступностью, ее детерминантов, которая 
должна опираться на современные реальности и возможности предупреждения преступлений.

Автор учебника, известный ученый, много работавший в области уголовного права и кримино-
логии, в своем труде постарался изложить разные взгляды и позиции, но при обязательном условии, 
что они важны, даже необходимы для понимания того, что такое преступность и как с ней бороться.

В учебнике на базе современных подходов к структуре и содержанию криминологий рассматри-
ваются предмет, система, методология и история криминологии, задачи и перспективы ее развития. 
Анализ преступности, личности преступников, причин и условий преступлений дается как в общем 
плане, так и применительно к конкретным видам преступлении.

С тех же позиций рассматривается проблема предупреждения преступности. Специально иссле-
дованы определенные виды преступности:

преступления против здоровья человека, корыстно-насильственная, организованная, корруп-
ционная, экономическая, рецидивная, женская, пенитенциарная, воинская преступность, преступ-
ность террористического характера, преступный оборот наркотиков, международное сотрудни-
чество в области борьбы с преступностью.

Учебник отличает оригинальный подход автора к решению некоторых проблем криминологии, 
в ней приводятся статистические данные и привлекается огромное количество научных и литера-
турных источников. Книга написана доступным, образным языком и рекомендована для студен-
тов, магистрантов, преподавателей юридических вузов и специалистов в области криминологий, а 
также для работников суда, прокуратуры и других правоохранительных органов, интересующихся 
проблемами предупреждения преступности. Настоящий учебник является фундаментальным тру-
дом в области криминологии.
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Ғылыми еңбектің негізгі нәтижелерін жариялау үшін Қазақстан Республикасы Білім және 
ғылым министрлігі білім және ғылым саласындағы бақылау Комитетінің 2012 жылғы 10 
шілдедегі №1082 бұйрығымен ғылыми баспалар тізіміне енгізілген.

Журнал индексті ғылыми дәйексөздер қатарына қосылады және ҚР БҒМ Білім және ғылым 
саласындағы бақылау жөніндегі комитет ұсынған заңтану, филология, педагогика, өнертану 
ғылымдары бойынша басылымдар тізіміне кіреді.

Автор мәліметтің нақтылығына, ресми құжаттардың сілтемелері мен басқа да деректердің 
дұрыстығына жауапты. Редакцияға келген материалдар кері қайтарылмайды.

Мақалада отандық (Қазақстандық) авторлардың еңбектерін міндетті түрде қолдану керек. 
Сонымен қатар «Қазақстанның ғылым мен өмірі» журналының алдыңғы сандарында жарияланған 
авторлардың мақалаларына сілтеме жасауға кеңес беріледі.

Автор мақала жазу барысында өз еңбектеріне сілтемені азырақ жасап, басқа маңызды 
ғалымдардың еңбектеріне сілтеме жасағаны жөн.

Журналға мақаланы қазақ, орыс, ағылшын, неміс, француз, қытай, түрік, араб және ТМД 
халықтары тілдерінде жазуға болады.

Приказом Комитета по контролю в сфере образования и науки МОН РК от «10» июля 2012 
года №1082 рекомендован для научных публикаций.

Журнал включен в индекс научного цитирования (ИНЦ) и в список изданий, рекомендованных 
Комитетом по контролю в сфере образования и науки МОН РК по специальностям: юриспруденция, 
филология, педагогика, искусствоведение.

Ответственность за достоверность фактов и сведений, содержащихся в публикациях, несут 
авторы.

Материалы редакцией не возвращаются.
В статье необходимо использовать труды отечественных (Казахстанских) авторов. При 

этом рекомендуется содержать ссылки на статьи авторов, опубликованных в предыдущих номерах 
международного журнала «Наука и жизнь Казахстана».

Самоцитирование в статье при написании автором научной работы допускается в наименьшем 
количестве.

Рекомендуется обратить внимание на значимые научные труды ученых мира.
Статьи журнала принимаются на казахском, русском, английском, немецком, французском, 

китайском, турецком, арабском языках и могут быть написаны на языках народов СНГ.
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В ведущих учебных заведениях России презентованы научные издании- учебники, 
монографии, вышедшие в Казахстане под редакцией «Заслуженного деятели Казахстана» 
д.ю.н,, профессора Е.О. Алауханова.

Презентация прошла в Московской государственной юридической академии, в 
Московском университете МВД России и Рязанской академии права и управления 
ФСИНМЮРФ; Правовой академии МЮ РФ, а также 28 мая 2009 г, в МГУ имени М.В, 
Ломоносова с участием проф. Е. Каиржанова. Есберген Оразович – завкафедрой Судебной 
власти и у г, процесса КазНУ им. аль-Фараби, член союза писателей Казахстана, член 
Российской криминологической ассоциации, пт редактор международного журнала 
«Наука и жизнь Казахстана». Профессор О. Стар ков отмстил, что новый учебник 
«Криминология» отличает оригинальный подход автора к решению некоторых проблем 
криминологии, приводятся статистические данные и привлекается большое количество 
научных и литературных источников. Книга написана живым, образным языком, И 
том числе в книге «Криминология», подготовленной под редакцией профессора 
И.Рогова и профессора Е.Алауханов, появились новые гавы – «Бытовая преступность», 
«Медицинская преступность» и «Криминотеология», чем отличается от других учебников 
стран СНГ. Ученые России отметили, что подобные презентации учебников, посвященных 
криминологической науке казахстанских ученых, не проводились уже на протяжения 
двух десятков лет, Своими грудами, подчеркнули они, профессор Е. Алауханов укрепляет 
международное научное сотрудничество.
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